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สารจากประธานกรรมการบริหาร 
เรียน ท่านผู้ถือหุ้น 
 

ปี 2567 เป็นอีกปีท่ีเศรษฐกิจไทยยังคงเผชิญกับความท้าทายอย่างต่อเน่ือง แม้ว่าการขยายตัวของ GDP จะเพิ่มขึ้นเป็น  
ร้อยละ 2.5 จาก ร้อยละ 2.0 ในปี 2566 แต่เศรษฐกิจภาคการก่อสร้างและอสังหาริมทรัพย์ยังคงได้รับผลกระทบจากหลายปัจจัยส าคัญ 
ได้แก่ 

 • ภาวะดอกเบี้ยสูงต่อเน่ือง – อัตราดอกเบี้ยนโยบายท่ียังคงอยู่ในระดับสูงเพื่อควบคุมเงินเฟ้อ ส่งผลให้ต้นทุนทางการเงิน 
ของผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์และธุรกิจก่อสร้างเพิ่มขึ้น รวมถึงกระทบต่อก าลังซ้ือของประชาชนท่ีต้องการขอสินเชื่อที่อยู่อาศัย 
  • ภาวะเศรษฐกิจโลกท่ีผันผวน – ความไม่แน่นอนจากเศรษฐกิจโลก โดยเฉพาะการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีน ซ่ึงเป็นหน่ึงใน 
คู่ค้าหลักของไทย ส่งผลให้การลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (FDI) และภาคส่งออกหดตัว กระทบต่อความมั่นใจของนักลงทุนและ
ผู้บริโภค 

 • ความล่าช้าของโครงการลงทุนภาครัฐ – งบประมาณภาครัฐในบางโครงการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานมีความล่าช้า ซ่ึงส่งผล
ให้เม็ดเงินหมุนเวียนในอุตสาหกรรมก่อสร้างลดลง ท าให้ตลาดวัสดุก่อสร้างและโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์บางส่วนชะลอตัว 

แม้จะมีความท้าทายดังกล่าว บริษัทฯ ยังคงเดินหน้าปรับกลยุทธ์เพ่ือรองรับสภาพตลาดท่ีเปลี่ยนแปลง โดยมุ่งเน้นแนวทางการ 
เติบโตอย่างยั่งยืน (Sustainable Growth) ซ่ึงครอบคลุม 3 ด้านหลัก ได้แก่ 

1. การพัฒนาโครงสร้างของบริษัท (Infrastructure Development) – บริษัทฯ ได้ลงทุนขยายและปรับปรุงสาขาใหม่ รวมถึง
เพิ่มโชว์รูมท่ีทันสมัยเพื่อสร้างประสบการณ์ท่ีดีให้กับลูกค้า ตลอดจนเปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่ท่ีสอดคล้องกับความต้องการของตลาด 
  2. การพัฒนาทักษะของพนักงาน (Skills Development) – บริษัทฯ ได้ด าเนินโครงการอบรมภายในเพื่อพัฒนาทักษะของ
พนักงานในทุกระดับ ตั้งแต่ทีมขาย ฝ่ายปฏิบัติการ ไปจนถึงฝ่ายบริหาร เพื่อให้สามารถปรับตัวเข้ากับความเปลี่ยนแปลงของตลาด 
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

3. การรักษาเสถียรภาพทางการเงิน (Fiscal Stability) – บริษัทฯ มุ่งเน้นการบริหารต้นทุนให้มีประสิทธิภาพสูงสุด ควบคู่  
ไปกับการลงทุนด้านพลังงานสะอาดเพื่อลดต้นทุนระยะยาว และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน 

แม้ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมก่อสร้างจะยังคงเผชิญกับความท้าทาย บริษัทฯ ยังคงยึดมั่นในกลยุทธ์การเติบโต  
อย่างมั่นคงและมีศักยภาพสูง เราได้เสริมสร้าง พื้นฐานทางการเงินท่ีแข็งแกร่ง ผ่านการบริหารต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ ควบคู่กับ  
การขยายช่องทางรายได้ใหม่ ๆ เช่น ผลิตภัณฑ์ท่ีมีมูลค่าสูงขึ้น และ การเพิ่มประสิทธิภาพเครือข่ายการขาย ซ่ึงช่วยสร้างการเติบโตของ
รายได้ท่ีมั่นคงและต่อเน่ือง 

บริษัทฯ ตระหนักถึงความส าคัญของผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้น เรามุ่งมั่นในการ เพิ่มอัตราก าไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) 
อย่างต่อเน่ือง โดยการพัฒนา สินค้ากลุ่มพรีเมียม และการขยายสู่ ตลาดระดับกลาง-บน ท่ีมีความต้องการสูงขึ้น นอกจากน้ี การน า AI 
และเทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามาช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในด้านการด าเนินงานและการขาย ยังช่วยลดต้นทุนและเพิ่มความสามารถ  
ในการแข่งขันในระยะยาว 

จากแผนด าเนินงานดังกล่าว บริษัทฯ มั่นใจว่าเราจะสามารถสร้าง ผลตอบแทนท่ีมั่นคงและเติบโตต่อเน่ือง เพื่อสร้าง  
ความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุน และผลักดันให้บริษัทฯ เติบโตอย่างยั่งยืนในอนาคต 

ขอขอบพระคุณท่านผู้ถือหุ้นทุกท่านท่ีให้การสนับสนุนและความไว้วางใจเสมอมา 
 

ขอแสดงความนับถือ 

                                                                                                 
              มารุต แสงศาสตรา 
         ประธานกรรมการบริหาร
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1.1 นโยบายและภาพรวมของการประกอบธุรกิจ     
1.1.1 วิสยัทัศน์ พันธกจิ วัฒนธรรม ค่านิยม แผนงานและกลยุทธ ์ขององค์กร 

วิสัยทัศน ์(DCC Group Vision) 
 
 
 

 
 
 
พันธกิจ (DCC Group Mission) 
ต่อประเทศ เป็นองค์กรสรา้งสรรค์ระบบการผลิตที่มี

คุณภาพระดับมาตรฐานสากล 
และมตี้นทุนต ่าเพื่อให้บริการสินคา้ดีในราคา
ประหยดั 

ต่อลูกค้า ตอบสนองความต้องการของลูกคา้หลากหลาย 
โดยผ่านสาขาที่กระจายอยู่ทั่วทุกจังหวัดของ
ประเทศไทย  ด้วยคณุภาพดรีาคาถูก หาซื้อง่าย
และสะดวก  มีของให้เลือกมากมายหลากหลาย  
ได้ของทันที มีของต่อเนื่อง 

ต่อผู้ถือหุ้น มุ่งสร้างผลตอบแทนท่ีดีแกผู่้ถือหุน้ 
ต่อพนักงาน ให้ความมั่นคงแก่พนักงาน  มีระบบบริหาร

จัดการแบบมีส่วนร่วม กระตุ้นให้เกิดความคิด
สร้างสรรค์ พัฒนาทักษะพนักงาน  พัฒนา
ความสามารถหลัก  ปลูกฝังวัฒนธรรมของ
องค์กร พัฒนาระบบเครือข่าย 

ต่อคู่ค้า ยึดถือความเป็นธรรมต่อคู่ค้า 
ต่อสังคม ยึดมั่นในความรับผดิชอบต่อสังคม 
 

 
 
 
 
 
 
 
วัฒนธรรมองค์กร (Corporate Culture) 

1. ลงพื้นที่จริง รับรู้ของจริง 
2. พึ่งพาตนเอง พัฒนาทักษะ 
3. ใช้จ่ายคุ้มค่า ลดความสญูเปล่า 
4. ใส่ใจคุณภาพ ตรวจสอบทุกขั้นตอน 
5. ท างานเป็นทีม ช่วยเหลือเกื้อกลู 
6. ท างานสอดคล้อง ส่งเสริมซึ่งกัน 
7. ไม่ปกปิดความผิด ไม่ปดัความรบัผิดชอบ 
8. ความรู้ต่อยอด ถ่ายทอดถึงกัน 
9. ช่วยคิดสร้างสรรค์ ปรับปรุงต่อเนื่อง 
10.ความเห็นแตกตา่ง ทางเลือกมากข้ึน 
11.ท างานปลอดภัย ป้องกันตนเอง 
12.ส่งเสริมคนดี ขจัดคนเลว 
13.ควบคุมความเสี่ยง เลี่ยงความสูญเสีย 
 
 

 

“ เป็นผู้น าด้านกระเบื้องเซรามิค  
โดยมีสาขาทั่วทุกจังหวัดของประเทศไทย ” 

1.โครงสร้างและการด าเนินงานของกลุ่มบริษัท 

วัตถุประสงค ์
- เป็นผู้ผลิตสินค้าเพื่อคนไทย โดยคนไทย 

เป้าหมาย 
- ผลิตสินค้ามีคุณภาพ ได้มาตรฐานเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
- สนับสนุนสินค้าท่ีสามารถแข่งขันกบัสินค่าน าเข้า ระดับไฮเอนด ์
- ให้ผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอย่างสม า่เสมอ 
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ค่านิยมขององค์กร (DCC Group Values) 
 

 
 

      

       

       

 
          
 
แผนงานและกลยุทธ ์

 

1. เป็นผู้ผลิตและจ าหน่ายกระเบื้องเซรามิค ปูพื้นและบุผนัง ภายใต้เครื่องหมายการค้า แบรนด์ในกลุ่มไดนาสตี้กรุ๊ป 
รวมทั้งการสร้างนวัตกรรมใหม่ๆ ด้านการผลิต การบริการ เพื่อเป็นทางเลือกที่ดีกว่าด้านวัสดุก่อสร้าง 

2. สร้างความร่วมมือกับพันธมิตรทางธุรกิจเพื่อสร้างสมดุลของผลประโยชน์ร่วมกันอย่างเป็นธรรม 
3. มุ่งมั่นการเติบโตอย่างยั่งยืน โดยการด าเนินธุรกิจให้มีผลประกอบการที่ดี มีจริยธรรม โปร่งใส เคารพสิทธิและ

รับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้น ผู้มีส่วนได้เสีย ลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม รวมทั้งการน าเทคโน โลยีมาใช้เพื่อเพิ่ม
ประสิทธิภาพทั้งการผลิตและการขาย  

4. พัฒนาศักยภาพและโครงสร้างการบริหารให้สอดคล้องกับนโยบายเพื่อการเติบโตของธุรกิจ 
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1.1.2 การเปลี่ยนแปลงและพัฒนาการที่ส าคัญ 
 
การด าเนินงานด้านการพัฒนาอย่างย่ังยืนที่ส าคัญ 
ส่วนของโรงงาน   

 เพิ่มสัดส่วนการผลิตกระเบื้องพอร์ซเลน Porcelain ซึ่งเป็นกระเบื้องที่มีคุณสมบัติแข่งแกร่ง ทนทาน  

ดูดซึมน ้าต ่า และมีมูลค่าสูง 

 ติดตั้ง ทดสอบ และเตรียมพร้อมกระบวนการผลิตกระเบื้องขัดผิวหน้า (Polishing) ส าหรับการผลิตในอนาคต 

เพื่อรองรับการขยายตัวของตลาดกระเบื้องที่หลากหลายและแข่งขันกับผลิตภัณฑ์น าเข้าจากต่างประเทศ 

 ติดตั้งและเดินระบบผลิตไฟฟ้าแสงอาทิตย์ Solar Rooftop ในกระบวนการผลิตเพิ่มขึ้นอีก 1 เมกกะวัตต์ 

 พัฒนาผลิตภัณฑ์ อาทิเช่น กระเบื้องจมูกบันได เพื่อตอบสนองความต้องการของตลาดที่หลากหลาย 

ส่วนของส านักงานใหญ่ 

 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2567 เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2567 ได้มีมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืน 
(Treasury Stock) เพื่อบริหารทางการเงิน  โดยมีรายละเอียด ดังน้ี  
โครงการซ้ือหุ้นคืน 
วงเงินสูงสุดที่ใช้ในการซื้อหุ้นคืน  ไม่เกิน 500 ล้านบาท 
จ านวนที่จะซื้อคืน   ไม่เกิน 250 ล้านหุ้น 
     (คิดเป็นไม่เกินร้อยละ 2.74 ของหุ้นท่ีจ าหน่ายได้แล้วท้ังหมด) 
วิธีการในการซื้อหุ้นคืน   ซื้อด้วยวิธีจับคู่อัตโนมัติผ่านระบบซื้อขายของตลาดหลักทรัพย์ 
ก าหนดระยะเวลาที่จะซื้อหุ้นคืน  ตั้งแต่วันท่ี 13 สิงหาคม 2567 ถึงวันท่ี 12 กุมภาพันธ์ 2568 

เมื่อครบก าหนดเวลา บริษัทฯ ซื้อหุ้นคืนเป็นจ านวน 50 ล้านหุ้น คิดเป็นร้อยละ 0.55 ของหุ้นที่จ าหน่าย 
ได้แล้วท้ังหมด 

                     
ส่วนของสาขา 

 ติดตั้ง Solar Cell 
บริษัทฯ ได้ลงทุนติดตั้ง Solar Cell ที่ส านักงานใหญ่ และ สาขาอีก 54 แห่ง โดยเน้นสาขาที่เป็นที่ดินของบริษัท 
เพือ่ให้คุ้มค่าต่อการลงทุน   
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 การรับรองมาตรฐานและรางวัลที่ส าคัญ 

 ผลิตภัณฑ์ที่ผลติจากโรงงาน ไดนาสตี้ ไทล์ท้อป และ อาร์ซีไอ ทั้งหมดได้รับหนังสือรับรอง “เป็นผลิตภัณฑ์
ที่ผลิตในประเทศไทย” จากสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย จากนโยบายกระทรวงการคลั งและ 
สภาอุตสาหกรรมที่ส่งเสริมให้ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน หันมาใช้ผลิตภัณฑ์ที่ผลิตในประเทศไทย ส่งเสริม
ความแข็งแกร่งให้ผู้ประกอบการไทยและยกมาตรฐาน MiT (Made in Thailand) 
 

            
 

 รางวัล Thailand]s Top Corporate Brand 2024 ในหมวด Construciton Materials  
จัดโดย คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ต่อเนื่องเป็นปีท่ีสองติดต่อกัน 
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 บริษัทฯได้รับผลการประเมินตามโครงการส ารวจการก ากับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียนไทย ประจ าป ี
2567 (Corporate Governance Report 2024) จากสถาบันกรรมการบริษัทไทย โดยมคีะแนนเฉลี่ย
โดยรวม สัญลักษณ์ 5 ดาว “ดีเลิศ” (Excellent) ต่อเนื่องติดต่อกันเป็นปีท่ีสอง 

 
 
      
 
               

 บริษัทฯได้เข้ารับการประเมินตามโครงการประเมินคุณภาพการจัดประชุมผู้ถือหุ้น (AGM Checklist) จาก
สมาคมส่งเสริมผู้ลงทุนไทย ประจ าปี 2567 ด้วยคะแนนร้อยละ 100   

 
1.2 ลักษณะการประกอบธุรกิจ 
1.2.1 โครงสร้างรายได้ 
โครงสร้างรายได้ของบริษัทและบริษัทย่อย  

 รายได้จากการขายกระเบื้องเซรามิค ที่ผลิตเอง โดยบริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) 

 รายได้จากการจ าหน่ายกระเบื้องเซรามิคและกาวยาแนวที่ซื้อจากบริษัทย่อย (บริษัท ไทล์ท้อปอินดัสตรี้ จ ากัด
(มหาชน) และ รายได้จากการจ าหน่ายกระเบื้องเซรามิค และ กระเบื้องพอร์ชเลน ที่ซื้อจากบริษัทย่อย บริษัท 
โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จ ากัด (มหาชน) มาจ าหน่ายต่อให้แก่ลูกค้าโดยบวกก าไรจากราคาส่งที่ซื้อจากบริษัท
ย่อยดังกล่าว 

 รายได้จากการจ าหน่าย กาวยาแนว กาวซเิมนต์ และ อุปกรณ์อื่น ที่ซื้อมาขายไป 

 รายได้อื่น ๆ เช่น ก าไรจากอัตราแลกเปลี่ยน , ดอกเบี้ยรับ, รายได้พื้นทีเ่ช่า เป็นต้น 
 

โครงสร้างรายได้รวมเปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี (ตามงบการเงินรวม) 

ประเภทผลิตภัณฑ ์ ด าเนินการโดย 
ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 

ล้านบาท % ล้านบาท % ล้านบาท % 

จ ำหน่ำยในประเทศ        

ผลิตและจ าหน่ายกระเบื้อง
เซรามคิ  

DCC รวมซื้อจากบริษัทย่อย 6,247 88 6,873 88 7,389 87 

จ าหน่ายกาวยาแนวและอื่นๆ  DCC และ สาขา 543 8 588 8 565 7 

รวมรายได้ในประเทศ  6,790 96 7,461 96 7,954 94 

จ ำหน่ำยต่ำงประเทศ        

ผลิตและจ าหน่ายกระเบื้อง
เซรามคิ  

DCC รวมซื้อจากบริษัทย่อย 238 3 280 3 388 5 

จ าหน่ายกาวยาแนวและอื่นๆ  DCC 0 0 0 0 0 0 
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รวมรายได้ต่างประเทศ  238 3 280 3 388 5 

รวมรำยได้จำกกำรขำยท้ังสิ้น  7,028 99 7,741 99 8,342 99 

รายได้อื่น  63 1 57 1 64 1 

รวมรำยได้ทั้งสิ้น  7,092 100 7,798 100 8,406 100 

 
1.2.2 ข้อมูลเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ 
 

(1)  ลักษณะผลิตภัณฑ์หรือบริการและการพัฒนานวัตกรรมธุรกิจ 
ลักษณะของผลิตภัณฑ์  

1.1 ธุรกิจกระเบื้องเซรามิค  
1. กระเบื้องปูพื้น (Floor Tiles) มีคุณสมบัติการดูดซึมน ้าต ่า มีการเผาที่อุณหภูมิสูง จึ งท าให้ทนทานรองรับน ้าหนักได้มาก 
รวมทั้งยังมีลวดลายและลักษณะผิวเคลือบที่หยาบ ผิวมัน หรือแบบขัดขอบ ท าความสะอาดได้ง่าย สามารถเลือกใช้ให้สอดคล้อง
กับความต้องการได้หลากหลาย อีกทั้งยังมีให้เลือกหลายขนาด  เช่น (หน่วยเป็นเซนติเมตร) ขนาด 60x60 , 60x60 (ดิจิตอล) 
ขนาด 30x60 (ขัดขอบ) , 30x60 (ดิจิตอลขัดขอบ) ขนาด 40x40 , 40x40 (ขัดขอบ) , 40x40 (ดิจิตอล) , 40x40 (ดิจิตอลขัด
ขอบ)  ขนาด 30x30 , 30x30 (ดิจิตอล) ขนาด 20x20 
2. กระเบื้องบุผนัง (Wall Tiles) มีคุณสมบัติน ้าหนักเบา เหมาะส าหรับใช้ภายในอาคาร (หน่วยเป็นเซนติเมตร) ขนาด 20x20 
ขนาด 20x25, 20x25 (ดิจิตอล) ขนาด 20x30 , 20x30 (ดิจิตอล) ขนาด 25x40 , 25x40 (ดิจิตอล)ขนาด 30x50, 30x50 
(ดิจิตอล) 
3. กระเบื้องพอร์ซเลน (Porcelain Tiles)  เป็นกระเบื้องที่ผ่านกระบวนการเผาที่อุณหภูมิสูงจนกระเบื้องมีลักษณะเป็นเนื้อ
เดียวกันทั้งแผ่น เนื้อกระเบื้องจึงมีความแข็งแรง ไม่แตกง่าย ทนต่อการขูดขีด รับแรงกระแทกได้ดี เนื้อกระเบื้องพอร์ซเลน 
มีรูพรุนน้อย ท าให้กระเบื้องพอร์ซเลนมีค่าอัตราการดูดซึมน ้าต ่า ส่งผลให้ป้องกันความช้ืนหรือปัญหาตะไคร่เกาะพื้นได้เป็น 
อย่างดี สามารถน าไปติดตั้งในพื้นที่เปียกหรือน าไปปูในบริเวณที่มีการใช้งานหนัก เช่น ปูพื้นทางเดินหรือบันได สามารถน าไป 
ปูบริเวณนอกอาคาร เช่น พื้นโรงจอดรถหรือขอบสระว่ายน ้าที่โดนทั้งแดดและต้องเปียกน ้าอยู่เสมอ นับว่าเป็นกระเบื้องที่
น าไปใช้งานได้ครอบคลุมทั้งภายในและภายนอกอาคาร เช่น (หน่วยเป็นเซนติเมตร) ขนาด 60x60 ขนาด 60x120  และยัง 
มี Porcelain แบบท่ีเป็นเนื้อเดียวกันทั้งแผ่นทั้งผิวหน้า ที่เรียกว่า Porcelain Full Body ในขนาด 60x60 ด้วย 
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กระเบื้องเป็นวัสดุปูพื้นและบุผนัง ที่ท ามาจากส่วนผสมของ Natural Raw Materials หรือ วัตถุดิบจากธรรมชาติ จึงไม่มี  
การระเหิดหรือระเหยของสารเคมีใดๆ ปลอดภัยกับสิ่งมีชีวิตทุกชนิด โดยเฉพาะกับสัตว์เลี้ยงตัวน้อยๆที่อยู่ใกล้พื้นมากที่สุด 
 
กระเบื้องเคลือบ (Glazed Ceramic และ Glazed Porcelain) ยังมีคุณสมบัติที่แข็งแกร่ง ทนต่อรอยขูดขีด ผิวหน้า “ไม่ถูกขัด
เรียบเปิดผิวหน้าออก” จึงท าให้ไม่ดูดซึมน ้า หมึกหก กาแฟหกไม่ทิ้งคราบ ท าความสะอาดง่าย เพราะเคลือบด้วยแร่หินจาก
ธรรมชาติที่เผาด้วยอุณหภูมิสูงถึง 1,200 องศาเซลเซียส หลอมละลายเป็นเนื้อเดียวกันกับกระเบื้อง เพื่อให้ได้ความแข็งแกร่ง ไม่
ดูดซึมน ้าสูงสุด 
 
ด้วยแร่ธาตุต่างๆที่ผสมอยู่ในกระเบื้องทุกแผ่นมีความหนาแน่นสูง มีโมเลกุลของแร่หินจ านวนมากที่มี “อิออน (ion)” ซึ่ง
สามารถจับข้ัวไฟฟ้าของฝุ่นขนาดเล็กท่ีลอยอยู่ในอากาศให้ตกลงมาได้ หรือที่เราเรียกกันว่า กระเบื้องช่วยฟอกอากาศ 
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1.2 กาวยาแนว (บริษัทย่อยเป็นผูผ้ลติ) ภายใต้เครื่องหมายการค้า  ท้อปสติ๊ก (TOP STICK) 
   1.3 สินค้าอื่นๆ ซ้ือมาจากคู่ค้า   กาวยาแนว กาวซิเมนต์ คิ้วกระเบื้อง  และ อุปกรณ์อื่นๆที่เกีย่วข้อง  
 
แบรนด์ผลิตภัณฑ์       

ทั้งนี้ กระเบื้องที่บริษัทและบริษัทย่อยผลิต ภายใต้เครื่องหมายการค้า “ไดนาสตี้”(Dynasty), “ไทล์ ท้อป” 
(Tiletop) , “จากัวร์” (Jaguar), “แวลู่” (Value), “ไก่” (Chicken) , “นก” (Birdy) , “เป็ด” (Ducky) , “หงส์” (Swan) , 
“เอ็ม”(M),  “คอสโม” (Cosmo) , “อาร์ซีไอ” (RCI)  , “ไรโน่” (Rhino) “ผี เสื้อ” (Butterfly), “เพนกวิน” (Penguin),  
“มารีน” (Marine) 
           
การท าวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม 

การวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น เป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรและการทดลองและวิจัย 
ผลความส าเร็จของการวิจัยและพัฒนา ท าให้เกิดการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ประหยัดต้นทุนการผลิตด้านวัตถุดิบ และลดอัตรา
การใช้พลังงานต่อหน่วยผลิตภัณฑ์ในรอบปีที่ผ่านมาลง ทางบริษัทฯ ยังคงมุ่งเน้นการท าวิจัยและพัฒนา เพื่อให้เกิดนวัตกรรม
การการผลิต เพิ่มมูลค่าสินค้า และสามารถแข่งขันในธุรกิจได้อย่างยั่งยืน   

บริษัทฯ มีรายจ่ายเพื่อการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม  (หน่วย : บาท) 
ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 

790,700   825,950   890,100 
 
(2) การตลาดและการแข่งขัน 
 
1.นโยบายการแข่งขันและการจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ของบริษัท 
 

 ช่องทางการจัดจ าหน่าย 
 บริษัทฯ ได้จ าหน่ายกระเบื้องผ่านสาขาของบริษัทฯ ที่มีอยู่ทั่วประเทศกว่า 200 สาขา อีกทั้งยังมีการจ าหน่ายผ่าน
ตัวแทนจ าหน่ายและส่งออก แต่ยังคงเน้นขายภายในประเทศเป็นหลัก โดยในปี 2567 คิดเป็นร้อยละ 97  แบ่งเป็นสัดส่วน 
การจ าหน่าย ได้ดังนี้                                                      
 

 

% การจ าหน่าย ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 

ภายในประเทศ    

-สาขาของบริษัทฯ 92 92 91 

-ตัวแทนจ าหน่าย 5 4 4 

 รวมภายในประเทศ 97 96 95 

ส่งออก 3 4 5 

 รวม 100 100 100 
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 % สัดส่วนประเภทสินค้าที่จ าหนา่ย  โดยมีสถิติในรอบ 3 ปีท่ีผ่านมา ดังนี ้

ล าดับที ่ ประเภท ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 

1. ปูพ้ืน 75 76 79 

2. บุผนัง 11 12 12 

3. อื่นๆ 14 12 9 

 รวม 100 100 100 

 
2.  ภาวะการตลาดและแข่งขัน 
   

ปัจจุบันเทรนด์การพัฒนาที่อยู่อาศัยมีความเปลี่ยนแปลงไปตามกาลเวลา ซึ่งคนรุ่นใหม่มักให้ความส าคัญ 
กับเทคโนโลยีนวัตกรรมโดยในการเลือกซื้อวัสดุ หรือ สิ่งของที่จะน ามาตกแต่งบ้านนั้นจะต้องมีความทันสมัย มีความสวยงาม 
และมีความคงทน จึงท าให้แต่ละแบรนด์มีการพัฒนาสินค้าโดยใส่นวัตกรรมเข้าไปเพื่อให้ตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้า 
ขณะเดียวกันก็ต้องใส่ใจสิ่งแวดล้อมดว้ย เนื่องจากคนรุ่นใหม่มีความตระหนักรู้ต่อการอนุรักษณ์ธรรมชาติมากขึ้น จะเห็นได้จาก
การปรับเปลี่ยนไปใช้สิ่งของที่สามารถย่อยสลายได้ รวมถึงสิ่งท่ีไม่ปล่อยมลพิษออกสู่อากาศ เพื่อให้โลกมีความน่าอยู่มากขึ้น 

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2567 จีนมีปริมาณการส่งออกกระเบื้องเซรามิคเพิ่มขึ้น แต่ราคาปรับตัวลดลง สภาพตลาด 
มีการด าเนินไปอย่างดี แม้ว่าจะได้รับผลกระทบจากปัจจัยหลายประการ เช่น สถานการณ์เศรษฐกิจโลก สภาพแวดล้อม
ทางการค้าระหว่างประเทศ การปรับโครงการสร้างอุตสาหกรรมในประเทศ แต่บริษัทส่งออกกระเบื้องเซรามิ คของจีน 
ยังคงมุ่งมั่นขยายตลาดต่างประเทศ โดยการปรับปรุงและพัฒนาสินค้า เพิ่มประสิทธิภาพโครงสร้างการส่งออก เสริมสร้าง
ช่ือเสียงของแบรนด์ ซึ่งมีข้อได้เปรียบทั้งในด้าน วัตถุดิบ ราคา และสามารถผลิตสินค้าได้หลายมาตรฐาน หลายรูปแบบ 
หลายระดับราคา  ส่งผลถึงผู้ประกอบการอุตสาหกรรมเซรามิคในไทยประสบกับปัญหาหลายประการ เช่น ปัญหาต้นทุน
เชื้อเพลิง การขึ้นค่าแรงขั้นต ่าตามนโยบายของรัฐบาล ปัญหาการชะลอตัวของภาวะเศรษฐกิจในประเทศและเศรษฐกิจโลกที่
ส่งผลให้ก าลังซื้อของผู้บริโภคลดลง อีกทั้งยังได้รับผลกระทบจากการแข่งขันกับสินค้าจากประเทศคู่แข่ง โดยเฉพาะคู่แข่งจาก
ประเทศจีน ซึ่งต้องหาแนวทางการปรับตัวเพื่อให้สามารถอยู่รอดและแข่งขันได้ ซึ่งก็มี  หลายแนวทางที่นิยมปฏิบัติกันอยู่แล้ว 
เช่น การลดต้นทุนโดยใช้พลังงานทดแทน การลดการสูญเสยีของผลิตภัณฑ์ การจัดการด้านขนส่ง การบริหารจัดการเทคโนโลยี
และเครื่องจักร รวมถึง มีกิจกรรมเพื่อกระตุ้นตลาด เพื่อเพิ่มยอดขาย การยกระดับ มาตรฐานผลิตภัณฑ์ การวิจัยและพัฒนา
ผลิตภัณฑ์ใหม่ เพื่อเจาะตลาดลูกค้าระดับสูง โดยต้องค านึงถึงสิ่งแวดล้อมและสังคมเป็นพ้ืนฐานส าคัญ 

ส าหรับการเพิ่มช่องทางการตลาด ทางบริษัทฯ ยังเข้าร่วมงานสถาปนิก และ สร้างสัมพันธไมตรีกับกลุ่มงานโครงการ
ต่างๆ  โดยมีจุดประสงค์เพิ่มช่องทางของกระเบื้อง Porcelain ผลิตโดย บริษัท โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จ ากัด (มหาชน) 
หรือรู้จักในนามแบรนด์ RCI ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ  กระเบื้อง Porcelain มีคุณสมบัติทางกายภาพเทียบเท่า หรือ 
ดีกว่า สินค้าน าเข้า และด้วยฐานผลิตที่อยู่ในประเทศไทย ผลิตโดยคนไทย จึงท าให้เป็นตัวเลือกที่ดีส าหรับลูกค้าที่ต้องการ
ความต่อเนื่อง ความรวดเร็ว ราคาจับต้องได้ นอกเหนือจากความหลากหลาย หาซื้อได้ง่าย  ที่เป็นจุดแข็งของบริษัทฯ ซึ่งผล
ตอบรับเป็นท่ีน่าพอใจอย่างยิ่ง มีลูกค้าโครงการรายใหม่เพิ่มขึ้นอย่างเห็นได้ชัด  

บริษัทฯ ได้เดินหน้าปรับภาพลักษณ์ของสาขา โดยมีแผนเพิ่มรูปแบบการแสดงสินค้าให้สวย หรู สอดคล้องกับสินค้า
กลุ่ม Porcelain และกลุ่มลูกค้า และก าลังก่อสร้าง RCI Tile Studio ที่สาขาภูเก็ต เพื่อจัดแสดงสินค้าในรูปแบบที่ทันสมัย 
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รองรับกลุ่มลูกค้าได้ตรงเป้าหมาย สอดคล้องกับการจัดการธุรกิจเพื่อการเจริญเติบโตอย่างยั่งยืน  ทางคณะผู้บริหารได้
ค้นคว้าวิจัยถึงแนวทางในการปรับปรุงสาขา เพิ่มศักยภาพและสร้างความเป็นอยู่ที่ดีให้กับพนักงาน ใส่ใจในสิ่งแวดล้อมและ
ชุมชนและบริหารธุรกิจ  ด้วยหลักธรรมาภิบาล เพื่อประโยชน์แก่ท่านผู้ถือหุ้นทุกท่าน 
 ส าหรับการแข่งขันภายในประเทศ เทียบสัดส่วนของกลุ่มเซรามิคตามข้อมูลที่เปดิเผยจากตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทย 3 บริษัท ซึ่งในปี 2566 มีมูลค่าขายรวมลดลง ร้อยละ 3 จากปี 2565 โดย บมจ.เอสซีจี เซรามิกส์ ยังคงครองส่วน
แบ่งทางการตลาดสูงสดุ  
ยอดขายและ%สัดส่วนยอดขายแบ่งตามธุรกิจกระเบื้องปูพ้ืนและบุผนังในกลุ่มเซรามิค  

บริษัท 
ก าลังการผลิต 
(ล้านตรม./ปี) 

ปี 2566 ปี 2565 

ยอดขาย 
(ล้านบาท) 

%สัดส่วน
ยอดขาย  
(Market 
Share) 

ยอดขาย 
(ล้านบาท) 

%สัดส่วน
ยอดขาย  
(Market 
Share) 

บมจ.ไดนาสตี้ เซรามิค 84 7,741 34 8,342 36 

บมจ.สหโมเสคอุตสาหกรรม 21 2,665 12 2,580 11 

บมจ.เอสซีจี เซรามิกส ์ 80 12,247 54 12,421 53 

รวม  22,653 100 23,343 100 
 ที่มา : ขอ้มูลผลการด าเนินงานประจ าปี 2565-2566 จากตลาดหลกัทรัพย์แหง่ประเทศไทย                
 
 

(3) การจัดหาผลิตภัณฑ์ 
1.ลักษณะการจัดให้ได้มาซ่ึงผลิตภัณฑ ์

บริษัทฯ มีโรงงานผลติเอง 1 แห่ง และ โรงงานผลิตของบริษัทย่อยอกี 2 แห่ง รวม 3 แห่ง ตั้งอยู่ท่ี อ.หนองแค 
จังหวัดสระบุร ี

1. สินค้าท่ีบริษัทผลิตเอง เป็นโรงงานที่ผลิตสินค้าของบริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด(มหาชน) 
ตั้งอยู่ที่เลขท่ี 54/8  หมู่ที่ 3  ถนนสุวรรณศร  ต าบลโคกแย้  อ าเภอหนองแค  จังหวัดสระบุรี  
ประเภทสินค้าที่ผลิต : กระเบื้องปูพ้ืน 

2. สินค้าท่ีซ้ือจากบริษัทย่อยโรงงานที่ผลิตสินค้าของบริษัท ไทล์ ท้อป อินดัสตร้ี จ ากัด(มหาชน) 
ตั้งอยู่ที่เลขท่ี 3/2  หมู่ 8ถนนพหลโยธิน  ต าบลหนองไข่น ้า  อ าเภอหนองแค  จังหวัดสระบุรี    
ประเภทสินค้าที่ผลิต : กระเบื้องปูพ้ืน 

3.สินค้าท่ีซ้ือจากบริษัทย่อยโรงงานที่ผลิตสินค้าของบริษัท โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จ ากัด(มหาชน) 
ตั้งอยู่ที่เลขท่ี 54/7 หมู่ที่ 3 ถนนสุวรรณศร  ต าบลโคกแย้  อ าเภอหนองแค  จังหวัดสระบุรี    
ประเภทสินค้าที่ผลิต : กระเบื้องปูพ้ืน กระเบื้องบุผนัง และ กระเบื้องพอร์ชเลน 
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ก าลังการผลิต 
 ก าลังการผลิตและ % การใช้ก าลังการผลิตในรอบ 3 ปี ท่ีผ่านมาของบริษัทและบริษัทย่อยมีดังนี ้

บริษัท  
ปริมาณการผลิต (ล้านตรม./ปี) 

ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 

บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากดั(มหาชน)    

     เต็มก าลังการผลิต 32.94 32.85 32.12 

     ผลิตได ้ 14.31 16.44 18.34 

     คิดเป็นร้อยละ 43.44% 50.04% 57.10% 

บริษัท ไทล์ ท้อป อินดัสตรี้ จ ากัด(มหาชน) –บริษัทย่อย    

     เต็มก าลังการผลิต 39.86 39.75 39.09 

     ผลิตได ้ 20.26 23.97 24.31 

     คิดเป็นร้อยละ 50.82% 60.30% 62.19% 

บริษัท โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จ ากัด(มหาชน)–บริษัทย่อย    

     เต็มก าลังการผลิต 12.99 12.96 13.14 

     ผลิตได ้ 6.37 8.35 7.83 

     คิดเป็นร้อยละ 49.03% 64.42% 59.59% 

รวมเต็มก าลังการผลิต 85.79 85.56 84.35 

รวมผลิตได้ 40.94 48.76 50.48 

รวมก าลังการผลิตคิดเป็นร้อยละ 47.72% 56.98% 59.85% 
ก าลังการผลิตจริงสามารถปรับเปลี่ยนตามสถานการณ์และแผนการตลาด เนื่องจากเครื่องจักรของบริษัทฯสามารถปรับเปลี่ยนยืดหยุ่นได้ โดยเตา
การผลิตบางเตาสามารถผลิตได้ทั้งกระเบื้องปูพื้นและบุผนัง 

 
ขั้นตอนกระบวนการผลิตกระเบือ้งปูพ้ืนและบุผนัง 

กระบวนการผลิตกระเบื้องเซรามิคทั้งกระเบื้องปูพื้นและบุผนังของบริษัทฯ สามารถจัดอยู่ในกลุ่มเทคโนโลยีการผลิต
กระเบื้องแบบการอัดแห้ง โดยกระบวนการผลิตถูกแยกจ าแนกเป็น 8 กระบวนการหลัก ดังต่อไปนี้ 

1. การบดเนื้อกระเบื้อง (Ball Mill Process) – กระบวนการผลิตกระเบื้องเซรามิคเริ่มจากการน าวัตถุดิบประเภท  
ดิน และ แร่ต่างๆ มาบดละเอียดในโม่บดเนื้อกระเบื้อง (Ball Mill) ตามสูตรการผลิตที่ก าหนด วัตถุดิบต่างๆจะ
เปลี่ยนรูปมาเป็นของเหลวที่มีกากละเอียดหลังจากผ่านกระบวนการบด  ของเหลวเหล่านั้นจะถูกถ่ายล าเลียงลง  
ในบ่อเก็บน ้าดิน (Slip Storage) เพื่อกระบวนการผลิตเนื้อกระเบื้องต่อไป 

2. การพ่นฝอยเม็ดดินอบแห้ง (Spray Dryer Process) – น ้าดินเนื้อกระเบื้องจะถูกสูบขึ้นมาจากบ่อเก็บน ้าดินและ 
ถูกพ่นฝอยเข้าไปในเครื่องพ่นเม็ดดินแห้ง (Spray Dryer) กระบวนการนี้ สถานะของเนื้อกระเบื้องจะถูกเปลี่ยนจาก
กรของเหลวไปเป็นเม็ดดินขนาดเล็กโดยวิธีการอบความร้อนให้มวลน ้าที่อยู่ในน ้าดินระเหยออกไป เม็ดดินที่ออกจาก 
เครื่องพ่นเม็ดดินแห้งจะถูกจัดเก็บเข้าถังเก็บเม็ดดิน (Body Powder Storage) ส าหรับกระบวนการต่อไป 
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3. การขึ้นรูปกระเบื้อง (Press Process) – เม็ดดินที่จัดเก็บไว้จะถูกล าเลียงเข้าเครื่องขึ้นรูปแบบไฮโดรลิค (Hydraulic 
Press) เครื่องขึ้นรูปจะท าการอัดเม็ดดินให้ได้รูปแบบกระเบื้องและขนาดที่ต้องการ กระเบื้องที่ผ่านกระบวนการ 
ขึ้นรูปแล้วจะถูกเรียกว่า กระเบื้องดิบ 

4. การอบกระเบื้องดิบ (Dryer) – หลังจากได้กระเบื้องดิบแล้ว กระเบื้องดิบจะถูกล าเลียงเข้าสู่เตาอบ (Dryer) เพื่อ 
ไลค่วามช้ืนออกก่อนเข้าสู่กระบวนการเคลือบและพิมพ์ลวดลายต่อไป 

5. การเตรียมสีเคลือบและสีพิมพ์ (Glazed and Pigment Preparation Process) – วัตถุดิบเคลือบและสีพิมพ์ต่างๆ
จะถูกน ามาเข้าขั้นตอนการจัดเตรียมเพื่อน าไปใช้ในกระบวนการเคลือบสีและพิมพ์ลวดลายกระเบื้อง 

6. การเคลือบกระเบื้องและพิมพ์ลวดลาย (Glazed and Printing Process) – สีเคลือบและสีพิมพ์ที่เตรียมไว้จะ 
ถูกน ามาตกแต่งลงบนกระเบื้องดิบตามลวดลายที่ถูกออกแบบไว้ 

7. การเผากระเบื้อง (Kiln Firing Process) – เมื่อกระเบื้องดิบได้ถูกตกแต่งลวดลายเรียบร้อยแล้ว กระเบื้องดิบจะถูก
ล าเลียงเข้าเตาเผา เพื่อท าการเปลี่ยนจากกระเบื้องดิบให้เป็นกระเบื้องสุก 

8. การตรวจสอบคุณภาพและแยกขนาดกระเบื้อง (Sorting Process) – หลังจากกระเบื้องสุกออกท้ายเตาเผาแล้วจะ
ถูกล าเลียงเข้าสู่กระบวนการตรวจสอบลวดลายและแยกขนาดกระเบื้อง ก่อนที่จะท าการบรรจุเข้ากล่องเพื่อจัดเก็บ
และจ าหน่ายต่อไป 

2.การจัดหาวัตถุดิบ  
 
วัตถุดิบท่ีส าคัญต่อการผลิต 
 ดิน , หินบด  และแร่ ที่สั่งซื้อในประเทศ  แถบจังหวัด  ล าปาง,  กาญจนบุรี,  ราชบุรี,  สิงห์บุรี , ชัยภูมิ, 

ปราจีนบุรี, นราธิวาส เป็นต้น   ไม่มีปัญหาเรื่องขาดแคลนวัตถุดิบในระยะยาวเนื่องจากบริษัทฯ มีแผน
ส ารองกรณีวัตถุดิบขาดสต๊อก  โดยการวิจัยพัฒนาคุณสมบัติของดินทุกประเภท เพื่อส ารองไว้ใช้ 
หากเกิดกรณีฉุกเฉิน และอยู่ในแผนการจัดการบริหารความเสี่ยงของบริษัทฯ   

 สี เพื่อการผลิตกระเบื้องเซรามิคและสารเคลือบ (Frit) และยึดเกาะสีกระเบื้องเซรามิคซึ่งสั่งซื้อ 
จากต่างประเทศ ซึ่งไม่มีความเสี่ยงในการจัดหาวัตถุดิบในระยะยาวเช่นกัน แต่มีผลกระทบในด้านราคา
ของวัตถุดิบที่สั่งซื้อจากต่างประเทศตามค่าของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราในสกุลต่างประเทศที่สั่งซื้อกับ  
ค่าของเงินบาทเท่าน้ัน 

วิธีการจัดหา 
บริษัทฯ แต่งตั้งคณะกรรมการจัดหาวัตถุดิบ ประกอบด้วย ฝ่ายผลิต ฝ่ายเทคนิค ฝ่ายจัดซื้อ โดย 

มีการประชุมร่วมกันเพื่อก าหนดปริมาณการใช้แต่ละไตรมาสล่วงหน้า โดยมีการสืบราคา เทียบราคา ต่อรองและ
ด าเนินการสั่งซื้อตามเง่ือนไขท่ีได้ตกลงกัน 
แหล่งจัดหา 
 ในประเทศ   ประมาณร้อยละ 90-95   บริษัทฯสั่งซื้อวัตถุดิบจากผู้ขายหลายรายกระจายกันไปไม่ได้

ผูกขาดรายหนึ่งรายใด  ลดความเสี่ยงในการผูกขาด การต่อรองเรื่องราคาและการเปลี่ยนแปลงผู้ขาย   
 ต่างประเทศ  ประมาณร้อยละ 5-10   บริษัทฯสั่งซื้อวัตถุดิบจากหลายประเทศ เช่น จีน , ตุรกี ,สิงคโปร์ ,

อิตาลี , สเปน ,ไต้หวัน และ อินโดนีเซีย ที่มีช่ือเสียงในการผลิตกระเบื้องเซรามิคจากผู้ขายหลายราย 
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บริษัทฯมีสัมพันธภาพอันดีกับผู้ขายซึ่งเป็นผู้ผลิตรายใหญ่ มีแหล่งวัตถุดิบอยู่หลายแห่งทั้งในและนอกประเทศ หากมี
ความจ าเป็นในการเปลี่ยนผู้ขาย  บริษัทฯสามารถหาผู้ขายอื่นทดแทนได้โดยง่ายเพราะมีการส ารองผู้ขายวัตถุดิบไว้อยู่  
หลายราย  อีกทั้ง บริษัทฯยังมีการทดลองวัตถุดิบให้กับผู้ขายรายย่อยเพื่อเป็นอีกทางเลือกในการหาแหล่งวัตถุดิบส ารองและ
ราคาถูก หากเกิดกรณีฉุกเฉิน ซึ่งอยู่ในแผนงานบริหารความเสี่ยงของบริษัทฯ อีกด้วย   

ทั้งนี้ บริษัทฯ ไม่มีการซื้อกลุ่มวัตถุดิบหรือกลุ่มพัสดุอะไหล่กับคู่ค้ารายใดทั้งในและต่างประเทศเกินร้อยละ 30 
 
ต้นทุนพลังงานหลกั  คือ 

 ก๊าซธรรมชาติ ซึ่งบริษัทฯ สั่งซื้อจาก บมจ.ปตท. ซึ่งต้นทุนผลิตที่ปรับเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่มาจาก 
การเพิ่มขึ้นของค่าก๊าซ โดยอ้างอิงราคาน ้ามันจากตลาดโลกเป็นส าคัญ 

 ไฟฟ้า  สั่งซื้อจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ซึ่งโรงงานของบริษัทฯและบริษัทในเครือ  มีสถานีไฟฟ้าย่อย
เป็นหน่วยเชื่อมต่อระหว่างการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ราคาเป็นไปตามเง่ือนไขของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 

                              
                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
การจัดหาที่ดินเพ่ือสร้างสาขา 
 บริษัทฯ มีสาขากระจายอยู่ทั่วประเทศ (ณ สิ้นปี 2567 มีจ านวนสาขา 201 สาขา) โดยมีจ านวน 73 สาขา บริษัทฯ 
เป็นเจ้าของที่ดินเองคิดเป็นร้อยละ 36 ส่วนอีกร้อยละ 64 เป็นสาขาบนที่ดินเช่า ก าหนดระยะเวลา ตั้งแต่ 1 ปี ถึง 20 ปี   
ซึ่งในช่วงที่ผ่านมา บริษัทฯ มีนโยบายซื้อท่ีดินเป็นของตนเอง จึงได้ศึกษาความเป็นไปได้ โดยส ารวจสถานการณ์ตลาด สภาวะ
การแข่งขัน สภาพเศรษฐกิจ ตลอดจนความต้องการของลูกค้าในพ้ืนท่ีเป้าหมายที่จะด าเนินการซื้อท่ีดิน เน้นพ้ืนท่ีติดถนนใหญ่
สายหลัก เดินทางสะดวก ซึ่งจะมีราคาค่อนข้างสูง จึงต้องศึกษาอย่างละเอียดรอบคอบ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ 
          1. ทดแทนสาขาเดิม  เนื่องจากผู้ให้เช่าไม่ต่ออายุสัญญาเช่า หรือ ปรับราคาค่าเช่าเพิ่มสูงขึ้นมาก ซึ่งที่ท าเลเดิมบริษัทฯ
จะมีกลุ่มฐานลูกค้าเดิมอยู่แล้ว บริษัทฯจะเสนอขอซื้อที่ดินแปลงดังกล่าวก่อน หากเจ้าของที่เช่าไม่ประสงค์ขาย ก็จะหาท าเล 
ในระยะใกล้ทดแทนสาขาเดิม (ถ้ามีและราคาไม่สูงมาก) เพื่อไม่ให้เสียฐานลูกค้าเดิมไป หากไม่สามารถซื้อได้ก็จะหาท าเลอื่น
โดยเน้นท าเลที่คาดว่าจะได้กลุ่มฐานลูกค้าใหม่เพื่อไม่ท าให้ยอดขายลดลง  
          2. เพื่อเพิ่มจ านวนสาขา ปัจจุบันบริษัทฯได้ลงทุนในการซื้อที่ดิน จากเจ้าของที่ดินโดยตรงไม่ผ่านนายหน้าตัวแทน  
ซึ่งมีทีมฝ่ายพัฒนาธุรกิจเป็นผู้ด าเนินการ พร้อมท าการเปรียบเทียบราคาที่ดินกับราคาประเมินหรือราคาตลาด เพื่อให้แน่ใจว่า
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ที่ดินที่ซื้อจะมีราคาที่สมเหตุสมผลไม่แพงเกินไป พร้อมตรวจสอบสิทธิและข้อกฎหมายต่างๆในที่ดินแปลงนั้นๆ รวมทั้ง 
มีการวางแผนของบประมาณเสนอคณะกรรมการบริษัทเพื่ออนุมัติล่วงหน้าทุกครั้ง 
         

โดยในปี 2567 บริษัทฯ ลงทุนซื้อท่ีดินเพิ่มอีก 1 แห่ง ต.ปากน ้า อ.เมืองสมุทรปราการ จ.สมุทรปราการ และมีสาขา
ที่ก่อสร้างต่อเนื่องมาจากปี 2566 แล้วเสร็จในปี 2567 จ านวน 6 สาขา ที่ 1) อ าเภอแม่สอด จังหวัดตาก 2) อ.ท่ามะกา 
จังหวัดกาญจนบุรี  3) อ าเภอตระการพืชผล จังหวัดอุบลราชธานี 4) อ าเภอเมืองสุราษฎร์ธานี จังหวัดสุราษฎร์ธานี  
5) อ.ปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี และ 6) เขตมีนบุรี จังหวัดกรุงเทพ 
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(4) สินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ 

4.1 สินทรัพย์หลักของบริษัทและบริษัทย่อย 

สินทรัพย์ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จ านวน 10,217.4 ล้านบาท เป็นสินทรัพย์หมุนเวียน 
ร้อยละ 29 ประกอบด้วย สินค้าคงเหลือ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น อีกร้อยละ 71 เป็นกลุ่มที่ดิน อาคารและ
อุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้     

ประเภท / ลักษณะทรัพย์สิน 
ลักษณะ

กรรมสิทธิ ์
ปี 2567 
ล้านบาท 

ปี 2566 
ล้านบาท 

ปี 2565 
ล้านบาท 

ภาระผูกพัน 

ที่ดิน เป็นเจ้าของ 2,721 2,510 2,123 
ไม่มภีาระผูกพัน อาคารและสิ่งปลูกสรา้ง เป็นเจ้าของ/ 

อยู่บนสัญญาเช่า 
4,636 4,294 4,063 

เครื่องจักรและอุปกรณ ์ เป็นเจ้าของ 5,715 5,637 5,649 ไม่มภีาระผูกพัน 
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้ส านักงาน เป็นเจ้าของ 1,147 1,120 1,114 ไม่มภีาระผูกพัน 

ยานพาหนะ เป็นเจ้าของ 43 41 38 ไม่มภีาระผูกพัน 
อาคารระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักร
ระหว่างติดตั้ง 

เป็นเจ้าของ 508 588 408 ไม่มภีาระผูกพัน 

รวม  14,770 14,190 13,395  
หัก คา่เสื่อมราคาสะสม  (8,294) (7,931) (7,578)  

รวมท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ -สุทธิ  6,476 6,259 5,817  
4.2 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน  
4.2.1 โปรแกรมคอมพิวเตอร์ส าเร็จรูป เพื่อการบริหารจัดการข้อมูล Software ทางการบัญชี สต๊อกสินค้า การขาย 

รวมทั้งการจัดการระบบข้อมูลต่างๆ เป็นต้น มูลค่าตามบัญชี ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2567 คงเหลือ 24.9 ล้านบาท  
4.2.2     เครื่องหมายการคา้ โดยมีเครื่องหมายการค้าที่กรมทรัพยส์นิทางปัญญา กระทรวงพาณิชย์รับจดทะเบียนไว้                               

 ล าดับ
ท่ี 

ทะเบียน
เลขท่ี 

ค าขอเลขท่ี ออก
ให้แก่ 

วันท่ีออก วันสิ้นสุด ประเภท เคร่ืองหมายการค้า 

1 201117514 190110947 DCC 05-ส.ค.-63 20-มี.ค.-72 กระเบ้ืองเซรามิค ปูพ้ืนกระเบ้ือง
บุผนัง ท าดว้ยเซรามิค 

 
2 201115107 190104735 DCC 05-ก.ค.-63 29-ม.ค.-72 กระเบ้ืองเซรามิค ปูพ้ืนกระเบ้ือง

บุผนัง ท าดว้ยเซรามิค 
 

3 211103775 190136009 DCC 22-ก.พ.-64 20-ก.ย.-72 ให้เช่าพื้นทีเ่พื่อขายสินค้า 

 
4 191116083 180109845 DCC 12-ก.ย.-62 28-มี.ค.-71 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
5 191120169 170139323 DCC 30-ต.ค.-62 07-พ.ย.-72 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
6 181108449 1025478 DCC 05-เม.ย.-61 31-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
7 181108450 1025480 DCC 05-เม.ย.-61 31-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 
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8 181108957 1025482 DCC 10-เม.ย.-61 31-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
9 191116096 180109844 DCC 12-ก.ย.-62 28-มี.ค.-71 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
10 181108961 1025479 DCC 10-เม.ย.-61 31-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
11 181108960 1025481 DCC 10-เม.ย.-61 31-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
12 ค248796 615395 DCC 10-เม.ย.-59 17-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
13 ค248797 615396 TTOP 15-เม.ย.-59 17-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
14 ค266795 644304 DCC 23-ส.ค.-60 08-พ.ย.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
15 ค266794 644303 DCC 23-ส.ค.-60 08-พ.ย.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
16 ค263983 615402 DCC 10-เม.ย.-59 17-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
17 ค263982 615401 DCC 10-เม.ย.-59 17-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
18 ค248800 615399 DCC 10-เม.ย.-59 17-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
19 ค248798 615397 DCC 10-เม.ย.-59 17-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
20 ค248799 615398 DCC 10-เม.ย.-59 17-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
21 ค248801 615400 DCC 10-เม.ย.-59 17-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
22 ค250480 615861 DCC 10-เม.ย.-59 17-ม.ค.-69 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
23 ค384805 915104 DCC 10-ต.ค.-66 29-ต.ค.-76 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
24 ค384806 915105 DCC 10-ต.ค.-66 29-ต.ค.-76 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
25 ค384807 915106 DCC 10-ต.ค.-66 29-ต.ค.-76 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
26 ค169676 479886 RCI 2-มี.ค.-65 6-ก.พ.-75 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
27 241121056 230128574 RCI 30-ก.ย.-67 7-ส.ค.-76 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
28 241128468 230128575 RCI 9-ธ.ค.-67 7 ส.ค.76 กระเบ้ืองเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

 
 

4.2.3 สิทธิและประโยชน์จากการได้รบัการส่งเสริมการลงทุน 
บริษัทฯ ไมไ่ด้อยู่ในโครงการส่งเสริมการลงทุน (BOI) แต่เข้าร่วมโครงการสิทธิประโยชน์ด้านภาษีเงินได้นิติบุคคล  
-ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี ๖๐๔) พ.ศ.๒๕๕๙ 
-ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี ๖๙๐) พ.ศ.๒๕๖๓ 
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-ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี ๖๙๕) พ.ศ.๒๕๖๓ 
 

3.เงินลงทุนในบริษัทย่อย และ นโยบายการลงทุนในบริษัทย่อย 

3.1 เงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อย คิดเป็นร้อยละ 25 ของสินทรัพย์รวม ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2567  มีดังนี ้
ชื่อบริษัท ทุนจดทะเบยีน 

(บาท) 
ทุนที่ออกและ
เรียกช าระแล้ว

(บาท) 

มูลค่าตรา
ไว้หุ้นละ 
(บาท) 

สัดส่วน
เงินลงทุน 

(%) 

ราคาทุน (บาท) การลงทุนใน
บริษัทอื่น 

บริษัทย่อย :            

บมจ.ไทล์ท้อป อินดัสตรี้  300,000,000 222,000,000 10.00 96.83 109,479,530 ไม่มี 

บมจ.โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม 616,839,365 616,839,365 1.00 98.47  2,435,336,987  หมายเหตุ 1 

รวม 916,839,365 838,839,365   2,544,816,517  

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน 

บริษัท เวิลด์ไวด ์เซรามิค จ ากดั(1) 1,000,000 1,000,000 100.00 99.93 1,063,937 ไม่มี 

รวม 917,839,365 839,839,365   2,545,880,454  
 (1) บริษัทย่อยได้จดทะเบยีนเลิกกจิการกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อ วันที ่30 กันยายน 2557 และอยู่ในระหวา่งด าเนินการช าระบัญชี 

หมายเหตุ 1: การลงทุนในบริษัทอื่น ของ บมจ.โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม (บริษัทย่อย)  

ชื่อบริษัท ทุนจดทะเบยีน 
(บาท) 

ทุนที่ออกและเรียก
ช าระแล้ว(บาท) 

มูลค่าตราไว้
หุ้นละ (บาท) 

สัดส่วนเงิน
ลงทุน (%) 

ราคาทุน (บาท) 

บริษัท เซอมาส จ ากดั   21,000,000 21,000,000 100.00 1.50 314,300 

รวม 314,300 

 

3.2 นโยบายการลงทุนและการควบคุมบริษัทย่อย 
    บริษัทฯ มีนโยบายลงทุนในกิจการที่เป็นส่วนสนับสนุนการด าเนินธุรกิจหลักของบริษัทฯ ซึ่งจะช่วยส่งเสริมให้บริษัทฯ 

มีผลประกอบการหรือก าไรที่ดีขึ้น ซึ่งจะค านึงถึงผลประโยชน์ตอบแทนเป็นส าคัญ  นโยบายการบริหารงานของบริษัทย่อยทุก
แห่งเป็นนโยบายเดียวกันกับ DCC โดยทั้ง RCI และ TTOP ขายส่งสินค้าให้แก่ DCC เป็นหลัก ในปีที่ผ่านมา บริษัทฯไม่มี
รายการให้กู้ยืมเงินแก่บริษัทท่ีไม่ใช่บริษัทย่อยและไม่มีรายการค ้าประกันแก่บริษัทที่ไม่ใช่บริษัทย่อย 
 

1.3 โครงสร้างการถือหุ้นของกลุ่มบริษัท 
 

1.3.1 โครงสร้างการถือหุ้นของกลุ่มบริษัท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567) 
โครงสร้างการถือหุ้นของบริษัทฯไม่มีลักษณะการถือหุ้นเป็นทอดๆและไม่มีการถือหุ้นไขว้ไว้ในกลุ่มบรษิัท 
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1.3.2 บุคคลที่อาจมีความขัดแย้งถือหุ้นในบริษัทย่อยหรือบริษัทร่วมเกินกว่าร้อยละ 10 ของจ านวนหุ้นที่มีสิทธิออกเสียง
ของบริษัท 
       ไม่ม ี
1.3.3 ความสัมพันธ์กับกลุ่มธุรกจิของผู้ถือหุ้นใหญ ่
        บริษัทฯ มีผู้ถือหุ้นกลุ่มใหญ ่คือ กลุ่มแสงศาสตรา ในสัดส่วนรอ้ยละ 43.774 (ข้อมูล ณ 30 ธันวาคม 2567) 
1.3.4 ผู้ถือหุ้น 

รายชื่อผู้ถือหุ้นสูงสุด 10 รายแรก ณ วันท่ี 30 ธันวาคม 2567 ดังนี้ 

ล าดับ รายชื่อ จ านวนหุ้น ร้อยละ 
1 นายมารตุ  แสงศาสตรา 1,478,129,000 16.198 

2 นายมนตร์ัก  แสงศาสตรา 1,425,000,000 15.615 
3 นายรุ่งโรจน์  แสงศาสตรา 700,000,000 7.671 

4 นายชัยสิทธ์ิ  วิริยะเมตตากุล 505,500,000 5.539 
5 นายนครินทร์ แสงศาสตรา 391,500,000 4.290 
6 นางสาวสุภาณี  ทองเปล่งศร ี 378,004,500 4.142 

7 นายวิบูลย์ วัชรสุรังค ์ 235,426,124 2.580 
8 บริษัท โรงพยาบาลวภิาวดี จ ากดั (มหาชน) 214,300,000 2.348 

9 นางสาวรสสุคนธ์ วัชรสรุังค ์ 206,241,700 2.260 
10 นางภาวดี อุทัยกิตติศัพท์ 205,000,000 2.246 

รวมผู้ถือหุ้นสูงสุด 10 อันดับแรก 5,739,101,324 62.889 
จ านวนหุ้นสามัญรวมท้ังสิน้ (หุ้น) 9,125,611,266 100.000 
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ทุนที่ออกและเรียกช าระแล้วของบริษัท (บาท) 912,561,126.60  

ทุนจดทะเบียน (บาท) 912,561,126.60  
ราคาตามบัญชี (บาทต่อหุ้น) 0.10  

ผู้ถือหุ้นท่ีเข้าข่าย Strategic Shareholders กรรมการ ผู้จดัการ และผู้บรหิาร รวมถึงผู้ที่เกี่ยวข้องและผู้ที่มีความสัมพันธ์ 
ประกอบด้วย 

ล าดับ รายชือ่ จ านวนราย จ านวนหุน้ 
ร้อยละของทุนช าระแลว้ 

(เฉพาะหุ้นสามัญ) 
1.กรรมการ ผูจ้ัดการ และผู้บริหาร รวมถึงผู้ที่เกีย่วขอ้งและผู้ที่มีความสัมพันธ์ 

1. นายมารุต แสงศาสตรา 1 1,478,129,000 16.20 
2.    นายมนต์รัก แสงศาสตรา 1 1,425,000,000 15.62 
3. นายรุ่งโรจน์  แสงศาสตรา 2 702,400,000 7.70 
 3.1 นายรุ่งโรจน์ แสงศาสตรา  700,000,000 7.67 
 3.2 นางพัชราวรรณ แสงศาสตรา (คู่สมรส)  2,400,000 0.03 

4. นายทศพร  บรรยงค์เวทย์ 1 1,368,080 0.01 
5. นายชัยสิทธิ์ วิริยะเมตตากุล 6 800,656,000 8.77 
 5.1 นายชัยสิทธิ์ วิริยะเมตตากุล  505,500,000 5.54 
 5.2 นางพิมพา วิริยะเมตตากุล (คู่สมรส)  5,500,000 0.06 

 
5.3 นายพิจิตต์ วิริยะเมตตากุล (บุตร)  87,670,000 0.96 

 
5.4 นายพิชิต วิริยะเมตตากุล (บุตร)  56,400,000 0.62 

 
5.5 นายพิพทัธ์ วิริยะเมตตากุล (บุตร)  57,086,000 0.63 

 5.6 นายพิสุทธิ์ วิริยะเมตตากลุ (บุตร)  88,500,000 0.97 
6. นายจารุวัตร ไตรถวิล 1 11,200,000 0.12 
 รวม 12 4,418,753,080 48.42 

2.ผู้ถือหุ้น > 5% โดยนับรวมผู้ที่เกี่ยวขอ้งด้วย 
1. นายวิบูลย์ วัชรสุรังค์ 6 1,051,980,804 11.53 
 1.1 นายวิบูลย์ วัชรสุรังค์   235,426,124 2.58 
 1.2 นางลักษณา วัชรสุรังค์ (คู่สมรส)  93,879,280 1.03 
 1.3 นายกันต์ธวัช วัชรสุรังค์ (บุตร)  194,293,700 2.13 
 1.4 นายภากร วัชรสุรังค์ (บุตร)  156,800,000 1.72 
 1.5 น.ส.รสสุคนธ์ วัชรสุรังค์ (บุตร)  206,241,700 2.26 
 1.6 นส.สุพรรณิการ์ วัชรสุรังค์ (บุตร)  165,340,000 1.81 
 รวม 6 1,051,980,804 11.53 

3.ผู้ถือหุ้นท่ีมอี านาจควบคุม 
 รวม - - - 
 รวมท้ังสิ้น 18 5,470,733,884 59.95 

ข้อมูลการกระจายตัวการถือหุ้นของผู้ถือหุ้น ณ วันท่ี 30 ธันวาคม 2567 
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จ านวนหุ้นทีถ่ือครอง 

จ านวนผู้ถือหุน้ จ านวนหุ้น 

จ านวนผู้ถือหุน้ 
สัดส่วนผู้ถือหุน้ 

(%) 
จ านวนหุ้น 

สัดส่วนจ านวน
หุ้น (%) 

1-999 4,118 22.96% 1,140,654 0.01% 

1,000-10,000 5,699 31.78% 20,850,815 0.23% 

10,001-100,000 6,049 33.73% 189,023,586 2.07% 

100,001 – น้อยกว่า 5% ของจ านวนหุ้น
ที่จ าหน่ายแล้ว 

2,065 11.51% 4,805,967,211 52.66% 

5%ขึน้ไปของจ านวนหุ้นท่ีจ าหน่ายแล้ว 4 0.02% 4,108,629,000 45.02% 

รวม 17,935 100% 9,125,611,266 100% 

 
บริษัทฯมีหุ้น Free float ร้อยละ  37.88 ของหุ้นท่ีออกแล้วท้ังหมด ณ วันท่ี 27 กุมภาพันธ์ 2567 
ข้อมูล ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2567    

- ผู้ถือหุ้นท่ีเป็นนิติบุคคลในประเทศ จ านวน  54  ราย  ถือหุ้นจ านวน 519,690,575 หุ้น หรือร้อยละ 5.69 
- ผู้ถือหุ้นใหญ่ของนิติบุคคลในประเทศ คือ บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จ ากัด (มหาชน) ถือหุ้นจ านวน 214,300,000 

หุ้น หรือร้อยละ 2.35 
- ผู้ถือหุ้นท่ีเป็นนิติบุคคลต่างประเทศ จ านวน  33  ราย  ถือหุ้นจ านวน 231,312,467 หรือร้อยละ 2.54 
- ผู้ถือหุ้นใหญ่ของนิติบุคคลต่างประเทศ คือ South East Asia UK (Type C ) Nominees Limited ถือหุ้นจ านวน 

87,494,410 หุ้น หรือร้อยละ 0.96 
 

1.4 จ านวนทุนจดทะเบียนและทุนช าระแล้ว 
1.4.1 หลักทรัพย์ของ บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) ประกอบด้วย 
  วันที่ 1 มกราคม 2567 เพิ่ม/(ลด) วันที่ 31 ธันวาคม 2567 

ทุนจดทะเบียน-หุ้นสามัญ (บาท) 912,561,126.60 - 912,561,126.60 

ทุนจดทะเบียน-หุ้นสามัญ (หุ้น) 9,125,611,266 - 9,125,611,266 

มูลค่าหุ้นละ (บาท) 0.10 - 0.10 

ทุนท่ีออกและเรียกช าระแล้ว (บาท) 912,561,126.60 - 912,561,126.60 

ทุนท่ีออกและเรียกช าระแล้ว (หุ้น) 9,125,611,266 - 9,125,611,266 

 
1.4.2  หุ้นประเภทอ่ืนท่ีมีสิทธิหรอืเง่ือนไขแตกต่างจากหุ้นสามญั 
 ไม่ม ี
1.4.3  หุ้นหรือหลักทรัพย์แปลงสภาพของบริษัทเป็นหลักทรัพย์อ้างอิงในการออกหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อผู้ลงทุน  
ซึ่งเป็นคนต่างด้าว (Thai Trust Fund) และ ใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ท่ีเกิดจากหลักทรัพย์อ้างอิงไทย (NVDR) 
 ไม่มี 
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1.5 การออกหลักทรัพย์อ่ืน 
1.5.1 หลักทรัพย์แปลงสภาพ 
 ไม่ม ี
1.5.2 หลักทรัพย์ที่เป็นตราสารหนี ้
 ไม่ม ี

1.6 นโยบายการจ่ายเงินปันผล 
ส่วนของบริษัท 

“ ตามนโยบายการจา่ยเงินปันผลของบริษัทฯ ก าหนดให้บริษัทฯจา่ยเงินปันผลไมต่ ่ากว่าร้อยละ 40 ของก าไรสุทธิ
หลังหักภาษีเงินได้ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย (Consolidated) ทั้งนี้ บริษัท ไดนาสตี้ เซรามคิ จ ากัด (มหาชน) 
จะต้องไมม่ียอดขาดทุนสะสม และมีกระแสเงินสดเพียงพอที่จะจ่ายเงินปันผลได้ โดยให ้ พิจารณาถึงแผนการลงทุนในอนาคต
ของโครงการต่างๆ ด้วย” 

คณะกรรมการบริษัทฯ มีมติให้เสนอที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี  2568  ขออนุมัติจ่ายเงินปันผลประจ าปี  2567   
ในอัตราหุ้นละ 0.080  บาทหรือคิดเป็นอัตราการจ่ายปันผลร้อยละ 66 โดยสูงกว่านโยบายการจ่ายเงินปันผลที่บริษัทฯก าหนดไว้ 
ไม่ต ่ากว่าร้อยละ 40 ของก าไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย (Consolidated) จากจ านวนหุ้นที่
จดทะเบียนและเรียกช าระแล้ว 9,125,611,266 หุ้น  เป็นจ านวนเงินปันผลรวมทั้งปี 728.9 ลา้นบาท  โดยได้จ่ายเงินปันผลระหว่าง
กาลไปแล้วในปี 2567 หุ้นละ  0.060 บาท คิดเป็นเงินท่ีจ่ายเป็นเงินสดรวม 547.2 ล้านบาท คงเหลือจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้าย  
(ไตรมาสที่ 4 เดือนตุลาคม- เดือนธันวาคม 2567) อีกหุ้นละ 0.020 บาท เป็นจ านวนเงินที่จ่ายในงวดสุดท้ายรวม 181.7 ล้านบาท 
หรือคิดเป็นอัตราการจ่ายปันผลร้อยละ 74.7  ซึ่งจะมีผลเมื่อได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี 2568 ตามที่เสนอ 
ในวาระ 

  
สถิติการจ่ายเงินปนัผลในรอบ 3 ปี ที่ผ่านมา   

รายละเอียดการจ่ายเงินปันผล ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 
1.ก าไรสุทธิ   (ล้านบาท) 1,104 1,182 1,631 
2.ก าไรสะสม (ล้านบาท) 4,469 4,084 3,413 

3.จ านวนหุ้นที่ออกและช าระแล้ว (ล้านหุ้น) 9,126 9,126 9,126 
4.จ านวนหุ้นซื้อคืน (ล้านหุ้น) ณ วันท่ี 7 กุมภาพันธ์ 2568 42 - - 

5.ก าไรต่อหุ้น (บาท) 0.121 0.130 0.179 
6.เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท) 0.080 0.057 0.126 
7.เงินปันผลจ่ายรวมเป็นจ านวนเงนิ (ล้านบาท) 729 520 1,150 

8.อัตราการจ่ายปันผลร้อยละ  (รอ้ยละ) 66 44 71 
9.ทุนส ารองตามกฎหมาย (ล้านบาท) 91 91 91 
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ส่วนของบริษัทย่อย  

- บริษัท ไทล์ท้อป อินดัสตรี้ จ ากดั(มหาชน)   : ยังไม่มีนโยบายการจ่ายเงินปันผลในขณะนี้ เนื่องจาก  
      ยังมีความต้องการเงินทุนหมุนเวียนเพื่อใช้ในกิจการอยู่  

- บริษัท โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จ ากัด (มหาชน)  : ยังไม่มีนโยบายการจ่ายเงินปันผลในขณะนี้ เนื่องจาก  
      ยังมีความต้องการเงินทุนหมุนเวียนเพื่อใช้ในกิจการอยู่  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ปี 2567 
ก าไรสุทธิตามงบ

การเงินรวม 
(ล้านบาท) 

มติคณะกรรมการอนมุัติจ่าย 
เงินปันผลระหว่างกาล

(ล้านบาท) 
เงินปันผลระหว่างกาล 

(บาท/หุ้น) 
อัตราการจ่ายปันผล 

(ร้อยละ) 

ไตรมาสที่ 1 340.6 182.5 0.020 53.6 
ไตรมาสที่ 2 270.1 182.5 0.020 67.6 

ไตรมาสที่ 3 249.4 182.2 0.020 73.1 
ไตรมาสที่ 4 243.4 181.7 0.020 74.7 

รวม 1,103.5 728.9 0.080 66.1 
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2. การบริหารจัดการความเสี่ยง 
 

การบริหารความเสี่ยง เป็นยุทธศาสตร์ส าคัญที่มีส่วนช่วยให้การด าเนินงานของกลุ่มบริษัท ไดนาสตี้ฯ มีการพัฒนา
และเติบโตอย่างยั่งยืน กลุ่มบริษัทฯตระหนักถึงความส าคัญของการด าเนินงานท่ีมีการก ากับดูแลกิจการที่ดี อันเป็นปัจจัยหลัก
ในการเสริมสร้างองค์กรให้มีมาตรฐานการจัดการที่ดี สร้างความเช่ือมั่นให้กับ ผู้ถือหุ้น และผู้มีส่วนได้เสียในด้านต่างๆ  
ว่า กระบวนการด าเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล สามารถบริหารจัดการความเสี่ยงที่ดี เป็นส่วน
ส าคัญที่สามารถน าพาองค์กรบรรลุพันธกิจและเป้าหมายขององค์กร รวมถึงการบรรลุเป้าหมายการมีระบบธรรมาภิบาลที่ดี  
ซึ่งเป็นส่วนส าคัญที่จะเสริมสร้างให้เกิดการการบริหารจัดการที่ดี 

ในรอบปีที่ผ่านมาท่ามกลางสภาพแวดล้อมที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว การผันผวนทางเศรษฐกิจของโลกและ
ในภูมิภาค และความซับซ้อนในการด าเนินธุรกิจที่มากขึ้น อีกทั้งความคาดหวังจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและนักลงทุนต่างๆ  
ได้ให้ความส าคัญกับสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล (ESG) มากขึ้น การบริหารจัดการความเสี่ยงในทุกกระบวนการ  
ถือเป็นสิ่งส าคัญที่ช่วยให้บริษัทสามารถบรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายในด้านต่างๆ โดยหากมีการวิเคราะห์และระบุ  
ความเสี่ยงได้อย่างแม่นย าล่วงหน้า จะเป็นการลดผลกระทบและสร้างโอกาสในการประกอบธุรกิจท่ียั่งยืนได้มากขึ้น 

 
2.1 นโยบายและแผนการบริหารความเสี่ยง 
 
กรอบการบริหารความเสี่ยง 

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงได้บริหารความเสี่ยง โดยประเมินและทบทวนปัจจัยความเสี่ยงที่อาจส่งผลกระทบ
ต่อการด าเนินธุรกิจทุกมิติ อันได้แก่ มิติสิ่งแวดล้อม มิติสังคม และมิติเศรษฐกิจ รวมทั้งได้ก าหนดแนวทางปรับปรุงแก้ไขและ
ติดตามระบบการบริหารความเสี่ยงอย่างรัดคุมตามหลักการการก ากับดูแลกิจการที่ดี เพื่อป้องกันและลดผลกระทบที่อาจ
เกิดขึ้นในภายภารหน้า สร้างความยั่งยืนต่อธุรกิจ และสร้างความเชื่อมั่นต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกกลุ่ม 
 
กระบวนการบริหารความเสี่ยง 

บริษัทฯ มีการประยุกต์ใช้แนวทางการบริหารความเสี่ยงตามมาตรฐานสากล ซึ่งครอบคลุมทุกความเสี่ยงท่ีอาจส่งผล
กระทบต่อการด าเนินงาน โดยสามารถจ าแนกความเสี่ยงออกเป็น 8 ประเภท ได้แก่ 

1) ความเสี่ยงด้านสิ่งแวดล้อมและสังคม 

2) ความเสี่ยงด้านการก ากับดูแลและการปฏิบัติตามกฎระเบียบ 

3) ความเสี่ยงด้านช่ือเสียงและภาพลักษณ์ขององค์กร 

4) ความเสี่ยงจากเหตุการณ์รุนแรง 

5) ความเสี่ยงด้านปัจจัยการผลิต 

6) ความเสี่ยงจากการด าเนินงาน 

7) ความเสี่ยงด้านการเงิน 

8) ความเสี่ยงจากสภาพแวดล้อมทางธุรกิจ 
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2.2 ปัจจัยความเสี่ยงต่อการด าเนินธุรกิจของบริษัท 
ประเด็นความเสี่ยง การบริหารจัดการ 

1. ความเสี่ยงด้านสิ่งแวดล้อมและสังคม 
การเปลี่ยนแปลงความหลากหลายทางชีวภาพ การ

ปล่อยมลพิษ การใช้พลังงาน การจัดการน ้าเสีย 

มลพิษต่างๆ ขยะอุตสาหกรรม สุขภาพและความ

ปลอดภัยของบุคลากรและชุมชนรอบข้าง 

ผลกระทบ : 

- กระบวนการผลิตและธุรกิจหยุดชะงัก 
- ความเช่ือมั่นของบุคลากร ชุมชน และสังคม 

ต่อการด าเนินธุรกิจ 

- ก าหนดให้มีการตรวจ ติดตาม และประเมินสภาพแวดล้อม 
เพื่อประเมิน ป้องกันและหามาตรการจัดการและลด 
ความเสี่ยงการเกิดมลภาวะทางด้านสภาวะแวดล้อม 
อย่างต่อเนื่อง อีกทั้งยังได้มีการสร้างสัมพันธ์อันดีกับชุมชน
รอบข้างโรงงาน 

- ประเมินความเสี่ ยงและติดตามปัญหาสุขภาพและ
สิ่ งแวดล้อมที่อาจเป็นผลกระทบจากการปฏิบัติงาน 
เป็นประจ าทุกปี 

- ตรวจประเมินความปลอดภัย การปฏิบัติงาน ก าหนด
แนวทางและจัดหามาตรการป้องกัน และแก้ไขปัญหา 
ด้านความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อม รวมทั้งได้มีนโยบาย 
ในการปฏิบัติงานท่ีถูกต้องตามกฎหมายความปลอดภัย 

- จัดอบรมให้ความรู้ความเข้าใจแก่พนักงานและผู้ปฏิบัติงาน
เพื่อเสริมสร้างความปลอดภัยในการปฏิบัติงาน 

2. ความเสีย่งด้านการก ากับดูแลและการปฏิบัตติาม
กฎระเบียบ 
การไม่ปฏิบัตติามกฎระเบียบข้อบังคับท้ังภายใน

และภายนอก 

ผลกระทบ : 

- กระบวนการผลิตและธุรกิจหยุดชะงัก 
- ความเชื่อมั่นของบุคลากร ชุมชน และสังคม 

ต่อการด าเนินธุรกิจ 

- มีการประเมินความเสี่ยงเรื่องการปฏิบัติตามกฎหมาย 
ข้อบังคับ และแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงกฎระเบียบต่างๆ 
อย่างใกลื ชิด และมีมาตรการการบริหารความเสี่ยง  
เพื่อป้องกันไม่ให้มีความเสี่ยงในเรื่องนี้ รวมทั้งได้พัฒนา
ระบบงานเพื่อให้เกิดการก ากับดูแลและบริหารจัดการ 
อยา่งเป็นระบบ 
- ให้ความส าคัญในเรื่องการต่อต้านคอร์รัปชันอย่างต่อเนื่อง 

เข้าร่วมเป็นเป็นระบบและเข้าร่วมเป็นสมาชิกแนวร่วม
ต่อต้านคอร์รัปชันของภาคเอกชนไทย 
- ด าเนินการในเรื่องกฎหมายความคุ้ มครองข้อมมู ล 

ส่วนบุคคล มีการก ากับดูแล  ควบคุม ให้ค าแนะน า 
แก่ผู้ปฏิบัติงาน โดยให้แต่ละหน่วยงานเป็นผู้ควบคุมข้อมูล
ส่วนบุคคลและด าเนินการให้สอดคล้องและถูกต้อง 
ตามกฎหมาย 

3. ความเสีย่งด้านช่ือเสียงและภาพลกัษณ์ขององค์กร 
การเช่ือมั่นต่อช่ือเสยีงและภาพลักษณ์ของบริษัทฯ 

ผลกระทบ : 

- รายได้จากการด าเนินธรุกิจ 

- มีกลยุทธ์การเพิ่มและรักษาความเชื่อมั่นต่อช่ือเสี่ยงบริษัทฯ 
อย่างต่อเนื่อง 

- สื่อสารทั้งภายในและภายนอกเพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจ
ให้กับพนักงานและผู้ปฏิบัติงานและสร้างความตระหนัก 
ถึงความเสี่ยงท่ีอาจส่งผลกระทบต่อช่ือเสียงของบริษัทฯ 
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ประเด็นความเสี่ยง การบริหารจัดการ 

- ความเชื่อมั่นของบุคลากร ชุมชน และสังคมต่อ
การด าเนินธุรกิจ 

4. ความเสีย่งจากเหตุการณ์รุนแรง 
การผันผวนของสภาพแวดล้อมหรอืเหตุการณ์ต่างๆ 

ที่อาจส่งผลต่อเศรษฐกิจโดยรวม 

ผลกระทบ : 

- รายได้จากการด าเนินธรุกิจ 
- ต้นทุนการผลิตที่เปลี่ยนแปลง 

- มีการเตรียมความพร้อมก่อนการเกิดภัยพิบัติ โดยมีการเฝ้า
ระวังและติดตามข้อมูลข่ าวสารต่างๆ อย่ างใกล้ ชิด  
มีแผนการการด าเนินการเพื่ อให้ เกิดความต่อ เนื่ อง 
ทางธุรกิจ รวมทั้ งยังประเมินและปรับมาตรการเพื่ อ 
ลดความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นได้อย่างสม ่าเสมอ 

 

5. ความเสีย่งด้านปัจจยัการผลติ 
การผันผวน 

การผันผวนของราคาเช้ือเพลิง ที่ส่งผลต่อต้นทุน

ด้านพลังงาน แหล่งและปริมาณวัตถุดิบที่ใช้ ใน

กระบวนการผลิต 

ผลกระทบ : 

- กระบวนการผลติและธุรกิจหยุดชะงัก 
- ต้นทุนการผลิตที่เปลี่ยนแปลง 

- ศึกษา วิเคราะห์ และด าเนินการการลดต้นทุนด้านพลังงาน
อย่างต่อเนื่อง เพื่อมุ่งเน้นถึงผลประหยัดของต้นทุนใน 
การผลิต 

- หาแหล่งพลังงานทดแทนในการผลิตกระแสไฟฟ้าซึ่ ง
สามารถลดผลกระทบจากราคาค่าไฟฟ้าที่สูงขึ้นได้เป็น
บางส่วน 

- จัดเตรียม วางแผนการใช้วัตถุดิบ และก าหนดแหล่งส ารอง
ของวัตถุดิบที่ส าคัญต่างๆ 

- ร่วมมือกับคู่ค้าในการส ารวจแหล่งวัตถุดิบแห่งใหม่ เพื่อให้
ท างบ ริษั ท แน่ ใจ ได้ ว่ าจะมี แห ล่ งวั ต ถุ ดิ บ เพี ย งพ อ 
ต่อการด าเนินธุรกิจอย่างยั่งยืน 

6. ความเสีย่งจากการด าเนินงาน 
การหยุดชะงักของธุรกิจมีอาจเกิดจากท้ังปัจจัย

ภายในและภายนอก 

ผลกระทบ : 

- กระบวนการผลติและธุรกิจหยุดชะงัก 
- ต้นทุนการผลิตที่เปลี่ยนแปลง 

- ประเมินและให้ ส าคัญต่อการผลิตแบบต่อเนื่ องมา  
มีการน าระบบการจัดการเรื่องการจัดเตรียมพัสดุ อะไหล่
ส ารอง 
- ประเมินความล้าสมัยและเทคโนโลยีของเครื่องจักรหรือ

อะไหล่ และจัดการเตรียมการแก้ไข 
- จัดอบรม การพัฒนาความรู้และทักษะต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง 

เพื่ อให้การบริหารและจัดการการผลิตเป็นไปอย่าง 
มีประสิทธิภาพและต่อเนื่อง 
- ทบทวนแผนความต่อเนื่องทางธุรกิจอย่างสม ่าเสมอ เพื่อให้

สามารถด าเนินธุรกิจไดอ้ย่างต่อเนื่องหรือเกิดความเสียหาย
น้อยที่สุดในกรณีที่เกิดเหตุการณ์ฉุกเฉิน 
 

7. ความเสีย่งด้านการเงิน - ติดตามและประเมินสภาพคล่องของทางบริษัทอย่ าง
ต่อเนื่อง มีการจัดเตรียมวงเงินสินเช่ือจากสถาบันการเงิน
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ประเด็นความเสี่ยง การบริหารจัดการ 

การผันผวนทางการเงินและสภาพคล่องของบริษัทฯ 

ผลกระทบ : 

- กระบวนการผลติและธุรกิจหยุดชะงัก 
- ต้นทุนทางการเงินท่ีเปลี่ยนแปลง 

และรักษาระดับเงินส ารองให้เพียงพอต่อการด าเนินธุรกิจ 
และป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของกระแสเงินสด
ที่อาจเกิดขึ้น 

- บริหารจัดการและควบคุมความเสี่ยงของลูกหนี้การค้าของ
ทางบริษัทฯ โดยให้มีการควบคุม  ด าเนินการ และ 
ใช้เครื่องมือทางการเงินต่างๆ อาทิเช่น การวางหนังสือ 
ค ้าประกันจากสถาบันการเงิน การประเมินความน่าเชื่อถือ
ของลูกหนี้ การตั้งวงเงินควบคุมด้านเครดิตของลูกหนี้   
เป็นต้น 

8. ความเสีย่งจากสภาพแวดล้อมทางธุรกิจ 
การเปลีย่นแปลงของพฤติกรรมของลูกค้าและ

ผลิตภณัฑ์ การล้าสมัยของผลติภณัฑ ์

ผลกระทบ :  

- รายได้จากการด าเนินธรุกิจ 

- มุ่งเน้นและมุ่งมั่นที่จะขยายตลาด ปรับปรุง และพัฒนา
ผลิตภัณฑ์  ให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด  
โดย เน้นย ้ า ให้ ผลิตภัณ ฑ์ ของทางบริษั ทครอบคลุม 
ทุกกลุ่มเป้าหมาย 
- มุ่งมั่นต่อสังคมผ่านการเพิ่มและพัฒนาผลิตภาพทาง

กระบวนการผลิต  เพื่ อ ให้ ตอบสนองความต้องการ 
ของลูกค้ามากขึ้น โดยมีต้นทุนการผลิตที่สามารถแข่งขันได้ 
- พัฒนาช่องทางการจัดจ าหน่ายให้ เข้าถึงกลุ่มลูกค้าที่

หลากหลายมากขึ้น มีการจัดการผลิตภัณฑ์และยี่ห้อ 
ให้เป็นท่ีรู้จักผ่านสื่อโฆษณาทั้งออนไลน์และออฟไลน์ 
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3. การขับเคลื่อนธุรกิจเพื่อความยั่งยืน 
 
ภาวะการถดถอยของเศรษฐกิจในปัจจุบัน บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) ยังคงมีความมุ่งมั่นที่จะ

ขับเคลื่อนองค์กรให้มีการเติบโตอย่างยั่งยืนและสอดคล้องกับวิสัยทัศน์และเป้าหมายการพัฒนาด้านความยั่งยืนของบริษัทฯ 
โดยมีวิสัยทัศน์ที่จะเป็นผู้น าทางด้านกระเบื้อง ท่ีมีสาขาครอบคลุมทุกจังหวัดของประเทศไทย และวางกลยุทธ์ด้านความยั่งยืน
ให้ครอบคลุมทุกมิติ อาทิเช่นประเด็นเรื่องการเปลี่ยนแปลงสภาพอากาศและพลังงาน เรื่องความหลายหลายทางชีวภาพและ
การบริหารจัดการทรัพยากรน ้า เรื่องอาชีวอนามัยและความปลอดภัยจากการประกอบธุรกิจ และเรื่องความยั่งยืนกับชุมชน
และกลุ่มผู้มีส่วนได้เสีย  

การวัดผลและการรายงานผลการปฏิบัติงานของการท างานด้านความยั่งยืน ครอบคลุมเป้าหมาย พัฒนาการ และ  
ผลการด าเนินการด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และเศรษฐกิจและธรรมาภิบาล ถูกสรุปไว้ในรายงานประจ าปีซึ่งเนื้อหาเป็นไปตาม
มาตรฐานการจัดท ารายงานประจ าปีของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.1 นโยบายและเป้าหมายการจัดการด้านความย่ังยืน 

บริษัทฯและบริษัทในเครือ ตระหนักและให้ความส าคัญถึงการด าเนินธุรกิจภายใต้หลักการจัดการด้านความยั่งยืน 
ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ก าหนดนโยบายการด าเนินงานด้านการขับเคลื่อนธุรกิจเพื่อความยั่งยืน ด้วยการค านึงถึงการเติบโตของ  
บริษัทฯ ไปพร้อมกับการก ากับดูแลกิจการที่ดี โดยสามารถตอบสนองต่อความคาดหวังของผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่มที่เกี่ยวข้อง  
กับธุรกิจของบริษัทฯ โดยมีสาระส าคัญดังต่อไปนี ้

• มุ่งมั่นที่จะเป็นผู้ผลิตและจัดจ าหน่ายกระเบื้องเซรามิคและอุปกรณ์วัสดุก่อสร้าง ท่ีเจริญเติบโตอย่างยั่งยืน
ภายใต้หลักบรรษัทภิบาล และการด าเนินธุรกิจตามหลักการก ากับดูแลกิจการที่ดี 
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• พัฒนาทุกกระบวนการผลิตและด าเนินธุรกิจอย่างมีความรับผิดชอบต่อสังคม และสิ่งแว ดล้อม  
โดยการบริหารจัดการทรัพยากรอย่างคุ้มค่า และบริหารจัดการผลกระทบทางด้านสังคมและสิ่งแวดล้อมอย่างมีประสิทธิภาพ 

• พัฒนาการมีส่วนร่วมกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในทุกภาคส่วน โดยค านึงถึงหลักสิทธิมนุษยชน ตามแนวทาง
พัฒนาท่ียั่งยืน 

 
บริษัทฯ ได้เริ่มก าหนดเป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืนมาตั้งแต่ปี 2564 โดยมีเป้าหมายที่สร้างความยั่งยืนให้แก่

องค์กรโดยก าหนดเป้าหมายให้เกิดความยั่งยืนผ่านการบริหารและด าเนินการทั้ง 3 มิติ ได้แก่ 
มิติด้านสิ่งแวดล้อม 
การจัดการด้านความยั่งยืนในมิติสิ่งแวดล้อม มีเป้าหมายที่มุ่งเน้นการรักษาสมดุลของระบบนิเวศ สภาพแวดล้อม 

สภาพภูมิอากาศ และใช้ทรัพยากรให้เกิดประสิทธิภาพและผลิตผลสูงสุด 
มิติด้านสังคม 
การจัดการด้านความยั่งยืนในมิติสังคม มีเป้าหมายมุ่งเน้นการด าเนินธุรกิจอย่างเป็นธรรม มีส่วนร่วมกับชุมชน 

รอบข้าง ดูแลพนักงานอย่างเป็นธรรมและทัดเทียม ส่งเสริมและสร้างความปลอดภัยในการท างาน 
มิติเศรษฐกิจและบรรษัทภิบาล 
การก ากับกิจการและการบริหารห่วงโซ่คุณค่าทางธุรกิจ มีเป้าหมายที่มุ่งเน้นการตอบสนองต่อความคาดหวังและ

สร้างคุณค่าของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกกลุ่ม โดยมีการตอบสนองและเพิ่มขีดความสามารถเพื่อให้ทันต่อสถานการณ์ที่
เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว 

 

3.2 การด าเนินงานด้านการพัฒนาอย่างยั่งยืน (ESG) 
1.ห่วงโซ่คุณค่าธุรกิจ 
 
บริษัทฯ ได้พัฒนาระบบห่วงโซ่คุณค่าทางธุรกิจบนหลักธรรมาภิบาลที่ดี เพิ่มผลิตภาพในกระบวนการผลิตตามแนวปฏิบัติ

และมาตรฐานอุตสาหกรรมสากล ลดผลกระทบต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกแขนง ตลอดทั้งตั้งเป้าหมายในการลดการปล่อย 
ก๊าซเรือนกระจก ลดการใช้พลังงาน เลือกใช้พลังงานทางเลือก ควบคุมการใช้ทรัพยากรน ้าจากภายนอก ดูแลสุขภาพและ  
ความปลอดภัยของพนักงาน และประสานให้ความร่วมมือกับชุมชนรอบข้างและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียตลอดทั้งห่วงโซ่คุณค่าธุรกิจ 
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2. ผู้มีส่วนได้เสีย 
บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) มีระบบจัดการดูแลผู้มีส่วนได้เสีย (Stakeholder) ทั้งทางตรงและทางอ้อม 

ผลจากการวิเคราะห์ผู้มีส่วนได้เสีย สามารถจ าแนกรายการได้ดังนี้ พนักงาน คู่ค้า ผู้ถือหุ้นและนักลงทุน สถาบันการเงิน 
ชุมชน หน่วยงานก ากับดููแลท้องถิ่นและภาครัฐ คู่แข่งขัน สื่อมวลชน 
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การวิเคราะห์ผู้มีส่วนได้เสียในห่วงโซ่คุณค่าธุรกิจถูกรวบรวมและแสดงการจัดการผลกระทบต่อผู้มีส่วนได้เสียตามแผงผัง
ด้านล่าง โดยการระบุผู้มีส่วนได้เสียกระท าโดยการพิจารณาบทบาทของผู้มีส่วนได้เสียต่อธุรกิจและการ ได้รับผลกระทบ 
จากการด าเนินงานของบริษัทฯ 
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ประเด็นส าคัญด้านความยั่งยืน 
การวิเคราะห์ประเด็นส าคัญและแนวทางปฏิบัติต่อผู้มีส่วนได้เสียกลุ่มต่างๆ ของบริษัทฯ ในรอบปี 2567 สามารถ

สรุปได้ดังต่อไปนี้ 

กลุ่มผู้มสี่วนได้เสีย 
ความคาดหวังและ

ประเด็นส าคัญ 
การตอบสนอง 

กิจกรรมและช่องทางการ
สื่อสาร 

พนักงาน - สิทธิมนุษยชน - การปฏิบัติตามหลักสากลว่าด้วย
เรื่องสิทธิมนุษยชน 

- การคุ้ ม ค รอ งแ รงงาน แ ล ะ
สวัสดิการตามกฎหมาย 

- การปฏิ บั ติ ให้ สอดคล้ องกั บ
จรรยาบรรณบริษัทฯ 

- การรับข้องร้องเรียน 

- กิจกรรมภายในบริษัทฯ 

- คณะกรรมการสวัสดิการ 

- E-mail / Website / Social 
Media 

- ความปลอดภั ย อาชี ว 
อนามัย และสิ่งแวดล้อม 

- การคุ้ ม ค รอ งแ รงงาน แ ล ะ
สวัสดิการตามกฎหมาย 

- การปฏิ บั ติ ให้ สอดคล้ องกั บ
จรรยาบรรณบริษัทฯ 

- คณะกรรมการความปลอดภัย  
อาชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม 

- E-mail / Website / Social 
Media 

- ค่าตอบแทน - จ่ายค่าตอบแทนจ้างเหมาะสม
และสามารถแข่งขันได้ในธุรกิจ 
โดยยึ ดหลั กความเป็ นธรรม 
และสอด คล้ อ งกั บ ผลก าร
ด าเนินงานของบริษัทฯ 

- คณะกรรมการสรรหาและ
ก าหนดค่าตอบแทน 

- สวัสดิการ - การจัดสวัสดิการให้พนักงานอย่าง
เห ม าะสม  อ าทิ เช่ น  ที่ พั ก 
เครื่องแบบ สวัสดิการด้านสุขภาพ 
การช่วยเหลือในกรณีต่างๆ 

- คณะกรรมการสรรหาและ
ก าหนดค่าตอบแทน 

- คณะกรรมการสวัสดิการ 
 

- การดูแลพนักงานในระยะ
ยาว 

- เงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ - คณะกรรมการสรรหาและ
ก าหนดค่าตอบแทน 

- คณะกรรมการสวัสดิการ 

- การพัฒนาความรู้ และ
ทักษะ 

- การเต รี ย ม ค วาม พ ร้ อม ใน 
การท างาน การพัฒนาความรู้และ
ทักษะในการท างาน การศึกษา
และประยุ กต์ ใช้ เทคโนโลยี
ทันสมัย 

- อบรม / สัมนา 
 

คู่ค้า ด าเนิ นธุ รกิ จด้ วยความ
ยุติ ธรรม โปร่งใส โดยยึด

- การปฏิ บั ติ ให้ สอดคล้ องกั บ
จรรยาบรรณบริษัทฯ 

- ประชุม 

- เยี่ยมชมกิจการ 
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กลุ่มผู้มสี่วนได้เสีย 
ความคาดหวังและ

ประเด็นส าคัญ 
การตอบสนอง 

กิจกรรมและช่องทางการ
สื่อสาร 

หลักธรรมภิบาล - นโยบายการต่ อต้ านทุ จริ ต 
คอร์รัปชัน 

- E-mail 

ลูกค้า ตอบสนองความต้องการของ
ลูกค้าทั้งด้านคุณภาพ ราคา 
และการส่งมอบ 

- สินค้าได้รับการรับรองมาตรฐาน
อุ ตสาหกรรมและมาตรฐาน
ผลิตภัณฑ์. 

- จากต่างประเทศ 

- วิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์เพื่อ
ตอบสนองความต้องการของลกูคา้ 

- ก า ร รั บ ข้ อ ง ร้ อ ง เรี ย น
ผลิตภัณฑ์และการบริการ 

- กิจกรรมเพื่อให้ข้อเสนอแนะ
เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และการ
บริการ ให้ ค าปรึกษาและ
แก้ปัญหาหลังการขาย 

ชุมชน - การด าเนินธุรกิจที่มีความ
รับผิดชอบต่อสังคมและ
สิ่งแวดล้อม 

- สร้างอาชีพและรายได้
ให้กับคนในชุมชน 

- ส่ งเสริมและสนับสนุ น
กิจกรรมของชุมชน 

- สร้างความสัมพันธ์ท่ีดีกับชุมชน 

- รับผิดชอบเรื่องผลกระทบด้าน
สิ่งแวดล้อม 

 

- ระบบรับการร้องเรียน 

- กิจกรรมร่วมกับชุมชน 

- เปิดโอกาสให้คนในชุมชนเข้า
ร่วมงานกับทางบริษัทฯ 

สถาบันการเงิน - การด าเนิ นธุ รกิ จและ
รับผิดชอบต่อสัญญาและ
ข้อตกลง 

- การปฏิ บั ติ ให้ สอดคล้ องกั บ
จรรยาบรรณบริษัทฯ 

- รายงานประจ าปี 

- Website 

- นักลงทุนสัมพันธ์ของบริษัทฯ 

ห น่ ว ย งาน ก า กั บ
ดู แ ล ท้ อ งถิ่ น แล ะ
ภาครัฐ 

- การด า เนิ น ก ารต าม
ระเบี ยบข้อบั งคับและ
กฎหมายที่ก าหนด 

- การด าเนินธุรกิจที่มีความ
รับผิดชอบต่อสังคมและ
สิ่งแวดล้อม 

- การด าเนิ นธุ รกิ จด้ วย
ความยุติ ธรรม โปร่ งใส 
โดยยึดหลักธรรมภิบาล 

- เข้าร่วมกิจกรรมและโครงการ
ต่างๆ ที่ภาครัฐจัดขึ้น 

- นโยบายต่อต้านคอร์รัปชัน 

- สร้างความสัมพันธ์ท่ีดีกับชุมชน 

- รับผิดชอบเรื่องผลกระทบด้าน
สิ่งแวดล้อม 

- ป ฏิ บั ติ ต ามกฎ ระ เบี ยบ
ข้อบังคับ กฎหมายที่ก าหนด 

- ส่งรายงานและเอกสารต่างๆ 
ตามกฎหมายที่ก าหนด 

- เข้ าร่ วมเครือข่ ายต่ อต้ าน
ทุจริตคอร์รัปชัน 

- เข้ าร่ วมกิ จกรรมต่ างๆ ที่
ภาครัฐจัดขึ้น 

ผู้ ถื อ หุ้ น แ ล ะ นั ก
ลงทนุ 

- ด าเนินธุรกิจด้วยความ
ยุติธรรม โปร่งใส โดยยึด
หลักธรรมภิบาล 

- สร้ างผลตอบแทนที่ ดี
ให้ กั บ ผู้ ถื อ หุ้ น แ ล ะ 

- การปฏิ บั ติ ให้ สอดคล้ องกั บ
จรรยาบรรณบริษัทฯ 

- นโยบายการต่ อต้ านทุ จริ ต 
คอร์รัปชัน 

- รายงานประจ าปี 

- การประชุมผู้ถือหุ้น 

- Website 

- นักลงทุนสัมพันธ์ของบริษัทฯ 

- ปันผลตอบแทนการลงทุน 
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กลุ่มผู้มสี่วนได้เสีย 
ความคาดหวังและ

ประเด็นส าคัญ 
การตอบสนอง 

กิจกรรมและช่องทางการ
สื่อสาร 

นักลงทุน - การด าเนินธุรกิจให้เติบโตยั่งยืน 

สื่อมวลชน - การเปิดเผยข่าวสารข้อมูล
อย่างถูกต้องและโปร่งใส 

- สื่อสารและเปิดเผยข่าวสารข้อมูล
ที่เกี่ยวข้อง 

 

- รายงานประจ าปี 

- การประชุมผู้ถือหุ้น 

- Website 

- นักลงทุนสัมพันธ์ของบริษัทฯ 

คู่แข่งขัน - ปฏิบัติต่อคู่แข่งขันทาง
ธุรกิจอย่างเป็นธรรมและ
สุจริต 

- สนับสนุนให้เกิดการค้าอย่างเสรี 

- ไม่แสวงหาข้อมูลที่เป็นความลับ
โดยวิธีการที่ไม่ถูกต้อง 

- รายงานประจ าปี 

- Website 
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ผลการด าเนินงานเพื่อให้บรรลุเป้าหมายการพัฒนาอย่างย่ังยืน 
 

1.การด าเนินงานด้านความย่ังยืนมิติสิ่งแวดล้อม (Environment) 

1.1 การบริหารจัดการพลังงาน 

SDGs 
การสร้างคุณค่า 

ต่อบริษัท ต่อสิ่งแวดล้อมและสังคม 
 - ลดต้นทุนและค่าใช้จ่ายด้านพลังงาน 

- การใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ 

- สนับสนุนนโยบายของรัฐ เพิ่ม
สัดส่วนการใช้พลังงานหมุนเวียนและ
สะอาด 

- ช่วยชะลอการเปลี่ยนของสภาพ
ภูมิอากาศ โดยการลดการปล่อยกา๊ซ
เรือนกระจก 

- ลดหรือชะลอผลกระทบในการเกิด
ภัยพิบัติทางธรรมชาต ิ

อุตสาหกรรมการผลิตกระเบื้องเซรามิคเป็นหนึ่งในอุตสาหกรรมที่มีการใช้พลังงานสูง ซึ่งผลกระทบต่อทั้งระบบ 
สภาพภูมิอากาศและประชากรบนโลก ผลกระทบท่ีเกิดขึ้นส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงที่ผิดปกติ อาทิเช่น การเกิดคลื่นความร้อน 
อุณหภูมิโลกท่ีสูงขึ้น ภัยแล้งและภัยพิบัติทางธรรมชาติ รวมทั้งผลกระทบต่อห่วงโซ่อาหารของโลกอีกด้วย 

บริษัทฯ ตระหนักถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นและเห็นความจ าเป็นที่ส าคัญที่จะต้องมีการด าเนินการด้าน 
การจัดการพลังงานให้มีประสิทธิภาพสูงสุด โดยที่บริษัทฯ มีเป้าหมายดังนี้ 

เป้าหมายการด าเนินงาน กลยุทธ์ในการด าเนินงานเพ่ือ
บรรลุเป้าหมาย 

ผลการด าเนินงาน 

•ภายในปี 2575 อัตราการปล่อยก๊าซเรือน
กระจกจากกระบวนการผลิตลง 10% เมื่อ
เทียบกับฐานปี 2563 โดยมีเป้าหมายที่จะ
ลดลงอย่างน้อยปีละ 1% 
•มีการน าเอาพลังงานไฟฟ้ าจากแหล่ ง
พลังงานทางเลือกมาใช้ โดยก าหนดให้มกีาร
เพิ่ ม สั ดส่ วนการใช้ พลั งงาน ไฟฟ้ า
แสงอาทิตย์ ในกระบวนการผลิตให้ ได้  
ไม่ต ่ากว่า 3% ภายในปี 2567 
•ในปี 2567 มีการปรับปรุงเป้าหมายการใช้
พลังงานไฟฟ้าจากแหล่งพลังงานทางเลือก 
โดยก าหนดให้มีการเพิ่มสัดส่วนการใช้
พลังงานไฟฟ้าแสงอาทิตย์ในกระบวนการ
ผลิตให้ได้ไม่ต ่ากว่า 10% ภายในปี 2575 

บริษัทฯ มีกลยุทธ์ในการด าเนินงาน
เพื่อให้บรรลุเป้าหมายการด าเนินงาน
ด้านการบริหารจัดการพลังงานแบบ
เป็ นระบบ ทั้ งในแง่การพั ฒนา
กระบวนการผลิ ต  การพั ฒ นา
ผลิตภัณฑ์ และการน าแหล่งพลังงาน
ทางเลือกมาใช้ในกระบวนการผลิต 
ซึ่งจ าเป็นต้องได้รับการพัฒนาและ
ปรับปรุงอย่างต่อเนื่องเพื่อให้ เกิด
ประสิทธิภาพสูงสุด 

เช้ือเพลิงก๊าซธรรมชาติเป็นต้นทุนและพลังงาน
ความร้อนหลักของกระบวนการผลิตกระเบื้อง
เซรามิคของบริษัทฯ คุณสมบัติของกระเบื้อง
เซรามิคเกี่ยวโยงกับการใช้พลังงานความร้อน 
ในการเผา ซึ่งในปี 2567 ที่ผ่านมาทางบริษัทฯ  
ได้ปรับเปลี่ยนและเพิ่มสัดส่วนผลิตภัณฑ์กระเบื้อง
เซรามิคที่มีคุณสมบัติที่ดีขึ้น การดูดซึมน ้าต ่ า  
ส่งผลให้มีการใช้พลังงานความร้อนเพิ่มสูงขึ้น 
กระบวนการผลิตมีการพลังงานไฟฟ้าในการบด
วัตถุดิบและกระบวนการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ การใช้
น ้ามันดีเซลในการขนถ่ายวัตถุดิบ วัสดุ และสินค้า
ส าเร็จรูป 
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ในปี 2567 การใช้พลังงานรวมในกระบวนการผลติของบริษัทฯ เท่ากับ 5,126 MJ/Ton ในส่วนพลังงานไฟฟ้า

สัดส่วนการใช้พลังงานแสงอาทิตยอ์ยู่ท่ี 5.6% และมีข้อมลูการใช้พลงังานต่อตันผลติภณัฑ์ ดังนี ้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   จากผลการวิเคราะห์ค่าปริมาณการใช้พลังงานต่อหน่วยผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ พบว่ามีอัตราการใช้พลังงานสูงขึ้น

เมื่อเทียบกับปี 2566 ทั้งนี้เป้าหมายการลดการใช้พลังงานอาจยังไม่ได้บรรลุเป้าหมาย เนื่องจากอัตราการใช้ก าลังการผลิตที่ต ่า
กว่าการคาดการณ์ และการปรับเปลี่ยนการผลิตส าหรับผลิตภัณฑ์ที่มีคุณสมบัติเชิงกลดีขึ้น ส่งผลให้มีอัตราการใช้พลังงาน 
มวลรวมของผลิตภัณฑ์สูงขึ้น  

บริษัทฯ จัดท าฐานข้อมลูการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ครอบคลุมกระบวนการผลิตกระเบื้องเซรามิค โดยมีกิจกรรมที่

เกี่ยวข้องกับการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ดังนี ้

 การปล่อยกา๊ซเรือนกระจกทางตรง จากกระบวนการหรือเครื่องจักรที่ควบคุมโดยบริษัทฯ (GHG 

Emissions Scope 1) 

o การใช้ก๊าซธรรมชาติในกระบวนการผลิต 

o การใช้น ้ามันดีเซลในกระบวนการผลิต การผลิตไฟฟ้ากรณีฉุกเฉิน และการขนส่งและจัดเก็บ

ผลิตภณัฑ์ภายในโรงงาน 

 การปล่อยก๊าซเรือนกระจกทางอ้อม จากการซื้อไฟฟ้าจากภายนอก (GHG Emissions Scope 2) 

o การใช้พลังงานไฟฟ้าจากแหล่งผลติภายนอก 
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อัตราการปล่อยก๊าซเรือนกระจกลดลงในปี 2567 เนื่องจากปัจจัยด้านปริมาณการผลิตที่ลดลง การปล่อยก๊าซเรือน
กระจกต่อหน่วยน ้าหนักของผลิตภัณฑ์สูงขึ้น มีอัตราการใช้พลังงานไฟฟ้าแสงอาทิตย์ Solar Rooftop มากกว่า 5.8 ล้านหน่วย 
ซึ่งส่งผลประหยัดต่อต้นทุนพลังงานด้านไฟฟ้าและลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเข้าสู่ขั้นบรรยากาศ 

ก๊าซธรรมชาต ิ ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

สรุปการใช้ก๊าซธรรมชาต ิ(หน่วย : ลูกบาศก์ฟุต) 3,584,552,000 3,462,338,000 3,023,128,000 

มูลค่า (บาท) 1,368,825,663 1,215,464,046 1,075,353,510 

น ้ามันดีเซล ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

สรุปการใช้น ้ามันดีเซล (หน่วย : ลิตร) 1,963,000 2,117,751 2,105,797 

มูลค่า (บาท) 62,256,157 65,158,043 63,979,315 

รวมค่าพลังงาน (บาท) 1,431,081,820 1,280,622,089 1,139,322,825 

   

ไฟฟ้า  ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

สรุปการใช้ไฟฟ้า (หน่วย : กิโลวัตต-์ชั่วโมง) 121,466,975 117,604,910 109,174,141 

มูลค่า (บาท) 450,106,580 497,629,764 399,475,830 

 



 

41 

 

1.2 การบริหารจัดการน ้า 

SDGs 
การสร้างคุณค่า 

ต่อบริษัท ต่อสิ่งแวดล้อมและสังคม 

 

- มีการใช้น ้าในการกระบวนการผลติได้
อย่างมีประสิทธิภาพ 

- มีน ้าใช้อย่างเพียงพอในกระบวนการผลติ 

- ปกป้องและฟื้นฟูระบบนเิวศที่เกีย่วขอ้ง
กับแหล่งน ้า 

 
 

เป้าหมายการด าเนินงาน กลยุทธ์ในการด าเนินงานเพ่ือบรรลุ
เป้าหมาย 

ผลการด าเนินงาน 

ทรั พ ยากรน ้ าถื อ เป็ นสิ่ งส าคั ญ ใน
กระบวนการผลิตกระเบื้องเซรามิคของทาง
บริษั ทฯ ผลกระทบจากภั ยแล้ งและ 
ภัยพิบัติต่างๆ อาจส่งผลให้เกิดวิกฤตน ้า
ขาดแคลนและระบบนิเวศที่เปลี่ยนไปกับ
แหล่งน ้า บริษัทฯ มีเป้าหมายที่ด าเนิน
ธุ รกิ จแบบการใช้ทรัพยากรน ้ าแบบ
หมุนเวียนเชิงบูรณาการ และลดการใช้
น ้าประปาจากแหล่งภายนอกลง 5% ทุกปี 

บริษัทฯ มีกลยุทธ์ในการบริหารจัดการน ้า
โดยวิธีการจัดเก็บน ้าเชิงบรูณาการ ไม่มี
การปล่อยน ้ าออกสู่ภายนอกโรงงาน 
การผลิต มีการขุดและจัดเตรียมบ่อน ้า
ส ารองและจัดการบริหารบ่ อน ้ าให้
สามารถรองรั บปริ มาณ น ้ าฝนจาก
ธรรมชาติ ให้ เพี ยงพอต่ อการผลิ ต 
ตลอดทั้งป ี

อัตราการใช้น ้าประปาจากภายนอกในปี 
2567 สู งขึ้ น เมื่ อเที ยบกับปี ก่ อนหน้ า 
เนื่องจากปัจจัยสถานการณ์ภัยแล้งที่ส่งผล
ให้ฝนจากธรรมชาติผิดปกติ มีกระบวนการ
ผลิตเพิ่มเติมที่มีความต้องการใช้น ้าเพิ่ม 
มากขึ้น 
แต่ทั้งนี้บริษัทฯ ยังคงด าเนินนโยบายไม่มี
การปล่อยน ้าจากกระบวนการผลิตออกสู่
ชุมชนหรือสาธารณะ มีการด าเนินการ
ปรับปรุงระบบกักเก็บน ้าภายในโรงงาน
อย่างสม ่าเสมอ 

 
ในปี 2567 บริษัทฯ ได้สรุปปริมาณการใช้น ้าประปาจากแหล่งภายนอกส าหรับกระบวนการผลิตกระเบื้องเซรามิค

ของบริษัทฯ ดังต่อไปนี ้
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ในปี 2567 ทางบริษัทฯ ได้มีการปรับปรุงและติดตั้งระบบผลิตน ้าประปาเพิ่มเติมโดยใช้น ้าดิบจากแหล่งเก็บกักน ้า
ภายใน ซึ่งมีวัตถุประสงค์ที่จะผลิตน ้าประปาเพื่อรองรับกระบวนการผลิตส่วนเพิ่มเติมและลดการใช้น ้าประปาจากภายนอก 
ให้เป็นตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ ระบบผลิตน ้าประปาได้ด าเนินการติดตั้งเสร็จเรียบร้อยแล้ว คาดว่าจะเริ่มใช้งานอย่างเต็มระบบ 
ในปี 2568 

 
น ้าประปาจากภายนอก ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

ส่วนของโรงงาน  (หน่วย : ลูกบาศก์เมตร) 301,376 292,716 297,543 

ส่วนของส านักงานใหญแ่ละสาขา (หน่วย : ลูกบาศกเ์มตร) 76,161 85,936 82,597 

สรุปการใช้น ้าประปาจากภายนอก  (หน่วย : ลูกบาศก์เมตร) 377,537 378,652 380,140 

มูลค่า(บาท) 10,283,177 10,270,527 10,578,208 

 

1.3 การบริหารจัดการของเสียและลดของเสีย 

SDGs 
การสร้างคุณค่า 

ต่อบริษัท ต่อสิ่งแวดล้อมและสังคม 

 

- ลดต้นทุนทรัพยากรและการจัดการ
ของเสีย 

- สร้างมลูค่าให้กับของเสียและเพิ่ม
การใช้ประโยชน ์

- ลดพื้นท่ีการทิ้งของเสียจาก
อุตสาหกรรม 

- ส่งเสริมให้สังคมรับรู้ถึงผลติภณัฑท์ี่
เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 

 
เป้ำหมำยกำรด ำเนินงำน 

บริษัทฯ มีเป้าหมายที่ เป็นองค์กรที่ปราศจากของเสีย Zero Waste ภายในปี 2575 และมีเป้าหมายเรื่อง 
การร้องเรียนเกี่ยวกับสภาพแวดล้อมโดยรอบโรงงานเป็นศูนย์ มีการด าเนินธุรกิจให้เป็นไปตามข้อก าหนดของกฎหมาย  
ทุกประการ และก าหนดให้มีการปรับปรุงสูตรการผลิตและกระบวนกวนการผลิตเพื่อน าของเสียจากกระบวนการผลิตกลับมา
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ใช้ใหม่ ไม่การทิ้งของเสียจากกระบวนการผลติออกนอกโรงงาน บริษัทฯ ได้ด าเนินงานจัดการของเสีย โดยของเสียได้ถูกจ าแนก
ออกเป็น 2 ประเภท ดังต่อไปนี้ 

1.ของเสียไม่อันตราย – ด าเนินการโดยใช้หลัก 3R ดังนี ้
-การลดการใช้ (Reduce) - การลดการใช้วัสดุ อุปกรณ์ หรือบรรจุภัณฑ์ อาทิเช่น การไม่ใช้กล่องบรรจุ

ภัณฑ์ของวัตถุดิบบางชนิด การปรับเปลี่ยนขนาดบรรจุของวัตถุดิบเพื่อลดการใช้บรรจุภัณฑ์ การปริมาณการจัดเรียง
สินค้าเพื่อลดการใช้พาเลท เป็นต้น 

-การน ากลับมาใช้ซ ้า (Reuse) – การน าวัสดุ อุปกรณ์ หรือบรรจุภัณฑ์ กลับมาใช้ใหม่ อาทิเช่น ถุงบรรจุ
วัตถุดิบจะถูกส่งกลับไปท่ีคู่ค้าเพื่อน ามาใช้ซ ้า พาเลทไม้ใส่กระเบื้องจะถูกหมุนเวียนใช้ซ ้า เป็นต้น 

-การน ากลับมาใช้ใหม่ (Recycle) – การน าของเสียที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิตกลับมาใช้ใหม่ หรือ  
การน าพลังงานความร้อนเหลือใช้กลับมาใช้ที่กระบวนการอื่นๆ เป็นต้น 
2.ของเสียอันตราย – จะถูกส่งไปก าจัดด้วยวิธีที่ถูกต้องตามกฎหมาย ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้ 

-การน ากลับมาใช้ซ ้า (Reuse) – เช่น การน าถังน ้ามันและน ้ามันเก่ากลับไปแปรสภาพและกลับไปใช้ใหม ่
ในอุตสาหกรรมอื่นๆ เป็นต้น 

อีกทั้ง บริษัทฯ ยังได้ก ำหนดเป้ำหมำยกำรร้องเรียนเร่ืองสภำวะแวดล้อมเป็นศูนย์ 
 
กลยุทธ์ในกำรด ำเนินงำนเื่ือบรรลุเป้ำหมำย 

บริษัทฯ มีกลยุทธ์ในการบริหารของเสียโดยหลักการประยุกต์ใช้หลักการเศรษฐกิจหมุนเวียน น าของเสียที่เกิดขึ้น
กลับมาใช้ใหม่หรือพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่สามารถน าของเสียที่เกิดขึ้นกลับไปแปรสภาพแล้วเกิดผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ 
 
ผลกำรด ำเนินงำน 

ในปี 2567 บริษัทฯ มีปริมาณของเสียที่เป็นอันตรายตามข้อมูลด้านล่าง 

           
 

บริษัทฯ มีการวิเคราะห์และปรับปรุงกระบวนต่างๆ โดยมีจุดมุ่งมั่นท่ีจะน าของเสียต่างๆ ในกระบวนการผลิตกลับมา
ใช้ประโยชน์ใหม่ โดยปัจจุบันทางบริษัทฯ ได้มีสูตรการผลิตที่ใช้ของเสียจากกระบวนการผลิตมาใช้ในสู ตรการผลิต โดยไม่
กระทบต่อคุณภาพของผลิตภัณฑ์ ท าให้ลดปัญหาและค่าใช้จ่ายในการก าจัดของเสียโดยวิธีฝังกลบและลดปัญหาสิ่งแวดล้อม 
ไปในตัว ปริมาณการใช้ของเสียจากกระบวนการผลิตเพื่อทดแทนวัตถุดิบใหม่ สามารถสรุปได้ด้านล่าง 
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1.4 การบริหารจัดการสภาพสิ่งแวดล้อม  

SDGs 
การสร้างคุณค่า 

ต่อบริษัท ต่อสิ่งแวดล้อมและสังคม 

 

- สร้างสังคมและสิ่งแวดล้อมท่ีเป็นมติร
ต่อพนักงาน 

- ลดอัตราการเจ็บป่วยดา้นมลพิษของ
ผู้ปฏิบัติงาน 

- สร้างสังคมและสิ่งแวดล้อมท่ีเป็นมติร

ต่อชุมชน 

 
 

เป้าหมายการด าเนินงาน กลยุทธ์ในการด าเนินงานเพ่ือบรรลุ
เป้าหมาย 

ผลการด าเนินงาน 

บริษัทฯ มี เป้ าหมายที่ จะเป็นองค์ กรที่
ปราศจากข้อร้องเรียนและผลกระทบต่อ
สิ่งแวดล้อมและพื้นที่ท างานที่ไม่เป็นมิตรกับ
ชุมชนบริเวณรอบโรงงาน การด าเนินงานของ
บริษัทฯ ต้องสอดคล้องและเป็นไปตามระ
เยียบ ข้อปฏิบัติ และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
ต่างๆ  

บริษัทฯ มีกลยุทธ์ในการบริหารจัดการ
สภาพแวดล้อมบริเวณพื้นที่การผลิตและ
รอบๆ โรงงาน โดยจั ดให้ มี การตรวจ
สภาพแวดล้ อมภายใน โรงงานและ 
ชุมชนรอบข้างเป็นประจ าทุกปี เพื่อป้องกัน
ข้ อร้ องเรี ยนต่ างๆ ที่ อาจเกิ ดขึ้ นได้   
มี การส ารวจ พั ฒนา และปรั บปรุ ง
กระบวนการที่ อาจก่ อให้ เกิ ดมลภาวะ 
ด้านสิ่งแวดล้อมอย่างสม ่าเสมอ 

บริษัทฯ ผ่านเกณฑ์มาตรฐานการตรวจสภาพ
สิ่งแวดล้อมทั้งทางด้านมลพิษทางอากาศ 
มลพิษทางเสียง และคุณภาพน ้า 



 

45 

 

 
 ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

มลพิษทางอากาศ ผ่านเกณฑ ์ ผ่านเกณฑ ์ ผ่านเกณฑ ์
มลพิษทางเสียง ผ่านเกณฑ ์ ผ่านเกณฑ ์ ผ่านเกณฑ ์

คุณภาพน ้า ผ่านเกณฑ ์ ผ่านเกณฑ ์ ผ่านเกณฑ ์
           หมายเหตุ – เกณฑ์มาตรฐานท่ีถูกก าหนดโดยกรมโรงงานอุตสาหกรรม 

 
บริษัทฯ ยังด าเนินการจัดกิจกรรม Cleaning พื้นที่โรงงานและชุมชนรอบข้างเป็นประจ า เพื่อลดผลกระทบที่อาจ

เกิดขึ้นจากการล าเลียงขนส่งวัสดุ ผลิตภัณฑ์และการสัญจรของทางบริษัทฯ 
 

                
 

2.การด าเนินงานด้านความย่ังยืนมิติสังคม (Social) 

2.1 การบริหารจัดการด้านสังคม 

 
 
 
 

SDGs 
การสร้างคุณค่า 

ต่อบริษัท ต่อสังคม 

 

- ลดต้นทุนด้านทรัพยากรมนุษย ์

- การจ้างงานท่ีเต็มที่และมผีลติภาพสูง 

- ภาพลักษณต์่อองค์กรที่ด ี

- มีผลติภณัฑ์ใหมเ่พื่อส่งเสริมการ
เจริญเติบโตของบริษัทฯ 

- สภาพการท างานท่ีปลอดภยั 

- สร้างงานในชุมชนท าให้ความ
เป็นอยู่ของคนในชุมชนดีขึ้น 

- ส่งเสริมเรื่องสิทธิมนุษยชนและ
ความเท่าเทียมกัน 
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เป้ำหมำยกำรด ำเนินงำน 
บริษัทฯ มีความมุ่งมั่นที่จะเป็นองค์กรที่เติบโตอย่างยั่งยืนและตระหนักดีว่าการที่องค์กรจะเติบโตอย่างยั่งยืนได้นั้น 

ความยั่งยืนของพนักงาน คู่ค้า ชุมชน สังคม และรวมถึงผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม เป็นหลักส าคัญในการขับเคลื่อนสู่ความยั่งยืน  
 
กลยุทธ์ในกำรด ำเนินงำนเื่ือบรรลุเป้ำหมำย 

บริษัทฯ มีกลยุทธ์ในการด าเนินงานด้านสังคม ซึ่งสามารถแบ่งย่อยออกได้ดังต่อไปนี ้
 การประกอบธุรกิจด้วยความเป็นธรรม - การด าเนินธุรกิจของบริษัทฯ ยึดหลักคุณธรรมและ

หลักการก ากับดูแลกิจการที่ดี ภายใต้กรอบความถูกต้องของกฎหมาย กฎระเบียบ และข้อก าหนดที่

เกี่ยวข้อง บริษัทฯ มีการก าหนดจรรยาบรรณธุรกิจไว้อย่างชัดเจน 

 การปฏิบัติต่อแรงงานอย่างเป็นธรรม - การปฏิบัติต่อแรงงานอย่างเป็นธรรมอันเป็นปัจจัยแห่ง

ความส าเร็จที่จะช่วยเพิ่มมูลค่าของธุรกิจและเสริมสรา้งความสามารถในการแข่งขันและเจริญเติบโต

อย่างยั่งยืนของบริษัทฯ ในอนาคต ท้ังนี้บริษัทฯ ได้ก าหนดกลยุทธ์ นโยบายและแนวปฏิบัติ ดังน้ี 

o จัดให้มีกระบวนการจ้างงาน และเง่ือนไขการจ้างงานเป็นธรรม รวมถึงการก าหนด
ค่าตอบแทน และการพิจารณาผลงานภายใต้กระบวนการประเมินผลการท างานที่เป็น
ธรรม 

o ส่งเสริมการพัฒนาบุคลากร โดยจัดให้มีการจัดอบรม สัมมนา ฝึกอบรม รวมถึงส่ง
บุคลากรเข้าร่วมสัมมนา และฝึกอบรมวิชาการด้านต่างๆ ท่ีเกี่ยวข้องเพื่อพัฒนาความรู้ 
ความสามารถศักยภาพของบุคลากร รวมถึงปลูกฝังทัศนคติที่ดี มีคุณธรรม จริยธรรม 
และการท างานเป็นทีมแก่บุคลากร 

o ด าเนินการให้พนักงานปฏิบัติงานได้อย่างปลอดภัย และมีสุขอนามัยในสถานท่ีท างานท่ีดี 
โดยจัดให้มีมาตรการป้องกันการเกิดอุบัติเหตุ และเสริมสร้างให้พนักงานมีจิตส านึก 
ด้านความปลอดภัย รวมถึงจัดการฝึกอบรม และส่งเสริมให้พนักงานมีสุขอนามัยที่ดี และ
ดูแลสถานท่ีท างานให้ถูกสุขลักษณะ มีความปลอดภัยอยู่เสมอ 

o เปิดช่องทางและโอกาสให้พนักงานสามารถแสดงความคิดเห็น หรือร้องเรียนเกี่ยวกับ

ปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรมหรือการกระท าท่ีไม่ถูกต้องในบริษัทฯ 

 การเคารพสิทธิมนุษยชน - ให้ความส าคัญในการส่งเสริมและรักษาสิทธิมนุษยชนทั้งภายในและ

ภายนอกบริษัทฯ ด้วยการก าหนดกลยุทธ์ นโยบายและแนวปฏิบัติด้านสิทธิมนุษยชนตามหลักการ

ช้ีแนะว่าด้วยธุรกิจและสิทธิมนุษยชนของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

 การต่อต้านทุจริตคอร์รัปช่ัน - ให้ความส าคัญต่อการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่น และมีความมุ่งมั่น

ในการด าเนินธุรกิจอย่างมีคุณธรรม ภายใต้กรอบการก ากับดูแลกิจการที่ดี 

 ความรับผิดชอบต่อลูกค้า - ให้ความส าคัญต่อมาตรฐาน ความปลอดภัย และความต้องการของ

ลูกค้า มีการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้ตอบสนองความต้องการของลูกค้ามากที่สุด และมุ่งมั่นที่

พัฒนาบริษัทฯ ให้คงไว้กับการเป็นผลิตภัณฑ์จากผู้ผลิตภายในประเทศไทย เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 

และสามารถทดแทนผลิตภัณฑ์น าเข้าจากต่างประเทศได้ 



 

47 

 

 การสร้างคุณค่าและยกระดับคณุภาพชีวิตของสังคมและชุมชน - ให้ความส าคญัในการอยูร่่วมและ

พัฒนาสังคมและชุมชน มีการเข้ารว่มกิจกรรมเพื่อสร้างสัมพันธ์ที่ดีอย่างต่อเนื่อง จัดให้โรงงานเป็น

แหล่งเรียนรู้ของชุมชนบริเวณรอบข้าง 

ผลกำรด ำเนินงำน 
 ด้านการดูแลบุคลากรในองค์กร 

o การพัฒนาปรับปรุงด้านอาชีวอนามัยและความปลอดภัย 

บริษัทฯ ยังคงมุ่งมั่นที่จะปรับปรุงและพัฒนาองค์กรให้มีสถิติอุบัติเหตุจากการท างานเป็นศูนย์ Zero Accident โดย

ในปี 2567 สถิติการเกิดอุบัติเหตุจากการท างานสามารถสรุปได้ดังนี้ 

 ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

จ านวนเหตุการณ์บาดเจ็บหรืออุบัติเหตุจากการท างาน (ครั้ง) 20 20 17 

จ านวนพนักงานท่ีได้รับการบาดเจบ็จากการท างานถึงขั้นหยุดงานเกนิ 1 วัน (คน) 12 8 9 

จ านวนพนักงานท่ีเสียชีวิตจากการท างาน (คน) 0 0 0 

มีการจัดฝึกอบรมเรื่องความปลอดภัยกับพนักงานในองค์กรอย่างสม า่เสมอ 

               

บริษัทฯได้ตระหนักถึงความส าคัญด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการท างาน ตลอดจน
พนักงานและการด าเนินธุรกิจ จึงก าหนดนโยบายความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการท างาน เพื่อให้
สอดคล้องกับข้อก าหนดของกฎหมาย และพัฒนาส่งเสริมพนักงานให้มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความปลอดภัย  
อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการท างานให้มีประสิทธิภาพของการท างานยิ่งข้ึน โดยคณะกรรมการความปลอดภัย 
มีนโยบายและจัดท าแผนงานด้านการส่งเสริมความปลอดภัยอย่างต่อเนื่องเป็นประจ าทุกปี เพื่อให้มีแผนการด าเนินการ 
เก็บข้อมูล ประเมินผล รวมไปถึงการพัฒนาแผนงาน และกิจกรรมด้านความปลอดภัยในการท างานแบบยั่งยืน ดังนี้ 

 
1. ความปลอดภัยในการท างาน ถือเป็นหน้าที่รับผิดชอบ อันดับแรกในการปฏิบัติงานของพนักงานทุกคน 

1.1 ด าเนินการจัดท าขั้นตอนและวิธีการปฏิบัติงาน โดยค านึงถึงการปฏิบัติงานในข้ันตอนต่างๆ ด้วยความปลอดภัย
เป็นหลักส าคัญ 

1.2 ด าเนินการตามประกาศว่าด้วยกฎระเบียบ มาตรการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อม 
ในการท างาน เพื่อให้พนักงานปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด 

1.3 ด าเนินการตามแผนงาน และโครงการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการท างาน 
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1.4 ทบทวนบทบาทหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ความปลอดภัยในการท างานระดับต่างๆ เพื่อเพิ่มความตระหนัก 
ในการด าเนินงานด้านความปลอดภัยในการท างานให้มากยิ่งข้ึน   

2. สนับสนุนให้มีการปรับปรุงสภาพแวดล้อมในการท างานให้ปลอดภัยรวมทั้งการดูแลด้านสุขภาพอนามัย 
2.1 ด าเนินการตรวจความปลอดภัยในการท างานพร้อมแก้ไขปรับปรุงสภาพการท างานให้ปลอดภัย 
2.2 ส ารวจความปลอดภัยในการท างาน โดยคณะกรรมการความปลอดภัยฯ และหัวหน้าแผนก 
2.3 คณะกรรมการความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการท างาน น าข้อเสนอแนะในการปรับปรุง

แก้ไขสภาพแวดล้อมในการท างานท่ีไม่ปลอดภัย ตลอดจนติดตามผลการด าเนินการ 
2.4 ด าเนินการตรวจสอบระบบไฟฟ้า อุปกรณ์ และหม้อแปลงไฟฟ้าประจ าปี ตรวจรับรองโดยวิศวกรไฟฟ้า เข้ามา

ด าเนินการตรวจสอบ 
2.5 ด าเนินงานตรวจสภาพแวดล้อมในการท างาน แสงสว่าง ความร้อน เสียง ฝุ่น เป็นประจ าทุกปี โดยใช้หน่วยงาน

ที่ได้รับอนุญาตขึ้นทะเบียนจากส านักงานสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน 
2.6 ด าเนินการตรวจระบบสัญญาณไฟฉุกเฉินทุกไตรมาส 
2.7 ด าเนินการตรวจสุขภาพพนักงาน ประจ าปี 

3. สนับสนุน ส่งเสริมให้มีกิจกรรมความปลอดภัยต่างๆ ที่จะช่วยกระตุ้นจิตส านึกของพนักงาน เช่น จัดอบรม และ
ประชาสัมพันธ์ 
3.1 ร่วมโครงการ มาตรฐานการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในสถานประกอบกิจการ 
3.2 ร่วมโครงการ ลดการประสบอันตรายจากการท างาน ซึ่งทางส านักงานสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานสระบุรี 

เป็นผู้จัดโครงการ 
3.3 จัดบอร์ดการใช้อุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคล ติดตั้งป้ายสัญลักษณ์ความปลอดภัยเพิ่มเติมในบริเวณ 

ที่ยังไม่มีป้ายเกี่ยวกับความปลอดภัย 
3.4 โครงการ 365 วันอุบัติเหตุเป็นศูนย์ เพื่อเป็นการกระตุ้นจิตส านึกพนักงานให้ท างานอย่างปลอดภัยกับ 

ตัวพนักงานและเพื่อนร่วมงาน 
3.5 อบรมหลักสูตร การดับเพลิงและการฝึกซ้อมอพยพหนีไฟ ประจ าปี โดยวิทยากรจากภายนอกท่ีได้รับอนุญาต 

4. การฝึกอบรมด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการท างานตามกฎหมายก าหนด 
หลักสูตรการฝึกอบรมที่ส านักงานสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานก าหนดตามกฎหมาย ประกอบด้วย 
4.1 หลักสูตรเจ้าหน้าที่ความปลอดภัยในการท างานระดับหัวหน้างาน 
4.2 หลักสูตรเจ้าหน้าที่ความปลอดภัยในการท างานระดับบริหาร 
4.3 หลักสูตรการอบรมคณะกรรมการความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการท างาน 
4.4 หลักสูตรฝึกอบรมการดับเพลิงขั้นต้น 
4.5 หลักสูตรการอบรมฝึกซ้อมดับเพลิงและหนีไฟ 

5. การปฏิบัติตามกฎหมายความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมการท างาน บริษัทฯด าเนินการตาม
ข้อก าหนดของกฎหมายที่เกี่ยวกับความปลอดภัย ตามมาตรฐาน ดังน้ี 
5.1 กฎหมายที่เกี่ยวกับความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการท างาน ซึ่งบริหารโดยกรมสวัสดกิาร

และคุ้มครองแรงงาน กระทรวงแรงงาน 
  *พระราชบัญญัติความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการท างาน พ.ศ. 2554 
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*พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ.2541 ซึ่งกฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน 
พ.ศ.2541 ยังมีผลบังคับใช้อยู่ 9 ฉบับ 

5.2 กฎหมายเกี่ยวกับความปลอดภัย อาชีวอนามัย และภาพแวดล้อมในการท างาน ซึ่งบริหารโดย ส านักงาน 
ประกันสังคม กระทรวงแรงงาน ในส่วนของกระทรวงแรงงาน กฎหมายที่เกี่ยวกับความปลอดภัย อาชีวอนามัย
และสภาพแวดล้อมในการท างาน นอกจากบริหารโดย กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานแล้ว ยังมีส่วน
เกี่ยวข้องซึ่งบริหารโดยส านักงานประกันสังคมดังนี ้

   *พระราชบัญญัติเงินทดแทน พ.ศ.2537 
 *ประกาศกระทรวงแรงงาน เรื่องก าหนดชนิดของโรคซึ่งเกิ ดตามลักษณะหรือสภาพของงาน หรือ
เนื่องจากการท างาน พ.ศ. 2550 

5.3 กฎหมายที่เกี่ยวกับความปลอดภัยในการท างานท่ีบริหารโดยหน่วยงานอ่ืน  เช่น 
  *พระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 02535 บริหารโดยกระทรวงอุตสาหกรรม 

*พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ.2535 บริหารโดยกระทรวงอุตสาหกรรม 
*พระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ.2535 
*พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ.2535 
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2535 

 

จ านวนชั่วโมงการท างานของพนกังาน (หน่วย:ชั่วโมง) ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

จ านวนช่ัวโมงการท างานของพนักงานท้ังหมด 8,163,524 8,132,064 8,129,280 

   
จ านวนพนกังานที่ลาออกโดยความสมัครใจ จ าแนกตามเพศ (หน่วย:คน) ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

จ านวนพนักงานชายที่ลาออกโดยความสมคัรใจ 962 799 767 

จ านวนพนักงานหญิงที่ลาออกโดยความสมคัรใจ 342 336  275 

รวม 1,304 1,135  1,042  

ข้อพิพาทด้านแรงงานท่ีส าคัญ - - - 

บริษัทฯ ส่งเสริมและจัดให้มีการตรวจสุขภาพประจ าปีแก่บุคลากรในองค์กรทุกคน ติดตามประเมินผลสุขภาพของ
บุคลากรภายในองค์กร เพื่อบ่งช้ีความเสี่ยงด้านสุขภาพท่ีอาจเกิดจากการปฏิบัติงาน และจัดท าแผนป้องกันและลดความเสี่ยงท่ี
อาจเกิดขึ้น 
 ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

สัดส่วนพนักงานท่ีเข้ารับการตรวจสุขภาพประจ าป ี 99% 100% 99% 

หมายเหตุ - ทางบริษัทฯ ก าหนดมีสวัสดิการการตรวจสุขภาพประจ าปีให้แก่พนักงานทุกคน 
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จัดกิจกรรมให้ความรู้ ความเข้าใจ เรื่องการอพยพและดับเพลิงในกรณีเกิดเหตุฉุกเฉินภายในพื้นที่ 
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การอบรมและพัฒนาทักษะ ความรู้ความสามารถของบุคลากร 

         บริษัทฯ ได้ด าเนินการฝึกอบรมเพื่อเพิ่มพัฒนาทักษะ ความรู้ ความสามารถของบุคลากร ทั้งภายในและภายนอก

องค์กร ซึ่งสามารถสรุปไดด้ังต่อไปนี้ 

 ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

จ านวนพนักงานรวมที่เข้ารับการฝกึอบรม 1,179 1,274 1,488 

จ านวนช่ัวโมงอบรมความรู้เฉลี่ยของพนักงาน 6 6 6 

ค่าใช้จ่ายในการผึกอบรมและพัฒนา (บาท) 452,487 371,675 522,902 

หลักสูตรที่ฝึกอบรม 

ล าดับ หลักสูตรอบรม จ านวน 

1 แลกเปลี่ยนความรู ้ด้วยเทคนิคชุมชนนักปฏิบัต ิ(Sharing Knowledge through CoPs) 451 

2 การขับและบ ารุงรักษารถยกไฟฟา้อย่างถูกวธิีและปลอดภัย 173 

3 การพัฒนาทักษะการขาย 157 

4 การบันทึกบัญชีรายได้และค่าใช้จา่ยตามมาตรฐานการบัญชี และผลกระทบตอ่งบการเงิน 3 

5 เจาะประเด็นการหกัภาษี ณ ทีจ่่าย 3 

6 นักบัญชีกับการพัฒนาความรู้สู่ "ผู้ท าบญัชี" 2024 3 

7 ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับนักบัญช ี(VAT) 3 

8 กฎหมายแรงงานส าหรับการบริหารงานบุคคล 2 

9 กลยุทธก์ารจัดซื้อแบบมืออาชีพ 2 

10 
การจัดท างบการเงิน การเตรียมข้อมูลการปิดบัญชี และการน าเสนองบการเงินให้สอดคล้องตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ก่อนน าส่งงบการเงิน 

2 

11 ข้อบกพร่องในการจัดท าบัญชีทีพ่บจากการตรวจสอบบัญชี ที่นกับัญชีต้องระวัง 2 

12 เตรียมรับมือ...ร่างพระราชบัญญัติวิชาชพีบริหารทรัพยากรบุคคล 2 

13 เทคนิคการใช้ Excel เพื่อการท างานอยา่งมีประสิทธิภาพ 2 

14 ประเด็นปัญหาเอกสารรับ-จ่ายเงินทางบัญชี ท าอย่างไรให้ถูกต้องและไม่ถูกสรรพากรประเมิน 2 

15 ภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับนักบัญชี (VAT) 2 

16 รายจ่ายและรายจา่ยต้องหา้มตามประมวลรัษฎากร 2 

17 การควบคุมภายในและปรับปรุงระบบบญัชี จุดที่นักบัญชีตอ้งระมัดระวัง (จัดอบรมออนไลน์ผ่าน Zoom) 1 

18 เจาะประเด็นปัญหาการหกัภาษี ณ ท ีจา่ย 1 

19 แนวปฏบิัติการจัดท าบัญชีลูกหนี้อยา่งมีประสิทธิภาพ (หลักสูตรใหม่ 2567) 1 

20 ปัญหาการบันทึกรายการทางบัญชีในช่วงสิ้นปี – ต้นปีส าหรับผู้ท าบัญช ี 1 

21 ภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับนักบัญชี (VAT) 1 

22 หลักสูตรการค านวณ TAS19, TFRS9, TFRS16 1 

  รวม 817 
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การบริหารค่าตอบแทนและสวัสดกิาร 

การบริหารค่าตอบแทนและสวัสดิการของบริษัทฯ ยึดหลักความเป็นธรรมทั้งภายในและภายนอก มีการก าหนด

โครงสร้างค่าจ้างอย่างเหมาะสม โดยบริษัทฯ ค านึงถึงสภาวะเศรษฐกิจ และการแข่งขันในประเภทธุรกิจเดียวกันเป็นหลัก  

อีกทั้งยังมีการก าหนดค่าตอบแทนในรูปเงินรางวัลของพนักงาน โดยการพิจารณาจากผลการด าเนินงานของบริษัทฯ 

บริษัทฯ ได้จัดสรรให้มีสวัสดิการ ครอบคลุมการด ารงชีพด้านต่างๆ ของพนักงาน อาทิเช่น การช่วยเหลือ  

ค่ารักษาพยาบาลและค่าทันตกรรม ส่วนท่ีเกินจากประกันสังคมปกติ การตรวจสุขภาพประจ าปี เครื่องแบบพนักงาน เป็นต้น 

บริษัทฯ ยังคงมุ่งมั่นที่จะดูแลพนักงานถึงยามเกษียณอายุงาน โดยได้ให้มีนโยบายการออมผ่านทางกองทุนส ารอง

เลี้ยงชีพซึ่งได้จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ โดยที่สมาชิกกองทุนฯ จะจ่ายสะสมเป็นรายเดือน และ

บริษัทฯ จะจ่ายสมทบเข้ากองทุนในอัตรา 5 – 10% ของค่าจ้าง ตามอายุงานของพนักงาน 
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ค่าตอบแทนพนกังาน จ าแนกตามเพศ (ลา้นบาท) ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 
จ านวนค่าตอบแทนพนกังานชาย  614.00 583.52 578.70 
จ านวนค่าตอบแทนพนกังานหญงิ 361.70 339.23 352.87 

รวม 975.70 922.75 931.57 

 
ข้อมูลเกี่ยวกับกองทุนส ารองเลี้ยงชีพพนักงาน ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 
จ านวนพนักงานที่ เป็นสมาชิกกองทุน
ส ารองเลี้ยงชีพ (คน) 2,846 2,771 2,694 

จ านวนเงินที่บริษัทสมทบเข้ากองทุน
ส ารองเลี้ยงชีพ(ล้านบาท) 45.3 45.3 44.4 
การจ้างงาน (ข้อมูล ณ วันท่ี 1 ตุลาคม 2567) 

รายละเอียด DCC TTOP RCI รวม 

พนักงานประจ า (คน) 2,105 564 277 2,946 

พนักงานผู้พิการ (คน) 3 4 - 7 

อัตราส่วนท่ีต้องรับคนพิการ 100:1 (คน) 21 6 3 30 

จ านวนเงินน าส่ง (ล้านบาท) 2.17 0.24 0.36 2.77 

 

ด้านแรงงานและสิทธิมนุษยชน 

บริษัทฯ ปฏิบัติต่อบุคลากรและผู้เกี่ยวข้องตามหลักการเคารพสิทธิมนุษยชน ปราศจากการเลือกปฏิบัติ ไม่เลือกเพศ

และวัย ปฏิบัติต่อทุกคนอย่างเท่าเทียมกัน โดยในส่วนของการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนนั้นได้ปฏิบัติตามหลักการช้ีแนะว่าด้วย

ธุรกิจและสิทธิมนุษยชนของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

ในรอบปีท่ีผ่านมา บริษัทฯ ไม่ได้มีข้อร้องเรียนเรื่องสิทธิมนุษยชนเกิดขึ้น และสถิติการปฏิบัติต่อแรงงานสามารถสรุป

ได้ดังนี้ 

 การจ้างงาน 

การจ้างงานจ านวนพนักงาน จ าแนกตามเพศ (คน) ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 
จ านวนพนักงานชาย 1,913 1,907 1,900 
จ านวนพนักงานหญิง 1,038 1,014 1,020 
จ านวนพนักงานรวม 2,951 2,921 2,920 

*การจ้างงานจ านวนพนักงาน รวมการหมุนเวียนการเข้าออกในแต่ละปี 
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จ านวนพนักงานชาย จ าแนกตามอายุ (คน) ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 
จ านวนพนักงานชาย อายุน้อยกว่า 30 ป ี 635 601 653 
จ านวนพนักงานชาย อายุ 30-50 ปี 1,089 1,109 1,045 

จ านวนพนักงานชาย อายุมากกว่า 50 ป ี 189 197 202 

 
จ านวนพนักงานหญิง จ าแนกตามอายุ (คน) ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 
จ านวนพนักงานหญิง อายุน้อยกว่า 30 ป ี 340 326 363 
จ านวนพนักงานหญิง อายุ 30-50 ปี 573 565 530 
จ านวนพนักงานหญิง อายุมากกว่า 50 ป ี 125 123 127 
จ านวนพนักงานชาย จ าแนกตามต าแหน่ง (คน) ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 
จ านวนพนักงานชาย ระดับปฏิบัติการ 1,789 1,791 1,755 
จ านวนพนักงานชาย ระดับบริหาร 103 97 127 

จ านวนพนักงานชาย ผู้บริหารระดับสูง 21 19 18 
จ านวนพนักงานหญิง จ าแนกตามต าแหน่ง (คน) ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 
จ านวนพนักงานหญิง ระดับปฏิบัติการ 847 830 828 
จ านวนพนักงานหญิง ระดับบริหาร 185 180 188 
จ านวนพนักงานหญิงผู้บริหารระดับสูง 6 4 4 

 

 การส่งเสริมความสัมพันธ์และการมีส่วนร่วมกับพนักงาน 

บริษัทฯ มีความมุ่งมั่นในการจัดโครงการสวสัดิการต่างๆ ให้แก่พนักงาน เพื่อให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีสุขภาพสมบรูณ์
แข็งแรง มีการส่งเสริมและให้ขวัญก าลังใจและแรงจูงใจ เพื่อให้พนักงานปฏิบัติงานกับบริษัทฯ อย่างมปีระสิทธิภาพและมั่นคง 

ด้านเศรษฐกิจ ด้านสาธารณสุข ด้านครอบครัว 
สิ่งอ านวยความสะดวกและ

อื่นๆ 
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอาย ุ ประกันชีวิตกลุม่ สิทธิในการลา เครื่องแบบพนักงาน 

กองทุนส ารองเลี้ยงชีพ การตรวจสุขภาพประจ าป ี เงินช่วยเหลือต่างๆ อาทิเช่น 
เงนิช่วยเหลือกรณีบุพการี
เสียชีวิต เงินช่วยเหลือกรณี
พนักงานเสียชีวิต 

โรงอาหารที่ถูกสุขลักษณะ
และราคาถูก 

กองทุนประกันสังคม การตรวจสุขภาพตามปัจจัย
เสี่ยง 

 รถรับ-ส่งพนักงาน 

ค่ากะกรณีปฏิบตัิงานกลางคืน ห้องพยาบาลพร้อมเจ้าหน้าที่
พยาบาลวิชาชีพ 

 กิจกรรมสันทนาการต่างๆ 

เงินรางวัลพิเศษประจ าป ี อุปกรณ์ทางการแพทย์และ
เวชภัณฑ์ขั้นพ้ืนฐาน 
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บริษัทฯ ส่งเสริมการสร้าง Employee Engagement หรือ การมีส่วนร่วมของพนักงานเพิ่มมากขึ้น Employee 

Engagement เป็นสิ่งที่ช่วยสร้างความสัมพันธ์ ความผูกพัน ความสามัคคี และความกลมเกลียวให้เกิด ขึ้นในองค์กร และ 
ยังช่วยสร้างบรรยากาศให้ออฟฟิศมีความสนุกสนาน ลด Toxic เพิ่มความสุขให้กับพนักงานได้ เช่น การมีส่วนร่วม 
สร้างบรรยากาศในเทศกาลต่างๆ การให้ก าลังใจพนักงานเล็กๆน้อยๆ 
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  ด้านลูกค้า 

บริษัทฯ มีความมุ่งมั่นอย่างต่อเนื่องเพื่อส่งมอบสินค้าและบริการเพื่อตอบสนองความต้องการและความพึงพอใจ 
ของลูกค้า ทั้งด้านคุณภาพและราคาที่เป็นธรรม โดยสินค้าและบริการมีความปลอดภัยเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม มีการพัฒนา
สินค้าใหม่ทั้งในส่วนของขนาด ลักษณะพื้นผิวให้เหมาะสมกับความต้องการ อีกทั้งยังเพิ่มลวดลายต่างๆ ให้มีความทันสมัย 
มากขึ้น มีการรวบรวมข้อมูลลูกค้าไว้ในฐานข้อมูล เพื่อใช้ในการวิเคราะห์ถึงพฤติกรรมการบริโภค อีกทั้งยังสามารถเรียนรู้  
ถึงความต้องการของลูกค้าเพื่อเป็นแนวทางในการสร้างสรรค์นวัตกรรมใหม่ในอนาคต 

โดยในปี 2567 บริษัทฯ มีข้อร้องเรียนจากลูกค้าในเรื่องบริการและคุณภาพของสินค้า จ านวน 14 กรณี โดยบริษัทฯ
ได้ด าเนินการจัดการข้อร้องเรียนดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว  
 

ด้านการต่อต้านทุจรติคอร์รปัชัน 

บริษัทฯ มีความมุ่งมั่นในการต่อต้านทุจริตคอร์รัปชัน โดยการส่งเสริมในการไม่ยอมรับการทุจริตคอร์รัปชัน  

ในทุกรูปแบบ และไม่มีนโยบายลงโทษหรือกระท าการใดๆ ในทางลบต่อพนักงานของบริษัทฯ ที่ปฏิเสธพฤติกรรมการทุจริต

คอร์รัปช่ัน  พนักงานของบริษัทฯ รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินธุรกิจของบริษัทฯ จะต้องปฏิบัติตามนโยบาย 

การต่อต้านทุจริตคอร์รัปช่ันของบริษัทฯ อย่างเคร่งครัด ตลอดจนไม่เข้าไปมีส่วนร่วมในการทุจริตคอร์รัปชันไม่ว่ารูปแบบใด  

ทั้งทางตรงและทางอ้อม โดยให้ความส าคัญกับความโปร่งใสและค านึงถึงความซื่อสัตย์สุจริตในการติดต่อท าธุรกรรมกับคู่ค้า 
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พนักงานเจ้าหน้าที่ หรือหน่วยงานต่าง ๆ เพื่อหลีกเลี่ยงการด าเนินการที่อาจส่งผลต่อการกระท าที่ไม่เหมาะสม และขัดแย้งต่อ

นโยบายการต่อต้านทุจริตคอร์รัปชันของบริษัทฯ หรือเป็นการกระท าท่ีผิดกฎหมายว่าด้วยการทุจริตคอร์รัปช่ัน 

 

 

ด้านความรบัผิดชอบต่อชุมชน 

บริษัทฯ ยังคงด าเนินการสร้างความผูกผันต่อชุมชนและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียอย่างต่อเนื่อง ความร่วมมือของพนักงาน 

คูค่้า ลูกค้า ชุมชม และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกกลุ่มเป็นส่วนหน่ึงของการขับเคลื่อนสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน  

 

ในรอบปีท่ีผ่านมาบริษัทฯ ไดจ้ัดกจิกรรมร่วมกับผู้มีส่วนไดส้่วนเสีย ดังนี้ 

 

 กิจกรรมร่วมกับสถานศกึษาและหน่วยงานราชการรอบบริเวณใกล้โรงงาน 
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 กจิกรรมร่วมกับศาสนสถานรอบบริเวณใกล้โรงงาน 

         
    

 กิจกรรมโครงการเปิดโอกาสให้นักเรียน – นักศึกษาเข้าฝึกงานกับบริษัทฯ 

บริษัทฯ เปิดโอกาสให้นักเรียน – นักศึกษาในชุมชนใกล้เคียง และในสาขาวิชาชีพเฉพาะ โดยมุ่งหวังเป็นอย่างยิ่งว่า
ผู้รับการฝึกงานทุกคนจะได้น าเอาความรู้และประสบการณ์ที่ได้จากการฝึกงานไปปรับใช้ให้เกิดประโยชน์แก่ตนเองและสังคม
ต่อไปในอนาคต 

สถิติการฝึกงานของนักเรียน – นักศึกษากับทางบริษัทฯ มีดังน้ี 
 ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 
จ านวนนักเรียน - นักศึกษาท่ีเข้าฝึกงาน 36 49 58 
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 โครงการไดนาสตี้ ร่วมจิตอาสา พัฒนาชนบท 
  บริษัทฯ ให้การสนับสนุนกระเบื้องปูพ้ืนบุผนังให้กับ ชมรมค่ายอาสาของนิสิต นักศึกษา ตามสถาบันอุดมศึกษาต่างๆ 
อย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่ปี 2556 ภายใต้โครงการช่ือ “ไดนาสตี้  ร่วมจิตอาสา พัฒนาชนบท” โดยร่วมเป็นส่วนหนึ่ง 
ในการปลูกจิตส านึกให้กับคนรุ่นใหม่ ช่วยเหลือผู้อื่น รักการท าความดี มีจิตอาสา ในรูปแบบการออกค่ายพัฒนา สร้างอาคาร
เรียน อาคารอเนกประสงค์ โรงอาหาร ฯ ให้กับโรงเรียนในท้องถิ่นที่ขาดแคลน เพื่อให้นิสิต นักศึกษาให้ได้เรียนรู้   
การท าประโยชน์เพื่อผู้อื่นในสังคม  นอกจากนี้บริษัทฯ ยังสนับสนุนกระเบื้องเซรามิค ให้กับสถานที่ต่างๆ โดยตรง ผ่านช่อง
ทางการประสานงานกับสาขาที่มีอยู่ทั่วประเทศ ไปยังสถานที่ที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ ที่ประสงค์จะปรับปรุงพื้นที่
สาธารณประโยชน์ ส าหรับการใช้งานของส่วนรวม ทั้งโรงเรียนขนาดเล็ก  วัด  สถานีต ารวจ ศูนย์บริการประชา ชน  
ศาลาอเนกประสงค์ เรือนจ าต่างๆ ตั้งแต่ปี 2552 เป็นต้นมา ถือเป็นการสร้างความสัมพันธ์อันดีต่อชุมชน ส่วนราชการ และ
โรงเรียน ท่ีอยู่ในบริเวณ สาขาของบริษัทฯ โดยระยะเวลากว่า 15 ปี ได้สนับสนุนไปแล้ว 233 โครงการ มอบกระเบื้องไปกว่า 
50,756 ตารางเมตร  และในปี  2567 บริษัทฯได้ให้การสนับสนุน 48 โครงการ ผ่านการด าเนินการ 38 สาขา รวมจ านวน
กระเบื้องที่สนับสนุนกว่า 8,647 ตารางเมตร 
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3.การด าเนินงานด้านความย่ังยืนมิติบรรษัทภิบาลและเศรษฐกิจ (Governance) 

3.1การบริหารจัดการห่วงโซ่ทางธุรกิจ 

 
เป้าหมายการด าเนินงาน 

ระบบธรรมาภิบาลเป็นระบบสากลที่ท าให้องค์กรสามารถด าเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ยึดหลัก
ความยุติธรรม โปร่งใส และตรวจสอบได้ ดังนั้นบริษัทฯ มีเป้าหมายที่จะน าเอาระบบธรรมาภิบาลมาประยุกต์ใช้เพื่อสร้างระบบ
ในการประกอบธุรกิจที่ค านึงถึงผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกฝ่าย มีความโปร่งใสยุติธรรม เปิดโอกาสให้มีการตรวจสอบ เพ่ือสร้างและ
เกิดความยั่งยืนต่อองค์กร 
 
กลยุทธ์ในการด าเนินงานเพื่อบรรลุเป้าหมาย 

บริษัทฯ มีกลยุทธ์ในการด าเนินงานด้านการบริหารจดัการห่วงโซ่ทางธุรกิจ ดังต่อไปนี ้
 ปฏิบัติงานท่ีเป็นไปตามกฎหมาย ข้อก าหนด และระเบยีบที่ก าหนด 
 ไม่มีข้อร้องเรียนด้านทุจริตคอร์รัปชัน 
 ส่งเสริมและพัฒนาผูม้ีส่วนได้ส่วนเสียทุกฝ่าย ให้ทัศนคติที่ดี มีคณุธรรม จริยธรรม และการท างานท่ี

สอดคล้อง เกื้อกูลกัน 
ผลการด าเนินงาน 
ด้านความรับผิดชอบต่อคู่ค้า 

คู่ค้าส าคัญของบริษัท ได้แก่ ผู้จ าหน่ายวัตถุดิบ ผู้เช่าพื้นที่ ผู้รับเหมา และผู้ขนส่งสินค้า เป็นต้น โดยทุกบริษัทฯ  
จะมีการคัดเลือกคู่ค้า ซึ่งต้องผ่านเกณฑ์ด้านคุณสมบัติของวัตถุดิบหรือคุณภาพในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานของบริษัทฯ 
ตลอดจนมีการประเมินคู่ค้า และพัฒนาคุณภาพวัตถุดิบที่ไม่กระทบกับสังคมและสิ่งแวดล้อม สรุปดังน้ี 

จ านวน (ราย) ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

ผู้ขายวัตถุดิบรายใหม ่ 1 5 2 
ผู้รับเหมา / ผู้ขนส่งรายใหม ่ 42 27 10 

อื่นๆ 61 68 85 
รวมผู้ขาย / ผูร้ับจ้างรายใหม ่ 104 100 97 
สัดส่วนของผู้ขาย / ผูร้ับจ้างรายใหม่ (%) 3 3 3 

 

SDGs 
การสร้างคุณค่า 

ต่อบริษัท ต่อสังคม 

 

- มีการเติบโตอยา่งยั่งยืน 

- ภาพลักษณ์องค์กรที่ด ี

- ดึงดูดความสนใจของนักลงทุน 

- มีความยั่งยืนและอยู่คู่กับสังคมอยา่ง
ยั่งยืน 
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บริษัทฯ ได้มีระเบียบการบริหารจัดการในแต่ละกระบวนการ ตั้งแต่การจัดซื้อจัดจ้าง ส าหรับวัตถุดิบหลัก จะต้อง 
เป็นไปตามระบบมาตรฐานคุณภาพและการควบคุมกระบวนการ รวมถึงถูกต้องตามกฎหมายและระเบียบ ข้อบังคับที่ทาง
กฎหมายก าหนด การรับวัตถุดิบก่อนเข้ากระบวนการผลิตจะมีการตรวจสอบคุณภาพทุกขั้นตอนตามมาตรฐานคุณภาพที่
ก าหนด เพื่อได้ผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพ หลังจากนั้นก็จะจัดส่งสินค้าให้กับลูกค้าในประเทศและต่างประเทศ โดยคู่ค้าหรือผู้ขนส่ง
สินค้า ด้วยมาตรฐานการจัดส่งให้ถึงมือลูกค้าตรงตามเวลาที่ก าหนด   
อ้างอิง นโยบายการแข่งขันทางการค้า (หน้าที่ 262)  นโยบายว่าด้ายการต่อต้านการทุจริตคอรัปช่ัน (หน้าที่ 271-276) 
นโยบายการจัดซื้อจัดจ้างของกลุ่ม DCC อย่างยั่งยืน (หน้าท่ี 277) จรรยาบรรณคู่ค้าทางธุรกิจ (หน้าท่ี 281-283)   
 
ด้านการจัดการวัตถุดิบ (Raw Materials) 

วัตถุดิบหลักในการผลิตกระเบื้อง ประกอบไปด้วย ดิน หิน แร่ วัตถุดิบเคลือบ สีพิมพ์ และน ้า โดยวัตถุดิบเหล่านี้ 
ต้องได้รับสัมปทานอย่างถูกต้องตามกฎหมาย เช่น มีประทานบัตรที่ถูกกฎหมาย รวมทั้งการเปรียบเทียบราคากับคู่ค้าทางธุรกิจ
รายอื่นท่ีมีมาตรฐานเดียวกัน วัตถุดิบต้องมีการตรวจรับคุณภาพตามมาตรฐานที่ก าหนดก่อนส่งเข้ากระบวนการผลิต เพื่อให้ได้
สินค้าส าเร็จรูปท่ีมีคุณภาพตามมาตรฐานท่ีก าหนด 

 

ปริมาณ (ตัน/ปี) ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 
ปริมาณการผลติ (ตัน) 852,257 663,072 698,734 
ปริมาณวัตถุดิบหลัก (ตัน) 974,957 952,698 812,439 
วัตถุดิบน ากลับมาใช้ใหม่ (ตัน) 59,493 56,294 52,318 
สัดส่วนวัตถุดิบน ากลับมาใช้ใหม่ (%) 6.1% 5.9% 6.4% 
 

ด้านการจัดการกระบวนการผลิต (Manufacturing Process) 

หลักการ “ต้นทุนต ่า คุณภาพมาตรฐาน เวลาน าสั้นสุด” ยังคงด าเนินการอยู่อย่างต่อเนื่อง การมีส่วนร่วม 

ของพนักงานทุกคนในการสร้างระบบการผลิตและปรับปรุงกระบวนการผลิตแบบสร้างสรรค์ มุ่งเน้นการเพิ่มผลิตภาพ 

ในทุกกระบวนการผลิต จากผลจากการด าเนินการโครงการเพิ่มผลิตภาพต่างๆ ท าให้เกิดผลิตภัณฑ์รูปแบบใหม่ การประหยัด

พลังงาน และการลดการสูญเสียในกระบวนการต่างๆ ส่งผลให้เพิ่มและรักษาระดับความสามารถในการแข่งขัน โดยมีต้นทุน

การผลิตที่ต ่า ใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ ลดมลพิษที่อาจเกิดขึ้นจากกระบวนการผลิต 

 

ด้านการพัฒนาผลิตภัณฑ์ (Product Development) 

บริษัทฯ มีนโยบายและกลยุทธ์ที่จะเป็นผู้ผลิตกระเบื้องเซรามิคในประเทศไทยโดยฝีมือคนไทย ที่สามารถตอบสนอง

ความต้องการของทุกกลุ่มลูกค้า มีคุณภาพตามมาตรฐานสากล และสามารถแข่งขันกับคู่แข่งจากต่างประเทศ ได้ ในรอบปี 

2567 บริษัทฯ ได้มีการพัฒนาสินค้าเพื่อตอบสนองความต้องการของกลุ่มทุกกลุ่ม และมีการมุ่งเป้าไปที่กลุ่มลูกค้าผู้พัฒนา

อสังหาริมทรัพย์โครงการมากขึ้น สินค้าเดิมที่กลุ่มลูกค้าน าเข้ามาจากผู้ผลิตในต่างประเทศได้ถูกด าเนินการพัฒนาเปรียบเทียบ

โดยทางบริษัทฯ ส่งผลให้เกิดการตอบรับเป็นอย่างดี 
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ด้านการพัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยี (Innovation and Technology) 

บริษัทฯ มุ่งมั่นที่จะปรับปรุงและพัฒนากระบวนการผลิตให้มีความทันสมัย โดยการพัฒนาพนักงานให้เป็น

ผู้ช านาญการ มีความคิดสร้างสรรค์ในการปรับปรุงและพัฒนากระบวนการผลิต พัฒนาสินค้าและผลิตภัณฑ์เพื่อตอบสนอง

ความต้องการของลูกค้าท่ีเปลี่ยนไป 

ในปี 2567 บริษัทฯ มีโครงการส าคัญที่ได้อยู่ในหัวข้อการพัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยี ดังน้ี 

 โครงการประยุกต์ใช้ระบบ IoT เพื่อเก็บข้อมูลและวิเคราะห์พฤติกรรมการใช้พลังงานในกระบวนการผลิต 
โดยได้ด าเนินการติดตั้งระบบเป็นแบบ Real Time ซึ่งสามารถใช้เปน็ข้อมูลในการบรหิารจดัการพลังงาน
ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยในปี 2567 มีการใช้ระบบเก็บข้อมลูการใช้ไฟฟ้าและก๊าซธรรมชาต ิ
      

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 โครงการประยุกต์ใช้ระบบหุ่นยนต ์Robot เพื่อจัดเรียงสินค้าส าเร็จรูป ลดต้นทุนด้านการบ ารุงรักษาเครื่อง
จัดเรียงสนิค้า และพัฒนาบุคลากรให้เท่าทันเทคโนโลยีในปัจจุบัน 
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 โครงการติดตั้งระบบคัดแยกหนิอัตโนมัติ Automatic Sorting Machine โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะลดภาระ
งานกับผู้ปฏิบัติงาน มีความแม่นย าและประสิทธิภาพในการคัดแยกต าหนิมากขึ้น 
                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 โครงการการปรับเปลี่ยนระบบ Automatic Sorting ในกระบวนการคัดเลือก โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะเพิ่ม
ประสิทธิภาพ รองรับผลิตภัณฑ์ใหม่ ทดแทนเครื่องจักรเดิมที่ล้าสมัย และลดของเสียและอุบัติเหตุที่อาจ
เกิดขึ้นได้ในกระบวนการ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ด้านระบบขนส่งและจัดการคลังสินค้า (Transportation / Warehouse Management) 
ระบบขนส่ง 
บริษัทฯ มีขั้นตอนการจัดระบบขนส่งโดยใช้รถบรรทุกจากบริษัทฯขนส่งภายนอกตามประเภทและจ านวนท่ีเพียงพอ

กับการส่งสินค้า ปัจจุบันมีบริษัทฯ ขนส่งที่มีรถพร้อมใช้งาน 26 บริษัทฯ และมีรถหมุนเวียนในระบบกว่า 2,200 คัน  

โดยบริษัทขนส่งเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดหาพนักงานขับรถ การรับประกันสินค้า และการดูแลรักษาสภาพรถ ส่วนบริษัทฯ จะ

ควบคุม เวลาการเรียกเข้ารับงาน การจัดสินค้าขึ้นและลงจากรถ และกฎระเบียบในการขนส่งทั้งหมด รวมไปถึงการตรวจสอบ

สารเสพติดของพนักงานขับรถ การคิดอัตราค่าขนส่งที่บริษัทฯช าระอ้างอิงตามอัตราค่าขนส่งจากกรมบัญชีกลาง โดยมีค่า  

ผันแปรตามน ้าหนัก ระยะทาง และความยาก/ง่ายในการปฏิบัติงาน 
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บริษัทฯมีนโยบายการส่งสินค้าถึงลูกค้าภายใน 3 วัน ซึ่งเป็นจุดแข็งที่ส าคัญในการขายและได้รับการยอมรับ 

จากลูกค้าทุกระดับ โดยบริษัทฯใช้ระบบข้อมูลการขายท่ีรวบรวมจากสาขาท่ัวประเทศเพื่อมาท าแผนผลิตรายวัน ท าให้สามารถ
ควบคุมสินค้าคงเหลือได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

ตั้งแต่ปี 2566 เป็นต้นมา บริษัทฯ มีการเพิ่มปริมาณรถกระบะเล็ก กว่า 40 คัน เพื่อช่วยกระจายสินค้าให้ทั่วถึง
ส าหรับพ้ืนท่ีที่มีถนนขนาดเล็ก ตามตรอกซอยท่ีรถใหญ่ไม่สามารถเข้าได้ 

 
 ระบบการจัดการคลังสินค้า  
คือ กระบวนการควบคุมและจัดระเบียบทุกอย่างภายในคลังสินค้าให้มีประสิทธิภาพ ตั้งแต่การป้อนสินค้าเข้าสู่คลัง 

ไปจนถึงสินค้าส่งออกจากคลัง      
คลังสินค้าของบริษัทฯ แบ่งได้เป็น 2 ส่วน คือ 
1. คลังสินค้าท่ีโรงงาน  

ณ สิ้นปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีสินค้าคงคลังกว่า 11 ล้านตารางเมตร มีการบริหารจัดการ เพื่อจุดประสงค์ ลดระยะทาง 
ในการเคลื่อนย้ายให้มากที่สุด ใช้พื้นที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด สร้างความมั่นใจว่าแรงงาน เครื่องมือ อุปกรณ์ ต่าง ๆ มีเพียงพอ
และสอดคล้อง กับการใช้งาน  สร้างความพึงพอใจในการท างานในแต่ละวันแก่ผู้ เกี่ยวข้องในการเคลื่อนย้ายสินค้า  
ทั้งการรับเข้าและการจ่ายออก สามารถวางแผนได้อย่างต่อเนื่อง ควบคุม และรักษาระดับการใช้ทรัพยากรต่าง ๆ เพื่อให้  
เกิดการใช้งานภายใต้ต้นทุนท่ีเกิดประสิทธิภาพคุ้มค่า 

2. คลังสินค้าท่ีสาขา 
บริษัทฯ ได้พัฒนา ระบบเติมสินค้าสาขาอัตโนมัติ (Automatic Stock Replenishment) หรือเรียกว่าระบบ PUSH 

โดยใช้หลักการ “Big Data Theory” ในการคัดเลือกสินค้าว่าสาขาไหนควรจะเติมสินค้าอะไร เท่าไหร่ ซึ่งท าให้การบริหาร
จัดการสินค้าคงคลังของสาขามีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นอย่างมาก และลดปัญหาการจัดส่งปริมาณน้อย ไม่เต็มคันจากโรงงาน  
ได้อีกด้วย ท าให้การจัดการรถขนส่งจากโรงงานมีประสิทธิภาพมากขึ้น และรวดเร็ว            
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ด้านการจัดการลูกค้าและบริการ (Customer and Service) 
บริษัทฯ ให้ความส าคัญต่อความต้องการของลูกค้า โดยค านึงถึงความคุ้มค่า ประโยชน์ที่ได้รับ ตอบสนองความ

ต้องการที่แท้จริง โดยมีบริการออกแบบ วัดพื้นที่ ส่งสินค้าฟรี อีกทั้งยังมีบริการหลังการขาย ติดตาม สอบถามถึงคุณภาพ 

ของสินค้า เพื่อให้ลูกค้ามั่นใจได้ว่า หากลูกค้าต้องการสินค้าเพิ่มเติม ไม่ว่าจะสร้างใหม่ หรือ ซ่อมแซม บริษัทฯ มีสินค้า 

พร้อมขาย โดยบริษัทฯ มีการจัดอบรมให้พนักงานทราบถึง ความส าคัญในการให้บริการลูกค้า ด้วย Service mind ซึ่งต้อง

ค านึงถึง 

1. เข้าใจความต้องการของลูกค้าอย่างลึกซึ้ง 
2. ตั้งเป้าหมายการให้บริการที่ยอดเยี่ยม 
3. พัฒนาทีมงานด้วยการฝึกอบรมอย่างต่อเนื่อง 
4. ใช้เทคโนโลยีเพื่อยกระดับบริการ 
5. ติดตามและประเมินผล 
6. ตอบสนองลูกค้าอย่างรวดเร็ว 
7. สร้างช่ือเสียงผ่านค าชมและรีวิว 

 
 ด้านการตลาด (Marketing) 

ตลอดช่วงเวลากว่า 30 ปี ไดนาสตี้ ใช้กลยุทธ์ “ป่าล้อมเมือง” โดยมีกลุ่มเป้าหมายทางการตลาดที่ชัดเจน คือ  
กลุ่มปรับปรุง/ซ่อมแซม ตลาดกลางถึงล่าง เพราะด้วยสถานที่ตั้งที่ครอบคลุมทุกพื้นที่ มีความสะดวกรวดเร็วในการขาย  
จึงสามารถขยายกิจการได้จนมีส่วนแบ่งทางการตลาดกว่าครึ่งหนึ่ง แต่ด้วยความผันผวนทางเศรษฐกิจท่ีอาจจะส่งผลกระทบต่อ
กลุ่มเป้าหมาย บริษัทฯถือว่าเป็นความเสี่ยงอันดับต้นๆ จึงเริ่มพัฒนากลยุทธ์ที่มุ่งหวังจะกินส่วนแบ่งทางการตลาดในกลุ่มอื่นๆ
เพิ่มขึ้น เริ่มต้นจากการยกระดับการขายและบริการ ด้วย “นโยบายการสร้างความคุ้มค่า” และ “นโยบายความใส่ใจ 
ในการบริการ” ซึ่งเป็นสิ่งที่สามารถพัฒนาศักยภาพของพนักงานได้อย่างเป็นรูปธรรมได้ทันที โดยเริ่มจากหัวข้อที่ไม่มีค่าใช้จ่าย
ก่อน เพื่อให้เห็นภาพของการเปลี่ยนแปลง และปลูกฝังทีละขั้นตอน ไม่เปลี่ยนแปลงรวดเร็วจนเกินไป 

การสร้างภาพลักษณ์ให้กับบริษัทฯ นอกจากปรับปรุงสิ่งที่ เกิดขึ้นโดยตรงกับผู้พบเห็นดั่ งที่กล่าวไว้ข้างต้น  
ทั้งเรื่องการพัฒนาประสิทธิภาพของพนักงาน การบริการ และการปรับปรุงสาขาแล้ว ไดนาสตี้ก าลังก้าวเข้าสู่ยุค Digital 
Transformation อย่างเต็มตัว บริษัทฯ ได้เริ่มต้นโครงสร้างระบบจากภายในมาเป็นระยะเวลากว่า 10 ปีแล้ว และได้ปรับปรุง
พัฒนาเพิ่มขีดความสามารถของระบบภายใน หรือระบบหลังบ้านนี้มาโดยตลอด บริษัทฯ ก าลังวางแผนที่จะปรับปรุงระบบขาย
หน้าร้านให้มีความทันสมัยมากยิ่งขึ้น โดยระบบหน้าร้านจะค านึงถึงความรวดเร็วและง่ายต่อการใช้งานส าหรับพนักงาน  
เป็นหลัก สามารถให้ข้อมูลเกี่ยวกับการขายได้ละเอียดครบถ้วนเพื่อให้พนักงานสามารถสื่อสารกับลูกค้าได้อย่างถูกต้อง  
และแนะน าเพิ่มเติมได้ นอกจากระบบหน้าร้าน หรือ Point of Sales (POS) แล้ว บริษัทฯ มีแนวทางที่จะเพิ่มช่องทางการขาย
ผ่านระบบ Chat ต่างๆ รวมไปถึงช่องทาง Online จากบริษัทที่ช านาญในการขายสินค้า Online เช่น Shopee, Lazada, 
NocNoc และ Alibaba เป็นต้น บริษัทฯ ยังมีแผนที่จะด าเนินการสร้าง Web Application เพื่อเพิ่มความสะดวกและ 
การเข้าถึงลูกค้าอีกด้วย 

จุดแข็งของไดนาสตี้ที่มีเสมอมาคือ การเข้าถึงง่าย สะดวก และมีสินค้าพร้อมส่งทันที บริษัทฯก าลังเพิ่มขีด
ความสามารถของตัวเองให้เข้ากับยุคสมัย และสามารถเพิ่มความครอบคลุมตลาดได้มากข้ึน  
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ด้านการจัดการระบบงาน (Workflow) 

บริษัทฯ เริ่มปรับการท างานเข้าสูยุ่คดิจิทัลมากขึ้น โดยก าหนด Workflow เป็นแนวทางปฏิบัติ ดังนี ้
 ก าหนดกระบวนการท างานให้ง่าย  กระชับขั้นตอนการเดินเอกสาร การตรวจสอบเอกสารการขออนุมัติ 

ในขั้นตอนต่างๆ อีกทั้งยังสามารถปรับแต่งขั้นตอนการเดินเอกสารหรือการมอบหมายงานให้เข้ากับรูปแบบ 
การท างานภายในองค์กรได้อย่างอิสระ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการท างานและช่วยลดทอนขั้นตอนที่ไม่จ าเป็น 
ส่งผลให้การท างานง่ายขึ้นกว่าเดิม 

 เอกสารมีความปลอดภัย ก าหนดสิทธิ์การเข้าถึงเอกสารประเภทต่าง ๆ ของบุคลากรในองค์กรได้ตามนโยบายที่
วางไว้ เพื่อป้องกันการรั่วไหลของข้อมูลในเอกสารลับ รวมถึงมีการบันทึกข้อมูลการท างานในขั้นตอนต่าง ๆ ไว้
ครบถ้วน ท าให้ตรวจย้อนหลังได้ในทุกข้ันตอนการท างาน ตัดปัญหาเอกสารสูญหายและปัญหาที่เกิดจากตัวบุคคล 
ที่นับเป็นจุดส าคัญของระบบงาน 

 กระชับเวลางานเอกสารให้รวดเร็ว จัดกระบวนการเดินเอกสารให้เหมาะสม ทั้งในส่วนรายละเอียดยิบย่อยไป
จนถึงขั้นตอนส าคัญเร่งด่วนของการท างานอย่างการขออนุมัติต่างๆ ท าให้พนักงานไม่ต้องคอยกังวลกับเอกสาร 
ที่ส่งออกไป และไม่ต้องคอยรับเอกสารให้ยุ่งยากวุ่นวาย ในส่วนนี้จะเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพของระบบงาน และ
พนักงานให้ท างานได้อย่างมีระเบียบแบบแผน ท าให้การท างานไม่ติดขัด ตัดปัญหาเอกสารตกค้าง ส่งผลให้  
การด าเนินงานคล่องตัวและรวดเร็วมากยิ่งขึ้น 

 สามารถเข้าใช้งานจากที่ไหนก็ได้  สอดคล้องกับการท างานในยุคดิจิทัล ไม่ว่าอยู่ที่ไหนก็สามารถเข้าใช้งานได้ 
ทุกที่ทุกเวลาแค่เพียงมีสัญญาณอินเตอร์เน็ต แม้อยู่ในช่วงที่ต้องปรับรูปแบบการท างานเป็น Work from home 
ท าให้ระบบงานไม่ติดขัด แม้ต้องท างานจากท่ีบ้านก็ตาม 

 ลดต้นทุนทรัพยากรในระยะยาว  ช่วยประหยัดต้นทุนและลดการใช้งานทรัพยากรต่าง ๆ ภายในองค์กรได้อย่าง
ยั่งยืน เพราะ Workflow นั้นเป็นระบบงานดิจิทัล ท าให้เราไม่จ าเป็นต้องใช้เอกสารกระดาษในการท างาน  
หรือช่วยให้ใช้กระดาษน้อยที่สุด จึงท าให้องค์กรที่น าระบบ Workflow เข้ามาเป็นตัวช่วยด าเนินงานนั้นประหยัด
ค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ไปได้มาก อีกทั้งยังช่วยลดต้นทุนของทรัพยากรที่เกี่ยวข้องกับงานเอกสารในระยะยาวได้อีกด้วย 

ด้านการจัดการด้านภาษีอากร (Taxation) 

บริษัทฯ ได้ให้ความส าคัญกับการปฏิบัติตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดการภาษีโดยยึดหลักความถูกต้อง โปร่งใส 
และตรวจสอบได้ ตลอดจนยึดมั่นในความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม และจรรยาบรรณทางธุรกิจ อีกทั้ง 
เพื่อให้สอดคล้องกับแนวทางการด าเนินงานด้านความยั่งยืน ซึ่งมุ่งเน้นให้ธุรกิจมีการเติบโตทางเศรษฐกิจควบคู่ไปกับการพัฒนา
สังคม และสิ่งแวดล้อมอย่างสมดุล บริษัทฯ จึงได้ก าหนดนโยบายการปฏิบัติด้านภาษี ดังนี ้
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 แนวทางปฏิบัติด้านภาษีอากร   วางแผนด้านภาษีอากรและการเสียภาษีอากรให้เป็นไปตามข้อก าหนดของกฎหมาย
ภาษีเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่กลุ่มบริษัทและผู้มีส่วนได้เสีย ศึกษาผลกระทบทางภาษีส าหรับการลงทุนหรือ 
การมีธุรกรรมใหม่ ให้สอดคล้องกับกลยุทธ์ทางธุรกิจ เพื่อความถูกต้องสะท้อนถึงความโปร่งใสในการด าเนินงาน 
ด้านภาษี ยึดมั่นในหลักการ และมุ่งมั่นในการปฏิบัติตามแนวทางที่ก าหนดของประมวลรัษฎากร และกฎหมายภาษี
ที่เกี่ยวข้อง ด้วยความถูกต้อง โปร่งใส และตรวจสอบได้ 

 การบริหารความเสี่ยงด้านภาษี บริษัทฯ มีความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม โดยจัดให้มีระบบภาษี และ 
การปฏิบัติงานด้านภาษีท่ีถูกต้อง ครบถ้วน ตามกฎหมาย และมีการสอบทานการบริหารความเสี่ยงด้านภาษีเพื่อให้
มั่นใจว่า การบริหารความเสี่ยงมีความเหมาะสม 

 การก าหนดราคาโอน  บริษัทฯ มีการก าหนดราคาโอนในการท าธุรกรรมซื้อขายหรือบริการระหว่างบริษัท  
กับกิจการหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน เป็นราคาพึงซื้อขายโดยสุจริตทางการค้า เพื่อให้การรับรู้รายได้และรายจ่ายที่ใช้
เป็นฐานในการเสียภาษีให้เป็นไปตามกฎหมาย 

 สิทธิประโยชน์ทางภาษี บริษัทฯ ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอย่างถูกต้องตามกฏหมาย และเต็มประสิทธิภาพภายใต้
การประกอบธุรกิจอย่างยั่งยืนและเหมาะสม อาจครอบคลุมถึงมาตรการยกเว้นภาษีในบางช่วงเวลา หรือสิทธิ
ประโยชน์อ่ืน ซึ่งอยู่ภายใต้นโยบายภาษีของประเทศ 

 การให้ความรู้ด้านกฎหมายภาษีอากร  บริษัทฯ ส่งเสริมให้ผู้ปฏิบัติงานที่รับผิดชอบภาษีอากรมีความรู้และ
ความสามารถในการปฏิบัติหน้าที่อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อลดความเสี่ยงอันจะก่อให้เกิดความเสียหายกับบริษัทฯ 
โดยจัดให้ผู้ปฏิบัติงานด้านภาษีได้รับการอบรมด้านกฎหมายภาษีอากรอย่างต่อเนื่อง 

 ความสัมพันธ์กับหน่วยงานภาครัฐ  บริษัทฯ มีหน่วยงานที่มีความรับผิดชอบด้านภาษี เพื่อประสานงานกับ
หน่วยงานท่ีก ากับดูแลภาษีของภาครัฐอย่างเปิดเผย โปร่งใส และท างานร่วมกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 
ในปีี 2567 บริิษััทฯ มีีการช าระภาษีีอากรทุุกประเภทต่่อกรมสรรพากรครบถ้้วน และได้้เปิิดเผยข้้อมููลไว้้ในงบการเงิิน 

เรีียบร้้อยแล้้ว ไม่่พบข้้อผิิดพลาดด้้านภาษีีอากรของบริิษััทฯ แต่่อย่่างใด               
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3.5 ตารางสรุปผลการด าเนินงานด้านความย่ังยืน ผลการด าเนินงานตาม SET ESG Metrics สามารถสรุปได้ตามตารางข้างล่างนี้ 
มิติสิ่งแวดล้อม (E) 

Code 
GRI 

Standards 
ESG Indicators Unit ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

E1 นโยบายและการปฏิบัติตามมาตรฐานการจัดการด้านสิ่งแวดล้อม 

E1.1C 

GRI 103 

นโยบายและแนวปฏิบัติเรื่องการจัดการ ด้านสิ่งแวดล้อม มี/ไม่มี มี มี มี มี 

E1.2C 
จ านวนกรณีหรือเหตุการณ์ละเมิด กฎหมาย หรือการสร้างผลกระทบ
ด้าน สิ่งแวดล้อมพร้อมอธิบายมาตรการแก้ไข 

จ านวนกรณี 0 0 0 0 

E1.3R 
มูลค่าความเสียหายหรือค่าปรับท่ีเกิด จากการละเมิดกฎหมายหรือ
การสร้าง ผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม 

บาท 0 0 0 0 

E1.4R 
การปฏิบัติตามหลักการและมาตรฐานสากลเกี่ยวกับการจัด
การพลังงาน 

มี/ไม่มี ไม่มี ไม่มี ไม่มี ไม่มี 

E1.5R การปฏิบัติตามหลักการและมาตรฐานสากลเกี่ยวกับการจัดการน ้า มี/ไม่มี ไม่มี ไม่มี ไม่มี ไม่มี 

E1.6R 
การปฏิบัติตามหลักการและมาตรฐานสากลเกี่ยวกับการจัดการขยะ
และของเสีย 

มี/ไม่มี ไม่มี ไม่มี ไม่มี ไม่มี 

E1.7R 
การปฏิบัติตามหลักการและมาตรฐานสากลเกี่ยวกับการจัดการก๊าซ
เรือนกระจก หรือการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 

มี/ไม่มี ไม่มี ไม่มี ไม่มี ไม่มี 

E2 การจัดการพลังงาน 

E2.1C 

GRI 302 

แผนการจัดการพลังงาน มี/ไม่มี มี มี มี มี 

E2.2C ปริมาณการใช้พลังงาน (ไฟฟ้า/เชื้อเพลิง) ล้าน MJ 4,739 4,221 4,077 3,582 

E2.3C ปริมาณการใช้พลังงานทดแทน kWh 0 477,870 3,429,833 5,770,980 

E2.4R เป้าหมายการจัดการพลังงาน MJ/Ton 4,792 4,744 4,696 4,649 

E2.5R ปริมาณการใช้พลังงานต่อหน่วย  MJ/Ton  4,796   4,845   4,845   5,126  
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E3 การจัดการน ้า 

E3.1C 

GRI 303 

แผนการจัดการน ้า  มี/ไม่มี มี มี มี มี 

E3.2C ปริมาณการใช้น ้า ลูกบาศก์เมตร  328,841   301,376   292,716   297,543  

E3.3R เป้าหมายการใช้น ้า 
ลูกบาศก์

เมตร/Ton 
0.342 0.325 0.308 0.293 

E3.4R ปริมาณการใช้น ้าต่อหน่วย (water intensity) 
ลูกบาศก์เมตร/

Ton 
0.340 0.354 0.343 0.426 

E3.5R ร้อยละของน ้าเสียที่ได้รับการบ าบัดก่อนท้ิง % - - - - 

E4 การจัดการขยะและของเสีย 

E4.1C 

GRI 306 

แผนการจัดการขยะและของเสีย มี/ไม่มี มี มี มี มี 

E4.2C ปริมาณขยะและของเสีย Ton 77,115 59,514 56,312 52,349 

E4.3R เป้าหมายการจัดการขยะและของเสีย Ton 77,115 59,514 56,312 52,349 

E4.4R 
ปริมาณขยะและของเสียท่ีผ่านกระบวนการ reuse และ/หรือ 
recycle 

Ton 77,089 59,493 56,294 52,318 

E5 การจัดการก๊าซเรือนกระจก 

E5.1C 

GRI 305 

แผนการจัดการก๊าซเรือนกระจก มี/ไม่มี มี มี มี มี 

E5.2C 
ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกรวมของขอบเขตท่ี 1 และขอบเขต
ท่ี 2 

MTonCO2e 0.293 0.262 0.252 0.222 

E5.3C 
การทวนสอบข้อมูลปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก โดยหน่วยงาน
ภายนอก 

มี/ไม่มี ไม่มี ไม่มี ไม่มี ไม่มี 

E5.4R เป้าหมายการจัดการก๊าซเรือนกระจก MTonCO2e 0.305 0.302 0.299 0.296 

E5.5R 
ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกรวมของ ขอบเขตท่ี 1 ขอบเขตท่ี 2 
และขอบเขตท่ี 3 

MTonCO2e - - - - 

E5.6R ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ต่อหน่วย (carbon intensity) kgCO2e/Ton 303 308 307 317 
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มิติสังคม (S) 

Code 
GRI 

Standards 
ESG Indicators Unit ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

S1 สิทธิมนษุยชน 
S1.1C 

GRI 412 

นโยบายและแนวปฏิบตัิด้านสิทธิมนุษยชน มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S1.2R 
การประเมินความเสีย่งจากการละเมิดสิทธิมนุษยชนอย่างรอบ
ด้านในการ ด าเนินธุรกิจ (Human Rights Due Diligence: 
HRDD) พร้อมมาตรการป้องกัน 

มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S1.3R 
จ านวนเหตุการณ์ที่เกีย่วกับการละเมิด สิทธิมนุษยชน พร้อม
มาตรการแก้ไข และเยยีวยา 

จ านวนกรณ ี -0- -0- -0- -0- 

S2 การปฏิบัติต่อแรงงานอย่างเป็นธรรม 
การจ้างงาน 

S2.1C GRI 401 

จ านวนพนักงานท้ังหมด คน 3,084 2,951 2,921 2,920 
สถิติพนักงานจ าแนกตามช่วงอายุ  ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง 

- อายุน้อยกว่า 30 ปี คน 627 345 635 340 601 326 653 363 

- อายุ 30-50 ปี คน 1,172 597 1,089 573 1,109 565 1,045 530 

- อายุมากกว่า 50 ปี คน 215 128 189 125 197 123 202 127 

สถิติพนักงานจ าแนกตามระดับต าแหน่ง  ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง 

- ระดับปฏิบัติการ คน 1,885 868 1.789 847 1,791 830 1,755 858 

- ระดับบริหาร คน 105 196 103 185 97 180 127 188 

- ผู้บริหารระดับสูง คน 24 6 21 6 19 4 18 4 
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สถิติพนักงานจ าแนกตามภูมลิ าเนา  ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง 

- กรุงเทพมหานคร และปริมณฑล คน - - - - 60 56 76 60 

- ภาคเหนือ คน - - - - 217 92 220 94 

- ภาคกลาง คน - - - - 936 547 890 512 

- ภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ คน - - - - 465 197 462 214 

- ภาคใต ้ คน - - - - 152 86 166 96 

- ภาคตะวันออก คน - - - - 77 36 86 44 

S2.2C GRI 405 จ านวนพนักงานผู้พิการและ/หรือผู้สูงอาย ุ คน 4 4 8 7 
การจ่ายค่าตอบแทนพนักงาน 
S2.3C 

GRI 405 
จ านวนค่าตอบแทนรวมของพนักงาน ล้านบาท 1,023.80 975.70 922.75 931.57 

S2.4C ร้อยละของพนักงานท่ีเป็นสมาชิกกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ % 98 96 95 92 
S2.5R ความแตกต่างของค่าตอบแทนระหว่างเพศ หญิง:ชาย 37:63 37:63 37:63 38:62 

การพัฒนาพนักงาน 
S2.6C 

GRI 404 

แผนงานหรือกิจกรรมเกีย่วกับ การพัฒนาพนักงาน มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S2.7C จ านวนช่ัวโมงอบรมความรู้เฉลี่ยของ พนักงาน 
ชม./ 
คน/ป ี

6 6 6 6 

S2.8R 
แผนการพัฒนาพนักงานเป็นส่วนหน่ึงของการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานประจ าปีของพนักงาน 

มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S2.9R เป้าหมายการพัฒนาพนักงาน มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี
S2.10R จ านวนค่าใช้จ่ายเพื่อการพัฒนาพนักงาน บาท 443,012 452,487 371,675 522,902 

S2.11R 
ประโยชน์ท่ีพนักงานและ/หรือองค์กร ไดร้ับจากการพัฒนา
พนักงาน 

มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี
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ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการท างาน 

S2.12C 

GRI 403 

แผนงาน หรือกิจกรรมเกี่ยวกับการพัฒนา 
ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการท างาน 

มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S2.13C จ านวนเหตุการณ์หรือกรณีบาดเจบ็จากการท างานถึงขั้นหยุดงาน ครั้ง 23 12 8 8 

S2.14R 
เป้าหมายการพัฒนา 
ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการท างาน 

มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S2.15R 
อัตราการบาดเจ็บจากการท างานถึงขั้น 
หยุดงาน (Lost Time Injury Frequency  
Rate: LTIFR) 

ครั้ง/ 
1,000,000 

ชม. 
1.73 0.41 0.68 0.81 

การส่งเสริมความสัมพันธ์และการมีส่วนร่วมกับพนักงาน 
S2.16C 

GRI 402 
GRI 407 

แผนการพัฒนาความผูกพันและการรักษาพนักงาน มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S2.17C ร้อยละของพนักงานท่ีลาออกโดยสมัครใจ % 100 100 100 100 
S2.18C จ านวนข้อพิพาทด้านแรงงานท่ีส าคัญ พร้อมมาตรการแก้ไข จ านวนกรณ ี 0 0 0 0 

S2.19R เป้าหมายการพัฒนาความผูกพันและการรักษาพนักงาน มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี
S2.20R ผลประเมินความผูกพันของพนักงานต่อองค์กร มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S2.21R 
การรวมกลุ่มของพนักงานเพื่อเจรจาหารือกับบริษัทเกีย่วกับ
ผลประโยชน์และสวัสดิการของพนักงาน 

มี/ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี

S3 ความรับผิดชอบต่อลูกค้า/ผู้บริโภค 

สิทธิผู้บริโภค 
S3.1C GRI 102-

43 
นโยบายและแนวปฏิบตัิเรื่องการรกัษาข้อมูลส่วนบุคคลของลูกค้า มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S3.2C จ านวนกรณีข้อมลูลูกค้ารั่วไหล พร้อมมาตรการแกไ้ข จ านวนกรณี -0- -0- -0- -0- 
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S3.3C 
GRI 418 จ านวนเหตุการณ์หรือข้อร้องเรียน ที่เกี่ยวกับการละเมดิสิทธิ

ผู้บริโภค พร้อมมาตรการแกไ้ข 
จ านวนกรณ ี -0- -0- -0- -0- 

S3.4R ช่องทางที่บริษัทรับข้อร้องเรียน จากลูกค้า/ผู้บรโิภค มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี
S3.5R แผนการพัฒนาความพึงพอใจของลูกค้า มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S3.6R เป้าหมายการพัฒนาความพึงพอใจ ของลูกค้า มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี
S3.7R ผลประเมินความพึงพอใจของลูกค้า มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

การตลาดและโฆษณาอย่างรับผิดชอบ 
S3.8R 

GRI 417 
แนวปฏิบัติด้านการตลาดและโฆษณา อย่างรับผิดชอบ มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S3.9R 
แนวปฏิบัติการสื่อสารข้อมูลเกี่ยวกับ ผลกระทบของสินค้าและ
บริการแก ่ลูกค้า/ผู้บริโภค 

มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S4 ความรับผิดชอบต่อชุมชน/สงัคม 

S4.1C 

GRI 413 

นโยบายการพัฒนาและมีส่วนร่วมกับ ชุมชน/สังคมที่อาจได้รับ
ผลกระทบ จากธุรกิจ 

มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S4.2C 
แผนส่งเสริมการพัฒนาและมีส่วนร่วม กับชุมชน/สงัคมท่ีอาจได้รับ
ผลกระทบจากธุรกิจ 

มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S4.3C จ านวนข้อพิพาทกับชุมชน/สังคม พร้อมมาตรการแกไ้ข จ านวนกรณ ี 0 0 0 0 

S4.4R 
เป้าหมายการพัฒนาและมสี่วนร่วมกับ ชุมชน/สังคมที่อาจได้รับ
ผลกระทบจากธุรกจิ 

มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S4.5R 
ประโยชน์จากโครงการหรือกิจกรรม เพ่ือการพัฒนาและช่วยเหลือ
ชุมชน/สังคม 

มี/ไม่ม ี มี มี มี ม ี

S4.6R 
จ านวนเงินรวมที่ใช้ในโครงการหรอื กิจกรรมเพื่อการพัฒนาและ
ช่วยเหลือชุมชน/สังคม 

บาท 1,500,000 1,500,000 1,500,000 2,000,000 
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มิติบรรษัทภิบาลและเศรษฐกจิ (G) 

Code 
GRI 

Standards 
ESG Indicators Unit ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566 ปี 2567 

G1 นโยบาย โครงสร้าง และระบบก ากับดูแลกจิการ 
องค์ประกอบของคณะกรรมการ 
G1.1C 

GRI 102-
18 

ประวัติของคณะกรรมการบริษัท รายบุคคล มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี
G1.2C จ านวนกรรมการทั้งคณะ คน 11 11 11 11 

G1.3C จ านวนกรรมการอิสระ คน 5 5 5 4 
G1.4C จ านวนกรรมการที่ไม่ได้เป็นผูบ้ริหาร คน 6 6 5 5 

G1.5C จ านวนกรรมการหญิง คน 1 1 1 2 
G1.6C ประธานกรรมการเป็นกรรมการอิสระ ใช่/ไม่ใช่ ใช่ ใช่ ใช่ ไม่ใช่ 

G1.7C ประธานกรรมการและกรรมการผูจ้ัดการไม่เป็นบคุคลเดียวกัน ใช่/ไม่ใช่ ใช่ ใช่ ใช่ ใช่ 
G1.8C จ านวนกรรมการอิสระในคณะกรรมการชุดย่อยแต่ละชุด คน -0- -0- -0- -0- 

G1.9C ประธานของคณะกรรมการชุดย่อย แต่ละชุดเป็นกรรมการอสิระ ใช่/ไม่ใช่ ไม่ใช่ ไม่ใช่ ไม่ใช่ ไม่ใช่ 
G1.10C จ านวนปีการด ารงต าแหน่งของกรรมการรายบุคคล ปี 3-23 1-24 2-25 1-26 
บทบาทและความรับผิดชอบของคณะกรรมการ 
G1.11C 

GRI 102-
26 

จ านวนครั้งการประชุมของคณะกรรมการ ครั้ง 6 6 6 6 

G1.12C ผลการด าเนินงานของคณะกรรมการบริษัท มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี
G1.13C จ านวนครั้งการประชุมของคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้ง 4 4 4 4 
G1.14C ผลการด าเนินงานของคณะกรรมการตรวจสอบ มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G1.15C จ านวนครั้งการประชุมของคณะกรรมการชุดย่อยแต่ละชุด ครั้ง 2 2 2 2 
G1.16C ผลการด าเนินงานของคณะกรรมการชุดย่อยแตล่ะชุด มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี
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G1.17R ผลการปฏิบตัิตามแผนการสืบทอดต าแหน่ง มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

การสรรหากรรมการ 

G1.18C 
GRI 102-

24 

นโยบายและหลักเกณฑ์การสรรหากรรมการที่มีคณุสมบัติ
สอดคล้องกับกลยุทธ์องค์กร 

มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G1.19C 
การวิเคราะห์ทักษะและประสบการณ์ของกรรมการตามลักษณะ
ของธุรกิจ (board skill matrix) 

มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G1.20C ประวัติของกรรมการทีไ่ด้รบัการแต่งตั้งใหม่ มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารระดับสูง 
G1.21C 

GRI 102-
38 

นโยบายและหลักเกณฑ์การจา่ยคา่ตอบแทนของกรรมการ มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี
G1.22C จ านวนค่าตอบแทนของกรรมการรายบุคคล ล้านบาท 14.84 12.45 14.56 14.34 
G1.23C ค่าตอบแทนอ่ืนท่ีไม่ใช่ตัวเงินของกรรมการ มี/ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี

G1.24C 
นโยบายและหลักเกณฑ์การจา่ยคา่ตอบแทนของผู้บริหาร
ระดับสูง 

มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G1.25C จ านวนค่าตอบแทนรวมของผู้บริหารระดับสูง ล้านบาท 39.93 40.38 37.11 36.20 
G1.26R ค่าตอบแทนอ่ืนและผลประโยชน์ระยะยาวของผู้บริหารระดับสูง มี/ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี
การพัฒนากรรมการ 
G1.27C GRI 102-

27 
นโยบายเกีย่วกับแผนพัฒนากรรมการ มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G1.28R ผลการด าเนินงานด้านการพัฒนากรรมการรายบุคคล มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

การประเมินผลการปฏิบัติหน้าทีข่องคณะกรรมการและผู้บริหารระดับสูง 
G1.29C 

GRI 102-
28 

หลักเกณฑ์การประเมินผลการปฏบิัติหน้าที่ของคณะกรรมการ มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G1.30C ผลประเมินการปฏิบัติหน้าท่ีของคณะกรรมการแบบรายคณะ มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี
G1.31C ผลประเมินการปฏิบัติหน้าท่ีของคณะกรรมการชุดย่อยแตล่ะชุด มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี
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G1.32R ผลประเมินการปฏิบัติหน้าท่ีของกรรมการแบบรายบุคคล มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G1.33R 
หลักเกณฑ์การประเมินผลการปฏบิัติหน้าที่ของกรรมการ
ผู้จัดการ 

มี/ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี มี ม ี

จรรยาบรรณธุรกิจ 

G1.34C 

GRI 102-
17 

จรรยาบรรณธุรกิจ (code of conduct) มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี
G1.35C นโยบายและแนวปฏิบตัิการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G1.36C 
จ านวนกรณีการละเมดิจรรยาบรรณธุรกิจหรือการทุจริตคอรร์ัป
ชันพร้อมมาตรการแก้ไข 

จ านวน
กรณ ี

-0- -0- -0- -0- 

G1.37C 
นโยบายและแนวปฏิบตัิการจดัการข้อร้องเรียนและแจ้งเบาะแส 
(whistle blowing) 

มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G1.38R มาตรการป้องกันการละเมดิจรรยาบรรณธุรกิจ มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี
G2 นโยบายและกลยุทธ์ความยั่งยืน 
G2.1C 

GRI 102-
55 

นโยบายและเป้าหมายด้านความยัง่ยืนระดับองค์กร มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G2.2R ประเด็นส าคญัด้านความยั่งยืนขององค์กร (material topics) มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี
G2.3R รายงานความยั่งยืน มี/ไม่ม ี ไม่ม ี มี มี ม ี

G2.4R 
มาตรฐานการเปดิเผยข้อมูลผลการด าเนินงานดา้นความยั่งยืน 
เช่น GRI Standards เป็นต้น 

มี/ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี

G3 การบริหารความเสี่ยงด้านความยั่งยืน 

G3.1C 
GRI 12-15 

นโยบายและแนวปฏิบตัิเรื่องการบริหารความเสี่ยงด้านความ
ยั่งยืน 

มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G3.2C 
ปัจจัยความเสี่ยงและโอกาสจากประเด็นด้านความยั่งยืน (ESG 
risks) 

มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี
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G3.3C 
ปัจจัยความเสี่ยงใหม่ (emerging risks) ที่อาจมีผลกระทบต่อ
ธุรกิจในอนาคตอันใกล ้

มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G3.4C 
แผนบริหารความต่อเนื่องของธุรกิจ เช่น Business Continuity 
Plan (BCP) เป็นต้น 

มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G3.5R มาตรฐานเกี่ยวกับการบริหารความเสี่ยงด้านความยั่งยืน มี/ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี
G4 การจัดการห่วงโซ่อุปทานอย่างย่ังยืน 

G4.1C 

GRI 308 
GRI 414 

นโยบายและแนวปฏิบตัิด้านการจดัการห่วงโซ่อุปทานอย่างยั่งยืน มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี
G4.2C แผนบริหารห่วงโซ่อุปทานอย่างยั่งยืน มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G4.3R 
ร้อยละของคู่ค้ารายใหม่ของบริษัทที่ผ่านการคดักรองประเด็น 
ด้านความยั่งยืน 

% -0- -0- -0- -0- 

G4.4R จรรยาบรรณคู่ค้าของธุรกิจ (supplier code of conduct) มี/ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี ม ี

G4.5R 
ร้อยละของคู่ค้ารายส าคัญทีร่่วมลงนาม ปฏิบัตติามจรรยาบรรณ
คู่ค้าของธุรกิจ 

% ไม่ม ี ไม่ม ี ไม่ม ี 5 

G5 การพัฒนานวัตกรรม 

G5.1C  
นโยบายและแนวปฏิบตัิเกี่ยวกับการพัฒนานวัตกรรมระดับ
องค์กร 

มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G5.2C  
กระบวนการพัฒนาและส่งเสริมวฒันธรรมดา้นนวัตกรรมของ
องค์กร 

มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี

G5.3C  ค่าใช้จ่ายการท าวิจัยและพัฒนานวัตกรรม บาท 855,200 898,140 890,100 790,700 
G5.4R  ประโยชน์จากการพัฒนานวัตกรรม มี/ไม่ม ี ม ี มี มี ม ี
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4. การวิเคราะห์และค าอธิบายของฝ่ายจัดการ 
 
จุดเด่นทางการเงิน 
 
งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (หน่วย:ล้านบาท) ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 

รายได้รวม 7,092 7,797 8,406 

รายได้จากการขาย 7,028 7,741 8,342 

ก าไรขั้นต้น 2,789 2,942 3,536 

%ก าไรขั้นต้นต่อยอดขาย 39.7 38.0 42.4 

ต้นทุนในการจัดจ าหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบรหิาร (1,445) (1,494) (1,572) 

ก าไรก่อนดอกเบีย้และค่าเสื่อมราคา 1,997 2,098 2,634 

ก าไรสุทธิหลังภาษสี่วนของบริษัท 1,104 1,182 1,631 

 
งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย:ล้านบาท) ปี 2567 % ปี 2566 % ปี 2565 % 

สินทรัพย์รวม 10,217 100% 10,060 100% 9,386 100% 

หนี้สินรวม 3,150 31% 3,378 34% 3,376 36% 

ส่วนของผู้ถือหุ้น 7,067 69% 6,682 66% 6,010 64% 

 
ข้อมูลเกี่ยวกับหุ้นสามัญ ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 

ทุนจดทะเบียน – บาท 912,561,126.60 912,561,126.60 912,561,126.60 

จ านวนหุ้นสามญัที่ออก – หุ้น 9,125,611,266 9,125,611,266 9,125,611,266 

จ านวนหุ้นสามญัที่เรยีกช าระแล้ว - หุ้น 9,125,611,266 9,125,611,266 9,125,611,266 

จ านวนหุ้นซื้อคืน-หุ้น(สิน้สดุโครงการ วนัท่ี 12 ก.พ.2568) 50,000,000 - - 

มูลค่าตามบญัชีต่อหุ้น - บาท 0.774 0.732 0.659 

ก าไรสุทธิต่อหุ้น – บาท 0.121 0.130 0.179 
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4.1 วิเคราะห์การด าเนินงานและฐานะทางการเงิน 
 

ภาพรวมการประกอบธุรกิจ 
 ในปี 2567 บริษัทฯยังคงมุ่งมั่นพัฒนาและปรับตัวตามสถานการณ์อย่างต่ อเนื่อง สภาวะการแข่งขันตลาด
ภายในประเทศและสินค้าน าเข้ายังคงมีอยู่ ทั้งนี้ บริษัทฯ เน้นปรับปรุงเพิ่มประสิทธิภาพเครื่องจักร กระบวนการผลิตต่างๆ  
ที่ลดผลกระทบจากต้นทุนพลังงานท่ีปรับสูงขึ้น โดยการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ เพื่อสร้างผลก าไรอย่างยั่งยืน    
 
ผลการด าเนินงาน 

 

 
ผลการด าเนินงานปี 2567 เทียบกับปีก่อน มียอดขายสินค้ารวม 7,028.5 ล้านบาท ลดลง 712.1 ล้านบาทหรือร้อยละ 9.2 
ปริมาณขายลดลง 6.0 ล้านตารางเมตรหรือร้อยละ 12.8 ราคาขายเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 อัตราก าไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 39.7 
เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีอัตราก าไรขั้นต้นร้อยละ 38.0 ส่วนหนึ่งจากการจ าหน่ายกระเบื้องพอร์ซเลน สินค้ากลุ่มพรีเมี่ยมเพิ่มขึ้น 
รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 6.7 ล้านบาทหรือร้อยละ 11.8 จากรายได้พื้นที่เช่า  ต้นทุนในการจัดจ าหน่ายลดลง 62.1 ล้านบาทหรือ  
ร้อยละ 8.9  จากปริมาณขายที่ลดลง ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 14.0 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.8 ส่วนหนึ่งจากค่าเสื่อม
ราคาอาคารสาขาเปิดใหม่ และจากค่าภาษีที่ดิน สิ่งปลูกสร้างที่ภาครัฐเรียกเก็บเต็มจ านวน ต้นทุนทางการเงินลดลง 2.4 ล้าน
บาทหรือร้อยละ7.4 จากเงินกู้ยืม และอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง 16.9 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.8  
จากก าไรที่ลดลง ท าให้มีก าไรสุทธิรวม 1,104.0 ล้านบาทลดลงจากปีก่อน 78.8 ล้านบาทหรือร้อยละ 6.7  แบ่งเป็นก าไร
เบ็ดเสร็จอื่นจากการค านวณผลประโยชน์พนักงาน 1.3 ล้านบาท ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอ านาจควบคุม 0.4 ล้าน
บาท เหลือเป็นก าไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัททั้งสิ้น 1,103.6 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 78.6 ล้านบาท หรือ  
ร้อยละ 6.6 จากการจ าหน่ายกระเบื้องพอร์ซเลนเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ก าไรสุทธิของบริษัทลดลงเล็กน้อย คิดเป็นก าไรต่อหุ้น 0.121 
บาทต่อหุ้น 
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ฐานะการเงินรวม 
 

 
 
สินทรัพย์รวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2567 มีจ านวน 10,217.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวม
ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่  31 ธันวาคม 2566 จ านวน 157.3 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.6 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้
หมุนเวียนอื่น สุทธิเพิ่มขึ้น 21.3 ล้านบาทหรือร้อยละ 14.8 สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 42.1 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.5 กลุ่มที่ดิน 
อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 217.0 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.5 ส่วนใหญ่จากการซื้อที่ดินเพื่อใช้ก่อสร้างสาขา สินทรัพย์สิทธิ  
การใช้ลดลง 79.0 ล้านบาทหรือร้อยละ 12.0 จากสัญญาเช่าที่ดินสาขา ที่ครบอายุสัญญา สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 3.7 ล้าน
บาทหรือร้อยละ 17.3 จากการลงทุนระบบบริหารงานขายเพื่อรองรับการจัดการข้อมูลเพื่อใช้ในการบริหารจัดการ  
ให้มีประสิทธิภาพขึ้น  
 
หนี้สินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2567 มีจ านวน 3,150.6 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2566 จ านวน 
227.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.7 จากเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง 48.0 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.0 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้
หมุนเวียนอื่นลดลง 74.9 ล้านบาทหรือร้อยละ 9.8 จากการช าระตามรอบ หนี้สินสัญญาเช่าลดลงจากการช าระตามงวดและ
สิ้นสุดสัญญารวม 83.4 ล้านบาทหรือร้อยละ 12.9 จาก ลดลงจากภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายจ านวน 16.3 ล้านบาทหรือ 
ร้อยละ 12.2 
 
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567  มีจ านวน 7,066.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 
2566 จ านวน 385.1 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.8  จากก าไรยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้ น 384.7 ล้านบาทหรือร้อยละ 9.4 เพิ่มจาก
ก าไรเบ็ดเสร็จส่วนของบริษัทฯ จ านวน 1,104.8 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลไตรมาสที่ 4 /2566 และ 
การจ่ายเงินปันผลไตรมาสที่ 1-3/2567 รวม 656.4 ล้านบาท และลดลงจากหุ้นทุนซื้อคืน 63.7 ล้านบาท 
 
หมายเหต ุ  โปรดดูรายละเอยีดในงบการเงินของบริษัทฯ ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญช ี รวมทั้งหมายเหตุประกอบงบการเงิน ส าหรับผล
ด าเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทประกอบ  
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4.2 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือการด าเนินงานอย่างมีนัยส าคัญในอนาคต 
(forward looking) 
 
 จากสถานการณ์ปัจจุบัน ที่หลายธุรกิจได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวทางเศรษฐกิจ บริษัทฯยังคงมุ่งมั่นบริหาร
จัดการอย่างระมัดระวัง ปรับเปลี่ยนแก้ไขสถานการณ์ตามแนวโน้มภาวะเศรษฐกิจ และความเปลี่ยนแปลงของภาวะตลาด
รวมทั้งให้ความส าคัญกับการบริหารจัดการภายใน ควบคุมค่าใช้จ่าย โดยเฉพาะการลดต้นทุนต่างๆ พร้อมบริหารจัดการสินค้า
ให้หลากหลายเพื่อเป็นทางเลือกและสามารถตอบสนองความต้องการของทุกกลุ่มลูกค้า ขยายช่องทางการขายในรูปแบบใหม่ 
ใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์มาช่วยเสริมให้สอดคล้องกับการด าเนินชีวิตที่ เปลี่ ยนไป เช่น ขายผ่านระบบออนไลน์ เพื่อผล 
การด าเนินงานท่ีดีขึ้นเพิ่มส่วนแบ่งทางการตลาด 
 

4.3 งบการเงินและอัตราส่วนทางการเงินที่ส าคัญ 
 
ข้อมูลเปรียบเทียบงบแสดงฐานะการเงินรวม 3 ปี        
                                                            

งบแสดงฐานะการเงิน 

งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว) 

ณ 31 ธ.ค. 2567 ณ 31 ธ.ค. 2566 ณ 31 ธ.ค. 2565 

ล้านบาท ร้อยละ ล้านบาท ร้อยละ ล้านบาท ร้อยละ 

สินทรัพย์       
สินทรัพย์หมุนเวียน       
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 58.16 0.57 87.39 0.87 39.88 0.42 
ลูกหนี้การค้าและลูกหนีห้มุนเวียนอื่น –สุทธิ 165.42 1.62 144.14 1.43 144.23 1.54 
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ  2,783.26 27.24 2,741.14 27.25 2604.03 27.74 
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น 1.07 0.01 1.07 0.01 1.06 0.01 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถอืไว้เพื่อขาย - - 8.69 0.09 8.69 0.09 

รวมสินทรัพย์หมุนเวยีน 3,007.91 29.44 2,982.43 29.65 2,797.91 29.81 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน       
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น 0.31 0.00 0.31 0.00 0.31 0.00 
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ 77.24 0.76 82.71 0.82 88.36 0.94 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  6,475.94 63.38 6,258.92 62.22 5,816.61 61.97 
สินทรัพย์สิทธิการใช้ 577.36 5.65 656.33 6.52 600.38 6.40 
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน  24.94 0.24 21.26 0.21 16.85 0.18 
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 39.89 0.39 43.67 0.43 50.26 0.54 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 13.82 0.14 14.50 0.14 15.38 0.16 

รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวยีน 7,209.50 70.56 7,077.70 70.35 6,588.15 70.19 

รวมสินทรัพย ์ 10,217.41 100.00 10,060.13 100.00 9,386.06 100.00 
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งบแสดงฐานะการเงิน 

งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว) 

ณ 31 ธ.ค. 2567 ณ 31 ธ.ค. 2566 ณ 31 ธ.ค. 2565 

ล้านบาท ร้อยละ ล้านบาท ร้อยละ ล้านบาท ร้อยละ 

หนี้สิน       
หนี้สินหมุนเวียน       
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 1,542.00 15.09 1,590.00 15.80 1,570.00 16.73 
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวยีนอื่น 688.57 6.74 763.50 7.59 808.98 8.62 
หนี้สินตามสัญญาเช่า - ส่วนที่ถึงก าหนดช าระ
ภายในหนึ่งป ี 129.23 1.27 139.30 

 
1.38 122.95 

 
1.31 

ภาษีเงินได้ค้างจ่าย 117.76 1.15 134.08 1.33 145.41 1.55 

รวมหนี้สินหมุนเวียน 2,477.56 24.25 2,626.88 26.11 2,647.34 28.21 

หนี้สินไม่หมุนเวียน       
เงินส ารองเผ่ือเงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ
ประเภทไม่จ่ายสมทบ 39.25 

 
0.38 39.58 

 
0.39 50.37 

 
0.54 

หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถงึ
ก าหนดช าระภายในหนึ่งป ี 435.78 

 
4.27 509.15 

 
5.06 461.71 

 
4.92 

หนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน 
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี 
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 

160.89 
27.18 
9.97 

1.57 
0.27 
0.10 

168.18 
26.54 
8.14 

1.67 
0.26 
0.08 

178.87 
29.48 
8.38 

1.91 
0.31 
0.09 

รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน 673.07 6.59 751.59 7.47 728.80 7.76 

รวมหนี้สิน 3,150.63 30.84 3,378.47 33.58 3,376.14 35.97 

ส่วนของผู้ถือหุ้น       
ทุนจดทะเบียน 912.56 8.93 912.56 9.07 912.56 9.94 

ทุนที่ออกและช าระแลว้ 912.56 8.93 912.56 9.07 912.56 9.94 
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 3,233.50 31.65 3,233.50 32.14 3,233.50 34.45 
ส่วนเกิน (ต ่ากว่า) ทุนอื่น (1,684.99) (16.49) (1,684.99) (16.75) (1,684.99) (17.95) 
หุ้นทุนซ้ือคืน (63.83) (0.62) - - - - 
ก าไรสะสม       
   จัดสรรเพื่อส ารองตามกฎหมาย 91.26 0.89 91.26 0.91 91.26 0.97 
   จัดสรรเพื่อส ารองหุ้นทุนซื้อคืน 63.83 0.62 - - - - 

ยังไม่ได้จัดสรร 4,468.93 43.74 4,084.22  40.60 3,413.09  36.36 

รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท 
ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอ านาจ
ควบคุม 

7,021.26 
  

45.52 

68.72 
 

0.45 

6,636.55 
  

45.11 

65.97 
 

0.45 

5,965.41 
  

44.50 

63.56 
 

0.47 

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 7,066.78 69.17 6,681.66 66.42 6,009.92 64.03 

รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 10,217.41 100.00 10,060.13 100.00 9,386.06 100.00 
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ข้อมูลเปรียบเทียบงบก าไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม 3 ปี  

งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว) 

ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 

ล้านบาท ร้อยละ ล้านบาท ร้อยละ ล้านบาท ร้อยละ 

รายได้จากการขาย  7,028.49  100.00  7,740.59  100.00 8,342.46 100.00 
ต้นทุนขาย  (4,239.76) (60.32)  (4,798.98) (62.00) (4,806.81) (57.62) 

ก าไรขั้นต้น  2,788.73  39.68  2,941.61  38.00 3,535.65 42.38 

รายได้อื่น  63.49  0.90  56.82  0.74 64.12 0.77 
ต้นทุนในการจัดจ าหนา่ย  (638.96) (9.09)  (701.15) (9.06) (763.77) (9.16) 
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร  (806.46) (11.47)  (792.37) (10.24) (808.65) (9.69) 
ต้นทุนทางการเงิน  (30.08) (0.43)  (32.52) (0.42) (18.65) (0.22) 

ก าไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้  1,376.72  19.59  1,472.40  19.02 2,008.71 24.08 
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้  (272.71) (3.88)  (289.62) (3.74) (375.78) (4.50) 

ก าไร (ขาดทุน) ส าหรบัป ี  1,104.01  15.71  1,182.78  15.28 1,632.93 19.57 

ก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่น 
ก าไรเบ็ดเสร็จจากการปรับประมาณการ
ผลประโยชน์พนกังาน-สุทธิ 

 
 

1.32 

 
 

0.02 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

ก าไรขาดทุนเบด็เสร็จรวมส าหรบัปี 1,105.33 15.73 1,182.78 15.28 1,632.93 19.57 

การแบง่ปันก าไร 
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ ่
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม 

 
1,103.56 

0.45 

 
15.70 
0.01 

 
1,182.17 

0.61 

 
15.27 
0.01 

 
1,631.36 

1.56 

 
19.55 
0.02 

ก าไรต่อหุ้น       
ก าไร (ขาดทุน) ตอ่หุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) 0.121 0.130 0.179 
จ านวนหุ้นสามัญถวัเฉลี่ยถว่งน ้าหนัก (หุน้) 9,112,884,899 9,125,611,266 9,125,611,266 
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อัตราส่วนทางการเงิน (ตามงบการเงินรวม) 
อัตราสว่นสภาพคล่อง (LIQUIDITY  RATIO) หน่วย ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 

อัตราส่วนสภาพคล่อง เท่า 1.21 1.14 1.06 

อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่า 1.12 1.04 0.96 

อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด เท่า 0.61 0.61 0.71 

อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า เท่า 57.55 66.30 67.23 

ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย วัน 6 6 5 

อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าส าเรจ็รปู เท่า 1.66 1.96 2.17 

ระยะเวลาขายสินค้าส าเร็จรูปเฉลีย่ วัน 220 187 168 

อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ เท่า 1.53 1.80 1.97 

ระยะเวลาขายสินค้าเฉลีย่ วัน 238 203 185 

อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี ้ เท่า 5.84 6.10 5.55 

ระยะเวลาช าระหนี ้ วัน 63 60 66 

วงจรเงินสด วัน 182 149 125 

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาก าไร (PROFITABILITY 
RATIO) 

    

อัตราก าไรขั้นต้น % 39.68 38.00 42.38 

อัตราก าไรจากการด าเนินงาน % 20.02 19.44 24.30 

อัตราส่วนรายได้อื่นต่อรายได้รวม % 0.90 0.73 0.76 

อัตราส่วนเงินสดต่อการท าก าไร % 111.00 106.11 88.93 

อัตราก าไรสุทธิ % 16.17 15.17 19.42 

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการด าเนินงาน (EFFICIENCY 
RATIO) 

    

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย ์ % 10.89 12.16 17.82 

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร % 23.99 26.79 36.34 

อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย ์ เท่า 0.70 0.80 0.92 

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY 
RATIO) 

    

อัตราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผู้ถือหุน้ เท่า 0.45 0.51 0.57 

อัตราส่วนความสามารถช าระดอกเบี้ย เท่า 80.45 70.45 165.81 

หนี้สินทีม่ีภาระดอกเบี้ยต่อก าไรกอ่นดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได ้ค่า
เสื่อมราคาและค่าตดัจ าหน่าย 

เท่า 1.06 1.06 0.81 

อัตราส่วนความสามารถช าระภาระผูกพัน เท่า 1.19 1.22 1.57 

อัตราส่วนจา่ยเงินปันผล เท่า 66.02 44.00 70.48 
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5. ข้อมูลทั่วไปและข้อมูลส าคัญอื่น  
 
5.1 ข้อมูลทั่วไป 
 
ชื่อบริษัท   บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด(มหาชน) “DCC” 
เลขทะเบียน   ทะเบียนเลขท่ี 0107537000742 (เดิมเลขท่ี บมจ. 321)   
วันก่อตั้งบริษัท    วันท่ี 1 สิงหาคม 2532 
วันจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ    วันท่ี 3 มกราคม 2535 โดยใช้ช่ือย่อ DCC อยู่ในหมวดวัสดุก่อสร้าง 
 
ทุนจดทะเบียน    912,561,126.60 บาท (เก้าร้อยสิบสองล้านห้าแสนหกหมื่นหนึ่งพัน 
     หนึ่งร้อยยี่สิบหกบาทหกสิบสตางค์) แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญ 9,125,611,266 
     หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท 
ทุนจดทะเบียนที่ออกและช าระแล้ว  912,561,126.60 บาท (เก้าร้อยสิบสองล้านห้าแสนหกหมื่นหนึ่งพัน 
     หนึ่งร้อยยี่สิบหกบาทหกสิบสตางค์) ประกอบด้วยหุ้นสามัญ  
     จ านวน 9,125,611,266 หุ้น มูลค่าหุ้นท่ีตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท  

จ านวนหุ้นซื้อคืน ณ วันที่ 12 ก.พ.2568  50,000,000 หุ้น 
จ านวนหุ้นท่ีมีสิทธิออกเสียง หัก หุ้นซื้อคืน 9,075,611,266 หุ้น 

 
ประกอบธุรกิจหลักประเภท   เป็นผู้ผลิต และจ าหน่ายกระเบื้องเซรามิคปูพื้นและบุผนัง 

และรับซื้อกระเบื้องเซรามิคปูพื้นและบุผนังและกาวยาแนวทั้งหมดจาก
โรงงานผลิต บริษัท ไทล์ท้อป อินดัสตรี้ จ ากัด (มหาชน) (บริษัทย่อย) และ
จากโรงงานผลิต บริษัท โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จ ากัด (มหาชน) 
(บริษัทย่อย) 
นอกจากนั้นยังซื้อผลิตภัณฑ์อื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับกระเบื้องเซรามิค เช่น กาว
ยาแนว กาวซีเมนต์ บัวกาบกล้วย เป็นต้น จากผู้ค้ารายอื่นมาจ าหน่าย    

 
ส านักงานใหญ่ของบริษัท  เลขที่ 37/7 ถนนสุทธิสารวินิจฉัย แขวงสามเสนนอก เขตห้วยขวาง กทม. 

10310   โทรศัพท์ 02-276-9275-80 
  http://www.dynastyceramic.com 
 
โรงงานของบริษัทใหญ่  เลขท่ี 54/8 หมู่ที่ 3 ถนนสุวรรณศร ต าบลโคกแย้ อ าเภอหนองแค 
  จังหวัดสระบุรี 18230 โทรศัพท์ 036-263661-7  โทรสาร.036-263-663 
 
 
 

http://www.dynastyceramic.com/
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บริษัทย่อย   
1. บริษัท ไทล์ท้อป อินดัสตรี้ จ ากดั (มหาชน) โรงงานผลติกระเบื้องปูพ้ืนและบุผนัง   
  ส านักงานใหญ่  เลขที่  37/7 ถนนสุทธิสารวินิจฉัย แขวงสามเสนนอก  

เขตห้วยขวาง กทม. 10310   โทรศัพท์ 02-276-9275-80 
  โรงงาน เลขที่ 3/2 หมู่ที่  8 ถนนพหลโยธิน ต าบลหนองไข่น ้า อ าเภอ 

หนองแค จังหวัดสระบุรี 18140 โทรศัพท์ 036-380720-9 โทรสาร  
036-371111 

 
2. บริษัท โรแยล ซรีามิค อุตสาหกรรม จ ากดั (มหาชน) โรงงานผลติกระเบื้องปูพ้ืนและบุผนัง   

ส านักงานใหญ่ อาคารบริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค  เลขท่ี 37/7 ถนนสุทธิสาร
วินจิฉัย แขวงสามเสนนอก  เขตหว้ยขวาง กรุงเทพฯ 10310   
โทรศัพท ์0-2276-9275-80   
โรงงาน เลขท่ี 54/7 หมู่ที่ 3 ถนนสุวรรณศร  ต าบลโคกแย ้ อ าเภอหนองแค  
จังหวัดสระบุร ี18230 โทรศัพท์  036-263667-8 โทรสาร  036-263-599 

 
5.2 ข้อมูลส าคัญอืน่ 
นายทะเบียน  บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จ ากัด 
  93 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพฯ 10400 
  โทรศัพท์ : 0 2009-9000 โทรสาร : 0 2009-9991  
   SET Contact center: 0 2009-9999 
   Website: http://www.set.or.th/tsd 
   E-mail: SETContactCenter@set.or.th 
ผู้ตรวจสอบบัญช ี                  บริษัท กรินทร์ ออดิท จ ากัด  

72 อาคาร กสท โทรคมนาคม ช้ัน 24 ถนนเจริญกรุง 
แขวงบางรัก เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500 

 Tel. 0-2105-4661 Fax. 0-2026-3760  http://www.karinaudit.co.th/ 
เลขานุการบริษัท    นางสาวสมฤทัย บญุฤทธ์ิ 
     โทรศัพท์ 02-276-9275-81 ต่อ 235  

E-mail:  somleuthai@dynastyceramic.com 
นักลงทนุสัมพนัธ ์    คุณชนินทร์ ศุภภญิโญพงศ์ 

โทรศัพท์ 02-2769275 ต่อ 251  
E-mail:  IR@dynastyceramic.com     

ที่ปรึกษากฎหมาย    ไม่ม ี
 
 
 

http://www.karinaudit.co.th/
mailto:somleuthai@dynastyceramic.com
mailto:IR@dynastyceramic.com%20%20คุณชนินทร์
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5.3 ข้อพิพาททางกฎหมาย 
 บริษัทฯและบริษัทย่อย ไม่มีคดีหรอืข้อพิพาทที่มีผลกระทบต่อการด าเนินธุรกิจอย่างมีนัยส าคญั และในปีท่ีผ่านมา 
บริษัทฯไมม่ีกรณีฝา่ฝืน การไม่ปฏบิัติตามหลักเกณฑ์เกีย่วกับการซื้อหุ้นคืน การกีดกันไม่ให้ผู้ถือหุ้นสามารถตดิต่อ สื่อสาร
ระหว่างกัน และ การไม่เปิดเผยขอ้ตกลงระหว่างผู้ถือหุ้น 
 
5.4 ตลาดรอง 
 บริษัทฯไมม่ีหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ของประเทศอื่น 
 
5.5 สถาบันการเงินที่ติดต่อประจ า (เฉพาะกรณีที่บริษัทออกตราสารหนี้) 
 ไม่ม ี
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6. นโยบายการก ากับดูแลกิจการ 
 

6.1.1 นโยบายและแนวปฏิบัติที่เกี่ยวกับคณะกรรมการ ครอบคลุมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทนกรรมการ
และผู้บริหาร ความเป็นอิสระของคณะกรรมการจากฝ่ายจัดการ การพัฒนากรรมการ และการประเมินผลการปฏิบัติหน้าที่
ของกรรมการ รวมถึงการก ากับดูแลบริษัทย่อย 

 
คณะกรรมการบริษัทให้ความส าคัญกับการก ากับดูแลกิจการที่ดี โดยได้มอบหมายให้ฝ่ายจัดการออกเป็นคู่มือ

หลักการก ากับดูแลกิจการที่ดี  ตั้งแต่ปี 2546 และปรับปรุงใหม่ตามแนวทางการก ากับดูแลกิจการ ปี 2555 (ปรับปรุง)  
โดยฝ่ายพัฒนาธรรมาภิบาลเพื่อตลาดทุน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และปรับปรุง แก้ไข เพิ่มเติมเรื่อยมา  
เพื่อให้คณะกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานยึดถือเป็นแนวทางในการปฏิบัติงาน จึงได้น าหลักการก ากับดูแลกิจการที่ดีส าหรบั
บริษัทจดทะเบียน ปี 2560 (CG Code 2017) ซึ่งออกโดยส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ส านักงาน กลต.) มาก าหนดเพิ่มเติมเป็นนโยบายการก ากับดูแลกิจการที่ดีของบริษัทฯ เพื่อเป็นหลักปฏิบัติให้คณะกรรมการ
บริษัทฯ ซึ่งเป็นผู้น าหรือผู้รับผิดชอบสูงสุดขององค์กรได้น าไปปรับใช้เป็นแนวทางปฏิบัติเพื่อส ร้างคุณค่าให้แก่กิจการ 
อย่างยั่งยืน โดย CG Code 2017 ได้วางหลักปฏิบัติส าหรับคณะกรรมการ 8 ข้อหลัก และได้แจ้งให้พนักงานและผู้เกี่ยวข้อง
รับทราบ และยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติมาโดยตลอด สาระส าคัญของการก ากับดูแล จะเน้นในเรื่องจริยธรรมการท าธุรกิจ และ
ควบคุมการด าเนินงานของบริษัทให้เป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ ข้อบังคับ มติที่ประชุม ตลอดจนข้อก าหนดของ
คณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ (กลต.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ดังนี้ 

 
หลักปฏิบัติ 1 ตระหนักถึงบทบาทและความรับผิดชอบของคณะกรรมการในฐานะผู้น าองค์กรที่สร้างคุณค่าให้แก่กิจการ
อย่างย่ังยืน (Establish Clear Leadership and Responsibilities of The Board) 
 

คณะกรรมการประกอบด้วยบุคคลที่มีความรู้และประสบการณ์หลากหลายเพียงพอท่ีจะช่วยให้การท าหน้าที่โดยรวม
ของคณะกรรมการมีประสิทธิภาพ ปัจจุบัน บริษัทฯมีกรรมการจ านวน 11 คน ซึ่งมีความเหมาะสมกับลักษณะการประกอบ
ธุรกิจของบริษัท  ประกอบด้วยกรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหาร (กรรมการอิสระ) 5 คน (ร้อยละ 45) กรรมการที่มาจากฝ่ายบริหาร 
6 คน (ร้อยละ 55)   คณะกรรมการมีส่วนร่วมในการก าหนด พิจารณา และให้ความเห็นชอบเรื่องวิสัยทัศน์ ภารกิจ กลยุทธ์ 
เป้าหมาย แผนธุรกิจ งบประมาณ และการบริหารความเสี่ยง เพื่อเป็นแนวทางในการด าเนินงาน   คณะกรรมการได้  
ให้ความส าคัญและใช้เวลาอย่างเพียงพอในการพิจารณาการก ากับดูแลกิจการของบริษัท พิจารณาการท ารายการที่มี  
ความขัดแย้งทางผลประโยชน์ได้ด าเนินการตามกระบวนการที่ก าหนดไว้และเป็นประโยชน์สูงสุดต่อบริษัท ทบทวนเพื่อ 
ให้มั่นใจว่าบริษัทฯมีระบบควบคุมภายในที่ดีท าให้การด าเนินงานของบริษัทประสบความส าเร็จ   พิจารณาการจัดการความ
เสี่ยงของบริษัท การประเมินประสิทธิผลของการจัดการความเสี่ยงที่ด าเนินการโดยฝ่ายจัดการติดตามการปฏิบัติหน้าที่ของ
ฝ่ายจัดการอย่างสม ่าเสมอเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายหรือมติของคณะกรรมการ  ดูแลให้การจัดท างบการเงินเป็นไป 
ตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป  ดูแลให้บริษัทฯเปิดเผยข้อมูลส าคัญตามกฎเกณฑ์ที่ก าหนด ก าหนดกระบวน 
การพิจารณาค่าตอบแทนกรรมการให้เหมาะสมและโปร่งใสเพื่อน าเสนอผู้ถือหุ้น  

คณะกรรมการท าหน้าที่ในการก าหนดนโยบายและก ากับดูแลการด าเนินงานของฝ่ายจัดการ ในระดับนโยบาย  
โดยฝ่ายจัดการมีหน้าที่บริหารงานให้เป็นไปตามนโยบายที่ก าหนด ดังนั้น ประธานกรรมการ และ ประธานกรรมการบริหาร  
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จึงต้องเป็นบุคคลคนละคนกัน ซึ่งกรรมการสามารถหารือกับประธานกรรมการบริหารได้อย่างตรงไปตรงมา มีความสัมพันธ์ท่ีดี
กับฝ่ายจัดการ ประธานกรรมการบริหารสามารถขอค าแนะน าจากกรรมการได้เมื่อจ าเป็น คณะกรรมการไม่ได้เข้าไปแทรกแซง
การปฏิบัติหน้าที่ของฝ่ายจัดการ  คณะกรรมการได้เข้ามามีส่วนร่วมในการพิจารณาแก้ไขปัญหาอย่างเหมาะสม ในกรณีที่ 
การปฏิบัติหน้าที่ของฝ่ายจัดการไม่เป็นไปตามแผนธุรกิจและงบประมาณที่ก าหนด 

 
หลักปฏิบัติ 2 : ก าหนดวัตถุประสงค์และเป้าหมายหลักของกิจการที่เป็นไปเพ่ือความยั่งยืน (Define Objectives that 
Promote Sustainable Value Creation) 
 
 คณะกรรมการก าหนดและดูแลใหว้ตัถุประสงค์และเป้าหมายหลักของกิจการ (objectives) เป็นไปเพือ่ความยั่งยืน 
โดยเป็นวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่สอดคล้องกับการสร้างคุณคา่ให้ท้ังกิจการ ลูกค้า ผูม้ีส่วนได้เสีย และสังคมโดยรวม  
โดยสอดคล้อง กับ พันธกิจขององค์กร ดังน้ี 

 ต่อประเทศ : เป็นองค์กรสร้างสรรค์ระบบการผลิตที่มีคุณภาพระดับมาตรฐานสากล และมีต้นทุนต ่า 
เพื่อให้บริการสินค้าดีในราคาประหยัด 

 ต่อลูกค้า :  ตอบสนองความต้องการของลูกค้าหลากหลาย โดยผ่านสาขาที่กระจายอยู่ทั่วทุกจังหวัด 
ของประเทศไทย  ด้วยคุณภาพดีราคาถูก หาซื้อง่ายและสะดวก  มีของให้เลือกมากมายหลากหลาย   
ได้ของทันที มีของต่อเนื่อง 

 ต่อผู้ถือหุ้น : มุ่งสร้างผลตอบแทนท่ีดีแก่ผู้ถือหุ้น 
 ต่อพนักงาน: ให้ความมั่นคงแก่พนักงาน  มีระบบบริหารจัดการแบบมีส่วนร่วม กระตุ้นให้เกิดความคิด

สร้างสรรค์ พัฒนาทักษะพนักงาน  พัฒนาความสามารถหลัก  ปลูกฝังวัฒนธรรมขององค์กร พัฒนาระบบ
เครือข่าย 

 ต่อคู่ค้า: ยึดถือความเป็นธรรมต่อคู่ค้า 
 ต่อสังคม: ยึดมั่นในความรับผิดชอบต่อสังคม 

 
หลักปฏิบัติ 3: เสริมสร้างคณะกรรมการที่มีประสิทธิผล (Strengthen Board Effectiveness) 
 

คณะกรรมการก าหนดให้คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน ท าหน้าที่พิจารณาคัดเลื อกกรรมการ  
โดยมีหลักเกณฑ์ในการสรรหา พิจารณาจากลักษณะการประกอบธุรกิจและกลยุทธ์ของบริษัท จึงได้ก าหนดสมบัติของ  
กรรมการที่ต้องการสรรหา ให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับกลยุทธ์ในการด าเนินธุรกิจ โดยพิจารณาทักษะที่  จ าเป็นที่ 
ยังขาดอยู่ และมีนโยบายความหลากหลายในโครงสร้างของคณะกรรมการ ท้ังด้านทักษะ วิชาชีพ ความเชี่ยวชาญเฉพาะด้าน 
ความรู้ความสามารถประสบการณ์ในสาขาต่างๆที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินธุรกิจ  โดยไม่มีข้อจ ากัดทางด้าน อายุ เพศ และ
ศาสนา หรือข้อจ ากัดอื่น ใด รวมถึงบริษัทได้พิจารณาจากความรู้  ความสามารถ และประสบการณ์ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจให้
สอดคล้องกับกลยุทธ์ในการด าเนินงานของบริษัท ทั้งนี้บุคคลที่ได้รับการ แต่งตั้งให้ด ารงต าแหน่งกรรมการหรือผู้บริหาร 
ของบริษัท จะต้องมีคุณสมบัติตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ ากัด พ.ศ. 2535 กฎหมายอื่น และกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
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(ก) คณะกรรมการชุดย่อย   
คณะกรรมการบริษัทฯ มีอ านาจแต่งตั้ง 

คณะกรรมการชุดย่อย โดยผ่านคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน โดยพิจารณาอย่างรอบคอบ เหมาะสมและ
จ าเป็นต่อการด าเนินธุรกิจไปสู่ความส าเร็จตามเป้าหมายที่ก าหนดไว้ 

(ข) ค่าตอบแทนกรรมการ  
นโยบายค่าตอบแทนของกรรมการควรสะท้อนหน้าที่และความรับผิดชอบในการบรรลุเป้าหมายที่คาดหวังของ 

ผู้มีส่วนได้เสียทั้งหมด นอกจากนี้ กรรมการยังต้องมีประสบการณ์และคุณสมบัติที่เหมาะสมในการท าหน้าที่ดังกล่าว  
ค่าตอบแทนของคณะกรรมการ ได้รับการเห็นชอบจากท่ีประชุมสามญัผูถ้ือหุ้นประจ าปีทุกครั้ง เพื่อให้สอดคล้องกับภาระหน้าที่
ความรับผิดชอบของกรรมการ ซึ่งจะต้องปฏิบัติภาระหน้าที่ที่ก าหนดโดยกฎหมาย และกรรมการจะต้องมีความรับผิดทั้ง  
ทางแพ่งและทางอาญาหากไม่ได้ปฏิบัติตาม นอกจากนี้กรรมการแต่ละคนต้องให้ความทุ่มเท รวมทั้งให้คุณค่า (Value) ที่ได้รับ
จากการปฏิบัติหน้าที่ของกรรมการ คณะกรรมการบริษัทจึงเห็นควรก าหนดหลักเกณฑ์ของค่าตอบแทนกรรมการโดยแบ่ง
ออกเป็นสองส่วน ดังนี ้
 
1.ค่าเบี้ยประชุม (Attendance Fee) เป็นค่าตอบแทนที่จ่ายให้กับกรรมการที่เข้าร่วมประชุมในแต่ละครั้ง โดยให้เฉพาะ
กรรมการที่เข้าร่วมประชุมเท่าน้ัน 
  

1.1 ค่าเบ้ียประชุมประธาน
กรรมการและประธาน

อนุกรรมการ 

1.2 ค่าเบ้ียประชุมอนุกรรมการ 1.3 ระดับของค่าเบ้ียประชุมกรรมการ 
 

ประธานกรรมการและประธาน
คณะอนุกรรมการชุดต่างๆ  ควรได้รับ
ค่าเบี้ยประชุมในอัตราส่วนที่สูงกว่า
กรรมการและอนุกรรมการคนอ่ืน  ๆ 
โดยควรก าหนดไว้เป็นนโยบายที่ชัดเจน
และมี การเปิ ดเผยให้ เป็ นที่ ทราบ
โดยทั่วไป 

อนุกรรมการชุดต่าง ๆ  ควรได้รับค่าเบี้ย
ป ระ ชุ มจากการเข้ าร่ วมป ระชุ ม
คณะอนุกรรมการด้วย โดยอาจก าหนดอัตรา
ค่าเบี้ยประชุมของคณะอนุกรรมการไว้ใน
ระดับต ่ากว่าหรือเท่ากับคณะกรรมการชุด
ใหญ่  เนื่ องจากขอบเขตหน้ าที่ ของ
คณะอนุ กรรมการมี จ ากั ดกว่ าคณะ 
กรรมการโดยรวม 
 

ระดับของค่าเบี้ยประชุมกรรมการ ควรอยู่ในระดับที่
เหมาะสมและเพียงพอที่จะท าให้กรรมการจ ากัด
จ านวนบริษัทที่จะด ารงต าแหน่งกรรมการเท่าที่มั่นใจ
ว่า จะสามารถอุทิ ศเวลาในการเข้ าร่ วมประชุม 
และท าหน้าที่ของกรรมการได้อย่างมีประสิทธิผล 
บริ ษั ทฯ ก าหนดค่ าตอบแทนที่ เหมาะสมแก่
คณะกรรมการบริษัท โดยพิจารณาเปรียบเทียบกับ 
การจ่ายค่ าตอบแทนกรรมการของบริษัทช้ันน า 
ในตลาดหลักทรัพย์ ฯและในกลุ่ มอุตสาหกรรม 
เดียวกัน ตลอดจนผลการด าเนินงานของบริษัทฯ 

 
2. ค่าตอบแทนกรรมการ (Remuneration for the Directors) เป็นค่าตอบแทนท่ีจ่ายให้กับกรรมการปีละครั้ง โดยเช่ือมโยง
กับมูลค่าที่สร้างให้กับผู้ถือหุ้น เช่น มูลค่าของบริษัท หรือเงินปันผลที่จ่ายให้กับผู้ถือหุ้น เป็นต้น 
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โดยที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี 2567 เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2567 มีมติอนุมัติค่าเบี้ยประชุมและค่าตอบแทน
กรรมการ ในอัตราดังนี้  คือ 

ค่าเบ้ียประชุม 
บาท/คร้ัง/คน 

ปี 2567 

1. ประธานกรรมการ,ประธานกรรมการตรวจสอบ  60,000 
2. ประธานกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน, ประธานกรรมการบริหารความเสี่ยง
(เฉพาะกรรมการภายนอก)   

40,000 

3. กรรมการบริษัท, กรรมการตรวจสอบ  50,000 
4. อนุกรรมการชุดย่อย(เฉพาะกรรมการภายนอก)                30,000 

 
และอนุมัติค่าตอบแทนกรรมการประจ าปี 2565 แก่กรรมการบริษัทและกรรมการบริหาร ดังนี ้

ค่าตอบแทนกรรมการประจ าปี 
บาท/คน 

ปี 2566 
1. กรรมการ  300,000 
2. กรรมการบริหาร 300,000 
ทั้งนี้ คณะกรรมการไม่มีค่าตอบแทนอื่นใดอีกนอกจากค่าตอบแทนดังกล่าวข้างต้น ยกเว้น กรรมการอิสระ และ กรรมการที่
ไม่ได้เป็นผู้บริหาร ยังได้รับสิทธิประโยชน์อื่นๆ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการเข้าสัมนาอบรมหลักสูตรของ IOD และสถาบันอื่นๆที่
เกี่ยวข้อง 
 

บริษัท 
จ านวนผู้บริหาร (คน) เงินเดือน/โบนัส/กองทุนส ารองเลี้ยง

ชีพ/สวัสดิการ (ล้านบาท) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 

บมจ.ไดนาสตี ้เซรามิค 7 7 7 20.56 21.18 21.14 
บมจ.ไทล ์ท้อป อินดัสตรี ้ 2 2 3 6.59 7.53 7.53 

บมจ. โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม  7 7 6 9.05 8.40 11.71 
รวม      36.20 37.11 40.38 

 
(ค) การประเมินของคณะกรรมการ  

คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทนได้มีการพิจารณาแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการ 
เพื่อใช้ในการประเมินคณะกรรมการบริษัท และคณะกรรมการชุดย่อยของบริษัท โดยได้แยกเป็นการ ประเมินตนเองของ
คณะกรรมการ และการประเมินคณะกรรมการทั้งคณะ และเมื่อพิจารณาเป็นที่ เรียบร้อยแล้วได้เสนอต่อที่ประชุม
คณะกรรมการบริษัท 

คณะกรรมการบริษัทฯเห็นชอบแบบประเมินตนเองของคณะกรรมการบริษัทฯ และคณะกรรมการชุดย่อย ที่ใช้เพื่อ
การประเมินการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการ และคณะกรรมการชุดย่อย ประจ าปี 2567 ภายใต้หัวข้อ  

1. การประเมินเกี่ยวกับโครงสร้างและคุณสมบัติของคณะกรรมการ  
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2. บทบาทหน้าท่ีและความรับผิดชอบของคณะกรรม  
3. การการประชุมคณะกรรมการ  
4. การท าหน้าท่ีของคณะกรรมการ  
5. ความสัมพันธ์กับฝ่ายจัดการ  
6. การพัฒนาตนเองของกรรมการและการพัฒนาผู้บริหาร  

 
ที่ประชุมคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน ครั้งที่ 1/2568 เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2568 ได้พิจารณา

สรุปผลประเมินการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการเป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยเปรียบเทียบกับผลการประเมิน ที่ผ่านมาและ
น าเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2568 เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2568 เพื่อพิจารณาข้อดี ข้อเสีย รวมทั้ง
แนวทางการแก้ไข ปรับปรุง โดยการประเมินผลการปฏิบัติงานของ คณะกรรมการดังกล่าวมุ่งเน้นการน าผลประเมินไปใช้
ประโยชน์เพื่อการปรับปรุงการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการให้ดียิ่งขึ้น ซึ่งโดยภาพรวมในปี 2567 คณะกรรมการบริษัท 
เห็นว่าการด าเนินการส่วนใหญ่ได้ด าเนินการหรือจัดท าเรื่องดังกล่าวนั้นได้ดีแล้ว 

คณะกรรมการ / คณะอนุกรรมการ 
ผลประเมินตนเองของ

คณะกรรมการ (ร้อยละ) 

ผลการประเมิน
คณะกรรมการทั้งคณะ 

(ร้อยละ) 

คณะกรรมการบริษัท 93 93 
คณะอนุกรรมการ 4 ชุด 
1.คณะกรรมการตรวจสอบ 92 92 

2.คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน 93 93 
3. คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 94 94 

4. คณะกรรมการบริหารก ากับกิจการที่ดีและความยั่งยืน 95 95 
แบบประเมินผลปฏิบัติงานผู้บริหารระดับสูง (CEO หรือเทียบเท่า)  

เป็นการประเมินโดยค านึงถึงองค์ประกอบที่ก าหนดให้ผลการด าเนินงานด้านความยั่งยืนของบริษัทฯ เป็นส่วนหน่ึง
ของตัวช้ีวัดในการประเมินผลการด าเนินงานของผู้บริหารระดับสูง (CEO) ประกอบไปด้วยผลการด าเนินงานด้านการเงิน  
รายได้ยอดขายของบริษัท และผลการด าเนินงานด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และ/หรือบรรษัทภิบาล(ESG) เช่น ความพึงพอใจของ
พนักงาน/คู่ค้า/ชุมชน โดยเฉพาะจุดมุ่งหมายในการลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก การใช้ทรัพยากรของบริษัทให้คุ้มค่า 
เป็นต้น ) เป็นส่วนหน่ึงของการช้ีวัดในการประเมินผลการด าเนินงานของผู้บริหารระดับสูง (CEO หรือเทียบเท่า) ที่ประกอบไป
ด้วย 10 หัวข้อ คือ 

1.ความเป็นผู้น า 
2.การก าหนดกลยุทธ์ 
3.การปฏิบัตติามกลยุทธ์ 
4. การวางแผนและผลปฏิบัติการทางการเงิน 
5.ความสัมพันธ์กับคณะกรรมการ 

6.ความสัมพันธ์กับภายนอก 
7.การบริหารงานและความสมัพันธ์กับบุคลากร 
8.การสืบทอดต าแหน่ง 
9.ความรู้ด้านผลติภณัฑ์และบริการ 
10.คุณลักษณะส่วนตัว 

สรุปผลประเมิน มีคะแนนเฉลี่ยเทา่กับ 95 %  
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(ง) เลขานุการบริษัท    
ตามมติคณะคณะกรรมการบริษัทฯครั้งที่ 2/2566 ตั้งแต่วันที่ 28 มีนาคม 2566 แต่งตั้ง  นางสาวสมฤทัย บุญฤทธิ์ เป็น
เลขานุการบริษัทฯ  และก าหนดขอบเขตอ านาจหน้าที่ โดยก าหนดให้เลขานุการบริษัทต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบ 
ระมัดระวังและซื่อสัตย์สุจริต ดังต่อไปนี้ 

1. จัดประชุมผู้ถือหุ้นและประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ให้เป็นไปตามกฎหมายและข้อบังคับของบริษัทฯ ตลอดจน
ข้อพึงปฏิบัติต่างๆ ของหน่วยราชการที่เกี่ยวข้อง 

2. บันทึกรายงานการประชุมผู้ถือหุ้นและการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ รวมทั้งติดตามให้มีการปฏิบัติตามมติที่
ประชุมผู้ถือหุ้นและมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ 

3. ดูแลให้การเปิดเผยข้อมูลและรายงานสารสนเทศในส่วนที่รับผิดชอบตามระเบียบและข้อก าหนดของตลาด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และส านักงาน ก.ล.ต. 

4. จัดท าและเก็บรักษาเอกสารดังต่อไปนี้ 
(ก) ทะเบียนกรรมการ 
(ข) หนังสือนัดประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ และรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ 
(ค) หนังสือนัดประชุมผู้ถือหุ้นและรายงานการประชุมผู้ถือหุ้น 
(ง) รายงานประจ าปีของบริษัทฯ 
5. เก็บรักษารายงานการมีส่วนได้เสียที่กรรมการและผู้บริหารรายงานต่อบริษัทฯ 
6. ให้ค าแนะน าเบื้องต้นแก่กรรมการเกี่ยวกับข้อก าหนด กฎระเบียบและข้อบังคับต่างๆ ของบริษัทฯ และติดตามให้

มีการปฏิบัติอย่างถูกต้องและสม ่าเสมอ รวมถึงรายงานการเปลี่ยนแปลงท่ีมีนัยส าคัญแก่กรรมการ 
7. ดูแลกิจกรรมของคณะกรรมการบริษัทฯ และด าเนินการเรื่องอื่นๆ ตามที่กฎหมายก าหนดหรือตามที่ได้รับ

มอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทฯ หรือตามที่คณะกรรมการก ากับตลาดทุนประกาศก าหนด และเพื่อช่วยเหลืองานที่
เกี่ยวกับแนวปฏิบัติด้านการก ากับดูแลกิจการที่ดี โดยหน้าที่ เลขานุการบริษัทจะรายงานต่อประธานกรรมการ และ  
โดยโครงสร้างองค์กรจะรายงานต่อคณะกรรมการบริษัท 

 
หลักปฏิบัติ 4: สรรหาและพัฒนาผู้บริหารระดับสูงและการบริหารบุคลากร (Ensure Effective CEO and People 
Management) 
 
นโยบายแผนพัฒนาและสืบทอดต าแหน่งงาน 

บริษัทฯ ให้ความส าคัญในการคัดเลือกบุคลากรเพื่อสืบทอดต าแหน่งงานทุกระดับที่ส าคัญอย่างโปร่งใส  
และเป็นธรรมเพื่อให้มั่นใจได้ว่า การด าเนินธุรกิจของบริษัทฯ จะมีความต่อเนื่องในการบริหาร สามารถรองรับการขยายฐาน
ธุรกิจและกลุ่มลูกค้าได้อย่างทันท่วงที ซึ่งคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน จะเป็นผู้ก ากับดูแลและผลักดัน  
ให้มีการจัดท าและทบทวนแผนสืบทอดต าแหน่งงานในต าแหน่งคณะกรรมการ และต าแหน่งงานที่เป็นต าแหน่งงานหลั ก  
(Key Jobs) ซึ่งมีความส าคัญต่อการด าเนินธุรกิจของบริษัทฯ อันได้แก่ ต าแหน่ง ผู้บริหารสูงสุดของสายงาน ต าแหน่งที่มี
ความส าคัญในโครงสร้างการบริหารจัดการ ต าแหน่งงานท่ีมีทักษะเฉพาะด้านมีความช านาญเชิงลึกและยากแก่การทดแทน 
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แนวทางปฏิบัต ิ
 ประเมินจากสถานการณ์ในการด าเนินธุรกิจ 
 ความพร้อมของบุคลากรตามกลยุทธ์ของบริษัทฯ ท้ังระยะสั้นและระยะยาว 
 วางแผนในการสรรหาและคัดเลือกบุคลากรที่มีคุณสมบัติเหมาะสม มีความรู้ ความสามารถ และความเช่ียวชาญ 

รวมถึงต้องมีทักษะความเป็นผู้น าอย่างเพียงพอ 
 เตรียมความพร้อมและพัฒนาในทุกด้านที่เกี่ยวข้อง ซึ่งเป็นไปตามแผนการพัฒนาบุคลากรตามต าแหน่ง 
 ประเมินผลศักยภาพตามก าหนดเวลาว่าสามารถปฏิบัติหน้าที่ได้จริงตามที่คาดหวัง น าไปสู่การขับเคลื่อนองค์กรให้

บรรลุตามวัตถุประสงค์ขององค์กรที่ตั้งไว้ 
 น าเสนอคณะกรรมการบริษัทเพื่อพิจารณาอนุมัติ เห็นชอบ และ/หรือรับทราบต่อไป รวมถึงรายงานผลการ

ด าเนินการให้คณะกรรมการบริษัททราบอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
 

(ก) การสรรหาผู้บริหารระดับสูง 
 คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทนมีหน้าที่พิจารณาสรรหาบุคคล ตามคุณสมบัติที่ก าหนด โดยคัดเลือก
บุคคลที่มีความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์การท างานที่เกี่ยวเนื่องหรือเป็นประโยชน์ในการด าเนินธุรกิจ เพื่อเข้ามาช่วย
บริหารจัดการ โดยมีการประเมินผลการปฏิบัติหน้าที่เป็นประจ าทุกปี 
 

(ข) การพัฒนากรรมการและผู้บริหาร  
 

 การพัฒนาความรู้ของกรรมการและผู้บริหาร บริษัทฯส่งเสริมและอ านวยความสะดวกให้กรรมการ และผู้บริหาร 
เข้ารับการฝึกอบรมและพัฒนาความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการก ากับดูแลกิจการของบริษัท รวมทั้งบริษัทได้จัดให้  
มีการปฐมนิเทศส าหรับกรรมการใหม่เป็น ประจ าทุกครั้งที่มีการแต่งตั้งกรรมการใหม่ โดยจะจัดให้มีการแสดง
ภาพรวมเพื่อแนะน าธุรกิจและข้อมูลที่เกี่ยวข้องของบริษัท รายช่ือคณะกรรมการบริษัทและโครงสร้างการบริหาร 
เอกสารคู่มือเกี่ยวกับกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับของหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง บทบาท อ านาจหน้าที่และ 
ความรับผิดชอบของกรรมการ แนวทางการก ากับดูแลกิจการ หนังสือรับรอง หนังสือบริคณห์สนธิ และข้อบังคับ
ระเบียบบริษัท วิสัยทัศน์ เป้าหมาย ข้อมูลการด าเนินงานและกิจกรรมของบริษัท รวมทั้งจัดให้กรรมการเข้าเยี่ยมชม
กิจการและร่วม ประชุมท่ีเกี่ยวข้องกับการก าหนดวิสัยทัศน์และแผนธุรกิจร่วมกับผู้บริหารระดับสูงของบริษัท 
 

 แผนสืบทอดงาน บริษัทฯ ได้มีการจัดเตรียมความพร้อมด้านบุคลากร เพื่อทดแทนผู้บริหารระดับสูงที่จะเกษียณอายุ 
พร้อมทั้งได้ก าหนดแนวทางการพัฒนาและเพิ่มศักยภาพของผู้บริหารในการเข้ารับต าแหน่งใหม่โดยสืบเนื่องต่อกัน  
โดยพิจารณาจากพนักงานในระดับผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทในเครือท่ีมีผลการปฏิบัติงานดีเด่น สามารถพัฒนา
ให้รับผิดชอบในต าแหน่งหน้าที่ที่สูงขึ้นได้ รวมทั้งมีการก าหนดผู้ที่จะทดแทนต าแหน่งช่ัวคราว ในกรณีที่เกิดเหตุ
ฉุกเฉินอย่างกะทันหัน 
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(ค) การบริหารและพัฒนาบุคลากรให้มีองค์ความรู้ ประสบการณ์ และแรงจูงใจที่เหมาะสม 
คณะกรรมการบริษัท ได้ก าหนดในเรื่องการปฏิบัติต่อพนักงานในองค์กร โดยดูแล ในเรื่อง แรงงาน และสิทธิ
มนุษยชน ความปลอดภัย สิ่งแวดล้อม สุขอนามัยในสถานที่ท างาน ส่งเสริมการอบรมเพื่อพัฒนาความรู้ รวมทั้ง 
ค่าตอบแทน เงินรางวัลประจ าปี สวัสดิการต่างๆ เช่น จัดให้มีเงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ เป็นต้น 

การอบรมของกรรมการ 

ชื่อหลักสูตร รายช่ือ 

Director Accreditation Program (DAP) นางสมรวดี ผลประเสริฐ 

1.CGR Workshop 1/2024 หัวข้อ “สัมมนาช้ีแจงหลักเกณฑ์การส ารวจโครงการ 
CGR ประจ าปี 2567 
2.สัมมนาช้ีแจงหลักเกณฑ์การส ารวจโครงการ CGR ประจ าปี 2568 
3.การอบรมหลักสูตร “ยกระดับกระดาษท าการเช่ียวชาญสอบทานด้านคอร์รัปชัน / 
แนวร่วมต่อต้านคอร์รัปชันของภาคเอกชนไทย 

นางสาวสมฤทัย บญุฤทธ์ิ 

 

1.หลักสูตร : การควบคุมภายในปละปรับปรุงระบบบัญชี จุดที่นักบัญชีที่ต้อง
ระมัดระวัง 
2.หลักสูตร :  การค านวณผลประโยชน์พนักงาน TAS19 การตั้งส ารองการด้อยค่า
ของเครื่องมือทางการเงิน TFRS9 การค านวณสัญญาเช่า TFRS16 

นายชนินทร์ ศุภภญิโญพงศ ์

 
6.1.2 นโยบายและแนวปฏิบัติที่เกี่ยวกับผู้ถือหุ้นและผู้มีส่วนได้เสีย ครอบคลุมการดูแลผู้ถือหุ้น การปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นโดย
เท่าเทียวกัน การส่งเสริมการใช้สิทธิของผู้ถือหุ้น การป้องกันการใช้ข้อมูลภายใน การป้องกันความขัดแย้งทาง
ผลประโยชน์ ความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนได้เสีย การชดเชยกรณีที่เกิดการละเมิดสิทธิ การต่อต้านทุจริตคอร์รัปชัน 
มาตรการด าเนินการกับผู้ท่ีกระท าไม่เป็นไปตามนโยบายและแนวปฎิบัติ 

 
บริษัทฯ มีนโยบายและแนวปฎิบัติการก ากับดูแลกิจการในเรื่องดังกล่าวตาม CG Code ที่เกี่ยวข้อง ดังนี ้
หลักปฏิบั ติ 5: ส่งเสริมนวัตกรรมและการประกอบธุรกิจอย่างมีความรับผิดชอบ  (Nurture Innovation and 
Responsible Business) 
 บริษัทฯ มีความมุ่งมั่นพัฒนาสินค้าและบริการ โดยมีการเปิดสาขากระจายทั่วประเทศ เพื่อให้ลูกค้าสามารถเข้าถึง
สินค้าได้อย่างสะดวก มีการพัฒนาตัวสินค้า ผลิตกระเบื้องกันลื่น เพื่ อคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น อีกทั้ง ยังส่งเสริมให้พนักงาน 
มีความคิดริเริ่มสร้างสรร สร้างนวัตกรรมใหม่ๆ เพื่อลดต้นทุนการผลิต ลดเวลาการผลิต ลดของเสีย ลดการใช้พลังงาน  
ลดการใช้น ้ามัน ลดของใช้สิ้นเปลือง โดยมีผลตอบแทนและวุฒิบัตรเพื่อเป็นก าลังใจในการคิดค้นปรับปรุงงานใหม่ๆ เพิ่มขึ้น 

บริษัทฯด าเนินธุรกิจโดยยึดมั่น ในความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกฝ่าย  เพื่ อประโยชน์ร่วมกัน   
โดยคณะกรรมการบริษัทฯได้ก ากับดูแลให้มีระบบการบริหารจัดการที่เช่ือมั่นได้ว่าสามารถรับรู้สิทธิของผู้มีส่วนได้เสียต่างๆ ทั้ง
ที่ได้ก าหนดไว้ในกฎหมาย และที่ได้ก าหนดแนวทางไว้เป็นลายลักษณ์อักษรอย่างชัดเจนในหลักบรรษัทภิบาลและจรรยาบรรณ  
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รวมทั้งรับผิดชอบดูแลให้มั่นใจได้ว่าสิทธิดังกล่าวได้รับการคุ้มครองและปฏิบัติด้วยความเสมอภาคอย่างเคร่งครัดทั้งผู้ถือหุ้น  
พนักงาน ผู้ใช้สินค้าและบริการ และผู้มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจ ดังนี ้
 
 นโยบายการปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้น 

บริษัทฯ มุ่งมั่นในการประกอบธุรกิจ โดยตระหนักถึงการเติบโตอย่างยั่งยืน สร้างผลประกอบการที่ดี มีก าไร  
อย่างต่อเนื่อง และมั่นคง รวมถึงการให้ผลตอบแทนอย่างเป็นธรรมตามนโยบายจ่ายเงินปันผลของบริษัทฯ มีการเปิดเผยข้อมูล
ในการด าเนินงานข้อมูลทางการเงิน และข้อมูลที่ไม่ใช่ทางการเงินอย่างถูกต้อง ชัดเจน โปร่งใส สามารถตรวจสอบได้ เพื่อให้  
ผู้ถือหุ้นทุกกลุ่มได้รับประโยชน์สูงสุดอย่างเท่าเทียมกัน และเป็นธรรม นอกจากสิทธิขั้นพื้นฐาน สิทธิที่ก าหนดไว้ในกฎหมาย
และข้อบังคับบริษัท เช่น สิทธิในการขอตรวจสอบจ านวนหุ้น สิทธิในการได้รับใบหุ้น สิทธิในการเข้าประชุมผู้ถือหุ้นและ 
ออกเสียงลงคะแนน สิทธิในการแสดงความคิดเห็นอย่างอิสระในที่ประชุมผู้ถือหุ้นรวมถึงสิทธิที่จะได้รับผลตอบแทนอย่าง 
เป็นธรรมแล้ว ยังได้ให้สิทธิผู้ถือหุ้นเสนอแนะข้อคิดเห็นต่างๆ เกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจของบริษัทฯในฐานะเจ้าของบริษัทฯ 
ผ่านกรรมการอิสระ โดยทุกๆ ข้อคิดเห็นจะได้รับการรวบรวมเพื่อเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทฯ พิจารณาต่อไป 

 
 นโยบายการปฏิบัติต่อพนักงาน 

บริษัทฯ ก าหนดนโยบาย และระเบียบปฏิบัติตามสิทธิขั้นพื้นฐานที่พนักงานพึงจะได้รับ รวมถึงสิทธิอื่นๆ ที่บริษัทฯ
พึงให้การช่วยเหลือ ให้ค่าตอบแทนที่สอดคล้องกับผลการด าเนินงานของบริษัทฯ ทั้งในระยะสั้นและระยะยาว ตาม  
ความเหมาะสม และเป็นธรรม นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังส่งเสริมและปลูกฝังให้พนักงานทุกคนปฏิบัติตามกฎระเบียบ ข้อบังคับ 
ตามมาตรฐานและกฎหมายที่เกี่ยวข้องในเรื่องการต่อต้านการทุจริตคอรัปชั่นโดยเคร่งครัด  บริษัทฯให้ความส าคัญกับพนักงาน
โดยถือว่าเป็นทรัพยากรที่มีค่า และมุ่งมั่นท่ีจะให้พนักงานทุกคนมีความภาคภูมิใจและเชื่อมั่นในองค์กร  

 ส่งเสริมให้พนักงานเข้าใจในเรื่องจรรยาบรรณและบทบาทหน้าท่ีเพื่อส่งเสริมให้เกิดพฤติกรรมที่อยู่ในกรอบ
ของจรรยาบรรณอย่างทั่วถึงทั้งบริษัทฯ 

 ให้สิทธิขั้นพื้นฐานที่พนักงานพึงจะได้รับตามระเบียบข้อบังคับของบริษัทรวมถึงกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  
โดยปฏิบัติต่อพนักงานด้วยความเคารพในสิทธิส่วนบุคคล ให้เกียรติ ไม่ละเมิดสิทธิมนุษยชน รวมถึง 
ไม่เลือกปฏิบัติต่อความแตกต่างของเพศ อายุ เชื้อชาติ ศาสนา สถานภาพทางสังคม หรือโรคภัยไข้เจ็บ 

 จัดให้มีสภาพแวดล้อมที่ดีในการท างาน จัดมุมพักผ่อนและลานกิจกรรม รวมถึงการจัดหาระบบและ
อุปกรณ์ความปลอดภัยตามข้อก าหนดและกฏหมายให้แก่พนักงาน เพื่อป้องกันอันตรายในการท างาน 

 ส่งเสริมและสนับสนุนให้พนักงานได้รับการฝึกอบรม ทั้งภายนอกและภายในองค์กรอย่างสม ่าเสมอและ
ทั่วถึง เพื่อเรียนรู้เทคนิคใหม่ๆ และสร้างความช านาญในวิชาชีพ เป็นการเพิ่มศักยภาพและประสิทธิภาพ
ในการท างาน รวมถึงเปิดโอกาสให้พนักงานได้พัฒนาทักษะการท างานด้านตา่งๆ เพื่อการเติบโตในสายงาน 

 เปิดโอกาสให้พนักงานทุกระดับสามารถร้องทุกข์ หรือเสนอแนะเรื่องต่างๆ ที่เกิดจากการปฏิบัติงานได้  
ผ่านทางE-mail / ไปรษณีย์ / ฝ่ายทรัพยากรบุคคล / แบบสอบถามของบริษัทฯ โดยไม่เปิดเผยข้อมูลของ
พนักงานผู้ร้องเรียน และให้ความสนใจในทุกข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ต่อองค์กร 
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ในปีที่ผ่านมาบริษัทฯได้จัดท าโครงการต่างๆ เพื่อสนับสนุนและเสริมสร้างบรรยากาศการท างานร่วมกันเพื่อ
สร้างสรรค์สิ่งใหม่ๆ เสริมสร้างศักยภาพของพนักงานให้พร้อมส าหรับการปฏิบัติงาน และรับมือกับสภาวะเศรษฐกิจท่ีผันผวน  

 
 นโยบายการปฏิบัติต่อลูกค้า 

บริษัทฯ มีความมุ่งมั่นโดยยึดถือความซื่อสัตย์เป็นธรรม เอาใจใส่รับผิดชอบในสินค้าและบริการบนพื้นฐาน 
ของจรรยาบรรณวิชาชีพ ข้อก าหนดตามมาตรฐานและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง รวมถึงให้ความส าคัญในเรื่องสิทธิของลูกค้า  
จัดให้มีหน่วยงานรับผิดชอบในการให้ข้อเสนอแนะสินค้า ค าปรึกษา วิธีการแก้ปัญหา และรับข้อร้องเรียน เพื่อให้ลูกค้าได้รับ 
ความพึงพอใจอย่างสูงสุดในสินค้าและบริการด้วยราคาที่สมเหตุสมผล เรียกรับช าระค่าบริการตามความถูกต้องและเป็นจริง  
ยึดถือความเอาใจใส่และความรับผิดชอบต่อลูกค้าทั้งในด้านคุณภาพของสินค้า รวมทั้งการบริการก่อนและหลังการขาย  
ภายใต้ความปลอดภัยและเทคโนโลยีที่เหมาะสม รวมทั้งยกระดับมาตรฐานให้สูงขึ้น โดยบริษัทฯ มีการส ารวจความพึงพอใจ  
ความต้องการของลูกค้า รวมถึงการรับทราบปัญหาและข้อร้องเรียนจากลูกค้าอย่างสม ่าเสมอ 
 นโยบายการปฏิบัติต่อคู่ค้า 

บริษัทฯ ให้ความส าคัญในการคัดเลือกคู่ค้าที่มีแนวทางด าเนินธุรกิจที่มีคุณธรรม ปฏิบัติตามกรอบการแข่งขัน 
ทางการค้าที่สุจริตโดยยึดถือการปฏิบัติตามสัญญา จรรยาบรรณ และค ามั่นที่ให้ไว้กับคู่ค้าอย่างเคร่งครัด และมีนโยบาย 
ในการส่งมอบสินค้าที่ได้คุณภาพและตรงตามก าหนดเวลาหลีกเลี่ยงการรับ การจ่ายผลประโยชน์ใดๆ ในการด าเนินธุร กิจ 
กับคู่ค้าโดยไม่สุจริต ให้ข้อมูลที่ถูกต้อง ไม่เอารัดเอาเปรียบ ตั้งอยู่บนพื้นฐานของความซื่อสัตย์ จริงใจและเป็นธรรม 
 นโยบายการปฏิบัติต่อคู่แข่งทางการค้า 

บริษัทฯ มุ่งมั่นและให้ความส าคัญต่อการแข่งขันทางการค้าอย่างเสรีภายใต้กรอบกติกาแห่งการแข่งขันที่ดี โปร่งใส 
และเป็นธรรม ไม่บิดเบือนข้อมูลการใส่ร้ายป้ายสี การสร้างข่าวที่เป็นเท็จ หรือใช้วิธีอื่นใดในการโจมตีคู่แข่ง โดยต้องด าเนิน
ธุรกิจที่ไม่เอารัดเอาเปรียบ และหลีกเลี่ยงวิธีการที่ไม่สุจริต บุคลากรของบริษัทฯ พึงระวังการติดต่อกับคู่แข่ง และบุคลากร 
ของคู่แข่ง ไม่เปิดเผยหรือละเลยให้ความลับของบริษัทฯ ตกอยู่ในมือคู่แข่ง 

โดยในปีที่ผ่านมาบริษัทไม่มีข้อพิพาทใดๆ ในเรื่องที่เกี่ยวกับคู่แข่งทางการค้า 
 นโยบายการปฏิบัติต่อเจ้าหนี้ 

บริษัทฯ พึงปฏิบัติตามสัญญา ข้อตกลง ภาระผูกพัน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น รวมถึงเง่ือนไขต่างๆ ที่มีต่อเ จ้าหนี้ 
อย่างเคร่งครัด โดยยึดมั่นในการด าเนินธุรกิจอย่างมีหลักการและวินัย เพื่อสร้างความเชื่อถือให้กับเจ้าหนี้ อย่างโปร่งใสและ  
ไม่ปกปิดข้อมูล ซึ่งอาจท าให้เจ้าหนี้ได้รับความเสียหาย ให้ความส าคัญในการบริหารจัดการเงินทุนให้มีโครงสร้างที่เหมาะสม
เพื่อสนับสนุนการด าเนินธุรกิจของบริษัทฯ และรักษาความเช่ือมั่นต่อเจ้าหนี้  รวมทั้งข้อตกลงการกู้ยืมเงินต่างๆ ต่อเจ้าหนี้  
เช่น เจ้าหนี้ทางธุรกิจ และสถาบันการเงิน เป็นต้น  
 นโยบายการปฏิบัติต่อหน่วยงานราชการ 

บริษัทฯปฎิบัติตามกฎหมายและระเบียบปฏิบัติที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด ไม่กระท าการใดๆ ที่อาจชักน าหรือจูงใจ 
ให้พนักงานในหน่วยราชการกระท าการที่ไม่ถูกต้อง ละเว้นการติดสินบน ให้ของขวัญหรืออื่นใดที่ก่อให้เกิดการอ านวย 
ความสะดวกในการด าเนินธุรกิจ 
 นโยบายการปฏิบัติต่อสื่อมวลชน 

บริษัทฯ เล็งเห็นความส าคัญของการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารต่างๆ ท่ีโปร่งใส ถูกต้อง รวดเร็วทันต่อเหตุการณ์  
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หลักปฏิบัติ 6: ดูแลให้มีระบบการบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในที่เหมาะสม 
 
การบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายใน 

บริษัทฯ มีระบบการบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในที่จะท าให้บรรลุวัตถุประสงค์อย่างมีประสิทธิผล  
และมีการปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย และมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง โดยแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วย
กรรมการอิสระทั้งหมด 4 คน ท าหน้าที่ดูแลกระบวนการบริหารความเสี่ยง (ตามขอบเขตหน้าที่และความรับผิดชอบซึ่งได้
จัดท าไว้เป็นลายลักษณ์อักษรในกฎบัตรของคณะกรรมการตรวจสอบ เอกสารแนบ 5 และเปิดเผยไว้ในเว็บไซด์ของบริษัทฯ
ด้วย)  ผ่านฝ่ายตรวจสอบภายในของบริษัทฯ ซึ่งได้สอบทานระบบงานควบคุมภายใน และรายงานต่อคณะกรรมการตรวจสอบ
ทุกไตรมาส 
 
ผลประโยชน์ที่ขัดแย้ง 
 คณะกรรมการมีการติดตามดูแลและจัดการความขัดแย้งของผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้นได้ระหว่ างบริษัทกับ 
ฝ่ายจัดการ คณะกรรมการ หรือผู้ถือหุ้น รวมไปถึงการป้องกันการใช้ประโยชน์อันมิควรในทรัพย์สิน ข้อมูลและโอกาสของ
บริษัท และการท าธุรกรรมกับผู้ที่มีความสัมพันธ์เกี่ยวโยงกับบริษัทในลักษณะที่ไม่สมควร   ธุรกรรมที่อาจท าให้เกิด 
ผลประโยชน์ที่ขัดแย้งหรืออาจมีธุรกรรมซึ่งอาจน าไปสู่การขัดแย้งทางผลประโยชน์ และ/หรือ ธุรกรรมกับคู่สัญญาที่เกี่ยวข้อง
จะต้องได้รับการพิจารณาอย่างรอบคอบเพื่อให้เป็นไปตามกฎและระเบียบที่เกี่ยวข้องของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
นอกจากนี้ ธุรกรรมดังกล่าวจะต้องท าในลักษณะเสมือนท ารายการกับบุคคลภายนอกที่ไม่มีความสัมพันธ์กับบริษัทฯ และ
ด าเนินการโดยให้เกิดประโยชน์อย่างเต็มที่กับบริษัทฯ และผู้ถือหุ้นท้ังหมด 

บริษัทฯก าหนดให้กรรมการและผู้บริหารของบริษัทฯ ส่งรายงานการมีส่วนได้เสียซึ่งมีเนื้อหาสรุปเกี่ยวกับการถือ
ครองหุ้นและการเป็นกรรมการในบริษัทอื่นของกรรมการและผู้บริหารของบริษัทฯ และของบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการและ
ผู้บริหารของบริษัทฯ ซึ่งข้อมูลนี้จะถูกเก็บไว้กับบริษัทฯ เพื่อติดตามรายการเกี่ยวโยงหรือรายการกับบุคคลที่เกี่ยวข้องที่อาจ
เกิดขึ้น กรรมการและผู้บริหารที่เข้าใหม่ของบริษัทฯ จะส่งรายงานนี้ภายใน 30 วันหลังจากวันที่ได้รับการแต่งตั้ง 

ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงของบุคคลเกี่ยวโยงและญาติสนิท กรรมการและผู้บริหารจะส่งรายงานที่แก้ไขใหม่ให้
บริษัทฯภายใน  3 วันหลังจากวันที่มีการเปลี่ยนแปลง  นอกจากนี้  กรรมการต้องรายงานการถือหุ้นของบริษัทให้
คณะกรรมการบริษัททราบผ่านคณะกรรมการตรวจสอบทุกสิ้นไตรมาส โดยคณะกรรมการตรวจสอบจะพิจารณาการถือ 
ครองหุ้นของกรรมการและรายงานให้คณะกรรมการบริษัททราบทุกไตรมาส คณะกรรมการยังคอยดูแลติดตามการปฏิบัติ  
ตามระเบียบว่าด้วยเกณฑ์ วิธีการ และการเปิดเผยธุรกรรมดังกล่าวด้วย บริษัทฯ มีนโยบายที่จะเปิดเผยข้อมู ลของธุรกรรม
ดังกล่าวอย่างละเอียด ซึ่งรวมถึงจ านวนเงิน คู่สัญญาในธุรกรรมเหตุผลของการท าธุรกรรม และความจ าเป็นของธุรกรรม  
ในรายงานประจ าปีของบริษัทฯและในหมายเหตุประกอบงบการเงินท่ีเกี่ยวข้อง บริษัทฯมีนโยบายที่จะป้องกันไม่ให้กรรมการ 
ผู้บริหาร และพนักงานใช้สถานภาพของตนเพื่อหาผลประโยชน์ส่วนตัว ดังนั้น กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานจะต้องละเว้น
จากการท าธุรกรรมที่เกี่ยวเนื่องใดๆ ที่อาจน าไปสู่การขัดแย้งทางผลประโยชน์กับบริษัทฯ นอกจากนี้ กรรมการ ผู้บริหาร และ
พนักงานใดที่มีส่วนได้เสียจะไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าร่วมในกระบวนการตัดสินใจ โดยเฉพาะอย่างยิ่งกรรมการจะถูกห้ามไม่ให้
พิจารณาหรือลงคะแนนเสียงในเรื่องที่อาจมีการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ของกรรมการเหล่านั้นกับบริษัทฯ  คณะกรรมการ
และฝ่ายบริหารยังได้เน้นย ้าการพิจารณาธุรกรรมระหว่างบริษัท ซึ่งหมายถึงธุรกรรมระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย  
อยา่งรอบคอบและไม่มีอคติ 
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         ทั้งนี้ แนวทางดังกล่าวได้ผา่นการให้ความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริษัทแล้ว

การก ากับดูแลการใช้ข้อมลูภายใน 
 

คณะกรรมการของบริษัทได้ก าหนดมาตรฐานการป้องกันการใช้ข้อมูลภายในโดยมิชอบ  (Insider Trading) ของ
บุคคลที่เกี่ยวข้องซึ่งหมายถึงคณะกรรมการบริษัท ฝ่ายจัดการ  และพนักงานในหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องกับข้อมูล รวมทั้งคู่สมรส
และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะของบุคคลดังกล่าว คณะกรรมการห้ามกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานไม่ให้ใช้โอกาสหรือ
ข้อมูลที่ได้รับ ขณะท างานในต าแหน่งของตนเพื่อหาผลประโยชน์ส่วนตัว หรือเพื่อจัดตั้งธุรกิจที่แข่งหรือเกี่ยวข้องกับธุรกิจของ 
บริษัทฯ ซึ่งรวมถึงการห้ามใช้ข้อมูลภายในที่ส าคัญเพื่อซื้อหรือขายหุ้นและหลักทรัพย์ของบริษัทฯ เพื่อผลประโยชน์ของบุคคล
เหล่านั้นอย่างเด็ดขาด และห้ามการให้ข้อมูลภายในแก่บุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเพื่อซื้อหรือขายหุ้นและหลักทรัพย์ของบริษัทฯ 
(อ้างอิง นโยบายการใช้ข้อมูลภายใน เอกสารแนบ 5 หน้าท่ี 278) 

 
          สรุปผลการติดตามการปฏิบัติตามนโยบายและวิธีการดูแลกรรมการและผู้บริหารมิให้น าข้อมลูภายในของบริษัทไปใช้ 
เพื่อประโยชนส์่วนตน ได้ดังนี ้

1. รายงานการเปลี่ยนแปลงการถือครองหลักทรัพย์ของกรรมการและผู้บริหารในบริษัทและบริษัทย่อย
ประจ าปี 2567 

 
การเปลี่ยนแปลงการถือครองหุ้นบริษัทของกรรมการ  

 

ล าดับที ่ ชื่อ ต าแหน่ง 
จ านวนหุ้น 

31 ธ.ค.2566 
จ านวนหุ้น 

30 ธ.ค.2567 
เปลี่ยนแปลง 

(หุ้น) 
% 

เปลี่ยนแปลง 

1 นายรุ่งโรจน์ แสงศาสตรา ประธานกรรมการ 600,000,000 700,000,000 +100,000,000 16.7 

2 นายสุรศักดิ์  โกสิยะจินดา 
ประธานกรรมการ
ตรวจสอบ 

ไม่มี ไม่มี - - 

3 นายศิริพงษ์ ทิณรัตน์ กรรมการอิสระ ไม่มี ไม่มี - - 

4 นายทศพร บรรยงค์เวทย ์ กรรมการอิสระ 1,368,080 1,368,080 -0- -0- 

5 นางสมรวดี ผลประเสริฐ กรรมการอิสระ ไม่มี ไม่มี - - 

6 นายชัยสิทธิ์  วิริยะเมตตากุล กรรมการ 505,500,000 505,500,000 -0- -0- 

7 นายมนต์รัก  แสงศาสตรา 
กรรมการ/รอง
ประธานกรรมการ 

1,425,000,000 1,425,000,000 -0- -0- 

8 นายมารุต  แสงศาสตรา 
กรรมการ / 
ประธาน
กรรมการบริหาร 

1,425,000,000 1,478,129,000 +53,129,000 3.7 

9 นายจารุวัตร ไตรถวิล กรรมการ 11,200,000 11,200,000 -0- -0- 

10 นายชนินทร์ ศุภภิญโญพงศ์ กรรมการ ไม่มี ไม่มี - - 

11 นางสาวสมฤทัย บุญฤทธิ ์ กรรมการ ไม่มี ไม่มี - - 
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การเปลีย่นแปลงการถือครองหุ้นบริษัทของผู้บริหารระดับสูง 

ล าดับที ่ ชื่อ ต าแหน่ง 
จ านวนหุ้น 

31 ธ.ค.2566 
จ านวนหุ้น 

30 ธ.ค.2567 
เปลี่ยนแปลง 

(หุ้น) 
% 

เปลี่ยนแปลง 

1. นายสุธ ีบุนนาค 
รองกรรมการ
ผู้จัดการศูนย์วจิัย
และเทคนิค 

ไม่มี ไม่มี - - 

 
2. รายงานการติดตามดูแลกรรมการและผู้บริหารมิให้น าข้อมูลภายในบริษัทไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนตน 

ในปีท่ีผ่านมาไม่พบว่ากรรมการและผู้บริหารมีการซื้อขายหลักทรัพย์ในช่วงที่บริษัทก าหนดให้งดการซื้อขาย 
 
การป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน ์

คณะกรรมการบริษัทฯได้ก าหนดนโยบายและการด าเนินการต่างๆ ดังนี ้
• บริษัทฯมีโครงสร้างการถือหุ้นท่ีชัดเจน โปร่งใส ไม่มีการถือหุ้นไขว้กับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ จึงไม่ท าให้เกิดความขัดแย้ง

ทางผลประโยชน์ให้แก่ฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง โดยได้เปิดเผยโครงสร้างทางการถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อยไว้ในรายงานประจ าปี
อย่างละเอียด รวมถึงการเปิดเผยการถือหลักทรัพย์ของคณะกรรมการบริษัทอย่างครบถ้วน 

• มีการแบ่งแยกหน้าที่ความรับผิดชอบอย่างชัดเจนระหว่าง คณะกรรมการบริษัท ฝ่ายบริหาร และผู้ถือหุ้น จึงท าให้
ปราศจากการก้าวก่ายหน้าที่ความรับผดิชอบ ในกรณีที่กรรมการบริษัท หรือผู้บริหารคนใดคนหนึ่งมีส่วนได้เสียกับผลประโยชน์
ในเรื่องที่ก าลังพิจารณา ผู้มีส่วนได้เสียนั้นก็จะไม่เข้าร่วมประชุม หรืองดออกเสียงเพื่อให้การตัดสินใจของคณะกรรมการบริษัท 
และผู้บริหารเป็นไปอย่างยุติธรรม เพื่อประโยชน์ของผู้ถือหุ้นอย่างแท้จริง 

• การก าหนดนโยบายการก ากับดูแลและการใช้ข้อมูลภายในไว้ในอ านาจด าเนินการและข้อบังคับพนักงานอย่างเป็น
ลายลักษณ์อักษร โดยมีบทก าหนดลงโทษชัดเจนที่ผู้บริหารหรือพนักงานน าข้อมูลไปเปิดเผยต่อสาธารณะ หรือน าไปใช้
ประโยชน์ส่วนตน 

• จรรยาบรรณบริษัทฯได้ก าหนดแนวปฏิบัติเพิ่มเติมส าหรับการห้ามพนักงานใช้ทรัพย์สินของบริษัทฯหรือใช้เวลา
ท างานในการค้นหาข้อมูล ติดต่อ หรือซื้อขายหลักทรัพย์อย่างเป็นประจ าเพื่อประโยชน์ส าหรับตนเองหรือบุคคลอื่น  
โดยไม่มีเหตุอันควร และไม่เป็นไปเพื่อประโยชน์ของบริษัทฯ 
            ในปีท่ีผ่านมา บริษัทฯ ไม่มี การท าผดิเกี่ยวกับการป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน ์
 
การต่อต้านทุจริตคอร์รัปชั่น 

บริษัทฯ มีความมุ่งมั่นในการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปช่ันในทุกรูปแบบ และก าหนดให้บริษัทฯ และบริษัทในเครือ 
รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินธุรกิจ ด าเนินการปฏิบัติตามนโยบายต่อต้านการทุจริตคอร์รัปช่ันดังกล่าว ซึ่งครอบคลุม
ให้มีการปฏิบัติตามในทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  เพื่อให้มั่นใจว่า กลุ่มบริษัทไดนาสตี้ฯ มีนโยบายการก าหนดความรับผิดชอบ 
แนวปฏิบัติ และข้อก าหนดในการด าเนินการที่เหมาะสม เพื่อป้องกันคอร์รัปช่ันกับทุกกิจกรรม และเพื่อให้การตัดสินใจและ
การด าเนินการทางธุรกิจที่อาจมีความเสี่ยงด้านการทุจริตคอร์รัปช่ันได้รับการพิจารณาและปฏิบัติอย่างรอบคอบ จึงได้จัดท า 
“นโยบายว่าด้วยการต่อต้านทุจริตคอร์รัปช่ัน” เป็นลายลักษณ์อักษร เพื่อเป็นแนวทางการปฏิบัติงานที่ชัดเจนและพัฒนา 
สู่องค์กรแห่งความยั่งยืน 
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บริษัทฯ ได้แสดงเจตนารมณเ์ข้ารว่มโครงการต่อต้านการทุจริตต่อคณะกรรมการแนวร่วมปฏิบัติของภาคเอกชนไทย 

ในการต่อต้านการทุจริต (Collective Action Coalition Against Corruption)  / (CAC) ครั้งแรกเมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 
2558 โดยได้รับการรับรองจากคณะกรรมการแนวร่วมปฏิบัติของภาคเอกชนไทยในการต่อต้านการทุจริต และมอบ
ประกาศนียบัตรการเป็นสมาชิกของแนวร่วมปฏิบัติของภาคเอกชนไทยในการต่อต้านทุจริต โดยการรับรองฐานะสมาชิกของ
แนวร่วมปฏิบัติฯ ของ บมจ. ไดนาสตี้ เซรามิค ครั้งแรก มีผลตั้งแต่วันที่ 10 กรกฎาคม 2558 – วันที่ 9 กรกฎาคม 2561 
ประกาศนียบัตรฯ ที่ได้รับมีอายุ 3 ปี และ ได้รับรองการต่ออายุสมาชิก  รอบที่หนึ่ง มีผลตั้งแต่วันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2562 – 
วันท่ี 3 กุมภาพันธ์ 2565  และได้รับการรับรองต่ออายุสมาชิกรอบที่สองเรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2565  และได้ยื่น
ขอรับรองต่ออายุสามาชิกรอบที่สามไปเมื่อเดือนธันวาคม 2567 ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาแบบประเมิน
 
การรับเร่ืองร้องเรียนและการด าเนินการกรณีมีการชี้เบาะแส 

โครงการ Whistleblower ถือเป็นอีกหนึ่งกิจกรรมเพื่อการก ากับดูแลกิจการที่ดีของบริษัท ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของ
นโยบายการด าเนินธุรกิจ บริษัทฯ ได้จัดท าคู่มือระเบียบเกี่ยวกับการท างานและจรรยาบรรณ รวมถึงการก าหนด Whistle 
Blower Policy ซึ่งเป็นมาตรการในการคุ้มครองพนักงานที่ร้องเรียน แจ้งเบาะแส หรือให้ข้อมูลเกี่ยวกับการไม่ปฏิบัติตาม
กฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับบริษัทและจรรยาบรรณ   จึงได้จัดท า “นโยบายการคุ้มครองและให้ความเป็นธรรม 
แก่พนักงาน ที่แจ้งข้อมูล หรือให้เบาะแสเกี่ยวกีบ การทุจริต หรือไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับบริษัท และ
จรรยาบรรณ (Whistle Blower Policy)” เป็นลายลักษณ์อักษร เมื่อปี 2558 และเผยแพร่ไว้ในเว็บไซตข์องบริษัทฯ 
 
หลักปฏิบัติ 7: รักษาความน่าเชือ่ถือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูล 

บริษัทฯ ให้ความส าคัญเรื่องการเปิดเผยสารสนเทศ เนื่องจากเป็นเรื่องที่มีผลกระทบต่อการตัดสินใจของผู้ลงทุน 
และผู้มีส่วนได้เสีย จึงมีความจ าเป็นที่ต้องมีการควบคุมและก าหนดมาตรการในการเปิดเผยสารสนเทศทั้งที่เป็นสารสนเทศ  
ทางการเงินและที่ไม่ใช่ทางการเงินให้ถูกต้องตามที่กฎหมายก าหนด โดยมีสาระส าคัญครบถ้วน เพียงพอ เช่ือถือได้และทันเวลา  
ทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ โดยเปิดเผยข้อมูลสารสนเทศผ่าน เว็บไซต์ของบริษัทฯ และเพื่อให้พนักงานยึดถือปฏิบัติ  
ตามกฎหมาย กฎเกณฑ์ข้อบังคับต่างๆ ที่ก าหนดโดยส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และหน่วยงานอ่ืนของรัฐ อย่างเคร่งครัดและติดตามการแก้ไขเปลี่ยนแปลงอยู่อย่างสม ่าเสมอ 
เพื่อให้มั่นใจได้ว่ากฎหมายกฎเกณฑ์ ข้องบังคับที่บริษัทฯ ถือปฏิบัตินั้นมีความถูกต้องและเป็นหลักประกันให้ผู้ถือหุ้นเช่ือมั่น 
ในการด าเนินธุรกิจที่โปร่งใสถูกต้องตรงไปตรงมา เช่น 

1. เปิดเผยข้อมูลการเงินและข้อมูลที่มิใช่ข้อมูลการเงินอย่างถูกต้อง ครบถ้วน ทันเวลา 
2. จัดท ารายงานความรับผิดชอบของคระกรรมการต่อรายงานทางการเงิน และแสดงไว้คู่กับรายงานผู้สอบบัญชี  

ในรายงานประจ าปี 
3. ก าหนดให้กรรมการและผู้บริหารต้องรายงานการมีส่วนได้ส่วนเสียของตนและบุคคลที่มีความเกี่ยวข้องซึ่งเป็น  

ส่วนได้เสียที่ เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการของบริษัทฯหรือบริษัทย่อยให้บริษัททราบผ่านเลขานุการบริษัทฯ เพื่อ  
ท าการเก็บรักษาและรวบรวมเสนอให้ประธานกรรมการบริษัทฯ และประธานคณะกรรมการตรวจสอบทราบภายใน 7 วัน 
ท าการ นับแต่วันท่ีบริษัทฯ ได้รับรายงานนั้น 

4. คณะกรรมการบริษัทฯได้ก าหนดนโยบายให้กรรมการต้องเปิดเผย/รายงานการซื้อ-ขายหุ้น/ ถือครองหลักทรัพย์
ของบริษัทให้ที่ประชุมคณะกรรมการทราบทุกครั้ง 
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5. เปิดเผยวิธีการสรรหากรรมการและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการ 
6. เปิดเผยข้อมูลการปฏิบัติหน้าที่ในคณะอนุกรรมการและจ านวนครั้งการเข้าประชุมเป็นรายบุคคล 
7. เปิดเผยโครงสร้างการด าเนินงานและการลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมอย่างชัดเจน 
8. เปิดเผยข้อมูลค่าตอบแทนท่ีกรรมการแต่ละคนได้รับจากการเป็นกรรมการในคณะอนุกรรมการเป็นรายบุคคล 
9. เปิดเผยนโยบายการจ่ายค่าตอบแทนแก่กรรมการและผู้บริหารระดับสูง รวมทั้งรูปแบบ ลักษณะ และจ านวน

ค่าตอบแทนท่ีกรรมการแต่ละคนได้รับจากการเป็นกรรมการในคณะอนุกรรมการชุดต่างๆ 
10. เปิดเผยนโยบายการดูแลสิ่งแวดล้อมและสังคม และผลการปฏิบัติงานตามนโยบาย 
11. รายงานนโยบายการก ากับดูแลกิจการและผลการปฏิบัติงานตามนโยบาย 
12. เปิดเผยโครงการลงทุนที่ส าคัญต่างๆ และผลกระทบที่มีต่อโครงการลงทุน โดยเปิดเผยข้อมูลสารสนเทศ 

ผ่านระบบ SET Community Portal ของตลาดหลักทรัพย์ฯ และเว็บไซต์ของบริษัทฯ 
คณะกรรมการบริษัทฯยังคงยึดมั่นแนวปฏิบัติเรื่องการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับบริษัทฯ เพื่อเป็นการจัดระเบียบ

การเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องของบริษัทฯ ให้เป็นระบบ และป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากการเปิดเผยข้อมูลอย่าง  
ไม่ถูกต้องรวมทั้งเพื่อให้ผู้ถือหุ้น นักลงทุน สาธารณชน หรือผู้มีส่วนได้เสียต่างๆ มั่นใจได้ว่าการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทฯ  
มีความถูกต้องชัดเจนสอดคล้องกับกฎหมาย และเป็นไปอย่างเท่าเทียมกันตามนโยบายการเปิดเผยข้อมูล (Disclosure 
Policy) โดยก าหนดให้มีบุคคลที่มีสิทธิเปิดเผยข้อมูลส าคัญที่ยังไม่ได้เปิดเผยสู่สาธารณะ ก าหนดช่วงเวลาที่ต้องใช้  
ความระมัดระวังเป็นพิเศษก่อนก าหนดเวลาที่จะเปิดเผยข้อมูลส าคัญออกสู่สาธารณะ ซึ่งรายละเอียดของแนวปฏิบัติได้เผยแพร่
ให้ผู้มีส่วนได้เสียและบุคคลทั่วไปทราบบนเว็บไซต์ 
 
นักลงทุนสัมพันธ์ 

บริษัทฯ มุ่งสร้างความสัมพันธ์กับนักลงทุนและรักษาระดับมาตรฐานการเปิดเผยข้อมูลแก่ผู้ถือหุ้นและกลุ่มนักลงทุน
ต่างๆ โดยอยู่บนหลักการของความเท่าเทียม ถูกต้องและครบถ้วนตามความเป็นจริง ท่ัวถึง โปร่งใส และทันเวลา จึงได้จัดตั้ง 
ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์เพื่อดูแลในเรื่องนี้โดยเฉพาะ 
 
ความสัมพันธ์กับผู้ลงทุน 

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์ได้จัดท า http://www.dynastyceramic.com/th/investor-relations/investor-news/  
เว็บไซต์นักลงทุนสัมพันธ์และมีการปรับปรุงดูแลอย่างสม ่าเสมอโดยเว็บไซต์จะประกอบด้วยข้อมูลบริษัทที่เป็นประโยชน์แก่  
นักลงทุนและนักวิเคราะห์ อาทิเช่น ผลประกอบการย้อนหลัง งบการเงิน รายงานประจ าปี ข่าวสารแจ้งตลาดหลักทรัพย์  
แจ้งก าหนดการจัดการประชุมผู้ถือหุ้น ข้อมูลหุ้น การจ่ายเงินปันผล หลักการก ากับดูแลกิจการที่ดี กิจกรรมช่วยเหลือสังคม 
เป็นต้น 

ในส่วนของการเปิดเผยข้อมูลต่อตลาดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทยและส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ (กลต.) บริษัทฯ มีการก ากับและตรวจสอบเพื่อให้บริษัทฯ ปฏิบัติตามระเบียบ ข้อบังคับของกฎหมายที่
เกี่ยวข้องอย่างครบถ้วน และดูแลการแจ้งสารสนเทศที่ส าคัญของบริษัทต่อตลาดหลักทรัพย์อย่างทันท่วงที นอกจากท่ีบริษัทฯ
ได้เผยแพร่ข้อมูลตามสื่อต่างๆ ตามที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยก าหนดแล้ว บริษัทฯได้มีการจัดกิจกรรมต่างๆ ซึ่ง 
เข้าร่วมโดยผู้บริหารของบริษัทฯให้แก่นักลงทุน 

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์ของบริษัทฯ ได้ท าหน้าที่ติดต่อสื่อสารกับนักลงทุนสถาบัน นักลงทุนรายย่อย ผู้ถือหุ้น รวมทั้ง
นักวิเคราะห์และหน่วยงานภาครัฐท่ีเกี่ยวข้องอย่างเท่าเทียมและเป็นธรรม  

http://www.dynastyceramic.com/th/investor-relations/investor-news/
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ในปี 2567 บริษัทฯ ยังคงสนับสนุนส่งเสริมให้นักลงทุนได้รับข่าวสารข้อมูลอย่างสม ่าเสมอ ผ่าน Opp Day  อีกทั้ง 
มีการให้ข้อมูลทางโทรศัพท์ (Conference Call) Times จ านวน  10  ครั้ง และให้ข้อมูลทางวิดิโอคอล 4 ครั้ง แก่นักลงทุน
และนักวิเคราะห์ทั้งจากในประเทศและต่างประเทศ 

โดยหากผู้ถือหุ้นต้องการข้อมูลเพิ่มเติมสามารถติดต่อโดยตรงที่ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์ IR@dynastyceramic.com 
คุณชนินทร์ ศุภภิญโญพงศ์ โทรศัพท์ 02-2769275 ตอ่ 251 โทรสาร 02-2760313 

หลักปฏิบัติ 8: สนับสนนุการมีส่วนร่วมและการสื่อสารกับผู้ถือหุ้น 
การมีส่วนร่วมของผู้ถือหุ้นในการตดัสินใจในเรื่องส าคัญของบริษัท 

บริษัทฯ ได้อ านวยความสะดวกให้ผู้ถือหุ้นทุกรายได้รับสิทธิพื้นฐานต่างๆ ด้วยวิธีการและมาตรฐานที่เป็นที่ยอมรับ
และเช่ือถือได้โดยให้สิทธิในการซื้อ ขาย โอน หลักทรัพย์ที่ตนถืออยู่อย่างเป็นอิสระ การได้รับส่วนแบ่งก าไรจากบริษัทฯ  
การเข้าร่วมประชุมผู้ถือหุ้น การเสนอวาระประชุมล่วงหน้า การเสนอช่ือบุคลเพื่อเข้ารับเลือกตั้งเป็นกรรมการบริษัทฯ  
การแสดงความคิดเห็นในที่ประชุมอย่างเป็นอิสระ การร่วมตัดสินใจในเรื่องส าคัญของบริษัท เช่น การเลือกตั้งกรรมการ  
การอนุมัติธุรกรรมที่ส าคัญและมีผลต่อทิศทางในการด าเนินธุรกิจของบริษัทฯ การแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิ ข้อบังคับบริษัท 
ทั้งนี้ ผู้ถือหุ้นทุกคนมีสิทธิออกเสียงตามจ านวนหุ้นที่ถืออยู่โดยแต่ละหุ้นมีสิทธิออกเสียงหนึ่งเสียง และไม่มีหุ้นใดมีสิทธิพิเศษ
เหนือผู้ถือหุ้นรายอื่นนอกเหนือจากสิทธิพื้นฐานต่างๆ ข้างต้นแล้ว บริษัทฯ ยังได้ด าเนินการในเรื่องอื่นๆ เพิ่มเติมที่เป็น 
การส่งเสริมและอ านวยความสะดวกในการใช้สิทธิของผู้ถือหุ้น ดังนี ้

 
1. การก าหนดการจัดประชุมผู้ถือหุ้น บริษัทฯ ได้ก าหนดให้มีการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นปีละครั้งภายในเวลาไม่เกิน  

4 เดือนนับแต่วันสิ้นรอบปีบัญชี และในกรณีที่มีความจ าเป็นเร่งด่วนต้องเสนอวาระเป็นกรณีพิเศษซึ่งเป็นเรื่อง  
ที่กระทบหรือเกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้น หรือเกี่ยวข้องกับเง่ือนไขหรือกฎเกณฑ์ กฎหมายที่ใช้บังคับท่ีต้อง
ได้รับการอนุมัติจากผู้ถือหุ้นแลว้ บริษัทฯจะเรียกประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเป็นกรณีไป  ทั้งนี้ในปี 2567 ได้มีการจัดการ
ประชุมผู้ถือหุ้นรวม 1 ครั้ง เป็นการจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี 2567 ในวันอังคารที่ 26 มีนาคม 2567  
ณ ห้องประชุมใหญ่ ช้ัน 4 อาคารส านักงานใหญ่ เลขท่ี 37/7 ถนนสุทธิสารวินิจฉัย แขวงสามเสนนอก เขตห้วยขวาง  
กรุงเทพมหานคร  

2. ก่อนวันประชุมผู้ถือหุ้น บริษัทฯเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นรายเดียวหรือหลายรายที่ถือหุ้นนับรวมกันได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 
5 ของจ านวนผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัทฯ มีสิทธิที่จะเสนอวาระในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น
ประจ าปี 2567 โดยบริษัทฯเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นเสนอวาระตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2566 – วันที่ 30 พฤศจิกายน 
2566 เพื่อให้คณะกรรมการบริษัทฯ พิจารณาอีกครั้งหนึ่ง โดยในกรณีที่บรรจุเป็นวาระการประชุมบริษัทฯ จะแจ้ง 
ในหนังสือนัดประชุมว่าเป็นวาระที่ก าหนดโดยผู้ถือหุ้น  ซึ่งไม่มีผู้ใดเสนอวาระเข้ามา ท้ังนี้ บริษัทฯได้เปิดเผยผลการ
เสนอวาระการประชุมให้ทราบโดยทั่วกันแล้ว เมื่อวันท่ี 19 ธันวาคม 2566  

3. การแจ้งการเชิญประชุมล่วงหน้าผู้ถือหุ้นทุกรายจะได้รับข้อมูลประกอบวาระการประชุมเป็นการล่วงห น้าก่อน 
วันประชุมผู้ถือหุ้น ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี 2567 บริษัทฯได้เผยแพร่ข้อมูลล่วงหน้าในเว็บไซต์ของ
บริษัทฯ ทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ ในวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2567 ล่วงหน้าก่อนวันประชุมฯ 33 วัน และจัดส่ง
เอกสารล่วงหน้าก่อนวันประชุมฯ ในวันที่ 5 มีนาคม 2567 ล่วงหน้าก่อนวันประชุมฯ 21 วัน ก าหนดวันประชุมฯ  
วันอังคารที่ 26 มีนาคม 2567  และลงประกาศหนังสือพิมพ์ติดต่อกันต่อเนื่อง 3 วัน  นอกจากนี้  ยังได้ช้ีแจง 
พร้อมระบุข้อมูลต่างๆ ไว้ในหนังสือนัดประชุมที่บริษัทจัดส่งให้ ดังนี้ 
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 สิทธิของผู้ถือหุ้นในการเข้าประชุม และสิทธิออกเสียงลงมติของผู้ถือหุ้นไว้อย่างชัดเจน 
 บริษัทได้ระบุวัตถุประสงค์/เหตุผล รวมทั้งความเห็นของคณะกรรมการไว้อย่างชัดเจนในแต่ละวาระ 
 ส าหรับการเสนอขออนุมัติจ่ายเงินปันผล บริษัทฯได้แจ้งนโยบายการจ่ายเงินปันผล, อัตราเงินปันผลที่ 

เสนอจ่าย ย้อนหลัง 3 ปี เพ่ือเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณา 
 เพื่อให้ผู้ถือหุ้นสามารถพิจารณาความเหมาะสมของผู้สอบบัญชี ซึ่ งได้ผ่านความเห็นชอบของ

คณะกรรมการตรวจสอบ  บริษัทฯ ได้ให้รายละเอียดช่ือผู้สอบบัญชี พร้อมประเด็นเกี่ยวกับความเป็นอิสระ
ของผู้สอบบัญชีและค่าบริการของผู้สอบบัญชีโดยเปรียบเทียบข้อมูลย้อนหลัง 2 ปี 

 ในการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งกรรมการ บริษัทได้เปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นลงคะแนนเสียงเลือกตั้งกรรมการ
เป็นรายบุคคล อีกท้ังระบุช่ือพร้อมประวัติกรรมการที่ต้องการเสนอแต่งตั้งให้ทราบ 

 ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นไม่สามารถเข้าร่วมประชุมด้วยตนเอง บริษัทฯ เปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นสามารถมอบฉันทะ
ให้กรรมการอิสระ ซึ่งบริษัทเสนอรายช่ือไว้ 2 ท่าน หรือบุคคลใดๆ เข้าร่วมประชุมแทนตนได้   
โดยใช้หนังสือมอบฉันทะแบบหนึ่งแบบใดที่ได้จัดส่งไปพร้อมกับหนังสือนัดประชุม โดยบริษัทฯได้จัดท า
หนังสือมอบฉันทะในรูปแบบที่ผู้ถือหุ้นสามารถก าหนดทิศทางการออกเสียงลงคะแนนได้ตามแบบที่
กระทรวงพาณิชย์ก าหนด และผู้ถือหุ้นยังสามารถดาวน์โหลดแบบหนังสือมอบฉันทะผ่านทางหน้าเว็บไซต์
ของบริษัทฯ ได้   

 ผู้ถือหุ้นทุกรายมีสิทธิเท่าเทียมกันในการใช้สิทธิของตนในฐานะผู้ถือหุ้น ซึ่งบริษัทฯได้จัดท าเอกสารที่
เกี่ยวข้องกับการประชุมเป็นภาษาอังกฤษเพื่ออ านวยความสะดวกแก่ผู้ถือหุ้นต่างชาติ 

ทั้งนี้ เพื่อร่วมรณรงค์ลดการใช้กระดาษ บริษัทฯ จึงได้จัดท า QR Code ส าหรับหนังสือเชิญประชุมฯ ท้ังภาษาไทย
และภาษาอังกฤษฉบับเต็ม พร้อม หนังสือมอบฉันทะเพื่อให้ผู้ถือหุ้นสามารถสแกนรับทราบข้อมูลหรือพิมพ์หนังสือมอบฉันทะ
ได้เอง หากผู้ถือหุ้นท่านใดไม่สะดวกต้องการให้บริษัทฯ ส่งเอกสารหนังสือเชิญประชุมฯพร้อมหนังสือมอบฉันทะฉบับเต็ม 
สามารถแจ้งขอได้ที่ E-mail : agmgroup@dynastyceramic.com 

 
การด าเนินการในวันประชุมผู้ถือหุน้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย โปร่งใส มีประสิทธิภาพและเอื้อให้ผู้ถือหุ้นสามารถใช้ 

สิทธิของตน 
 ก่อนด าเนินการประชุม บริษัทฯได้ช้ีแจงขั้นตอนการลงคะแนนและวิธีการแสดงผลคะแนนให้ที่ประชุม

ทราบ  
 จัดให้มีตัวแทนการนับคะแนนเสียง ซึ่งอาจจะเป็น กรรมการอิสระ  ผู้สอบบัญชี หรือ ที่ปรึกษาทาง

กฎหมาย 
 เปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นตั้งประเด็นหรือซักถามที่เกี่ยวข้องในแต่ละวาระ 

การเปิดเผยมติที่ประชุมและการจดัท ารายงานการประชุมผู้ถือหุ้นเปน็ไปอย่างถูกต้องและครบถ้วน 
ในรายงานการประชุมผู้ถือหุ้นทุกครั้ง บริษัทฯได้บันทึก  จ านวนผู้เข้าประชุม ท้ังที่มาด้วยตนเอง และ ผู้มอบฉันทะ 

พร้อมจ านวนหุ้น ตรงตามหลักเกณฑ์ข้อบังคับบริษัทฯ  แจ้งวิธีการลงคะแนนและนับคะแนน รายช่ือกรรมการและผู้บริหารที่
เข้าร่วมประชุม  มติที่ประชุมและจ านวนคะแนนเสียงในแต่ละวาระ เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย งดออกเสียง บัตรเสีย ไว้อย่างชัดเจน   
ค าถามค าตอบของผู้ถือหุ้นในการซักถามประเด็นต่างๆ  พร้อมทั้งเปิดเผยให้ทราบถึงผลการลงคะแนนในแต่ละวาระ  
ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นผ่านระบบของตลาดหลักทรัพย์ฯ ในวันเดียวกัน และเผยแพร่รายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น

mailto:agmgroup@dynastyceramic.com
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ภายใน 14 วันนับจากวันประชุมผู้ถือหุ้น โดยในปี 2567 ก าหนดวันประชุมฯ วันอังคารที่ 26 มีนาคม 2567 ได้เผยแพร่
รายงานการประชุมฯ วันที่ 9 เมษายน 2567 
                                  

 
 
 
 
          
        
 
 
 
 
 
 
 
      
การก ากับดูแลการด าเนินงานของบริษัทย่อย 

1. ส่งเสริมให้บริษัทย่อยน าหลักการก ากับดูแลกิจการที่ดีมาปฏิบัติ 
2. ก ากับดูแลโดยผ่านกรรมการตัวแทนและผู้บริหาร และนโยบายที่ก าหนดโดยบริษัทใหญ่ 
3. พิจารณาเรื่องที่มีความส าคัญ เช่น กลยุทธ์ แผนธุรกิจ การเพิ่มทุน หรือลดทุน การเลิกบริษัท รวมทั้งนโยบายที่

ส าคัญต่างๆ  
4. ติดตามผลการด าเนินงาน โดยฝ่ายบริหาร คณะกรรมการบริหารและคณะกรรมการบริษัทของบริษัท 
5. ดูแลให้บริษัทย่อย ปฏิบัติตามกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องของหน่วยงานก ากับดูแล ได้แก่ การท ารายการระหว่างกัน 

การได้มาและจ าหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ การเปิดเผย ข้อมูลอย่างเพียงพอและทันเวลา รวมทั้งดูแลให้มีการจัดท าบัญชีและ
รายงานทางการเงินถูกต้องตามที่ควร ตามกฎหมาย ท่ีเกี่ยวข้องและมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

6. การพิจารณาท าธุรกรรมใดๆ ของบริษัทย่อยที่มีนัยส าคัญต่อการด าเนินธุรกิจหรือฐานะการเงินของบริษัทฯ ได้
ก าหนดให้ธุรกรรม ดังกล่าวต้องได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัทใหญ่ทุกครั้ง 

7.ตรวจสอบโดยหน่วยงานตรวจสอบภายในเพื่อให้มั่นใจว่ามีการควบคุมภายในที่ก าหนดไว้เพียงพอและ 
มีประสิทธิภาพ 
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8.การเปิดเผยข้อมูลทางการเงินและผลการด าเนินงานของบริษัทย่อย  บริษัทฯได้ว่าจ้างผู้สอบบัญชีจาก 
ส านักงานสอบบัญชีเดียวกันกับบริษัทฯ เพื่อท าหน้าท่ีตรวจสอบและรวบรวมข้อมูลทางการเงินและที่มิใช่ทางการเงินมาเปิดเผย
ในงบการเงินรวมของบริษัทฯ 
 

6.2 จรรยาบรรณธุรกิจ 
คณะกรรมการบริษัทฯ มีเจตนารมณ์ที่จะส่งเสริมให้บริษัทฯ เป็นองค์กรที่มีประสิทธิภาพทั้งในการด าเนินธุรกิจ  

มีการก ากับดูแลกิจการที่ดี มีการบริหารจัดการที่ดี และด าเนินธุรกิจด้วยความรับผิดชอบอย่างมีจรรยาบรรณ เป็นธรรม 
โปร่งใส และตรวจสอบได้ โดยมุ่งม่นสร้างประโยชน์สูงสุดให้แก่ผู้ถือหุ้น และค านึงผู้มีส่วนได้เสียที่เกี่ยวข้อง เพื่อสร้าง  
ความเชื่อมั่นและเจริญเติบโตอย่างยั่งยืนร่วมกัน (อ้างอิง จรรยาบรรณธุรกิจฉบับเต็ม เอกสารแนบ 5 หน้าท่ี 245-253) 
 
แนวทางจรรยาบรรณในการด าเนินธุรกจิ 

 เพื่อให้ได้รับความช่ืนชอบสูงสุดของผู้บริโภค ตอบสนองความต้องการของลูกค้า โดยผ่านทางตลาดนัดกระเบื้อง  
ไดนาสตี้-ไทล์ท้อป ท่ีมีสาขากระจายอยู่ทั่วทุกจังหวัดของประเทศไทย ด้วยคุณภาพของดี ราคาถูก หาซื้อง่ายและ
สะดวก มีของให้เลือกมากมายหลากหลาย ได้ของทันที มีของต่อเนื่อง 

 เพื่อให้มีการปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับโดยสมัครใจ 

 เพื่อรับผิดชอบสังคมทั้งในด้านสุขภาพ การยกระดับการศึกษา และสิ่งแวดล้อม ตระหนักรู้ในด้านบรรษัทภิบาล 

     ในปี 2567 บริษัทฯ ยังคงประชาสัมพันธ์ผ่านช่องทางต่างๆ เพื่อส่งเสริมให้พนักงานเข้าใจเกี่ยวกับจรรยาบรรณ  
ในเรื่องการปฏิบัติงานของพนักงานให้มีประสิทธิภาพ เกี่ยวกับจรรยาบรรณเรื่องของก านัลและการรับของขวัญตามเทศกาล
ต่างๆ  
 

6.3 การเปลี่ยนแปลงและพัฒนาการที่ส าคัญของนโยบาย แนวปฏิบัติ และระบบการก ากับดูแลกิจการใน
รอบปีท่ีผ่านมา 

6.3.1 บริษัทฯ ได้ทบทวนการน าหลักปฏิบัติ 8 ประการ ตามหลักการก ากับดูแลกิจการที่ดีส าหรับบริษัทจดทะเบียน 
ปี 2560 (CG Code) ซึ่งออกโดยส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ส านักงาน กลต.) ตามมติ
คณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2563 เมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2563 ได้ออกประกาศเป็นนโยบายการก ากับดูแลกิจการที่ดี CG 
Code เพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติของกลุ่มบริษัท โดยฝ่ายจัดการได้รายงานให้คณะกรรมการก ากับดูแลกิจการเพื่อพิจารณา
ทบทวนอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง บริษัทฯ ได้น าหลักการ CG Code มาปรับใช้เพิ่มเติมตั้งแต่ปี 2563 คู่กับแนวทางการก ากับดูแล
กิจการ ปี 2555 (ปรับปรุง)  
 6.3.2 บริษัทฯ ยังไม่ได้น าหลักการ CG Code บางหลักการมาปฏิบัติ โดยคณะกรรมการบริษัทเพิ่มมาตรการ
ก าหนดให้เป็นส่วนหนึ่งของการพิจารณาทบทวนเป็นประจ าทุกปี  ดังต่อไปนี้  

1. ประธานกรรมการไม่ได้เป็นกรรมการอิสระแต่มีการแต่งตั้งประธานกรรมการอิสระ (Lead Independent 
Director)   
ปัจจุบัน บริษัทฯ มี นายรุ่งโรจน์ แสงศาสตรา เป็น ประธานกรรมการ ซึ่งไม่ได้เป็นกรรมการอิสระ  
โดยท่านเป็นผู้มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์ในวงการธุรกิจกระเบื้องเซรามิคกว่า 30 ปี  ทั้งนี ้
เพื่อส่งเสริมการก ากับดูแลกิจการที่ดี   บริษัทฯ ได้แต่ งตั้ ง นายสุรศักดิ์  โกสิยะจินดา ประธาน
คณะกรรมการตรวจสอบซึ่งเป็นกรรมการอิสระ ร่วมพิจารณาก าหนดวาระการประชุม 
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2. คณะกรรมการควรก าหนดให้กรรมการอิสระมีวาระการด ารงต าแหน่งต่อเนื่องไม่เกิน 9 ปี นับจากวันที่
ได้รับแต่งตั้งให้ด ารงต าหน่งกรรมการอิสระครั้งแรก ในกรณีที่จะแต่งตั้งกรรมการอิสระท่านนั้นให้ด ารง
ต าแหน่งต่อไป คณะกรรมการควรพิจารณาอย่างสมเหตุสมผลถึงความจ าเป็นดังกล่าว 

ปัจจุบัน บริษัทฯ มีกรรมการอิสระที่ด ารงต าแหน่งต่อเนื่องเกิน 9 ปี รวม 1 คน ได้แก่ นายสุรศักดิ์  
โกสิยะจินดา ซึ่งเป็นผู้มีความรู้ ความเช่ียวชาญและประสบการณ์ด้านกฎหมาย อีกทั้งในปี 2567  
ยังได้รับแต่งตั้งให้เป็นประธานคณะกรรมการตรวจสอบ สามารถให้ความเห็นได้อย่างเป็นอิสระ  
มีคุณสมบัติครบถ้วน และสามารถปฏิบัติหน้าที่กรรมการอิสระได้เป็นอย่างดี 

3. คณะกรรมการสรรหา และ ก าหนดค่าตอบแทน เป็นกรรมการอิสระทั้งคณะ 
ปัจจุบัน คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน ประกอบด้วย กรรมการ จ านวน 3 คน เป็น  
กรรมการบริหารทั้งหมด อย่างไรก็ตาม กรรมการทุกท่าน ปฏิบัติงานจริงเต็มเวลา สามารถใช้ความรู้
ความสามารถบริหารจัดการงานได้อย่างมีประสทิธิภาพ ซึ่งคณะกรรมการบริษัทสามารถพิสจูน์ได้ด้วย
ผลการด าเนินงานท่ีผ่านมา 

 6.3.3 การปฏิบัติในเรื่องอื่นๆตามหลักการก ากับดูแลกิจการที่ดี ในปี 2567 ได้แก่   
 บริษัทฯได้รับผลการประเมินตามโครงการส ารวจการก ากับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียนไทยประจ าปี 

2567 (Corporate Governance Report 2024) จากสถาบันกรรมการบริษัทไทย โดยมีคะแนน
เฉลี่ยโดยรวม สัญลักษณ์ 5 ดาว “ดีเลิศ” (Excellent) ต่อเนื่องติดต่อกันเป็นปีที่สอง 
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 บริษัทฯ ได้เข้ารับการประเมินตามโครงการประเมินคุณภาพการจัดประชุมผู้ถือหุ้น  (AGM 
Checklist) จากสมาคมส่งเสริมผู้ลงทุนไทย ประจ าปี 2567 ด้วยคะแนนร้อยละ 100   

นอกจากนี้ บริษัทฯยังได้ด าเนินการทบทวนนโยบาย แนวปฎิบัติ ต่างๆ รวมทั้งกฎบัตรคณะกรรมการและ
คณะกรรมการชุดย่อย เพ่ือแสดงให้เห็นถึงการยกระดับมาตรฐานการก ากับดูแลกิจการ ตามหลัก CG Code 2560  

ทบทวน 
1. จรรยาบรรณ (Code of Conduct) 
2. นโยบายการคุ้มครองและให้ความเป็นธรรมแก่พนักงานท่ีแจ้งข้อมูลหรือให้เบาะแสเกี่ยวกับการทุจรติ

หรือไม่ปฏิบัตติามกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับบริษัท และจรรยาบรรณ (Whistle Blower Policy) 
3. นโยบายการก ากับดูแลกิจการทีด่ี ตามหลัก CG Code 2017 
4. กฎบัตรคณะกรรมการตรวจสอบ 
5. กฎบัตรคณะกรรมการบริษัท (Board Charter) 
6. นโยบายการแข่งขันทางการค้า 
7. นโยบายคุม้ครองข้อมูลส่วนบุคคล 
8. นโยบายว่าด้วยการต่อต้านทุจรติคอร์รัปชัน 
9. นโยบายจดัซื้อจัดจา้งของกลุ่ม DCC อย่างยั่งยืน 
10. นโยบายการดูแลเรื่องการใช้ข้อมูลภายใน 
11. นโยบายดา้นสิ่งแวดล้อม (Environment Policy) 
12. นโยบายสิทธิมนุษยชน 

ก าหนดเพ่ิมเติม 
1. จรรยาบรรณทางธุรกิจของคู่ค้า 
2. นโยบายการรักษาความปลอดภัยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
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7. โครงสร้างการก ากับดูแลกิจการและข้อมูลส าคัญเกี่ยวกับคณะกรรมการ 
คณะกรรมการชุดย่อย ผู้บริหาร พนักงานและอื่นๆ 
 
 

7.1  โครงสร้างการก ากับดูแลกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 
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7.2 ข้อมูลเกี่ยวกับคณะกรรมการ 
7.2.1 องค์ประกอบของคณะกรรมการบริษัท 

จ านวนของคณะกรรมการเป็นไปตามที่ระบุไว้ในข้อบังคับ บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) ข้อ 13 ซึ่ง
ก าหนดว่าคณะกรรมการจะต้องประกอบด้วยกรรมการไม่น้อยกว่า 5 คน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 คณะกรรมการบริษัทฯ 
ประกอบด้วยกรรมการจ านวน 11 คน สอดคล้องกับข้อบังคับของบริษัท ประกอบด้วย กรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหาร 5 คน  
(ร้อยละ 45) ของจ านวนกรรมการทั้งหมด  และ กรรมการที่เป็นผู้บริหาร 6 คน (ร้อยละ 55) ของจ านวนกรรมการทั้งหมด 
กรรมการอิสระ 4 คน (ร้อยละ 36) ของจ านวนกรรมการทั้งหมด โดยมีกรรมการผู้หญิง 2 คน (ร้อยละ 18)  ดังรายชื่อต่อไปนี้ 

ล าดับที ่ ชื่อ-สกุล ต าแหน่ง 
ประเภทกรรมการ 

อ านาจลงนาม (1) 

ตามหนังสือรบัรอง
บริษัทฯ 

ไม่เป็น
ผู้บริหาร 

เป็น
ผู้บริหาร 

มี ไม่มี 

1 นายรุ่งโรจน์ แสงศาสตรา 
กรรมการ/ 
ประธานกรรมการ 

 √ √  

2 นายสุรศักดิ์  โกสยิะจินดา 
กรรมการอิสระ/ประธานกรรมการ
ตรวจสอบ 

√   √ 

3 นายศิริพงษ์ ทิณรัตน ์
กรรมการอิสระ/กรรมการ
ตรวจสอบ 

√   √ 

4 นายทศพร บรรยงค์เวทย ์
กรรมการอิสระ/กรรมการ
ตรวจสอบ 

√   √ 

5 นางสมรวดี ผลประเสิรฐ 
กรรมการอิสระ/กรรมการ
ตรวจสอบ 

√   √ 

6 นายชัยสิทธ์ิ  วิริยะเมตตากุล กรรมการ √  √  

7 นายมนตร์ัก  แสงศาสตรา กรรมการ /รองประธานกรรมการ  √ √  

8 นายมารตุ  แสงศาสตรา กรรมการ / ประธาน
กรรมการบริหาร 

 √ √  

9 นายจารุวัตร ไตรถวิล กรรมการ/ประธานคณะกรรมการ
บริหารความเส่ียง 

 √ √  

10 นายชนินทร์ ศุภภญิโญพงศ ์ กรรมการ  √ √  

11 นางสาวสมฤทัย บญุฤทธ์ิ กรรมการ/เลขานุการบริษัท  √ √  

รวม 5 6 7 4 
(1) กรรมการสองคนลงลายมือช่ือร่วมกันพร้อมประทับตราบริษัท มีอ านาจผูกพันบริษัทฯ ตามหนังสือรับรอง  

กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ ข้อมูล ณ วันท่ี 6 มกราคม 2568 
โดยมี พลเอกยุทธศักดิ์ ศศิประภา เป็น ท่ีปรึกษาคณะกรรมการบริษัท   
 
คณะกรรมการทั้ง 11 คน ไม่มีคุณสมบัติต้องห้าม โดย ไม่มีประวัติการกระท าความผิดอาญาในความผิดที่เกี่ยวกับทรัพย์สินซึ่ง
ได้กระท าโดยทุจริต ไม่มีประวัติการท ารายการที่อาจเกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์กับบริษัทในรอบปีท่ีผ่านมา 
(รายละเอียดปรากฏตามประวัติคณะกรรมการบริษัทในเอกสารแนบ 1 หน้า 216-232) 
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กรรมการที่เป็นผู้บริหาร 
คือกรรมการที่ท าหน้าที่ในการบริหารจัดการเต็มเวลา เข้าใจบทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบที่มีต่อผู้ถือหุ้น และ

ได้รับค่าตอบแทนเป็นประจ าทุกเดือนจากบริษัทฯ ในรูปของเงินเดือนหรือค่าตอบแทนอ่ืนๆ ที่เทียบเท่า 
 
กรรมการอิสระ 

คือกรรมการที่ไม่ได้บริหารจัดการบริษัทฯ หรือบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีความอิสระจากคณะผู้บริหารและผู้ถือหุ้น
รายใหญ่และไม่มีธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับบริษัทฯ ซึ่งอาจส่งผลกระทบในที่อาจจะเกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ของบริษัทฯ
และ/หรือผลประโยชน์ ของผู้ถือหุ้น สามารถท าหน้าท่ีตรวจสอบและถ่วงดุลกันอย่างเพียงพอ  

 
คุณสมบัติประการส าคัญของกรรมการอิสระ ประกอบด้วย 
1. กรรมการอิสระจะต้องไม่ถือหุ้นมากกว่าร้อยละ 1 ของหุ้นที่ออกโดยบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือ

บริษัทท่ีเกี่ยวข้อง ในกรณีที่เป็นกรรมการในคณะกรรมการตรวจสอบ การถือหุ้นดังกล่าวจะจ ากัดไม่ให้เกินร้อยละ 0.5 
2. กรรมการอิสระต้องไม่เป็นหรือเคยเป็นกรรมการที่มีส่วนร่วมบริหารงาน ลูกจ้าง พนักงาน ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือ

เป็นท่ีปรึกษาที่ได้รับเงินเดือนประจ า หรือผู้มีอ านาจควบคุมของบริษัทฯ บริษัทย่อย บริษัทร่วม บริษัทที่เกี่ยวข้อง หรือบริษัท
ย่อยล าดับเดียวกัน เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปีก่อนวันได้ที่รับการแต่งตั้ง ทั้งนี้ ลักษณะ
ต้องห้ามดังกล่าวไม่รวมถึงกรณีที่กรรมการอิสระเคยเป็นข้าราชการหรือที่ปรึกษาของส่วนราชการซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่  
หรือผู้มีอ านาจควบคุมของบริษัทฯ 

3. กรรมการอิสระจะต้องไม่มีส่วนได้เสียทางการเงินหรือผลประโยชน์อื่นๆ ในการบริหารจัดการและธุรกิจทั้งใน
ทางตรงหรือทางอ้อมของบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย บริษัทร่วม บริษัทที่เกี่ยวข้อง ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอ านาจควบคุม 
ของบริษัทฯ ในลักษณะที่อาจเป็นการขัดขวางการใช้วิจารณญาณอย่างอิสระของตน รวมทั้งไม่เป็นหรือเคยเป็นผู้ถือหุ้นที่มีนัย 
หรือผู้มีอ านาจควบคุมของผู้ที่มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจกับบริษัทฯ บริษัทย่อย บริษัทร่ วม บริษัทที่เกี่ยวข้อง หรือผู้ถือหุ้น 
รายใหญ่ของบริษัทฯ เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปีก่อนวันที่ได้รับการแต่งตั้ง 

4. กรรมการอิสระจะต้องไม่มีความสัมพันธ์กับกรรมการที่เป็นผู้บริหาร เจ้าหน้าที่บริหาร ผู้มีอ านาจควบคุม หรือ  
ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็นความสัมพันธ์ทางสายโลหิต หรือโดยการจดทะเบียนตามกฎหมาย ในลักษณะที่เป็น 
บิดามารดา คู่สมรส พ่ีน้องและบุตร รวมทั้งคู่สมรสของบุตร เจ้าหน้าที่บริหาร ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ผู้มีอ านาจควบคุม หรือบุคคลที่
จะได้รับการเสนอให้เป็นผู้บริหารหรือผู้มีอ านาจควบคุมของบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย 

5. กรรมการอิสระจะต้องไม่เป็นกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งขึ้นเพื่อเป็นตัวแทนของกรรมการของบริษัทฯ ผู้ถือหุ้น
รายใหญ่หรือผู้ถือหุ้นซึ่งเป็นผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ 

6. กรรมการอิสระจะต้องไม่เป็นหรือเคยเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ บริษัทย่อย บริษัทร่วมบริษัทที่เกี่ยวข้อง ผู้ถือ
หุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอ านาจควบคุมของบริษัทฯ รวมทั้งไม่ได้เป็นหรือเคยเป็นผู้ถือหุ้นที่มีนัย ผู้มีอ านาจควบคุม หรือหุ้นส่วน
ของส านักงานสอบบัญชี ซึ่งมีผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ บริษัทย่อย บริษัทร่วม บริษัทที่เกี่ยวข้อง ผู้ถือหุ้นรายใหญ่หรือผู้มีอ านาจ
ควบคุมของบริษัทฯ สังกัดอยู่ เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปีก่อนวันที่ได้รับการแต่งตั้ง 

7. กรรมการอิสระจะต้องไม่เป็นหรือเคยเป็นผู้ให้บริการทางวิชาชีพใดๆ ซึ่งรวมถึงการให้บ ริการเป็นที่ปรึกษา
กฎหมายหรือที่ปรึกษาทางการเงิน ซึ่งได้รับค่าบริการเกินกว่าสองล้านบาทต่อปีจากบริษัทฯ บริษัทย่อย บริษัทร่วม บริษัท  
ที่เกี่ยวข้อง ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอ านาจควบคุมของบริษัทฯ เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า
สองปีก่อนวันท่ีได้รับการแต่งตั้ง 
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8. กรรมการอิสระจะต้องไม่ประกอบกิจการที่มีสภาพอย่างเดียวกันและเป็นการแข่งขันที่มีนัยกับกิจการของบริษัทฯ
หรือบริษัทย่อย หรือไม่เป็นหุ้นส่วนที่มีนัยในห้างหุ้นส่วน หรือเป็นกรรมการที่มีส่วนร่วมบริหารงาน ลูกจ้าง พนักงาน  หรือที่
ปรึกษาที่รับเงินเดือนประจ า หรือถือหุ้นเกินร้อยละ 1 ของจ านวนหุ้นท่ีมีสิทธิออกเสียงทั้งหมดกับบริษัทอ่ืนซึ่งประกอบกิจการ
ที่มีสภาพอย่างเดียวกัน และเป็นการแข่งขันที่มีนัยกับกิจการของบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย 

9. กรรมการอิสระจะต้องไม่มีลักษณะอื่นใด ท่ีท าให้ไม่สามารถให้ความเห็นอย่างเป็นอิสระเกี่ยวกับการด าเนินงาน
ของบริษัทฯ 
        

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีกรรมการอิสระ 4 คน เกินหนึ่งในสามของจ านวนกรรมการทั้งหมด และ 
มีคุณสมบัติตามนิยามของบริษัทฯ ซึ่งมีความเข้มกว่าหลักเกณฑ์ของคณะกรรมการก ากับตลาดทุน ไม่มีอ านาจลงนามตาม
หนังสือรับรองผูกพันบริษัทฯ โดยกรรมการอิสระซึ่งมีหน้าที่ตรวจสอบการท างานของฝ่ายบริหารและสามารถให้ความเห็น  
อย่างเป็นอิสระเกี่ยวกับการด าเนินงานของบริษัทฯ       

      
     7.2.2  ข้อมูลคณะกรรมการและผู้มีอ านาจควบคุมบริษัทรายบุคคล 

ล าดับที ่ ชื่อ กรรมการบริษัท 
กรรมการ
ตรวจสอบ 

กรรมการสรรหา
และก าหนด
ค่าตอบแทน 

คณะกรรมการ
บริหารก ากับดแูล
กิจการที่ดีและ
ความยั่งยืน 

กรรมการบรหิาร
ความเสี่ยง 

1 นายรุ่งโรจน์ แสงศาสตรา 
กรรมการ/ 
ประธานกรรมการ 

- - - - 

2 นายสุรศักดิ์  โกสยิะจินดา กรรมการอิสระ ประธานฯ - - - 

3 นายศิริพงษ์ ทิณรัตน ์ กรรมการอิสระ กรรมการ - - - 

4 นายทศพร บรรยงค์เวทย ์ กรรมการอิสระ กรรมการ - - - 

5 นางสมรวดี ผลประเสิรฐ กรรมการอิสระ กรรมการ - - - 

6 นายชัยสิทธ์ิ  วิริยะเมตตากุล กรรมการ - - - - 

7 นายมนตร์ัก  แสงศาสตรา 
กรรมการ/รอง
ประธานกรรมการ - กรรมการ กรรมการ กรรมการ 

8 นายมารตุ  แสงศาสตรา 
กรรมการ / 
ประธาน
กรรมการบริหาร - 

ประธานฯ ประธานฯ กรรมการ 

9 นายจารุวัตร ไตรถวิล กรรมการ  กรรมการ กรรมการ ประธานฯ 

10 นายชนินทร์ ศุภภญิโญพงศ ์ กรรมการ - - - - 
11 นางสาวสมฤทัย บญุฤทธ์ิ กรรมการ - - - กรรมการ 
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นโยบายว่าด้วยความหลากหลายในโครงสร้างของคณะกรรมการบริษัท (Board Diversity) 
 บริษัทฯ มีการจัดตั้งคณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน เพื่อท าหน้าที่พิจารณา คัดเลือกกรรมการ  
โดยมีหลักเกณฑ์ในการสรรหาพิจารณาจากลักษณะการประกอบธุรกิจและกลยุทธ์ของ บริษัท จึงได้ก าหนดคุณสมบัติของ
กรรมการที่ต้องสรรหา ให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับกลยุทธ์ในการ ด าเนินธุรกิจ และได้ก าหนดนโยบายความ
หลากหลายในโครงสร้างของคณะกรรมการ โดยพิจารณาจากทักษะ วิชาชีพ ความเชี่ยวชาญเฉพาะด้าน ความรู้ ความสามารถ
ประสบการณ์ในสาขาต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการด าเนิน ธุรกิจของบริษัท และสามารถอุทิศเวลาได้อย่างเต็มที่ในการปฏิบัติ
หน้าที่ตามความรับผิดชอบ โดยไม่มีข้อจ ากัด ทางด้าน อายุ เพศ เช้ือชาติและศาสนา หรือข้อจ ากัดอื่นใด เพื่อเป็นปัจจัย
เสริมสร้างความสมดุลด้านความคิด คุณภาพการท างาน ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อการด าเนินธุรกิจของบริษัท นอกจากนี้
คณะกรรมการบริษัทยังได้ก าหนดคุณสมบัติและทักษะที่จ าเป็นต่อการสรรหากรรมการ (Board Skill Matrix) ได้แก่  
ด้านวิศวกรรม ด้านบัญชีและการเงิน ด้าน เศรษฐศาสตร์ ด้านกฎหมาย ด้านบริหารจัดการ หรือด้านอื่น ๆ ที่สอดคล้องกับ 
เป้าหมายในการด าเนินธุรกิจของบริษัท 
 
ตารางทักษะและประสบการณ์ (Board Skills Matrix) และโครงสรา้งความหลากหลายของคณะกรรมการบริษัท ณ วันท่ี 31 
ธันวาคม 2567 รวมจ านวนกรรมการ 11 คน ดังนี้ 
 

ธุรกิจของ
บริษัท 

บริหารจัดการ บัญช ี การเงิน กฎหมาย เศรษฐศาสตร์ 
วิศวกรรมศาสตร์/

วิศวกรรม
คอมพิวเตอร์ 

5 คน 8คน 6 คน 3 คน 1คน 1คน 4 คน 
โดยมีกรรมการ 1 ท่านที่ไม่เป็นผู้บริหารมีความรูเ้กี่ยวกับธุรกิจของบริษัท 

7.2.3 บทบาท หน้าท่ี และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ  

1. บทบาท หน้าท่ี ของคณะกรรมการ 
คณะกรรมการมีหน้าที่ความรับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้นในการด าเนินธุรกิจของบริษัทฯ และก ากับดูแลให้การบริหาร

จัดการเป็นไปเพื่อประโยชน์สูงสุดแก่ผู้ถือหุ้น ขณะเดียวกันก็ค านึงถึงผลประโยชน์ของผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่าย เป็นผู้ให้  
ความเห็นชอบในการก าหนดวิสัยทัศน์ ภารกิจ กลยุทธ์ เป้าหมาย แผนธุรกิจ และงบประมาณของบริษัท พร้อมท้ังจัดให้มีกลไก
ในการก ากับดูแล ติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้ เพื่อให้บริษัทฯเติบโตอย่างยั่งยืน 

1. ภาวะผู้น าและวิสัยทัศน์ คณะกรรมการของบริษัททุกท่านเป็นบุคคลที่มีภาวะการเป็นผู้น า มีวิสัยทัศน์ที่กว้างไกล 
และมีความเป็นอิสระในการตัดสินใจนอกจากนี้คณะกรรมการได้มีส่วนร่วมในการก าหนดหรือให้ความเห็นชอบ
วิสัยทัศน์ กลยุทธ์ เป้าหมาย และงบประมาณของบริษัท  

2. การแบ่งแยกบทบาท หน้าที่ ความรับผิดชอบ ระหว่างคณะกรรมการและฝ่ายจัดการ มีการแบ่งแยกหน้าที่อย่าง
ชัดเจนเพื่อให้ เกิดการถ่วงดุลและสอบทานการ บริหารงาน โดยคณะกรรมการจะเป็นผู้พิจารณาและให้  
ความเห็นชอบในนโยบายภาพรวม เช่น วิสัยทัศน์ ภารกิจ และนโยบายก ากับดูแลกิจการ ในขณะที่ฝ่ายจัดการ 
จะมีหน้าท่ีในการบริหารบริษัท และก าหนดกลยุทธ์แผนงาน ให้เป็นไปตามนโยบายที่ก าหนดโดยคณะกรรมการ  
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3. นโยบายเกี่ยวกับความขัดแย้งทางผลประโยชน์ เพื่อป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์บริษัทได้ก าหนดนโยบาย
ในการดูแลรายการที่อาจก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ไว้อย่างชัดเจน โดยก าหนดขั้นตอนการอนุมัติ
รายการที่เกี่ยวข้องกันระหว่างบริษัท หรือบุคคล ท่ีอาจมีความขัดแย้งไว้เป็นลายลักษณ์อักษร ในกรณีที่มีกรรมการ 
ที่มีส่วนได้เสียในวาระใด ๆ กรรมการท่านนั้นจะไม่มีสิทธิออกเสียงในวาระดังกล่าว รวมทั้งก าหนดนโยบายและ
วิธีการดูแลไม่ให้ผู้บริหารและผู้เกี่ยวข้องน าข้อมูลภายในของบริษัทไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนตนด้วย  

4. ระบบการควบคุมและการตรวจสอบภายใน คณะกรรมการบริษัทได้มอบหมายให้พนักงานทุกคนมีบทบาทหน้าที่
ความรับผิดชอบ ร่วมกัน ในการก าหนดระบบการควบคุมภายในที่เหมาะสมและปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด รวมทั้ง
การก าหนดอ านาจการด าเนินงานในระดับบริหารและระดับปฏิบัติการทุกระดับไว้อย่างชัดเจน โดยบริษัท  
ใช้การตรวจสอบภายในเป็นเครื่องมือในการประเมินประสิทธิภาพและ ประสิทธิผลของระบบการควบคุมภายใน , 
สอบทานการประเมินความเสี่ยง, การก ากับดูแลกิจการ และเป็นที่ปรึกษาในด้านระบบงานเพื่อสนับสนุนให้
หน่วยงานภายในบริษัทสามารถบรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายของตนเอง  

5. ระบบบริหารความเสี่ยงบริษัทฯได้มุ่งมั่นท่ีจะพัฒนาการประเมินการบริหารความเสี่ยงให้มีประสิทธิภาพประสิทธิผล
เพิ่มขึ้นผ่านคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ซึ่งในปี 2566 นี้คณะกรรมการได้มีการประชุมทั้งหมด 2 ครั้ง  
โดยพิจารณาแจกแจงความเสี่ยงครอบคลุมทุกหน่วยงานทั้งองค์กร จัดอันดับความเสี่ยงก าหนดแนวทางการบริหาร
ความเสี่ยงมอบหมายผู้รับผิดชอบจัดให้มีมาตรการควบคุมและบริหารจัดการความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้
คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงได้ประเมินความเสี่ยงในโครงการส าคัญที่ผ่านการพิจารณาของคณะ
กรรมการบริหาร เสนอให้คณะกรรมการตรวจสอบสอบทาน และเสนอคณะกรรมการบริษัท พิจารณากลั่นกรอง
เพื่อให้มีการจัดการ ความเสี่ยงและติดตามอย่างใกล้ชิดและมั่นใจได้ว่ าความเสี่ยงอยู่ในระดับที่ยอมรับได้  
รวมทั้งบริษัทสามารถบรรลุเป้าหมายที่ก าหนดไว้  

6. การประชุมคณะกรรมการ ก าหนดให้มีการประชุมโดยปกติเป็นประจ าอย่างน้อยทุกไตรมาสและเพื่อให้กรรมการ
สามารถเข้าร่วมประชุมคณะกรรมการ ฝ่ายเลขานุการได้ก าหนดตารางการประชุมคณะกรรมการไว้ล่วงหน้าทุกปี 
และได้แจ้งให้กรรมการทุกท่านรับ ทราบตารางการประชุมดังกล่าวก่อนการประชุมคณะกรรมการทุกครั้ง   

7. การรายงานของคณะกรรมการ คณะกรรมการบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบต่องบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย 
และสารสนเทศทางการเงินท่ีปรากฏในรายงานประจ าปี งบการเงินดังกล่าวจัดท าข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรอง
ทั่วไปในประเทศไทยโดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม ่าเสมอ  

8. การพัฒนากรรมการและผู้บริหาร บริษัทส่งเสริมและอ านวยความสะดวกให้กรรมการและผู้บริหารเข้ารับการ
ฝึกอบรมและพัฒนาความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการก ากับดูแลกิจการของบริษัท รวมทั้งก าหนดแผนสืบทอดงาน บริษัทได้
มีการจัดเตรียมความพร้อมด้านบุคลากร เพื่อทดแทนผู้บริหารระดับสูงที่จะเกษียณอายุ พร้อมทั้งได้ก าหนดแนว
ท างก ารพั ฒ น าแ ล ะ เพิ่ ม ศั ก ยภ าพ ขอ งผู้ บ ริ ห าร ใน ก าร เข้ า รั บ ต าแ ห น่ งให ม่ โด ย สื บ เนื่ อ งต่ อ กั น 

คณะกรรมการบริษัทฯ มีหน้าที่และความรับผิดชอบหลายประการ ซึ่งรวมถึงเรื่องต่อไปนี้ 
1. การเข้าถึงข้อมูลการเงินและข้อมูลธุรกิจอื่นอย่างเพียงพอ เพื่อท างานของตนอย่างมีประสิทธิภาพ 
2. กรรมการควรเข้าประชุมคณะกรรมการทุกครั้ง และควรตั้งค าถามที่ส าคัญเพื่อปกป้องและรักษาสิทธิและ

ผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและผู้มีส่วนได้เสียของบริษัทฯ ตลอดจนก ากับดูแลให้บริษัทฯ ปฏิบัติตามแนวทางปฏิบัติที่ดี 
3. กรรมการควรมีความสามารถและยินดีที่จะเรียนรู้ธุรกิจของบริษัทฯ ตลอดจนสามารถแสดงความคิดเห็นของตน

อย่างอิสระ โดยจะต้องสละเวลาและให้ความใส่ใจอย่างเพียงพอให้กับเรื่องที่มีความส าคัญทุกเรื่อง 
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4. กรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหารควรมีก าหนดระยะเวลาในการด ารงต าแหน่ง   อย่างไรก็ดีระยะเวลาในการด ารง
ต าแหน่งอาจขึ้นอยู่กับปัจจัยอื่นด้วย ซึ่งรวมไปถึงการที่บริษัทฯ ไม่สามารถสรรหาผู้ที่เหมาะสมให้เข้ามาด ารงต าแหน่งแทนได้ 
รวมทั้งประโยชน์ที่ได้รับจากประสบการณ์และสัมพันธภาพในการท างานในคณะกรรมการที่บุคคลนั้นๆ ได้สั่งสมมาเป็น
ระยะเวลาหลายปี ตลอดจนความเข้าใจในธุรกิจของบริษัทฯ ทั้งนี้ แม้ว่าบริษัทฯ จะยังมิได้ก าหนดระยะเวลาในการด ารง
ต าแหน่งของกรรมการอย่างเป็นทางการ แต่บริษัทฯ ก็มีนโยบายในเรื่องดังกล่าวซึ่งก าหนดว่าโดยทั่วไปกรรมการที่ไม่เป็น
ผู้บริหารไม่ควรมีอายุเกิน 70 ปีและไม่ควรด ารงต าแหน่งเกิน 10 ปี เว้นแต่จะมีเหตุผลอันสมควรในการด ารงต าแหน่งต่อไป 
ของกรรมการเหล่านั้น ซึ่งควรจะพิจารณาจากความรับผิดชอบของกรรมการดังกล่าว ตลอดจนการมีส่วนท าประโยชน์ของ
บุคคลดังกล่าวต่อบริษัทฯ ทั้งในอดีต ปัจจุบันและอนาคต  นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้จ ากัดจ านวนบริษัทที่กรรมการสามารถ
ด ารงต าแหน่งกรรมการในบริษัทอ่ืน เพื่อให้กรรมการสามารถอุทิศตนให้กับธุรกิจของบริษัทฯ อย่างเพียงพอ  
 ตามข้อบังคับบริษัท คณะกรรมการมีอ านาจหน้าที่ตัดสินใจและดูแลการด าเนินงานของบริษัท เว้นแต่เรื่องดังต่อไปนี้ 
ซึ่งคณะกรรมการต้องได้รับอนุมัติจากท่ีประชุมผู้ถือหุ้นก่อนด าเนินการ 

(1) เรื่องที่กฎหมายก าหนดให้ต้องได้มติที่ประชุมผู้ถือหุ้น  

(2) การท ารายการที่เกี่ยวโยงกันที่มีมูลค่าเกินกว่า 20 ล้านบาท หรือ มากกว่าร้อยละ 3 ของ NTA และ 

(3) การซื้อหรือขายสินทรัพย์ส าคัญที่มีมูลค่าเกินกว่าร้อยละ 50 ตามการค านวณขนาดรายการทั้ง 4 เกณฑ์ ได้แก่ 

เกณฑ์ NTA  เกณฑ์ก าไรสุทธิจากการด าเนินงาน เกณฑ์มูลค่ารวมของสิ่งตอบแทน และเกณฑ์มูลค่าหุ้น  

อย่างใดอย่างหนึ่งเลือกค่ามากที่สุด 

2. บทบาทหน้าท่ีของประธานกรรมการ 
คณะกรรมการแต่งตั้งกรรมการหนึ่งคนให้เป็นประธานกรรมการ  โดยประธานกรรมการ มีหน้าที ่
- ดูแลการใช้นโยบายและแนวทางการปฏิบัติงานเชิงกลยุทธ์ตามที่คณะกรรมการบริหารได้พิจารณาและจัดท าขึ้น 
- ดูแลให้การประชุมคณะกรรมการด าเนินไปจนส าเร็จลุล่วง    
- เปิดโอกาสให้กรรมการทุกคนควรมีส่วนร่วมในการประชุมและตั้งค าถามส าคัญๆ ระหว่างการประชุมแต่ละครั้ง 
- ใหค้ าแนะน าและสนับสนุนฝ่ายบริหารผ่านกรรมการบริหาร  
- ก ากับดูแลให้มีการเปิดเผยข้อมูลการการจัดการอย่างโปร่งใส 
- ก ากับดูแลให้คณะกรรมการมีโครงสร้างและองค์ประกอบท่ีเหมาะสม 
- ก ากับดูแลให้มีการประเมินผลการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการบริษัททั้งคณะ และ รายบุคคล รวมทั้ง

คณะกรรมการชุดย่อยต่างๆ 
 
3. องค์ประชุม  

จ านวนองค์ประชุมขั้นต ่า ณ ขณะที่กรรมการจะลงมติในที่ประชุมคณะกรรมการนั้นต้องมีกรรมการอยู่ไม่น้อยกว่า  
2 ใน 3 ของจ านวนกรรมการทั้งหมด โดยไม่นับจ านวนกรรมการที่มีส่วนได้ส่วนเสีย ซึ่งไม่มีสิทธิเข้าร่วมประชุมและลงมติ
ดังกล่าวอยู่แล้ว การวินิจฉัยช้ีขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก  

กรรมการบริษัทคนหนึ่งมีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในท่ีประชุมออกเสียงเพิ่มอีก
เสียงหน่ึงเป็นเสียงช้ีขาด  
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4. การประชุม 
1. บริษัทฯ ให้มีการประชุมคณะกรรมการสม ่าเสมอ อย่างน้อยไตรมาสละ 1 ครั้ง (ไม่น้อยกว่า 6 ครั้งต่อปี) และ

กรรมการแต่ละคนทราบก าหนดการดังกล่าวล่วงหน้า 
2. ประธานกรรมการ และประธานกรรมการบริหารร่วมกันพิจารณาในการก าหนดวาระการประชุม 
3. จัดให้มีการส่งหนังสือเชิญประชุม วาระการประชุมและเอกสารประกอบการประชุมให้กรรมการล่วงหน้าอย่างน้อย  

7 วันก่อนวันประชุม เพื่อให้มีเวลาพิจารณาข้อมูลอย่างเพียงพอ 
4. ก าหนดให้มีกรรมการเข้าร่วมประชุมครบองค์ประชุม เมื่อมีการพิจารณาลงมติในเรื่องสาคัญๆ เช่น การได้มาหรือ

จ าหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ที่มีผลกระทบส าคัญต่อบริษัทฯ การขยายโครงการลงทุน  
การก าหนดนโยบายบริหารการเงิน และการบริหารความเสี่ยง เป็นต้น 

5. ในที่ประชุม หากกรรมการคนใด เป็นผู้มีส่วนได้เสียในวาระที่พิจารณา ต้องออกจากที่ประชุมก่อนเริ่มพิจารณา  
ในวาระนั้น ๆ 

6. กรรมการทุกคนมีสิทธิที่จะเสนอเรื่องเข้าสู่วาระการประชุม ตรวจสอบเอกสารประกอบการประชุม และเอกสาร
ส าคัญอื่น ๆ หากมีข้อสงสัย กรรมการอื่นและฝ่ายจัดการต้องด าเนินการเพื่อตอบข้อสงสัยนั้น 

7. เลขานุการบริษัทฯหรือผู้ได้รับมอบหมายต้องจัดท ารายงานการประชุมให้ครบถ้วนสมบูรณ์ภายในเวลาที่กฎหมาย
ก าหนดไว ้
 

5. วาระการด ารงต าแหน่ง 
ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปีทุกครั้ง ให้กรรมการออกจากต าแหน่งอย่างน้อย 1 ใน 3 ของจ านวนกรรมการ

ในขณะนั้น ถ้าจ านวนกรรมการที่จะแบ่งออกให้ตรงเป็นสามส่วนไม่ได้ ก็ให้ออกโดยจ านวนใกล้ที่สุดกับส่วน 1 ใน 3  
อนึ่งกรรมการที่ออกตามวาระ สามารถที่จะได้รับการแต่งตั้งเข้าด ารงต าแหน่งกรรมการได้อีก หากที่ประชุมได้เลือกเข้าด ารง
ต าแหน่งใหม่อีกครั้ง  กรรมการที่จะต้องออกจากต าแหน่งในปีแรกและปีที่สอง ภายหลังจดทะเบียนบริษัทฯ นั้นให้จับสลากกัน 
ส่วนปีหลังๆ ต่อไปให้กรรมการคนท่ีอยู่ในต าแหน่งนานท่ีสุดนั้นเป็นผู้ออกจากต าแหน่ง  นอกจากการพ้นต าแหน่งตามวาระแล้ว 
กรรมการพ้นจากต าแหน่งเมื่อ 

- ตาย 
- ลาออก 
- ขาดคุณสมบัติ หรือ มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจ ากัด หรือมีลักษณะที่แสดงถึง

การขาดความเหมาะสมที่จะได้รับความไว้วางใจให้บริหารจัดการกิจการที่มีมห าชนเป็นผู้ถือหุ้นตามที่ก าหนดไว้ใน
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

- ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติให้พ้นต าแหน่ง 
- ศาลมีค าสั่งให้ออก 
กรรมการบริษัทคนใด จะลาออกจากต าแหน่งให้ยื่นใบลาออกต่อบริษัทฯ การลาออกมีผลนับแต่วันที่ใบลาออกไปถึง

บริษัทฯ  ในกรณีที่ต าแหน่งกรรมการว่างลงเพราะเหตุผลอื่น นอกจากถึงคราวออกตามวาระให้คณะกรรมการเลือกคนใด 
คนหนึ่งซึ่งมีคุณสมบัติเหมาะสม และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายเข้าเป็นกรรมการแทนในการในการประชุม
คณะกรรมการคราวถัดไป เว้นแต่วาระของกรรมการที่ว่าง เหลือน้อยกว่า 2 เดือน บุคคลซึ่งเข้าเป็นกรรมการแทนดังกล่าว  
จะอยู่ในต าแหน่งกรรมการได้เพียงวาระที่ยังเหลืออยู่ของกรรมการที่เข้ามาแทน 
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6. อ านาจอนุมัติของคณะกรรมการบริษัท 
คณะกรรมการบริษัทมีอ านาจอนุมัติเรื่องต่างๆ  ของบริษัทตามขอบเขตหน้าที่ที่ก าหนดโดยกฎหมาย ข้อบังคับของ

บริษัทและมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น  ซึ่งรวมถึงการก าหนดและทบทวนวิสัยทัศน์ กลยุทธ์ในการด าเนินงาน แผนหลักในการ
ด าเนินงานนโยบายในการบริหารความเสี่ยง  แผนงบประมาณและแผนการด าเนินงานธุรกิจประจ าปี แผนธุรกิจระยะ 
ปานกลาง การก าหนดเป้าหมายที่ต้องการของผลของการด าเนินงาน  การติดตามและประเมินผลการด าเนินงานให้เป็นไปตาม
แผนที่ก าหนดไว้และการดูแลรายจ่ายลงทุน (Capital Expenditure) การเข้าควบรวมกิจการ  การแบ่งแยกกิจการ และ 
การเข้าร่วมทุน 
 
7. การก าหนดอ านาจอนุมัติวงเงิน 

บริษัทฯได้มีการก าหนดอ านาจอนุมัติวงเงินส าหรับใช้จ่ายเพื่อธุรกรรมตามปกติธุรกิจของบริษัทและในส่วนธุรกรรม
ทางการเงิน อาทิเช่น การกู้ยืมเงิน หรือการขอสินเช่ือใดๆ จากสถาบันการเงิน ยกเว้นกรณีตามเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนดในเรื่อง
ที่ต้องขออนุมัติผ่านท่ีประชุมผู้ถือหุ้น  โดยสรุปได้ดังนี้  
      วงเงินอนุมัติ 
    ธุรกรรมตามปกติธุรกิจ ธุรกรรมทางการเงิน 
คณะกรรมการบรหิาร  ไม่เกิน 100 ล้านบาท ไม่เกิน 100 ล้านบาท 
คณะกรรมการบริษัท  ไม่จ ากดัจ านวน  ไม่จ ากดัจ านวน 
 
 
8. การแบ่งแยกหน้าที่ระหว่างคณะกรรมการบริษัทกับฝ่ายจัดการ 
 บริษัทฯ มีการแบ่ งแยกหน้ าที่ ขอบเขตความรับผิดชอบระหว่างคณะกรรมการบริษัทกับฝ่ายจัดการ  
โดยคณะกรรมการบริษัทฯ มีหน้าที่ก าหนดนโยบาย  เช่น  ก าหนดวัตถุประสงค์ เป้าหมายหลักในการประกอบธุรกิจ  
การสร้างวัฒนธรรมองค์กรที่ยึดมั่นในจริยธรรม รวมทั้งประพฤติตนเป็นต้นแบบ การดูแลโครงสร้าง และการปฏิบัติของ
คณะกรรมการ ให้เหมาะสมต่อการบรรลุวัตถุประสงค์ และเป้าหมายหลักในการประกอบธุรกิจ อย่างมีประสิทธิภ าพ  
การสรรหา พัฒนา ก าหนดค่าตอบแทนและประเมินผลงานของประธานกรรมการบริหาร การก าหนดโครงสร้างค่าตอบแทนท่ี
เป็นเครื่องจูงใจให้บุคลากรปฏิบัติงานให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ เป้าหมายหลักขององค์กร โดยไม่แทรกแซงการตัดสินใจ
ของฝ่ายจัดการและฝ่ายจัดการมีหน้าที่ปฏิ บัติตามนโยบายที่ ก าหนด ในเรื่องการก าหนดและทบทวนกลยุทธ์   
เป้าหมาย แผนงานประจ าปี การดูแลความเหมาะสมเพียงพอของระบบบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายใน การก าหนด
อ านาจด าเนินการที่เหมาะสมกับความรับผิดชอบของฝ่ายจัดการ การก าหนดกรอบการจัดสรรทรัพยากร การพัฒนาและ
งบประมาณ เช่น นโยบายและแผนการบริหารจัดการบุคคล และนโยบายด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ การติดตามและ
ประเมินผลการด าเนินงาน การดูแลให้การเปิดเผยข้อมูลทางการเงินและไม่ใช่การเงินมีความน่าเชื่อถือ 

ทั้งนี้ ประธานกรรมการของบริษัทฯ เป็นกรรมการอิสระและไม่ได้เป็นกรรมการที่เป็นผู้บริหาร ไม่มีส่ วนร่วม 
ในการบริหารงานจึงสามารถแบ่งแยกการก าหนดนโยบายในภาพรวมกับการบริหารงานได้อย่างชัดเจน 
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9. การประเมินผลการปฏิบัติงานของกรรมการ  
การประเมินผลการปฏิบัติงานของกรรมการจะจัดให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการบริษัทและ

คณะกรรมการชุดย่อยปีละ 1 ครั้ง เพื่อเป็นการประเมินประสิทธิภาพในการดาเนินงานของคณะกรรมการตามแนวทาง 
การก ากับดูแลกิจการที่ดี  อีกทั้งช่วยให้คณะกรรมการได้มีการพิจารณาทบทวนผลงาน ประเด็นและอุปสรรคในระหว่างปีที่
ผ่านมา พร้อมกับน าผลประเมินไปใช้ประโยชน์เพื่อการปรับปรุงการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น 
(ผลการประเมินของคณะกรรมการ ปรากฏในหน้าท่ี 95) 

7.3 ข้อมูลเกี่ยวกับคณะกรรมการชุดย่อย 
ประกอบด้วยคณะกรรมการชุดย่อย  4 ชุด  ได้แก่ 
1. คณะกรรมการตรวจสอบ 
2. คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน 
3. คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 
4. คณะกรรมการบริหารก ากับดูแลกิจการที่ดีและความยั่งยืน 

 
1. คณะกรรมการตรวจสอบ 

คณะกรรมการตรวจสอบ จ านวน 4 คน ประกอบด้วย 
1. นายสุรศักดิ์    โกสิยะจินดา กรรมการอิสระและประธานกรรมการตรวจสอบ 
2. นายศิริพงษ์    ทิณรัตน์  กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 
3. นายทศพร  บรรยงค์เวทย์ กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 
4. นางสมรวดี   ผลประเสริฐ กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 

 
กรรมการตรวจสอบสองท่าน คือ นายศิริพงษ์  ทิณรัตน์ และ นางสมรวดี ผลประเสริฐ เป็นผู้มีความรอบรู้และ 

มีประสบการณ์ที่เกี่ยวข้องกับทางการเงิน ซึ่งจ าเป็นต่อการท างานในหน้าท่ีของตน 
โดยมี นางสาวสมฤทัย   บุญฤทธิ์  ผู้อ านวยการส านักระบบงานและตรวจสอบภายในเป็นเลขานุการคณะกรรมการ

ตรวจสอบ 
กรรมการในคณะกรรมการตรวจสอบเป็นกรรมการอิสระทั้งสิ้น ในระหว่างรอบปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม  

2567 คณะกรรมการตรวจสอบได้มีการประชุมรวมทั้งสิ้น 4 ครั้ง ผู้บริหารในส่วนที่เกี่ยวข้อง ต่างเข้าร่วมการประชุมส าคัญ 
ทุกครั้งก่อนการเปิดเผยรายงานการเงินรายไตรมาสของบริษัทฯ ในระหว่างปีคณะกรรมการตรวจสอบจะประชุมร่วมกับ  
ผู้สอบบัญชี  โดยไม่มีฝ่ายบริหารเข้าร่วมด้วย 

คณะกรรมการตรวจสอบได้รับอ านาจอย่างเต็มที่จากคณะกรรมการบริษัทฯ ในการปฏิ บัติงานในหน้าที่ของตน 
ซึ่งรวมถึงการติดตามการปฏิบัตงิานอย่างเป็นระบบ และการด าเนินการให้มั่นใจว่ามาตรฐานในการเปิดเผยข้อมลูและการจ ากัด
อ านาจทางด้านการเงินของผู้บริหารเป็นไปตามที่กฎหมายก าหนด ในแต่ละปีจะมีการก าหนดแผนงานล่วงหน้าเพื่อ  
ให้คณะกรรมการตรวจสอบสามารถเฝ้าติดตามการบริหารจัดการความเสี่ยงทางการเงินที่ระบุในแผนธุรกิจประจ าปีของ 
บริษัทฯ ประธานกรรมการตรวจสอบจะรายงานกิจกรรมของคณะกรรมการตรวจสอบต่อที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท  

 
 



 

122 

 

คณะกรรมการตรวจสอบมีหน้าที่หลัก ดังต่อไปนี้      
1. สอบทานให้บริษัทมีการรายงานทางการเงินอย่างถูกต้องและเพียงพอ  
2. สอบทานให้มีระบบการควบคุมภายใน (Internal control) และ ระบบการตรวจสอบภายใน (Internal 

audit) ที่เหมาะสมและมีประสิทธิผล และพิจารณาความเป็นอิสระของหน่วยงานตรวจสอบภายใน  
ตลอดจนให้ความเห็นชอบในการแต่งตั้ง โยกย้าย เลิกจ้ างหัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบภายในหรือ
หน่วยงานอ่ืนใดที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน  

3. สอบทานให้บริษัทปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ข้อก าหนดของตลาด
หลักทรัพย์ หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ  

4. พิจารณา คัดเลือก เสนอแต่งตั้ง และ เลิกจ้าง บุคคลซึ่งมีความเป็นอิสระเพื่อท าหน้าที่เป็นผู้สอบบัญชี 
ของบริษัท และเสนอค่าตอบแทนของบุคคลดังกล่าว รวมทั้งเข้าร่วมประชุมกับผู้สอบบัญชีโดยไม่มีฝ่าย
จัดการเข้าประชุมด้วยอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 

5. พิจารณารายการที่เกี่ยวโยงกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ให้เป็นไปตามกฎหมาย
และข้อก าหนดของตลาดหลักทรัพย์  ท้ังนี้ เพื่อให้มั่นใจว่ารายการดังกล่าวสมเหตุสมผลและเป็นประโยชน์
สูงสุดต่อบริษัท 

6. จัดท ารายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ โดยเปิดเผยไว้รายงานประจ าปีของบริษัท ซึ่งรายงานดังกล่าว
ต้องลงนามโดยประธานคณะกรรมการตรวจสอบ และต้องประกอบด้วยข้อมูลอย่างน้อย  ดังต่อไปนี้ 

(ก) ความเห็นเกี่ยวกับความถูกต้องครบถ้วน เป็นที่เช่ือถือได้ ของรายงานทางการเงินของบริษัท 
(ข) ความเห็นเกี่ยวกับความเพียงพอของระบบควบคุมภายในของบริษัท 
(ค) ความเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ข้อก าหนดของตลาดหลักทรัพย์หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัท 
(ง) ความเห็นเกี่ยวกับความเหมาะสมของผู้สอบบัญชี 
(จ) ความเห็นเกี่ยวกับรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 
(ฉ) จ านวนการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบและการเข้าร่วมประชุมของกรรมการตรวจสอบ

แต่ละท่าน 
(ช) ความเห็นหรือข้อสังเกตโดยรวมที่คณะกรรมการตรวจสอบได้รับจากการปฏิบัติหน้าที่ตาม

กฎบัตร (charter) 
(ซ) รายการอื่นที่ เห็นว่าผู้ถือหุ้นและผู้ลงทุนทั่วไปควรทราบภายใต้ขอบเขตหน้าที่และ 

ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท 
7. สอบทานความเพียงพอและประสิทธิภาพของนโยบายที่เกี่ยวข้องกับการบริหารความเสี่ยงของบริษัท  
8. สอบทานให้มั่นใจว่า ผู้บริหารและพนักงานทุกคนรับทราบนโยบายและปฏิบัติตามหลักจรรยาบรรณ 

รวมทั้ง นโยบายการต่อต้านคอร์รัปช่ัน ที่บริษัทได้จัดท าขึ้นเป็นลายลักษณ์อักษร 
9. ปฏิบัติการอื่นใดตามที่คณะกรรมการบริษัทได้มอบหมายด้วยความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบ 

(กฎบัตรของคณะกรรมการตรวจสอบ ปรากฏตามเอกสารแนบ 5 หน้าท่ี 258-261)  
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2. คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน 
คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน จ านวน 3 คน ประกอบด้วย 

1. นายมารตุ   แสงศาสตรา           ประธานคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน 
2. นายมนตร์ัก แสงศาสตรา           กรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน 
3. นายจารุวัตร ไตรถวิล   กรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน 

วาระการด ารงต าแหน่ง  
ให้คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน มีวาระการด ารงต าแหน่งคราวละ 3 ปี ทั้งนี้ เมื่อ ครบก าหนดออก

ตามวาระก็อาจได้รับแต่งตั้งให้ด ารง ต าแหน่งต่อไปอีกได ้
 

หน้าท่ีหลักของคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน รวมถึง 
1. ก าหนดกระบวนการและหลักเกณฑ์ในการสรรหากรรมการจนถึงผู้อ านวยการฝ่าย และคุณสมบัติของผู้ที่ได้รับ

การเสนอช่ือรับการคัดเลือกตามโครงสร้าง ขนาด และองค์ประกอบของคณะกรรมการตามที่ได้ก าหนดไว้ 
2. ทบทวนและเสนอค าแนะน าต่อคณะกรรมการเกี่ยวกับผู้ที่ได้รับการเสนอช่ือเข้ารับคัดเลือก (ไม่ว่าจะโดย

คณะกรรมการ ผู้ถือหุ้น หรืออื่นๆ) เพื่อการแต่งตั้งเป็นกรรมการบริษัทฯ โดยพิจารณาถึงประวัติ อายุ ความรู้ ประสบการณ์ 
ศักยภาพ จ านวนครั้งท่ีได้เคยด ารงต าแหน่งในคณะกรรมการ และปัจจัยอื่นที่เกี่ยวข้อง 

3. เสนอและให้ค าแนะน าต่อคณะกรรมการในการแต่งตั้งกรรมการใหม่เมื่อมีกรรมการครบวาระ หรือเสนอให้แต่งตั้ง
กรรมการคนเดิมให้กลับมาด ารงต าแหน่งอีกครั้งในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปีของบริษัทฯ โดยค านึงถึงการมีส่วนร่วม 
ในการท างานและผลการท างานของกรรมการ เช่น การเข้าประชุม ความพร้อม และความร่วมมือ  

4. ประเมินรายปีว่ากรรมการอิสระยังคงมีความเป็นอิสระหรือไม่ หรือกรรมการอิสระคนใหม่ได้มีคุณสมบัติ  
เป็นไปตามกฎหมายและกฎเกณฑ์ต่างๆ ท่ีเกี่ยวข้องหรือไม่ 

5. เสนอข้อมูลเพื่อให้ผู้ถือหุ้นได้รับข้อมูลเพียงพอเพื่อการตัดสิน ใจเกี่ยวการเสนอกรรมการที่ครบวาระให้  
กลับมาด ารงต าแหน่งกรรมการอีกวาระหนึ่ง 

6. ระบุและเสนอช่ือผู้เข้ารับคัดเลือกเพื่อรับการอนุมัติจากคณะกรรมการ เพื่อเข้ารับหน้าที่แทนต าแหน่งที่ว่าง  
ในคณะกรรมการและคณะกรรมการชุดย่อย 

7. ทบทวนผู้ที่ เข้ารับการคัดเลือกด ารงต าแหน่งประธานกรรมการ และกรรมการบริหาร กรรมการสรรหา 
และก าหนดค่าตอบแทน เจ้าหน้าท่ีบริหารระดับสูงของบริษัทฯ 

8. ให้ค าแนะน าต่อคณะกรรมการเกี่ยวกับการคัดเลือกประธานกรรมการ พัฒนาแผนการสืบทอดงาน (succession 
plan) ให้เป็นไปตามนโยบายและทบทวนรายปีแผนการสืบทอดงานทั้งส าหรับประธานกรรมการ และกรรมการผู้จัดการ  
และประธานกรรมการบริหารของบริษัทฯ ท่ีเสนอโดยคณะจัดการ 

9. ทบทวน และให้ค าเสนอแนะต่อคณะกรรมการเกี่ยวกับโครงสร้าง ขนาด องค์ประกอบและความสามารถของ
คณะกรรมการ โดยค านึงถึงความสมดุลระหว่างกรรมการที่เป็นผู้บริหารและกรรมการที่ไม่ได้เป็นผู้ บริหาร และระหว่าง
กรรมการอิสระและกรรมการที่ไม่เป็นอิสระ โดยค านึงถึงหลักการการก ากับดูแลกิจการตลอดเวลา  โดยทบทวนอย่างน้อย  
1 ครั้งทุกๆ รอบปีบัญชี 

10. จัดหากรรมการให้ได้อย่างน้อยหนึ่งในสามของคณะกรรมการให้เป็นกรรมการอิสระ หรือมีจ านวนขั้นต ่า  
ตามสัดส่วนหรือเกณฑ์อื่นๆ ตามที่กฎหมายหรือกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องก าหนดไว้ 

11. เสนอเกณฑ์การประเมินผลงานต่อคณะกรรมการเพื่ออนุมัติ (ที่สามารถน าไปเปรียบเทียบกับบริษัทที่อยู่  
ในอุตสาหกรรมเดียวกันได้) เพื่อน าไปประเมินประสิทธิภาพการท างานของคณะกรรมการในองค์รวม เมื่อเกณฑ์  
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การประเมินผลงานได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการแล้ว จะต้องไม่มีการเปลี่ยนแปลงโดยปราศจากการพิจารณาตัดสินที่
เหมาะสมจากคณะกรรมการ 

ประธานกรรมการเป็นผู้รายงานผลจากการประเมินผลงานของคณะกรรมการ โดยการร่วมปรึกษาหารือ 
กับ คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน รวมทั้งในกรณีเสนอช่ือสมาชิกใหม่ที่สมควรเข้ารับการด ารงต าแหน่ง 
ในคณะกรรมการ 

12. สนับสนุนช่องทางส าหรับผู้ถือหุ้นรายย่อยในการเสนอช่ือผู้เข้ารับคัดเลือกเป็นกรรมการของบริษัทฯ 
13. แนะน าและเสนอคณะกรรมการเพื่ออนุมัติกรอบก าหนดในการจ่ายค่าตอบแทนและก าหนดรูปแบบการจ่าย

ค่าตอบแทน รวมถึง เงินรางวัลประจ าปี/พิเศษ (โบนัส) ค่าเบี้ยต่างๆ และค่าตอบแทนในรูปแบบอ่ืนๆ ท่ีให้แก่ 
• กรรมการซึ่งจะต้องได้รับการอนุมัติจากผู้ถือหุ้นต่อไป 
• กรรมการชุดย่อยต่างๆ ท่ีจัดตั้งโดยคณะกรรมการ 

14. แนะน าและเสนอคณะกรรมการเพื่อขออนุมัติกรอบก าหนดในการจ่ายค่าตอบแทนและก าหนดรูปแบบการจ่าย
ค่าตอบแทน ซึ่งประกอบด้วย เงินรางวัลประจ าปี/ พิเศษ (โบนัส) เงินเดือน และค่าตอบแทนในรูปแบบอ่ืนๆ ท่ีให้แก่ 

• ประธานกรรมการบริหาร 
• ผู้บริหารที่อยู่ในล าดับรองลงมาจากประธานกรรมการบริหาร 

15. ประเมินผลการปฏิบัติงานรายปีและรายงานผลการประเมินของบุคคลดังต่อไปนี้แก่คณะกรรมการ 
• กรรมการผู้จัดการและกรรมการบริหาร 

16. พิจารณางบประมาณประจ าปีของบริษัทฯ เกี่ยวกับค่าตอบแทน และเสนอต่อคณะกรรมการเพื่ออนุมัติ 
17. ติดตามและประเมินค่าตอบแทนส าหรับกรรมการและผู้บริหารโดยค านึงถึงปัจจัยต่างๆ ตามที่จะกล่าวต่อไป

ด้านล่างนี้ อีกทั้งรายงานกิจกรรมต่างๆ ของคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน ให้คณะกรรมการรับทราบใน 
การประชุมคณะกรรมการในครั้งถัดไป 

• ระดับค่าตอบแทนควรมีความเหมาะสมที่จะดึงดูด รักษา และจูงใจกรรมการและผู้บริหารในการผลักดัน
และบริหารบริษัทฯ ให้ประสบผลส าเร็จ 
• เง่ือนไขในการจ่ายผลตอบแทนและการว่าจ้างควรอยู่ในระดับที่สามารถแข่งขันได้กับบริษัทที่มีขนาด
ใกล้เคียงกับอุตสาหกรรมเดียวกัน 

หลักการส าคัญดังต่อไปนี้ได้ถูกน ามาปฏิบัติ 
1. โครงสร้างค่าตอบแทนควรจะสะท้อนระบบการให้รางวัลที่ยุติธรรม 
2. องค์ประกอบส าคัญๆ ในการพิจารณาค่าตอบแทนจะน ามาเช่ือมโยงกับความส าเร็จในการบรรลุเป้าหมายของ 

การปฏิบัติงาน ซึ่งรวมถึงการน าผลตอบแทนในส่วนของผู้ถือหุ้นเชื่อมโยงกับผลประโยชน์ตอบแทนของผู้บริหารและผู้ถือหุ้น 
3. การประเมินผลการปฏิบัติ งานจะท าทั้ งในเชิงปริมาณและคุณภาพ ตามดัชนีวัดผลการปฏิบัติ งาน 

และความสามารถท่ีก าหนด 
4. นโยบายและแนวทางการให้ค่าตอบแทนจะโปร่งใสมากที่สุดเท่าที่ท าได้ทั้งกับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องและผู้ถือหุ้น 
ทั้งนี้ นโยบายการก าหนดค่าตอบแทนของบริษัทฯ  โดยคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทนได้ศึกษา

วิเคราะห์ข้อมูลในตลาด เพื่อประกอบการพิจารณาก าหนดระดับการปรับเงินเดือนและผลประโยชน์ตอบแทนประจ าปี  
ในการพิจารณาการจ่ายเงินรางวัลประจ าปี (โบนัส )ให้กับบุคคลากรเป็นรายบุคคลในแต่ละปี คณะกรรมการสรรหาและ
ก าหนดค่าตอบแทนจะทบทวนความส าเร็จของบริษัทฯ และผลการด าเนินงานของคู่แข่งธุรกิจอย่างรอบคอบ 
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ค่าตอบแทนของผู้บริหารในปัจจุบันจะประกอบไปด้วยเงินเดือน เงินรางวัลประจ าปี (โบนัส) และผลตอบแทนจูงใจ
ในระยะยาว เช่น กองทุนส ารองเลี้ยงชีพ และผลประโยชน์อ่ืนๆ 
(รายงานของคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน ปรากฏตามเอกสารแนบ 5 หน้าท่ี 291-292) 

 
3. คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 

คณะกรรมการบรหิารความเสีย่ง จ านวน 4 คน ประกอบด้วย 
1. นายจารุวัตร  ไตรถวิล           ประธานคณะกรรมการบริหารความเสีย่ง 
2. นายมนตร์ัก  แสงศาสตรา  กรรมการบริหารความเสีย่ง 
3. นายมารตุ   แสงศาสตรา  กรรมการบริหารความเสีย่ง 
4. นางสาวสมฤทัย  บุญฤทธ์ิ   กรรมการบริหารความเสีย่ง 

ขอบเขตอ านาจคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง  
1. การจ้างท่ีปรึกษาหรือผู้เชี่ยวชาญให้ข้อมูลและค าาแนะน าต่างๆ อนัเป็นประโยชน์ต่อบริษัท  
2. ขอความร่วมมือจากหน่วยงานต่างๆ ภายในองค์กรเข้าร่วมประชุมกับคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงเพื่อช้ีแจง

ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการบรหิารความเสีย่งตามที่เห็นสมควร  
3. แต่งตั้งคณะท างานประเมินและติดตามความเสีย่งท้ังองค์กร 

นโยบายการบริหารความเสี่ยง  
1. ส่งเสริมให้พนักงานทุกระดับมีความเข้าใจ มีจิตส านึก และมีความรับผิดชอบร่วมกันในเรื่องความเสี่ยง และ

ผลกระทบของความเสี่ยงท่ีอาจเกิดขึ้นต่อกระบวนการบริหารและการปฏิบัติงาน  
2. สนับสนุนให้มีกระบวนการบริหารความเสี่ยงที่มีคุณภาพ เหมาะสมและเพียงพอ รวมถึงการจัดการ การควบคุม 

การติดตาม การรายงานผล และสื่อสารให้ข้อมูลเกี่ยวกับความเสี่ยงอย่างต่อเนื่อง  
3. จัดให้มีการประเมินความเสีย่งท้ังในด้านคุณภาพ เช่น ช่ือเสียง ภาพลักษณ์ของบริษัท และเชิงปริมาณ เช่น รายได้ 

รายจ่าย และผลประกอบการของบริษัท โดยพิจารณาจากโอกาสที่อาจเกิดขึ้น  
4. ก าหนดระดับความเสี่ยงเพื่อจ ากัดความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นให้อยู่ในระดับที่บริษัทสามารถยอมรับได้  รวมทั้ง

ก าหนดระดับความเสี่ยงที่เป็นสัญญาณเตือนภัยเพื่อให้ผู้ปฏิบัติงานด าเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ง เพื่อไม่ให้ความเสี่ยงเกินกว่า
ระดับความเสี่ยงท่ีก าหนด  

5. จัดให้มีระเบียบการปฏิบัติงานเป็นลายลักษณ์อักษร เพื่อให้ผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงานถือปฏิบัติ อันเป็น 
การควบคุมความเสี่ยงจากการด าเนินงาน 
หน้าที่หลักของคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 

1. ทบทวนประสิทธิภาพของระบบการจัดการความเสี่ยงขององค์กรภายในกลุ่มบริษัทฯ เพื่อให้มั่นใจได้ว่าสามารถ
ระบุปัจจัยความเสี่ยงที่ส าคัญได้อย่างครบถ้วน และมีกระบวนการจัดการความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพ รวมทั้งการก าหนดและ
ปรับปรุงนโยบายของกลุ่มบริษัทฯ อย่างเหมาะสม 

2. ประเมินประสิทธิภาพและความเพียงพอของการบริหารจัดการ การด าเนินงาน และการควบคุมบัญชีที่ใช้ในกลุ่ม
บริษัทฯ 

3. ทบทวนความเสี่ยงท่ีส าคัญที่เกิดขึ้นจริงและอาจเกิดขึ้นในอนาคต 
4. ส่งเสริมและสนับสนุนการปฏิบัติตามแผนงานความเสี่ยงของกลุ่มบริษัทฯ 
5. ติดตามการด าเนินงานตามแผนงานบริหารความเสี่ยงของหน่วยงานต่างๆ 
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6. ทบทวนกระบวนการวางแผนส ารองฉุกเฉินภายในกลุ่มบริษัทฯ เพื่อให้มั่นใจว่ามีการก าหนดปัจจัยความเสี่ยง  
ที่ส าคัญพร้อมท้ังแผนบรรเทาความเสี่ยงอย่างเหมาะสม 

7. ท างานร่วมกันกับคณะกรรมการตรวจสอบ โดยจะมีการให้ข้อมูลเกี่ยวกับความเสี่ยงและการควบคุมภายใน 
ที่อาจจะมีผลกระทบกับธุรกิจของบริษัทฯ 

8. ตัดสินใจและให้ข้อเสนอแนะในประเด็นส าคัญที่ได้รับจากกระบวนการบริหารความเสี่ยง 
 

(รายงานของคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ปรากฏตามเอกสารแนบ 5 หน้าท่ี 295) 
 

4. คณะกรรมการบริหารก ากับดูแลกิจการที่ดีและความยั่งยืน 
จ านวน 3 คน  ประกอบด้วย 

1. นายมารตุ    แสงศาสตรา          ประธานกรรมการบริหารฯ 
2. นายมนตร์ัก  แสงศาสตรา          กรรมการบรหิารฯ 
3. นายจารุวัตร  ไตรถวิล           กรรมการบรหิารฯ 
ตามมติคณะกรรมการบริษัทครั้งท่ี 6/2566 เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2566 มีมติอนุมัติ ใหค้ณะกรรมการบริหารและ

ก ากับดูแลกิจการ เดมิ โดยเพิ่มบทบาทและขอบเขตหน้าท่ีในเรื่องความยั่งยืน และให้ เปลี่ยนช่ือเป็น “คณะกรรมการบริหาร
ก ากับดูแลกิจการที่ดแีละความยั่งยืน” 
ขอบเขตอ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริหารก ากับดูแลกิจการที่ดีและความยั่งยืน 
ด้ำนก ำกับดูแลกิจกำรทีดี่  

1. มีอ านาจสั่งการ วางแผน แนวนโยบาย แนวปฏิบัติเกี่ยวกับ จรรยาบรรณและจริยธรรมทางธุรกิจ มาตรการ
ต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่น ตามแนวทางการก ากับกิจการที่ดี  เปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นรายย่อยเสนอช่ือบุคคลเข้ารับการสรรหา
เป็นกรรมการ และการเสนอวาระส าหรับการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น 

2. ก าหนดกลยุทธ์ในการด าเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ  
3. ก าหนดแผน และแนวทางเกี่ยวกับการลงทุนและการระดมทุนตามนโยบายของกลุ่มบริษัทฯก่อนเสนอขออนุมัติ

จากคณะกรรมการบริษัทฯ 
4. ก าหนดอัตราค่าจ้าง แต่งตั้ง ปลดออก ให้ออก ไล่ออก ให้บ าเหน็จรางวัล ปรับขึ้นเงินเดือน โบนัส แก่ พนักงาน 
5. มีอ านาจพิจารณาก าหนดสวัสดิการพนักงานให้เหมาะสมกับสภาพการณ์ ประเพณี และสอดคล้องกับกฎหมาย 
6. มีอ านาจอนุมัติการลงทุน การซื้อขายทรัพย์สินถาวรของกลุ่มบริษัทฯ การจัดซื้อจัดจ้าง การกู้ยืมเงิน การให้กู้ยืม

เงินการเข้าท าสัญญา หรือ  การท านิติกรรมใดๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจการค้าโดยปกติและเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกลุ่ม
บริษัทฯ  ภายในวงเงินงบประมาณที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท และเป็นไปตามอ านาจด าเนินการของบริษัทฯ   
ในกรณีที่มีส่วนได้เสีย หรือผลประโยชน์ในลักษณะอื่นใดขัดแย้งกับบริษัทฯหรือบริษัทย่อยของบริษัทฯ จะต้องน าเสนอต่อที่
ประชุมคณะกรรมการ และ/หรือ ที่ประชุมผู้ถือหุ้น (แล้วแต่กรณี) เพื่อพิจารณาอนุมัติรายการดังกล่าว ตามที่ข้อบังคับของ
บริษัทฯ หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้องก าหนด 
 

ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรควำมยั่งยืน  
1. ก าหนดวัตถุประสงค์ เป้าหมาย นโยบาย กลยุทธ์ คู่มือปฏิบัติงาน ตลอดจนแผนงานการบรหิารจดัการด้าน

ความยั่งยืนโดยให้มีการทบทวนเปน็ประจ าทุกป ี
2. ก าหนดกรอบการบริหารจัดการ การดูแลสังคม ชุมชน และสิ่งแวดล้อม  
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3. สนับสนุนให้คณะกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงาน ปฏิบัติตนตามคู่มือปฏิบัติงานการบริหารจัดการด้านความ
ยั่งยืน  

4. ก ากบัดูแลติดตามการด าเนินงาน ด้านการบริหารจัดการความยั่งยืน และการดูแลสังคม ชุมชน และสิ่งแวดล้อม  
(รายงานของคณะกรรมการบริหารก ากับดูแลกจิการที่ดีและความยัง่ยืนปรากฏตามเอกสารแนบ 5 หน้าท่ี 293-
294) 

คณะจัดการ 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2567 คณะจัดการ  มีจ านวน   9  คน ประกอบด้วย 
1. นายมนต์รัก  แสงศาสตรา  รองประธานกรรมการ /ปธ.เจ้าหน้าท่ีฝ่ายพัฒนาธุรกิจ 
2. นายมารุต   แสงศาสตรา  CEO/ปธ.เจ้าหน้าท่ีฝ่ายการตลาดและขาย 
3.  นายจารุวัตร  ไตรถวิล   ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายผลิต / ผู้อ านวยการฝ่ายผลิต 
       โรงงานไทล์ท้อปฯ 
4. นายชนินทร์  ศุภภิญโญพงศ์  ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีและการเงิน /  
       ผู้อ านวยการฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ  
5. นายสุธ ี   บุนนาค   รองกรรมการผู้จัดการศูนย์วิจัยและเทคนิค 
6. นายชวลิต  ปิดทอง   ผู้อ านวยการฝ่ายผลิตโรงงานไดนาสตี้ฯ 
7. นายสมนึก  สุริยะกุล   ผู้อ านวยการฝ่ายวิศวกรรมไดนาสตี้และไทล์ท้อปฯ 
8.          นางปิยรัตน์  เชียงโกมลคีต  ผู้อ านวยการฝ่ายบัญชี 
9. นางสาวสมฤทัย   บุญฤทธ์ิ   ผู้อ านวยการส านักระบบงานและตรวจสอบ 
       ภายใน (เลขานุการ)     

คณะจัดการบริษัท ได้รับแต่งตั้งจากประธานกรรมการบริหาร โดยมอบหมายให้เป็นผู้มีหน้าที่ควบคุม ติดตามรายงานผล
การด าเนินงาน ให้เป็นไปตามแผนงานและงบประมาณที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท   

7.4 ข้อมูลเกี่ยวกับผู้บริหาร 

7.4.1 รายชื่อและต าแหน่งของผู้บริหาร ประกอบด้วยรายชื่อผู้บรหิารสูงสดุและผู้บรหิาร 4 รายแรกนับจากผู้บริหารสูงสุด 
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ผู้บริหาร ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2567 ประกอบด้วย ผู้บรหิาร 5 คน  ได้แก ่
ล าดับที ่ ชื่อ - สกุล ต าแหน่ง ประวัต ิ

1. นายมนต์รัก แสงศาสตรา 
รองประธานกรรมการ / ประธานเจา้หน้าที่ฝ่าย
พัฒนาธุรกิจ / CDO 

เอกสารแนบ 1 หน้า 219-220 

2. นายมารุต แสงศาสตรา ประธานเจา้หน้าทีก่ารตลาดและการขาย / CMO เอกสารแนบ 1 หน้า 221-222 

3. นายชนินทร์  ศุภภิญโญพงศ์ ประธานเจา้หน้าที่ฝา่ยบัญชแีละการเงิน / CFO เอกสารแนบ 1 หน้า 230-231 

4. นายจารุวัตร ไตรถวิล ประธานเจา้หน้าที่ฝา่ยการผลิต / CPO เอกสารแนบ 1 หน้า 228-229 

5. นายสุธ ี บุนนาค รองกรรมการผู้จัดการศูนยว์ิจัยและเทคนิค เอกสารแนบ 1 หน้า 234 

ผู้บริหารล าดับที่ 1-4 เป็นผู้บริหารของบริษัทย่อย (บมจ.โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม) 
ผู้บริหารล าดับที่ 1-5 เป็นผู้บริหารของบริษัทย่อย (บมจ.ไทล์ท้อป อินดัสตรี้) 
ผู้บริหารล าดับที่ 3 ดูแลรบัผิดชอบด้านบริหารการเงินและรับผดิชอบบัญชีของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย  
ผู้บริหารของบริษัท ตาม ประกาศส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ สจ.12/2552    เร่ือง  การจัดท าและเปิดเผย
รายงานการถือหลักทรัพย์ของกรรมการ ผู้บริหารและผู้สอบบัญชี  

ข้อ 2 (6)  “ผู้บริหาร”  หมายความว่า   ผู้จัดการ หรือผู้ด ารงต าแหน่งระดับบริหารสี่รายแรกนับต่อจากผู้จัดการลงมา ผู้ซ่ึงด ารง
ต าแหน่งเทียบเท่ากับผู้ด ารงต าแหน่งระดับบริหารรายที่สี่ทุกราย และให้หมายความรวมถึงผู้ด ารงต าแหน่งระดับบริหารในสายงานบัญชีหรือการเงิน
ที่เป็นระดับผู้จัดการฝ่ายขึ้นไปหรือเทียบเท่า 

 
7.4.2 นโยบายการจ่ายค่าตอบแทนกรรมการบริหารและผู้บริหาร 
นโยบายค่าตอบแทนกรรมการ 
            นโยบายของคณะกรรมการ คือค่าตอบแทนของกรรมการควรสะท้อนหน้าที่และความรับผิดชอบในการบรรลุ
เป้าหมายที่คาดหวังของผู้มีส่วนได้เสียทั้งหมด นอกจากนี้ กรรมการยังต้องมีประสบการณ์และคุณสมบัติที่เหมาะสม 
ในการท าหน้าที่ดังกล่าว  ค่าตอบแทนของคณะกรรมการ ต้องได้รับการเห็นชอบจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี เพื่อให้
สอดคล้องกับภาระหน้าที่ความรับผิดชอบของกรรมการ ซึ่งจะต้องปฏิบัติภาระหน้าที่ที่ก าหนดโดยกฎหมาย และกรรมการ
จะต้องมีความรับผิดทั้งทางแพ่งและทางอาญาหากไม่ได้ปฏิบัติตาม นอกจากนี้กรรมการแต่ละคนต้องให้ความทุ่มเท รวมทั้ง 
ให้คุณค่า (Value) ที่ได้รับจากการปฏิบัติหน้าท่ีของกรรมการ  
7.4.3 ค่าตอบแทนรวมของกรรมการบริหารและผู้บริหาร 

บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด(มหาชน) และ บริษัทย่อย จ่ายค่าตอบแทนผู้บริหารรวม 7 คน (รวมประธาน
กรรมการบริหาร) เป็นเงินเดือน โบนัส ตามผลการปฏิบัติงานในแต่ละปี กองทุนส ารองเลี้ยงชีพและสวัสดิการอื่นเล็กน้อย  
เช่น ค่าน ้ามันรถ เป็นต้น รวมเป็นเงินท้ังสิ้น 36.20 ล้านบาท 

ปี 2567 บริษัทฯ บริษัทย่อย รวม 

จ านวน (คน) 7 7 
ค่าตอบแทน (ล้านบาท) 20.56 15.64 36.20 

 
7.5 ข้อมลูเกี่ยวกับพนกังาน 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม  2567 บริษัทฯ มีพนักงานท้ังหมด 2,920 คน โดยในปี 2567 บริษัทฯได้จ่ายผลตอบแทนให้แก่
พนักงานจ านวนทั้งสิ้น 560.55 ล้านบาท ซึ่งผลตอบแทน ได้แก่ เงินเดือน โบนัส เงินประกันสังคม เงินสมทบกองทุนส ารอง
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เลี้ยงชีพ และสวัสดิการรักษาพยาบาลที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท  เป็นต้น นอกจากนี้ บริษัทย่อยได้จ่าย
ค่าตอบแทนให้แก่พนักงานในลักษณะเดียวกันกับบริษัทฯ รวม 371.02 ล้านบาท  
จ านวนพนักงานและผลตอบแทน 

ปี 2567 บริษัทฯ บริษัทย่อย รวม 
จ านวนพนักงานโรงงาน / สาขา (คน) 1,924 838 2,762 

จ านวนพนักงานส านักงานใหญ่ (คน) 145 13 158 
รวม (คน) 2,069 851 2,920 

ค่าตอบแทนพนักงาน (ล้านบาท) 560.55 371.02 931.57 

 
7.6 ข้อมูลส าคัญอื่นๆ 
7.6.1 ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบสูงสุด (เอกสารแนบ 1) 

1. เลขานุการบริษัท   
ตามมติคณะคณะกรรมการบริษัทฯครั้งที่ 2/2566 วันท่ี 28 มีนาคม 2566 ได้มีมติแต่งตั้ง นางสาวสมฤทัย บุญฤทธิ์ 
ด ารงต าแหน่ง เลขานุการบริษัท โดยคุณสมบตัิของผู้ด ารงต าแหน่งเป็นเลขานุการบริษัท ปรากฏในเอกสารแนบ 1 
หน้าท่ี  231-232 
2. ผู้รับผิดชอบสูงสุดในสายงานบัญชีและการเงิน (CFO)    
เมื่อวันท่ี 9 กันยายน 2563 บริษัทฯ มอบหมายให้  นายชนินทร์ ศภุภิญโญพงศ์ ประธานเจ้าหน้าฝ่ายบัญชีและ
การเงิน ให้ท าหน้าท่ีเป็นผูร้ับผดิชอบสูงสุดในสายงานบัญชีและการเงิน โดยคุณสมบตัิของผู้ด ารงต าแหน่งเป็น
ผู้รับผิดชอบสูงสดุในสายงานบญัชีและการเงิน ปรากฏใน เอกสารแนบ 1 หน้าที่ 230-231 
3. ผู้ควบคุมดูแลการท าบัญชี:    
เมื่อวันท่ี 15 พฤศจิกายน 2561 บริษัทฯ มอบหมายให้ นางปิยรัตน์  เชียงโกมลคีต ผู้อ านวยการฝ่ายบญัชี ให้ท า
หน้าท่ีเป็นผู้ควบคมุดูแลการท าบญัชีโดยคณุสมบัติของผูด้ ารงต าแหน่งเป็นผู้ควบคุมดูแลการท าบัญช ีปรากฏใน
เอกสารแนบ 1 หน้าที่  232-233 
4. หัวหน้างานตรวจสอบภายใน:            
เมื่อวันท่ี 21 กุมภาพันธ์ 2555 บริษัทฯ มอบหมายให้ นางสาวสมฤทยั บุญฤทธิ์  ผู้อ านวยการส านักระบบงานและ
ตรวจสอบภายในเพื่อท าหน้าท่ีก ากับดูแลการปฏิบัตติามกฎเกณฑ์ของหน่วยงานทางการที่ก ากับดูแลการประกอบ
ธุรกิจของบริษัท โดยคณุสมบัติของผู้ด ารงต าแหน่งเป็นหัวหน้างานตรวจสอบภายใน ปรากฏในเอกสารแนบ 1 หน้าที่  
231-232 
  

7.6.2  งานนักลงทุนสัมพนัธ์  
บริษัทฯมุ่งสร้างความสัมพันธ์กับนักลงทุนและรักษาระดับมาตรฐานการเปิดเผยข้อมูลแก่ผู้ถือหุ้นและกลุ่มนักลงทุน

ต่างๆ โดยอยู่บนหลักการของความเท่าเทียม ถูกต้องและครบถ้วนตามความเป็นจริง ท่ัวถึง โปร่งใส และทันเวลา จึงได้จัดตั้ง  
ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์เพื่อดูแลในเรื่องนี้โดยเฉพาะ และมอบหมายให้ ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์ เพื่อท าหน้าที่ติดต่อสื่อสารกับ 
นักลงทุนสถาบัน นักลงทุนรายย่อย ผู้ถือหุ้น รวมทั้งนักวิเคราะห์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างเท่าเทียมกันโดยหากผู้ถือหุ้น
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ต้องการข้อมูลเพิ่มเติมสามารถติดต่อโดยตรงท่ีฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์  IR@dynastyceramic.com นายชนินทร์ ศุภภิญโญพงศ์ 
โทรศัพท์ 02-276-9275 ต่อ 251  

7.6.3 ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี 
 บริษัทฯ จ่ายค่าสอบบัญชีของบริษัทฯและบริษัทย่อย ประจ าปี 2567 ให้กับ บริษัท กรินทร์ ออดิท จ ากัด ซึ่งเป็น
ส านักงานสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี ซึ่งได้รับความเห็นชอบจากส านักงาน ก.ล.ต.  

 
แบบยืนยันความถูกต้องครบถ้วนของค่าตอบแทนท่ีจ่ายให้แก่ส านักงานสอบบัญชีและบริษัทในเครือ 

รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2567 

ส าหรับค่าบริการอื่น (non-audit fee) ในรอบปีบัญชีที่ผ่านมาบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีการใช้บริการอื่นจากส านักงานสอบ
บัญชีท่ีผู้สอบบัญชีสังกัด และจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและส านักงานสอบบัญชีท่ีผู้สอบบัญชีสังกัด 
ข้อมูลข้างต้น 
       ถูกต้องครบถ้วนแล้ว ทั้งนี ้ข้าพเจ้ายืนยันว่า ไม่มี ข้อมลูงานบรกิารอื่นท่ีบริษัทและบริษัทย่อยจ่ายให้ ส านักงานสอบบัญชี
และบริษัทในเครือ ท่ีข้าพเจ้าทราบและไม่มีการเปิดเผยไว้ข้างต้น 
       ไม่ถูกต้อง ไม่ครบถ้วน กล่าวคือ................................................................................................................................. 
........................................................................................................................................................................................... 
เมื่อปรับปรุงข้อมูลข้างต้น (ถ้ามี) แล้ว ข้าพเจ้าขอยืนยันว่าข้อมลูทั้งหมดในแบบฟอร์มนี้แสดง ค่าตอบแทนจากการสอบบญัชี
และค่าบริการอื่นที่นอกเหนือจากงานสอบบัญชีท่ีบริษัทและบริษัทยอ่ยจ่ายให้ส านักงานสอบบัญชีและบริษัทในเครือท่ีถูกต้อง
ครบถ้วน 

กลุ่มบริษัทไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) 
 

                                                     --จิโรจ ศิริโรโรจน-์- 
                                 ลงช่ือ.....................................................ผู้สอบบญัชี  

                 (นายจิโรจ  ศิริโรโรจน์)  

รายการ 
ค่าสอบบัญชี 
(บาท / ปี) 

ชื่อผู้สอบบัญช ี

บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน)  นายจิโรจ  ศิริโรโรจน ์
ค่าสอบบัญชีงบการเงินประจ าป ี 930,000  
ค่าสอบทานงบการเงินไตรมาส (รวม 3 ไตรมาส) 930,000  

รวม 1,860,000  

บริษัทย่อย : ค่าสอบบัญชีประจ าปี 

บมจ.ไทล์ ท้อป อินดัสตรี้ (TTOP) 540,000 

 

นางสาวภาศินี  วัลยเ์ครือ 

บมจ.โรแยล ซรีามิค อุตสาหกรรม (RCI)  540,000 นายจิโรจ  ศิริโรโรจน ์

รวม 1,080,000  

รวมค่าสอบบัญช ี 2,940,000  

mailto:IR@dynastyceramic.com


 

131 

 

8.รายการผลการด าเนินงานส าคัญด้านการก ากับดูแลกิจการ 
   
8.1  สรุปผลการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการในรอบปีท่ีผ่านมา  
            คณะกรรมการบริษัทฯ ได้ตระหนักถึงความส าคญัในการด าเนินธุรกิจตามแนวทางการก ากับดูแลกิจการที่ดี และ
จริยธรรมธุรกิจ เพื่อยกระดับมาตรฐานการด าเนินงานของบริษัทให้เกิดความโปร่งใส่ เพิ่มความน่าเชื่อถือ และมีการพัฒนา
อย่างยั่งยืน ซึ่งในรอบปี 2567 คณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีการทบทวนหรือก าหนดนโยบายต่างๆที่ส าคัญ ดังนี้ 

1.  ทบทวนนโยบาย บทบาทและขอบเขตหน้าที่ของคณะกรรมการบริหารก ากับดูแลกิจการที่ดีและ
ความยั่งยืน ให้สอดคล้องและเหมาะสมกับสถานการณ์ 

2. ทบทวนการน าหลักปฏิบัติตาม CG Code ให้สอดคล้องกับแผนงานและการด าเนินกิจกรรมส่งเสริม
การก ากับดูแลกิจการที่ดีเพื่อให้หลักการก ากับดูแลกิจการมีผลทางปฏิบัติอย่างต่อเนื่องและ 
เป็นวัฒนธรรมขององค์กร เช่น ก าหนดหลักเกณฑ์การเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นเสนอระเบียบวาระและ
เลือกตั้งกรรมการเป็นการล่วงหน้า ในการประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจ าปี ดูแลและส่งเสริม  
ให้คณะกรรมการบริษัทมีการประเมินตนเอง ตามแบบประเมินตนเอง เรื่อง การปฏิบัติตามหลักการ
ก ากั บ ดู แ ลกิ จก ารที่ ดี  (Corporate Governance Self- Assessment) ดู แ ล และส่ ง เส ริ ม 
ให้ด าเนินงานตามแนวนโยบายการต่อต้านคอรัปชั่นท่ีก าหนด  ดูแลการปฏิบัติตามแนวนโยบายและ
แผนงานการด าเนินกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม 

3. ทบทวนนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของบริษัท (Privacy Policy) เพื่อเป็นหลักเกณฑ์และ
แนวทาง รวมทั้งมาตรการการก ากับดูลเพื่อให้มั่นใจว่าบุคคลดังกล่าวจะได้รับความคุ้มครอง 
ตามสิทธิอย่างถูกต้องครบถ้วน 

4. ทบทวน วิสัยทัศน์ พันธกิจ ค่านิยมขององค์กร ซึ่งยังคงยึดมั่นตามแนวทางดังกล่าว 
5. ทบทวนพร้อมทั้งสื่อสารข้อมูลเกี่ยวกับหลักการก ากับดูแลกิจการของบริษัท ข้อบังคับคณะกรรมการ

จรรยาบรรณในการด าเนินธุรกิจและจรรยาบรรณพนักงาน เพื่อให้เป็นปัจจุบันและสอดคล้องกับ
แนวปฏิบัติของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและหน่วยงานท่ีก ากับดูแล 

 
โดยคณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการชุดย่อย เพื่อช่วยใหม้ั่นใจว่านโยบายต่างๆที่ก าหนดขึน้ ได้มีการน าไปปฏิบัติ
และตดิตามผลอย่างมีประสิทธิภาพอย่างแท้จริง ซึ่งคณะกรรมการชดุย่อยต่างท าหน้าท่ี ดังนี้  
 คณะกรรมการตรวจสอบ  สอบทานเพื่อให้เช่ือมั่นว่าบริษัทฯ มีระบบการควบคุมภายในที่ดี  และสอบทาน

กระบวนการของการบริหารความเสี่ยงท่ีอาจเกิดขึ้น ทบทวนกฎบัตรของคณะกรรมการตรวจสอบ 
 คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง รับผิดชอบในการก าหนดโครงสร้าง กลยุทธ์ กรอบการบริหารความเสี่ยง แผนการ

จัดการบริหารความเสี่ยงขององค์กร เพื่อให้เชื่อมั่นว่าบริษัทฯมีการประเมินโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยงทั้งองค์และ
เตรียมพร้อมแผนการแก้ไขได้ทันท่วงที  

 คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน ท าหน้าที่ก ากับดูแลก าหนดกระบวนการและหลักเกณฑ์ในการสรรหา
กรรมการจนถึงผู้อ านวยการฝ่าย และคุณสมบัติของผู้ที่ได้รับการเสนอช่ือรับการคัดเลือกตามโครงสร้าง ขนาด และ
องค์ประกอบของคณะกรรมการตามที่ได้ก าหนดไว้   พิจารณาค่าตอบแทนจะน ามาเช่ือมโยงกับความส าเร็จ 
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ในการบรรลุเป้าหมายของการปฏิบัติงาน ซึ่งรวมถึงการน าผลตอบแทนในส่วนของผู้ถือหุ้นเช่ือมโยงกับผลประโยชน์
ตอบแทนของผู้บริหารและผู้ถือหุ้น 

 คณะกรรมการบริหารก ากับดูแลกิจการที่ดีและความยั่งยืน ท าหน้าที่ก ากับดูแล ตั้งแต่การก าหนดนโยบาย  
แนวปฏิบัติ ติดตาม และประเมินผลสอดคล้องกับหลักการก ากับดูแลกิจการที่ดี ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การก ากับ
ดูแลกิจการที่ดีที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ก าหนด 

 
8.1.1 การสรรหา พัฒนาและประเมินผลการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการ 
(1) การสรรหากรรมการอสิระ 
             คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน จะพิจารณาคุณสมบัติของบุคคลที่จะมาเป็นกรรมการอิ สระตาม
หลักเกณฑ์ตามกฎบัตรของคณะกรรมการ รวมทั้งพิจารณาลักษณะต้องห้ามของกรรมการตาม พ.รบ. บริษัทมหาชน พ.ร.บ.
หลักทรัพย์ฯ ประกาศของคณะกรรมการก ากับตลาดทุน รวมถึงประกาศข้อบังคับต่างๆที่เกี่ยวข้อง เพื่อเสนอต่อคณะกรรมการ
บริษัทฯ พิจารณา หลังจากน้ันจะน าเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อพิจราณาเลือกตั้งต่อไป 
             ส าหรับกรณีที่พิจารณาเลือกตั้งกรรมการอิสระที่ด ารงต าแหน่งเกินกว่า 9 ปี นับจากการด ารงต าแหน่งครั้งแรก  
ทางคณะกรรมการสรรหาฯ จะเสนอเหตุผลรวมถึงความจ าเป็นอย่างละเอียดรอบคอบ ให้คณะกรรมการบริษัทฯ ร่วมพิจารณา
อีกครั้ง ซึ่งคณะกรรมการบริษัทจะพิจารณาจากประสบการณ์การท างาน ความเหมาะสม ความเช่ียวชาญพิเศษด้านอื่นๆ  ที่
ช่วยส่งเสริม สนับสนุนนโยบายที่เป็นประโยชน์ต่อบริษัทฯ  
             ปัจจุบัน บริษัทฯ มีกรรมการอิสระ 4 คน ซึ่งมีคุณสมบัติตามนิยามของบริษัทฯ ไม่มีอ านาจลงนามผูกพันบริษัทฯ
ตามหนังสือรับรองบริษัทฯ โดยมีสัดส่วนมากกว่าหนึ่งในสามของจ านวนกรรมการทั้งหมด (กรรมการทั้งหมด 11 คน)  และ  
มีความเข้มงวดกว่าหลักเกณฑ์ของคณะกรรมการก ากับตลาดทุน 
  

(2)  การสรรหากรรมการและผู้บรหิารสูงสุด 
             คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน มีหน้าที่รับผิดชอบในการพิจารณาคัดเลือกและกลั่นกรองบุคคลที่มี
คุณสมบัติเหมาะสมตามข้อบังคับบริษัท  โดยพิจารณาคุณสมบัติของบุคคลที่จะมาเป็นกรรมการแทนกรรมการที่ลาออก  
หรือ ครบก าหนดออกตามวาระ หรือ กรณีอื่นๆ   ตามหลักเกณฑ์ตามกฎบัตรของคณะกรรมการ รวมทั้งพิจารณาลักษณะ
ต้องห้ามของกรรมการตาม พ.รบ. บริษัทมหาชน พ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ ประกาศของคณะกรรมการก ากับตลาดทุน รวมถึง
ประกาศข้อบังคับต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยคัดเลือกคุณสมบัติ จากมีภาวะการเป็นผู้น า มีวิสัยทัศน์ท่ีกว้างไกล มีประวัติการท างาน
ที่โปร่งใส และมีความเป็นอิสระในการตัดสินใจ  เพื่อเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทฯ พิจารณา หลังจากนั้นจะน าเสนอต่อที่
ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อพิจราณาเลือกตั้งต่อไป  โดยบริษัทฯ ก าหนดให้สิทธิผู้ถือหุ้นลงคะแนนคัดเลือกกรรมการที่ถูกเสนอช่ือ  
เป็นรายบุคคล  อีกทั้ง บริษัทฯ เปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นมีส่วนร่วมในการเสนอช่ือกรรมการที่มีคุณสมบัติที่เหมาะสมด้วย  
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8.1.2 การเข้าร่วมประชุมและการจ่ายค่าตอบแทนคณะกรรมการรายบุคคล 
การเข้าร่วมประชุมของคณะกรรมการ 

โดยทั่วไป คณะกรรมการจะต้องประชุมกันอย่างน้อย 6 ครั้งต่อปี (ในรอบปี 2567 มีการประชุมรวม 6 ครั้ง)  
การประชุมพิเศษจะจัดขึ้นตามความจ าเป็นตามจุดประสงค์เฉพาะกิจ วาระการประชุมหลัก ได้แก่ พิจารณา แผนธุรกิจและ  
งบประจ าปี รายงานงบการเงินรายไตรมาส และการอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล เลขานุการบริษัทจะเป็นผู้ จัดเตรียม 
และส่งวาระการประชุมอย่างน้อย 7 วันก่อนการประชุมแต่ละครั้ง เพื่อให้กรรมการมีเวลาพิจารณาประเด็นการประชุม 

เลขานุการบริษัท จะจดบันทึกการประชุม ซึ่งจะส่งให้กับกรรมการก่อนการประชุมในครั้งถัดไป รายงานการประชุม
จะได้รับการลงมติในการประชุมครั้งต่อไป และเก็บให้กรรมการและบุคคลที่เกี่ยวข้องอื่นๆ ตรวจสอบต่อไปคณะกรรมการ
ก าหนดให้สมาชิกทุกคนอุทิศเวลาอย่างเพียงพอให้กับงานของคณะกรรมการ รับผิดชอบต่อหน้าที่ของกรรมการ และพยายาม
อย่างสุดความสามารถท่ีจะเข้าประชุมคณะกรรมการทุกครั้ง  

บริษัทฯได้ก าหนดนโยบายเกี่ยวกับจ านวนองค์ประชุมขั้นต ่า ณ ขณะที่กรรมการจะลงมติในที่ประชุมคณะกรรมการ
นั้นต้องมีกรรมการอยู่ไม่น้อยกว่า 2 ใน 3 ของจ านวนกรรมการทั้งหมด โดยไม่นับจ านวนกรรมการที่มีส่วนได้ส่วนเสีย ซึ่งไม่มี
สิทธิเข้าร่วมประชุมและลงมติดังกล่าวอยู่แล้ว ทั้งนี้ในการประชุมลงมติใดๆ ในการประชุมคณะกรรมการคราวท่ีผ่านมาทุกครั้ง
จ านวนกรรมการที่เข้าร่วมประชุมลงมติจะมีจ านวนกรรมการมากกว่า 2 ใน 3 ของจ านวนกรรมการทั้งหมด โดยสม ่าเสมอ  
ทุกครั้ง 
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รายละเอียดการเข้าร่วมประชุมของกรรมการแต่ละท่าน ของบริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน)  มีดังนี ้

รายชื่อกรรมการ ต าแหน่ง 

การเข้าประชุมในป ี2567 

การประชุมสามัญ  
ปี 2567 

คณะกรรมการ
บริษัทฯ 
(11 คน) 

คณะกรรมการ
ตรวจสอบ 
(4 คน) 

คณะกรรมการสรรหา
และก าหนดค่าตอบแทน 

(3 คน) 

คณะกรรมการบริหาร
ก ากับดูแลกิจการท่ีดีและ

ความยั่งยนื (3 คน) 

คณะกรรมการ
บริหารความเสี่ยงฯ 

(4 คน) 

1.นายตระกูล วนิิจนัยภาค  
ครบวาระวันที่ 26 มนีาคม 2567 กรรมการอิสระ/ประธานกรรมการ 2/2 - - - - 1/1 
นายรุ่งโรจน์ แสงศาสตรา  
เข้าด ารงต าแหนง่ วนัที่ 1 เมษายน 2567 กรรมการบริหาร/ประธานกรรมการ 4/4 - - - - 1/1 
2. พลเอกยุทธศกัดิ์ ศศิประภา 
ครบวาระวันที่ 26 มนีาคม 2567 กรรมการอิสระ/ประธานกรรมการตรวจสอบ 2/2 1/1 - - - 1/1 
นายสุรศักดิ ์ โกสิยะจนิดา  เข้าด ารงต าแหน่ง
ประธานฯ วันที่ 1 เมษายน 2567 กรรมการอิสระ/ประธานกรรมการตรวจสอบ 6/6 4/4 - - - 1/1 
3. นายศิริพงษ์ ทณิรัตน ์ กรรมการอิสระ/กรรมการตรวจสอบ 6/6 4/4 - - - 1/1 
4. นายทศพร บรรยงค์เวทย์ กรรมการอิสระ/กรรมการตรวจสอบ 6/6 4/4 - - - 1/1 
5.นางสมรวดี ผลประเสริฐ 
เข้าด ารงต าแหนง่ วนัที่ 1 เมษายน 2567  กรรมการอิสระ/กรรมการตรวจสอบ 4/4 3/3 - - - - 
6. นายชัยสิทธิ์  วิริยะเมตตากุล กรรมการ 6/6 - - - - 1/1 
7. นายมนตร์ัก  แสงศาสตรา กรรมการบริหาร/รองประธานกรรมการ 6/6 - 2/2 2/2 2/2 1/1 
8. นายมารุต  แสงศาสตรา กรรมการบริหาร/ประธานกรรมการบริหาร 6/6 - 2/2 2/2 2/2 1/1 
9. นายจารุวตัร ไตรถวิล กรรมการบริหาร/ปธ.กรรมการบริหารความเสี่ยง 6/6 - 2/2 2/2 2/2 1/1 
10. นายชนินทร ์ศุภภิญโญพงศ ์ กรรมการ 6/6 - - - - 1/1 
11. นางสาวสมฤทัย บุญฤทธิ ์ กรรมการและเลขานกุารบริษัทฯ 6/6 - - - 2/2 1/1 

จ านวนคร้ังประชุมท้ังหมด  6 4 2 2 2 1 
ร้อยละของการเข้าประชุม  100 100 100 100 100 100 

หมายเหต:ุ  การประชุมทุกครั้งเปน็การเข้าร่วมประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ยกเว้น การประชุมสามญัผู้ถือหุ้นประจ าปี เป็นการประชุม Onsite
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รายละเอียดการเข้าร่วมประชุมของกรรมการแต่ละท่านของบริษัท ไทล์ท้อป อินดัสตรี้ จ ากัด (มหาชน) และ บริษัท 
โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จ ากัด (มหาชน) (บริษัทย่อย)  ในปี 2567 มีดังนี้ 

รายชื่อ 

บริษัท ไทล์ท้อป อินดัสตรี ้จ ากดั (มหาชน) บริษัท โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จ ากัด (มหาชน) 

ต าแหน่ง 

ประชุม
คณะกรรมการ

บริษัทฯ 

AGM 
ปี 2567 

ต าแหน่ง 
ประชุม

คณะกรรมการ
บริษัทฯ 

AGM 
ปี 2567 

1.นายรุ่งโรจน์  แสงศาสตรา กรรมการ/ 
ประธานกรรมการ 6/6 1/1 

กรรมการ/ 
ประธานกรรมการ 

เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2567 
4/4 - 

2.นายมนต์รัก  แสงศาสตรา  
กรรมการ/ รอง

ประธานกรรมการ 
6/6 1/1 

กรรมการ / 
รองประธานกรรมการ 

6/6 1/1 

3.นายมารุต  แสงศาสตรา  
กรรมการ /ประธาน

กรรมการบริหาร 
6/6 1/1 

กรรมการ /ประธาน
กรรมการบริหาร 

6/6 1/1 

4.นายจารุวัตร ไตรถวิล กรรมการ 6/6 1/1 กรรมการ 6/6 1/1 

5.นายชนินทร์ ศุภภิญโญพงศ์  กรรมการ 6/6 1/1 กรรมการ 6/6 1/1 

6.นางสาวสมฤทัย บุญฤทธิ ์ - - - 
กรรมการ/เลขานุการ

บริษัทฯ 
6/6 1/1 

จ านวนครั้งประชุมทัง้หมด  6 1  6 1 

ร้อยละของการเข้าประชุม  100 100  100 100 

 
ในปี 2567 คณะกรรมการได้ก าหนดตารางการประชุมกรรมการประจ าปี 2568 เป็นการล่วงหน้า (ตารางการประชุมนี้อาจมีการ

เปลี่ยนแปลงได้) โดยไม่รวมการประชุมในวาระพิเศษ ดังนี้ 
 

ครั้ง
ที่ 

คณะกรรมการบริษทั คณะกรรมการตรวจสอบ 
คณะกรรมการบรหิาร

ความเสี่ยง 
คณะกรรมการสรรหา

และก าหนดค่าตอบแทน 

คณะกรรมการบรหิาร
ก ากับดแูลกิจการทีด่ีและ

ความยั่งยืน 

1 วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2568 วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2568 วันที่ 4 กุมภาพันธ ์2568 วันที่ 4 กุมภาพันธ ์2568 วันที่ 4 กุมภาพันธ ์2568 

2 วันที่ 31 มีนาคม 2568 วันที่ 6 พฤษภาคม 2568 วันที่ 30 กรกฎาคม 2568 วันที่ 30 กรกฎาคม 2568 วันที่ 30 กรกฎาคม 2568 

3 วันที่ 6 พฤษภาคม 2568 วันที่ 5 สิงหาคม 2568    

4 วันที่ 5 สิงหาคม 2568 วันที่ 4 พฤศจิกายน 2568    

5 วันที่ 4 พฤศจิกายน 2568     

6 วันที่ 16 ธันวาคม 2568     
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ค่าตอบแทนกรรมการ 
ตามมติที่ประชุมสามญัผู้ถือหุ้นประจ าปี 2567 ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ อนุมัติการจ่ายค่าตอบแทนกรรมการและกรรมการบริหารประจ าปี 2566 และค่าเบีย้ประชุมส าหรับคณะกรรมการ ใน

ปี 2567  มีรายละเอียดดังนี้                          หน่วย : บาท  

รายชื่อ 

บมจ.ไดนาสตี ้เซรามิค บมจ.ไทล์ท้อป อินดัสตร้ี (บริษัทย่อย) บมจ.โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม (บริษัทย่อย) 

รวมทั้งสิ้น 
เบ้ียประชุม

คณะกรรมการ
บริษัท 

เบ้ียประชุม
คณะกรรมการ

ตรวจสอบ 

ค่าตอบแทน
กรรมการและ

กรรมการบริหาร 
รวม 

เบ้ียประชุม
คณะกรรมการ

บริษัท 

ค่าตอบแทน
กรรมการ 

รวม 
เบ้ียประชุม

คณะกรรมการ
บริษัท 

ค่าตอบแทน
กรรมการ 

รวม 

1. นายตระกูล  วินิจนัยภาค  120,000 - 300,000 420,000 - - - - - - 420,000 

   นายรุ่งโรจน์ แสงศาสตรา 240,000 - - 240,000 360,000 300,000 660,000 180,000 - 180,000 1,080,000 

2. พลเอกยุทธศกัดิ์ ศศิประภา  100,000 60,000 300,000 460,000 - - - - - - 460,000 

   นายสุรศักดิ์  โกสิยะจินดา 300,000 230,000 300,000 830,000 - - -    830,000 

3. นายชัยสิทธิ์  วิริยะเมตตากุล 300,000 
 

300,000 600,000 - - - - - - 600,000 

4. นายมนตร์ัก  แสงศาสตรา 300,000 - 600,000 900,000 300,000 300,000 600,000 240,000 300,000 540,000 2,040,000 

5. นายมารุต  แสงศาสตรา 300,000 - 600,000 900,000 300,000 300,000 600,000 240,000 300,000 540,000 2,040,000 

6. นายศิริพงษ์  ทิณรตัน์      300,000 200,000 300,000 800,000 - - - - - - 800,000 

7. นายทศพร บรรยงค์เวทย์ 300,000 200,000 300,000 800,000 - - - - - - 800,000 

8. นางสมรวดี ผลประเสริฐ  200,000 150,000 - 350,000 - - - - - - 350,000 

9. นายจารุวตัร ไตรถวิล      300,000 - 600,000 900,000 300,000 300,000 600,000 240,000 300,000 540,000 2,040,000 

10. นายชนินทร ์ ศุภภิญโญพงศ ์ 300,000 - 300,000 600,000 300,000 300,000 600,000 240,000 300,000 540,000 1,740,000 

11. นางสาวสมฤทัย บุญฤทธิ ์ 300,000 - 300,000 600,000 - - - 240,000 300,000 540,000 1,140,000 

รวม 3,360,000 840,000 4,200,000 8,400,000 1,560,000 1,500,000 3,060,000 1,380,000 1,500,000 2,880,000 14,340,000 
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8.1.3 การก ากับดูแลบริษัทย่อย 
บริษัทย่อยของบริษัทฯ คือ  บริษัท ไทล์ท้อป 

อินดัสตรี้  จ ากัด (มหาชน)  บริษัท  โรแยล ซีรามิค 
อุตสาหกรรม จ ากัด (มหาชน) ซึ่งประกอบธุรกิจผลิต
กระเบื้องเซรามิคปูพื้นและบุผนังเหมือนกันกับบริษัทฯ    
และอยู่ภายใต้การก ากับดูแลของบริษัทฯ ควบคุมผ่าน
คณะกรรมการบริษัทฯบางท่านจากคณะกรรมการในชุด
เดียวกัน ซึ่งคณะกรรมการบริษัทฯได้ด าเนินการก าหนด
กลไกในการก ากับดูแลบริษัทย่อย โดยแต่งตั้งผู้บริหารจาก
บริษัทฯ เข้าบริหารจัดการตามนโยบายหลักของบริษัทฯ 
ซึ่งจะท าให้มั่นใจว่า สามารถบริหารจัดการบริษัทย่อยให้
เป็นไปในทิศทางเดียวกับบริษัทฯ รวมทั้งก าหนดขอบเขต
อ านาจหน้าที่และความรับผิดชอบของกรรมการและ
ผู้บริหารที่เป็นตัวแทนของบริษัทในบริษัทย่อย โดยใช้
นโยบายอ านาจการด าเนินงานเดียวกับบริษัทฯ ก าหนด

กลไกในการก ากับดูแลเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูล ฐานะ
การเงินและผลการด าเนินงาน การท ารายการระหว่าง
บริษัทยอ่ย กับ บุคคลที่เกี่ยวโยง การได้มาหรือจ าหน่ายไป
ซึ่งสินทรัพย์ หรือการท ารายงานส าคัญอื่นใดของบริษัท
ย่อย โดยให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามประกาศ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยท่ีก าหนดไว้  

ทั้ งนี้  ส านั ก เลขานุ การบริษั ท  และส านั ก
ระบบงานและตรวจสอบภายใน จะเป็นหน่วยงานที่ดูแล
ก ากับให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ต่างๆให้ครบถ้วน ถูกต้อง 
ก าหนดระบบการควบคุมภายในที่เหมาะสม และ รัดกุม
เพียงพอที่ จะท าให้มั่นใจว่า ได้มีการจัดการบริหาร 
ความเสี่ยงขององค์กร มีการติดตาม ประเมินผล รวมทั้ง
รายงานผ่านคณะกรรมการตรวจสอบทุกไตรมาส  

 

การด ารงต าแหน่งของกรรมการบริษัทฯในบริษัทย่อย  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 

 รายชื่อกรรมการ DCC TTOP RCI 

1. นายรุ่งโรจน ์ แสงศาสตรา -กรรมการ  
-ประธานกรรมการ 

-กรรมการ  
-ประธานกรรมการ 

-กรรมการ  
-ประธานกรรมการ 

2.นายมนต์รัก  แสงศาสตรา -กรรมการ 
-รองประธานกรรมการ  
-ประธานเจ้าหนา้ที่ฝ่ายพัฒนา
ธุรกิจ 

-กรรมการ 
-รองประธานกรรมการ  
-ประธานเจ้าหนา้ที่ฝ่าย
พัฒนาธุรกิจ 

-กรรมการ 
-รองประธานกรรมการ  
-ประธานเจ้าหนา้ที่ฝ่าย
พัฒนาธุรกิจ 

3.นายมารตุ  แสงศาสตรา -กรรมการ 
-ประธานกรรมการบริหาร 
-ประธานคณะกรรมการสรรหา
และก าหนดค่าตอบแทน 
-ประธานกรรมการบริหารกับ
ดูแลกิจการที่ดีและความยั่งยืน 
-ประธานเจ้าหนา้ที่ฝ่ายการตลาด
และขาย 

-กรรมการ 
-ประธานกรรมการบริหาร 
-ประธานเจ้าหนา้ที่ฝ่าย
การตลาดและขาย 

-กรรมการ 
-ประธาน
กรรมการบริหาร 
-ประธานเจ้าหนา้ที่ฝ่าย
การตลาดและขาย 

4.นายจารุวัตร  ไตรถวิล -กรรมการ  
-ประธานคณะกรรมการบริหาร
ความเสีย่ง 
-ประธานเจ้าหนา้ที่ฝ่ายผลติ 

-กรรมการ  
-ประธานเจ้าหนา้ที่ฝ่าย
ผลิต 

-กรรมการ  
-ประธานเจ้าหนา้ที่ฝ่าย
ผลิต 
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5.นายชนินทร์  ศุภภิญโญพงศ ์
 

-กรรมการ 
-ประธานเจ้าหนา้ที่ฝ่ายบญัชีและ
การเงิน 

-กรรมการ 
-ประธานเจ้าหนา้ที่ฝ่าย
บัญชีและการเงิน 

-กรรมการ 
-ประธานเจ้าหนา้ที่ฝ่าย
บัญชีและการเงิน 

6.นางสาวสมฤทัย บุญฤทธิ ์ -กรรมการและเลขานุการบริษัท 
-ผู้อ านวยการส านักระบบงาน
และตรวจสอบภายใน 

-เลขานุการบริษัท 
-ผู้อ านวยการส านัก
ระบบงานและตรวจสอบ
ภายใน 

-กรรมการและ
เลขานุการบริษัท 
-ผู้อ านวยการส านัก
ระบบงานและตรวจสอบ
ภายใน 

DCC = บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) TTOP = บริษัท ไทล์ท้อป อินดัสตรี้ จ ากัด (มหาชน) (DCC ถือหุ้นร้อยละ 96.83)  
RCI = บริษัท โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จ ากัด (มหาชน) (DCC ถือหุ้นร้อยละ 98.47)  

           บริษัทย่อยบริหารงานผ่านการควบคุมจากกรรมการและผู้บริหารที่บริษัทฯแต่งตั้งให้มีหน้าที่ก ากับดูแล ในปีท่ีผ่านมา
ไม่มีรายการที่ไม่ปฏิบัติตามนโยบายที่บริษัทฯได้ก าหนดไว้  
 

8.1.4 การติดตามให้มีการปฏิบัติตามนโยบายและแนวปฏิบัติในการก ากับดูแลกิจการ 
 
            บริษัทฯให้ความส าคัญในเรื่องการก ากับดูแลกิจการที่ดี โดยได้ก าหนดนโยบายและแนวปฏิบัติที่เกี่ยวข้องไว้  
ในนโยบายการก ากับดูแลกจิการของบริษัทและจรรยาบรรณธุรกิจ พร้อมทั้งส่งเสริมให้เกิดการปฏิบัติอย่างแท้จริงเพื่อ  
สร้างความเชื่อมั่นต่อผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม*It 
            ในรอบปีท่ีผ่านมา บริษัทฯได้มีการติดตามเพื่อให้เกิดการปฎิบัติตามการก ากับดูแลกิจการที่ดี ครอบคลุม เรื่อง 

1. การดูแลพนักงานและการไม่เลือกปฏิบัติ 
2. การต่อต้านการแข่งขันที่ไม่เป็นธรรม 
3. การดูแลสิ่งแวดล้อม สุขอนามัย และความปลอดภัยในองค์กร 
4. การรักษาความปลอดภัยของข้อมูล สารสนเทศ 

ซึ่งผลการติดตามพบว่า บริษัทได้ด าเนินการตามแนวทางของแต่ละประเด็นได้อย่างครบถ้วนแล้ว 
 
นอกจากน้ี บริษัท ยังติดตามเพื่อให้เกิดการปฏิบัตติามการก ากับดูแลกิจการที่ดีอีก 4 ประเด็น ดังนี ้
 
            (1) การป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 
             ในปี 2567 คณะกรรมการบริษัทยังคงติดตามและก ากับดูแลนโยบายและแนวปฏิบตัิต่าง ๆ ในเรื่องความขัดแย้งทาง 
ผลประโยชน์ดังนี ้
            • บริษัทฯ มีโครงสร้างการถือหุ้นที่ชัดเจน โปร่งใส ไม่มีการถือหุ้นไขว้กับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ จึงไม่ท าให้เกิดความขัดแย้ง
ทางผลประโยชน์ให้แก่ฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง โดยได้เปิดเผยโครงสร้างทางการถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อยไว้ในรายงานประจ าปี
อย่างละเอียด รวมถึงการเปิดเผยการถือหลักทรัพย์ของคณะกรรมการบริษัทอย่างครบถ้วน 
            • มีการแบ่งแยกหน้าที่ความรับผิดชอบอย่างชัดเจนระหว่าง คณะกรรมการบริษัท ฝ่ายบริหาร และผู้ถือหุ้น จึงท าให้
ปราศจากการก้าวก่ายหน้าที่ความรับผดิชอบ ในกรณีที่กรรมการบริษัท หรือผู้บริหารคนใดคนหนึ่งมีส่วนได้เสียกับผลประโยชน์
ในเรื่องที่ก าลังพิจารณา ผู้มีส่วนได้เสียนั้นก็จะไม่เข้าร่วมประชุม หรืองดออกเสียงเพื่อให้การตัดสินใจของคณะกรรมการบริษัท 
และผู้บริหารเป็นไปอย่างยุติธรรม เพื่อประโยชน์ของผู้ถือหุ้นอย่างแท้จริง 
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            • การก าหนดนโยบายการก ากับดูแลและการใช้ข้อมูลภายในไว้ในอ านาจด าเนินการและข้อบังคับพนักงานอย่างเป็น
ลายลักษณ์อักษร โดยมีบทก าหนดลงโทษชัดเจนที่ผู้บริหารหรือพนักงานน าข้อมูลไปเปิดเผยต่อสาธารณะ หรือน าไปใช้
ประโยชน์ส่วนตน 
             • จรรยาบรรณบริษัทฯได้ก าหนดแนวปฏิบัติเพิ่มเติมส าหรับการห้ามพนักงานใช้ทรัพย์สินของบริษัทฯหรือใช้เวลา
ท างานในการค้นหาข้อมูล ติดต่อ หรือซื้อขายหลักทรัพย์อย่างเป็นประจ าเพื่อประโยชน์ส าหรับตนเองหรือบุคคลอื่น โดยไม่มี
เหตุอันควร และไม่เป็นไปเพื่อประโยชน์ของบริษัทฯ 
             • ให้ความรู้และสื่อสารในเรื่องการป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ให้แก่พนักงานทุกระดับผ่านสื่อภายใน
องค์กรของบริษัท 
 
            (2) การใช้ข้อมูลภายในเพ่ือแสวงหาผลประโยชน ์
           คณะกรรมการของบริษัทฯได้ก าหนดมาตรฐานการป้องกันการใช้ข้อมูลภายในโดยมิชอบ (Insider Trading) ของ
บุคคลที่เกี่ยวข้องซึ่งหมายถึงคณะกรรมการบริษัท ฝ่ายจัดการ  และพนักงานในหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องกับข้อมูล รวมทั้งคู่สมรส
และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะของบุคคลดังกล่าว  
          คณะกรรมการบริษัทฯ ห้ามกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานไม่ให้ใช้โอกาสหรือข้อมูลที่ได้รับ ขณะท างานในต าแหน่ง
ของตนเพื่อหาผลประโยชน์ส่วนตัว หรือเพื่อจัดตั้งธุรกิจที่แข่งหรือเกี่ยวข้องกับธุรกิจของ บริษัทฯ ซึ่งรวมถึงการห้ามใช้ข้อมูล
ภายในที่ส าคัญเพื่อซื้อหรือขายหุ้นและหลักทรัพย์ของบริษัทฯ เพื่อผลประโยชน์ของบุคคลเหล่านั้นอย่ างเด็ดขาด และห้าม 
การให้ข้อมูลภายในแก่บุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเพื่อซื้อหรือขายหุ้นและหลักทรัพย์ของบริษัทฯ โดยก าหนดแนวปฏิบัติไว้ดังน้ี 
         1. จัดท าแบบรายงานต่างๆที่กรรมการและผู้บริหารต้องน าส่ง ก.ล.ต.    
        - แบบรายงานการเปลี่ยนแปลงการถือหลักทรัพย์ของผู้บริหาร (แบบ 59-2) ผ่านระบบการแจ้งของ ก.ล.ต. ก าหนด
ภายใน 3 วันท าการนับแต่วันท่ีมีการเปลี่ยนแปลง 
        - แบบแจ้งข้อมูล ค ารับรอง และค ายินยอมของกรรมการและผู้บริหารของบริษัท (แบบ 35-E1) ก าหนดภายใน 7 วันท า
การนับแต่วันท่ีด ารงต าแหน่ง 
         2. ก าหนดให้กรรมการและผู้บริหารต้องรายงานการมีส่วนได้เสียของตนเองและบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกิจการบริษัทฯ 
โดยส่งส าเนาเอกสารผ่านเลขานุการบริษัทฯ เพ่ือน าส่งให้ประธานกรรมการและประธานคณะกรรมการตรวจสอบภายใน 7 วัน
นับแต่วันที่ได้รับรายงาน ดังนี้ 
        - รายงานครั้งแรกเมื่อได้รับต าแหน่ง 
        - รายงานทุกครั้งเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงข้อมูล  
        3. ก าหนดเปิดเผยการถือหุ้นครองหลักทรัพย์ของบริษัทฯให้ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯทราบทุกรายไตรมาส 
รวมทั้งเปิดเผยข้อมูลการเปลี่ยนแปลงการถือครองหลักทรัพย์ของกรรมการและผู้บริหาร โดยแสดงจ านวนหุ้นที่ ถือ ณ ต้นปี  
สิ้นปี และการเคลื่อนไหวเพิ่มขึ้นหรือลดลงไว้ในรายงานประจ าปี 
         4. ก าหนดเปิดเผยข้อมูลประวัติกรรมการและผู้บริหาร เช่น วันเดือนปี ที่ได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการ และ ระยะเวลา
ด ารงต าแหน่งตั้งแต่ครั้งแรก การเข้าร่วมอบรมหลักสตูรตา่งๆของกรรมการที่จัดโดยสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย 
(IOD) หน้าที่ความรับผิดชอบของคณะกรรมการและคณะกรรมการชุดย่อย จ านวนครั้งที่กรรมการเข้าประชุม และจ านวน
ค่าตอบแทนกรรมการเป็นรายบุคคล ไว้ในรายงานประจ าปี   
         5. ก าหนดเปิดเผยข้อบังคับบริษัทฯ นโยบายการก ากับดูแลกิจการ CG2017 นโยบายว่าด้วยการต่อต้านคอร์รัปช่ัน 
จรรยาบรรณขององค์กร  นโยบายการคุ้มครองและให้ความเป็นธรรมแก่พนักงานท่ีแจ้งข้อมูลหรือให้เบาะแสเกี่ยวกับการทุจริต 
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หรือไม่ปฎิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับบริษัท และจรรยาบรรณ (Whistleblower Policy) ร่วมแจ้งเบาะแสเพื่อ
ความโปร่งใส บนเว็บไซด์ของบริษัทฯ 
 
             ใน ปี 2567 ที่ผ่านมา บริษัทได้สื่อสารในเรื่องแนวปฏิบัติการจัดการข้อมูลภายในที่มีผลต่อราคาหลักทรัพย์หรือ 
Insider Trading Guideline ผ่านสื่อภายในองค์กร และจัดท าหนังสือแจ้งกรรมการ ผู้บริหาร พนักงาน และบุคคลอื่นที่
เกี่ยวข้องกับข้อมูลภายในให้ทราบเรื่องการก าหนดระยะเวลาห้ามซื้อขายหลักทรัพย์ของบริษัทและบริษัทจดทะเบียนอื่นที่
เกี่ยวข้องกับข้อมูลภายใน (Blackout Period) โดยไม่พบว่ากรรมการ ผู้บริหารมีการซื้อขายหลักทรัพย์ในช่วงระยะการก าหนด 
Blackout Period 
 

          (3) การต่อต้านทุจริตคอร์รัปชั่น 
                                                  
 
 
 
 
 
  
  
 
 
           บริษัทฯ ได้แสดงเจตนารมณ์เข้าร่วมโครงการต่อต้านการทุจริตต่อคณะกรรมการแนวร่วมปฏิบัติของภาคเอกชนไทย
ในการต่อต้านการทุจริต (Collective Action Coalition Against Corruption)  / (CAC) ครั้งแรกเมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 
2558 โดยได้รับการรับรองจากคณะกรรมการแนวร่วมปฏิบัติของภาคเอกชนไทยในการต่อต้านการทุจริต และมอบ
ประกาศนียบัตรการเป็นสมาชิกของแนวร่วมปฏิบัติของภาคเอกชนไทยในการต่อต้านทุจริต โดยการรับรองฐานะสมาชิกของ
แนวร่วมปฏิบัติฯ ของ บมจ. ไดนาสตี้ เซรามิค ครั้งแรก มีผลตั้งแต่วันที่ 10 กรกฎาคม 2558 – วันที่ 9 กรกฎาคม 2561 
ประกาศนียบัตรฯ ที่ได้รับมีอายุ 3 ปี และ ได้รับรองการต่ออายุสมาชิก  รอบที่หนึ่ง มีผลตั้งแต่วันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2562 – 
วันท่ี 3 กุมภาพันธ์ 2565  และบริษัทฯผ่านการรับรองการต่ออายุรอบท่ีสองเรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2565 และได้
ยื่นขอรับรองต่ออายุสามาชิกรอบท่ีสามไปเมื่อเดือนธันวาคม 2567 ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาแบบประเมิน 
         บริษัทฯได้สื่อสาร ให้ความรู้ความเข้าใจกับกรรมการ ผู้บริหารและพนักงานในการป ฏิบัติตามนโยบายว่าด้วย 
การต่อต้านคอร์รัปช่ันอย่างสม ่าเสมอทุกปี 
 
นิยามตามนโยบายต่อต้านคอร์รัปช่ัน 
         หมายถึง การติดสินบนไม่ว่าจะอยู่ในรูปแบบใดๆ โดยการเสนอให้ สัญญา มอบให้ ให้ค ามั่น เรียกร้อง หรือรับ ซึ่งเงิน 
ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดซึ่งไม่เหมาะสม อันเป็นการฝ่าฝืนกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือ เป็นการกระท าเพื่อ
ประโยชน์ส่วนตัวหรือผู้อื่น ไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อม เว้นแต่เป็นกรณีที่กฎหมาย ระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับ 
ขนบธรรมเนียมประเพณีของท้องถิ่น หรือจารีตทางการค้าให้กระท าได้ 
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นโยบายต่อต้านคอร์รัปช่ัน 
        1.สร้างจิตส านึกและสือ่สารให้ทุกคนในองค์กร ทราบถึงหน้าท่ีความรับผิดชอบและปฏบิัติตามนโยบายต่อตา้นคอร์รัปช่ัน 
รวมทั้ง เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับมาตรการต่อต้านการคอร์รัปช่ันให้แก่สาธารณชนทราบ 
        2.ให้มีการสอบทานการปฏิบัติตามนโยบายต่อต้านคอร์รัปช่ันนี้อย่างสม ่าเสมอ และให้มีการทบทวนแนวทางปฏิบัติและ
ข้อก าหนดในการด าเนินการเพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของธุรกิจ ระเบียบ ข้อบังคับ และกฎหมาย 
 
แนวทางปฏิบัติ 
        1.กรรมการ ผู้บริหาร และ พนักงานในองค์กรทุกระดับ ต้องน านโยบายต่อต้านคอร์รัปช่ันไปปฏิบัติตาม เพื่ อเป็น
ตัวอย่างที่ดี รวมทั้ง ยกย่องและเชิดชูคนดี มีความซื่อสัตย์ โดยให้ยึดถือเป็นค่านิยมขององค์กร 
       2.พนักงานในองค์กรทุกระดับ ไม่พึงละเลยหรือเพิกเฉย เมื่อพบเห็นการกระท าที่ เข้าข่ายคอร์รัปช่ันต้องแจ้ง  
ให้ผู้บังคับบัญชา หรือบุคคลที่รับผิดชอบทราบ ต้องมีส่วนร่วมในการติดตาม ตรวจสอบการทุจริตคอร์รัปช่ันประพฤติมิชอบ 
ในองค์กร 
        3.กลุ่มบริษัทไดนาสตี้ฯ จะให้ความเป็นธรรมและคุ้มครองพนักงานท่ีปฏิเสธหรือแจ้งเรือ่งคอร์รัปช่ัน จะไม่ถูกลดต าแหนง่ 
ลงโทษ แม้การกระท านั้นจะท าให้บริษัทฯสูญเสียโอกาสทางธุรกิจ 
       4.ผู้ทีก่ระท าคอร์รัปช่ัน เป็นการท าผิดจรรยาบรรณของกลุ่มบริษัทฯไดนาสตี้ ซึ่งจะต้องได้รับโทษทางวินัยตามระเบียบที่
ก าหนดไว้ ซึ่งอาจจะได้รับโทษตามกฎหมาย หากการกระท าน้ันผิดตามกฎหมาย 
       5.ส่งเสริม สนับสนุน สร้างแรงจูงใจ ดูแล จัดฝึกอบรม พัฒนาศักยภาพให้กับพนักงานในหน่วยงาน รวมทั้ง เผยแพร่
ข้อมูลข่าวสารในการป้องกันและต่อต้านการทุจริตอย่างสม ่าเสมอ   
ทั้งนี้ บริษัทฯได้เปดิเผยรายละเอียดของนโยบายต่อตา้นคอร์รปัช่ัน ตามเอกสารแนบ 5 หน้าที่ 271-276 
 
                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
         ในปี 2567 บริษัทได้ด าเนินการตามแนวทาง การต่อต้านคอร์รัปช่ันท่ีส าคัญ ดังนี ้ 
• ทบทวนคู่มือจรรยาบรรณบริษัท เพื่อให้ สอดคล้องกับแนวปฏิบัติในปัจจุบัน จัดท า แผนการเรียนรู้ สื่อสารให้พนักงาน
รับทราบ เพื่อให ้พนักงานทุกระดับเข้าใจแนวปฏิบัติและน าไปปรับ ใช้ได้ได้ดียิ่งข้ึน  
• ทบทวนนโยบายต่อต้านคอร์รัปช่ันได้เพื่อให้ เกิดความชัดเจนสอดคล้องกับการปฏิบัติ  
• เผยแพร่และสื่อสารท าความเข้าใจในคู่มือ จรรยาบรรณบริษัท และนโยบายต่อต้านคอร์รัปช่ัน รวมถึงกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง
ให้กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานทุกคนรับทราบผ่านสื่อภายในองค์กร  
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• ปลูกฝังให้พนักงานทุกคนตระหนักถึงการกระท าที่อาจก่อให้เกิดความเสี่ยงการคอร์รัปช่ัน ผลกระทบ ความเสียหายที่อาจ
เกิดขึ้น โดยมีหน่วยงานตรวจสอบภายในประเมิน ติดตามการก ากับดูแล  ที่ดีการปฏิบัติตามจรรยาบรรณ และนโยบาย 
ต่อต้านคอร์รัปช่ันเมื่อมีการเข้าตรวจสอบ  
• จัดอบรมในเรื่องการปฏิบัติตนตามจรรยาบรรณและนโยบายต่อต้านคอร์รัปช่ันปฐมนิเทศพนักงานใหม่  เพื่อสร้าง 
เป็นวัฒนธรรมขององค์กร  
• จัดให้มีระบบรับข้อร้องเรียนและแจ้งเบาะแส (Whistleblowing) เพื่อเป็นช่องทางในการรายงานกรณี  มีการพบเห็น 
การฝ่าฝืนกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ บริษัท และจรรยาบรรณ โดยมีกระบวนการตรวจสอบ ติดตาม ควบคุม และแก้ไข
ข้อร้องเรียนที่เกิดขึ้น  
 
นอกจากนี้หน่วยงานตรวจสอบภายในมีการ ประเมิน ติดตามการก าากับดูแลที่ดีการปฏิบัติตาม จรรยาบรรณ และนโยบาย
ต่อต้านคอร์รัปชัน่ และ รายงานต่อคณะกรรมการตรวจสอบทุกไตรมาส ทั้งนีใ้นปี 2567 ไม่พบการปฏิบัติที่ผิดนโยบายต่อต้าน
คอร์รัปช่ัน 
 
         (4) การแจ้งเบาะแส (Whistleblowing) 
              บริษัทฯได้เปิดช่องทางให้ผู้มีส่วนได้เสียสามารถแจ้งเบาะแสและร้องเรียนผ่านช่องทางที่บริษัทจัดไว้ผ่าน Email 
และ โทรศัพท์ โดยมีคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งมีความเป็นอิสระจากฝ่ายจัดการเป็นผู้พิจารณาและมีฝ่ายตรวจสอบภายใน  
ท าหน้าที่กลั่นกรองเบาะแสและข้อร้องเรียน ดังกล่าวร่วมแจ้งเบาะแส เพิ่มความโปร่งใส (Whistle Blower) ได้ที่สายด่วน 
Hotline : 02-276-9835 , 084-751-4747 ในเวลาท าการ จันทร์-ศุกร์ 8.30-17.00 น. 
E-mail: wecare@dynastyceramic.com 
             ในปี 2567 ที่ผ่านมา พบว่า ไม่มีการละเมิดที่เกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือละเมิดนโยบายการก ากับดูแลกิจการของ
บริษัท 
ทั้งนี้ บริษัทฯได้เปิดเผยรายละเอียดของ นโยบายคุ้มครองและให้ความเป็นธรรมแก่พนักงาน ที่แจ้งข้อมูลหรือให้เบาะแส
เกี่ยวกับการทุจริต หรือไม่ปฏิบัติ ตามกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับบริษัท และจรรยาบรรณ (Whistle Blower Policy) 
ตามเอกสารแนบ 5 หน้าท่ี 266-270 
                  
8.2 รายงานผลการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจสอบในรอบปีท่ีผ่านมา 
8.2.1 จ านวนครั้งการประชุมและการเข้าประชุมของคณะกรรมการตรวจสอบรายบุคคล  

ชื่อ-สกลุ ต าแหน่ง การเข้าร่วมประชุมใน
ปี 2567 (4 คร้ัง) 

1.พลเอกยุทธศักดิ์  ศศิประภา 
ครบวาระเมือ่วันที่ 26 มนีาคม 2567 

กรรมการอิสระ/ประธานกรรมการตรวจสอบ  1/1 

  นายสุรศักดิ์  โกสิยะจินดา 
รับต าแหน่งประธานฯเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2567 

กรรมการอิสระ/ประธานกรรมการตรวจสอบ 4/4 

2.นายศิริพงษ์ ทิณรัตน ์ กรรมการอิสระ/กรรมการตรวจสอบ   4/4 
3.นายทศพร  บรรยงค์เวทย์ กรรมการอิสระ/กรรมการตรวจสอบ   4/4 
4.นางสมรวดี ผลประเสริฐ 
เข้าด ารงต าแหนง่เมือ่วนัที่ 1 เมษายน 2567 

กรรมการอิสระ/กรรมการตรวจสอบ   3/3 

mailto:wecare@dynastyceramic.com
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8.2.2 ผลการปฏิบตัิหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจสอบ 
             บริษัทฯ ได้เปิดเผยการปฏิบัติหน้าท่ีของคณะกรรมการตรวจสอบ ตามที่เสนอรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ 
(อ้างอิงในรายงานคณะกรรมการตรวจสอบประจ าปี  เอกสารแนบ 5 หน้าท่ี 288-290) และครอบคลุมถึง  

(1) สอบทานการปฏิบัติงานของฝ่ายตรวจสอบภายใน โดยใช้ แบบประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุม
ภายใน 

(2) สอบทานการจัดท ารายงานทางการเงินของบริษัทฯ โดยได้สอบถามโดยตรงกับฝ่ายบัญชีและการเงินเกี่ยวกับ  
การใช้ดุลยพินิจในการจัดท ารายงานทางเงิน เพื่อให้ครบถ้วน ถูกต้อง ตรงตามหลักการบัญชีท่ีรับรองโดยทั่วไป 

(3) สามารถสอบถามเรื่องส าคัญได้โดยตรงกับผู้สอบบัญชี 
(4) บริษัทฯ ไม่มีใช้บริการอื่นที่นอกเหนือจากการสอบบัญชีกับผู้สอบบัญชีของบริษัท 
(5) สอบทานการปฏิบัติตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ในเรื่องของรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ และ

รายการที่เกี่ยวโยง ซึ่ง บริษัทฯได้ด าเนินการตามข้อกฎหมายครบถ้วนแล้ว  
 
8.3 สรุปผลการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการชุดย่อยอื่นๆ 
           
8.3.1 จ านวนครั้งการประชุมและการเข้าประชุมของคณะกรรมการชุดย่อยรายบุคคล 

รายชื่อ 
คณะกรรมการสรรหา

และก าหนดค่าตอบแทน  
รวม 2 คร้ัง 

คณะกรรมการบริหาร
ก ากับดูแลกจิการที่ดีและ

ความยั่งยืน  
รวม 2 คร้ัง 

คณะกรรมการบริหาร
ความเสี่ยง  
รวม 2 คร้ัง 

1. นายมนต์รัก  แสงศาสตรา  2/2 2/2 2/2 
2. นายมารุต  แสงศาสตรา  2/2 2/2 2/2 

3. นายจารุวัตร ไตรถวิล 2/2 2/2 2/2 
4. นางสาวสมฤทัย บุญฤทธิ ์ - - 2/2 
 
8.3.2 ผลการปฏิบตัิหน้าที่ของคณะกรรมการชุดย่อย 
 คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน  อ้างอิง รายงานคณะกรรมการสรรหาและก าหนดคา่ตอบแทน 

(เอกสารแนบ 5 หน้าท่ี 291-292) 
 คณะกรรมการบรหิารก ากับดูแลกจิการที่ดีและความยั่งยืน อ้างอิง รายงานคณะกรรมการบริหารก ากบัดูแลกิจการที่

ดีและความยั่งยืน (เอกสารแนบ 5 หน้าท่ี 293-294) 
 คณะกรรมการบรหิารความเสีย่ง อ้างอิง รายงานคณะกรรมการบรหิารความเสี่ยง (เอกสารแนบ 5 หน้าท่ี 295) 
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9.การควบคุมภายในและรายการระหว่างกัน 
 
9.1 การควบคุมภายใน 

9.1.1 สรุปความเห็นของคณะกรรมการบริษัทเกี่ยวกับความเพียงพอและความเหมาะสมของระบบการควบคุม
ภายในของบริษัท 

คณะกรรมการบริษัทฯและผู้บริหารของบริษัทฯ ให้
ความส าคัญต่อการควบคุมภายในอย่างต่อเน่ืองด้วยตระหนัก
ว่า ระบบการควบคุมภายในเป็นกลไกส าคัญท่ีจะสร้างความ
มั่นใจต่อฝ่ายบริหารในการช่วยลดความเสี่ยงทางธุรกิจ ช่วยให้
การด าเนินธุรกิจมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยมีการ
จัดสรรทรัพยากรอย่างเหมาะสม และบรรลุเป้าหมายตามท่ีตั้ง
ไว้ ตลอดจนมีการประเมินผลการควบคุมภายในอย่างน้อยปีละ
ครั้ง 

คณะกรรมการบริษัทฯ ได้ก าหนดให้คณะกรรมการ
ตรวจสอบ ท าหน้าท่ีในการก ากับดูแลให้ระบบการควบคุม
ภายใน ระบบการบริหารจัดการความเสี่ยง และระบบการ
ก ากับดูแลกิจการของบริษัทฯ มีความเหมาะสมและมี
ประสิทธิภาพ รวมถึงการดูแลให้บริษัทฯ มีการปฏิบัติตาม
ข้อก าหนด และกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง การดูแลมิให้เกิดความ
ขัดแย้งทางผลประโยชน์ การท ารายการท่ีเกี่ยวโยงกัน การดูแล
รักษาและการใช้ทรัพย์สิน เพื่อป้องกันมิให้เกิดการทุจริตหรือ
ประพฤติมิชอบ โดยบริษัทฯ ได้จัดให้มีกลไกการตรวจสอบ 
และถ่วงดุล โดยมีฝ่ายตรวจสอบภายในซ่ึงมีความเป็นอิสระท า
หน้าท่ีในการตรวจสอบ และประเมินประสิทธิภาพ และความ
เพียงพอของระบบการควบคุมภายใน ระบบการบริหารจัดการ
ความเสี่ยง และระบบการก ากับดูแลกิจการ ในการปฏิบัติงาน
ของทุกหน่วยงานท้ังของบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยน ากรอบ
แนวทางของระบบการควบคุมภายในตามมาตรฐานสากลของ 
COSO (The Committee of Sponsoring Organizations 
of the Tread way Commission) และกรอบการบริหาร
ความเสี่ ยงท่ัว ท้ั งองค์กร(Enterprise Risk Management) 
และหลัก เกณ ฑ์ การก ากับดูแลตามแนวทางของตลาด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสมาคมส่งเสริมสถาบัน
ก ร ร ม ก า ร บ ริ ษั ท ไท ย  ( IOD) แ ล ะ  Organization for 
Economic Co-operation and Development (OECD) มา

ประยุกต์ใช้ให้การควบคุมภายใน การบริหารความเสี่ยงและ
การก ากับดูแลให้มีความสมบูรณ์ มากยิ่ งขึ้น  เพื่ อให้การ
ด าเนินงานด้านต่างๆ ของบริษัทฯ มีประสิทธิภาพ และ
ประสิทธิผลมากที่สุด 

นอกจากน้ีคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีการประเมิน
ความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในเป็นประจ าทุกปี 
ตามแนวทางของส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เป็นประจ าทุกปี ในการประชุม
คณะกรรมการบริษัท ครั้งท่ี 1/2567 เมื่อวันท่ี 13 กุมภาพันธ์ 
2567 มีกรรมการอิสระ 5 คน โดยเป็นกรรมการตรวจสอบ 4 
คน เข้าร่วมประชุมทบทวนแบบประเมินความเพียงพอของ
ระบบการควบคุมภายใน ตามกรอบการควบคุมภายในของ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยท่ีอ้างอิงจาก COSO (The 
Committee of Sponsoring Organizations of the Tread 
way Commission) ท้ัง 5 องค์ประกอบ สภาพแวดล้อมการ
ควบคุม (Control Environment) การประเมินความเสี่ยง 
(Risk Assessment) มาตรการควบคุม (Control Activities) 
ระบบสารสนเทศและการสื่อสารข้อมูล (Information and 
Communication) และ  ระบบการติ ดตาม  (Monitoring 
Activities)  

คณะกรรมการบริษัทฯเห็นว่า ระบบการควบคุม
ภายในของบริษัทและบริษัทย่อยมีความเพียงพอและเหมาะสม 
โดยบริษัทและบริษัทย่อย ได้จัดให้มีบุคลากรอย่างเพียง
พอท่ีจะด าเนินการตามระบบได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมท้ัง
บริษัทมีระบบควบคุมภายใน ในเรื่องการติดตามควบคุมดูแล
การด าเนินงานของบริษัทย่อยให้ สามารถป้องกันทรัพย์สินของ
บริษัทและบริษัทย่อยจากการท่ีกรรมการหรือผู้บริหารน าไปใช้
โดยมิชอบหรือโดยไม่มีอ านาจ รวมถึงการท าธุรกรรมกับบุคคล
ท่ีอาจมีความขัดแย้งและบุคคลท่ีเกี่ยวโยงกันอย่างเพียงพอแล้ว  
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9.1.2  สรุปข้อบกพร่องเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในในรอบปี 2567 
ทั้งนี้ส านักระบบงานและตรวจสอบภายในได้ด าเนินการตรวจสอบระบบควบคุมภายในอย่างสม ่าเสมอ ตามแผนงาน

การตรวจสอบประจ าปี และรายงานผลการตรวจสอบแก่คณะกรรมการตรวจสอบ ในรอบปี 2567 ไม่พบข้อบกพร่องที่เป็น
สาระส าคัญ แต่ได้ให้ความเห็นในการปรับปรุงระบบการควบคุมภายในบางจุดที่ได้ตรวจพบ โดยส านักตรวจสอบภายในของ
บริษัทฯ มีหน้าที่สอบทานเพื่อให้มั่นใจว่าการปฏิบัติงานหลักและกิจกรรมทางการเงินท่ีส าคัญของบริษัทฯ ได้ด าเนินการอย่างมี
ประสิทธิภาพและเป็นไปตามกฎหมายภายใต้แนวทางที่ก าหนด 

9.1.3 ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบ 
ทั้งนี้ ทุกไตรมาสในการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบได้ประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในของ

บริษัทฯ ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในเป็นไปในทางเดียว กับ คณะกรรมการบริษัท  
(อ้างอิงในรายงานคณะกรรมการตรวจสอบประจ าปี  เอกสารแนบ 5 หน้าที่ 288-290) ประกอบกับในรอบปีที่ผ่านมา ไม่มี
ข้อสังเกตของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับการควบคุมภายใน  

9.1.4 หัวหน้างานตรวจสอบภายใน 
ณ ปัจจุบัน ผู้รับผิดชอบงานตรวจสอบภายในของบริษัท คือ นางสาวสมฤทัย บุญฤทธิ์  ผู้อ านวยการส านักระบบงาน

และตรวจสอบภายใน และได้รับแต่งตั้ง เป็น เลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ ตามมติคณะกรรมการบริษัท ครั้งท่ี 2/2555 
เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2555 เพื่อท าหน้าที่ก ากับดูแลการปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ของหน่วยงานต่างๆที่ก ากับดูแลการประกอบ
ธุรกิจของบริษัท ซึ่งได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบว่า มีวุฒิการศึกษา ประสบการณ์ การอบรม ท่ีเหมาะสม
เพียงพอต่อการปฏิบัติหน้าท่ีได้อย่างมีประสิทธิภาพ  (อ้างอิง เอกสารแนบ 3: รายละเอียดหัวหน้างานตรวจสอบภายใน หน้าท่ี 
236-238) 

9.1.5 การแต่งต้ัง ถอดถอน และโยกย้าย ผู้ด ารงต าแหน่งหัวหน้างานตรวจสอบภายใน  
ต้องได้รับอนุมัติหรือเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบ (อ้างอิง เอกสารแนบ 3: รายละเอียดหัวหน้างาน

ตรวจสอบภายใน หน้าท่ี 236-238) 
 

9.2 รายการระหว่างกัน  
  
       บริษัทและบริษัทย่อย ได้มีการตกลงเข้าท ารายการกับบุคคลที่เกี่ยวโยงกัน โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการตามธุรกิจ
ปกติของบริษัทและบริษัทย่อย และเป็นไปตามเง่ือนไขการค้าทั่วไป 
 เพื่อให้สอดคล้องกับข้อบังคับข้อก าหนดในพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ฉบับที่ 4 (พ.ศ.2551) 
มาตรา 89/12 (1) โดยมีก าหนดมาตรการดังนี ้

1.  ให้คณะกรรมการตรวจสอบพิจารณากลั่นกรองให้ความเห็นก่อนท ารายการระหว่างกัน  
2.  ในกรณีที่คณะกรรมการตรวจสอบไม่มีความช านาญในการให้ความเห็นในรายการใดๆบริษัทฯจะต้องจัดให้มีที่

ปรึกษาบริษัทฯ (เป็นกรณีพิเศษ) เป็นผู้ให้ความเห็นเสนอต่อคณะกรรมการตรวจสอบเพื่อประกอบการพิจารณากลั่นกรองก่อน
เสนอคณะกรรมการบริษัทและ/หรือ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นอนุมัติ  

3.  บุคคลที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ จะไม่สามารถอนุมัติรายการที่เกี่ยวข้องกับตนได้  
4.  บริษัทฯ จะเปิดเผยรายการระหว่างกันไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของบริษัทฯ  โดยคณะกรรมการ

ตรวจสอบ ให้ความเห็นเกี่ยวกับความจ าเป็นและสมเหตุสมผลของรายการระหว่างกันในงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบ 
จากผู้สอบบัญช ี
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ขั้นตอนการอนุมัติการท ารายการระหว่างกัน 
บริษัทฯจะยึดแนวปฏิบัติเช่นเดียวกันกับการท ารายการอื่นๆทั่วไป โดยมีการก าหนดอ านาจของผู้มีสิทธิอนุมัติตาม

วงเงินที่ก าหนด นอกจากนั้นคณะกรรมการตรวจสอบยังท าหน้าที่เป็นผู้สอบทานการท ารายการระหว่างกันของบริษัทและ
บริษัทย่อยกับบุคคลที่เกี่ยวโยงกันเป็นประจ าทุกไตรมาส เพื่อขจัดความขัดแย้งทางผลประโยชน์อย่างรอบคอบ โดยยึดถือ
ประโยชน์ของบริษัทโดยรวมเป็นส าคัญ 

การท าสัญญาที่เป็นรายการเกี่ยวโยงทุกสัญญาผ่านการพิจารณาสอบทานอย่างรอบคอบจากคณะกรรมการ
ตรวจสอบทุกครั้งก่อนเสนอคณะกรรมการบริษัทเพื่อพิจารณาอนุมัติโดยยึดถือประโยชน์ของบริษัทโดยรวมเป็นส าคัญ  
ซึ่งบุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องไม่ได้เข้าร่วมและออกเสียงลงมติในวาระดังกล่าว และเปิดเผยสารสนเทศตามกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง
ทุกครั้ง และให้ฝ่ายจัดการจัดท ารายงานสรุปการท าธุรกรรมที่มีขนาดรายการเกินกว่าร้อยละ 3 ของสินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิ
ตามงบการเงินรวมที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานหรือตรวจสอบแล้วล่าสุดรายงานต่อคณะกรรมการตรวจสอบทราบทุกไตรมาส 

ส าหรับงวดบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565- 2567 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายการกับบุคคลที่เกี่ยวโยงกัน 
โดยผู้ตรวจสอบบัญชีของบริษัทได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินท่ีผ่านการตรวจสอบและคณะกรรมการตรวจสอบ
ท าหน้าที่สอบทานแล้ว และมีความเห็นว่า รายการระหว่างกันทุกรายการเป็นการท ารายการอย่างสมเหตุสมผลและ 
เป็นไปในทางการค้าปกติ  

 
รายการบัญชีกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 
 บริษัทฯมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน  โดยแสดงผลของรายการเหล่านี้ตามมูลฐานที่
พิจารณาร่วมกันระหว่างบริษัทกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน  
 

1. รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกันกับบริษัทย่อย และบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน 

ลักษณะของรายการระหว่างกัน นโยบายการก าหนดราคา มูลค่ารายการ (ล้านบาท) 
  ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 

บมจ.ไทล์ท้อป อินดัสตร้ี บริษัทย่อยท่ี  DCC ถือหุ้นร้อยละ 96.83 
ค่าขายวัตถุดิบและวสัดุสิ้นเปลือง ราคาทุน 1.3 2.3 1.5 

รายได้ค่าเช่าส านักงาน ราคาที่ตกลงตามสัญญา 0.7 0.7 0.7 

รายได้ค่าบริหารงาน ราคาที่ตกลงตามสัญญา 14.5 14.5 14.5 

ซื้อสินค้า ราคาที่แข่งขันได้ในตลาดและราคา
สูงกว่าต้นทุนการผลิต 

 
1,726.9 

 
2,063.6 

 
2,085.3 

ซื้อวัตถุดิบและวัสดสุิ้นเปลือง ราคาทุน 2.9 2.9 1.7 

ค่าจ้างบริหารคลัง ราคาที่ตกลงตามสัญญา 4.4 4.4 4.4 

บมจ.โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม บริษัทย่อยท่ี DCC ถือหุ้นร้อยละ 98.47 

ค่าขายวัตถุดิบและวสัดุสิ้นเปลือง ราคาทุน 6.8 7.4 6.2 

รายได้ค่าเช่าส านักงาน ราคาที่ตกลงตามสัญญา 0.7 0.7 0.7 



 
 
 
 
 

147 

 

รายได้ค่าขนส่ง ราคาตามที่จ่ายจริง - - 76.5 

ซื้อสินค้า ราคาที่แข่งขันได้ในตลาดและราคา
สูงกว่าต้นทุนการผลิต 

796.2 933.8 1,289.8 

ซื้อวัตถุดิบและวัสดสุิ้นเปลือง ราคาทุน 2.3 3.3 7.9 

บจก.โรแยลเอเซียบริคแอนด์ไทล์ บริษัทย่อยท่ี RCI ถือหุ้นร้อยละ 100  (โอนกิจการทั้งหมดให้ RCI) 
รายได้ค่าเช่าส านักงาน ราคาที่ตกลงตามสัญญา - - 0.1 
 
        2. สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกันกับบริษัทย่อยและบุคคลที่เกี่ยวข้อง 

ชื่อบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้อง ความสัมพันธ ์
ลักษณะของรายการ

ระหว่างกัน 
มูลค่ารายการ (ล้านบาท) 

   ปี 2567 ปี 2566 ปี 2565 

บมจ.ไทล์ท้อป อินดัสตรี ้ บริษัทย่อย เจ้าหนี้การคา้ 1,388.1 1,350.6 1,273.3 
บมจ.โรแยล ซรีามิค อุตสาหกรรม บริษัทย่อย เจ้าหนี้การคา้ 519.5 536.1 479.6 

นายมนตร์ัก แสงศาสตรา และ 
นายมารตุ  แสงศาสตรา 

กรรมการ หนี้สินตามสญัญาเช่า 57.2 78.3 98.8 

 
เหตุผลและความจ าเป็น  ส าหรับการเช่าที่ดินของกรรมการ เนื่องจากนโยบายการจัดหาที่ดินเพื่อก่อสร้างสาขานั้น ต้องเป็น
พื้นที่ติดถนนสายหลัก การคมนาคมสะดวก หน้ากว้าง เพื่อสะดวกต่อการขนถ่ายสินค้า ซึ่งทีมฝ่ายพัฒนาธุรกิจ ได้ส ารวจแล้ว 
ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่แปลงใหญ่ขายยกแปลง จ าเป็นต้องใช้เงินลงทุนสูง เมื่อเปรียบเทียบกับการเช่าเห็นว่าคุ้มค่ากว่า ส าหรับ
นโยบายการลงทุนซื้อท่ีดินต้องพิจารณาเงินทุนหมุนเวียนประกอบด้วย การท าสัญญาที่เป็นรายการเกี่ยวโยงทุกสัญญาผ่านการ
พิจารณาสอบทานอย่างรอบคอบจากคณะกรรมการตรวจสอบทุกครั้งก่อนเสนอคณะกรรมการบริษัทเพื่อพิจารณาอนุมัติโดย
ยึดถือประโยชน์ของบริษัทโดยรวมเป็นส าคัญ ซึ่งบุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องไม่ได้เข้าร่วมและออกเสียงลงมติในวาระดังกล่าว และ
เปิดเผยสารสนเทศตามกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องทุกครั้ง 
 
นโยบายการก าหนดราคาและเง่ือนไขระหว่างกัน 

บริษัทฯ ซื้อสินค้าจากบมจ.ไทล์ท้อปอินดัสตรี้ และ บมจ.โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม โดยมีราคาและเง่ือนไขที่
สามารถแข่งขันได้ในตลาดและราคาสูงกว่าต้นทุนการผลิต ซึ่งบริษัทฯ เป็นลูกค้ารายใหญ่ 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

148 

 

 



 
 
 
 
 

149 

 

10. รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน 
 

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน 
 
คณะกรรมการบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบต่องบการเงินเฉพาะกิจการและงบการเงินรวม ของ บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด 
(มหาชน) และ บริษัทย่อย ซึ่งจัดท าข้ึนตามหลักการบัญชีท่ีรับรองทั่วไป โดยได้มีการพิจารณานโยบายการบัญชีท่ีเหมาะสมและ
ถือปฏิบัติอย่างสม ่าเสมอ และใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวังและหลักการประมาณการที่สมเหตุสมผลในการจัดท างบการเงิน 
รวมทั้งให้มีการเปิดเผยข้อมูลที่ส าคัญอย่างเพียงพอและโปร่งใสในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อเป็นประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้น
และนักลงทุนท่ัวไป 
 
คณะกรรมการบริษัท ได้จัดให้มีการก ากับดูแลกิจการที่ดีและด ารงรักษาไว้ซึ่งระบบบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายใน
เพื่อให้มั่นใจได้ว่ามีการบันทึกข้อมูลทางบัญชีอย่างถูกต้องครบถ้วน ทันเวลา และเพียงพอที่จะด ารงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สิน 
ตลอดจนป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริตหรือการด าเนินการที่ผิดปกติอย่างมีนัยส าคัญ 
 
ทั้งนี้ คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระ เป็นผู้ดูแลรับผิดชอบ 
การสอบทานนโยบายการบัญชี และรับผิดชอบเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงิน การสอบทานระบบการควบคุมภาย 
ใน การตรวจสอบภายใน และระบบการบริหารความเสี่ยง ตลอดจนพิจารณาการเปิดเผยข้อมูลรายการเกี่ยวโยงระหว่างกัน
อย่างครบถ้วนเพียงพอ และเหมาะสม โดยความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบปรากฏอยู่ในรายงานจากคณะกรรมการ
ตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจ าปี 2567 (แบบ 56-1 One Report) แล้ว  
 
คณะกรรมการมีความเห็นว่าระบบควบคุมภายในของบริษัท ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 โดยรวมอยู่ในระดับที่ 
น่าพอใจและสามารถสร้างความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลต่อความเชื่อถือได้ของงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย  
 
 
                  --มารตุ  แสงศาสตรา-- 
                 

         (นายมารุต  แสงศาสตรา) 
                ประธานกรรมการบริหาร 
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11. งบการเงินและข้อมูลทางการเงินที่ส าคัญ 
 

 
รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
 
เสนอ ผูถื้อหุ้นของบริษทั ไดนาสต้ี เซรามิค จ ากดั (มหาชน) 
 
ความเห็น 
ขา้พเจา้ไดต้รวจสอบงบการเงินของบริษทั ไดนาสต้ี เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษทัย่อย ซ่ึงประกอบดว้ยงบฐานะ
การเงินรวมและงบฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 2567 งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบก าไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผูถ้ือหุ้นรวมและงบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผูถ้ือหุ ้น
เฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการส าหรับปีส้ินสุดวนัเดียวกนั และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน รวมถึงขอ้มูลนโยบายการบญัชีท่ีมีสาระส าคญั 
 
ขา้พเจา้เห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของกิจการขา้งตน้น้ีแสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะ
กิจการ  ของบริษทั ไดนาสต้ี เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษทัย่อย ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 2567 และผลการด าเนินงาน
รวม และผลการด าเนินงานเฉพาะกิจการ  และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ ส าหรับปีส้ินสุด           
วนัเดียวกนัโดยถูกตอ้งตามท่ีควรในสาระส าคญัตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
 
เกณฑ์ในการแสดงความเห็น  

ขา้พเจา้ไดป้ฏิบตัิงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบญัชี ความรับผิดชอบของขา้พเจา้ไดก้ล่าวไวใ้นวรรค 
ความรับผิดชอบของผูส้อบบญัชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของขา้พเจา้ ขา้พเจา้มีความเป็นอิสระจากกลุ่ม
บริษทัตามประมวลจรรยาบรรณของผูป้ระกอบวิชาชีพบญัชี รวมถึง มาตรฐานเร่ืองความเป็นอิสระ ที่ก าหนดโดยสภา
วิชาชีพบญัชี (ประมวลจรรยาบรรณของผูป้ระกอบวิชาชีพบญัชี) ในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการตรวจสอบงบการเงิน และ
ขา้พเจา้ไดป้ฏิบตัิตาม ความรับผิดชอบดา้นจรรยาบรรณอื่นๆ ตามประมวลจรรยาบรรณของผูป้ระกอบวิชาชีพบญัชี 
ขา้พเจา้เช่ือว่าหลกัฐานการสอบบญัชีท่ีขา้พเจา้ไดรั้บเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือใชเ้ป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของ
ขา้พเจา้ 
 

เร่ืองส าคัญในการตรวจสอบ  

เร่ืองส าคญัในการตรวจสอบคือเร่ืองต่างๆ ที่มีน ัยส าคญัที่สุดตามดุลยพินิจเยี ่ยงผูป้ระกอบวิชาชีพของขา้พเจา้ 
ในการตรวจสอบงบการเงินส าหรับงวดปัจจุบนั ขา้พเจา้ไดน้ าเร่ืองเหล่าน้ีมาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบ
การเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของขา้พเจา้ ทั้ งน้ีขา้พเจา้ไม่ไดแ้สดงความเห็นแยกต่างหากส าหรับเร่ือง
เหล่าน้ี 
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รายได้ 
ความเส่ียง 
เน่ืองจากรายไดเ้ป็นรายการท่ีมีสาระส าคญัต่องบการเงิน ซ่ึงบริษทัมีรายไดจ้ากการขายสินคา้ทั้งขายให้กบัลูกคา้จากโรงงาน
และขายผ่านสาขาท่ีมีกระจายอยูท่ัว่ประเทศไทย ขา้พเจา้ให้ความส าคญัต่อความครบถว้นและการเกิดข้ึนจริงของรายได ้          
ท่ีบันทึกโดยเฉพาะรายการขายท่ีเกิดข้ึนของสาขาต่างๆ ซ่ึงบริษัทอาศัยการประมวลผลของระบบสารสนเทศ พร้อม 
ทั้งการกระทบยอดเงินรับจากการขายในแต่ละวนั และการตรวจสอบความมีอยู่จริงของสินคา้คงเหลือส้ินงวดของแต่ละ
สาขารวมดว้ย 
 
การตอบสนองความเส่ียงโดยผู้สอบบญัชี 

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเร่ืองดังกล่าว คือ การท าความเข้าใจขั้ นตอนการปฏิบัติงานและการรับรู้รายได ้ 
ประเมินระบบการควบคุมภายในของบริษทั และท าการทดสอบระบบการควบคุมภายใน ท่ีเก่ียวขอ้งกบัรายได ้ตรวจสอบ
เน้ือหาสาระของรายการขายจากสาขา โดยการกระทบรายงานยอดขายรายวนักบัจ านวนเงินท่ีบริษทัไดรั้บ และความมีอยู่
จริงของสินคา้คงเหลือท่ีมีอยู่ ณ วนัส้ินงวด และวิเคราะห์เปรียบเทียบรายการขายท่ีเกิดข้ึนจริงกบัประมาณการยอดขาย 
ท่ีจดัท าข้ึนโดยฝ่ายบริหารและแนวโนม้ของธุรกิจในอุตสาหกรรมเดียวกนั 
 
สินค้าคงเหลือ 
ความเส่ียง 
เน่ืองจากสินคา้คงเหลือดงักล่าวมีการจดัเก็บกระจายอยูต่ามสาขาต่างๆ ทัว่ประเทศ และเป็นสดัส่วนท่ีมากกวา่สินคา้คงเหลือ    
ท่ีโรงงาน ขา้พเจา้จึงใหค้วามส าคญักบัการมีอยูจ่ริงของปริมาณสินคา้คงเหลือท่ีมีอยูท่ี่สาขาต่างๆ  
 
การตอบสนองต่อความเส่ียงโดยผู้สอบบัญชี 
วธีิการตรวจสอบของขา้พเจา้ต่อเร่ืองดงักล่าว คือ การท าความเขา้ใจและการทดสอบระบบสารสนเทศโดยรวม การประเมิน
ระบบการควบคุมภายในของการบนัทึกสินคา้คงเหลือ และสุ่มเลือกตวัอยา่งตรวจสอบความครบถว้นและมีอยูจ่ริงของสินคา้
คงเหลือทั้งท่ีโรงงานและสาขาบางสาขา เพ่ือใหม้ัน่ใจวา่สินคา้คงเหลือในแต่ละสาขามีอยูจ่ริง 
 
ค่าเผ่ือการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ 
ความเส่ียง 
เน่ืองจากสินคา้คงเหลือเป็นรายการท่ีมีสาระส าคญัต่องบการเงิน สินคา้คงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุนหรือมูลค่าท่ีคาดวา่
จะไดรั้บสุทธิแลว้แต่ราคาใดจะต ่ากวา่ ดงันั้น ผูบ้ริหารตอ้งใชดุ้ลยพินิจในการพิจารณาจ านวนค่าเผื่อการลดมูลค่าสินคา้
คงเหลือท่ีเหมาะสมส าหรับสินคา้เส่ือมสภาพและสินคา้เคล่ือนไหวชา้ 
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การตอบสนองต่อความเส่ียงโดยผู้สอบบัญชี 
ขา้พเจ้าได้รับความเช่ือมัน่เก่ียวกบัความเหมาะสมของสมมติฐานท่ีผูบ้ริหารใชใ้นการค านวณค่าเผื่อการลดมูลค่าสินคา้
คงเหลือ โดยเขา้ร่วมการตรวจนับสินคา้ท่ีโรงงาน และสาขาบางสาขา สุ่มทดสอบสินคา้คงเหลือ เพ่ือให้มัน่ใจวา่ตน้ทุนท่ี
บนัทึกในบญัชีตรงกบัใบก ากบัสินคา้ และมีการปันส่วนค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัสินคา้ดงักล่าว  เปรียบเทียบตน้ทุนสินคา้
คงเหลือกบัมูลค่าท่ีคาดว่าจะไดรั้บสุทธิ ซ่ึงค านวณจากราคาขายสินคา้ภายหลงัวนัท่ีในงบการเงิน วิเคราะห์ปริมาณและ 
การเคล่ือนไหวของสินคา้คงเหลือ เพื่อระบุสินคา้คงเหลือท่ีมีการหมุนเวยีนต ่าหรือสินคา้ท่ีเส่ือมสภาพ เป็นตน้ 
 
การด้อยค่าของเงนิลงทุนในบริษัทย่อย 
ความเส่ียง 
บริษทัมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหน่ึงซ่ึงเป็นจ านวนเงินท่ีมีสาระส าคญัในงบฐานะการเงิน ฝ่ายบริหารของบริษัท 
ไดมี้การพิจารณาการดอ้ยค่าของเงินลงทุนในบริษทัยอ่ยดงักล่าวทุกส้ินรอบระยะเวลาบญัชีวา่มีขอ้บ่งช้ีท่ีแสดงวา่เงินลงทุน
ในบริษทัยอ่ยเกิดการดอ้ยค่าหรือไม่ หากมีขอ้บ่งช้ีเกิดข้ึนบริษทัจะมีการค านวณผลขาดทุนจากการดอ้ยค่า ดงันั้น ขา้พเจา้ให้
ความส าคัญเก่ียวกับมูลค่าท่ีจะได้รับคืนและการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย เน่ืองจากมูลค่าของเงินลงทุน 
ในบริษทัย่อยแห่งหน่ึงมีจ านวนเงินท่ีเป็นสาระส าคญัต่องบการเงิน และฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษทัตอ้งใชดุ้ลยพินิจและ 
ข้อสมมติฐานท่ีส าคัญในการประเมินการด้อยค่าดังกล่าว  ซ่ึงต้องใช้วิจารณญาณในการก าหนดข้อสมมติฐานซ่ึง 
มีความไม่แน่นอนในการประมาณการคิดลดกระแสเงินสดท่ีจะไดรั้บในอนาคต 
 
การตอบสนองต่อความเส่ียงโดยผู้สอบบัญชี 
วธีิการตรวจสอบของขา้พเจา้ต่อเร่ืองดงักล่าว คือ การท าความเขา้ใจและประเมินการจดัท าประมาณการผลการด าเนินงาน 
ในอนาคตของบริษัทย่อยและแบบจ าลองทางการเงินท่ีฝ่ายบริหารของบริษัทจัดท าข้ึนว่าสอดคล้องตามลักษณะ 
การด าเนินงานของบริษทัยอ่ย นอกจากน้ีขา้พเจา้ไดท้ าความเขา้ใจและประเมินขอ้สมมติฐานท่ีใชใ้นการจดัท าการคาดการณ์
กระแสเงินสดในอนาคตโดยการท าความเขา้ใจในกระบวนการท่ีท าให้ไดม้าซ่ึงตวัเลขดงักล่าวและเปรียบเทียบประมาณการ
กระแสเงินสดในอดีตกบัผลการด าเนินงานท่ีเกิดข้ึนจริงเพ่ือประเมินการใชดุ้ลยพินิจของฝ่ายบริหารในการประมาณการ
กระแสเงินสดท่ีคาดว่าจะได้รับในอนาคต และประเมินความสมเหตุสมผลของอัตราคิดลดและวิธีการท่ีฝ่ายบริหาร 
ของบริษทัน ามาใชใ้นการประเมินการดอ้ยค่าของเงินลงทุนในบริษทัยอ่ย รวมทั้งทดสอบความถูกตอ้งของการค านวณ
ดงักล่าว 
 
เร่ืองอ่ืน 
งบฐานะการเงินรวมของบริษทั ไดนาสต้ี เซรามิค จ ากัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ         
บริษทั ไดนาสต้ี เซรามิค จ ากดั (มหาชน) ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบการเปล่ียนแปลงส่วนของ 
ผูถื้อหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมของบริษัท ไดนาสต้ี เซรามิค จ ากัด (มหาชน) และบริษทัย่อย และงบก าไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบการเปล่ียนแปลงส่วนของผูถื้อหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการบริษทั ไดนาสต้ี 
เซรามิค จ ากดั (มหาชน) ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 ท่ีแสดงเป็นขอ้มูลเปรียบเทียบ ตรวจสอบโดยผูส้อบบญัชีอ่ืนท่ี
อยูใ่นส านกังานเดียวกนั และแสดงความเห็นอยา่งไม่มีเง่ือนไขตามรายงานลงวนัท่ี 13 กมุภาพนัธ์ 2567 
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ข้อมูลอ่ืน  

ผูบ้ริหารเป็นผูรั้บผิดชอบต่อขอ้มูลอ่ืน ขอ้มูลอ่ืนประกอบดว้ยขอ้มูลซ่ึงรวมอยูใ่นรายงานประจ าปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงิน
และรายงานของผูส้อบบัญชีท่ีอยู่ในรายงานประจ าปีนั้น ขา้พเจา้คาดว่าขา้พเจา้จะได้รับรายงานประจ าปีภายหลงัวนัท่ี 
ในรายงานของผูส้อบบญัชี 

ความเห็นของขา้พเจา้ต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงขอ้มูลอ่ืนและขา้พเจา้ไม่ไดใ้หค้วามเช่ือมัน่ต่อขอ้มูลอ่ืน  

ความรับผิดชอบของขา้พเจา้ท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการตรวจสอบงบการเงิน คือ การอ่านและพิจารณาวา่ขอ้มูลอ่ืนมีความขดัแยง้ท่ีมี
สาระส าคญักบังบการเงินหรือกบัความรู้ท่ีไดรั้บจากการตรวจสอบของขา้พเจา้ หรือปรากฏวา่ขอ้มูลอ่ืนมีการแสดงขอ้มูลท่ี
ขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระส าคญัหรือไม่  

เม่ือขา้พเจา้ไดอ่้านรายงานประจ าปี หากขา้พเจา้สรุปไดว้า่มีการแสดงขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระส าคญั ขา้พเจา้
ตอ้งส่ือสารเร่ืองดงักล่าวกบัผูมี้หน้าท่ีในการก ากบัดูแลเพ่ือให้ผูมี้หน้าท่ีในการก ากบัดูแลด าเนินการแกไ้ขขอ้มูลท่ีแสดง 
ขดัต่อขอ้เท็จจริง 

ความรับผดิชอบของผู้บริหารและผู้มหีน้าทีใ่นการก ากบัดูแลต่องบการเงนิ 

ผูบ้ริหารมีหน้าท่ีรับผิดชอบในการจดัท าและน าเสนองบการเงินเหล่าน้ีโดยถูกตอ้งตามท่ีควรตามมาตรฐานการรายงาน 
ทางการเงิน และรับผิดชอบเก่ียวกับการควบคุมภายในท่ีผูบ้ริหารพิจารณาว่าจ าเป็นเพ่ือให้สามารถจัดท างบการเงินท่ี
ปราศจากการแสดงขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระส าคญัไม่วา่จะเกิดจากการทุจริตหรือขอ้ผิดพลาด  

ในการจัดท างบการเงิน ผูบ้ริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการด าเนินงานต่อเน่ือง 
การเปิดเผยเร่ืองท่ีเก่ียวกบัการด าเนินงานต่อเน่ือง(ตามความเหมาะสม) และการใชเ้กณฑ์การบญัชีส าหรับการด าเนินงาน
ต่อเน่ืองเวน้แต่ผูบ้ริหารมีความตั้งใจท่ีจะเลิกกลุ่มบริษทั หรือหยดุด าเนินงานหรือไม่สามารถด าเนินงานต่อเน่ืองต่อไปได ้

ผูมี้หนา้ท่ีในการก ากบัดูแลมีหนา้ท่ีในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจดัท ารายงานทางการเงินของกลุ่มบริษทั 

ความรับผดิชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงนิ 

การตรวจสอบของขา้พเจา้มีวตัถุประสงคเ์พ่ือใหไ้ดค้วามเช่ือมัน่อยา่งสมเหตุสมผลวา่งบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดง
ขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระส าคญัหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือขอ้ผิดพลาด และเสนอรายงานของ 
ผูส้อบบัญชีซ่ึงรวมความเห็นของขา้พเจ้าอยู่ด้วย ความเช่ือมัน่อย่างสมเหตุสมผลคือความเช่ือมัน่ในระดับสูงแต่ไม่ได ้
เป็นการรับประกนัวา่การปฏิบติังานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบญัชีจะสามารถตรวจพบขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริง 
อนัเป็นสาระส าคญัท่ีมีอยูไ่ดเ้สมอไป ขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือขอ้ผิดพลาดและถือวา่มีสาระส าคญั
เม่ือคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกัน จะมีผลต่อ 
การตดัสินใจทางเศรษฐกิจของผูใ้ชง้บการเงินจากการใชง้บการเงินเหล่าน้ี  
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ในการตรวจสอบของขา้พเจา้ตามมาตรฐานการสอบบญัชี ขา้พเจา้ไดใ้ชดุ้ลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผูป้ระกอบ
วชิาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบติังานของขา้พเจา้รวมถึง 
 ระบุและประเมินความเส่ียงจากการแสดงขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระส าคญัในงบการเงินไม่วา่จะเกิดจาก

การทุจริตหรือขอ้ผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพ่ือตอบสนองต่อความเส่ียงเหล่านั้น 
และไดห้ลกัฐานการสอบบญัชีท่ีเพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑใ์นการแสดงความเห็นของขา้พเจา้ ความเส่ียง
ท่ีไม่พบขอ้มูลท่ีขดัต่อขอ้เท็จจริงอนัเป็นสาระส าคัญซ่ึงเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเส่ียงท่ีเกิดจาก
ขอ้ผิดพลาด เน่ืองจากการทุจริตอาจเก่ียวกบัการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลกัฐาน การตั้งใจละเวน้ 
การแสดงขอ้มูล การแสดงขอ้มูลท่ีไม่ตรงตามขอ้เท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน 

 ท าความเขา้ใจในระบบการควบคุมภายในท่ีเก่ียวขอ้งกบัการตรวจสอบ เพ่ือออกแบบวิธีการตรวจสอบท่ีเหมาะสม
กบัสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพ่ือวตัถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายใน 
ของกลุ่มบริษทั 

 ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีท่ีผูบ้ริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี  
และการเปิดเผยขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้งซ่ึงจดัท าข้ึนโดยผูบ้ริหาร  

 สรุปเก่ียวกบัความเหมาะสมของการใชเ้กณฑก์ารบญัชีส าหรับการด าเนินงานต่อเน่ืองของผูบ้ริหารและจากหลกัฐาน
การสอบบญัชีท่ีไดรั้บ สรุปวา่มีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระส าคญัท่ีเก่ียวกบัเหตุการณ์หรือสถานการณ์ท่ีอาจเป็นเหตุ
ให้เกิดขอ้สงสยัอยา่งมีนยัส าคญัต่อความสามารถของกลุ่มบริษทัในการด าเนินงานต่อเน่ืองหรือไม่ ถา้ขา้พเจา้ไดข้อ้
สรุปว่ามีความไม่แน่นอนท่ี มีสาระส าคัญ  ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู ้สอบบัญชีของข้าพเจ้า 
โดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินท่ีเก่ียวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ 
ความเห็นของขา้พเจา้จะเปล่ียนแปลงไป ขอ้สรุปของขา้พเจา้ข้ึนอยูก่บัหลกัฐานการสอบบญัชีท่ีไดรั้บจนถึงวนัท่ีใน
รายงานของผูส้อบบญัชีของขา้พเจา้ อยา่งไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษทั
ตอ้งหยดุการด าเนินงานต่อเน่ือง  

 ประเมินการน าเสนอโครงสร้างและเน้ือหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยขอ้มูลว่างบการเงินแสดง
รายการและเหตุการณ์ในรูปแบบท่ีท าใหมี้การน าเสนอขอ้มูลโดยถูกตอ้งตามท่ีควรหรือไม่    

 ไดรั้บหลกัฐานการสอบบญัชีท่ีเหมาะสมอยา่งเพียงพอเก่ียวกบัขอ้มูลทางการเงินของบริษทัภายในกลุ่มหรือกิจกรรม
ทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการก าหนดแนวทาง  
การควบคุมดูแล และการปฏิบติังานตรวจสอบกลุ่มบริษทั ขา้พเจา้เป็นผูรั้บผิดชอบแต่เพียงผูเ้ดียวต่อความเห็นของ
ขา้พเจา้  

ขา้พเจา้ไดส่ื้อสารกบัผูมี้หนา้ท่ีในการก ากบัดูแลในเร่ืองต่าง ๆ ท่ีส าคญั ซ่ึงรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบ
ตามท่ีไดว้างแผนไว ้ประเด็นท่ีมีนัยส าคญัท่ีพบจากการตรวจสอบรวมถึงขอ้บกพร่องท่ีมีนัยส าคญัในระบบการควบคุม
ภายในหากขา้พเจา้ไดพ้บในระหวา่งการตรวจสอบของขา้พเจา้ 
ขา้พเจา้ไดใ้หค้  ารับรองแก่ผูมี้หนา้ท่ีในการก ากบัดูแลวา่ขา้พเจา้ไดป้ฏิบติัตามขอ้ก าหนดจรรยาบรรณท่ีเก่ียวขอ้งกบัความเป็น
อิสระและไดส่ื้อสารกบัผูมี้หนา้ท่ีในการก ากบัดูแลเก่ียวกบัความสัมพนัธ์ทั้งหมดตลอดจนเร่ืองอ่ืนซ่ึงขา้พเจา้เช่ือวา่มีเหตุผล     
ท่ีบุคคลภายนอกอาจพิจารณาวา่กระทบต่อความเป็นอิสระของขา้พเจา้และมาตรการท่ีขา้พเจา้ใชเ้พ่ือป้องกนัไม่ให้ขา้พเจา้    
ขาดความเป็นอิสระ 
 



 
 
 
 
 

155 

 

จากเร่ืองท่ีส่ือสารกบัผูมี้หน้าท่ีในการก ากบัดูแล ขา้พเจา้ไดพิ้จารณาเร่ืองต่างๆ ท่ีมีนัยส าคญัมากท่ีสุดในการตรวจสอบงบ
การเงินในงวดปัจจุบนัและก าหนดเป็นเร่ืองส าคญัในการตรวจสอบ  ขา้พเจา้ไดอ้ธิบายเร่ืองเหล่าน้ีในรายงานของผูส้อบ
บญัชีเวน้แต่กฎหมายหรือขอ้บงัคบัไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเก่ียวกบัเร่ืองดงักล่าว หรือในสถานการณ์ท่ียากท่ีจะเกิดข้ึน 
ขา้พเจา้พิจารณาว่าไม่ควรส่ือสารเร่ืองดงักล่าวในรายงานของขา้พเจา้เพราะการกระท าดงักล่าวสามารถคาดการณ์ไดอ้ย่าง 
สมเหตุผลวา่จะมีผลกระทบในทางลบมากกวา่ผลประโยชน์ต่อส่วนไดเ้สียสาธารณะจากการส่ือสารดงักล่าว  
 
ผูส้อบบญัชีท่ีรับผิดชอบงานสอบบญัชีและการน าเสนอรายงานฉบบัน้ีคือนายจิโรจ  ศิริโรโรจน์ 
 
 
 
 

 
 
นายจิโรจ  ศิริโรโรจน ์
ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5113 
 
บริษทั กรินทร์ ออดิท จ ากดั 
กรุงเทพมหานคร 
วนัท่ี 10 กมุภาพนัธ์ 2568 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

156 

 

 
 
 
 
 

บริษทั ไดนาสตี ้เซรามคิ จ ากดั (มหาชน) และบริษทัย่อย 
งบการเงนิส าหรับปีส้ินสุดวนัที ่31 ธันวาคม 2567 

และ 
รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามคิ จ ากดั (มหาชน) และ
บริษัทย่อย          

งบฐานะการเงนิ 
         

ณ วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
         

             

      
       (หน่วย : บาท)  

      
 งบการเงินรวม  

 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ  

    

หมาย
เหตุ  

 31 ธนัวาคม 2567    31 ธนัวาคม 2566    31 ธนัวาคม 2567    31 ธนัวาคม 2566  

สินทรัพย์ 
          

สินทรัพย์หมุนเวยีน 
         

 
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 6 

 
58,163,093 

 
87,385,436 

 
47,482,412 

 
76,587,600 

 
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน - 
สุทธิ 8 

 
165,422,012 

 
144,143,139 

 
158,569,361 

 
135,917,449 

 
ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน - บริษทัยอ่ย 7 

 
- 

 
- 

 
1,014,932 

 
1,360,267 

 
สินคา้คงเหลือ - สุทธิ 9 

 
2,783,257,678 

 
2,741,142,184 

 
2,714,801,939 

 
2,692,185,625 

 
สินทรัพยท์างการเงินหมุนเวียนอ่ืน 10 

 
1,063,937 

 
1,063,937 

 
1,063,937 

 
1,063,937 

 
สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนท่ีถือไวเ้พื่อขาย 

  
- 

 
8,692,526 

 
- 

 
8,692,526 

   
รวมสินทรัพยห์มุนเวยีน 

  
3,007,906,720 

 
2,982,427,222 

 
2,922,932,581 

 
2,915,807,404 

             
สินทรัพย์ไม่หมุนเวยีน 

         

 
สินทรัพยท์างการเงินไม่หมุนเวยีนอ่ืน 

  
314,300 

 
314,300 

 
- 

 
- 

 
เงินลงทุนในบริษทัยอ่ย 11 

 
- 

 
- 

 
2,544,816,517 

 
2,544,816,517 

 
อสงัหาริมทรัพยเ์พื่อการลงทุน - สุทธิ 12 

 
77,240,268 

 
82,715,185 

 
77,240,268 

 
82,715,185 

 
ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ 13 

 
6,475,937,878 

 
6,258,920,707 

 
5,442,884,113 

 
5,162,790,997 

 
สินทรัพยสิ์ทธิการใช ้ 17.1 

 
577,360,619 

 
656,332,444 

 
565,988,003 

 
638,215,036 

 
สินทรัพยไ์ม่มีตวัตน - สุทธิ 14 

 
24,942,237 

 
21,258,235 

 
24,942,235 

 
21,258,233 

 
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี 23 

 
39,889,109 

 
43,666,347 

 
- 

 
- 

 
สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนอ่ืน 15 

 
13,814,184 

 
14,495,984 

 
12,384,553 

 
13,066,353 

   
รวมสินทรัพยไ์ม่หมุนเวยีน 

  
7,209,498,595 

 
7,077,703,202 

 
8,668,255,689 

 
8,462,862,321 

 
รวมสินทรัพย์ 

  
10,217,405,315 

 
10,060,130,424 

 
11,591,188,270 

 
11,378,669,725 

 
 
 
 
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามคิ จ ากดั (มหาชน) และ
บริษัทย่อย          

งบฐานะการเงนิ (ต่อ) 
         

ณ วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
         

             

      
       (หน่วย : บาท)  

      
 งบการเงินรวม  

 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ  

    
หมาย
เหตุ  

 31 ธนัวาคม 
2567  

  31 ธนัวาคม 
2566  

  31 ธนัวาคม 
2567  

  31 ธนัวาคม 
2566  

หนีสิ้นและส่วนของผู้ถือหุ้น 
         

หนีสิ้นหมุนเวยีน 
         

 
เงินกูย้ืมระยะสั้นจากสถาบนัการเงิน 16 

 
1,542,000,000 

 
1,590,000,000 

 
1,542,000,000 

 
1,590,000,000 

 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีหมุนเวียนอ่ืน 

  
688,570,043 

 
763,503,698 

 
418,327,841 

 
445,458,428 

 
เจา้หน้ีการคา้ - บริษทัยอ่ย 7 

 
- 

 
- 

 
1,908,299,063 

 
1,888,117,945 

 
เจา้หน้ีหมุนเวียนอ่ืน - บริษทัยอ่ย 7 

 
- 

 
- 

 
299,488 

 
218,540 

 
หน้ีสินตามสญัญาเช่า - ส่วนท่ีถึงก าหนดช าระ
ภายในหน่ึงปี 

17.2 
 

129,236,298 
 

139,301,592 
 

123,640,023 
 

132,508,051 

 
ภาษีเงินไดค้า้งจ่าย 

  
117,757,267 

 
134,077,383 

 
117,748,027 

 
133,534,184 

   
รวมหน้ีสินหมุนเวียน 

  
2,477,563,608 

 
2,626,882,673 

 
4,110,314,442 

 
4,189,837,148 

             
หนีสิ้นไม่หมุนเวยีน 

         

 
เงินส ารองเผื่อเงินกองทุนส ารองเล้ียงชีพ
ประเภท          

  
ไม่จ่ายสมทบ 18 

 
39,242,822 

 
39,575,729 

 
- 

 
- 

 
หน้ีสินตามสญัญาเช่า - สุทธิจากส่วนท่ีถึง
ก าหนดช าระ          

  
ภายในหน่ึงปี 17.2 

 
435,776,826 

 
509,153,597 

 
430,003,834 

 
497,784,331 

 
ประมาณการหน้ีสินไม่หมุนเวียนส าหรับ
ผลประโยชนพ์นกังาน 

20 
 

160,891,866 
 

168,180,072 
 

62,485,542 
 

70,201,529 

 
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี 23 

 
27,183,126 

 
26,535,244 

 
27,183,126 

 
26,535,244 

 
หน้ีสินไม่หมุนเวยีนอ่ืน 

  
9,972,507 

 
8,141,227 

 
9,972,507 

 
8,141,227 

   
รวมหน้ีสินไม่หมุนเวียน 

  
673,067,147 

 
751,585,869 

 
529,645,009 

 
602,662,331 

 
รวมหนีสิ้น 

  
3,150,630,755 

 
3,378,468,542 

 
4,639,959,451 

 
4,792,499,479 

 
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามคิ จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

         
งบฐานะการเงนิ (ต่อ) 

         
ณ วนัที ่31 ธันวาคม 2567 

         
             
      

       (หน่วย : บาท)  

      
 งบการเงินรวม  

 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ  

    
หมาย
เหตุ  

 31 ธนัวาคม 
2567  

  31 ธนัวาคม 
2566  

  31 ธนัวาคม 
2567  

  31 ธนัวาคม 
2566  

ส่วนของผู้ถือหุ้น 
         

 
ทุนเรือนหุน้ - หุน้สามญั มูลค่าหุน้ละ 0.1 
บาท          

  
ทุนจดทะเบียน 9,125,611,266 หุน้  

  
912,561,127 

 
912,561,127 

 
912,561,127 

 
912,561,127 

  
ทุนเรือนหุน้ท่ีออกและรับช าระแลว้ 
9,125,611,266 หุน้   

912,561,127 
 

912,561,127 
 

912,561,127 
 

912,561,127 

 
ส่วนเกินมูลค่าหุน้สามญั 

  
3,233,498,174 

 
3,233,498,174 

 
3,233,498,174 

 
3,233,498,174 

 
ส่วนเกิน(ต ่ากวา่)ทุนอ่ืน 

  
(1,684,986,599) 

 
(1,684,986,599) 

   
- 

 
หุน้ทุนซ้ือคืน 22 

 
(63,825,309) 

 
- 

 
(63,825,309) 

 
- 

 
ก าไรสะสม 

         

  
จดัสรรเพื่อส ารองตามกฎหมาย  21 

 
91,256,112 

 
91,256,112 

 
91,256,112 

 
91,256,112 

  
จดัสรรเพื่อส ารองหุน้ทุนซ้ือคืน 22 

 
63,825,309 

 
- 

 
63,825,309 

 
- 

  
ยงัไม่ไดจ้ดัสรร 

  
4,468,928,898 

 
4,084,219,838 

 
2,713,913,406 

 
2,348,854,833 

   
รวมส่วนของผูถื้อหุน้ของบริษทั 

  
7,021,257,712 

 
6,636,548,652 

 
6,951,228,819 

 
6,586,170,246 

 
ส่วนไดเ้สียในบริษทัยอ่ยท่ีไม่อยูใ่นอ านาจ
ควบคุม   

45,516,848 
 

45,113,230 
 

- 
 

- 

   
รวมส่วนของผูถื้อหุน้ 

  
7,066,774,560 

 
6,681,661,882 

 
6,951,228,819 

 
6,586,170,246 

 
รวมหนีสิ้นและส่วนของผู้ถือหุ้น 

  
10,217,405,315 

 
10,060,130,424 

 
11,591,188,270 

 
11,378,669,725 

 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามคิ จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย       
งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ    

     
                      

  
ส าหรับปีส้ินสุดวนัที ่31 ธันวาคม 2567 

         
           
    

        (หน่วย : บาท)  

    
งบการเงินรวม 

 
งบการเงินเฉพาะกิจการ 

  
หมายเหตุ 

 
2567 

 
2566 

 
2567 

 
2566 

ก าไรขาดทุน: 
         

รายไดจ้ากการขาย 27 
 

 7,028,488,605  
 

7,740,589,766 
 

 7,028,488,605  
 

7,740,589,766 
ตน้ทุนขาย 27,29 

 
(4,239,761,033) 

 
(4,798,984,119) 

 
 (4,311,242,174) 

 
(4,888,898,217) 

ก าไรขั้นต้น 
  

 2,788,727,572  
 

2,941,605,647 
 

 2,717,246,431  
 

2,851,691,549 
รายไดอ่ื้น 27,28 

 
 63,493,237  

 
56,824,314 

 
 76,114,199  

 
69,219,706 

ตน้ทุนในการจดัจ าหน่าย 29 
 

 (638,961,461) 
 

(701,149,472) 
 

 (638,961,461) 
 

(701,149,472) 
ค่าใชจ่้ายในการบริหาร 29 

 
 (806,457,538) 

 
(792,368,455) 

 
 (778,107,302) 

 
(762,038,059) 

ตน้ทุนทางการเงิน 27 
 

 (30,076,147) 
 

(32,515,736) 
 

 (26,645,232) 
 

(30,984,011) 
ก าไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงนิได้ 

  
 1,376,725,663  

 
1,472,396,298 

 
 1,349,646,635  

 
1,426,739,713 

ค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้ 24 
 

 (272,711,547) 
 

(289,616,965) 
 

 (268,206,090) 
 

(281,208,314) 
ก าไร(ขาดทุน)ส าหรับปี 

  
 1,104,014,116  

 
1,182,779,333 

 
 1,081,440,545  

 
1,145,531,399 

           
ก าไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอ่ืน: 

         
ก าไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จอ่ืนส าหรับปี 

  
 1,316,454  

 
- 

 
 3,835,920  

 
- 

ก าไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมส าหรับปี 
  

 1,105,330,570  
 

1,182,779,333 
 

 1,085,276,465  
 

1,145,531,399 

           
การแบ่งปันก าไร (ขาดทุน)  

  
       

ส่วนท่ีเป็นของบริษทัใหญ่ 
  

1,103,565,455 
 

1,182,168,250 
 

  ,081,440,545  
 

1,145,531,399 
ส่วนท่ีเป็นของส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ านาจควบคุม 

  
         448,661 

 
         611,083 

 
- 

 
- 

    
1,104,014,116 

 
1,182,779,333 

 
1,081,440,545 

 
1,145,531,399 

           
การแบ่งปันก าไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม 

  
       

ส่วนท่ีเป็นของบริษทัใหญ่ 
  

1,104,926,952 
 

1,182,168,250 
 

1,085,276,465  
 

1,145,531,399 
ส่วนท่ีเป็นของส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ านาจควบคุม 

  
       403,618 

 
           611,083 

 
- 

 
- 

    
1,105,330,570 

 
1,182,779,333 

 
1,085,276,465 

 
1,145,531,399 

           
ก าไรต่อหุ้นขั้นพืน้ฐาน 26   

       
ก าไร(ขาดทุน)ต่อหุน้ขั้นพื้นฐาน (บาท) 

  
0.121 

 
0.130 

 
0.119 

 
0.126 

จ านวนหุน้สามญัถวัเฉล่ียถ่วงน ้าหนกั (หน่วย : หุน้) 
  

9,112,884,899 
 

9,125,611,266 
 

9,112,884,899 
 

9,125,611,266 

 
 
 
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามคิ จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 
งบการเปลีย่นแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น      
ส าหรับปีส้ินสุดวนัที ่31 ธันวาคม 2567    

                      
(หน่วย : บาท) 

    
งบการเงินรวม 

    
ส่วนของผูถื้อหุ้นบริษทัใหญ่ 

    

          
ส่วนเกิน (ต ่ากวา่)

ทุนอ่ืน  
ก าไร(ขาดทุน)สะสม 

      

    
ทุนเรือนหุน้
ท่ีรับช าระ

แลว้ 

     
 

 
 

 
 

   
 

 
 

  

  
หมาย
เหตุ   

ส่วนเกินมูลค่า
หุน้สามญั  

หุน้ทุนซ้ือ
คืน  

การเปล่ียนแปลง
ส่วนไดเ้สียของ
บริษทัใหญ่ใน
บริษทัยอ่ย 

 
ส ารองตาม
กฎหมาย  

ส ารองหุน้
ทุนซ้ือคืน  

ยงัไม่ไดจ้ดัสรร 
 

รวมส่วนของ
ผูถื้อหุน้ของ
บริษทัใหญ่ 

 

ส่วนไดเ้สีย
ท่ีไม่อยูใ่น
อ านาจ
ควบคุม 

 
รวม 

ยอดคงเหลือ ณ วนัที่ 1 มกราคม 
2566    

912,561,127 
 

3,233,498,174 
 

- 
 

(1,684,986,599) 
 

91,256,112 
 

- 
 

3,413,085,819 
 

5,965,414,633 
 

44,502,147 
 

6,009,916,780 

ก าไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จรวม
ส าหรับปี    

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

1,182,168,250 
 

1,182,168,250 
 

611,083 
 

1,182,779,333 

เงินปันผลจ่าย 
 

25 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

(511,034,231) 
 

(511,034,231) 
 

- 
 

(511,034,231) 
ยอดคงเหลือ ณ วนัที่ 31 
ธันวาคม 2566    

912,561,127 
 

3,233,498,174 
 

- 
 

(1,684,986,599) 
 

91,256,112 
 

- 
 

4,084,219,838 
 

6,636,548,652 
 

45,113,230 
 

6,681,661,882 

ยอดคงเหลือ ณ วนัที่ 1 มกราคม 
2567    

912,561,127 
 

3,233,498,174 
 

- 
 

(1,684,986,599) 
 

91,256,112 
 

- 
 

4,084,219,838 
 

6,636,548,652 
 

45,113,230 
 

6,681,661,882 

ก าไร(ขาดทุน)เบด็เสร็จรวม
ส าหรับปี    

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

1,104,926,952 
 

1,104,926,952 
 

403,618 
 

1,105,330,570 

หุ้นทุนซ้ือคืน 
 

22 
 

- 
 

- 
 

(63,825,309) 
 

- 
 

- 
 

63,825,309 
 

(63,825,309) 
 

(63,825,309) 
 

- 
 

(63,825,309) 
เงินปันผลจ่าย 

 
25 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
(656,392,583) 

 
(656,392,583) 

 
- 

 
(656,392,583) 

ยอดคงเหลือ ณ วนัที่ 31 
ธันวาคม 2567    

912,561,127 
 

3,233,498,174 
 

(63,825,309) 
 

(1,684,986,599) 
 

91,256,112 
 

63,825,309 
 

4,468,928,898 
 

7,021,257,712 
 

45,516,848 
 

7,066,774,560 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามคิ จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 
งบการเปลีย่นแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น      
ส าหรับปีส้ินสุดวนัที ่31 ธันวาคม 2567  
 

   
                         (หน่วย : บาท)  

   
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 

         
 ก าไร(ขาดทุน)สะสม   

  

   
 

            
   

 
 

 
   

 
 

 
    

 
หมาย
เหตุ  

ทุนเรือนหุน้ท่ี
รับช าระแลว้  

ส่วนเกินมูลค่าหุน้
สามญั  

หุน้ทุนซ้ือคืน  
 

ส ารองตาม
กฎหมาย  

ส ารองหุน้ทุนซ้ือคืน 
 

 ยงัไม่ไดจ้ดัสรร 
 

 รวม 

ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่1 มกราคม 2566 
  

912,561,127 
 

3,233,498,174 
 

- 
 

91,256,112 
 

- 
 

1,714,357,665 
 

5,951,673,078 
ก าไรขาดทุนเบด็เสร็จรวมส าหรับปี 

  
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
1,145,531,399 

 
1,145,531,399 

เงินปันผลจ่าย 25 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

(511,034,231) 
 

(511,034,231) 

ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่31 ธันวาคม 2566 
  

912,561,127 
 

3,233,498,174 
 

- 
 

91,256,112 
 

- 
 

2,348,854,833 
 

6,586,170,246 

ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่1 มกราคม 2567 
  

912,561,127 
 

3,233,498,174 
 

- 
 

91,256,112 
 

- 
 

2,348,854,833 
 

6,586,170,246 
ก าไรขาดทุนเบด็เสร็จรวมส าหรับปี 

  
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
1,085,276,465 

 
1,085,276,465 

หุน้ทุนซ้ือคืน 22 
 

- 
 

- 
 

(63,825,309) 
 

- 
 

63,825,309 
 

(63,825,309) 
 

(63,825,309) 

เงินปันผลจ่าย 25 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

(656,392,583) 
 

(656,392,583) 

ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
  

912,561,127 
 

3,233,498,174 
 

(63,825,309) 
 

91,256,112 
 

63,825,309 
 

2,713,913,406 
 

6,951,228,819 

 
 
 
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามคิ จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 
งบกระแสเงนิสด 
ส าหรับปีส้ินสุดวนัที ่31 ธันวาคม 2567 

  
             (หน่วย : บาท)  

  
งบการเงินรวม 

 
งบการเงินเฉพาะกิจการ 

  
2567 

 
2566 

 
2567 

 
2566 

กระแสเงนิสดจากกจิกรรมด าเนนิงาน 
       

ก าไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได ้ 1,376,725,663 
 

1,472,396,298 
 

1,349,646,635 
 

1,426,739,713 

ปรับปรุงก าไรก่อนภาษีเงินไดเ้ป็นเงินสดรับ (จ่าย)จากกิจกรรม
ด าเนินงาน        

 
ค่าเส่ือมราคาและค่าตดัจ าหน่าย 589,791,043 

 
598,585,107 

 
451,349,449 

 
441,767,524 

 
ค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญ (โอนกลบั) (189,447) 

 
(16,000) 

 
- 

 
- 

 
โอนกลบัค่าเผื่อสินคา้ลา้สมยั (33,621) 

 
(579,201) 

 
- 

 
- 

 
ขาดทุน (ก าไร) จากการจ าหน่ายสินทรัพย ์ (2,774,187) 

 
(2,947,273) 

 
(2,523,606) 

 
(1,218,652) 

 
ขาดทุน (ก าไร) จากอตัราแลกเปล่ียนท่ียงัไม่เกิดข้ึนจริง (81,554) 

 
(31,659) 

 
(24,486) 

 
(21,432) 

 
รายไดจ้ากเงินปันผล (62,860) 

 
(47,145) 

 
- 

 
- 

 
ดอกเบ้ียรับ (378,173) 

 
(325,212) 

 
(297,540) 

 
(260,471) 

 
ดอกเบ้ียจ่าย 30,076,147 

 
32,515,736 

 
26,645,232 

 
30,984,011 

 
ส ารองเผื่อเงินกองทุนส ารองเล้ียงชีพ 2,037,698 

 
2,130,376 

 
- 

 
- 

 
ค่าเผื่อภาระผูกพนัผลประโยชนพ์นกังาน 10,108,839 

 
12,196,244 

 
4,702,988 

 
5,898,304 

ก าไรจากการด าเนินงานก่อนการเปล่ียนแปลงในสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินด าเนินงาน 

2,005,219,548 
 

2,113,877,271 
 

1,829,498,672 
 

1,903,888,997 

สินทรัพยด์ าเนินงาน (เพิ่มข้ึน) ลดลง : 
       

 
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน (เพิ่มข้ึน) ลดลง (21,100,621) 

 
105,138 

 
(22,663,107) 

 
1,334,271 

 
ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน - บริษทัยอ่ย (เพิ่มข้ึน) ลดลง - 

 
- 

 
345,335 

 
11,560,623 

 
สินคา้คงเหลือ (เพิ่มข้ึน) ลดลง (42,081,873) 

 
(136,530,628) 

 
(22,616,314) 

 
(142,040,335) 

 
สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนอ่ืน (เพิ่มข้ึน) ลดลง 882,800 

 
884,660 

 
882,800 

 
884,660 

หน้ีสินด าเนินงาน เพิ่มข้ึน (ลดลง) : 
       

 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีหมุนเวียนอ่ืน เพิ่มข้ึน (ลดลง) (95,851,342) 

 
(70,982,545) 

 
(36,605,294) 

 
(26,965,259) 

 
เจา้หน้ีการคา้ - บริษทัยอ่ย เพิ่มข้ึน (ลดลง) - 

 
- 

 
20,181,117 

 
122,242,507 

 
ส ารองเผื่อเงินกองทุนส ารองเล้ียงชีพประเภทไม่จ่ายสมทบ 
เพิ่มข้ึน (ลดลง) (2,370,605) 

 
(12,919,674) 

 
- 

 
- 

 
หน้ีสินไม่หมุนเวยีนอ่ืน เพิ่มข้ึน (ลดลง) 1,831,280 

 
(233,940) 

 
1,831,280 

 
(233,940) 

กระแสเงนิสุดสุทธิได้มาจากการด าเนินงาน 1,846,529,187 
 

1,894,200,282 
 

1,770,854,489 
 

1,870,671,524 

 
จ่ายภาษีเงินได ้ (284,935,657) 

 
(297,298,251) 

 
(284,303,346) 

 
(294,886,633) 

กระแสเงนิสดสุทธิได้มาจากกจิกรรมด าเนินงาน 1,561,593,530 
 

1,596,902,031 
 

1,486,551,143 
 

1,575,784,891 

 
 
 
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามคิ จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 
งบกระแสเงนิสด (ต่อ) 
ส าหรับปีส้ินสุดวนัที ่31 ธันวาคม 2567 

  
             (หน่วย : บาท)  

  
งบการเงินรวม 

 
งบการเงินเฉพาะกิจการ 

  
2567 

 
2566 

 
2567 

 
2566 

กระแสเงนิสดจากกจิกรรมลงทุน 
       

 
ซ้ือสินทรัพย ์ (632,754,716) 

 
(877,861,153) 

 
(563,917,151) 

 
(855,092,842) 

 
ซ้ือสินทรัพยไ์ม่มีตวัตน (12,307,649) 

 
(12,084,236) 

 
(12,307,648) 

 
(12,084,235) 

 
เงินสดรับจากการจ าหน่ายสินทรัพย ์ 785,957 

 
4,098,042 

 
318,667 

 
1,773,455 

 
เงินสดรับดอกเบ้ีย 378,173 

 
325,212 

 
297,540 

 
260,471 

 
เงินปันผลรับ 62,860 

 
47,145 

 
- 

 
- 

กระแสเงนิสดสุทธิใช้ไปในกจิกรรมลงทุน (643,835,375) 
 

(885,474,990) 
 

(575,608,592) 
 

(865,143,151) 

         กระแสเงนิสดจากกจิกรรมจัดหาเงนิ 
       

 
เงินกูย้มืระยะสั้นจากสถาบนัการเงินเพ่ิมข้ึน 34,914,050,352 

 
9,985,000,000 

 
34,914,050,352 

 
9,985,000,000 

 
ช าระคืนเงินกูย้มืระยะสั้นจากสถาบนัการเงิน (34,962,050,352) 

 
(9,965,000,000) 

 
(34,962,050,352) 

 
(9,965,000,000) 

 
จ่ายดอกเบ้ีย (24,817,187) 

 
(29,859,240) 

 
(24,677,969) 

 
(29,662,966) 

 
จ่ายเงินปันผล (656,392,583) 

 
(511,034,231) 

 
(656,392,583) 

 
(511,034,231) 

 
ช าระคืนหน้ีสินตามสญัญาเช่า (153,945,419) 

 
(143,032,142) 

 
(147,151,878) 

 
(136,266,828) 

 
เงินสดจ่ายซ้ือคืนหุ้นทุน (63,825,309) 

 
- 

 
(63,825,309) 

 
- 

กระแสเงนิสดสุทธิใช้ไปในกจิกรรมจัดหาเงนิ (946,980,498) 
 

(663,925,613) 
 

(940,047,739) 
 

(656,964,025) 

         เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงนิสดเพิม่ขึน้ (ลดลง) - 
สุทธิ (29,222,343) 

 
47,501,428 

 
(29,105,188) 

 
53,677,715 

เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงนิสด ณ วนัต้นปี           87,385,436  
 

           39,884,008  
 

           76,587,600  
 

           22,909,885  
เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงนิสด ณ วนัส้ินปี           58,163,093  

 
           87,385,436  

 
           47,482,412  

 
           76,587,600  

         ข้อมูลกระแสเงนิสดเปิดเผยเพิม่เติม 
       

รายการที่ไม่ใช่เงนิสด : 
       

 
หน้ีสินตามสญัญาเช่า           92,202,805  

 
         212,580,932  

 
           92,202,805  

 
         204,893,348  

 
 
 
 
 
 
 
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 

1. ข้อมูลทัว่ไปของบริษัท 

บริษทั ไดนาสต้ี เซรามิค จ ากดั (มหาชน) (“บริษทั”) ไดจ้ดทะเบียนเป็นบริษทัมหาชนตั้งแต่ปี 2535 บริษทัด าเนินธุรกิจ
หลกัในดา้นอุตสาหกรรมผลิตและจ าหน่ายกระเบ้ืองปูพ้ืนและบุผนัง บริษทัและบริษทัยอ่ยมีท่ีอยูต่ามท่ีจดทะเบียน 
คือเลขท่ี 37/7 ถนนสุทธิสารวินิจฉัย แขวงสามเสนนอก เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร บริษทัมีผูถื้อหุ้นรายใหญ่คือ 
กลุ่มครอบครัว  แสงศาสตรา 

บริษทัมีโรงงานตั้งอยู่ท่ี เลขท่ี 54/8 หมู่ท่ี 3 ถนนสุวรรณศร ต าบลโคกแย ้อ าเภอหนองแค จงัหวดัสระบุรี และบริษทั
ยอ่ยมีโรงงานตั้งอยูท่ี่ เลขท่ี 3/2 หมู่ท่ี 8 ถนนพหลโยธิน ต าบลหนองไข่น ้ า อ าเภอหนองแค จงัหวดัสระบุรี และ เลขท่ี 
54/7 หมู่ท่ี 3 ถนนสุวววณศร ต าบลโคกแย ้อ าเภอหนองแค จงัหวดัสระบุรี   

2. เกณฑ์ในการจดัท างบการเงนิและการน าเสนองบการเงนิ 

2.1 เกณฑ์ในการจดัท างบการเงนิ 

งบการเงินไดจ้ดัท าข้ึนตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปภายใตพ้ระราชบญัญติัการบญัชี พ.ศ. 2543 ซ่ึงหมายถึง
มาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และข้อก าหนด 
ของคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยว์า่ดว้ยการจดัท าและน าเสนอรายงานทางการเงินภายใต้
พระราชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์  

งบการเงินไดจ้ดัท าข้ึนโดยใชเ้กณฑร์าคาทุนเดิมในการวดัมูลค่าขององคป์ระกอบของงบการเงิน ยกเวน้เร่ืองท่ี
อธิบายในนโยบายการบญัชีในล าดบัต่อไป 

การจดัท างบการเงินให้สอดคลอ้งกบัหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปในประเทศไทย ก าหนดให้ใชป้ระมาณการ
ทางบญัชีท่ีส าคญัและการใชดุ้ลยพินิจของผูบ้ริหารซ่ึงจดัท าข้ึนตามกระบวนการในการน านโยบายการบญัชีของ
บริษัทไปถือปฏิบัติ กิจการเปิดเผยเร่ืองการใช้ดุลยพินิจของผู ้บริหาร หรือความซับซ้อน หรือเก่ียวกับ 
ขอ้สมมติฐานและประมาณการท่ีมีนยัส าคญัต่องบการเงินในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ้ 5 

งบการเงินฉบบัภาษาองักฤษจดัท าข้ึนจากงบการเงินตามกฎหมายท่ีเป็นภาษาไทย ในกรณีท่ีมีเน้ือความขดัแยง้
กนัหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกนัใหใ้ชง้บการเงินตามกฎหมายฉบบัภาษาไทยเป็นหลกั 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 

2.2 เกณฑ์ในการน าเสนองบการเงนิรวม 
ก) งบการเงินรวมน้ีไดร้วมงบการเงินของบริษทั ไดนาสต้ี เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษทัย่อยท่ีบริษทัมี

อ านาจควบคุมหรือถือหุน้เกินกวา่ร้อยละ 50 ของหุน้ท่ีบริษทัมีสิทธิออกเสียง ดงัน้ี 
  สดัส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ) 

ช่ือบริษทั ลกัษณะธุรกิจ 2567 2566 
บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี จ ากดั (มหาชน) ผลิตและจ าหน่ายกระเบ้ืองปูพ้ืนและบุผนงั 96.83 96.83 
บริษทั โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จ ากดั  
     (มหาชน) (“RCI”) 

ผลิตและจ าหน่ายกระเบ้ืองปูพ้ืนและบุผนงั 98.47 98.47 

ข) รายการบญัชีกบับริษทัยอ่ยท่ีมีสาระส าคญัไดถู้กหกัออกจากงบการเงินรวมแลว้ 
ค) งบการเงินรวมน้ีไดจ้ดัท าข้ึนโดยใชน้โยบายการบญัชีเช่นเดียวกบัท่ีใชส้ าหรับรายการบญัชีท่ีเหมือนกนัหรือ

เหตุการณ์ทางบญัชีท่ีคลา้ยคลึงกนัส าหรับการจดัท างบการเงินเฉพาะกิจการ 
 

ง) สินทรัพยร์วมของบริษทัยอ่ย ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 และรายไดร้วมของบริษทัย่อยส าหรับปี
ส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 คิดเป็นอตัราส่วนในงบการเงินรวมโดยสรุปไดด้งัน้ี : 

 สินทรัพยร์วมของบริษทัยอ่ย รายไดร้วมของบริษทัยอ่ยคิดเป็น 
 คิดเป็นอตัราร้อยละในสินทรัพยร์วม อตัราร้อยละในรายไดร้วม 

 2567 2566 2567 2566 
บริษทัยอ่ย     

บริษทั ไทลท์อ้ป อินดสัตร้ี จ ากดั (มหาชน) 20 20 24 27 
บริษทั โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จ ากดั 

(มหาชน) 
11 11 11 12 

 
3. มาตรฐานการรายงานทางการเงนิใหม่ 
3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงนิใหม่ทีเ่ร่ิมมผีลบังคบัใช้ในปีปัจจุบัน 

ในระหว่างปี กลุ่มบริษทัได้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  
ฉบบัปรับปรุงจ านวนหลายฉบบั ซ่ึงมีผลบงัคบัใชส้ าหรับงบการเงินท่ีมีรอบระยะเวลาบญัชีท่ี เร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 
มกราคม 2567 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มี ข้ึนเพ่ือ 
ให้มีเน้ือหาเท่าเทียมกบัมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจน
เก่ียวกบัวธีิปฏิบติัทางการบญัชีและการใหแ้นวปฏิบติัทางบญัชีกบัผูใ้ชม้าตรฐาน 
การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินดงักล่าวมาถือปฏิบติัน้ีไม่มีผลกระทบอยา่งเป็นสาระส าคญัต่องบการเงินของ
กลุ่มบริษทั  
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3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ส าหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลัง  

วนัที ่1 มกราคม 2568 
สภาวชิาชีพบญัชีไดป้ระกาศใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัปรับปรุงหลายฉบบั ซ่ึงจะมีผลบงัคบัใชส้ าหรับ
งบการเงินท่ีมีรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2568 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดงักล่าว
ได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีข้ึนเพ่ือให้มีเน้ือหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ  
โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชดัเจนเก่ียวกบัวธีิปฏิบติัทางการบญัชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบบั 
มีการใหข้อ้ผอ่นปรนในทางปฏิบติัหรือขอ้ยกเวน้ชัว่คราวกบัผูใ้ชม้าตรฐาน 
ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษทัเช่ือวา่การปรับปรุงมาตรฐานน้ีจะไม่มีผลกระทบอยา่งเป็นสาระส าคญัตอ่งบการเงินของกลุ่ม
บริษทั 

4. นโยบายการบัญชีทีส่ าคญั 
4.1 การรับรู้รายไดแ้ละค่าใชจ่้าย 

รายไดจ้ากการขายสินคา้รับรู้เม่ือกลุ่มบริษทัไดโ้อนอ านาจควบคุมในสินคา้ใหแ้ก่ลูกคา้แลว้ กล่าวคือ เม่ือมีการส่ง
มอบสินคา้ รายไดจ้ากการขายแสดงตามมูลค่าท่ีไดรั้บหรือคาดวา่จะไดรั้บส าหรับสินคา้ท่ีไดส่้งมอบหลงัจากหกั
ประมาณการส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 
รายไดอ่ื้นและค่าใชจ่้ายอ่ืน รับรู้ตามเกณฑค์งคา้ง 
รายไดจ้ากเงินปันผล รับรู้เป็นรายไดเ้ม่ือมีสิทธิในการรับเงินปันผลท่ีประกาศจ่าย 

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารทุกประเภทท่ีมีสภาพคล่องสูง  
(ซ่ึงไม่มีข้อจ ากัดในการใช้) และพร้อมท่ีจะเปล่ียนเป็นเงินสดท่ีแน่นอนเม่ือครบก าหนด ซ่ึงมีความเส่ียง 
ในการเปล่ียนแปลงมูลค่านอ้ย 

4.3 สินคา้คงเหลือ 
กลุ่มบริษัทตีราคาสินค้าคงเหลือตามราคาต้นทุนมาตรฐานหรือมูลค่าสุทธิท่ีคาดว่าจะได้รับแลว้แต่ราคาใด 
จะต ่ากวา่ ตน้ทุนมาตรฐานมีค่าใกลเ้คียงกบัตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนจริงตามวิธีราคาทุนถวัเฉล่ียเคล่ือนท่ี มูลค่าสุทธิท่ีคาด
ว่าจะได้รับ หมายถึง ราคาท่ีคาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจ หักด้วยต้นทุนส่วนเพ่ิมท่ีจะผลิตให้เสร็จ  
และค่าใชจ่้ายอ่ืนๆ ท่ีจ าเป็นเพ่ือใหข้ายสินคา้นั้นได ้กลุ่มบริษทัมีนโยบายการตั้งส ารองเพ่ือลดมูลค่าสินคา้คงเหลือ 
เม่ือสินคา้นั้นเก่าหรือเส่ือมสภาพ โดยประมาณจากประสบการณ์ในอดีต 

4.4 สินทรัพยไ์ม่หมุนเวยีนท่ีถือไวเ้พือ่ขาย 
บริษทัจดัประเภทสินทรัพยไ์ม่หมุนเวยีนเป็นสินทรัพยไ์ม่หมุนเวยีนท่ีถือไวเ้พ่ือขายหากมูลค่าตามบญัชีท่ีจะไดรั้บ
คืนส่วนใหญ่มาจากการขาย มิใช่มาจากการใช้สินทรัพยน์ั้ นต่อไป และจะต้องมีไวเ้พ่ือขายในทันทีในสภาพ
ปัจจุบนัและการขายตอ้งมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ในระดบัสูงมากการขายดงักล่าวตอ้งคาดวา่จะเขา้เง่ือนไข 
ในการรับรู้รายการเป็นการขายท่ีเสร็จสมบูรณ์ภายใน 1 ปี นบัจากวนัท่ีจดัประเภทสินทรัพย ์
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บริษทัวดัมูลค่าสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนท่ีจดัประเภทเป็นสินทรัพยไ์ม่หมุนเวยีนท่ีถือไวเ้พ่ือขายดว้ยจ านวนท่ีต ่ากวา่
ระหวา่งมูลค่าตามบญัชีกบัมูลค่ายติุธรรมหกัตน้ทุนในการขาย 

4.5 เงินลงทุน 
เงินลงทุนในบริษทัยอ่ยและเงินลงทุนในบริษทัร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงตามวิธีราคาทุน และบริษทั
จะบันทึกผลก าไรหรือขาดทุนจากการจ าหน่ายในงบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนในงวดท่ีมี 
การจ าหน่ายเงินลงทุนนั้น กรณีท่ีมีส่ิงบ่งช้ีวา่เงินลงทุนดงักล่าวเกิดการดอ้ยค่า บริษทัจะรับรู้ผลขาดทุนจากการดอ้ย
ค่าเป็นค่าใชจ่้ายทันทีในงบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนและบริษทัจะรับรู้รายได้เงินปันผลเม่ือ 
มีการประกาศจ่ายจากบริษทัยอ่ย 
ในกรณีท่ีบริษทัยงัคงมีอ านาจควบคุมบริษทัย่อย บริษทัปฏิบัติต่อรายการกบัส่วนได้เสียท่ีไม่มีอ านาจควบคุม
เช่นเดียวกนักบัรายการกบัผูเ้ป็นเจา้ของของบริษทั ผลต่างระหวา่งราคาจ่ายซ้ือหรือราคาขายจากการเปล่ียนแปลง
สัดส่วนในบริษทัย่อย กบัราคาตามบญัชีของส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ านาจควบคุมท่ีลดลงหรือเพ่ิมข้ึนตามสัดส่วนท่ี
เปล่ียนแปลงไป จะถูกรับรู้ในส่วนของเจา้ของ 

4.6 เคร่ืองมือทางการเงิน 
กลุ่มบริษทัรับรู้รายการเม่ือเร่ิมแรกของสินทรัพยท์างการเงินดว้ยมูลค่ายติุธรรม และบวกดว้ยตน้ทุนการท ารายการ
เฉพาะในกรณีท่ีเป็นสินทรัพยท์างการเงินท่ีไม่ไดว้ดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายติุธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน อยา่งไรก็ตาม 
ส าหรับลูกหน้ีการค้าท่ีไม่มีองค์ประกอบเก่ียวกับการจัดหาเงินท่ีมีนัยส าคัญ กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย ์
ทางการเงินดงักล่าวดว้ยราคาของรายการ 
การจัดประเภทรายการและวดัมลูค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน 
กลุ่มบริษทัจดัประเภทสินทรัพยท์างการเงิน ณ วนัท่ีรับรู้รายการเร่ิมแรก เป็นสินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่า 
ในภายหลงัด้วยราคาทุนตดัจ าหน่าย สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าในภายหลงัด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และสินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าในภายหลงัดว้ยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน  
โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการในการจดัการสินทรัพยท์างการเงิน และลกัษณะของกระแสเงินสดตาม
สญัญาของสินทรัพยท์างการเงิน 
สินทรัพย์ทางการเงินท่ีวดัมลูค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย 
กลุ่มบริษทัวดัมูลค่าสินทรัพยท์างการเงินดว้ยราคาทุนตดัจ าหน่าย เม่ือกลุ่มบริษทัถือครองสินทรัพยท์างการเงินนั้น
เพ่ือรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเง่ือนไขตามสัญญาของสินทรัพยท์างการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดท่ีเป็น
การรับช าระเพียงเงินตน้และดอกเบ้ียจากยอดคงเหลือของเงินตน้ในวนัท่ีระบุไวเ้ท่านั้น  
สินทรัพยท์างการเงินดงักล่าววดัมูลค่าในภายหลงัโดยใชว้ิธีดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริงและตอ้งมีการประเมินการดอ้ยค่า 
ทั้งน้ี ผลก าไรและขาดทุนท่ีเกิดข้ึนจากการตดัรายการ การเปล่ียนแปลง หรือการดอ้ยค่าของสินทรัพยด์งักล่าวจะ
รับรู้ในส่วนของก าไรหรือขาดทุน 
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สินทรัพย์ทางการเงินท่ีวัดมลูค่าด้วยมลูค่ายติุธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน 
สินทรัพยท์างการเงินท่ีวดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน จะแสดงในงบฐานะการเงินดว้ยมูลค่า
ยติุธรรม โดยรับรู้การเปล่ียนแปลงสุทธิของมูลค่ายติุธรรมในส่วนของก าไรหรือขาดทุน 
ทั้งน้ี สินทรัพยท์างการเงินดงักล่าว หมายรวมถึง ตราสารอนุพนัธ์ เงินลงทุนในหลกัทรัพยท่ี์ถือไวเ้พ่ือคา้ เงินลงทุน 
ในตราสารทุนซ่ึงกลุ่มบริษทัไม่ไดเ้ลือกจดัประเภทให้วดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายติุธรรมผา่นก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และ
สินทรัพยท์างการเงินท่ีมีกระแสเงินสดท่ีไม่ไดรั้บช าระเพียงเงินตน้และดอกเบ้ีย 
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษทัจดทะเบียนถือเป็นรายไดอ่ื้นในส่วนของก าไรหรือขาดทุน 
การจัดประเภทรายการและการวัดมลูค่าของหนีสิ้นทางการเงิน 
ยกเวน้หน้ีสินตราสารอนุพนัธ์ กลุ่มบริษทัรับรู้รายการเม่ือเร่ิมแรกส าหรับหน้ีสินทางการเงินดว้ยมูลค่ายติุธรรมหัก
ตน้ทุนการท ารายการ และจดัประเภทหน้ีสินทางการเงินเป็นหน้ีสินทางการเงินท่ีวดัมูลค่าในภายหลงัดว้ยราคาทุนตดั
จ าหน่าย โดยใชวิ้ธีดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริง ทั้งน้ี ผลก าไรและขาดทุนท่ีเกิดข้ึนจากการตดัรายการหน้ีสินทางการเงินและ 
การตดัจ าหน่ายตามวิธีดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริงจะรับรู้ในส่วนของก าไรหรือขาดทุน โดยการค านวณมูลค่าราคาทุนตดัจ าหน่าย
ค านึงถึงค่าธรรมเนียมหรือตน้ทุนท่ีถือเป็นส่วนหน่ึงของอตัราดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริงนั้ นดว้ย ทั้ งน้ี ค่าตดัจ าหน่ายตาม 
วิธีดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริงแสดงเป็นส่วนหน่ึงของตน้ทุนทางการเงินในส่วนของก าไรหรือขาดทุน  
กลุ่มบริษทัอาจเลือกวดัมูลค่าหน้ีสินทางการเงินดว้ยมูลค่ายติุธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน เพ่ือเป็นการขจดัหรือลด 
ความไม่สอดคลอ้งของการรับรู้รายการอยา่งมีนยัส าคญั (บางคร้ังเรียกวา่การไม่จบัคู่ทางบญัชี) 
การตัดรายการของเคร่ืองมือทางการเงิน 
สินทรัพยท์างการเงินจะถูกตดัรายการออกจากบญัชี เม่ือสิทธิท่ีจะไดรั้บกระแสเงินสดของสินทรัพยน์ั้นไดส้ิ้นสุดลง 
หรือไดมี้การโอนสิทธิท่ีจะไดรั้บกระแสเงินสดของสินทรัพยน์ั้น รวมถึงไดมี้การโอนความเส่ียงและผลตอบแทนเกือบ
ทั้ งหมดของสินทรัพยน์ั้ น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพยน์ั้ น แมว้่าจะไม่มีการโอนหรือไม่ได้คงไวซ่ึ้ง 
ความเส่ียงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพยน์ั้น   
กลุ่มบริษทัตดัรายการหน้ีสินทางการเงินก็ต่อเม่ือไดมี้การปฏิบติัตามภาระผกูพนัของหน้ีสินนั้นแลว้ มีการยกเลิกภาระ
ผกูพนันั้น หรือมีการส้ินสุดลงของภาระผกูพนันั้น ในกรณีท่ีมีการเปล่ียนหน้ีสินทางการเงินท่ีมีอยูใ่หเ้ป็นหน้ีสินใหม่
จากผูใ้ห้กู้รายเดียวกันซ่ึงมีขอ้ก าหนดท่ีแตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขขอ้ก าหนดของหน้ีสินท่ีมีอยู่อย่าง 
เป็นสาระส าคญั จะถือว่าเป็นการตดัรายการหน้ีสินเดิมและรับรู้หน้ีสินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบญัชี
ดงักล่าวในส่วนของก าไรหรือขาดทุน 
การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน 
กลุ่มบริษทัใชวิ้ธีการอยา่งง่ายในการค านวณผลขาดทนุดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนส าหรับลกูหน้ีการคา้ ดงันั้น ทุกวนั
ส้ินรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษทัจึงไม่มีการติดตามการเปล่ียนแปลงของความเส่ียงทางดา้นเครดิต แต่จะรับรู้ค่า
เผือ่ผลขาดทุนจากผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนตลอดอายขุองลูกหน้ีการคา้ โดยอา้งอิงจากขอ้มูลผลขาดทุน
ด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเก่ียวกับลูกหน้ีนั้ นและ
สภาพแวดลอ้มทางดา้นเศรษฐกิจ 
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สินทรัพยท์างการเงินจะถูกตดัจ าหน่ายออกจากบัญชี เม่ือกิจการคาดว่าจะไม่ได้รับคืนกระแสเงินสดตามสัญญา 
อีกต่อไป 
การหักกลบของเคร่ืองมือทางการเงิน 
สินทรัพยท์างการเงินและหน้ีสินทางการเงินจะน ามาหักกลบกนั และแสดงดว้ยยอดสุทธิในงบฐานะการเงิน ก็ต่อเม่ือ
กิจการมีสิทธิบงัคบัใชไ้ดต้ามกฎหมายอยูแ่ลว้ในการหักกลบจ านวนเงินท่ีรับรู้ และกิจการมีความตั้งใจท่ีจะช าระดว้ย
ยอดสุทธิ หรือตั้งใจท่ีจะรับสินทรัพยแ์ละช าระหน้ีสินพร้อมกนั 
 

4.7 อสงัหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทนุ 
บริษทับนัทึกมูลค่าเร่ิมแรกของอสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนในราคาทุนซ่ึงรวมตน้ทุนการท ารายการ หลงัจากนั้น 
บริษทัจะบนัทึกอสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนดว้ยราคาทุนหกัค่าเส่ือมราคาสะสม และค่าเผือ่การดอ้ยค่า (ถา้มี) 
ค่าเส่ือมราคาของอสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนค านวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์
โดยประมาณ ดงัน้ี 

อาคารและส่ิงปลกูสร้าง 20 ปี 
เคร่ืองตกแต่งและเคร่ืองใชส้ านกังาน 5 ปี 

ค่าเส่ือมราคาของอสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนรวมอยูใ่นการค านวณผลการด าเนินงาน  
บริษทัรับรู้ผลต่างระหวา่งจ านวนเงินท่ีไดรั้บสุทธิจากการจ าหน่ายกบัมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยใ์นส่วนของก าไร
หรือขาดทุนในปีท่ีตดัรายการอสังหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนออกจากบญัชี 
 

4.8 ท่ีดิน อาคาร และอปุกรณ์ 
ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ แสดงมูลค่าตามราคาทุน ซ่ึงค านวณจากราคาซ้ือสินทรัพยท์ั้ งท่ีเป็นเงินสดและจ านวน
เทียบเท่าเงินสด ในการท าใหสิ้นทรัพยน์ั้นอยูใ่นสถานท่ีหรือสภาพท่ีพร้อมท่ีจะใชง้านไดต้ามวตัถุประสงค ์อาคารและ
อุปกรณ์ แสดงในงบฐานะการเงินตามราคาทุนหกัค่าเส่ือมราคาสะสม และค่าเผือ่การดอ้ยค่าของสินทรัพย ์(ถา้มี) 
 
กลุ่มบริษทัคิดค่าเส่ือมราคาอาคารและส่ิงปลูกสร้าง รวมทั้งเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ โดยวิธีเส้นตรงตามช่วงอายกุารให้
ประโยชน์ โดยพิจารณาแต่ละส่วนประกอบแยกต่างหากจากกนั เม่ือแต่ละส่วนประกอบนั้นมีสาระส าคญัและมีอายุ
การใหป้ระโยชน์ต่างกนั อายกุารใหป้ระโยชน์โดยประมาณของสินทรัพยมี์ดงัน้ี 

อาคารและส่ิงปลกูสร้าง 1 - 52 ปี 
เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ 5 - 20 ปี 
เคร่ืองตกแต่งและเคร่ืองใชส้ านกังาน 1 - 20 ปี 
ยานพาหนะ  5 ปี 

รายจ่ายเก่ียวกับการต่อเติม การต่ออายุ หรือการปรับปรุงถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ส่วนค่าซ่อมแซมและ  
ค่าบ ารุงรักษารับรู้เป็นค่าใชจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเกิดข้ึน 
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4.9 ตน้ทุนการกูย้มื 

ตน้ทุนการกูย้มืของเงินกูท่ี้ใชใ้นการไดม้า การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพยท่ี์ตอ้งใชร้ะยะเวลานานในการท าใหอ้ยู่
ในสภาพพร้อมใชห้รือขาย ไดถู้กน าไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพยจ์นกวา่สินทรัพยน์ั้นจะอยูใ่นสภาพพร้อมท่ีจะ
ใชไ้ดต้ามท่ีมุ่งประสงค์ ส่วนตน้ทุนการกูย้ืมอ่ืนถือเป็นค่าใชจ่้ายในงวดท่ีเกิดรายการ ตน้ทุนการกูย้ืมประกอบดว้ย
ดอกเบ้ียและตน้ทุนอ่ืนท่ีเกิดข้ึนจากการกูย้มืนั้น 

4.10 สัญญาเช่า 
สินทรัพย์สิทธิการใช้ 
กลุ่มบริษทัรับรู้สินทรัพยสิ์ทธิการใช ้ณ วนัท่ีสัญญาเช่าเร่ิมมีผล สินทรัพยสิ์ทธิการใชว้ดัมูลค่าดว้ยราคาทุนหกัค่าเส่ือม
ราคาสะสม ผลขาดทุนจากการดอ้ยคา่สะสม และปรับปรุงดว้ยการวดัมูลค่าของหน้ีสินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของ
สินทรัพยสิ์ทธิการใช้ประกอบดว้ยจ านวนเงินของหน้ีสินตามสัญญาเช่าจากการวดัมูลค่าเร่ิมแรก ตน้ทุนทางตรง
เร่ิมแรกท่ีเกิดข้ึน จ านวนเงินท่ีจ่ายช าระตามสัญญาเช่า ณ วนัท่ีสัญญาเช่าเร่ิมมีผลหรือก่อนวนัท่ีสัญญาเช่าเร่ิมมีผล และ
หกัดว้ยส่ิงจูงใจตามสัญญาเช่าท่ีไดรั้บ 
 
หากกลุ่มบริษทัไม่มีความเช่ือมัน่อยา่งสมเหตุสมผลวา่ความเป็นเจา้ของในสินทรัพยอ์า้งอิงจะถูกโอนใหแ้ก่บริษทัและ
บริษทัยอ่ยเม่ือส้ินสุดอายสุัญญาเช่า สินทรัพยสิ์ทธิการใชจ้ะถูกคิดค่าเส่ือมราคาโดยวิธีเส้นตรงนบัจากวนัท่ีสัญญาเช่า
เร่ิมมีผลจนถึงวนัส้ินสุดของอายกุารให้ประโยชน์ของสินทรัพยสิ์ทธิการใชห้รือส้ินสุดอายสุัญญาเช่าแลว้แต่วนัใด 
จะเกิดข้ึนก่อน 
หนีสิ้นตามสัญญาเช่า 
ณ วนัท่ีสัญญาเช่าเร่ิมมีผล กลุ่มบริษทัรับรู้หน้ีสินตามสัญญาเช่าดว้ยมูลค่าปัจจุบนัของจ านวนเงินท่ีตอ้งจ่ายตามสัญญา
เช่า คิดลดดว้ยอตัราดอกเบ้ียตามนัยของสัญญาเช่าหรืออตัราดอกเบ้ียเงินกูย้ืมส่วนเพ่ิมของกลุ่มบริษทั หลงัจากวนัท่ี
สัญญาเช่าเร่ิมมีผล มูลค่าตามบญัชีของหน้ีสินตามสัญญาเช่าจะเพ่ิมข้ึนโดยสะทอ้นดอกเบ้ียจากหน้ีสินตามสัญญาเช่า
และลดลงโดยสะทอ้นการจ่ายช าระตามสัญญาเช่าท่ีจ่ายช าระแลว้ นอกจากน้ี มูลค่าตามบญัชีของหน้ีสินตามสัญญาเช่า
จะถูกวดัมูลค่าใหม่เม่ือมีการเปล่ียนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่ 
 
สัญญาเช่าระยะส้ันและสัญญาเช่าซ่ึงสินทรัพย์อ้างอิงมมีลูค่าต า่ 
จ านวนเงินท่ีตอ้งจ่ายตามสัญญาเช่าท่ีมีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วนัท่ีสัญญาเช่าเร่ิมมีผล หรือ
สัญญาเช่าซ่ึงสินทรัพยอ์า้งอิงมีมูลค่าต ่า จะถูกรับรู้เป็นค่าใชจ่้ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายสุัญญาเช่า 

4.11 สินทรัพยท่ี์ไม่มีตวัตน 
สินทรัพยท่ี์ไม่มีตัวตน (โปรแกรมคอมพิวเตอร์) แสดงตามราคาทุนหักค่าตดัจ าหน่ายสะสม ค่าตดัจ าหน่ายของ
สินทรัพยท่ี์ไม่มีตวัตน ค านวณจากราคาทุนของสินทรัพยโ์ดยวิธีเส้นตรงตามอายกุารใชง้านโดยประมาณของสินทรัพย ์
5 ปี 
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4.12 สินทรัพยร์อการขายและสินทรัพยท่ี์ไม่ไดใ้ชง้าน 
สินทรัพยร์อการขายส่วนท่ีเป็นท่ีดินท่ียดึครองจากลูกหน้ีแสดงตามมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บ 
สินทรัพย์ท่ีไม่ได้ใช้งานท่ีเป็นเคร่ืองจักรเก่าแสดงตามราคาทุน หักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)           
กลุ่มบริษทัจะรับรู้ผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าเป็นค่าใชจ่้ายในงบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืนในงวดบญัชี
ท่ีเกิดข้ึน 

4.13 การดอ้ยค่าของสินทรัพย ์
กลุ่มบริษทัจะประเมินว่ามีขอ้บ่งช้ีของสินทรัพยว์่ามีการดอ้ยค่าหรือไม่ หากมีขอ้บ่งช้ีว่ามีการดอ้ยค่า กลุ่มบริษทัจะ
ประมาณมูลค่าท่ีคาดว่าจะไดรั้บคืนของสินทรัพย ์หากราคาตามบญัชีของสินทรัพยสู์งกว่ามูลค่าท่ีคาดว่าจะไดรั้บคืน 
กลุ่มบริษทัปรับปรุงลดมูลค่าของสินทรัพยน์ั้นลดลงให้เท่ากบัมูลค่าท่ีคาดว่าจะไดรั้บคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการ
ดอ้ยค่าของสินทรัพยใ์นงบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน มูลค่าท่ีคาดว่าจะไดรั้บคืนของสินทรัพย ์
หมายถึงราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใชข้องสินทรัพยน์ั้นแลว้แต่จ านวนใดจะสูงกวา่ 

4.14 รายการบญัชีท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศ 
รายการบญัชีท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศ แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใชอ้ตัราแลกเปล่ียน ณ วนัท่ีเกิดรายการยอดคงเหลือ
ของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีเป็นตวัเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วนัท่ีในรายงาน แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใชอ้ตัรา
แลกเปล่ียน ณ วนันั้น ก าไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าจะบนัทึกในงบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน 

4.15 ผลประโยชน์พนกังาน 
ผลประโยชน์ปัจจุบันของพนักงาน 
กลุ่มบริษทัรับรู้เงินเดือน ค่าจา้ง โบนสั เงินสมทบกองทุนประกนัสังคมและเงินกองทุนส ารองเล้ียงชีพเป็นค่าใชจ่้าย
เม่ือเกิดรายการตามเกณฑค์งคา้ง 
เงินส ารองเผือ่เงินกองทุนส ารองเล้ียงชีพ 
บริษทัยอ่ยไดจ้ดัให้มีกองทุนส ารองเล้ียงชีพชนิดไม่ตอ้งจ่ายสมทบโดยพนกังาน บริษทัยอ่ยตั้งส ารองเขา้กองทุนซ่ึง
บริษทัย่อยบริหารเองในอตัราร้อยละ 5.5 ต่อปีของเงินเดือน ตามระเบียบและขอ้บงัคบัของบริษทัย่อย พนักงานจะ
ไดรั้บคืนส่วนท่ีบริษทัยอ่ยสมทบพร้อมผลประโยชน์เม่ือลาออกจากงาน 
 
ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงิน) 
กลุ่มบริษทัและพนกังานของบริษทัไดร่้วมกนัจดัตั้งกองทุนส ารองเล้ียงชีพ ซ่ึงประกอบดว้ยเงินท่ีพนกังานจ่ายสะสม
และเงินท่ีบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพยข์องกองทุนส ารองเล้ียงชีพไดแ้ยกออกจากสินทรัพยข์อง        
กลุ่มบริษทั เงินท่ีบริษทัจ่ายสมทบกองทุนส ารองเล้ียงชีพบนัทึกเป็นค่าใชจ่้ายในปีท่ีเกิดรายการ 
ผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนกังาน (โครงการผลประโยชน์)  
กลุ่มบริษทัมีภาระส าหรับเงินชดเชยท่ีตอ้งจ่ายให้แก่พนกังานเม่ือออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน กลุ่มบริษทัตั้งค่า
เผื่อหน้ีสินตามโครงการผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนักงาน โดยใชวิ้ธีคิดลดแต่ละหน่วยท่ีประมาณการไว ้
(Projected Unit Credit Method) ซ่ึงค านวนโดยผูเ้ช่ียวชาญอิสระตามหลกัคณิตศาสตร์ประกนัภยั 
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ก าไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์ประกันภยั (Actuarial gains or losses) ท่ีเกิดจากการ
เปล่ียนแปลงอตัราเงินเดือนและค่าแรงและอ่ืนๆ ในการค านวณผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนกังานแสดงไว้
ภายใตส่้วนของผูถื้อหุน้ 
ตน้ทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจ  านวนในก าไรหรือขาดทุนทนัทีท่ีมีการแกไ้ขโครงการหรือลดขนาดโครงการหรือ
เม่ือกิจการรับรู้ตน้ทุนการปรับโครงสร้างท่ีเก่ียวขอ้ง 

4.16 ภาษีเงินได ้
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินไดส้ าหรับปีท่ีรับรู้ในก าไรหรือขาดทุน ประกอบดว้ยภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีและภาษีเงินได้
ปัจจุบนัท่ีไม่ไดรั้บรู้ในงบก าไรหรือขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืนหรือส่วนท่ีรับรู้โดยตรงในส่วนของผูถื้อหุน้ 
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน 
ภาษีเงินไดปั้จจุบนั ไดแ้ก่ ภาษีท่ีคาดวา่จะจ่ายช าระหรือท่ีเรียกร้องสิทธิได ้โดยค านวณจากก าไรหรือขาดทุนประจ าปีท่ี
ตอ้งเสียภาษี ซ่ึงแตกต่างจากก าไรขาดทุนท่ีปรากฏในงบการเงิน คูณดว้ยอตัราภาษีท่ีประกาศใช้หรือท่ีคาดว่ามีผล
บงัคบัใช ้ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน ซ่ึงรวมรายการการปรับปรุงทางภาษีท่ีเก่ียวกบัรายการในปีก่อนๆ 
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 
ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีบนัทึกโดยค านวณจากผลแตกต่างชัว่คราวท่ีเกิดข้ึนระหว่างมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย์
และหน้ีสินกบัจ านวนท่ีเก่ียวขอ้งท่ีใชส้ าหรับการค านวณภาษี ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีค านวณโดยใชอ้ตัราภาษีท่ีคาด
วา่จะใชก้บัผลแตกต่างชัว่คราวเม่ือมีการกลบัรายการ โดยใชอ้ตัราภาษีท่ีประกาศใชห้รือท่ีคาดวา่มีผลบงัคบัใช ้ณ วนั 
ส้ินรอบระยะเวลารายงาน 
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีสามารถหักกลบไดเ้ม่ือบริษทัมีสิทธิตาม
กฎหมายท่ีจะน าสินทรัพยภ์าษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัมาหกักลบกบัหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัเม่ือภาษีเงินไดน้ี้
ประเมินโดยกรมสรรพากรดว้ยยอดสุทธิ หรือเม่ือสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชีจะ
ครบก าหนดท่ีจะเกิดข้ึนจริงในเวลาเดียวกนั 

4.17 บุคคลและบริษทัท่ีเก่ียวขอ้งกนั 
บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนักบับริษทั หมายถึง บุคคลหรือกิจการท่ีมีอ  านาจควบคุมบริษทั หรือถูกควบคุมโดย
บริษทั ไม่วา่จะเป็นโดยทางตรงหรือทางออ้ม หรืออยูภ่ายใตก้ารควบคุมเดียวกนักบับริษทั 
นอกจากน้ี บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวขอ้งกนั ยงัหมายรวมถึงบริษทัร่วมและบุคคลซ่ึงมีอิทธิพลอยา่งเป็นสาระส าคญักบั
บริษัท ผูบ้ริหารคนส าคญั กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ท่ีมีอ  านาจในการวางแผนและก าหนดทิศทางการ
ด าเนินงานของบริษทั 

4.18 การวดัมูลค่ายติุธรรม 
มูลค่ายติุธรรม หมายถึง ราคาท่ีคาดวา่จะไดรั้บจากการขายสินทรัพยห์รือเป็นราคาท่ีจะตอ้งจ่ายเพ่ือโอนหน้ีสินใหผู้อ่ื้น
โดยรายการดงักล่าวเป็นรายการท่ีเกิดข้ึนในสภาพปกติระหว่างผูซ้ื้อและผูข้าย (ผูร่้วมในตลาด) ณ วนัท่ีวดัมูลค่ากลุ่ม
บริษทัใชร้าคาเสนอซ้ือขายในตลาดท่ีมีสภาพคล่องในการวดัมูลค่ายติุธรรมของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินซ่ึงมาตรฐานการ 
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รายงานทางการเงินท่ีเก่ียวขอ้งก าหนดให้ตอ้งวดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายติุธรรม ยกเวน้ในกรณีท่ีไม่มีตลาดท่ีมีสภาพคล่อง
ส าหรับสินทรัพยห์รือหน้ีสินท่ีมีลกัษณะเดียวกนัหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซ้ือขายในตลาดท่ีมีสภาพคล่องได ้กลุ่ม
บริษทัจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใชเ้ทคนิคการประเมินมูลค่าท่ีเหมาะสมกบัแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้
ขอ้มูลท่ีสามารถสังเกตไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัสินทรัพยห์รือหน้ีสินท่ีจะวดัมูลค่ายติุธรรมนั้นใหม้ากท่ีสุด  
ล  าดบัชั้นของมูลค่ายุติธรรมท่ีใช้วดัมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินในงบการเงินแบ่ง
ออกเป็นสามระดบัตามประเภทของขอ้มูลท่ีน ามาใชใ้นการวดัมูลค่ายติุธรรม ดงัน้ี 

    ระดบั 1  ใชข้อ้มูลราคาเสนอซ้ือขายของสินทรัพยห์รือหน้ีสินอยา่งเดียวกนัในตลาดท่ีมีสภาพคล่อง 
    ระดบั 2 ใชข้อ้มูลอ่ืนท่ีสามารถสังเกตไดข้องสินทรัพยห์รือหน้ีสิน ไม่วา่จะเป็นขอ้มูลทางตรงหรือทางออ้ม 
    ระดบั 3 ใชข้อ้มูลท่ีไม่สามารถสังเกตได ้เช่น ขอ้มูลเก่ียวกบักระแสเงินสดในอนาคตท่ีกิจการประมาณข้ึน  

ทุกวนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน บริษทัและบริษทัยอ่ยจะประเมินความจ าเป็นในการโอนรายการระหวา่งล าดบัชั้นของ
มูลค่ายุติธรรมส าหรับสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีถืออยู่ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงานท่ีมีการวดัมูลค่ายุติธรรมแบบ
เกิดข้ึนประจ า 

4.19  การจ่ายเงินปันผล  
เงินปันผลจ่าย บนัทึกในงบการเงินในรอบระยะเวลาบญัชีซ่ึงท่ีประชุมผูถื้อหุน้หรือคณะกรรมการ ไดอ้นุมติัการจ่ายเงิน
ปันผล 

4.20  ก าไรต่อหุน้ขั้นพ้ืนฐาน 
ก าไรต่อหุ้นขั้นพ้ืนฐาน ค านวณโดยการหารก าไรสุทธิดว้ยจ านวนหุน้สามญัท่ีออกจ าหน่ายและช าระแลว้ในระหวา่งปี
โดยถวัเฉล่ียถ่วงน ้าหนกั 

4.21  ส่วนงานด าเนินงาน 
ผลการด าเนินงานของส่วนงานท่ีรายงานต่อคณะกรรมการบริหารของกลุ่มบริษทั (ผูมี้อ  านาจตดัสินใจสูงสุดดา้นการ
ด าเนินงาน) จะแสดงถึงรายการท่ีเกิดข้ึนจากส่วนงานด าเนินงานนั้นโดยตรงรวมถึงรายการท่ีไดรั้บการปันส่วนอยา่ง
สมเหตุสมผล 

4.22  การใชป้ระมาณการทางการบญัชี 
ในการจดัท างบการเงิน ฝ่ายบริหารใชดุ้ลยพินิจ การประมาณการ และขอ้สมมติฐานเก่ียวกบัการรับรู้ และการวดัมูลค่า
ของสินทรัพย ์หน้ีสิน รายได ้และค่าใชจ่้าย ผลท่ีเกิดข้ึนจริงอาจจะแตกต่างจากการใชดุ้ลยพินิจ การประมาณการ และ
ขอ้สมมติฐานท่ีจดัท าโดยฝ่ายบริหาร 

4.23  ประมาณการหน้ีสินและค่าใชจ่้าย และสินทรัพยท่ี์อาจจะเกิดข้ึน 
กลุ่มบริษทัจะบนัทึกประมาณการหน้ีสินและค่าใชจ่้ายไวใ้นงบการเงิน เม่ือกลุ่มบริษทัมีภาระผกูพนัตามกฎหมายหรือ
เป็นภาระผกูพนัท่ีค่อนขา้งแน่นอนท่ีมีผลสืบเน่ืองจากเหตุการณ์ในอดีต ซ่ึงอาจท าให้กลุ่มบริษทัตอ้งช าระหรือชดใช้
ตามภาระผกูพนันั้น และจ านวนท่ีตอ้งชดใชด้งักล่าวสามารถประมาณไดอ้ยา่งสมเหตุสมผล สินทรัพยท่ี์อาจเกิดข้ึนจะ
ถูกรับรู้เป็นสินทรัพยแ์ยกต่างหาก เม่ือมีปัจจยัสนบัสนุนวา่จะไดรั้บคืนแน่นอน 
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5. ประมาณการทางการบัญชีที่ส าคญั ข้อสมมตฐิาน การใช้ดุลยพนิิจ และการจัดการความเส่ียงในส่วนของ

ทุน 
5.1 ประมาณการทางบญัชีท่ีส าคญั ขอ้สมมติฐาน และการใชดุ้ลยพินิจ 

5.1.1 การก าหนดอายสุญัญาเช่าท่ีมีสิทธิการเลือกในการขยายอายสุญัญาเช่าหรือยกเลิกสญัญาเช่า  
กลุ่มบริษทัก าหนดอายสุัญญาเช่าตามระยะเวลาท่ีบอกเลิกไม่ไดข้องสัญญาเช่า โดยรวมระยะเวลาตาม
สิทธิเลือกในการขยายอายสุัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอยา่งสมเหตุสมผลท่ีจะใชสิ้ทธิเลือกนั้น และ
ระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอยา่งสมเหตุสมผลท่ีจะไม่ใชสิ้ทธิ
เลือกนั้ น ฝ่ายบริหารจ าเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่ากลุ่มบริษัทมีความแน่นอนอย่าง
สมเหตุสมผลหรือไม่ท่ีจะใชสิ้ทธิเลือกในการขยายอายสุญัญาเช่าหรือท่ีจะไม่ใชสิ้ทธิเลือกในการยกเลิก
สัญญาเช่า โดยพิจารณาขอ้เท็จจริงและสภาพแวดลอ้มท่ีเก่ียวขอ้งทั้ งหมดท่ีท าให้เกิดส่ิงจูงใจในทาง
เศรษฐกิจส าหรับบริษัทและบริษัทย่อยในการใช้สิทธิเลือกนั้ น ภายหลังจากวนัท่ีสัญญาเช่ามีผล  
กลุ่มบริษทัจะประเมินอายุสัญญาเช่าใหม่หากมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ท่ีมีนัยส าคญัซ่ึงอยู่ภายใต ้
การควบคุมและส่งผลต่อความแน่นอนอยา่งสมเหตุสมผลท่ีจะใชสิ้ทธิเลือก 

5.1.2 อตัราดอกเบ้ียเงินกูย้มืส่วนเพ่ิม 
ในกรณีท่ีกลุ่มบริษทัไม่สามารถระบุอตัราดอกเบ้ียตามนยัในสัญญาเช่า กลุ่มบริษทัไดใ้ชอ้ตัราดอกเบ้ีย
เงินกู้ยืมส่วนเพ่ิมในการบันทึกหน้ีสินตามสัญญาเช่า อตัราดอกเบ้ียเงินกู้ยืมส่วนเพ่ิมท่ีใช้เป็นอัตรา
ดอกเบ้ียท่ีอา้งอิงกบัขอ้มูลอตัราดอกเบ้ียเงินกูท่ี้สังเกตไดข้องผูเ้ช่า อนัดบัความน่าเช่ือถือทางดา้นเครดิต
ของผูเ้ช่า ขอ้มูลของหลกัประกนั และอายขุองสญัญาเช่า เป็นตน้ 

5.1.3 ค่าเผื่อผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนของลูกหน้ีการคา้ 
ในการประมาณค่าเผื่อผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนของลูกหน้ีการคา้ ฝ่ายบริหารจ าเป็นตอ้ง
ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนจากลูกหน้ีแต่ละราย  
โดยค านึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายขุองหน้ีท่ีคงคา้งและสภาวะเศรษฐกิจท่ีคาดการณ์ไว้
ของกลุ่มลูกคา้ท่ีมีความเส่ียงดา้นเครดิตท่ีคลา้ยคลึงกนั เป็นตน้ ทั้งน้ี ขอ้มูลผลขาดทุนดา้นเครดิตจาก
ประสบการณ์ในอดีตและการคาดการณ์สภาวะเศรษฐกิจของกลุ่มบริษทัอาจไม่ไดบ่้งบอกถึงการผิด
สญัญาของลูกคา้ท่ีเกิดข้ึนจริงในอนาคต 

5.1.4 ค่าเผื่อส าหรับสินคา้ท่ีเคล่ือนไหวชา้ และเส่ือมคุณภาพ 
กลุ่มบริษทัได้ประมาณการค่าเผื่อส าหรับสินคา้ท่ีเคล่ือนไหวช้า และเส่ือมคุณภาพเพ่ือให้สะท้อนถึง 
การดอ้ยค่าของสินคา้คงเหลือ โดยการประมาณการนั้นจะพิจารณาโดยผูบ้ริหารจากการหมุนเวียนและ
การเส่ือมสภาพของสินคา้คงเหลือแต่ละประเภท 
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5.1.5 มูลค่ายติุธรรมของเคร่ืองมือทางการเงิน 
ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองมือทางการเงินท่ีรับรู้ในงบฐานะการเงิน ท่ีไม่มีการซ้ือขาย 
ในตลาดและไม่สามารถหาราคาไดใ้นตลาดซ้ือขายคล่อง ฝ่ายบริหารตอ้งใชดุ้ลยพินิจในการประเมิน
มูลค่ายติุธรรมของเคร่ืองมือทางการเงินดงักล่าว โดยใชเ้ทคนิคและแบบจ าลองการประเมินมูลค่า ซ่ึงตวั
แปรท่ีใช้ในแบบจ าลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรท่ีมีอยู่ในตลาด โดยค านึงถึงความเส่ียง
ทางด้านเครดิต สภาพคล่อง ขอ้มูลความสัมพนัธ์ และการเปล่ียนแปลงของมูลค่าของเคร่ืองมือทาง
การเงินในระยะยาว ทั้งน้ีการเปล่ียนแปลงของสมมติฐานท่ีเก่ียวขอ้งกบัตวัแปรท่ีใชใ้นการค านวณ อาจมี
ผลกระทบต่อมูลค่ายติุธรรมท่ีแสดงอยูใ่นงบฐานะการเงิน และการเปิดเผยล าดบัชั้นของมูลค่ายติุธรรม 
 

5.1.6 ค่าเส่ือมราคาของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพยสิ์ทธิการใช ้และค่าตดัจ าหน่ายของสินทรัพยไ์ม่
มีตวัตน 

ในการค านวณค่าเส่ือมราคาของอาคารและอุปกรณ์ตลอดจนสินทรัพยสิ์ทธิการใช ้และค่าตดัจ าหน่าย
ของสินทรัพยไ์ม่มีตวัตน ฝ่ายบริหารจ าเป็นตอ้งท าการประมาณอายกุารให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือ
เม่ือเลิกใช้งาน  (ถ้ามี ) และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเห ลือใหม่หากมี 
การเปล่ียนแปลงเกิดข้ึน  
นอกจากน้ี ฝ่ายบริหารจะตอ้งพิจารณาการดอ้ยค่าของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพยสิ์ทธิการใช ้
และสินทรัพยไ์ม่มีตวัตนหากมีขอ้บ่งช้ี และบนัทึกขาดทุนจากการดอ้ยค่าหากคาดวา่มูลค่าท่ีคาดว่าจะ
ไดรั้บคืนต ่ากวา่มูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยน์ั้น  

5.1.7 ผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนกังาน (โครงการผลประโยชน์) 
หน้ีสินตามโครงการผลประโยชน์หลงัออกจากงานของพนักงานประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์
ประกนัภยั ซ่ึงขอ้สมมติฐานในการประมาณการดงักล่าวประกอบดว้ย อตัราคิดลด จ านวนเงินเดือนท่ี
คาดว่าจะเพ่ิมข้ึนในอนาคต อตัรามรณะและปัจจยัท่ีเก่ียวขอ้งในเชิงประชากรศาสตร์ ในการก าหนด
อตัราคิดลดฝ่ายบริหารไดพิ้จารณาถึงอตัราดอกเบ้ียท่ีสะทอ้นถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจในปัจจุบัน 
ส่วนอตัรามรณะใช้ขอ้มูลตารางอตัรามรณะท่ีเปิดเผยทั่วไปในประเทศ อย่างไรก็ตามผลประโยชน์ 
หลงัการเลิกจา้งงานท่ีเกิดข้ึนจริงนั้นอาจแตกต่างไปจากท่ีประมาณไว ้

5.1.8 สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี 
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้โดยการประมาณการในการประเมินความสามารถใน  
การท าก าไรทางภาษีในอนาคตของกลุ่มบริษัทท่ีน ามาหักกับผลแตกต่างชั่วคราวท่ีสามารถใช ้
ประโยชน์ได้ นอกจากนั้ น ผูบ้ริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลกระทบของกฏหมายหรือ
ขอ้จ ากดัทางดา้นเศรษฐกิจหรือความไม่แน่นอนของกฏหมายภาษีอากร 
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5.1.9 การจดัการความเส่ียงในส่วนของทุน 
วตัถุประสงค์ของบริษัทในการบริหารทุนนั้ น เพ่ือด ารงไว้ซ่ึงความสามารถในการด าเนินงาน 
อยา่งต่อเน่ืองของบริษทั เพ่ือสร้างผลตอบแทนต่อผูถื้อหุน้และเป็นประโยชน์ต่อผูท่ี้มีส่วนไดเ้สียอ่ืน เพ่ือ
ด ารงไวซ่ึ้งโครงสร้างของทุนท่ีเหมาะสม  
ในการด ารงไวห้รือปรับโครงสร้างของทุน บริษทัอาจออกหุน้ใหม่หรือออกหุน้กูเ้พ่ือปรับโครงสร้างหน้ี 
หรือการขายสินทรัพยเ์พ่ือลดภาระหน้ี  

6. เงนิสดและรายการเทยีบเท่าเงนิสด 
 (หน่วย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2567 2566 2567 2566 
เงินสด 6,491,204 3,520,650 6,351,204 3,380,650 
เงินฝากธนาคาร     

เงินฝากกระแสรายวนั 29,376,644 13,011,926 27,992,611 12,355,263 
เงินฝากออมทรัพย ์ 22,295,245 70,852,860 13,138,597 60,851,687 

รวม 58,163,093 87,385,436 47,482,412 76,587,600 

เงินฝากออมทรัพยมี์อตัราดอกเบ้ียลอยตวั ตามอตัราท่ีธนาคารก าหนด 
7. รายการบัญชีกบับุคคลและบริษัททีเ่กีย่วข้องกนั 

บริษทัมีรายการบญัชีท่ีเกิดข้ึนกบับุคคลและบริษทัท่ีเก่ียวขอ้งกนัตามท่ีสรุปขา้งล่างน้ี ซ่ึงรายการเหล่าน้ีเกิดข้ึนตาม 
มูลฐานท่ีตกลงร่วมกัน ทั้ งน้ีมูลฐานท่ีใช้ในการจัดท ารายการบางกรณีอาจแตกต่างจากมูลฐานท่ีใช้ส าหรับรายการ 
ท่ีเกิดข้ึนกบับุคคลหรือบริษทัท่ีไม่เก่ียวขอ้งกนั 

ช่ือ ประเภทธุรกิจ ลกัษณะความสมัพนัธ์ 
บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี จ ากดั 
(มหาชน)  

ผลิตและจ าหน่ายกระเบ้ืองปูพ้ืนและบุผนงั บริษทัยอ่ย 

บริษทั เวลิดไ์วด ์เซรามิค จ ากดั * จ าหน่ายกระเบ้ืองปูพ้ืนและบุผนงั บริษทัยอ่ย 
บริษทั โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จ ากดั  
     (มหาชน) (“RCI”)  

ผลิตและจ าหน่ายกระเบ้ืองปูพ้ืนและบุผนงั บริษทัยอ่ย 

บริษทั โรแยล เอเซียบริค แอนดไ์ทล ์จ ากดั 
     (“RABT”) 

อยูร่ะหวา่งการช าระบญัชี บริษทัยอ่ยท่ีถือหุน้โดย RCI 

นายมนตรั์ก แสงศาสตรา เจา้ของอสงัหาริมทรัพยท่ี์ใหบ้ริษทัเช่า กรรมการบริษทัและบริษทัยอ่ย 
นายมารุต แสงศาสตรา เจา้ของอสงัหาริมทรัพยท่ี์ใหบ้ริษทัเช่า กรรมการบริษทัและบริษทัยอ่ย 
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*บริษทัยอ่ยไดจ้ดทะเบียนเลิกบริษทัต่อกรมพฒันาธุรกิจการคา้เม่ือวนัท่ี 30 กนัยายน 2557 และอยูใ่นขั้นตอนการช าระบญัชี 
และจ่ายคืนทุนใหแ้ก่บริษทั บริษทัจึงเปล่ียนแปลงการจดัประเภทเงินลงทุนในบริษทัยอ่ยเป็นสินทรัพยท์างการเงินหมุนเวยีน
อ่ืนภายใตสิ้นทรัพยห์มุนเวยีน 
รายการบญัชีท่ีส าคญักบับุคคลและบริษทัท่ีเก่ียวขอ้งกนัท่ีมีสาระส าคญัส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 
มีดงัน้ี        

  (หน่วย : บาท) 

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

  ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 

 นโยบายการก าหนดราคา 2567 2566 2567 2566 

ค่าขายวตัถุดิบและวสัดุส้ินเปลือง      
บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี                    

จ  ากดั (มหาชน) 
 
ราคาทุน -         - 1,308,081 2,332,681 

    บริษทั โรแยล ซีรามิค   
         อุตสาหกรรม จ ากดั (มหาชน) 

 
ราคาทุน - - 6,792,420 7,427,641 

รวม  - - 8,100,501 9,760,322 

รายไดค่้าเช่าส านกังานและสาขา      
บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี        

จ  ากดั (มหาชน) 
 
ราคาท่ีตกลงตามสัญญา         -         - 720,000 720,000 

    บริษทั โรแยล ซีรามิค   
         อุตสาหกรรม จ ากดั (มหาชน) 

 
ราคาท่ีตกลงตามสัญญา - - 720,000 720,000 

รวม  - - 1,440,000 1,440,000 

รายไดค่้าบริหารงาน      
บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี        

จ  ากดั (มหาชน) 
 
ราคาท่ีตกลงตามสัญญา -         - 14,520,000 14,520,000 

ค่าซ้ือสินคา้      
บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี        

จ  ากดั (มหาชน) 
ราคาท่ีแข่งขนัไดใ้นตลาด
และราคาสูงกวา่ตน้ทุน
การผลิต - - 1,726,878,882 2,063,581,229 

    บริษทั โรแยล ซีรามิค   
         อุตสาหกรรม จ ากดั (มหาชน) 

 ราคาท่ีแข่งขนัไดใ้นตลาด
และ ราคาสูงกวา่ตน้ทุน
การผลิต - - 796,208,089 933,803,852 

รวม  - - 2,523,086,971 2,997,385,081 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 
 
   
    

ค่าซ้ือวตัถุดิบและวสัดุส้ินเปลือง      
บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี        

จ  ากดั (มหาชน) 
 
ราคาทุน 

 
- 

 
- 

 
2,880,000 2,938,930 

    บริษทั โรแยล ซีรามิค   
         อุตสาหกรรม จ ากดั (มหาชน) 

 
ราคาทุน 

 
- 

 
- 

 
2,331,072 

 
3,343,953 

รวม  - - 5,211,072 6,282,883 

ค่าจา้งบริหารคลงั      
บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี        

จ  ากดั (มหาชน) 
 
ราคาท่ีตกลงตามสัญญา 

 
- 

 
- 4,356,000 4,356,000 

ค่าตอบแทนผูบ้ริหาร      
    ผลประโยชน์ปัจจุบนัของพนกังาน  52,173,945 53,698,498 30,075,177 30,985,768 
    ผลประโยชน์หลงัออกจากงาน  731,828 326,194 396,314 177,159 

รวม  52,905,773 54,024,692 30,471,491 31,162,927 

ยอดคงเหลือกบับริษทัท่ีเก่ียวขอ้งกนัท่ีมีสาระส าคญั ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 มีดงัน้ี 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567 2566 2567 2566 

ลูกหน้ีหมุนเวยีนอ่ืน - บริษทัยอ่ย     
บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี จ  ากดั (มหาชน) - - 347,913 122,191 
บริษทั โรแยล ซีรามิค  อุตสาหกรรม จ ากดั       
(มหาชน) - - 667,019 1,238,076 

รวม - - 1,014,932 1,360,267 

     
เจา้หน้ีการคา้ - บริษทัยอ่ย     
บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี จ  ากดั (มหาชน) - - 1,388,106,693 1,350,737,142 

บริษทั โรแยล ซีรามิค  อุตสาหกรรม จ ากดั (มหาชน) - - 520,192,370 537,380,803 

รวม - - 1,908,299,063 1,888,117,945 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 

นโยบายการก าหนดราคา 2567 2566 2567 2566 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 
 

เจา้หน้ีหมุนเวยีนอ่ืน - บริษทัยอ่ย     
บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี จ ากดั (มหาชน) - - 166,717 74,528 
บริษทั โรแยล ซีรามิค  อุตสาหกรรม จ ากดั 

(มหาชน) - - 132,771 144,012 

รวม - - 299,488 218,540 
     

หน้ีสินตามสญัญาเช่า     
นายมนตรั์ก แสงศาสตรา และ     

นายมารุต แสงศาสตรา 57,227,800 78,255,900 57,227,800 78,255,900 
     

หน้ีสินภาระผกูพนัผลประโยชนพ์นกังาน     
ผูบ้ริหารส าคญั     
 ผลประโยชนห์ลงัออกจากงาน 5,324,606 3,608,290 3,487,131 2,598,905 

8.ลูกหนีก้ารค้าและลูกหนีห้มุนเวยีนอ่ืน – สุทธิ 
ประกอบดว้ย 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567 2566 2567 2566 

ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีหมุนเวยีนอ่ืน     
ลูกหน้ีการคา้ 134,048,049 110,210,588 134,048,049 110,210,588 

หกั ค่าเผือ่ผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน - - - - 

ลูกหน้ีการคา้ - สุทธิ 134,048,049 110,210,588 134,048,049 110,210,588 

ลูกหน้ีหมุนเวยีนอ่ืน 31,373,963 34,121,997 24,521,312 25,706,861 

หกั ค่าเผือ่ผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน - (189,446) - - 

ลูกหน้ีหมุนเวยีนอ่ืน - สุทธิ 31,373,963 33,932,551 24,521,312 25,706,861 

ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีหมุนเวยีนอ่ืน - สุทธิ 165,422,012 144,143,139 158,569,361 135,917,449 

 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 

 2567 2566 2567 2566 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 

ยอดคงเหลือของลูกหน้ีการคา้ ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 จ าแนกตามอายุหน้ีได้
ดงัน้ี 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567 2566 2567 2566 

ลูกหน้ีการคา้     
คา้งช าระไม่เกิน 90 วนั 132,913,688 109,930,888 132,913,688 109,930,888 
คา้งช าระมากกวา่ 90 วนั ถึง 120 วนั 6,718 - 6,718 - 
คา้งช าระมากกวา่ 120 วนั ถึง 180 วนั - - - - 
คา้งช าระมากกวา่ 180 วนั ถึง 365 วนั 1,127,643 - 1,127,643 - 
คา้งช าระมากกวา่ 365 วนั - 279,700 - 279,700 
รวม 134,048,049 110,210,588 134,048,049 110,210,588 
หกั ค่าเผื่อผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน - - - - 
สุทธิ 134,048,049 110,210,588 134,048,049 110,210,588 

บริษทัใหสิ้นเช่ือทางการคา้แก่ลูกคา้ปกติทัว่ไปประมาณ 7 - 75 วนั 

บริษทัยอ่ยใหสิ้นเช่ือทางการคา้แก่ลูกคา้ปกติทัว่ไปประมาณ 7 - 60 วนั 

ในระหว่างปี รายการเคล่ือนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนของลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ี
หมุนเวยีนอ่ืน มีดงัต่อไปน้ี 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567 2566 2567 2566 

     
ยอดยกมาตน้ปี (189,446) (205,446) - - 
เพ่ิมข้ึน (118,768) - (118,768) - 
ลดลง 308,214 16,000 118,768 - 
ยอดคงเหลือส้ินปี - (189,446) - - 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 

9.สินค้าคงเหลือ – สุทธิ 

 (หน่วย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2567 2566 2567 2566 
     

สินคา้ส าเร็จรูป 2,579,767,294 2,532,384,091 2,641,606,918 2,613,156,386 
งานระหวา่งท า 34,734,938 35,863,038 15,315,268 13,889,075 
วตัถุดิบ 77,477,452 81,539,598 20,101,690 24,275,778 
วสัดุส้ินเปลือง 100,864,067 101,894,139 37,097,623 40,622,093 
สินคา้ระหวา่งทาง 1,161,281 242,293 680,440 242,293 
รวม 2,794,005,032 2,751,923,159 2,714,801,939 2,692,185,625 
หกั ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินคา้คงเหลือ (10,747,354) (10,780,975) - - 
สุทธิ 2,783,257,678 2,741,142,184 2,714,801,939 2,692,185,625 

ในระหวา่งปี รายการเคล่ือนไหวของค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินคา้คงเหลือ มีดงัต่อไปน้ี 

 (หน่วย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567 2566 2567 2565 
     
ยอดยกมาตน้ปี 10,780,975 11,360,176      -      - 
เพ่ิมข้ึน - - -      - 
ลดลง (33,621) (579,201) -      - 

ยอดคงเหลือส้ินปี 10,747,354 10,780,975 -      - 

ในระหวา่งปี 2567 บริษทัยอ่ยไดโ้อนกลบัค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินคา้คงเหลือจ านวน 0.03 ลา้นบาท เน่ืองจากสินคา้
ดงักล่าว มีการพิจารณาโดยผูบ้ริหารวา่สินคา้ยงัไม่มีการเส่ือมสภาพและบริษทัยอ่ยไดมี้การเบิกไปใชเ้พ่ือการผลิตแลว้ 
โดยบนัทึกรายการโอนกลบัดงักล่าวในงบก าไรขาดทุนและก าไรเบ็ดเสร็จอ่ืนส าหรับปี (2566 : 0.58 ลา้นบาท) 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 

ตน้ทุนสินคา้ท่ีบนัทึกเป็นค่าใชจ่้ายส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 มีดงัต่อไปน้ี 

 (หน่วย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2567 2566 2567 2566 
ตน้ทุนขายสินคา้ 4,239,794,654 4,799,563,320 4,311,242,174 4,888,898,217 
กลบัรายการค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินคา้คงเหลือ (33,621) (579,201) - - 
ตน้ทุนขาย 4,239,761,033 4,798,984,119 4,311,242,174 4,888,898,217 

 

10.สินทรัพย์ทางการเงนิหมุนเวยีนอ่ืน 

ตามท่ีกล่าวไวใ้นหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ้ 7 สินทรัพยท์างการเงินหมุนเวียนอ่ืนในงบการเงินรวมและงบ
การเงินเฉพาะกิจการ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 มีดงัน้ี 

 (หน่วย : พนับาท) 
 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
  

ทุนช าระแลว้ 
สดัส่วนร้อยละ 
ของการลงทุน 

 
จ านวนเงิน 

 2567 2566 2567 2566 2567 2566 
       

บริษทั เวลิดไ์วด ์เซรามิค จ ากดั 1,000 1,000 99.93 99.93 1,064 1,064 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 

11.เงนิลงทุนในบริษัทย่อย 

11.1 เงินลงทุนในบริษทัยอ่ยในงบการเงินเฉพาะกิจการซ่ึงแสดงยอดคงเหลือตามวิธีราคาทุน ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 
2567 และ 2566 มีดงัน้ี 

 (หน่วย : พนับาท) 

 
ช่ือบริษทั 

 
ทุนช าระแลว้ 

สดัส่วนร้อยละ 
ของการลงทุน 

 
จ  านวนเงิน 

 
เงินปันผลรับ 

 2567 2566 2567 2566 2567 2566 2567 2566 

บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี จ  ากดั 
(มหาชน) 

 
222,000 

 
222,000 

 
96.83 

 
96.83 109,480 109,480 -     - 

บริษทั โรแยล ซีรามิคอุตสาหกรรม จ ากดั 
(มหาชน) 

 
616,839 

 
616,839 

 
98.47 

 
98.47 

 
2,435,337 

 
2,435,337 

 
- 

 
- 

รวม     2,544,817 2,544,817 - - 

11.2 ขอ้มูลเก่ียวกบับริษทัยอ่ยท่ีกลุ่มบริษทัไม่ไดถื้อหุน้ทั้งหมดซ่ึงมีส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ านาจควบคุมท่ีมีสาระส าคญัต่อ
กลุ่มบริษทั ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 มีดงัต่อไปน้ี 

 
 
 
 
 

 (หน่วย : ลา้นบาท) 

บริษทั 

สดัส่วนท่ีถือโดย 
ส่วนไดเ้สีย 

ท่ีไม่มีอ  านาจควบคุม 

ส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ  านาจ
ควบคุมในบริษทัยอ่ย

สะสม 

ก าไรหรือขาดทุนท่ีแบ่ง
ให้กบัส่วนไดเ้สียท่ีไม่มี
อ  านาจควบคุมในบริษทั

ยอ่ยในระหว่างปี 

เงินปันผลจ่ายให้กบัส่วน
ไดเ้สีย 

ท่ีไม่มีอ  านาจควบคุมใน
ระหว่างปี 

 2567 
 (ร้อยละ) 

2566 
 (ร้อยละ) 2567 2566 2567 2566 2567 2566  

บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี จ  ากดั 
(มหาชน) 

3.17 3.17 54.71 54.53 0.18 0.06 - - 

บริษทั โรแยล ซีรามิคอุตสาหกรรม จ ากดั 
(มหาชน)  

1.53 1.53 (9.19) (9.42) 0.22 0.56 - - 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 

11.3ขอ้มูลทางการเงินโดยสรุปของบริษทัยอ่ยท่ีมีส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ านาจควบคุมท่ีมีสาระส าคญั ซ่ึงเป็นขอ้มูลก่อน
การตดัรายการระหวา่งกนั ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 มีดงัต่อไปน้ี 

 (หน่วย: พนับาท) 

 บริษทั ไทล ์ทอ้ป อินดสัตร้ี จ  ากดั 
(มหาชน) 

บริษทั โรแยล ซีรามิคอุตสาหกรรม จ ากดั 
(มหาชน) 

 2567 2566 2567 2566 

งบฐานะการเงนิแบบย่อ ณ วนัที่ 31 ธันวาคม     
สินทรัพยห์มุนเวียน 1,466,242 1,432,116 588,732 604,521 
สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน 561,679 611,255 527,206 547,312 
หน้ีสินหมุนเวียน (205,187) (216,963) (71,898) (111,001) 
หน้ีสินไม่หมุนเวียน (103,931) (110,739) (39,491) (38,185) 
ส่วนของเจา้ของถือโดยบริษทั (1,664,087) (1,661,136) (1,013,748) (1,012,067) 
ส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ  านาจควบคุม (54,716) (54,533) 9,199 9,420 

งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนแบบย่อ     
ส าหรับปีส้ินสุดวนัที่ 31 ธันวาคม     

รายไดร้วม 1,732,228 2,070,157 798,554 935,149 
ค่าใชจ่้ายรวม (1,728,697) (2,054,482) (794,528) (924,391) 
ก าไร 3,531 15,675 4,026 10,758 
ก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน (396) - (2,123) - 
ก าไรขาดทุนเบด็เสร็จรวม 3,135 15,675 1,903 10,758 
ส่วนของก าไรท่ีเป็นของ     

ผูถื้อหุ้นของบริษทัใหญ่ 3,335 15,619 3,773 10,202 
ส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ  านาจควบคุม 196 56 253 556 

ส่วนของก าไรเบด็เสร็จรวมท่ีเป็นของ     
ผูถื้อหุ้นของบริษทัใหญ่ 2,952 15,619 1,683 10,202 
ส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ  านาจควบคุม 183 56 220 556 

งบกระแสเงนิสดแบบย่อ     
เงินสดสุทธิไดม้าจาก (ใชไ้ปใน) กิจกรรมด าเนินงาน 23,673 18,756 51,369 4,040 
เงินสดสุทธิไดม้าจาก (ใชไ้ปใน) กิจกรรมลงทุน (18,230) (14,805) (49,997) (5,527) 
เงินสดสุทธิไดม้าจาก (ใชไ้ปใน) กิจกรรมจดัหาเงิน (4,954) (4,986) (1,978) (1,975) 
กระแสเงินสดเพ่ิมข้ึน (ลดลง) สุทธิ 489 (1,035) (606) (3,462) 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 
 

12.อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน – สุทธิ 

ในระหวา่งปีปัจจุบนั มีการเปล่ียนแปลงซ่ึงมีสาระส าคญัในบญัชีอสงัหาริมทรัพยเ์พ่ือการลงทุนดงัน้ี 

 
 
 
 

 
(หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 

อาคารและส่ิงปลูก
สร้าง เคร่ืองตกแต่ง 

 
รวม 

ราคาทุน :    
ณ วนัท่ี 1 มกราคม 2566 98,954,995 2,348,000 101,302,995 
ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567 98,954,995 2,348,000 101,302,995 
ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 98,954,995 2,348,000 101,302,995 
ค่าเส่ือมราคาสะสม-ราคาทุน :    
ณ วนัท่ี 1 มกราคม 2566 (11,357,292) (1,589,791) (12,947,083) 
ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี (5,171,648) (469,079) (5,640,727) 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567 (16,528,940) (2,058,870) (18,587,810) 

ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี (5,185,817) (289,100) (5,474,917) 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 (21,714,757) (2,347,970) (24,062,727) 

มูลค่าสุทธิตามบญัชี :    

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 82,426,055 289,130 82,715,185 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 77,240,238 30 77,240,268 

ค่าเส่ือมราคาท่ีอยูใ่นงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ    

ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 5,171,648 469,079 5,640,727 

ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 5,185,817 289,100 5,474,917 



 
 
 
 
 

187 

 

บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 

13.ทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ  

         ในระหวา่งปีปัจจุบนั มีการเปล่ียนแปลงซ่ึงมีสาระส าคญัในบญัชีท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ดงัน้ี 
 (หน่วย : บาท) 
 งบการเงินรวม  
 

ท่ีดิน 
อาคารและส่ิงปลูก

สร้าง 
เคร่ืองจกัรและ

อุปกรณ์ 

เคร่ืองตกแต่งและ
เคร่ืองใช้
ส านกังาน ยานพาหนะ 

อาคารระหวา่ง
ก่อสร้างและ
เคร่ืองจกัร

ระหวา่งติดตั้ง รวม 
ราคาทุน :        
ณ วนัที่ 1 มกราคม 2566 2,122,714,894 4,063,492,069 5,649,166,183 1,113,770,783 38,375,017 406,720,057 13,394,239,003 
ซ้ือเพ่ิม 407,078,460 454,708 10,409,599 8,253,401 12,915,800 438,749,185 877,861,153 
จ าหน่าย/ตดัจ าหน่าย (216,929) (7,849,081) (39,388,700) (24,435,746) (10,050,000) - (81,940,456) 
รับโอน(โอนออก) (19,594,950) 237,649,924 17,188,853 22,366,521 - (257,610,348) - 
ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567 2,509,981,475 4,293,747,620 5,637,375,935 1,119,954,959 41,240,817 587,858,894 14,190,159,700 
ซ้ือเพ่ิม 202,202,000 155,404 17,540,159 18,307,677 1,450,467 393,099,009 632,754,716 
จ าหน่าย/ตดัจ าหน่าย - (38,098,783) (3,903,115) (19,931,917) - - (61,933,815) 
รับโอน(โอนออก) - 379,792,322 63,977,384 29,042,464 - (472,812,170) - 
รับโอนจากสินทรัพยไ์ม่หมุนเวยีนท่ีถือไวเ้พ่ือขาย 8,692,526 - - - - - 8,692,526 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2567 2,720,876,001 4,635,596,563 5,714,990,363 1,147,373,183 42,691,284 508,145,733 14,769,673,127 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 

(หน่วย : บาท) 

งบการเงินรวม  

ท่ีดิน อาคารและส่ิงปลูกสร้าง เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ 
เคร่ืองตกแต่งและ
เคร่ืองใชส้ านกังาน ยานพาหนะ 

อาคารระหวา่ง
ก่อสร้างและ

เคร่ืองจกัรระหวา่ง
ติดตั้ง รวม 

ค่าเส่ือมราคาสะสม-ราคาทุน :        
ณ วนัท่ี 1 มกราคม 2566 - (2,048,562,512) (4,498,817,520) (1,010,224,051) (20,023,169) - (7,577,627,252) 
ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี - (180,741,501) (206,105,125) (40,773,655) (6,837,091) - (434,457,372) 
ค่าเส่ือมสินทรัพยท่ี์จ าหน่าย/ตดัจ าหน่ายในปี - 7,729,009 39,388,580 24,272,187 9,455,855 - 80,845,631 

รับโอน(โอนออก) - 4,789 (1,261,223) 1,256,434 - - - 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567 - (2,221,570,215) (4,666,795,288) (1,025,469,085) (17,404,405) - (7,931,238,993) 
ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี - (199,753,606) (181,713,900) (34,923,113) (7,352,248) - (423,742,867) 
ค่าเส่ือมสินทรัพยท่ี์จ าหน่าย/ตดัจ าหน่ายในปี - 37,895,704 3,902,593 19,448,314 - - 61,246,611 

รับโอน(โอนออก) - (5,274) - 5,274 - - - 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 - (2,383,433,391) (4,844,606,595) (1,040,938,610) (24,756,653) - (8,293,735,249) 

มูลค่าสุทธิตามบัญชี :        

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 2,509,981,475 2,072,177,405 970,580,647 94,485,874 23,836,412 587,858,894 6,258,920,707 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 2,720,876,001 2,252,163,172 870,383,768 106,434,573 17,934,631 508,145,733 6,475,937,878 

        
ค่าเส่ือมราคาท่ีอยูใ่นงบก าไรขาดทุนเบด็เสร็จ        
ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 - 180,741,501 206,105,125 40,773,655 6,837,091 - 434,457,372 
ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 - 199,753,606 181,713,900 34,923,113 7,352,248 - 423,742,867 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 
 

 งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 

ท่ีดิน 
อาคารและส่ิงปลูก

สร้าง เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ 

เคร่ืองตกแต่งและ
เคร่ืองใช้
ส านกังาน ยานพาหนะ 

อาคารระหวา่ง
ก่อสร้างและ
เคร่ืองจกัร

ระหวา่งติดตั้ง รวม 

ราคาทุน :        
ณ วนัที่ 1 มกราคม 2566 1,903,497,957 3,172,101,211 2,435,653,467 963,981,612 22,288,796 403,027,800 8,900,550,843 
ซ้ือเพ่ิม 407,078,460 454,708 1,397,144 6,328,188 12,915,800 426,918,542 855,092,842 
จ าหน่าย/ตดัจ าหน่าย (216,929) (7,849,081) (20,079,557) (11,802,137) (3,550,000) - (43,497,704) 

รับโอน(โอนออก) (19,594,950) 237,649,924 7,310,632 22,840,145 - (248,205,751) - 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567 2,290,764,538 3,402,356,762 2,424,281,686 981,347,808 31,654,596 581,740,591 9,712,145,981 
ซ้ือเพ่ิม 202,202,000 155,404 9,813,780 15,425,975 1,450,467 334,869,525 563,917,151 
จ าหน่าย/ตดัจ าหน่าย - (37,983,782) (751,790) (15,005,917) - - (53,741,489) 
รับโอน(โอนออก) - 376,954,064 8,963,139 28,172,296 - (414,089,499) - 
รับโอนจากสินทรัพยไ์ม่หมุนเวยีนท่ีถือไวเ้พ่ือขาย 8,692,526 - - - - - 8,692,526 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2567 2,501,659,064 3,741,482,448 2,442,306,815 1,009,940,162 33,105,063 502,520,617 10,231,014,169 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 

 งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 

ท่ีดิน 
อาคารและส่ิงปลูก

สร้าง เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ 
เคร่ืองตกแต่งและ
เคร่ืองใชส้ านกังาน ยานพาหนะ 

อาคารระหวา่ง
ก่อสร้างและ

เคร่ืองจกัรระหวา่ง
ติดตั้ง รวม 

ค่าเส่ือมราคาสะสม-ราคาทุน :        
ณ วนัท่ี 1 มกราคม 2566 - (1,418,609,634) (1,997,416,507) (881,465,309) (10,497,169) - (4,307,988,619) 
ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี - (163,475,310) (80,810,677) (35,724,802) (4,353,040) - (284,363,829) 
ค่าเส่ือมสินทรัพยท่ี์จ าหน่าย/ตดัจ าหน่ายในปี - 7,729,009 20,079,512 11,638,944 3,549,999 - 42,997,464 

รับโอน(โอนออก) - 4,789 (844,053) 839,264 - - - 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567 - (1,574,351,146) (2,058,991,725) (904,711,903) (11,300,210) - (4,549,354,984) 
ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี - (182,720,754) (71,986,686) (31,499,144) (5,839,482) - (292,046,066) 
ค่าเส่ือมสินทรัพยท่ี์จ าหน่าย/ตดัจ าหน่ายในปี - 37,780,706 751,782 14,738,506 - - 53,270,994 

รับโอน(โอนออก) - (5,274) - 5,274 - - - 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 - (1,719,296,468) (2,130,226,629) (921,467,267) (17,139,692) - (4,788,130,056) 

มูลค่าสุทธิตามบัญชี :        

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 2,290,764,538 1,828,005,616 365,289,961 76,635,905 20,354,386 581,740,591 5,162,790,997 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 2,501,659,064 2,022,185,980 312,080,186 88,472,895 15,965,371 502,520,617 5,442,884,113 

ค่าเส่ือมราคาท่ีอยูใ่นงบก าไรขาดทุนเบด็เสร็จ        
ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 - 163,475,310 80,810,677 35,724,802 4,353,040 - 284,363,829 
ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 - 182,720,754 71,986,686 31,499,144 5,839,482 - 292,046,066 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
ท่ีดินซ่ึงเป็นท่ีตั้งของส านกังานใหญ่บางส่วนของบริษทัมูลค่า 73 ลา้นบาท (ประมาณร้อยละ 2.7 ของพ้ืนท่ีทั้งหมด) ติดภาระ
จ ายอม 
ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษทัไดใ้ชเ้งินกูย้ืมจากธนาคารเพ่ือใชใ้นการก่อสร้างและติดตั้งเคร่ืองจกัรและ
อุปกรณ์โรงงาน โดยไดร้วมตน้ทุนการกูย้ืมเขา้เป็นราคาทุนของสินทรัพยจ์ านวนประมาณ 15.50 ลา้นบาท และ 12.30 ลา้น
บาท ตามล าดบั (ส่วนของบริษทั : 15.50 ลา้นบาท และ 12.30 ลา้นบาท ตามล าดบั) ซ่ึงค านวณจากอตัราการตั้งข้ึนเป็นทุนใน
อตัราร้อยละ 0.19 ถึง 0.26 และร้อยละ 0.14 ถึง 0.25 ตามล าดบั (ส่วนของบริษทั : อตัราร้อยละ 0.19 ถึง 0.26 และร้อยละ 0.14 
ถึง 0.25 ตามล าดบั) 
ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษทัมีอาคารและอุปกรณ์จ านวนหน่ึงซ่ึงตดัค่าเส่ือมราคาหมดแลว้แต่ยงัใชง้านอยู ่
ราคาทุนก่อนหักค่าเส่ือมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจ านวนเงินประมาณ 5,323 ล้านบาท และ 5,054 ล้านบาท 
ตามล าดบั (ส่วนของบริษทั : 2,740 ลา้นบาท และ 2,597 ลา้นบาท ตามล าดบั) 
 

14.สินทรัพย์ไม่มตีวัตน – สุทธิ 

15.สินทรัพย์ไม่หมุนเวยีนอ่ืน 
 (หน่วย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2567 2566 2567 2566 
สินทรัพยร์อการขาย – สุทธิจากค่าเส่ือมราคาสะสม 3,548,719 3,548,719 2,548,719 2,548,719 
หกั ค่าเผื่อการดอ้ยค่า (2,292,119) (2,292,119) (1,307,119) (1,307,119) 
สินทรัพยร์อการขาย – สุทธิ 1,256,600 1,256,600 1,241,600 1,241,600 
เงินมดัจ าและเงินประกนั 12,547,584 13,229,384 11,132,953 11,814,753 
อ่ืนๆ 10,000 10,000 10,000 10,000 
     รวม 13,814,184 14,495,984 12,384,553 13,066,353 

กลุ่มบริษทัมีสินทรัพยร์อการขายซ่ึงเป็นท่ีดินท่ียดึครองมาจากลูกหน้ี  

 
(หน่วย : บาท) 

 
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 
2567 2566 2567 2566 

ราคาทุน     
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 99,668,630 87,360,982 97,369,155 85,061,506 
หกั ค่าตดัจ าหน่ายสะสม (74,726,393) (66,102,747) (72,426,920) (63,803,273) 

สุทธิ 24,942,237 21,258,235 24,942,235 21,258,233 
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16.เงนิกู้ยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงนิ 

  (หน่วย : บาท) 

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 อตัราดอกเบ้ียร้อยละต่อปี 2567 2566 2567 2566 
      

ตัว๋สญัญาใชเ้งิน 
 

ปี 2567 ร้อยละ 2.25 – 2.90 
ปี 2566 ร้อยละ 1.55 – 2.90 1,542,000,000 1,590,000,000 1,542,000,000 1,590,000,000 

  กลุ่มบริษทัมีตัว๋สญัญาใชเ้งินทั้งหมด 5 ฉบบั ครบก าหนดเม่ือทวงถาม นบัจากวนัออกตัว๋สญัญาใชเ้งิน 
ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษทัมีวงเงินกบัสถาบนัการเงิน ดงัน้ี 

 วงเงิน (ลา้นบาท)   

 
 

2567 
 

2566 
 

อตัราดอกเบ้ีย 
วนัครบ 
ก าหนด 

วงเงินเบิกเกินบญัชี    
 บริษทั 40 40 อตัราดอกเบ้ียลอยตวัในอตัราร้อยละ MOR ต่อปี ภายใน 1 ปี 
 บริษทัยอ่ย 
  

45 45 อตัราดอกเบ้ียลอยตวัในอตัราร้อยละ MOR ต่อปี – 
MOR – 0.5 ต่อปี ภายใน 1 ปี 

วงเงินกูย้มืระยะสั้น    
 บริษทั 4,477 3,717 อตัราดอกเบ้ียลอยตวัในอตัราร้อยละ MLR – 1.5 เม่ือทวงถาม 
   หรือ MRR ต่อปี แลว้แต่อยา่งใดจะต ่ากวา่  
   อตัราดอกเบ้ียลอยตวัถวัเฉล่ีย  
   ปี 2567 : ร้อยละ 2.29 ต่อปี  
   ปี 2566 : ร้อยละ 2.84 ต่อปี  
 บริษทัยอ่ย - 520 อตัราดอกเบ้ียลอยตวัในอตัราร้อยละ MRR ต่อปี เม่ือทวงถาม 
 100 250 ตามประกาศของธนาคารอา้งอิง ตามสญัญา 
เม่ือวนัท่ี 6 มิถุนายน 2567 บริษทัยอ่ยลดวงเงินกูย้ืมระยะสั้นจ านวน 520 ลา้นบาท โดยจดัสรรวงเงินท่ีลดลงดงักล่าว
เป็นวงเงินสินเช่ือต่างประเทศและวงเงินสินเช่ือตัว๋สัญญาใชเ้งินให้แก่บริษทั เม่ือบริษทัไดรั้บการเพ่ิมวงเงินสินเช่ือ
ต่างประเทศและวงเงินสินเช่ือตัว๋สัญญาใชเ้งิน รวมทั้งส้ินเป็นจ านวน 1,000 ลา้นบาท เรียบร้อยแลว้ ให้ยกเลิกวงเงิน
ดงักล่าว 
ต่อมาบริษทัไดรั้บการเพ่ิมวงเงินสินเช่ือต่างประเทศและวงเงินสินเช่ือตัว๋สญัญาใชเ้งินจากสถาบนัการเงิน จ านวน 760    
ลา้นบาท รวมกบัวงเงินเดิมจ านวน 240 ลา้นบาท เป็นวงเงินรวม 1,000 ลา้นบาท  
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 วงเงิน (ลา้นบาท)   

 
 

2567 
 

2566 
 

อตัราดอกเบ้ีย 
วนัครบ 
ก าหนด 

วงเงินหน้ีสินภายใตส้ญัญาทรัสตรี์ซีทส์   
  บริษทั 60 60 อตัราดอกเบ้ียลอยตวัในอตัรา  ครบก าหนด 
   MLR ลบร้อยละ 1.5 ต่อปี ตามสญัญา 

กลุ่มบริษทัจะตอ้งปฏิบติัตามเง่ือนไขต่างๆ ท่ีก าหนดไวใ้นสัญญาเงินเบิกเกินบญัชีและเงินกูย้ืมระยะสั้นจากสถาบนั
การเงิน ไดแ้ก่ ไม่ผิดนดัช าระหน้ี ไม่โอนสิทธิ ไม่เปล่ียนแปลงประเภทของธุรกิจ เวน้แต่จะไดรั้บความยินยอมจาก
ผูใ้ห้กูก่้อน ไม่เปล่ียนแปลงสดัส่วนการจดัการในบริษทั และการยกผลประโยชน์จากการท าประกนัภยัทรัพยสิ์นของ
บริษทัและบริษทัยอ่ยใหแ้ก่ผูใ้หกู้ ้เป็นตน้ และวงเงินดงักล่าวไม่มีการค ้าประกนั 

17.สัญญาเช่า 

กลุ่มบริษทัเขา้ท าสัญญาเช่าท่ีเก่ียวขอ้งกบัการเช่าท่ีดินและการเช่ายานพาหนะ เพ่ือใชใ้นการด าเนินงานของกลุ่มบริษทั   

อายขุองสญัญามีระยะเวลาโดยเฉล่ียประมาณ 2 ถึง 20 ปี 

17.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้ 

มูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยสิ์ทธิการใชต้ามสัญญาเช่าท่ีดินและยานพาหนะและการเคล่ือนไหวส าหรับปี 2567  
แสดงไดด้งัน้ี 

             (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม 

 ท่ีดิน ยานพาหนะ รวม 

ราคาทุน :    
ณ วนัที่ 1 มกราคม 2566 759,671,460 199,473,217 959,144,677 
เพ่ิมข้ึนระหวา่งปี 37,752,918 167,710,249 205,463,167 

เพ่ิมข้ึน(ลดลง)จากการเปล่ียนแปลงสัญญาเช่า/ตดัจ าหน่าย (108,381,802) (44,598,670) (152,980,472) 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567 689,042,576 322,584,796 1,011,627,372 

เพ่ิมข้ึนระหวา่งปี 87,586,837 1,882,626 89,469,463 

เพ่ิมข้ึน(ลดลง)จากการเปล่ียนแปลงสัญญาเช่า/ตดัจ าหน่าย (122,251,544) (8,407,852) (130,659,396) 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2567 654,377,869 316,059,570 970,437,439 
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            (หน่วย : บาท) 

งบการเงินรวม 

ท่ีดิน ยานพาหนะ รวม 

ค่าเส่ือมราคาสะสม :    

ณ วนัที่ 1 มกราคม 2566 (299,825,401) (58,938,671) (358,764,072) 

ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี (103,790,808) (47,021,799) (150,812,607) 

เพ่ิมข้ึน(ลดลง)จากการเปล่ียนแปลงสัญญาเช่า/ตดัจ าหน่าย 109,565,971 44,715,780 154,281,751 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567 (294,050,238) (61,244,690) (355,294,928) 

ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี (100,462,340) (51,487,272) (151,949,612) 

เพ่ิมข้ึน(ลดลง)จากการเปล่ียนแปลงสัญญาเช่า/ตดัจ าหน่าย 105,759,868 8,407,852 114,167,720 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2567 (288,752,710) (104,324,110) (393,076,820) 

มูลค่าสุทธิตามบัญชี :    

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2566 394,992,338 261,340,106 656,332,444 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2567 365,625,159 211,735,460 577,360,619 
 

             (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 ท่ีดิน ยานพาหนะ รวม 

ราคาทุน :    
ณ วนัที่ 1 มกราคม 2566 759,671,460 174,699,067 934,370,527 
เพ่ิมข้ึนระหวา่งปี 37,752,918 160,331,868 198,084,786 

เพ่ิมข้ึน(ลดลง)จากการเปล่ียนแปลงสัญญาเช่า/ตดัจ าหน่าย (108,381,802) (39,964,533) (148,346,335) 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567 689,042,576 295,066,402 984,108,978 

เพ่ิมข้ึนระหวา่งปี 87,586,837 1,882,626 89,469,463 

เพ่ิมข้ึน(ลดลง)จากการเปล่ียนแปลงสัญญาเช่า/ตดัจ าหน่าย (122,251,544) (8,407,852) (130,659,396) 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2567 654,377,869 288,541,176 942,919,045 
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ค่าเส่ือมราคาสะสม :    

ณ วนัที่ 1 มกราคม 2566 (299,825,401) (51,475,739) (351,301,140) 

ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี (103,790,808) (40,297,762) (144,088,570) 

เพ่ิมข้ึน(ลดลง)จากการเปล่ียนแปลงสัญญาเช่า/ตดัจ าหน่าย 109,565,971 39,929,797 149,495,768 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567 (294,050,238) (51,843,704) (345,893,942) 

ค่าเส่ือมราคาส าหรับปี (100,462,340) (44,742,480) (145,204,820) 

เพ่ิมข้ึน(ลดลง)จากการเปล่ียนแปลงสัญญาเช่า/ตดัจ าหน่าย 105,759,868 8,407,852 114,167,720 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2567 (288,752,710) (88,178,332) (376,931,042) 

มูลค่าสุทธิตามบัญชี :    

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2566 394,992,338 243,222,698 638,215,036 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2567 365,625,159 200,362,844 565,988,003 

 
17.2หนีสิ้นตามสัญญาเช่า 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 หน้ีสินตามสญัญาเช่า แสดงไดด้งัน้ี 

 (หน่วย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2567 2566 2567 2566 

หน้ีสินตามสญัญาเช่า 589,619,511 677,429,816 578,123,091 659,000,637 
หกั: ดอกเบ้ียรอการตดัจ าหน่าย (24,606,387) (28,974,627) (24,479,234) (28,708,255) 
รวม 565,013,124 648,455,189 553,643,857 630,292,382 
หกั: ส่วนท่ีถึงก าหนดช าระภายในหน่ึงปี (129,236,298) (139,301,592) (123,640,023) (132,508,051) 
หน้ีสินตามสญัญาเช่า - สุทธิจากส่วนท่ีถึงก าหนด
ช าระภายในหน่ึงปี 435,776,826 509,153,597 430,003,834 497,784,331 

 
 

            (หน่วย : บาท) 

งบการเงินเฉพาะกิจการ 

ท่ีดิน ยานพาหนะ รวม 
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ค่าใชจ่้ายส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 เก่ียวกบัสัญญาเช่าท่ีรับรู้ในรายการต่อไปน้ีในส่วน
ของก าไรหรือขาดทุน 

 (หน่วย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2567 2566 2567 2566 
  ค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยสิ์ทธิการใช ้ 151,949,612 150,812,607 145,204,820 144,088,570 
  ดอกเบ้ียจ่ายจากหน้ีสินตามสญัญาเช่า 7,271,798 8,148,662 7,132,579 7,952,388 
  ค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวกบัสญัญาเช่าระยะสั้น 7,314,923 8,601,816 6,680,093 7,795,046 
  ค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวกบัสญัญาเช่าซ่ึงสินทรัพย ์
    อา้งอิงมีมูลค่าต ่า 

748,000 792,000 412,000 456,000 

  รวม 167,284,333 168,355,085 159,429,492 160,292,004 

18.เงนิส ารองเผ่ือเงนิกองทุนส ารองเลีย้งชีพประเภทไม่จ่ายสมทบ 

 (หน่วย : บาท) 
 งบการเงินรวม 
 2567 2566 
   

ยอดคงเหลือตน้ปี 39,575,729 50,365,027 
เพ่ิมข้ึนระหวา่งปี – ดอกเบ้ีย 2,037,698 2,130,376 
จ่ายระหวา่งปี (2,370,605) (12,919,674) 
ยอดคงเหลือส้ินปี 39,242,822 39,575,729 

บริษทัยอ่ยไดจ้ดัตั้งกองทุนส ารองเล้ียงชีพชนิดไม่ตอ้งจ่ายสมทบโดยพนกังาน ส าหรับพนกังานของบริษทัยอ่ยทุกคน
ท่ีเขา้ท างานกับบริษทัก่อนปี 2540 โดยบริษทัย่อยบริหารกองทุนส ารองเล้ียงชีพดังกล่าวเอง (ไม่ไดเ้ป็นไปตามใน
พระราชบญัญติักองทุนส ารองเล้ียงชีพ พ.ศ. 2530) ทั้งน้ีบริษทัยอ่ยจะตั้งคา้งจ่ายสะสมเขา้กองทุนในอตัราร้อยละ 5.5 
ต่อปีของเงินเดือนพนักงานจนถึงปี 2546 ให้แก่พนักงานแต่ละรายตามจ านวนปีท่ีท างานด้วยอัตราท่ีก าหนดไว ้
พนักงานจะไดรั้บประโยชน์เม่ือลาออกจากงาน บริษทัยอ่ยหยดุตั้งคา้งจ่ายเขา้กองทุนน้ี หลงัจากท่ีไดจ้ดัตั้งกองทุน
ประเภทจ่ายสมทบเร่ิมตั้งแต่ปี 2546 
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19.กองทุนส ารองเลีย้งชีพ 

กลุ่มบริษทัไดจ้ดัตั้งกองทุนส ารองเล้ียงชีพส าหรับพนักงานของบริษทัทุกคน ตามความในพระราชบญัญติั กองทุน
ส ารองเล้ียงชีพ พ.ศ. 2530 ทั้งน้ีพนกังานตอ้งจ่ายเงินสะสมเขา้กองทุนในอตัราร้อยละ 5 ของเงินเดือน และบริษทัและ
บริษทัยอ่ยจะจ่ายสมทบเขา้กองทุนให้แก่พนกังานแต่ละรายตามจ านวนปีท่ีท างานดว้ยอตัราท่ีก าหนดไว ้บริษทัและ
บริษทัยอ่ยไดแ้ต่งตั้งผูจ้ดัการกองทุนเพ่ือบริหารกองทุนตามขอ้ก าหนดในพระราชบญัญติักองทุนส ารองเล้ียงชีพ พ.ศ. 
2530 

กลุ่มบริษทัจ่ายสมทบเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เป็นจ านวนเงิน 
41.68 ลา้นบาท และ 43.84 ลา้นบาท ตามล าดบั (เฉพาะส่วนของบริษทั : จ านวน 22.19 ลา้นบาท และ 23.54 ลา้นบาท 
ตามล าดบั) 

20.ประมาณการหนีสิ้นไม่หมุนเวยีนส าหรับผลประโยชน์พนักงาน 

- รายการเคล่ือนไหวส าหรับส ารองหน้ีสินผลประโยชน์พนกังาน ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 
มีดงัน้ี 

      (หน่วย : บาท) 
    งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2567 2566 2567 2566 
ภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน ณ วนัท่ี 1 

มกราคม 168,180,072 178,867,948 70,201,529 73,289,497 
ตน้ทุนบริการปีปัจจุบนั 9,735,173 9,412,472 4,404,468 4,426,475 
ดอกเบ้ียจ่าย 5,443,529 2,414,912 2,151,832 1,079,462 
การปรับมูลค่า – ผล (ก าไร) ขาดทุนตามหลกั

คณิตศาสตร์ประกนัภยั (1,645,568) - 
 

(4,794,900) 
 

- 
ผลประโยชนท่ี์จ่ายช าระ (20,821,340) (22,515,260) (9,477,387) (8,593,905) 

ภาระผกูพนัผลประโยชน์พนกังาน ณ วนัท่ี 31 
ธนัวาคม 160,891,866 168,180,072 62,485,542 70,201,529 

     
ไม่ไดจ้ดัตั้งเป็นกองทุนทั้งหมด 160,891,866 168,180,072 62,485,542 70,201,529 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 

- ขอ้สมมติหลกัท่ีส าคญัในการประมาณการตามหลกัการคณิตศาสตร์ประกนัภยั ณ วนัท่ีรายงาน ส าหรับปีส้ินสุด
วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 มีดงัน้ี 

 (หน่วย : ร้อยละ) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2567 2566 2567 2566 

อตัราคิดลด 3.21 – 3.29 1.13 – 1.59 3.29 1.59 
อตัราการเพ่ิมข้ึนของเงินเดือน 3.00 2.00 – 3.00 3.00 3.00 
อตัราการหมุนเวยีนของพนกังาน** 1.91 – 34.38 1.91 – 34.38 5.73 – 34.38 5.73 – 34.38 

** ข้ึนอยูก่บัระยะเวลาการท างานของพนกังาน 
มูลค่าปัจจุบนัของโครงการผลประโยชน์พนกังาน ถูกวดัโดยใชว้ธีิคิดลดแต่ละหน่วยท่ีประมาณการ 

- ค่าใชจ่้ายในโครงการผลประโยชน์ของพนกังาน 
ผลก าไรหรือขาดทุนท่ีเก่ียวขอ้งกบัผลประโยชน์ของกลุ่มมีดงัน้ี 
 (หน่วย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2567 2566 2567 2566 

ตน้ทุนการบริการปีปัจจุบนั 9,735,173 9,412,472 4,404,468 4,426,475 
ดอกเบ้ียจ่ายสุทธิ 5,443,529 2,414,912 2,151,832 1,079,462 
รวมค่าใชจ่้ายท่ีรับรู้ในก าไรหรือขาดทุน 15,178,702 11,827,384 6,556,300 5,505,937 

ตน้ทุนการใหบ้ริการในปัจจุบนัจะรวมอยูใ่นค่าใชจ่้ายผลประโยชน์ของพนกังาน และดอกเบ้ียจ่ายสุทธิจะรวมอยู่
ในตน้ทุนทางการเงิน 

- ผลประโยชน์ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งกบัผลประโยชน์ของพนกังาน มีดงัน้ี 
 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2567 2566 2567 2566 
ผล (ก าไร) ขาดทุนตามหลกัคณิตศาสตร์

ประกนัภยัจากการเปล่ียนแปลงของ   
  

       -  สมมติฐานดา้นประชากรศาสตร์ 3,151,423 - - - 
       -  สมมติฐานทางการเงิน (12,734,752) - (7,107,811) - 
       -  ปรับปรุงค่าประสบการณ์ 7,937,761 - 2,312,911 - 
รวมรับรู้ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน (1,645,568) - (4,794,900) - 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 

- การวเิคราะห์ความอ่อนไหว 
การเปล่ียนแปลงในแต่ละขอ้สมมติฐานท่ีเก่ียวขอ้งในการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตร์ประกนัภยัท่ีอาจ
เป็นไปไดอ้ยา่งสมเหตุสมผล ณ วนัท่ีรายงาน โดยถือวา่ขอ้สมมติฐานอ่ืนๆ คงท่ี จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพนั
ผลประโยชน์ท่ีก าหนดไวเ้ป็นจ านวนเงินดงัต่อไปน้ี 
การเปล่ียนแปลงของสมมติฐานท่ีส าคญัส าหรับสถิติประกนัภยั     
  

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567 2567 

 

เพ่ิมข้ึน 
1% 

ลดลง 
1% 

เพ่ิมข้ึน 
1% 

ลดลง 
1% 

อตัราคดิลด     
การเพ่ิมข้ึน (ลดลง) ของภาระผกูพนัของ
ผลประโยชนท่ี์ก าหนดไว ้ (9,529,815) 10,656,148 (3,758,055) 4,221,422 

     

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567 2567 

 

เพ่ิมข้ึน 
1% 

เพ่ิมข้ึน 
1% 

เพ่ิมข้ึน 
1% 

เพ่ิมข้ึน 
1% 

อตัราการเพิม่ขึน้ของเงนิเดือน     
การเพ่ิมข้ึน (ลดลง) ของภาระผกูพนัของ
ผลประโยชนท่ี์ก าหนดไว ้ 12,245,753 (11,114,443) 4,842,211 (4,376,643) 

  

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567 2567 

 

เพ่ิมข้ึน 
20% 

ลดลง 
20% 

เพ่ิมข้ึน 
20% 

ลดลง 
20% 

อตัราการหมนุเวยีนพนกังาน     
การเพ่ิมข้ึน (ลดลง) ของภาระผกูพนัของ
ผลประโยชนท่ี์ก าหนดไว ้ (9,821,030) 11,336,937 (6,031,876) 7,245,909 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 

วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 ผลประโยชน์พนกังานท่ีคาดวา่จะจ่ายก่อนคิดลด มีดงัน้ี 

  (หน่วย : บาท) 

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
ภายใน 1 ปี  17,516,895 8,666,358 
ระหวา่ง 2 - 5 ปี  63,415,133 23,153,804 
ระหวา่ง 6 - 10 ปี  56,940,708 20,604,656 

รวม  137,872,736 52,424,818 

21.ส ารองตามกฎหมาย 

ตามบทบญัญติัของพระราชบญัญติับริษทัมหาชน จ ากดั พ.ศ. 2535 บริษทัและบริษทัยอ่ยแห่งหน่ึงตอ้งจดัสรรทุน
ส ารองอยา่งนอ้ยร้อยละ 5 ของก าไรสุทธิประจ าปี หลงัหกัขาดทุนสะสมยกมา (ถา้มี) จนกวา่ทุนส ารองดงักล่าวจะมี
จ านวนไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทุนส ารองตามกฎหมายน้ีจะน าไปจ่ายเงินปันผลไม่ได ้

22.หุ้นทุนซ้ือคืน 
เม่ือวนัท่ี 6 สิงหาคม 2567 ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษทัฯ คร้ังท่ี 4/2567 มีมติอนุมติัโครงการซ้ือหุ้นคืนเพ่ือบริหาร
ทางการเงิน (Treasury Stocks) ภายในวงเงินไม่เกิน 500 ล้านบาท และจ านวนหุ้นทุนซ้ือคืนไม่เกิน 250 ล้านหุ้น 
จ านวนหุ้นท่ีจะซ้ือคืนคิดเป็นร้อยละ 2.74 ของหุ้นท่ีจ าหน่ายไปแลว้ทั้งหมด มูลค่าท่ีตราไวหุ้้นละ 0.10 บาท โดยเป็น
การซ้ือคืนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยและมีก าหนดระยะเวลาซ้ือหุ้นคืนตั้งแต่วนัท่ี 13 สิงหาคม 2567 ถึง 
วนัท่ี 12 กมุภาพนัธ์ 2568  
 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 บริษทัฯ มีหุ้นทุนซ้ือคืนในบญัชีจ านวน 33.03 ลา้นหุ้น ตน้ทุนรวม 63.83 ลา้นบาท พร้อม
กนัน้ี บริษทัฯ ไดจ้ดัสรรก าไรสะสมไวเ้ป็นทุนส ารองหุ้นทุนซ้ือคืนจ านวน 63.83 ลา้นบาทแลว้ โดยบริษทัฯ สามารถ
ถือหุน้ทุนดงักล่าวไวไ้ดไ้ม่เกิน 3 ปีนบัจากวนัท่ีซ้ือคืนแลว้เสร็จ 
23.ภาษีเงนิได้รอตดับัญชี 

สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีสามารถวเิคราะห์ไดด้งัน้ี 

 (หน่วย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2567                      2566                      2567                2566                   

สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี 52,387,097 57,706,653 12,497,108 14,040,306 
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี  (39,681,114) (40,575,550) (39,680,234) (40,575,550) 

ภาษีเงนิได้รอการตดับัญชี - สุทธิ 12,705,983 17,131,103 (27,183,126) (26,535,244) 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 

การเปล่ียนแปลงในสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี มีรายละเอียดดงัน้ี 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม 

  บนัทึกเป็นรายได ้(ค่าใชจ่้าย)  

 

1 มกราคม 
2567 

งบก าไร
ขาดทุน 

ส่วนของ 
ผูถื้อหุน้ 

31 ธนัวาคม 
2567 

สินทรัพย์ภาษีเงนิได้รอตดับัญชี :      
สินคา้คงเหลือจากก าไรในสินคา้คงเหลือ 16,146,413 (3,786,464) - 12,359,949 
สญัญาเช่า 9,080 (8,870) - 210 
หน้ีสินผลประโยชน์พนกังาน     
จากส ารองหน้ีสินผลประโยชน์พนกังาน  33,636,014 (1,128,527) (329,114) 32,178,373 

จากส ารองหน้ีสินกองทุนส ารองเล้ียงชีพ 7,915,146 (66,581) - 7,848,565 

 57,706,653 (4,990,442) (329,114) 52,387,097 
     

หนีสิ้นภาษีเงนิได้รอตดับญัชี :     
จากผลต่างค่าเส่ือมราคาทางภาษีกบัทางบญัชี (38,991,019) 1,779,614 - (37,211,405) 
สญัญาเช่า (1,584,531) (885,178) - (2,469,709) 

 (40,575,550) 894,436 - (39,681,114) 

 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม 

  บนัทึกเป็นรายได ้(ค่าใชจ่้าย)  

 

1 มกราคม 
2566 

งบก าไร
ขาดทุน 

ส่วนของ 
ผูถื้อหุน้ 

31 ธนัวาคม 
2566 

สินทรัพย์ภาษีเงนิได้รอตดับัญชี :      
สินคา้คงเหลือจากก าไรในสินคา้คงเหลือ 19,053,816 (2,907,403) - 16,146,413 
สญัญาเช่า 27,319 (18,239) - 9,080 
หน้ีสินผลประโยชน์พนกังาน     
จากส ารองหน้ีสินผลประโยชน์พนกังาน  35,773,590 (2,137,576) - 33,636,014 

จากส ารองหน้ีสินกองทุนส ารองเล้ียงชีพ 10,073,005 (2,157,859) - 7,915,146 

 64,927,730 (7,221,077) - 57,706,653 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 
 
 
 

หนีสิ้นภาษีเงนิได้รอตดับญัชี :     
จากผลต่างค่าเส่ือมราคาทางภาษีกบัทางบญัชี (40,976,491) 1,985,472 - (38,991,019) 

สญัญาเช่า (3,170,051) 1,585,520 - (1,584,531) 

 (44,146,542) 3,570,992 - (40,575,550) 

 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินเฉพาะกิจการ 

  บนัทึกเป็นรายได ้(ค่าใชจ่้าย)  

 

1 มกราคม 
2567 

งบก าไร
ขาดทุน 

ส่วนของ 
ผูถื้อหุน้ 

31 ธนัวาคม 
2567 

สินทรัพย์ภาษีเงนิได้รอตดับัญชี :      
จากส ารองหน้ีสินผลประโยชน์พนกังาน 14,040,306 (584,218) (958,980) 12,497,108 

สญัญาเช่า - - - - 

 14,040,306 (584,218) (958,980) 12,497,108 
     

หนีสิ้นภาษีเงนิได้รอตดับญัชี :     
จากผลต่างค่าเส่ือมราคาทางภาษีกบัทางบญัชี (38,991,019) 1,779,614 - (37,211,405) 

สญัญาเช่า (1,584,531) (884,298) - (2,468,829) 

 (40,575,550) 895,316 - (39,680,234) 

 
 
 
 
 
 

(หน่วย : บาท) 

งบการเงินรวม 

 บนัทึกเป็นรายได ้(ค่าใชจ่้าย)  
1 มกราคม 

2566 
งบก าไร
ขาดทุน 

ส่วนของ 
ผูถื้อหุน้ 

31 ธนัวาคม 
2566 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินเฉพาะกิจการ 

  บนัทึกเป็นรายได ้(ค่าใชจ่้าย)  

 1 มกราคม 2566 งบก าไรขาดทุน 
ส่วนของ 
ผูถื้อหุ้น 

31 ธนัวาคม 
2566 

สินทรัพย์ภาษเีงนิได้รอตัดบัญชี :      
จากส ารองหน้ีสินผลประโยชน์พนกังาน 14,657,899 (617,593) - 14,040,306 
สญัญาเช่า 10,260 (10,260) - - 

 14,668,159 (627,853) - 14,040,306 
     

หนีสิ้นภาษีเงนิได้รอตัดบัญชี :     
จากผลต่างค่าเส่ือมราคาทางภาษีกบัทางบญัชี (40,976,491) 1,985,472 - (38,991,019) 
สญัญาเช่า (3,170,051) 1,585,520 - (1,584,531) 

 (44,146,542) 3,570,992 - (40,575,550) 

สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี แสดงรายการสุทธิตามหน่วยภาษีในงบฐานะการเงิน ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 ดงัน้ี 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567                       2566                         2567 2566                    

สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี 39,889,109 43,666,347 - - 
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี  (27,183,126) (26,535,244) (27,183,126) (26,535,244) 

ภาษเีงนิได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ 12,705,983 17,131,103 (27,183,126) (26,535,244) 

24. ภาษเีงนิได้ 

  ภาษีเงินได ้ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 มีดงัน้ี 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567 2566 2567 2566 

ค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั 268,615,541 285,966,881 268,517,188 284,151,453 
ค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ีเก่ียวขอ้งกบั 

ผลแตกต่างชัว่คราวท่ีรับรู้เม่ือเร่ิมแรกและท่ีกลบั
รายการ 4,096,006 3,650,084 (311,098) (2,943,139) 

ค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้ 272,711,547 289,616,965 268,206,090 281,208,314 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
การกระทบยอดเพื่อหาอตัราภาษีท่ีแทจ้ริง 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567 2566 2567 2566 

ก าไรทางบัญชีก่อนภาษ ี 1,376,725,663 1,472,396,297 1,349,646,634 1,426,739,713 
ภาษีเงินไดค้  านวณตามอตัราภาษีท่ีใชร้้อยละ 20 275,345,132 294,479,259 269,929,327 285,347,942 
ผลกระทบ :     
   รายไดท่ี้ไม่ตอ้งเสียภาษีและค่าใชจ่้ายท่ีหกัเพ่ิมได ้ (4,142,926) (4,224,338) (2,936,107) (3,024,647) 
   ค่าใชจ่้ายท่ีไม่สามารถหกัภาษี 1,509,341 (637,956) 1,212,870 (1,114,981) 
   ขาดทุนทางภาษีท่ีไม่ไดบ้นัทึกเป็นสินทรัพยภ์าษี

เงินไดร้อการตดับญัชี - - - - 

ค่าใช้จ่ายภาษีเงนิได้ 272,711,547 289,616,965 268,206,090 281,208,314 

อตัราภาษีทีแ่ท้จริง (ร้อยละ) 19.81 19.67 19.87 19.71 
25.เงนิปันผลจ่าย    

   ประกาศจ่ายเงินปันผล เงินปันผลจ่าย 

รายละเอียด 
วนัท่ีคณะกรรมการ

อนุมติั วันท่ีจ่ายเงินปันผล 
อตัราหุ้นละ 
(บาท) 

จ านวนเงิน 
 (ลา้นบาท) 

จ านวนเงิน 
 (ล้านบาท) 

การประชุมคณะกรรมการบริษทัมีมติจ่ายเงินปันผล     
ประจ าปี 2567 (ส่วนสุดทา้ย)* 10 กุมภาพนัธ์ 2568 30 เมษายน 2568 0.020 181.70 - 
ระหวา่งกาล ไตรมาสท่ี 3/2567 5 พฤศจิกายน 2567 4 ธนัวาคม 2567 0.020 182.20 182.20 
ระหวา่งกาล ไตรมาสท่ี 2/2567 6 สิงหาคม 2567 5 กนัยายน 2567 0.020 182.50 182.50 
ระหวา่งกาล ไตรมาสท่ี 1/2567 7 พฤษภาคม 2567 6 มิถุนายน 2567 0.020 182.50 182.50 
ประจ าปี 2566 (ส่วนสุดทา้ย)** 13 กุมภาพนัธ์ 2567 25 เมษายน 2567 0.012 109.50 109.50 

                   รวม     656.70 
      
ระหวา่งกาล ไตรมาสท่ี 3/2566 7 พฤศจิกายน 2566 6 ธนัวาคม 2566 0.017 155.10 155.10 
ระหวา่งกาล ไตรมาสท่ี 2/2566 8 สิงหาคม 2566 6 กนัยายน 2566 0.013 118.60 118.60 
ระหวา่งกาล ไตรมาสท่ี 1/2566 9 พฤษภาคม 2566 6 มิถุนายน 2566 0.015 136.90 136.90 
ประจ าปี 2565 (ส่วนสุดทา้ย)*** 14 กุมภาพนัธ์ 2566 27 เมษายน 2566 0.011 100.40 100.40 
                   รวม     511.00 

* คณะกรรมการบริษทัมีมติใหเ้สนอขออนุมติัจ่ายเงินปันผลในท่ีประชุมสามญัผูถื้อหุน้ประจ าปี 2568 
** ผูถื้อหุน้มีมติอนุมติัใหจ่้ายเงินปันผลดงักล่าวขา้งตน้ในท่ีประชุมสามญัประจ าปี 2567 เม่ือวนัท่ี 26 มีนาคม 2567 
*** ผูถื้อหุน้มีมติอนุมติัใหจ่้ายเงินปันผลดงักล่าวขา้งตน้ในท่ีประชุมสามญัประจ าปี 2566 เม่ือวนัท่ี 28 มีนาคม 2566 



 
 
 
 
 

205 

 

บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 

26.ก าไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 

ก าไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพ้ืนฐานส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 ค านวณจากก าไร(ขาดทุน)
ส าหรับปีท่ีเป็นส่วนของผูถื้อหุ้นของบริษทัและจ านวนหุ้นสามญัท่ีออกจ าหน่ายแลว้ระหวา่งปี โดยวิธีถวัเฉล่ีย
ถ่วงน ้ าหนกัแสดงการค านวณดงัน้ี 
 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 
 2567 2566 2567 2566 
ก าไร(ขาดทุน)ส าหรับปี ท่ีเป็นของผูถื้อหุน้
สามญัของบริษทั (ขั้นพ้ืนฐาน) (พนับาท) 1,103,565 1,182,168 1,081,441 1,145,531 

จ านวนหุน้สามญัถวัเฉล่ียถ่วงน ้ าหนกั ท่ี
ออกจ าหน่ายแลว้ระหวา่งปี (ขั้นพ้ืนฐาน) 
(พนัหุน้) 9,112,885 9,125,611 9,112,885 9,125,611 

ก าไร(ขาดทุน)ต่อหุน้ขั้นพ้ืนฐาน (บาท) 0.121 0.130 0.119 0.126 
 
 

27.ข้อมูลทางการเงนิจ าแนกตามส่วนงาน 

ขอ้มูลส่วนงานด าเนินงานท่ีน าเสนอน้ีสอดคลอ้งกบัรายงานภายในของบริษทัท่ีผูมี้อ  านาจตดัสินใจสูงสุดด้านการ
ด าเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม ่าเสมอเพ่ือใช้ในการตดัสินใจในการจดัสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและ
ประเมินผลการด าเนินงานของส่วนงาน ทั้งน้ีผูมี้อ  านาจตดัสินใจสูงสุดดา้นการด าเนินงานของบริษทัคือคณะกรรมการ
บริษทั 

กลุ่มบริษทัด าเนินธุรกิจหลกัในส่วนงานด าเนินงานท่ีรายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ธุรกิจผลิตและจ าหน่ายกระเบ้ืองปู
พ้ืนและบุผนงั  รวมถึงธุรกิจให้เช่าพ้ืนท่ีและให้บริการสาธารณูปโภคท่ีเก่ียวขอ้ง (ซ่ึงมียอดรวมของรายไดแ้ละ/หรือ
ก าไรและ/หรือสินทรัพย ์นอ้ยกวา่ร้อยละ 10 ของรายไดร้วมและ/หรือก าไรและ/หรือสินทรัพยข์องทุกส่วนงาน ซ่ึงไม่
เขา้เง่ือนไขท่ีตอ้งแยกแสดงตามท่ีก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน)  

กลุ่มบริษทัประเมินผลการปฏิบติังานของส่วนงานโดยพิจารณาจากก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงานซ่ึงวดัมูลค่า
โดยใชเ้กณฑเ์ดียวกบัท่ีใชใ้นการวดัก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงานรวมในงบการเงิน ดงันั้น รายได ้ก าไรจากการ
ด าเนินงาน และสินทรัพยท่ี์แสดงอยูใ่นงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานด าเนินงานแลว้ 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 

ข้อมูลเกีย่วกบัเขตภูมศิาสตร์ 

ขอ้มูลทางการเงินจ าแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์ของกลุ่มบริษทัส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 มี
ดงัน้ี 

 (หน่วย : พนับาท) 

 งบการเงินรวม 

 ในประเทศ ต่างประเทศ รวม 

 2567 2566 2567 2566 2567 2566 

       
รายไดจ้ากการขายให้ลูกคา้
ภายนอก - สุทธิ 6,790,043 7,460,251 238,445 280,339 7,028,488 7,740,590 

ตน้ทุนขาย (4,068,328) (4,597,412) (171,433) (201,572) (4,239,761) (4,798,984) 

ก าไรขั้นตน้ 2,721,715 2,862,839 67,012 78,767 2,788,727 2,941,606 
       
รายไดอ่ื้น     63,493 56,824 
ดอกเบ้ียจ่าย     (30,076) (32,516) 
ค่าเส่ือมราคาและค่าตดัจ าหน่าย     (589,792) (598,585) 
       
ก  าไรก่อนภาษีเงินได ้     1,376,726 1,472,396 
       
ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ     6,475,938 6,258,921 
สินทรัพยอ่ื์น     3,741,467 3,801,210 

สินทรัพยร์วม     10,217,405 10,060,131 

ก าไรขั้นตน้ของแต่ละส่วนงานภูมิศาสตร์เกิดข้ึนจากการหกัตน้ทุนขายรวมจากยอดขายรวม แลว้ค านวณตามสดัส่วน
ของยอดขายของกลุ่มบริษทั 

สินทรัพยอ่ื์นๆ ส่วนใหญ่จะประกอบดว้ยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหน้ีการคา้ สินคา้คงเหลือ และอ่ืนๆ 

การจ าแนกรายได้ 

รายไดส่้วนใหญ่ของกลุ่มบริษทั มีจงัหวะเวลาในการรับรู้รายได ้ณ เวลาใดเวลาหน่ึง 

ลูกค้ารายใหญ่  

บริษทัไม่มีลูกคา้ภายนอกเป็นลูกคา้รายใหญ่ของบริษทั 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
28.รายได้อ่ืน 

 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม    งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567 2566 2567 2566 
รายไดค้่าเช่าท่ีดิน  - - 1,440,000 1,440,000 
รายไดค้่าบริหารงาน - - 14,520,000 14,520,000 
ดอกเบ้ียรับ 378,173 325,212 297,540 260,471 
ก าไรจากอตัราแลกเปล่ียน 1,135,724 - 309,231 - 
ก าไรจากการขายสินทรัพย ์ 2,774,777 2,948,900 2,523,606 1,218,652 
รายไดค้่าเช่า 43,196,553 38,144,626 43,196,553 38,128,791 

รายไดอ่ื้นๆ 16,008,010 15,405,576 13,827,269 13,651,792 
รวม 63,493,237 56,824,314 76,114,199 69,219,706 

29.ค่าใช้จ่ายตามธรรมชาต ิ
 (หน่วย : บาท) 

 งบการเงินรวม    งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567 2566 2567 2566 
การเปล่ียนแปลงในสินคา้ส าเร็จรูปและ 
    งานระหวา่งท า 46,255,103 152,763,074 29,876,725 141,291,548 
วตัถุดิบและวสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป 1,702,640,523 2,089,938,995 652,604,818 768,746,178 
เงินเดือน ค่าแรง และผลประโยชน์อ่ืนของ
พนกังาน  971,897,150 992,598,456 557,466,895 562,776,432 

ค่าเส่ือมราคาและตดัจ าหน่าย 589,791,043 598,585,107 451,349,449 441,767,524 
ค่าขนส่งสินคา้ 496,462,830 560,998,878 496,462,830 560,998,878 
ค่าไฟฟ้าและค่าเช้ือเพลิง 1,470,848,005 1,704,054,941 597,787,610 683,094,781 

30.ภาระผูกพนัและหนีสิ้นทีอ่าจเกดิขึน้ 
ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 กลุ่มบริษทัมี 
30.1 หนังสือค ้ าประกนัท่ีธนาคารออกเพ่ือค ้ าประกันการใช้ไฟฟ้าเป็นจ านวนเงิน 18.75 ลา้นบาท ส าหรับบริษทั และ 

20.47 ลา้นบาท ส าหรับบริษทัยอ่ย 
30.2 ภาระผกูพนัท่ีตอ้งจ่ายตามสัญญาก่อสร้างอาคารส าหรับบริษทั จ านวนเงิน 51.69 ลา้นบาท  
30.3 วงเงินเครดิตท่ียงัไม่เบิกใชก้บัธนาคาร ในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ จ านวนเงิน 3,460.98 ลา้นบาท 

และ 3,137.45   ลา้นบาท ตามล าดบั 
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31.การบริหารจดัการทุน 

วตัถุประสงคข์องบริษทัในการบริหารทางการเงิน คือ การด ารงไวซ่ึ้งความสามารถในการด าเนินงานอยา่งต่อเน่ือง และ 
การด ารงไวซ่ึ้งโครงสร้างของทุนท่ีเหมาะสม 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 งบการเงินรวมแสดงอตัราส่วนหน้ีสินต่อทุนเป็น 0.45 : 1 และ 0.51 : 1  ตามล าดบั    
(งบการเงินเฉพาะกิจการแสดงอตัราส่วนหน้ีสินต่อทุนเป็น 0.67 และ 0.73 : 1 ตามล าดบั) 

32.เคร่ืองมือทางการเงนิ 

32.1 วตัถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเส่ียงทางการเงนิ 

เคร่ืองมือทางการเงินท่ีส าคญัของกลุ่มบริษทัประกอบดว้ยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ี
หมุนเวียนอ่ืน เงินกูย้ืมระยะสั้นจากสถาบนัการเงิน เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีหมุนเวียนอ่ืน และหน้ีสินตามสัญญาเช่า 
กลุ่มบริษทัมีความเส่ียงทางการเงินท่ีเก่ียวขอ้งกบัเคร่ืองมือทางการเงินดงักล่าว และมีนโยบายการบริหารความเส่ียง 
ดงัน้ี 
 

ความเส่ียงด้านเครดติ 

กลุ่มบริษัทมีความเส่ียงด้านเครดิตท่ีเก่ียวเน่ืองกับลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน เงินฝากกับธนาคารและ
สถาบนัการเงิน และเคร่ืองมือทางการเงินอ่ืน ๆ จ านวนเงินสูงสุดท่ีกลุ่มบริษทัอาจตอ้งสูญเสียจากการให้สินเช่ือคือ
มูลค่าตามบญัชีท่ีแสดงอยูใ่นงบฐานะการเงิน 
ลูกหนี้การค้า 

กลุ่มบริษทับริหารความเส่ียงโดยบริษทัมีนโยบายในการให้สินเช่ือท่ีระมดัระวงัและมีฐานะของลูกคา้ท่ีหลากหลาย
และเช่ือว่าจ านวนท่ีอาจตอ้งสูญเสียสูงสุดจากการให้สินเช่ือของบริษทัจะต ่ากว่ามูลค่าตามบัญชีของลูกหน้ีในงบ
ฐานะทางการเงิน 
กลุ่มบริษทัพิจารณาการดอ้ยค่าทุกวนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน อตัราการตั้งส ารองของผลขาดทุนดา้นเครดิตท่ีคาดวา่
จะเกิดข้ึนค านวณโดยพิจารณาจากอายหุน้ีคงคา้งนบัจากวนัท่ีถึงก าหนดช าระ และสะทอ้นผลแตกต่างระหวา่งสภาวะ
เศรษฐกิจในอดีตท่ีผ่านมา สภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบนัและมุมมองของกลุ่มบริษทัท่ีมีต่อสภาวะเศรษฐกิจตลอดอายท่ีุ
คาดการณ์ไวข้องลูกหน้ีการคา้ 
เคร่ืองมือทางการเงินและเงินฝากธนาคาร 

ความเส่ียงดา้นเครดิตของกลุ่มบริษทัท่ีเกิดจากเคร่ืองมือทางการเงินและเงินฝากธนาคาร มีจ ากดัเน่ืองจากคู่สัญญาเป็น
ธนาคารและสถาบนัการเงิน ซ่ึงกลุ่มบริษทัพิจารณาวา่มีความเส่ียงดา้นเครดิตต ่า 
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 

ความเส่ียงด้านตลาด 
กลุ่มบริษทัมีความเส่ียงดา้นตลาด 2 ประเภท ไดแ้ก่ ความเส่ียงจากอตัราแลกเปล่ียนและความเส่ียงจากอตัราดอกเบ้ีย 
ความเส่ียงจากอัตราแลกเปลีย่น 
กลุ่มบริษทัมีความเส่ียงจากอตัราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศเน่ืองจากกลุ่มบริษทัมีหน้ีสินทางการเงินท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศในสกุล
เงินดอลลาร์สหรัฐฯ และเงินยโูร อยา่งไรก็ตาม กลุ่มบริษทัคาดวา่ผลกระทบจากอตัราแลกเปล่ียนไม่มีสาระส าคญั 
กลุ่มบริษทัมีหน้ีสินท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศ ดงัน้ี 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 2567 2566 2567 2566 

สินทรัพย ์- ดอลลาร์สหรัฐฯ 37,708 - 37,708 - 
หน้ีสิน    - ดอลลาร์สหรัฐฯ - 13,689 - 13,689 
หน้ีสิน    - ยโูร 118,849 82,165 41,603 30,543 

ความเส่ียงจากอัตราดอกเบี้ย 
กลุ่มบริษทัมีความเส่ียงจากอตัราดอกเบ้ียท่ีส าคญัอนัเก่ียวเน่ืองกบัเงินฝากธนาคาร เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบนัการเงิน และหน้ีสินตาม
สัญญาเช่า สินทรัพยแ์ละหน้ีสินทางการเงินส่วนใหญ่มีอตัราดอกเบ้ียท่ีปรับข้ึนลงตามอตัราตลาดหรืออตัราดอกเบ้ียคงท่ีซ่ึงใกล้เคียงกบั
อตัราตลาดในปัจจุบนั 
ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 และ 2566 สินทรัพยแ์ละหน้ีสินทางการเงินท่ีส าคญัสามารถจดัตามประเภทอตัราดอกเบ้ีย และส าหรับสินทรัพย์
และหน้ีสินทางการเงินท่ีมีอตัราดอกเบ้ียคงท่ีสามารถแยกตามวนัท่ีครบก าหนดหรือวนัท่ีมีการก าหนดอตัราดอกเบ้ียใหม่ (หากวนัท่ีมีการ
ก าหนดอตัราดอกเบ้ียใหม่ถึงก่อน) ไดด้งัน้ี 

 (หน่วย : ลา้นบาท) 

 งบการเงินรวม 

 ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 

 อตัราดอกเบ้ียคงท่ี อตัราดอกเบ้ีย    

 ภายใน 1 ปี 
มากกวา่  
1 ถึง 5 ปี 

มากกวา่  
5 ปี 

ปรับข้ึนลงตาม
ราคาตลาด 

ไม่มีอตัรา
ดอกเบ้ีย รวม 

อตัราดอกเบ้ียท่ี
แทจ้ริง 

       (ร้อยละต่อปี) 
สินทรัพย์ทางการเงนิ        
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - - - 22.55 35.61 58.16 0.15 – 0.40 
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน - - - - 165.42 165.42 - 
สินทรัพยท์างการเงินอ่ืน - - - - 1.06 1.06 - 

สินทรัพยท์างการเงินไม่หมุนเวียนอ่ืน - - - - 0.31 0.31 - 

 - - - 22.55 202.41 224.96  
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 
 
 
 
 
 

หนีสิ้นทางการเงนิ        

เงินกูย้มืระยะสั้นจากสถาบนัการเงิน - - - 1,542.00 - 1,542.00 2.25 – 2.90 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีหมุนเวียน

อ่ืน - - - - 688.57 688.57 - 

หน้ีสินตามสญัญาเช่า 129.24 329.21 106.57 - - 565.01 0.88 – 2.20 

 129.24 329.21 106.57 1,542.00 688.57 2,795.58  

(หน่วย : ลา้นบาท) 

งบการเงินรวม 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 

อตัราดอกเบ้ียคงท่ี อตัราดอกเบ้ีย    

ภายใน 1 ปี 
มากกวา่  
1 ถึง 5 ปี 

มากกวา่  
5 ปี 

ปรับข้ึนลงตาม
ราคาตลาด 

ไม่มีอตัรา
ดอกเบ้ีย รวม 

อตัราดอกเบ้ียท่ี
แทจ้ริง 

      (ร้อยละต่อปี) 

  
 (หน่วย : ลา้นบาท) 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2567 
 อตัราดอกเบ้ียคงท่ี อตัราดอกเบ้ีย    

 ภายใน 1 ปี 
มากกวา่  
1 ถึง 5 ปี 

มากกวา่  
5 ปี 

ปรับข้ึนลง
ตามราคา
ตลาด 

ไม่มีอตัรา
ดอกเบ้ีย รวม 

อตัราดอกเบ้ีย
ท่ีแทจ้ริง 

       (ร้อยละต่อปี) 
สินทรัพย์ทางการเงิน        
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - - - 13.27 34.22 47.48 0.15 – 0.40 
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีหมุนเวยีน

อ่ืน - - - - 159.58 159.58 - 
สินทรัพยท์างการเงินอื่น - - - - 1.06 1.06 - 
 - - - 13.27 194.86 208.13  

หนี้สินทางการเงิน        
เงินกูย้มืระยะส้ันจากสถาบนั

การเงิน - - - 1,542.00 - 1,542.00 2.25 – 2.90 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีหมุนเวยีน

อ่ืน - - - - 2,326.93 2,326.93 - 

หน้ีสินตามสัญญาเช่า 123.64 323.54 106.47 - - 553.64 0.88 – 2.20 

 123.64 323.54 106.47 1,542.00 2,326.93 4,422.57  
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 (หน่วย : ลา้นบาท) 

 งบการเงินรวม 

 ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 

 อตัราดอกเบ้ียคงท่ี อตัราดอกเบ้ีย    

 ภายใน 1 ปี 
มากกวา่  
1 ถึง 5 ปี 

มากกวา่  
5 ปี 

ปรับข้ึนลงตาม
ราคาตลาด 

ไม่มีอตัรา
ดอกเบ้ีย รวม 

อตัราดอกเบ้ียท่ี
แทจ้ริง 

       (ร้อยละต่อปี) 
สินทรัพย์ทางการเงนิ        
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - - - 83.86 3.52 87.38 0.15 – 0.60 
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีหมุนเวียน

อ่ืน - - - - 144.14 144.14 - 
สินทรัพยท์างการเงินอ่ืน - - - - 1.06 1.06 - 
สินทรัพยท์างการเงินไม่หมุนเวียน

อ่ืน - - - - 0.31 0.31 - 

 - - - 83.86 149.03 232.89  

หนีสิ้นทางการเงนิ        

เงินกูย้มืระยะสั้นจากสถาบนัการเงิน - - - 1,590.00 - 1,590.00 1.55 – 2.90 

เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีหมุนเวียน
อ่ืน - - - - 763.50 763.50 - 

หน้ีสินตามสญัญาเช่า 139.30 352.25 156.90 - - 648.45 0.88 – 2.20 

 139.30 352.25 156.90 1,590.00 763.50 3,001.95  

 (หน่วย : ลา้นบาท) 

 งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 

 อตัราดอกเบ้ียคงท่ี อตัราดอกเบ้ีย    

 ภายใน 1 ปี 
มากกวา่  
1 ถึง 5 ปี 

มากกวา่  
5 ปี 

ปรับข้ึนลงตาม
ราคาตลาด 

ไม่มีอตัรา
ดอกเบ้ีย รวม 

อตัราดอกเบ้ียท่ี
แทจ้ริง 

       (ร้อยละต่อปี) 
สินทรัพย์ทางการเงนิ        
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - - - 73.21 3.38 76.59 0.15 – 0.60 
ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีหมุนเวียน

อ่ืน - - - - 137.28 137.28 - 

สินทรัพยท์างการเงินอ่ืน - - - - 1.06 1.06 - 

 - - - 73.21 141.72 214.93  
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
วนัที ่31 ธันวาคม 2567 

 
ความเส่ียงด้านสภาพคล่อง 
กลุ่มบริษทัก ากบัดูแลความเส่ียงดา้นสภาพคล่องและรักษาระดบัของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดท่ีผูบ้ริหาร
พิจารณาวา่เพียงพอ เพ่ือใชใ้นการด าเนินงานของกลุ่มบริษทั รวมถึงการช าระหน้ีสินท่ีครบก าหนดช าระ เพ่ือลดความ
เส่ียงจากการขาดสภาพคล่องในอนาคต 
รายละเอียดการครบก าหนดช าระของหน้ีสินทางการเงินท่ีไม่ใช่ตราสารอนุพนัธ์ของกลุ่มบริษทั ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 
2567 และ 2566 ซ่ึงพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสญัญาท่ียงัไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบนั สามารถแสดงไดด้งัน้ี 

 (หน่วย: พนับาท) 

 งบการเงินรวม 

 ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 

 ไม่เกิน 1 ปี 1 - 5 ปี มากกวา่ 5 ปี รวม 

เงินกูย้มืระยะสั้นจากสถาบนัการเงิน 1,542,000 - - 1,542,000 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีหมุนเวยีนอ่ืน 688,570 - - 688,570 
หน้ีสินตามสญัญาเช่า 135,901 342,506 111,213 589,620 

รวม 2,366,471 342,506 111,213 2,820,190 

 (หน่วย : ลา้นบาท) 

 งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2566 

 อตัราดอกเบ้ียคงท่ี อตัราดอกเบ้ีย    

 ภายใน 1 ปี 
มากกวา่  

1 ถึง 5 ปี 
มากกวา่  

5 ปี 

ปรับข้ึนลง
ตามราคา

ตลาด 
ไม่มีอตัรา
ดอกเบ้ีย รวม 

อตัรา
ดอกเบ้ียท่ี
แทจ้ริง 

       (ร้อยละต่อปี) 

หนี้สินทางการเงิน        

เงินกูย้มืระยะส้ันจากสถาบนั
การเงิน - - - 1,590.00 - 1,590.00 1.55 – 2.90 

เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีหมุนเวยีน
อ่ืน - - - - 2,333.79 2,333.79 - 

หน้ีสินตามสัญญาเช่า 132.51 341.35 156.44 - - 630.30 0.88 – 1.75 

 132.51 341.35 156.44 1,590.00 2,333.79 4,554.09  
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บริษัท ไดนาสตี ้เซรามิค จ ากดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

วนัที ่31 ธันวาคม 2567 
 (หน่วย: พนับาท) 

 งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2567 

 ไม่เกิน 1 ปี 1 - 5 ปี มากกวา่ 5 ปี รวม 

เงินกูย้มืระยะสั้นจากสถาบนัการเงิน 1,542,000 - - 1,542,000 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีหมุนเวียนอ่ืน 2,326,926 - - 2,326,926 
หน้ีสินตามสญัญาเช่า 130,229 336,782 111,112 578,123 

รวม 3,999,155 336,782 111,112 4,447,049 

 

 (หน่วย: พนับาท) 

 งบการเงินรวม 

 ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 

 ไม่เกิน 1 ปี 1 - 5 ปี มากกวา่ 5 ปี รวม 

เงินกูย้มืระยะสั้นจากสถาบนัการเงิน 1,590,000 - - 1,590,000 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีหมุนเวียนอ่ืน 763,504 - - 763,504 
หน้ีสินตามสญัญาเช่า 146,279 368,051 163,100 677,430 

รวม 2,499,783 368,051 163,100 3,030,934 

 

 (หน่วย: พนับาท) 

 งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2566 

 ไม่เกิน 1 ปี 1 - 5 ปี มากกวา่ 5 ปี รวม 

เงินกูย้มืระยะสั้นจากสถาบนัการเงิน 1,590,000 - - 1,590,000 
เจา้หน้ีการคา้และเจา้หน้ีหมุนเวียนอ่ืน 2,333,795 - - 2,333,795 
หน้ีสินตามสญัญาเช่า 139,346 357,021 162,634 659,001 

รวม 4,063,141 357,021 162,634 4,582,796 

 
32.2  มูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองมือทางการเงนิ 

เน่ืองจากเคร่ืองมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษทัจดัอยูใ่นประเภทระยะสั้น หรือมีอตัราดอกเบ้ียใกลเ้คียงกบัอตัราดอกเบ้ีย 
ในตลาด กลุ่มบริษทัจึงประมาณมูลค่ายติุธรรมของเคร่ืองมือทางการเงินใกลเ้คียงกบัมูลค่าตามบญัชีท่ีแสดงใน  งบฐานะการเงิน 

33.การอนุมัติงบการเงนิ 

งบการเงินน้ีไดรั้บอนุมติัจากกรรมการผูมี้อ  านาจของบริษทัเม่ือวนัท่ี 10 กุมภาพนัธ์ 2568 
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บริษัทฯได้สอบทานข้อมูลในแบบแสดงรายการข้อมูลประจ าปี / รายงานประจ าปีฉบับนี้แล้ว ด้วยความระมัดระวัง  
บริษัทขอรับรองว่า ข้อมูลดังกล่าวถูกต้องครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ ไม่ท าให้ผู้อื่นส าคัญผิดหรือไม่ขาดข้อมูลที่ควรต้องแจ้ง  
ในสาระส าคัญ นอกจากน้ีบริษัทขอรับรองว่า 
 (1) งบการเงินและข้อมูลทางการเงินท่ีสรุปมาในแบบแสดงรายการข้อมูลประจ าปี / รายงานประจ าปี ได้แสดงข้อมูล
อย่างถูกต้องครบถ้วนในสาระส าคัญเกี่ยวกับฐานะการเงิน  ผลการด าเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อยแล้ว 
 (2) บริษัทได้จัดให้มีระบบการเปิดเผยข้อมูลที่ดี เพื่อให้แน่ใจว่าบริษัทได้เปิดเผยข้อมูลในส่วนที่เป็นสาระส าคัญ  
ทั้งของบริษัทและบริษัทย่อยอย่างถูกต้องครบถ้วนแล้ว  รวมทั้งควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามระบบดังกล่าว 
 (3) บริษัทได้จัดให้มีระบบควบคุมภายในที่ดี  และควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามระบบดังกล่าว และบริษัท  
ได้แจ้งข้อมูลการประเมินระบบการควบคุมภายใน ณ วันที่ล่าสุดที่มี ต่อผู้สอบบัญชีและกรรมการตรวจสอบของบริษัทแล้ว  
ซึ่งครอบคลุมถึงข้อบกพร่องและการเปลี่ยนแปลงที่ส าคัญของระบบการควบคุมภายใน รวมทั้งการกระท าที่มิชอบที่อาจ  
มีผลกระทบต่อการจัดท ารายงานทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย 
 ในการนี้ เพื่อเป็นหลักฐานว่าเอกสารทั้งหมดเป็นเอกสารชุดเดียวกันกับที่บริษัท ได้รับรองความถูกต้องแล้ว บริษั ท 
ได้มอบหมายให้   นายชนินทร์ ศุภภิญโญพงศ์ หรือ นางสาวสมฤทัย บุญฤทธ์ิ คนใดคนหนึ่งเป็นผู้ลงลายมือช่ือก ากับเอกสารนี้
ไว้ทุกหน้าด้วย  หากเอกสารใดไม่มีลายมือช่ือของ  หนึ่งในสองข้างต้น  ก ากับไว้ บริษัทจะถือว่าไม่ใช่ข้อมูลที่บริษัทได้รับรอง
ความถูกต้องของข้อมูลแล้วดังกล่าวข้างต้น 
                     

ชื่อ   ต าแหน่ง    ลายมือชื่อ 
 

1. นายมนต์รัก  แสงศาสตรา  กรรมการ               ..........--มนต์รัก  แสงศาสตรา--.......... 
 

2. นายมารุต  แสงศาสตรา  กรรมการ                          ..........--มารุต  แสงศาสตรา--.......... 
 

ผู้รับมอบอ านาจ 
                            ชื่อ   ต าแหน่ง    ลายมือชื่อ 

1. นายชนินทร์ ศุภภิญโญพงศ์           ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชี 
และการเงิน    ........--ชนินทร์ ศุภภิญโญพงศ-์-............. 
  

หรือ  2.   นางสาวสมฤทัย บุญฤทธิ์  ผู้อ านวยการฝ่ายส านักระบบ 
งานและตรวจสอบภายใน       ............--สมฤทัย บญุฤทธ์ิ--............. 
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เอกสารแนบ 1   
 

รายละเอียดเกี่ยวกับกรรมการ ผู้บริหาร ผู้มีอ านาจควบคุม ผู้ที่ได้รับมอบหมาย ให้รับผิดชอบสูงสุดในสายงาน
บัญชีและการเงิน ผู้ทีไ่ด้รบัมอบหมายให้รับผดิชอบโดยตรงในการควบคุมดูแลการท าบัญชี เลขานุการบริษัท 
 
1. ข้อมูลของกรรมการ ผู้บริหาร ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบสูงสุดในสายงานบัญชีและการเงิน ผู้ที่ได้รับ
มอบหมายให้รับผิดชอบโดยตรงในการควบคุมดูแลการท าบัญชี 

1.1 รายละเอียดของกรรมการ ผู้บริหาร ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบสูงสุดในสายงานบัญชีและการเงิน 
ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบโดยตรงในการควบคุมดูแลการท าบัญชี  ดังนี้ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
1.ชื่อ-สกุล    นายรุ่งโรจน์ แสงศาสตรา  
ต าแหน่งปัจจุบัน กรรมการและประธานกรรมการ (มีอ านาจลงนาม) 
อายุ  74 ป ี
สัญชาติ ไทย 
คุณวุฒิการศึกษา     -บัญชีบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 
วันที่ได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการ วันที่ 1 เมษายน 2567  
จ านวนปีที่เป็นกรรมการ–วันที่ 31 ธันวาคม 2567 - ปี 9 เดือน 
การถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 DCC: 702,400,000  หุ้น คิดเป็นร้อยละ 7.70 ของหุ้นที่มี

สิทธิออกเสียงทั้งหมด(รวมการถือหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่
ยังไม่บรรลุนิติภาวะ) 

การอบรมบทบาทหน้าที่กรรมการ   ไม่มี 
ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างผู้บริหาร    บิดาของนายมนต์รัก แสงศาสตรา และ นายมารุต  
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แสงศาสตรา 
การด ารงต าแหน่งในบรษิัทจดทะเบียนอื่น ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในกิจการอื่น 
(ที่มิใช่บรษิัทจดทะเบียน) 
 
 
 

2 แห่ง 
2567- ปัจจุบนั ประธานกรรมการ / บมจ.โรแยล ซีรามิค 
อุตสาหกรรม (วัสดุก่อสร้าง) 
2562 - ปัจจุบนั ประธานกรรมการ / บมจ.ไทล์ทอ้ป 
อินดัสตรี้ (วัสดุก่อสร้าง) 
 

การด ารงต าแหน่งเป็นกรรมการหรือผู้บริหารใน
กิจการอ่ืนที่อาจท าให้เกดิความขัดแย้งทางธุรกิจ 

 
ไม่มี 

ประสบการณ์ท างาน ปี 2564- มีนาคม 2567 ที่ปรึกษาบริษัท / บมจ.ไดนาสตี้ 
เซรามิค บมจ.โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม 
ปี 2541-ปัจจบุัน ประธานกรรมการ/บมจ.ไทล์ท้อปอินดสัตรี้ 
ปี 2541-2563 ประธานกรรมการ / บมจ.ไดนาสตี้เซรามิค 

ประวัติการเข้าร่วมประชุมในป ี2567    ประชุมคณะกรรมการบริษัท 4/4 คร้ัง 
ประวัติการท าผดิกฎหมายในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา     ไม่มี 
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2. ชื่อ-สกุล    นายสุรศักดิ์  โกสิยะจินดา 
ต าแหน่งปัจจุบัน กรรมการอิสระ และ ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ   

(ไม่มีอ านาจลงนาม) 
อายุ  81 ปี 
สัญชาติ ไทย 
คุณวุฒิการศึกษา     นิติศาสตร์บัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 
วันที่ได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการ วันที่ 30 เมษายน  2541 
จ านวนปีที่เป็นกรรมการ–วันที่ 31 ธันวาคม 2567 26 ปี 8 เดือน 
การถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ไม่มี(รวมการถือหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติ

ภาวะ) 
การอบรมบทบาทหน้าที่กรรมการ   -ประกาศนียบัตร หลักสูตร Director Accreditation  

Program (DAP)   รุ่น 48/2005 สมาคมส่งเสริมสถาบัน 
กรรมการบริษัทไทย (IOD) 

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างผู้บริหาร    ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในบริษัทจดทะเบียนอื่น 1 แห่ง 

1.กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ/ 
บมจ.เอ.เจ.พลาสท์ 

การด ารงต าแหน่งในกิจการอื่น 
(ที่มิใช่บริษัทจดทะเบียน) 

1 แห่ง 
1.กรรมการ/บมจ.ยูไนเต็ดฟูดส์ 

การด ารงต าแหน่งเป็นกรรมการหรือผู้บริหารใน
กิจการอ่ืนที่อาจท าให้เกิดความขัดแย้งทางธุรกิจ 

 
ไม่มี 

ประสบการณ์ท างาน ปี 2541-2566 กรรมการอิสระ/กรรมการตรวจสอบ / บมจ.
ไดนาสตี้ เซรามิค 
ปี 2554-ปัจจบุัน เจ้าของส านักงาน / ส านักงานจัตุธรรม
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ทนายความ (ธุรกิจทีป่รึกษาและส านักงานทนายความ) 
ประวัติการเข้าร่วมประชุมในป ี2567    ประชุมคณะกรรมการบริษัท 6/6 คร้ัง 

ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ 4/4 ครั้ง 
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี 2567  1/1  ครั้ง 

ประวัติการท าผดิกฎหมายในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา     ไม่มี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. ชื่อ-สกุล    นายมนต์รัก  แสงศาสตรา      
ต าแหน่งปัจจบุัน รองประธานกรรมการและประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายพัฒนา

ธุรกิจ (มีอ านาจลงนาม) 
อายุ  49 ปี 
สัญชาต ิ ไทย 
คุณวุฒิการศึกษา     -Master of Business Administration, Kasetsart 

 University 
-Master of Art in International Economics 
Southern Methodist University (SMU)  
-Bachelor of Science in Business Computer  
Information Systems, University of North Texas 
(UNT) 

วันที่ได้รับแต่งตัง้เป็นกรรมการ วันที่ 29 มกราคม 2556 
จ านวนปีที่เป็นกรรมการ–วันที่ 31 ธันวาคม 2567 11 ปี 11 เดือน 
การถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 DCC: 1,425,000,000  หุ้น คิดเป็นร้อยละ 15.62 ของหุ้นที่

มีสิทธิออกเสียงทั้งหมด(รวมการถือหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่
ยังไม่บรรลุนิติภาวะ) 
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การอบรมบทบาทหน้าทีก่รรมการ   ประกาศนียบัตร หลักสูตร Director Accreditation 
Program (DAP) รุ่น 107/2014 สมาคมส่งเสริมสถาบัน
กรรมการบริษัทไทย (IOD) 

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างผู้บริหาร    พี่ชาย นายมารุต แสงศาสตรา 
การด ารงต าแหน่งในบรษิัทจดทะเบียนอื่น ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในกิจการอื่น 
(ที่มิใช่บรษิัทจดทะเบียน) 

2 แห่ง 
1.รองประธานกรรมการ / บมจ.โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรมม
(ธุรกิจวัสดุก่อสร้าง) 
2.กรรมการบริหาร /  บมจ. ไทล์ท้อป อินดัสตรี้  
(ธุรกิจวัสดุก่อสร้าง) 

การด ารงต าแหน่งเป็นกรรมการหรือผู้บริหารใน
กิจการอ่ืนที่อาจท าให้เกดิความขัดแย้งทางธุรกิจ 

 
ไม่มี 

ประสบการณ์ท างาน 2556-2560 - กรรมการรองผู้จัดการ(บริหาร)  
บมจ.ไดนาสตี้ เซรามิค (ธุรกิจวัสดุก่อสร้าง) และ 
บมจ. ไทลท์้อป อินดัสตรี้ (ธุรกิจวัสดุก่อสร้าง) 

ประวัติการเข้าร่วมประชุมในป ี2567    ประชุมคณะกรรมการบริษัท 6/6 คร้ัง 
ประชุมคณะกรรมการบริหารก ากับดูแลกิจการที่ดีและความ
ยั่งยืน 2/2 ครั้ง 
ประชุมคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน 2/2 
คร้ัง 
ประชุมคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 2/2 คร้ัง 
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี 2567  1/1  ครั้ง 

ประวัติการท าผดิกฎหมายในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา     ไม่มี 
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4. ชื่อ-สกุล    นายมารุต  แสงศาสตรา      
ต าแหน่งปัจจบุัน ประธานกรรมการบริหาร /ประธานคณะกรรมการสรรหา

และก าหนดค่าตอบแทน / ประธานคณะกรรมการก ากับ
ดูแลกิจการที่ดีและความยั่งยืน (มีอ านาจลงนาม) 

อายุ  47 ป ี
สัญชาต ิ ไทย 
คุณวุฒิการศึกษา     M.S.Computer Science University of North 

Texas,USA 
วันที่ได้รับแต่งตัง้เป็นกรรมการ วันที่ 21 เมษายน 2558 
จ านวนปีที่เป็นกรรมการ–วันที่ 31 ธันวาคม 2567 9 ปี 8 เดือน 
การถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 DCC: 1,478,129,000  หุ้น คิดเป็นร้อยละ 16.20 ของหุ้นที่

มีสิทธิออกเสียงทั้งหมด(รวมการถือหุ้นของคู่สมรสและบุตร
ที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ) 

การอบรมบทบาทหน้าทีก่รรมการ   -ป ระกาศนี ยบั ต ร หลั กสู ต ร Director Accreditation 
Program (DAP) รุ่น 107/2014 สมาคมส่งเสริมสถาบัน
กรรมการบริษัทไทย (IOD) 
-CFO’s Orientation Course รุ่ น ที่  4  จั ด โด ย ต ล า ด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างผู้บริหาร    น้องชาย นายมนต์รัก แสงศาสตรา  
การด ารงต าแหน่งในบรษิัทจดทะเบียนอื่น ไม่มี  
การด ารงต าแหน่งในกิจการอื่น 
(ที่มิใช่บรษิัทจดทะเบียน) 

2 แห่ง 
1.ประธานกรรมการบริหาร/บมจ.โรแยลซีรามิคอุตสาหกรรม 
(ธุรกิจวัสดุก่อสร้าง) 
2.กรรมการบริหาร /  บมจ. ไทล์ท้อป อินดัสตรี้  
(ธุรกิจวัสดุก่อสร้าง) 



 
 
 
 
 

222 

 

การด ารงต าแหน่งเป็นกรรมการหรือผู้บริหารใน
กิจการอ่ืนที่อาจท าให้เกดิความขัดแย้งทางธุรกิจ 

 
ไม่มี 

ประสบการณ์ท างาน 2561-2565, 2567 ประธานเจ้าหน้าทีฝ่่ายการตลาดและ
ขาย/บมจ.ไดนาสตี้เซรามิค , บมจ. ไทล์ท้อป อินดัสตรี้ และ 
บมจ.โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม 
ม.ค. 2563-ก.ย.2563 ประธานเจ้าหน้าทีฝ่่ายบัญชีและ
การเงิน /บมจ.ไดนาสตี้เซรามิค , บมจ. ไทล์ท้อป อินดัสตรี้ 
และ บมจ.โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม 
2554-2560  รองกรรมการผู้จัดการ (ตลาด) / 
บมจ.ไดนาสตี้เซรามิค และ บมจ. ไทล์ท้อป อินดัสตรี้ 
2554- ก.ย.2563  ผู้ช่วยเลขานกุารบริษัทฯ/บมจ.ไดนาสตี้
เซรามิค  
2554-2565  นักลงทนุสัมพนัธ์  / บมจ.ไดนาสตี้เซรามิค 

ประวัติการเข้าร่วมประชุมในป ี2567    ประชุมคณะกรรมการบริษัท 6/6 คร้ัง 
ประชุมคณะกรรมการบริหารก ากับดูแลกิจการที่ดีและความ
ยั่งยืน 2/2 ครั้ง 
ประชุมคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน 2/2 
คร้ัง 
ประชุมคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 2/2 ครั้ง 
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี 2567  1/1  ครั้ง 

ประวัติการท าผดิกฎหมายในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา     
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

ไม่มี 
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5. ชื่อ-สกุล    นายชัยสิทธิ์   วิริยะเมตตากุล 
ต าแหน่งปัจจบุัน กรรมการ (มีอ านาจลงนาม) 
อายุ  75 ปี 
สัญชาต ิ ไทย 
คุณวุฒิการศึกษา     -วิศวกรรมศาสตร์บัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย รุ่น 

2511 
-ปริญญาหลักสูตรวิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักรภาครัฐ 
และเอกชน (วปรอ.4144) 

วันที่ได้รับแต่งตัง้เป็นกรรมการ วันที่ 26 มกราคม 2541 
จ านวนปีที่เป็นกรรมการ–วันที่ 31 ธันวาคม 2567 26 ปี 11 เดือน 
การถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 DCC : 505,500,000หุ้น คิดเป็นร้อยละ 5.54 ของหุ้นที่มี

สิทธิออกเสียงทั้งหมด (รวมการถือหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่
ยังไม่บรรลุนิติภาวะ) 

การอบรมบทบาทหน้าทีก่รรมการ   - ป ระกาศนี ยบั ตร หลั กสู ตร Director Accreditation 
Program (DAP) รุ่น  20/2004 สมาคมส่ งเสริมสถาบั น
กรรมการบริษัทไทย (IOD) 
- หลักสูตร Increasing Your Corporate Value Through 
Effective Communication 2003 
- หลักสูตร บทบาทกรรมการต่อการบริหารความเสี่ยง ของ
องค์กร 
-สถาบันวิทยาการตลาดทุน รุ่นที่ 15 (ว.ต.ท. 15) 

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างผู้บริหาร    ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในบรษิัทจดทะเบียนอื่น 3 แห่ง 

1.ประธานกรรมการบริหาร บมจ. โรงพยาบาลวิภาวดี   
(ธุรกิจบริการทางการแพทย์) 
2.ประธานกรรมการ บมจ.กรีน รีซอร์สเซส  
3.กรรมการ บมจ.ศิครินทร์ 
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การด ารงต าแหน่งในกิจการอื่น 
(ที่มิใช่บรษิัทจดทะเบียน) 

2 แห่ง 
1.รองประธานกรรมการ บริษัท โรงพยาบาล 
เจ้าพระยา จ ากัด (มหาชน) 
2.กรรมการ/กรรมการบริหาร บริษัท โรงพยาบาลวิภา 
ราม จ ากัดและบริษัทในเครือ 

การด ารงต าแหน่งเป็นกรรมการหรือผู้บริหารใน
กิจการอ่ืนที่อาจท าให้เกดิความขัดแย้งทางธุรกิจ 

ไม่มี 

ประวัติการเข้าร่วมประชุมในป ี2567    ประชุมคณะกรรมการบริษัท 6/6 คร้ัง 
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี 2567  1/1  ครั้ง 

ประวัติการท าผดิกฎหมายในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา     ไม่มี 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

6. ชื่อ-สกุล    นายศิริพงษ์  ทิณรัตน์ 
ต าแหน่งปัจจบุัน กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ (ไม่มีอ านาจลงนาม) 
อายุ  75 ปี 
สัญชาต ิ ไทย 
คุณวุฒิการศึกษา     -ศึ ก ษ าศ าส ต ร์ ม ห าบั ณ ฑิ ต (บ ริ ห า รก า รศึ ก ษ า ) /

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 
-พาณิชยศาสตร์บัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

วันที่ได้รับแต่งตัง้เป็นกรรมการ วันที่ 24 เมษายน 2560 
จ านวนปีที่เป็นกรรมการ–วันที่ 31 ธันวาคม 2567 7 ปี 8 เดือน 
การถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ไม่มี (รวมการถือหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ) 

การอบรมบทบาทหน้าทีก่รรมการ   ประกาศนียบัตร หลักสูตร Director Accreditation 
Program (DAP) รุ่น 143/2017 สมาคมส่งเสริมสถาบัน 
กรรมการบริษัทไทย (IOD) 



 
 
 
 
 

225 

 

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างผู้บริหาร    ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในบรษิัทจดทะเบียนอื่น ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในกิจการอื่น 
(ที่มิใช่บรษิัทจดทะเบียน) 

2 แห่ง 
1.ผู้รับใบอนุญาต โรงเรียนอนุบาลมณียา 
2.เหรัญญิก มูลนิธิชมรมไทยอิสราเอล ในพระราชูปถัมภ์
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา สยามบรมราชกุมารีฯ 

การด ารงต าแหน่งเป็นกรรมการหรือผู้บริหารใน
กิจการอ่ืนที่อาจท าให้เกดิความขัดแย้งทางธุรกิจ 

 
ไม่มี 

ประสบการณ์ท างาน ผู้รับใบอนุญาต โรงเรียนอนบุาลมณียา 
ประวัติการเข้าร่วมประชุมในป ี2567    ประชุมคณะกรรมการบริษัท 6/6 คร้ัง 

ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ 4/4 คร้ัง 
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี 2567  1/1  ครั้ง 

ประวัติการท าผดิกฎหมายในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา     ไม่มี 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. ชื่อ-สกุล    นายทศพร  บรรยงค์เวทย์    
ต าแหน่งปัจจบุัน กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ (ไม่มีอ านาจลงนาม) 
อายุ  74 ปี 
สัญชาต ิ ไทย 
คุณวุฒิการศึกษา     วิศวกรรมศาสตร์บัณฑิต (เคร่ืองกล) มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

พระจอมเกล้าธนบุรี  
วันที่ได้รับแต่งตัง้เป็นกรรมการ วันที่ 24 เมษายน 2560 
จ านวนปีที่เป็นกรรมการ–วันที่ 31 ธันวาคม 2567 7 ปี 8 เดือน 
การถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 DCC: 1,368,080 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 0.01 ของหุ้นที่มีสิทธิ
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ออกเสียงทั้งหมด (รวมการถือหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยัง 
ไม่บรรลุนิติภาวะ) 

การอบรมบทบาทหน้าทีก่รรมการ   ประกาศนียบัตร หลักสูตร Director Accreditation 
Program (DAP) รุ่น 178/2020 สมาคมส่งเสริมสถาบัน 
กรรมการบริษัทไทย (IOD) 
-CFO’s Orientation Course รุ่ น ที่  4  จั ด โ ด ย ต ล า ด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างผู้บริหาร    ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในบรษิัทจดทะเบียนอื่น ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในกิจการอื่น 
(ที่มิใช่บรษิัทจดทะเบียน) 

1 แห่ง 
1.กรรมการผู้จัดการ บริษัท ซีท ีลิ้งค์ จ ากัด 

การด ารงต าแหน่งเป็นกรรมการหรือผู้บริหารใน
กิจการอ่ืนที่อาจท าให้เกดิความขัดแย้งทางธุรกิจ 

ไม่มี 

ประสบการณ์ท างาน -ผู้จัดการฝ่ายขายและอุตสาหกรรม / บจก.ดันลอป 
(ประเทศไทย) 
-ผู้จัดการโรงงาน / บจก.ไทย-สวีเดช แอสเซมบล ี
-วิศวกรรมสายการผลิต / บจก.บางชันเยนเนอรัล 
แอสเซมบลี 

ประวัติการเข้าร่วมประชุมในป ี2567    ประชุมคณะกรรมการบริษัท 6/6 คร้ัง 
ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ 4/4 ครั้ง 
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี 2567  1/1  ครั้ง 

ประวัติการท าผดิกฎหมายในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา     ไม่มี 
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8. ชื่อ-สกุล    นางสมรวดี ผลประเสริฐ 
ต าแหน่งปัจจบุัน กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ(ไม่มีอ านาจลงนาม) 
อายุ  75 ป ี
สัญชาต ิ ไทย 
คุณวุฒิการศึกษา     -ปริญญาโท การจัดการภาครัฐและเอกชน มหาบัณฑิต(รอ.ม) 

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร ์(NIDA) 
-ปริญญาตรีพาณิชยศาสตร์บณัฑติ (พณ.บ) จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลยั 

วันที่ได้รับแต่งตัง้เป็นกรรมการ วันที่ 1 เมษายน 2567 
จ านวนปีที่เป็นกรรมการ–วันที่ 31 ธันวาคม 2567 - ปี 9 เดือน 
การถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ไม่มี (รวมการถือหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยงัไมบ่รรลุนิติ

ภาวะ) 
การอบรมบทบาทหน้าทีก่รรมการ   ประกาศนียบัตร หลักสูตร Director Accreditation 

Program (DAP) รุ่น 221/2024 สมาคมส่งเสริมสถาบัน 
กรรมการบริษัทไทย (IOD) 

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างผู้บริหาร    ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในบรษิัทจดทะเบียนอื่น ไม่มี  
การด ารงต าแหน่งในกิจการอื่น 
(ที่มิใช่บรษิัทจดทะเบียน) 

ไม่มี 

การด ารงต าแหน่งเป็นกรรมการหรือผู้บริหารใน
กิจการอ่ืนที่อาจท าให้เกดิความขัดแย้งทางธุรกิจ 

 
ไม่มี 

ประสบการณ์ท างาน 2562- ก.ค.2564 กรรมการอิสระ/ประธานกรรมการตรวจสอบ 
บมจ.โรแยล ซรีามิค อุตสาหกรรม 
2536-2553 ผู้อ านวยการฝา่ยบัญชีสินเช่ือ/ธนาคารออมสิน 
(ส านักงานใหญ่) 

ประวัติการเข้าร่วมประชุมในป ี2567    ประชุมคณะกรรมการบริษัท 4/4 คร้ัง 
ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ 3/3 คร้ัง 

ประวัติการท าผดิกฎหมายในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา     ไม่มี 
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9. ชื่อ-สกุล    นายจารุวัตร  ไตรถวิล      
ต าแหน่งปัจจบุัน กรรมการบริหาร /ประธานคณะกรรมการบริหารความ

เสี่ยง/ประธานเจา้หน้าทีฝ่่ายผลติ (มีอ านาจลงนาม) 
อายุ  44 ป ี
สัญชาต ิ ไทย 
คุณวุฒิการศึกษา     -Master of Engineering Project Management, 

University of Melbourne, Australia 
-Bachelor of Engineering (Honours), Australian 
National University, Australia 
-Bachelor of Information Technology, Australian 
National University, Australia 

วันที่ได้รับแต่งตัง้เป็นกรรมการ วันที่ 8 สิงหาคม 2560 
จ านวนปีที่เป็นกรรมการ–วันที่ 31 ธันวาคม 2567 7 ปี 5 เดือน 
การถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 DCC: 11,200,000  หุ้น คิดเป็นร้อยละ 0.12 ของหุ้นที่มี

สิทธิออกเสียงทั้งหมด(รวมการถือหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่
ยังไม่บรรลนุิติภาวะ) 

การอบรมบทบาทหน้าทีก่รรมการ   ประกาศนียบัตร หลักสูตร Director Accreditation 
Program (DAP) รุ่น 143/2017 สมาคมส่งเสริมสถาบัน
กรรมการบริษัทไทย (IOD) 

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างผู้บริหาร    ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในบรษิัทจดทะเบียนอื่น ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในกิจการอื่น 2 แห่ง 
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(ที่มิใช่บรษิัทจดทะเบียน) 1.กรรมการและประธานเจ้าหนา้ที่ฝา่ยผลติ / บมจ.โรแยล  
ซีรามิค อุตสาหกรรม (ธุรกิจวัสดุก่อสร้าง) 
2.กรรมการบริหารและประธานเจ้าหน้าที่ฝา่ยผลิต/บมจ. 
ไทล์ท้อป อนิดัสตรี้ (ธุรกิจวัสดุก่อสร้าง) 

การด ารงต าแหน่งเป็นกรรมการหรือผู้บริหารใน
กิจการอ่ืนที่อาจท าให้เกดิความขัดแย้งทางธุรกิจ 

 
ไม่มี 

ประสบการณ์ท างาน 2561-ปัจจุบนั ประธานเจา้หน้าที่ฝ่ายผลิต / บมจ. ไดนาสตี้ 
เซรามิค บมจ. ไทล์ท้อปอินดัสตรี้/บมจ.โรแยล ซีรามิค
อุตสาหกรรม 
2553-2560 ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการฝ่ายผลิต/  
บมจ. ไดนาสตี้ เซรามิค  
2552 –2560 ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการฝ่ายผลิต/   
บมจ. ไทลท์้อปอินดัสตรี้ 

ประวัติการเข้าร่วมประชุมในป ี2567   ประชุมคณะกรรมการบริษัท 6/6 คร้ัง 
ประชุมคณะกรรมการบริหารก ากับดูแลกิจการที่ดีและ 
ความยั่งยืน 2/2 ครั้ง 
ประชุมคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน  
2/2 ครั้ง 
ประชุมคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 2/2 ครั้ง 
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี 2567  1/1  ครั้ง 

ประวัติการท าผดิกฎหมายในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา     ไม่มี 
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10. ชื่อ-สกุล    นายชนินทร์ ศุภภิญโญพงศ์ 
ต าแหน่งปัจจบุัน กรรมการ / ประธานเจ้าหน้าทีฝ่่ายบญัชีและการเงิน  

(มีอ านาจลงนาม) 
อายุ  40 ป ี
สัญชาต ิ ไทย 
คุณวุฒิการศึกษา     ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร์ วศิวกรรมไฟฟ้า 

มหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร ์
วันที่ได้รับแต่งตัง้เป็นกรรมการ วันที่ 4 พฤศจิกายน 2563 
จ านวนปีที่เป็นกรรมการ–วันที่ 31 ธันวาคม 2567 4 ปี 2 เดือน 
การถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 DCC: -0-  หุ้น คิดเป็นร้อยละ -0- ของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียง

ทั้งหมด (รวมการถือหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยงัไมบ่รรลุนิติ
ภาวะ) 

การอบรมบทบาทหน้าทีก่รรมการ   ประกาศนียบัตร หลักสูตร Director Accreditation 
Program (DAP) รุ่น 178/2020 สมาคมส่งเสริมสถาบัน
กรรมการบริษัทไทย (IOD) 
-CFO’s Orientation Course รุ่นที่ 4 จัดโดยตลาด
หลักทรพัย์แห่งประเทศไทย 

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างผู้บริหาร    ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในบรษิัทจดทะเบียนอื่น 2 แห่ง 

1.ประธานเจ้าหน้าทีฝ่่ายบัญชีและการเงิน / บมจ.โรแยล  
ซีรามิค อุตสาหกรรม (ธุรกิจวัสดุก่อสร้าง) 
1.ประธานเจ้าหน้าทีฝ่่ายบัญชีและการเงิน / บมจ.ไทล์ท้อป 
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อินดัสตรี้ (ธุรกิจวัสดุก่อสร้าง) 
การด ารงต าแหน่งเป็นกรรมการหรือผู้บริหารใน
กิจการอ่ืนที่อาจท าให้เกดิความขัดแย้งทางธุรกิจ 

ไม่มี 

 
ประสบการณ์ท างาน 

 
2549-ปัจจุบนั ผู้อ านวยการฝา่ยระบบสารสนเทศ /บมจ. ได
นาสตี้ เซรามิค 
2566-ปัจจุบนั นักลงทุนสัมพันธ์ / บมจ.ไดนาสตี้ เซรามิค 

ประวัติการเข้าร่วมประชุมในป ี2567    ประชุมคณะกรรมการบริษัท 6/6 คร้ัง 
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี 2567  1/1  ครั้ง 

ประวัติการท าผดิกฎหมายในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา     ไม่มี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

11.ชื่อ-สกุล    นางสาวสมฤทัย บุญฤทฺธิ์   
ต าแหน่งปัจจบุัน กรรมการ /เลขานุการบริษัท / เลขานุการคณะกรรมการ

ตรวจสอบ /ผู้อ านวยการส านักระบบงานและตรวจสอบ
ภายใน (มีอ านาจลงนาม) 

อายุ  56 ป ี
สัญชาต ิ ไทย 
คุณวุฒิการศึกษา     - บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต (การบัญชี)  / มหาวิทยาลัย

หอการค้าไทย 
- บัญชบีัณฑิต (การสอบบญัชี) เกียรตินิยมอันดับสอง / 
มหาวิทยาลยัหอการค้าไทย 

วันที่ได้รับแต่งตัง้เป็นกรรมการ วันที่ 26 มกราคม 2564 
จ านวนปีที่เป็นกรรมการ–วันที่ 31 ธันวาคม 2567 3 ปี 11 เดือน 
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********************************************************************************************************************* 
 
ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้รับผดิชอบสูงสุดในสายงานบัญชีและการเงิน 
นายชนนิทร์  ศุภภิญโญพงศ์    วันที่ 9 กันยายน 2563 – ปัจจบุัน  

(ประวัติกรรมการล าดบัที่ 10 หน้าที่ 230-231) 
 

ผู้ที่ได้รบัมอบหมายให้รับผิดชอบโดยตรงในการควบคุมดูแลการท าบัญชีของบริษัท 
 ชื่อ-สกุล    นางปิยรัตน์  เชียงโกมลคีต  
ต าแหน่งปัจจบุัน ผู้อ านวยการฝ่ายบัญช ี
อายุ  52 ปี 
สัญชาต ิ ไทย 
คุณวุฒิการศึกษา     ปริญญาตรี สาขาการบญัชี มหาวิทยาลัยกรุงเทพ 
วันที่ได้รับแต่งตัง้ 15 พฤศจิกายน  2561 
การถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ไม่มี 
การอบรมสายงานบัญชี  -รายจ่ายและรายจ่ายต้องห้ามตามประมวลรัษฎากร 

การถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ไม่มี (รวมการถือหุ้นของคู่สมรสและบุตรที่ยงัไมบ่รรลุนิติ
ภาวะ) 

การอบรมบทบาทหน้าทีก่รรมการ   ไม่มี 
ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างผู้บริหาร    ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในบรษิัทจดทะเบียนอื่น ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในกิจการอื่น 
(ที่มิใช่บรษิัทจดทะเบียน) 

1 แห่ง 
1.กรรมการ / บมจ.โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม  
(ธุรกิจวัสดุก่อสร้าง) 

การด ารงต าแหน่งเป็นกรรมการหรือผู้บริหารใน
กิจการอ่ืนที่อาจท าให้เกดิความขัดแย้งทางธุรกิจ 

 
ไม่มี 

ประสบการณ์ท างาน ปี 2560-ปัจจบุัน ผู้อ านวยการส านักระบบงานและ
ตรวจสอบภายใน / บมจ.โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม 
ปี 2554-ปัจจบุัน ผู้อ านวยการส านักระบบงานและ
ตรวจสอบภายใน / บมจ.ไดนาสตี้ เซรามิค  

ประวัติการเข้าร่วมประชุมในป ี2567    ประชุมคณะกรรมการบริษัท 6/6 คร้ัง 
ประชุมคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 2/2 ครั้ง 
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปี 2567  1/1  ครั้ง 

ประวัติการท าผดิกฎหมายในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา     ไม่มี 
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-การสรุปข้อมูลส าคัญในงบการเงิน เพื่อน าเสนอผู้บริหาร 
-การค านวณผลประโยชน์พนักงานด้วยหลักคณิตศาสตร์
ประกันภัย 2565 
-ความแตกต่างด้านบัญชีและภาษี พร้อมอัพเดทประเด็นภาษี 
และกฎหมายใหม่ที่เก่ียวข้อง ปี 2565 
-การบันทึกบัญชีรายได้และค่าใช้จ่าย ผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิ 
-นักบัญชีกับเคล็ดลับสู่การจัดการภาษีอย่างมืออาชีพ 

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่างผู้บริหาร    ไม่มี 
การด ารงต าแหน่งในบรษิัทจดทะเบียนอื่น ไม่มี  
การด ารงต าแหน่งในกิจการอื่น 
(ที่มิใช่บรษิัทจดทะเบียน) 

ผู้อ านวยการฝ่ายบัญชี / บมจ.โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม และะ 
บมจ.ไทล์ท้อป อินดัสตรี้ 

การด ารงต าแหน่งเป็นผูบ้ริหารในกิจการอื่นที่อาจ
ท าให้เกิดความขัดแย้งทางธุรกจิ 

ไม่มี 

ประสบการณ์ท างาน ก.พ. 2563 - ปัจจุบัน  ผู้อ านวยการฝ่ายบัญชี/บมจ.โรแยล ซีรา
มิค อุตสาหกรรม และ บมจ.ไทล์ท้อป อินดัสตรี้ 
พ.ย. 2561 - ม.ค. 2563 ผู้ช่วยผู้อ านวยการฝ่ายบัญชี  / บมจ.
โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม และ บมจ.ไทล์ท้อป อินดัสตรี้ 
เม.ย.2554 - ต.ค. 2561 ผู้จัดการส่วนบัญชีสาขา /  
บมจ.ไดนาสตี้ เซรามิค 

 
1.2 เลขานุการบริษัท และ หนา้ที่ความรับผิดชอบ  

 
คณะกรรมการแต่งตั้ง นางสาวสมฤทัย บุญฤทธิ์ ให้เป็นเลขานุการบริษัทตามมติคณะคณะกรรมการบริษัทฯ

ครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2566  และก าหนดขอบเขตอ านาจหน้าที่ โดยก าหนดให้เลขานุการบริษัท 
ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบ ระมัดระวังและซื่อสัตย์สุจริต ดังต่อไปนี้ 

 
1. จัดประชุมผู้ถือหุ้นและประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ให้เป็นไปตามกฎหมายและข้อบังคับของบริษัทฯ 

ตลอดจนข้อพึงปฏิบัติต่างๆ ของหน่วยราชการที่เกี่ยวข้อง 
2. บันทึกรายงานการประชุมผู้ถือหุ้นและการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ รวมทั้งติดตามให้มีการปฏิบัติ

ตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นและมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ 
3. ดูแลให้การเปิดเผยข้อมูลและรายงานสารสนเทศในสว่นที่รับผิดชอบตามระเบียบและข้อก าหนดของตลาด

หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และส านักงาน ก.ล.ต. 



 
 
 
 
 

234 

 

4. จัดท าและเก็บรักษาเอกสารดังต่อไปนี้ 
(ก) ทะเบียนกรรมการ 
(ข) หนังสือนัดประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ และรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ 
(ค) หนังสือนัดประชุมผู้ถือหุ้นและรายงานการประชุมผู้ถือหุ้น 
(ง) รายงานประจ าปีของบริษัทฯ 

5. เก็บรักษารายงานการมีส่วนได้เสียที่กรรมการและผู้บริหารรายงานต่อบริษัทฯ 
6. ให้ค าแนะน าเบื้องต้นแก่กรรมการเกี่ยวกับข้อก าหนด กฎระเบียบและข้อบังคับต่างๆ ของบริษัทฯ และ

ติดตามให้มีการปฏิบัติอย่างถูกต้องและสม ่าเสมอ รวมถึงรายงานการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยส าคัญแก่กรรมการ 
7. ดูแลกิจกรรมของคณะกรรมการบริษัทฯ และด าเนินการเรื่องอื่นๆ ตามที่กฎหมายก าหนดหรือตามที่ได้รับ

มอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทฯ หรือตามที่คณะกรรมการก ากับตลาดทุนประกาศก าหนด และเพื่อช่วยเหลือ  
งานที่เกี่ยวกับแนวปฏิบัติด้านการก ากับดูแลกิจการที่ดี โดยหน้าที่เลขานุการบริษัทจะรายงานต่อประธานกรรมการ 
และโดยโครงสร้างองค์กรจะรายงานต่อคณะกรรมการบริษัท 
ประวัติเลขานุการบริษัทฯ   อ้างอิง หน้าที่ 231-232 
 
รายละเอียดเกี่ยวกับผู้บริหาร 4 อันดับ 

ชื่อ-สกุล นายสุธี บุนนาค 

ต าแหน่งปัจจบุัน รองกรรมการผู้จัดการศูนย์วิจัยและเทคนิค 
อายุ  69 ปี 

สัญชาต ิ ไทย 
คุณวุฒิการศกึษา     ปริญญาตรี วัสดุศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

การถือหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
2567 ไม่มี 

ความสัมพันธ์ทางครอบครัวระหว่าง
ผู้บริหาร             ไม่มี 

ประสบการณ์ท างาน 2553-2559 ผู้อ านวยการฝ่ายเทคนิค / บมจ.ไดนาสตี้ 
เซรามิค และ บมจ.ไทล์ท้อปอินดัสตรี้ 
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เอกสารแนบ 2   
รายละเอียดเกี่ยวกับกรรมการของบริษัทย่อย  

 
ได้เปดิเผยไว ้หน้าท่ี 137-138 
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เอกสารแนบ 3   
 

รายละเอียดเกี่ยวกับหัวหน้างานตรวจสอบภายในและหัวหน้างานก ากับดูแลการปฏิบัติงานของบริษัท 
กรณีเป็นพนักงานภายในบรษิัท  

 หัวหน้างานผู้ตรวจสอบภายใน (1) 

ชื่อ-สกุล นางสาวสมฤทัย  บุญฤทธิ ์

ต ำแหน่ง เลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ / ผู้อ านวยการส านักระบบงานและ

ตรวจสอบภายใน 

คุณวุฒิทำงกำรศึกษำ - บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต(การบัญชี)  / มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย 

- บัญชบีัณฑิต (การสอบบญัชี) เกียรตินิยมอันดับ 2 / มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย 

ประสบกำรณ์กำรท ำงำน ปี 2548-2554 ผู้อ านวยการส านักบัญชี / บมจ.ไดนาสตี้ เซรามคิและ บมจ.ไทล์

ท้อป อินดัสตรี้                                        

ปี 2543-2548 ผู้จัดการสว่นบญัชีต้นทนุ / บมจ.ไดนาสตี้ เซรามิค และ  

บมจ.ไทลท์้อป อินดัสตรี้                                                  

กำรฝึกอบรมที่เกี่ยวข้อง -การประเมินระบบการควบคุมภายในส าหรับนักบัญชี  

-การควบคุมภายในตามแนวคิดของ COSO  

-นักบัญชีกบักระบวนการจัดท าและวางระบบบัญชีของกิจการ 
(1)  การแต่งตั้ง ถอดถอน และ โยกย้ายหัวหน้างานตรวจสอบภายใน เป็นอ านาจอนุมัติของ คณะกรรมการตรวจสอบ 
 

กฎบัตรของส านักระบบงานและตรวจสอบภายใน  

กฎบัตรฉบับนี้จัดท าโดยกลุ่ม บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) เพื่อเป็นเครื่องมือหรือกลไกที่ส าคัญ
ของฝ่ายบริหารในการประเมินผลสัมฤทธิ์ ของการด าเนินงาน และระบบการควบคุมภายในขององค์กร  ทั้งนี้  ปัจจัย
ส าคัญประการหนึ่งที่จะท าให้งานตรวจสอบภายในประสบความส าเร็จ  คือ ผู้บริหารสามารถน าผลผลิตของงาน
ตรวจสอบภายในไปใช้ในการบริหารงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ ช่วยให้เกิดมูลค่าเพิ่มและความส าเร็จแก่องค์กร  
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วัตถุประสงค์ 

เพื่อการปฏิบัติงานโดยอิสระปราศจากการแทรกแซงในการท าหน้าที่ตรวจสอบและประเมินผลการด าเนิน
กิจกรรมต่าง ๆ ภายในองค์กร ด้วยการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการวิเคราะห์ ประเมิน ให้ค าปรึกษาให้ข้อมูลและ
ข้อเสนอแนะ เพื่อสนับสนุนผู้ปฏิบัติงานทุกระดับขององค์กรสามารถปฏิบัติหน้าที่และด าเนินงานเป็นไปตามกฎหมาย 
ระเบียบ ข้อบังคับที่เก่ียวข้อง อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ผลการด าเนินงานตรวจสอบภายในจะอยู่ในรูปของรายงาน
ผลที่มีประโยชน์ต่อการตัดสินใจของผู้บริหาร รวมถึงการสนับสนุนให้มีการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพภายใต้
ค่าใช้จ่ายที่เหมาะสม ขอบเขตของงานตรวจสอบภายใน 

บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ 

ส านักระบบงานและตรวจสอบภายใน มีหน้าที่รับผิดชอบงานด้านตรวจสอบภายในขององค์กร รายงานผล
การตรวจสอบต่อคณะกรรมการตรวจสอบและผู้บริหาร โดยมีบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบดังนี้ 

1. สอบทานและรายงานความถูกต้องและความครบถ้วนของข้อมูลทางการเงิน รวมถึงกระบวนการปฏิบัติงาน 
การประเมินและการวัดผล 

2. สอบทานระบบงานที่อาจมีผลกระทบส าคัญต่อการด าเนินงานและการรายงาน ว่าได้มีการปฏิบัติที่สอดคล้อง
กับนโยบาย แผนงาน และระเบียบปฏิบัติที่วางไว้ รวมทั้งกฎหมายต่างๆ ที่เก่ียวข้อง 

3. สอบทานความเหมาะสมของการเก็บรักษาทรัพย์สิน รวมถึงการทดสอบว่าทรัพย์สินนั้นมีอยู่จริง และมีการใช้
งานอย่างมีประสิทธิภาพและคุ้มค่า 

4. สอบทานความเพียงพอและเหมาะสมของระบบการควบคุมภายในขององค์กร เพื่อพัฒนาและปรับปรุงระบบ
การควบคุมภายในให้มีประสิทธิภาพและเหมาะสมยิ่งขึ้น 

5. สอบทานและสนับสนุนให้มีการพัฒนาระบบการท างานให้มีประสิทธิภาพเพิ่มข้ึนอย่างต่อเนื่องและสม ่าเสมอ 
6. ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบภายใน ตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการตรวจสอบหรือ

ผู้บริหาร 

อ านาจ 

1. ผู้ตรวจสอบภายในมีอิสระในการตรวจสอบตามที่เห็นสมควร ตามมาตรฐานการประกอบวิชาชีพ ตรวจสอบ
ภายใน 

2. ผู้ตรวจสอบภายในมีสิทธิที่จะขอเข้าท าการตรวจสอบทรัพย์สินและกิจกรรมต่างๆขององค์กร รวมทั้งหนังสือ 
บัญชี และเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี จดหมายโต้ตอบ และรายงานต่างๆ ที่เก่ียวข้อง 

3. ผู้ตรวจสอบภายในสามารถขอให้ผู้รับตรวจให้ข้อมูลและค าชี้แจงในเร่ืองที่ท าการตรวจสอบ 
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แนวทางการปฏิบัติงานตรวจสอบ 

1. ตรวจสอบหน่วยงานต่างๆ ขององค์กรเป็นระยะๆ เพื่อพิจารณาว่าได้มีการปฏิบัติงานตามแผนงาน นโยบาย 
เป้าหมาย วัตถุประสงค์ขององค์กร ระเบียบปฏิบัติและกฎหมายที่เก่ียวข้อง รวมถึงให้ค าแนะน าแนวทางที่จะ
สามารถพัฒนาปรับปรุงประสิทธิภาพการท างานให้ดีขึ้น ตลอดจนติดตามว่าได้มีการพัฒนาปรับปรุง 
ตามค าแนะน าหรือไม่  

2. เมื่อการตรวจสอบเสร็จสิ้นสมบูรณ์ ผู้จัดการฝ่ายตรวจสอบภายในต้องจัดให้มีการประชุมปิดงานตรวจสอบ
ร่วมกับผู้บริหารหน่วยงานที่รับตรวจ เพื่อชี้แจง หรือแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับข้อเท็จจริงและ
ข้อบกพร่องที่ตรวจสอบ รวมถึงมาตรการแก้ไขปรับปรุงก่อนจะเสนอในรายงานผลการตรวจสอบ 

3. รายงานผลการตรวจสอบต้องท าเป็นลายลักษณ์อักษร อธิบายถึงวัตถุประสงค์ ขอบเขตของการตรวจสอบ 
ข้อบกพร่อง ที่ตรวจพบและข้อเสนอแนะเพื่อการแก้ไขปรับปรุง 

4. ผู้ตรวจสอบภายในต้องติดตามผลการปฏิบัติตามข้อเสนอแนะในรายงานผลการตรวจสอบ และติดต่อ
ประสานงานกับผู้รับตรวจ ตลอดจนให้ค าแนะน าในการปรับปรุงแก้ไขให้ถูกต้อง 

5. ผู้บริหารฝ่ายตรวจสอบภายในต้องพัฒนาบุคคลากรที่ท าหน้าที่ตรวจสอบให้มีความรู้ความสามารถและ
ประสบการณ์เพียงพอในการที่จะด าเนินการตรวจสอบเร่ืองต่างๆ 

6. ผู้ตรวจสอบภายในต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต มีคุณธรรม วางตัวเป็นกลาง มีมนุษย์สัมพันธ์ที่ดี 
รู้จักกาลเทศะ มีทัศนคติที่ดีต่อเพื่อนร่วมงาน 
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เอกสารแนบ 4   
 
ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธรุกิจและรายละเอียดเกี่ยวกับรายการประเมินราคาทรัพย์สิน 
 

- ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธรุกิจ 
ได้เปิดเผยไว้ในหน้าที่ 19 

- รายละเอียดเกี่ยวกับรายการประเมินราคาทรัพย์สิน  
ไม่มี  
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เอกสารแนบ 5   

 
บริษัท ไดนาสต้ี เซรามิค จ ากัด(มหาชน) และบริษัทย่อย 

 
นโยบายการก ากับดูแลกจิการที่ดี  

ตามหลัก CG Code 2017 

 
บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด(มหาชน) และ บริษัทย่อย ให้ความส าคัญกับการก ากับดูแลกิจการที่ดี โดยได้

มอบหมายให้ฝ่ายจัดการออกเป็นคู่มือหลักการก ากับดูแลกิจการที่ดี  ตั้งแต่ปี 2546 และปรับปรุงใหม่ตามแนวทางการก ากับ
ดูแลกิจการ ปี 2555 (ปรับปรุง) โดยฝ่ายพัฒนาธรรมาภิบาลเพื่อตลาดทุน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ในเรื่องของสิทธิ
ข อ งผู้ ถื อ หุ้ น  (Rights of Shareholders) ก ารป ฏิ บั ติ ต่ อ ผู้ ถื อ หุ้ น อ ย่ า ง เท่ า เที ย ม กั น  (Equitable Treatment of 
Shareholders)การค านึงถึงบทบาทของผู้มีส่วนได้เสีย การเปิดเผยข้อมูลและความโปร่งใส และ ความรับผิดชอบขอ ง
คณะกรรมการ  โดยปรับปรุง แก้ไข เพิ่มเติมเรื่อยมา เพื่อให้คณะกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานยึดถือเป็นแนวทาง  
ในการปฏิบัติงาน จึงได้น าหลักการก ากับดูแลกิจการที่ดีส าหรับบริษัทจดทะเบียน ปี 2560 (CG Code 2017) ซึ่งออกโดย
ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ส านักงาน กลต.) มาก าหนดเพิ่มเติมเป็นนโยบายการก ากับ
ดูแลกิจการที่ดีของบริษัทฯ เพื่อเป็นหลักปฏิบัติให้คณะกรรมการบริษัทฯ ซึ่งเป็นผู้น าหรือผู้รับผิดชอบสูงสุดขององค์กร  
ได้น าไปปรับใช้เป็นแนวทางปฏิบัติเพื่อสร้างคุณค่าให้แก่กิจการอย่างยั่งยืน โดย CG Code 2017 ได้วางหลักปฏิบัติส าหรับ
คณะกรรมการ 8 ข้อหลักดังนี้ 

หลักปฏิบัติ 1 ตระหนักถึงบทบาทและความรับผิดชอบของคณะกรรมการในฐานะผู้น าองค์กรที่สร้างคุณค่า  
ให้แก่กิจการอย่างยั่งยืน (Establish Clear Leadership Role and Responsibilities of the Board) 

หลักปฏิบัติ 2 ก าหนดวัตถุประสงค์และเป้าหมายหลักของกิจการที่เป็นไปเพื่อความยั่งยืน (Define Objectives 
that Promote Sustainable Value Creation) 

หลักปฏิบัติ 3 เสริมสร้างคณะกรรมการที่มีประสิทธิผล (Strengthen Board Effectiveness) 
หลักปฏิบัติ 4 สรรหาและพัฒนาผู้บริหารระดับสูงและการบริหารบุคลากร (Ensure Effective CEO and People 

Management) 
หลักปฏิบัติ 5 ส่งเสริมนวัตกรรมและการประกอบธุรกิจอย่างมีความรับผิดชอบ (Nurture Innovation and 

Responsible Business) 
หลักปฏิบัติ 6 ดูแลให้มีระบบการบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในที่เหมาะสม (Strengthen Effective Risk 

Management and Internal Control) 
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หลักปฏิบัติ 7 รักษาความน่าเช่ือถือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูล (Ensure Disclosure and Financial 
Integrity) 

หลักปฏิบัติ 8 สนับสนุนการมีส่วนร่วมและการสื่อสารกับผู้ถือหุ้น (Ensure Engagement and Communication 
with Shareholders) 

หลักปฏิบัติ 1:  ตระหนักถึงบทบาทและความรับผิดชอบของคณะกรรมการในฐานะผู้น าองค์กรที่สร้าง
คุณค่าให้แก่กิจการอย่างยั่งยืน (Establish Clear Leadership Role and Responsibilities of the 
Board) 
หลักปฏิบัติ 1.1  คณะกรรมการควรเข้าใจบทบาทและตระหนักถึงความรับผิดชอบในฐานะผู้น าท่ีต้องก ากับดูแลให้ 

องค์กรมีการบรหิารจดัการที่ดี ซึ่งครอบคลมุถึง 
(1) การก าหนดวตัถุประสงค์และเป้าหมาย  
(2) การก าหนดกลยุทธ์ นโยบายการด าเนินงาน ตลอดจนการจัดสรรทรัพยากรส าคัญเพื่อให้บรรลุ
วัตถุประสงค์และเป้าหมาย  
(3) การติดตาม ประเมินผล และดูแลการรายงานผลการด าเนินงาน 

หลักปฏิบัติ 1.2    ในการสร้างคุณค่าให้แก่กิจการอย่างยั่งยืน คณะกรรมการควรก ากับดูแลกิจการให้น าไปสู่ผล  
(governance outcome) อย่างน้อย ดังต่อไปนี ้
(1)  สามารถแข่งขันได้และมผีลประกอบการที่ดโีดยค านึงถึงผลกระทบในระยะยาว (competitiveness 
and performance with long-term perspective) 
(2) ประกอบธุรกิจอย่างมีจริยธรรม เคารพสิทธิและมีความรับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้น และผู้มีส่วนได้เสีย 
(ethical and responsible business)  
(3) เป็นประโยชน์ต่อสังคม และพัฒนาหรือลดผลกระทบด้านลบต่อสิ่งแวดล้อม (good corporate 
citizenship)  

 (4) สามารถปรับตัวได้ภายใต้ปัจจัยการเปลี่ยนแปลง (corporate resilience) 
หลักปฏิบัติ 1.3   คณะกรรมการมีหน้าท่ีดูแลให้กรรมการทุกคนและผู้บริหารปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรับผิดชอบ  
  ระมัดระวัง (duty of care) และซื่อสัตย์สุจริตต่อองค์กร (duty of loyalty) และดูแลให้การด าเนินงาน 
  เป็นไปตามกฎหมาย ข้อบังคับ และมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น 
หลักปฏิบัติ 1.4    คณะกรรมการควรเข้าใจขอบเขตหน้าที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ และก าหนดขอบเขต 
  การมอบหมายหน้าท่ีและความรับผิดชอบให้กรรมการผู้จัดการใหญ่และฝ่ายจัดการอย่างชัดเจน  
  ตลอดจนติดตามดูแลให้กรรมการผู้จัดการใหญ่และฝ่ายจัดการปฏิบัติหน้าที่ตามที่ได้รับมอบหมาย 

 
หลักปฏิบัติ 2 : ก าหนดวัตถุประสงค์และเป้าหมายหลักของกิจการที่เป็นไปเพื่อความยั่งยืน Define 
Objectives that Promote Sustainable Value Creation 

หลักปฏิบัติ 2.1 คณะกรรมการควรก าหนดหรือดูแลให้วัตถุประสงค์และเป้าหมายหลกัของกิจการ (objectives) เป็นไป 
  เพื่อความยั่งยืน โดยเป็นวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่สอดคล้องกับการสร้างคุณค่าให้ทั้งกิจการ ลูกค้า 
  ผู้มีส่วนได้เสีย และสังคมโดยรวม 
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หลักปฏิบัติ 2.2  คณะกรรมการควรก ากับดูแลให้มั่นใจว่า วัตถุประสงค์และเป้าหมาย ตลอดจนกลยุทธ์ในระยะเวลา 
ปานกลางและ/ หรือประจ าปีของกิจการสอดคล้องกับการบรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายหลักของ
กิจการ โดยมีการน านวัตกรรมและเทคโนโลยีมาใช้อย่างเหมาะสม ปลอดภัย 

หลักปฏิบัติ 3: เสริมสร้างคณะกรรมการที่มีประสิทธิผล (Strengthen Board Effectiveness) 
หลักปฏิบัติ 3.1 คณะกรรมการควรรับผิดชอบในการก าหนดและทบทวนโครงสร้างคณะกรรมการ ทั้งในเรื่องขนาด 

องค์ประกอบ สัดส่วนกรรมการที่เป็นอิสระที่เหมาะสมและจ าเป็นต่อการน าพาองค์กรสู่วัตถุประสงค์และ
เป้าหมายหลักท่ีก าหนดไว้ 

หลักปฏิบัติ 3.2 คณะกรรมการควรเลือกบุคคลที่เหมาะสมเป็นประธานกรรมการ และดูแลให้มั่นใจว่า องค์ประกอบและ
การด าเนินงานของคณะกรรมการเอื้อต่อการใช้ดุลพินิจในการตัดสินใจอย่างมีอิสระ 

หลักปฏิบัติ 3.3  คณะกรรมการควรก ากับดูแลให้การสรรหาและคัดเลือกกรรมการมีกระบวนการที่โปร่งใสและชัดเจน 
เพื่อให้ได้คณะกรรมการที่มีคุณสมบัติสอดคล้องกับองค์ประกอบท่ีก าหนดไว้ 

หลักปฏิบัติ 3.4  ในการเสนอค่าตอบแทนคณะกรรมการให้ผู้ถือหุ้นอนุมัติ คณะกรรมการควรพิจารณาให้โครงสร้างและ
อัตราค่าตอบแทนมีความเหมาะสมกับความรับผิดชอบและจูงใจให้คณะกรรมการน าพาองค์กรให้
ด าเนินงานตามเป้าหมายทั้งระยะสั้นและระยะยาว 

หลักปฏิบัติ 3.5  คณะกรรมการควรก ากับดูแลให้กรรมการทุกคนมีความรับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าที่และจัดสรรเวลา 
  อย่างเพียงพอ 
หลักปฏิบัติ 3.6  คณะกรรมการควรก ากับดูแลให้มีกรอบและกลไกในการก ากับดูแลนโยบายและการด าเนินงานของ 

บริษัทย่อยและกิจการอื่นที่บริษัทไปลงทุนอย่างมีนัยส าคัญ ในระดับที่เหมาะสมกับกิจการแต่ละแห่ง 
รวมทั้งบริษัทย่อยและกิจการอื่นท่ีบริษัทไปลงทุนมีความเข้าใจถูกต้องตรงกันด้วย 

หลักปฏิบัติ 3.7  คณะกรรมการควรจัดให้มีการประเมินผลการปฏิบัติหน้าที่ประจ าปีของคณะกรรมการ คณะกรรมการ 
  ชุดย่อย และกรรมการรายบุคคล โดยผลประเมินควรถูกน าไปใช้ส าหรับการพัฒนาการปฏิบัติหน้าท่ี 
  ต่อไปด้วย  
หลักปฏิบัติ 3.8  คณะกรรมการควรก ากับดูแลให้คณะกรรมการและกรรมการแต่ละคนมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ 

บทบาทหน้าที่ ลักษณะการประกอบธุรกิจ และกฎหมายที่เกี่ ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ ตลอดจน
สนับสนุนให้กรรมการทุกคนได้รับการเสริมสร้างทักษะและความรู้ส าหรับการปฏิบัติหน้าที่กรรมการอย่าง
สม ่าเสมอ 

หลักปฏิบัติ 3.9  คณะกรรมการควรดูแลให้มั่นใจว่าการด าเนินงานของคณะกรรมการเป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
สามารถเข้าถึงข้อมูลที่จ าเป็น และมีเลขานุการบริษัทที่มีความรู้และประสบการณ์ที่จ าเป็นและเหมาะสม
ต่อการสนับสนุนการด าเนินงานของคณะกรรมการ 

 

หลักปฏิบัติ 4:สรรหาและพัฒนาผู้บริหารระดับสูงและการบริหารบุคลากร (Ensure Effective CEO and 
People Management) 
หลักปฏิบัติ 4.1 คณะกรรมการควรด าเนินการให้มั่นใจว่ามีการสรรหาและพัฒนากรรมการผู้จัดการใหญ่และผู้บริหาร 

ระดับสูงให้มีความรู้ ทักษะ ประสบการณ์ และคุณลักษณะที่จ าเป็นต่อการขับเคลื่อนองค์กรไปสู่เป้าหมาย 
หลักปฏิบัติ 4.2 คณะกรรมการควรก ากับดูแลให้มีการก าหนดโครงสร้างค่าตอบแทนและการประเมินผลที่เหมาะสม 
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หลักปฏิบัติ 4.3 คณะกรรมการควรเข้าใจโครงสร้างและความสัมพันธ์ของผู้ถือหุ้นท่ีอาจมีผลกระทบต่อการบริหารและ 
  การด าเนินงานของกิจการ 
หลักปฏิบัติ 4.4  คณะกรรมการควรติดตามดูแลการบริหารและพัฒนาบุคลากรให้มีจ านวน ความรู้ ทักษะ ประสบการณ์  
  และแรงจูงใจท่ีเหมาะสม 

หลักปฏิบัติ 5: ส่งเสริมนวัตกรรมและการประกอบธุรกิจอย่างมีความรับผิดชอบ (Nurture Innovation 
and Responsible Business) 
หลักปฏิบัติ 5.1 คณะกรรมการควรให้ความส าคัญและสนับสนุนการสร้างนวัตกรรมที่ก่อให้เกิดมูลค่าแก่ธุรกิจควบคู่ไป 
  กับการสร้างคุณประโยชน์ต่อลูกค้าหรือผู้ที่เกี่ยวข้อง และมีความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม 
หลักปฏิบัติ 5.2  คณะกรรมการควรติดตามดูแลให้ฝ่ายจัดการประกอบธุรกิจอย่างมีความรับผิดชอบต่อสังคมและ 

สิ่งแวดล้อมและสะท้อนอยู่ในแผนด าเนินการ (operational plan) เพื่อให้มั่นใจได้ว่า ทุกฝ่ายขององค์กร
ได้ด าเนินการสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ เป้าหมายหลัก และแผนกลยุทธ์ (strategies) ของกิจการ 

หลักปฏิบัติ 5.3  คณะกรรมการควรติดตามดูแลให้ฝ่ายจัดการจัดสรรและจัดการทรัพยากรให้เป็นไปอย่างมี 
ประสิทธิภาพและ ประสิทธิผล โดยค านึงถึงผลกระทบและการพัฒนาทรัพยากรตลอดสาย value chain 
เพือ่ให้สามารถบรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายหลักได้อย่างยั่งยืน  

หลักปฏิบัติ 5.4 คณะกรรมการควรจัดให้มีกรอบการก ากับดูแลและการบริหารจัดการเทคโนโลยีสารสนเทศระดับ 
องค์กร ที่สอดคล้องกับความต้องการของกิจการ รวมทั้งดูแลให้มีการน าเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้  
ในการเพิ่มโอกาสทางธุรกิจและพัฒนาการด าเนินงาน การบริหารความเสี่ยง เพื่อให้กิจการสามารถบรรลุ
วัตถุประสงค์ และเป้าหมายหลักของกิจการ 

 

หลักปฏิบัติ 6: ดูแลให้มีระบบการบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในที่เหมาะสม (Strengthen 
Effective Risk Management and Internal Control) 
หลักปฏิบัติ 6.1 คณะกรรมการควรก ากับดูแลให้มั่นใจว่า บริษัทมีระบบการบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในที่จะ

ท าให้บรรลุวัตถุประสงค์อย่างมีประสิทธิผล และมีการปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย และมาตรฐานที่
เกี่ยวข้อง 

หลักปฏิบัติ 6.2  คณะกรรมการต้องจัดตั้งคณะกรรมการตรวจสอบที่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพและ 
  อิสระ 
หลักปฏิบัติ 6.3  คณะกรรมการควรติดตามดูแลและจัดการความขัดแย้งของผลประโยชน์ท่ีอาจเกิดขึ้นได้ระหว่างบริษัท 

กับฝ่ายจัดการ คณะกรรมการ หรือผู้ถือหุ้น รวมไปถึงการป้องกันการใช้ประโยชน์อันมิควรในทรัพย์สิน 
ข้อมูลและโอกาสของบริษัท และการท าธุรกรรมกับผู้ที่มีความสัมพันธ์เกี่ยวโยงกับบริษัทในลักษณะ 
ที่ไม่สมควร 

หลักปฏิบัติ 6.4  คณะกรรมการควรก ากับดูแลให้มีการจัดท านโยบายและแนวปฏิบัติด้านการต่อต้านคอร์รัปชันที่ชัดเจน 
และสื่อสารในทุกระดับขององค์กรและต่อคนนอกเพื่อให้เกิดการน าไปปฏิบัติได้จริง  

หลักปฏิบัติ 6.5  คณะกรรมการควรก ากับดูแลให้กิจการมีกลไกในการรับเรื่องร้องเรียนและการด าเนินการกรณีมีการช้ี 
  เบาะแส 
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หลักปฏิบัติ 7: รักษาความน่าเชื่อถือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูล (Ensure Disclosure and 
Financial Integrity) 
หลักปฏิบัติ 7.1  คณะกรรมการมีความรับผิดชอบในการดูแลให้ระบบการจัดท ารายงานทางการเงินและการเปิดเผยข้อ
  มูลส าคัญต่าง ๆ ถูกต้อง เพียงพอ ทันเวลา เป็นไปตามกฎเกณฑ์ มาตรฐาน และแนวปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง 
หลักปฏิบัติ 7.2  คณะกรรมการควรติดตามดูแลความเพียงพอของสภาพคล่องทางการเงินและความสามารถในการ 
  ช าระหนี้ 
หลักปฏิบัติ 7.3  ในภาวะที่กิจการประสบปัญหาทางการเงินหรือมีแนวโน้มจะประสบปัญหา คณะกรรมการควรมั่นใจได้ว่า 

กิจการมีแผนในการแก้ไขปัญหา หรือมีกลไกอื่นที่จะสามารถแก้ไขปัญหาทางการเงินได้ ทั้งนี้ ภายใต้  
การค านึงถึงสิทธิของผู้มีส่วนได้เสีย 

หลักปฏิบัติ 7.4 คณะกรรมการควรพิจารณาจัดท ารายงานความยั่งยืนตามความเหมาะสม 
หลักปฏิบัติ 7.5  คณะกรรมการควรก ากับดูแลให้ฝ่ายจัดการจัดให้มีหน่วยงานหรือผู้รับผิดชอบงานนักลงทุนสัมพันธ์ ที่ท า

หน้าที่ในการสื่อสารกับผู้ถือหุ้น และผู้มีส่วนได้เสียอื่น เช่น นักลงทุน นักวิ เคราะห์ ให้เป็นไปอย่าง
เหมาะสม เท่าเทียมกัน และทันเวลา  

หลักปฏิบัติ 7.6  คณะกรรมการควรส่งเสริมให้มีการน าเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการเผยแพร่ข้อมูล 
 

หลักปฏิบัติ 8: สนับสนุนการมีส่วนร่วมและการสื่อสารกับผู้ถือหุ้น (Ensure Engagement and 
Communication with Shareholders) 
หลักปฏิบัติ 8.1   คณะกรรมการควรดูแลให้มั่นใจว่า ผู้ถือหุ้นมีส่วนร่วมในการตัดสินใจในเรื่องส าคัญของบริษัท 
หลักปฏิบัติ 8.2    คณะกรรมการควรดูแลให้การด าเนินการในวันประชุมผู้ถือหุ้นเป็นไปด้วยความเรียบร้อย โปร่งใส  

มีประสิทธิภาพ และเอื้อให้ผู้ถือหุ้นสามารถใช้สิทธิของตน 
หลักปฏิบัติ 8.3 คณะกรรมการควรดูแลให้การเปิดเผยมติที่ประชุมและการจัดท ารายงานการประชุมผู้ถือหุ้นเป็นไป 
  อย่างถูกต้องและครบถ้วน 
  

จึงขอให้บุคลากรทุกระดับของบริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย ท าความเข้าใจและยึดถือ
ปฏิบัติตามนโยบายการก ากับดูแลกิจการที่ดีอย่างเคร่งครัด 
 

 

                                                           --รุ่งโรจน์  แสงศาสตรา-- 

(นายรุ่งโรจน์ แสงศาสตรา) 
ประธานคณะกรรมการก ากับดูแลกิจการที่ด ี

 

(โดยมติคณะกรรมการบริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด(มหาชน) ครั้งที่ 6/2563 วันท่ี 4 พฤศจิกายน 2563) 
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บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด(มหาชน) และบริษัทย่อย 

จรรยาบรรณ (Codes of Conduct) 
 
ความหมาย “จรรยาบรรณ” (Codes of Conduct) 
 จรรยาบรรณ (Codes of Conduct) หมายถึง ประมวลกฎเกณฑ์ความประพฤติหรือประมวลมารยาทของ 
ผู้ประกอบอาชีพน้ันๆ ต้องเป็นเอกลักษณ์ทางวิชาชีพ ใช้ความรู้ มีองค์กรหรือสมาคมควบคมุ 

1. ประมวล  ความประพฤติที่ผู้ประกอบอาชีพการงานแต่ละอย่างก าหนดขึ้น เพื่อรักษาและส่งเสริมเกียรติคณุ
ช่ือเสียงและฐานะของสมาชิก อาจเขียนเป็นลายลักษณ์อักษรหรือไม่ก็ได้ 

2. หลักความประพฤติที่เป็นเครื่องยดึเหนี่ยวจติใจให้มีคณุธรรมและจรยิธรรมของบุคคลในแต่ละกลุม่วิชาชีพ 

จรรยาบรรณวิชาชีพ (Code of Ethics) 
จรรยาบรรณเกดิขึ้นเพื่อ 

 มุ่งให้คนในวิชาชีพมีประสิทธิภาพ 

 ให้เป็นคนดีในการบริการวิชาชีพ 

 ให้คนในวิชาชีพมีเกียรติศักดิ์ศรีทีม่ีกฎเกณฑ์มาตรฐานจรรยาบรรณ 

จรรยาบรรณ มีความส าคญัและจ าเป็นต่อทุกอาชีพ ทุกสถาบัน และหน่วยงาน เพราะเป็นท่ียึดเหนี่ยวควบคุมการประพฤติ
ปฏิบัติด้วยความดีงาม 

1. แนวทางจรรยาบรรณและแนวปฏิบัติ 
1.1  แนวทางจรรยาบรรณในการด าเนินธุรกิจ 

1.1.1 เพื่อให้ได้รับความช่ืนชอบสูงสุดของผู้บริโภค ตอบสนองความต้องการของลูกค้า โดยผ่านทางตลาด
นัดกระเบื้อง ไดนาสตี้-ไทล์ท้อป ที่มีสาขากระจายอยู่ทั่วทุกจังหวัดของประเทศไทย ด้วยคุณภาพ 
ของดี ราคาถูก หาซื้อง่ายและสะดวก มีของให้เลือกมากมายหลากหลาย ได้ของทันที มีของต่อเนื่อง 

1.1.2 เพื่อให้มีการปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับโดยสมัครใจ 

1.1.3 เพื่อรับผิดชอบสังคมทั้งในด้านสุขภาพ การยกระดับการศึกษา และสิ่งแวดล้อม 

1.2 แนวปฏิบัติ 
o กรรมการ ผู้บริหารและพนักงานทุกคน เป็นผู้ที่มีหน้าท่ีปฏิบัติตามจรรยาบรรณและให้ความสนับสนุนให้มี

การปฎิบัติตามจรรยาบรรณ ไม่ละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นการไม่ปฏิบัติตามจรรยาบรรณ 

o ผู้มีหน้าที่ต้องรายงานความผิดหรือการกระท าที่เป็นการล่วงละเมิดตามที่ตนรู้ต่อผู้บั งคับบัญชาและ 
ฝ่ายบริหารระดับสูง หรือฝ่ายตรวจสอบของบริษัททันที บริษัทจะรับเรื่องราวนั้นไว้สอบสวนและเก็บเป็น
ความลับ 
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o ผู้มีหน้าที่ต้องท าความเข้าใจในเนื้อหาสาระที่เกี่ยวกับหน้าที่และความรับผิดชอบของตนมีการทบทวน 
ความรู้ ความเข้าใจอย่างสม ่าเสมอ 

o ผู้มีหน้าที่ต้องให้ความรู้ความเข้าใจแก่บุคคลอื่นที่ปฏิบัติหน้าท่ีที่เกี่ยวข้องกับบริษัท 

o เมื่อมีข้อสงสัย ให้ซักถามหรือปรึกษาผู้บังคับบัญชา หรือบุคคลที่บริษ ทก าหนดให้มีหน้าที่รับผิดชอบ 
ในการติดตามการปฏิบัติตามจรรยาบรรณ 

o ผู้มีหน้าที่ต้องให้ความร่วมมือในการตรวจสอบข้อเท็จจริงแก่บุคคลที่ได้รับมอบหมาย เมื่อการกล่าวหา 
ว่ามีการไม่ปฏิบัติตามจรรยาบรรณ และต้องด าเนินการอย่างเป็นธรรมต่อผู้ถูกกล่าวหา ผู้กล่าวหาและ
ผู้เกี่ยวข้องอื่นๆ 

o ผู้บังคับบัญชาทุกระดับต้องประพฤติตนเป็นแบบอย่างในการปฏิบัติตามจรรยาบรรณ และเสริมสร้าง
บรรยากาศการก ากับดูแลที่ดีในการปฏิบัติงาน 

o เมื่อได้รับข้อร้องเรียน ผู้มีหน้าที่รับข้อร้องเรียนจะต้องรวบรวมข้อเท็จจริงด้วยตนเองหรือมอบหมายให้ผู้ที่
เหมาะสมด าเนินการและรายงานให้ผู้ที่มีอ านาจเกี่ยวข้องในเรื่องนั้นๆ ด าเนินการประมวลผล กลั่นกรอง
ข้อมูลและด าเนินการเพื่อระงับการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามจรรยาบรรณที่กล่าว ในกรณีที่เป็นเรื่องส าคัญ
ผู้รับข้อร้องเรียนจะต้องส าเนาให้ส านักงานตรวจสอบเพื่อรายงานต่อคณะกรรมการตรวจสอบ หรือ
คณะกรรมการบริษัท ต่อไป เช่น เรื่องที่กระทบต่อฐานะทางการเงิน ช่ือเสียง และภาพลักษณ์ หรือขัดแย้ง
กับนโยบายด าเนินธุรกิจของบริษัท หรือเกี่ยวข้องกับผู้บริหารระดับสูง เป็นต้น 

o คู่มือจรรยาบรรณธุรกิจถือเป็นส่วนหน่ึงของระเบียบปฏิบัติงานและคู่มือปฏิบัติงานของบริษัท 

2. หัวข้อเร่ืองท่ีส าคัญ 

2.1 การปฏิบัตติ่อกัน 

2.2 การให้หรือรับทรัพย์สิน 

2.3 ความขัดแย้งทางผลประโยชน ์

2.4 การท าธุรกรรมกับภายในและภายนอก 

2.5 สุขภาพ ความปลอดภยั สังคมและสิ่งแวดล้อม 

2.6 การจัดหา 

2.7 การประชาสัมพันธ์ / การตลาด 

2.8 การแข่งขันทางการค้า 

2.9 การประกอบธุรกิจในต่างประเทศ 

2.10 การปฏิบัตติ่อข้อมูลและทรัพย์สิน 

2.11 การด าเนินการด้านการเมือง 

2.1 การปฏิบัติต่อกัน 

บริษัท มีนโยบายที่จะปฏิบตัิต่อพนักงานและบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
2.1.1 ผู้ถือหุ้น   นอกจากสิทธิข้ันพ้ืนฐาน สิทธิที่ก าหนดไว้ในกฎหมายและข้อบังคับบริษัท เช่น 

 สิทธิในการขอตรวจสอบจ านวนหุน้ 
 สิทธิในการไดร้ับใบหุ้น 
 สิทธิในการเข้าประชุมผู้ถือหุ้นและออกเสียงลงคะแนน  
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 สิทธิในการแสดงความคิดเห็นอย่างอิสระในที่ประชุมผู้ถือหุ้น 
 สิทธิที่จะได้รับผลตอบแทนอย่างเป็นธรรม 
 สิทธิผู้ถือหุ้นเสนอแนะข้อคิดเห็นต่างๆ เกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจของบริษัทในฐานะเจ้าของ

บริษัทผ่านกรรมการอิสระโดยทุกๆข้อคิดเห็นจะได้รับการรวบรวมเพื่อเสนอต่อคณะกรรมการ
บริษัทพิจารณาต่อไป 

2.1.2   พนักงาน  บริษัทฯให้ความส าคัญกับพนักงานโดยถือว่าเป็นทรัพยากรที่มีค่า  และมุ่งมั่นที่จะให้พนักงาน 
ทุกคนมีความภาคภูมิใจและเช่ือมั่นในองค์กร  บริษัทฯได้จัดท าโครงการต่างๆ เพื่อ 

 สนับสนุนและเสริมสร้างบรรยากาศการท างานร่วมกันเพื่อสร้างสรรค์สิ่งใหม่ๆ  เสริมสร้าง
ศักยภาพของพนักงานให้พร้อมส าหรับการปฎิบัติงานในต่างประเทศ และรับมือกับสภาวะ
เศรษฐกิจท่ีผันผวน  

 ให้ความส าคัญกับการรักษาสุขภาพ ความปลอดภัย และสภาพแวดล้อมในการท างาน รวมถึง
ค่าตอบแทนของพนักงาน 

2.1.3 ลูกค้า    
 มุ่งมั่นท่ีจะให้ผู้ใช้สินค้าและบริการได้รับประโยชน์สูงสุดทั้งด้านคุณภาพและราคา  
 มุ่ งมั่ นพัฒ นาและรักษาสัมพั นธภาพที่ ยั่ งยื น  รวมทั้ งจั ด ให้ มี หน่ วยงานรับผิ ดชอบ 

ในการให้ข้อเสนอแนะสินค้า ค าปรึกษา วิธีการแก้ปัญหา และรับข้อร้องเรียน เพื่อให้ลูกค้าได้รับ
ความพึงพอใจอย่างสูงสุดในสินค้าและบริการ  

 จัดให้มีโครงการจับสลากรางวัล  เพื่อสร้างความสัมพันธ์กับลูกค้า  
2.1.4 คู่ค้า  

 ปฎิบัติตามกรอบการแข่งขันทางการค้าที่สุจริตโดยยึดถือการปฎิบัติตามสัญญา จรรยาบรรณ 
และค ามั่นที่ให้ไว้กับคู่ค้าอย่างเคร่งครัด  

 มีนโยบายในการส่งมอบสินค้าตามคุณภาพและตรงตามก าหนดเวลา 
2.1.5 คู่แข่งทางการค้า  

 ปฎิบัติตามกรอบการแข่งขันทางการค้าที่สุจริต  
 ยึดมั่นในการด าเนินธุรกิจด้วยความเป็นธรรมภายใต้กรอบของกฎหมายและจรรยาบรรณ ไม่มีข้อ

พิพาทใดๆ ในเรื่องที่เกี่ยวกับคู่แข่งทางการค้า 
2.1.6 เจ้าหนี้  

 ปฎิบัติตามเง่ือนไขการกู้ยืมเงินตามข้อตกลงและหน้าที่ที่พึงมีต่อเจ้าหนี้ เช่น เจ้าหนี้ทางธุรกิจ 
และสถาบันการเงิน เป็นต้น  

2.2 การให้หรือรับทรัพย์สิน 

การให้หรือรับทรัพย์สิน หรือสิ่งของ / ของขวัญ / ของที่ระลึก หรือประโยชน์อ่ืนใด มีข้อควรปฏิบัติดังนี้ 
 ไม่เสนอหรือให้ ไม่เรียกหรือรับ ทรัพย์สินหรือสิ่งของ หรือผลประโยชน์อ่ืนใด เพื่อแลกเปลี่ยนกับ

สิ่งของและการบริการหรือเพื่อเป็นการกระท าหรือละเว้นการกระท าท่ีไม่ถูกต้อง 

 ก่อนการให้หรือรับของขวัญ/ของที่ระลึก ควรตรวจสอบให้แน่ใจว่าท าถูกต้องตามกฎหมายและ
ข้อบังคับของบริษัท 
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 สิ่งของหรือของขวัญที่ให้แก่กันในหน้าท่ีการงานควรเหมาะสมตามโอกาสและควรมีราคาไม่มาก 

 หากจ าเป็นต้องรับของขวัญ / ของที่ระลึกที่มีมูลค่าเกินปกติวิสัยจากผู้เกี่ยวข้องทางธุรกิจ  
ตอ้งรายงานให้ผู้บังคับบัญชาทราบ 

 แจ้งให้ผู้มาติดต่อค้าขายหรือธุรกิจอื่นทราบว่า บริษัทไม่มีนโยบายในการให้หรือรับทรัพย์สิน 
เนื่องจากการปฏิบัติหน้าท่ีของพนักงาน 

 ห้ามพนักงานติดต่อกับบริษัท ห้างร้านเพื่อขอผลิตภัณฑ์หรือบริการมาใช้เพื่อประโยชน์ส่วนตัว
โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายหรือราคาพิเศษ นอกจากได้รับอนุญาตอย่างเป็นทางการ 

2.3 ความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 
   พนักงานและผู้เกี่ยวข้องกับบริษัท ควรหลีกเลี่ยงการกระท าที่ขัดผลประโยชน์ของบริษัท หรือ

อาจส่งผลกระทบในการตัดสินใจใดๆ โดยความขัดแย้งทางผลประโยชน์เกิดขึ้นเมื่อ
ผลประโยชน์ส่วนตัวของพนักงานขัดแย้งกับผลประโยชน์ของบริษัท ทั้งนี้ การปฏิบัติหน้าที่
จะต้องยึดถือประโยชน์ของบริษัท ภายใต้ความถูกต้องตามกฎหมายและจริยธรรม 

 ไม่ประกอบกิจการที่เป็นการแข่งขัน หรือ ลักษณะเดียวกันกับบริษัท 

 ไม่เป็นหุ้นส่วน หรือ ถือหุ้น หรือเป็นผู้บริหารในกิจการที่เป็นการแข่งขันหรือมีลักษณะเดียวกัน
กับ DCC และบริษัทในเครือ แต่หากเลี่ยงไม่ได้ให้รายงานผู้บังคับบัญชาทราบทันที 

 กรณีเข้าไปเกี่ยวข้องกับธุรกิจ หรือเหตุการณ์ใดๆ ท่ีอาจท าให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์
ให้รายงานต่อผู้บังคับบัญชาพิจารณาทันที 

 ไม่แสวงหาประโยชน์จากข้อมูล หรือสิ่งใดๆ ท่ีตนรู้เนื่องมาจากหน้าที่และความรับผิดชอบ 

 ขณะที่เป็นพนักงานของบริษัท พนักงานจะไม่ท างานหรือสัญญาว่าจ้างท างานกับบริษัทอ่ืน 

 หลีกเลี่ยงการรับบุคคลในครอบครัวของพนักงานเข้าท างาน เว้นแต่ได้ขออนุมัติเป็นลายลักษณ์
อักษรแล้ว 

2.4 การท าธุรกรรมกับภานในและภายนอก 

2.4.1 การท าธุรกรรมกับรัฐ 

 ต้องหลีกเลี่ยงการกระท าที่อาจจูงใจให้รัฐ หรือพนักงานของรัฐด าเนินการไม่ถูกต้องเหมาะสม 
แต่การท าความรู้จักหรือการสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างกันในขอบเขตที่เหมาะสมสามารถ
ท าได้ 

 ด าเนินการอย่างถูกต้อง ตรงไปตรงมา เมื่อต้องติดต่อกับเจ้าหน้าที่หรือหน่วยงานรัฐ 

 ปฏิบัติตามกฎหมายในแต่ละประเทศหรือท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องกับการว่าจ้างพนักงานของรัฐ  
ทั้งในกรณีว่าจ้างมาเป็นที่ปรึกษา หรือเป็นพนักงานบริษัท โดยเง่ือนใขการว่าจ้างต้องเหมาะสม
และโปร่งใส 

2.4.2   การท าธุรกรรมกับบุคคลหรือบริษัทภายนอก 

 ต้องด าเนินการด้วยวิธีการอันชอบธรรมและปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีได้ตกลงไว้อย่างตรงไปตรงมา 

 หลีกเลี่ยงธุรกรรมที่อาจก่อให้เกิดความเดือดร้อนหรือท าให้เกิดความไม่พอใจที่เป็นสาระส าคัญ
กับบุคคลภายนอก 
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 หลีกเลี่ยงธุรกรรมที่อาจท าให้บริษัท เสื่อมเสียช่ือเสียง แม้ธุรกรรมนั้นจะท าให้ได้รับประโยชน์
ทางธุรกิจก็ตาม 

 การท าธุรกรรมต้องค านึงถึงมูลค่า ราคา ที่เป็นไปตามกลไกตลาด ไม่เลือกปฏิบัติหรือกีดกัน 
การท าธุรกิจด้วยวิธีการที่ไม่ชอบธรรมหรือไม่ชอบด้วยกฎหมาย 

 ห้ามแอบอ้างใช้ช่ือของบริษัท คณะกรรมการบริษัท ฝ่ายจัดการ หรือ พนักงาน ในการท า
ธุรกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับบริษัท แม้ว่าจะไม่มีผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมกับบริษัท 

 

2.4.3 การท าธุรกรรมระหว่างกันของบริษัท ใน กลุ่ม บริษัท DCC  

DCC  ประกอบด้วยบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทเหล่านั้นด าเนินธุรกิจที่ต้องท าธุรกรรมระหว่างกัน เช่น การบริการ 
การซื้อขาย การให้ความช่วยเหลือทางการเงิน การสนับสนุนทางเทคนิคหรือ บุคลากร ฯลฯ ดังนั้น 
พนักงานท่ีเกี่ยวข้องทุกคนต้องค านึงถึงกฎหมาย กฎระเบียบที่ออกโดยหน่วยงานรัฐ กฎระเบียบของบริษัท 
หลักเกณฑ์และเง่ือนใขต่างๆ ในแต่ละท้องถิ่นที่ได้ก าหนดไว้ 

 ศึกษาหลักเกณฑ์ ขั้นตอน / ระเบียบและอ านาจด าเนินการตามกระบวนการที่บริษัทก าหนด 
ก่อนด าเนินการ 

 เมื่อต้องท าธุรกรรมระหว่างกันต้องรายงานให้ผู้บังคับบัญชาทราบถึง หลักเกณฑ์ เง่ือนไข หรือ
ลักษณะของธุรกรรมโดยละเอียด 

 การด าเนินธุรกรรมต่างๆ ต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามหลักเกณฑ์ และกระบวนการที่ก าหนดไว้ตาม
กฎหมายและกฎระเบียบ 

 หากมีข้อสงสัยให้สอบถามผู้บังคับบัญชาหรือท่ีปรึกษากฎหมายของบริษัททันที 

2.5  สุขภาพ ความปลอดภัย สังคมและสิ่งแวดล้อม 

2.5.1      สุขภาพและความปลอดภัย   ในฐานะของบริษัท ไม่มี เรื่องใดที่ส าคัญมากไปกว่าการท าง าน 
ด้วยความปลอดภัย 

 ต้องตรวจสอบความพร้อมของสุขภาพและร่างกายของตนเองก่อนปฏิบัติงานและ 
ไม่ปฏิบัติงานหากสุขภาพและร่างกายไม่พร้อม เพื่อลดความเสี่ยงในการเกิดอันตราย 
จากการท างาน 

 รายงานให้ผู้บังคับบัญชาทราบโดยด่วน เมื่อพบเห็นสิ่งที่ผิดปกติบริเวณสถานที่ท างานที่  
อาจมีผลกระทบต่อสุขภาพและความปลอดภัย 

 ผู้บังคับบัญชาในสายงานต่างๆมีหน้าที่ก าหนด หรือเผยแพร่แนวทางในการป้องกันและ
ควบคุมไม่ให้เกิดอุบัติเหตุจากการท างานให้กับพนักงานและบุคคลที่เกี่ยวข้อง 

 ให้ความร่วมมือในการตรวจสุขภาพพนักงานตามความเสี่ยงของพนักงาน 

2.5.2      สังคมและสิ่งแวดล้อม  DCC มีกิจกรรมเพื่อส่งเสริม ช่วยเหลือสังคมและสิ่งแวดล้อมอย่างต่อเนื่อง และ
มุ่งมั่นปลูกจิตส านึกให้กับพนักงานและผู้ที่เกี่ยวข้องทุกคน โดย 

 จัดกิจกรรม สนับสนุน ให้ความช่วยเหลือท่ีเหมาะสมกับสังคมชุมชน 

 ให้ความร่วมมือในการท างานตามมาตรฐาน หรือข้อตกลงระดับสากลในเรื่องต่างๆ ที่
จัดท าขึ้นเพ่ือช่วยป้องกันหรือลดผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม 
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 ผู้ที่มีหน้าที่รับผิดชอบที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการผลิต ควบคุมเครื่องจักร อุปกรณ์ต้อง
ควบคุมดูแลไม่ให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมเกินกว่ามาตรฐานที่กฎหมายก าหนด 

 ให้ความร่วมมือในการลดการเกิดขยะหรือของเสียทั้งจากกระบวนการผลิตและการใช้
งานท่ัวไปด้วยวิธีที่ถูกต้อง 

 ใช้ทรัพยากร วัสดุ อุปกรณ์ หรือวัตถุดิบต่างๆ อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมาก
ที่สุด 

 ให้ความร่วมมือกับมาตรการด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ 
 

2.6  การจัดหา 

 ต้องด าเนินตามขั้นตอนท่ีก าหนดไว้ตามระเบียบการจัดหาของบริษัทและเป็นธรรมแก่ผู้เกี่ยวข้อง 
ทั้งนี้ ในการตัดสินต้องค านึงถึง ความสมเหตุสมผลทางด้านราคา คุณภาพ และการบริการที่
ได้รับ 

 ต้องผ่านขั้นตอนตามระเบียบวิธีการจัดหาและกระบวนการสรรหาจากหน่วยงานที่รับผิดชอบ
อย่างเคร่งครัด หากไม่ได้ด าเนินการตามระเบียบ วิธีการฯหรือไม่ผ่านหน่วยงานที่รับผิดชอบเรื่อง
จัดหา ต้องท าหนังสือช้ีแจงเหตุผลของการจัดหานั้นไปยังหน่วยงานที่รับผิดชอบ 

 ไม่เข้าไปเกี่ยวข้องในการจัดหากับคู่สัญญาที่มีความเกี่ยวพันกับตัวเอง เช่น เป็นครอบครัว ญาติ
สนิท หรือท่ีตนเป็นเจ้าของหรือหุ้นส่วน 

 ไม่ใช้ข้อมูลที่ได้ทราบอันเนื่องมาจากการจัดหาเพื่อประโยชน์ส่วนตัวหรือผู้อื่นท่ีไม่เกี่ยวข้อง 

 แจ้งผู้ขายให้ปฏิบัติตามข้อก าหนดในการจัดหาของบริษัทอย่างเคร่งครัด ในกรณีที่ผู้ขายปฏิบัติ
ไม่ได้   ให้ปรึกษาผู้บังคับบัญชาพิจารณาทันที 

2.7  การประชาสัมพันธ์ / การตลาด 

 การใช้เครื่องมือการสื่อสารทางการประชาสัมพันธ์ การตลาด เช่น การโฆษณา การแสดงสินค้า 
(Road Show) ต้องเป็นไปตามความเป็นจริง เหมาะกับสภาพแวดล้อมและเป็นธรรมกับทุกฝ่าย 

 หลีกเลี่ยงการเปรียบเทียบโดยตรงกับสินค้าหรือบริการของคู่แข่ง 

 ไม่น าเสนอสิ่งที่อาจก่อให้เกิดความขัดแย้งทางสังคม การเมือง ความเช่ือ ความสัมพันธ์ระหว่าง
ประเทศ เพศ ศีลธรรม และวัฒนธรรมอันดีงาม 

 ส่งเสริมการน าเสนอเชิงบวก โดยเฉพาะเรื่องที่มีผลกระทบต่อความรู้สึกของสังคม 

 ทบทวน ตรวจสอบแนวทางการสื่อสารทางการตลาดให้เหมาะสมกับการด าเนินธุรกิจอย่าง
สม ่าเสมอ 

2.8  การแข่งขันทางการค้า 

 DCC คาดหมาย ให้ธุรกิจทั้งหมดของบริษัท ด าเนินการแข่งขันในตลาดอย่างถูกต้องตามกฎหมายและคงไว้
ซึ่งจริยธรรม 

 ประเทศส่วนใหญ่จะมีกฎหมายห้ามไม่ให้มีพฤติกรรมต่อต้านการแข่งขัน กฎหมายเหล่านี้บังคับ
ใช้กับทุกคนในการปฏิบัติงาน  การละเมิดกฎหมายและข้อบังคับว่าด้วยการแข่งขันอาจน ามาซึ่ง
ความเสียหายร้ายแรงต่อพนักงานท่ีเกี่ยวข้องตัวธุรกิจนั้นและกลุ่มบริษัท DCC ทั้งหมด 
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 พนักงานต้องไม่มีส่วนร่วมในสัญญาใดๆ ท่ีท าข้ึนกับคู่แข่งซึ่งมีการระบุถึง ราคา ตลาด หรือลูกค้า
ในทางสมยอมกัน 

 พนักงานต้องตรวจสอบให้แน่ใจว่า การประชุมใดๆที่ท าขึ้นกับคู่แข่งนั้น เป็นไปตามจุดประสงค์
ทางกฎหมาย เช่น การประชุมของสมาคมการค้าเพื่อหารือประเด็นท่ีถูกต้องตามกฎหมายฯ 

 พนักงานควรได้รับอนุญาตจากกรรมการผู้จัดการก่อนที่จะเข้าร่วมการประชุมใดๆ ก็ตามกับ
คู่แข่งควรเข้าใจว่าประเด็นใดที่สามารถและไม่สามารถหารือร่วมกันได้ 

 ควรอ่านค าแนะน าด้านกฎหมาย และควรมีการหารือกับท่ีปรึกษากฎหมายของบริษัทในเรือ่งการ
กีดกันทางการค้า 

 
 

2.9  การประกอบธุรกิจในต่างประเทศ 

 การประกอบธุรกิจในต่างประเทศ หรือการท าธุรกรรมใดๆ ที่เกี่ยวข้องกับต่างประเทศจะต้องปฏิบัติตาม
กฎหมาย ข้อบังคับในแต่ละประเทศ นอกจากนี้ยังต้องค านึงถึงสภาพแวดล้อม ขนบธรรมเนียม ประเพณีและ
วัฒนธรรมในแต่ละท้องถิ่นประกอบด้วย 

 ศึกษาขนบธรรมเนียม ประเพณี วัฒนธรรมและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เช่น กฎหมายภาษีอากร 
กฎหมายการควบคุมการค้า กฎหมายว่าด้วยการเข้าเมือง เป็นต้น 

 ปฏิบัติตามกฎหมาย และเป็นพลเมืองที่ดีในแต่ละท้องถิ่น แต่ต้องไม่ขัดกับจรรยาบรรณของ
บริษัท 

 การจ้างแรงงานท้องถิ่นต้องปฏิบัติตามที่กฎหมายแรงงานในแต่ละท้องถิ่นก าหนดไว้ 
 ปรีกษาผู้บังคับบัญชาหรือที่ปรึกษากฎหมายของบริษัท เมื่อเห็นว่าธุรกรรมอาจขัดแย้งกับ

วัฒนธรรม กฎหมายท้องถิ่นหรือ กฎหมายควบคุมการค้าระหว่างประเทศ 

 รายงานต่อผู้บังคับบัญชา ถึงผลการด าเนินธุรกิจที่อาจเป็นปัญหากับกฎหมายต่างประเทศนั้น
อย่างต่อเนื่อง 

2.10  การปฏิบัติต่อข้อมูลและทรัพย์สิน 

 พนักงานและผู้เกี่ยวข้อง มีหน้าท่ีและความรับผิดชอบในการดูแลรักษาทรัพย์สินต่างๆของบริษัท โดย 

 ห้ามพนักงานใช้ผลิตภัณฑ์ อุปกรณ์และสิ่งของบริษัทเพื่อประโยชน์ส่วนตัว  นอกจากได้รับ
อนุญาตจากผู้มีอ านาจ และ ได้จ่ายตามราคาที่สมควร 

 พนักงานสามารถใช้ทรัพย์สินและข้อมูลของบริษัท ให้ได้ประโยชน์กับบริษัทอย่างเต็มที่ และ 
ดูแลมิให้สูญหายหรือน าไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนตัว 

 ต้องไม่ใช้ข้อมูลที่เป็นความลับของบริษัทในลักษณะที่ไม่เหมาะสม ไม่ว่าจะเพื่อผลประโยชน์ 
ส่วนตัวหรือเพื่อสร้างข้อได้เปรียบท่ีไม่เป็นธรรมให้กับบุคคลที่สาม 

2.10.1      การบันทึก การรายงาน และการเก็บรักษาข้อมูล 

 พนักงานทุกคนมีหน้าท่ี บันทึก และรายงานข้อมูลต่างๆ อย่างถูกต้องตามข้อเท็จจริง 

 รายงานสถานภาพด้านการเงินและผลประกอบการด้วยความถูกต้องและซื่อสัตย์ 
 จัดเก็บรักษาข้อมูลอย่างระมัดระวัง และง่ายต่อการเรียกใช้ โดยข้อมูลที่เป็นความลับจะต้อง

ได้รับการดูแลด้วยวิธีการเฉพาะตามที่ก าหนดไว้แต่ละระดับ ตามชนิดหรือประเภทของข้อมูล 
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 เมื่อถึงเวลาต้องท าลาย พนักงานที่เกี่ยวข้องดูแลจัดการให้มีการท าลายที่เหมาะสม ถูกต้อง  
กับข้อมูลแต่ละประเภท 

2.10.2     การใช้ และ การดูแลรักษาข้อมูลอิเลคทรอนิคส์ 
 บริษัทสงวนสิทธิ์ในการจัดหา  ติดตั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ทั้งหมดตามความเหมาะสมกับ

ลักษณะงานของพนักงาน  พนักงานจะต้องไม่ติดตั้ง ปรับแต่ง เปลี่ยนแปลงค่าต่างๆของระบบ
คอมพิวเตอร์โดยไม่ได้รับอนุญาตจากผู้มีอ านาจ 

 พนักงานต้องปฏิบัติตามนโยบายและระเบียบในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศที่ได้ก าหนดไว้ เพื่อ
ประโยชน์ของบริษัทเท่านั้น  ไม่ใช้เพื่อประโยชน์ทางธุรกิจของตนหรือเพื่อประโยชน์ทาง
การเมือง 

 ไม่ใช้อุปกรณ์ คอมพิวเตอร์ ข้อมูลอิเลคทรอนิคส์หรือเทคโนโลยีสารสนเทศต่างๆ ไปในทางที่
ก่อให้เกิดความเสียหายต่อบริษัท ต่อผู้อื่น หรือต่อศีลธรรมอันดีของสังคมไม่ว่าจะโดยตรงหรือ
โดยอ้อม 

 ปกป้อง ดูแลรักษาอุปกรณ์อิเลคทรอนิคส์และเทคโนโลยีต่างๆ จากการใช้งานโดยไม่ได้อนุญาต 

 เก็บรักษา และไม่ยินยอมให้ผู้อื่นใช้รหัสผ่านส าหรับเข้าระบบสารสนเทศของบริษัท 

 ใช้ข้อมูลอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

 การท าซ ้าซอฟแวร์ต้องได้รับอนุมัติจากบริษัทเท่านั้น 

 DCC มีสิทธิตรวจสอบการใช้งานอุปกรณ์อิเลคทรอนิคส์ ข้อมูลอิเลคทรอนิคส์ และเทคโนโลยี
สารสนเทศต่างๆ เช่น การรับส่งข้อมูล การเก็บข้อมูล โดยไม่จ าเป็นต้องได้รับอนุญาต 

2.10.3  การใช้และการดูแลรักษาทรัพย์สินทางปัญญา 

 บริษัท ถือว่าทรัพย์สินทางปัญญา ซึ่งรวมถึง สิทธิบัตร อนุสิทธิบัตร ลิชสิทธ์ิ เครื่องหมายทางการ
ค้า ความลับ องค์ความรู้ หรือข้อมูลอื่นใด เป็นทรัพย์สินที่มีค่าของบริษัท โดยต้องปกป้องดูแล
รักษา 

 บริษัทไม่อนุญาตให้พนักงานใช้งานลิขสิทธ์ิหรือสิทธิบัตรซอฟแวร์ที่ไม่ถูกกฎหมาย 

2.10.4  การซื้อขายหลักทรัพย์ และการใช้ข้อมูลภายใน 

  ข้อมูลต่างๆที่อาจมีผลกระทบต่อราคาหลักทรัพย์ของบริษัท หรือข้อมูลที่ หากมีการเปิดเผย
ออกไปแล้วจะท าให้บริษัทเสียหาย หรือเสียเปรียบ ถือเป็นข้อมูลที่เป็นความลับและมีความส าคัญ 

 พนักงานไม่สมควรเปิดเผยข้อมูลความลับของบริษัท ข่าวสารของบริษัท ให้ต่อบุคคลที่ไม่
เกี่ยวข้อง เว้นแต่เป็นไปตามข้อก าหนดหรือกฎหมายระบุ 

 การเปิดเผยข้อมูลต้องท าโดยผู้ที่มีอ านาจตัดสินใจ เว้นแต่ได้รับมอบหมายจากผู้มีอ านาจในการ
เปิดเผยข้อมูล 

 ข้อมูลที่ไม่ได้เผยแพร่ต่อสาธารณะถือเป็นความลับของบริษัท ต้องไม่ซื้อขายหลักทรัพย์ของ
บริษัทหรือ บริษัทท่ีเกี่ยวข้องเมื่อทราบข้อมูลที่ยังไม่เปิดเผย 

 ไม่ให้ค าแนะน าในการซื้อขายหลักทรัพย์ของบริษัท เว้นแต่เป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับหน้าที่ การ
งานท่ีได้รับมอบหมาย 
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2.11     การด าเนินการด้านการเมือง 

 บริษัทวางตัวเป็นกลางทางการเมือง ไม่กระท าการอันเป็นการฝักใฝ่หรือสนับสนุนพรรคการเมือง  
พรรคหนึ่งพรรคใด หรือผู้หนึ่งผู้ใดที่มีอ านาจทางการเมือง 

 พนักงานต้องไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางการเมืองที่เป็นความสนใจส่วนตัวในระหว่างช่ัวโมง
การท างานของบริษัทหรือโดยใช้ทรัพยากรของบริษัท (เช่น อีเมล โทรศัพท์) โดยไม่ได้รับอนุญาตจาก
ผู้มีอ านาจ 

 ไม่ใช้งบประมาณของบริษัทในการด าเนินกิจกรรมทางการเมือง หรือหน้าที่ทางสังคม โดยไม่ได้ รับ
อนุญาตจากผู้มีอ านาจ 

 บริษัทตระหนักและให้ความเคารพในสิทธิเสรีภาพในการใช้สิทธิทางการเมือง เช่น การลงคะแนน
เสียงเลือกตั้งหรือการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง 

 

ทั้งนี ้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันท่ี 1 เดือน มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป  
 
 

ลงช่ือ        --รุ่งโรจน์ แสงศาสตรา-- 
(นายรุ่งโรจน์   แสงศาสตรา) 

       ประธานกรรมการบริษัท 
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กฎบัตรคณะกรรมการบริษัท (Board Charter) 
วัตถุประสงค ์

คณะกรรมการมีหน้าที่ความรับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้นในการด าเนินธุรกิจของบริษัท และก ากับดูแลให้การบริหารจัดการ
เป็นไปเพื่อประโยชน์สูงสุดแก่ผู้ถือหุ้น ขณะเดียวกันก็ค านึงถึงผลประโยชน์ของผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่าย เป็นผู้ให้ความเห็นชอบ 
ในการก าหนดวิสัยทัศน์ ภารกิจ กลยุทธ์ เป้าหมาย แผนธุรกิจ และงบประมาณของบริษัท พร้อมทั้งจัดให้มีกลไกในการก ากับ
ดูแล ติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้ เพื่อให้บริษัทเติบโตอย่างยั่งยืน  
 

 โครงสร้างและการแต่งต้ัง 
1. คณะกรรมการบริษัทฯ ประกอบด้วยประธานกรรมการ ประธานกรรมการบริหาร และกรรมการอื่น จ านวนไม่น้อย
กว่า 5 คน และกรรมการไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจ านวนกรรมการทั้งหมดต้องมีถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักร  และต้อง 
มีคุณสมบัติตามกฎหมายก าหนด และมีกรรมการที่มีความเป็นอิสระ ไม่น้อยกว่า 1 ใน 3 ของจ านวนกรรมการทั้งหมด
และต้องไม่ต ่ากว่า 3 คน  

2. ผู้ถือหุ้นเป็นผู้พิจารณาอนุมัติแต่งตั้งคณะกรรมการบริษัท  

3. ให้คณะกรรมการบริษัท เลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานกรรมการบริษัท  

4. การแต่งตั้งกรรมการบริษัทฯ ให้เป็นไปตามข้อบังคับของบริษัทฯ และข้อก าหนดของกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ 
จะต้องมีความโปร่งใส และชัดเจน โดยการพิจารณาจะต้องมีประวัติการศึกษาและประสบการณ์การประกอบวิชาชีพ
ของบุคคลนั้น ๆ โดยมีรายละเอียดที่เพียงพอ เพื่อประโยชน์ในการตัดสินใจของคณะกรรมการบริษัทและผู้ถือหุ้น  

คุณสมบัติของคณะกรรมการบริษัท 
1. กรรมการบริษัท ต้องเป็นบุคคลที่มีความรู้ ความสามารถ มีความซื่อสัตย์ สุจริต มีจริยธรรมในการด าเนินธุรกิจ และ 

มีเวลาอย่างเพียงพอท่ีจะอุทิศความรู้ ความสามารถและปฏิบัติหน้าที่ให้แก่บริษัทฯ ได้ 
2. มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจ ากัด และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง รวมทั้ง

ต้องไม่มีลักษณะที่แสดงถึงการขาดความเหมาะสมที่จะได้รับความไว้วางใจให้บริหารจัดการกิจการที่มีมหาชนเป็น 
ผู้ถือหุ้น ตามที่ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ก าหนด 
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3. กรรมการบริษัท สามารถด ารงต าแหน่งกรรมการในบริษัทจดทะเบียนอื่นได้ไม่เกิน 5 บริษัท แต่ทั้งนี้ในการ 
เป็นกรรมการดังกล่าว ต้องไม่เป็นอุปสรรคต่อการปฏิบัติหน้าที่กรรมการของบริษัทฯ และต้องเป็นไปตามแนวทาง
ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

4. กรรมการอิสระ ต้องมีคุณสมบัติเกี่ยวกับความเป็นอิสระตามที่บริษัทก าหนด และเป็นไปตามแนวทางเดียวกันกับ
คุณสมบัติของกรรมการตรวจสอบ ตามประกาศของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง คุณสมบัติและขอบเขต
การด าเนินงานของคณะกรรมการตรวสอบ และต้องสามารถดูแลผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้นทุกรายได้เท่าเทียมกัน 
และไม่ให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ นอกจากนั้นยังต้องสามารถเข้าร่วมประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ  
โดยให้ความเห็นอย่างเป็นอิสระได้ 

 
วาระการด ารงต าแหน่ง 

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าปีทุกครั้ง ให้กรรมการออกจากต าแหน่งอย่างน้อย 1 ใน 3 ของจ านวนกรรมการ
ในขณะนั้น ถ้าจ านวนกรรมการที่จะแบ่งออกให้ตรงเป็นสามส่วนไม่ได้ ก็ให้ออกโดยจ านวนใกล้ที่สุดกับส่วน 1 ใน 3 อนึ่ง
กรรมการที่ออกตามวาระ ชอบที่จะได้รับการแต่งตั้งเข้าด ารงต าแหน่งกรรมการได้อีก หากที่ประชุมได้เลือกเข้าด ารงต าแหน่ง
ใหม่อีกครั้ง 

กรรมการที่จะต้องออกจากต าแหน่งในปีแรกและปีที่สอง ภายหลังจดทะเบียนบริษัทฯ นั้นให้จับสลากกัน  
ส่วนปีหลังๆ ต่อไปให้กรรมการคนท่ีอยู่ในต าแหน่งนานท่ีสุดนั้นเป็นผู้ออกจากต าแหน่ง 

นอกจากการพ้นต าแหน่งตามวาระแล้ว กรรมการพ้นจากต าแหน่งเมื่อ 
- ตาย 
- ลาออก 
- ขาดคุณสมบัติ หรือ มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจ ากัด หรือมีลักษณะที่แสดงถึงการขาด

ความเหมาะสมที่จะได้รับความไว้วางใจให้บริหารจัดการกิจการที่มีมหาชนเป็นผู้ถือหุ้นตามที่ก าหนดไว้  
ในพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

- ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติให้พ้นต าแหน่ง 
- ศาลมีค าสั่งให้ออก 

กรรมการบริษัทคนใด จะลาออกจากต าแหน่งให้ยื่นใบลาออกต่อบริษัทฯ การลาออกมีผลนับแต่วันที่ใบลาออกไปถึง
บริษัทฯ 

ในกรณีที่ต าแหน่งกรรมการว่างลงเพราะเหตุผลอื่น นอกจากถึงคราวออกตามวาระให้คณะกรรมการเลือกคนใด 
คนหนึ่งซึ่งมีคุณสมบัติเหมาะสม และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายเข้าเป็นกรรมการแทนในการประชุมคณะกรรมการ
คราวถัดไป เว้นแต่วาระของกรรมการที่ว่าง เหลือน้อยกว่า 2 เดือน บุคคลซึ่งเข้าเป็นกรรมการแทนดังกล่าวจะอยู่ในต าแหน่ง
กรรมการได้เพียงวาระที่ยังเหลืออยู่ของกรรมการที่เข้ามาแทน 

บทบาท หน้าท่ี และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ  
1 ภาวะผู้น าและวิสัยทัศน์ คณะกรรมการของบริษัททุกท่านเป็นบุคคลที่มีภาวะการเป็นผู้น า มีวิสัยทัศน์ที่กว้างไกล 

และมีความเป็นอิสระในการตัดสินใจนอกจากนี้คณะกรรมการได้มีส่วนร่วมในการก าหนดหรือให้ความเห็นชอบ
วิสัยทัศน์ กลยุทธ์ เป้าหมาย และงบประมาณของบริษัท  
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2 การแบ่งแยกบทบาท หน้าที่ ความรับผิดชอบ ระหว่างคณะกรรมการและฝ่ายจัดการ มีการแบ่งแยกหน้าที่อย่าง
ชัดเจนเพื่อให้เกิดการถ่วงดุลและสอบทานการ บริหารงาน โดยคณะกรรมการจะเป็นผู้พิจารณาและให้  
ความเห็นชอบในนโยบายภาพรวม เช่น วิสัยทัศน์ ภารกิจ และนโยบายก ากับดูแลกิจการ ในขณะที่ฝ่ายจัดการ 
จะมีหน้าท่ีในการบริหารบริษัท และก าหนดกลยุทธ์แผนงาน ให้เป็นไปตามนโยบายที่ก าหนดโดยคณะกรรมการ  

3 นโยบายเกี่ยวกับความขัดแย้งทางผลประโยชน์ เพื่อป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์บริษัทได้ก าหนดนโยบาย
ในการดูแลรายการที่อาจก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ไว้อย่างชัดเจน โดยก าหนดขั้นตอนการอนุมัติ
รายการที่เกี่ยวข้องกันระหว่างบริษัท หรือบุคคล ท่ีอาจมีความขัดแย้งไว้เป็นลายลักษณ์อักษร ในกรณีที่มีกรรมการที่
มีส่วนได้เสียในวาระใด ๆ กรรมการท่านนั้นจะไม่มีสิทธิออกเสียงในวาระดังกล่าว รวมทั้งก าหนดนโยบายและวิธีการ
ดูแลไม่ให้ผู้บริหารและผู้เกี่ยวข้องน าข้อมูลภายในของบริษัทไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนตนด้วย  

4 ระบบการควบคุมและการตรวจสอบภายใน คณะกรรมการบริษัทได้มอบหมายให้พนักงานทุกคนมีบทบาทหน้าที่
ความรับผิดชอบ ร่วมกัน ในการก าหนดระบบการควบคุมภายในที่เหมาะสมและปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด รวมทั้ง
การก าหนดอ านาจการด าเนินงานในระดับบริหารและระดับปฏิบัติการทุกระดับไว้อย่างชัดเจน โดยบริษัท 
ใช้การตรวจสอบภายในเป็นเครื่องมือในการประเมินประสิทธิภาพและ ประสิทธิผลของระบบการควบคุมภายใน , 
สอบทานการประเมินความเสี่ยง, การก ากับดูแลกิจการ และเป็นที่ปรึกษาในด้านระบบงานเพื่อสนับสนุนให้
หน่วยงานภายในบริษัทสามารถบรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายของตนเอง  

5 ระบบบริหารความเสี่ยง บริษัทฯได้มุ่งมั่นที่จะพัฒนาการประเมินการบริหารความเสี่ยงให้มีประสิทธิภาพ
ประสิทธิผลเพิ่มขึ้น ผ่านคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง โดยพิจารณาแจกแจงความเสี่ยงครอบคลุมทุกหน่วยงาน
ทั้งองค์กร จัดอันดับความเสี่ยงก าหนดแนวทางการบริหารความเสี่ยง มอบหมายผู้รับผิดชอบจัดให้มีมาตรการ
ควบคุมและบริหารจัดการความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ ยอมรับได้ คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงได้ประเมิน 
ความเสี่ยงในโครงการส าคัญที่ผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการบริหาร เสนอให้คณะกรรมการตรวจสอบสอบ
ทาน และเสนอคณะกรรมการบริษัท พิจารณากลั่นกรองเพื่อให้มีการจัดการ ความเสี่ยงและติดตามอย่างใกล้ชิดและ
มั่นใจได้ว่าความเสี่ยงอยู่ในระดับท่ียอมรับได้ รวมทั้งบริษัทสามารถบรรลุเป้าหมายที่ก าหนดไว้  

6 การประชุมคณะกรรมการ ก าหนดให้มีการประชุมโดยปกติเป็นประจ าอย่างน้อยทุกไตรมาสและเพื่อให้กรรมการ
สามารถเข้าร่วมประชุมคณะกรรมการ ฝ่ายเลขานุการได้ก าหนดตารางการประชุมคณะกรรมการไว้ล่วงหน้าทุกปี 
และได้แจ้งให้กรรมการทุกท่านรับ ทราบตารางการประชุมดังกล่าวก่อนการประชุมคณะกรรมการทุกครั้ง  

7 การรายงานของคณะกรรมการ คณะกรรมการบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบต่องบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย 
และสารสนเทศทางการเงินท่ีปรากฏในรายงานประจ าปี งบการเงินดังกล่าวจัดท าข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรอง
ทั่วไปในประเทศไทยโดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม ่าเสมอ  

8 การพัฒนากรรมการและผู้บริหาร  บริษัทส่งเสริมและอ านวยความสะดวกให้กรรมการ และผู้บริหารเข้ารับการ
ฝึกอบรมและพัฒนาความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการก ากับดูแลกิจการของบริษัท รวมทั้งก าหนดแผนสืบทอดงาน บริษัทได้
มีการจัดเตรียมความพร้อมด้านบุคลากร เพื่อทดแทนผู้บริหารระดับสูงที่จะเกษียณอายุ พร้อมทั้งได้ก าหนดแนว
ทางการพัฒนาและเพิ่มศักยภาพของผู้บริหารในการเข้ารับต าแหน่งใหม่โดยสืบเนื่องต่อกัน  
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การประชุม 
1 บริษัทฯ ให้มีการประชุมคณะกรรมการสม ่าเสมอ อย่างน้อยไตรมาสละ 1 ครั้ ง (ไม่น้อยกว่า 6 ครั้งต่อปี) และ

กรรมการแต่ละคนทราบก าหนดการดังกล่าวล่วงหน้า 
2. ประธานกรรมการ และประธานกรรมการบริหารร่วมกันพิจารณาในการก าหนดวาระการประชุม 
3. จัดให้มีการส่งหนังสือเชิญประชุม วาระการประชุมและเอกสารประกอบการประชุมให้กรรมการล่วงหน้าอย่างน้อย 

7 วันก่อนวันประชุม เพื่อให้มีเวลาพิจารณาข้อมูลอย่างเพียงพอ 
4. ก าหนดให้มีกรรมการเข้าร่วมประชุมครบองค์ประชุม เมื่อมีการพิจารณาลงมติในเรื่องสาคัญๆ เช่น การได้มาหรือ

จ าหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ที่มีผลกระทบส าคัญต่อบริษัทฯ การขยายโครงการลงทุน  
การก าหนดนโยบายบริหารการเงิน และการบริหารความเสี่ยง เป็นต้น 

5. ในที่ประชุม หากกรรมการคนใด เป็นผู้มีส่วนได้เสียในวาระที่พิจารณา ต้องออกจากที่ประชุมก่อนเริ่มพิจารณา  
ในวาระนั้น ๆ 

6. กรรมการทุกคนมีสิทธิที่จะเสนอเรื่องเข้าสู่วาระการประชุม ตรวจสอบเอกสารประกอบการประชุม และเอกสาร
สาคัญอื่น ๆ หากมีข้อสงสัย กรรมการอื่นและฝ่ายจัดการต้องด าเนินการเพื่อตอบข้อสงสัยนั้น 

7. เลขานุการบริษัทฯ หรือผู้ได้รับมอบหมาย ต้องจัดท ารายงานการประชุมให้ครบถ้วนสมบูรณ์ภายในเวลาที่กฎหมาย
ก าหนดไว ้

องค์ประชุม  
จ านวนองค์ประชุมขั้นต ่า ณ ขณะที่กรรมการจะลงมติในที่ประชุมคณะกรรมการนั้นต้องมีกรรมการอยู่ไม่น้อยกว่า  

2 ใน 3 ของจ านวนกรรมการทั้งหมด โดยไม่นับจ านวนกรรมการที่มีส่วนได้ส่วนเสีย ซึ่งไม่มีสิทธิเข้าร่วมประชุมและลงมติ
ดังกล่าวอยู่แล้ว การวินิจฉัยช้ีขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก  

กรรมการบริษัทคนหนึ่งมีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในท่ีประชุมออกเสียงเพิ่มอีก
เสียงหน่ึงเป็นเสียงช้ีขาด  
 
การประเมินผลการปฏิบัติงานของกรรมการ  

การประเมินผลการปฏิบัติงานของกรรมการจะจัดให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการบริษัทและ
คณะกรรมการชุดย่อยปีละ 1 ครั้ง เพื่อเป็นการประเมินประสิทธิภาพในการดาเนินงานของคณะกรรมการตามแนวทางการ 
ก ากับดูแลกิจการที่ดีอีกทั้งช่วยให้คณะกรรมการได้มีการพิจารณาทบทวนผลงาน ประเด็นและอุปสรรคในระหว่างปีที่ผ่านมา 
พร้อมกับน าผลประเมินไปใช้ประโยชน์เพื่อการปรับปรุงการปฏิบัติหน้าท่ีของคณะกรรมการให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น  

 
ทั้งนี ้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันท่ี 4 เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป  
 
 

ลงช่ือ        --รุ่งโรจน์ แสงศาสตรา-- 
(นายรุ่งโรจน์   แสงศาสตรา) 

       ประธานกรรมการบริษัท 
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กฎบัตรคณะกรรมการตรวจสอบ ของ 

 บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน)  

1. วัตถุประสงค์ของคณะกรรมการตรวจสอบ 
เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการเกี่ยวกับการก ากับดูแลกิจการที่ดีของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์  
แห่งประเทศไทย โดยแสดงให้เห็นถึงการมีระบบการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ และประสิทธิผล โปร่งใส 
ตรวจสอบได้ ซึ่งจะช่วยความเช่ือมั่นและความมั่นใจต่อผู้ถือหุ้น ผู้ลงทุน ผู้มีส่วนได้เสียและผู้ที่เกี่ยวข้องทุกฝ่าย 
จึงออกข้อก าหนดว่าด้วย “วัตถุประสงค์ ขอบเขตอ านาจหน้าที่ และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ
ตรวจสอบ” โดยให้มีผลตั้งแต่วันท่ีประกาศเป็นต้นไป 

2. โครงสร้างของคณะกรรมการตรวจสอบ 
คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ มีจ านวนไม่น้อยกว่า 3 คน แต่ไม่เกิน 5 คน คณะกรรมการบริษัทฯ เป็น 
ผู้แต่งตั้ง “คณะกรรมการตรวจสอบ” โดยพิจารณาจากกรรมการอิสระที่มีคุณสมบัติและประสบการณ์ รวมทั้ง
เวลาที่จะท าหน้าที่เป็นกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ  นอกจากนั้นกรรมการตรวจสอบอย่างน้อย 1 คน 
จะต้องเป็นบุคคลที่มีความรู้ และประสบการณ์ที่เกี่ยวข้องกับบัญชีหรือการเงิน 

3.  วาระการด ารงต าแหน่ง  
 คณะกรรมการตรวจสอบมีวาระการด ารงต าแหน่งคราวละ 3 ปี เริ่มนับตั้งแต่วันที่แต่งตั้ง และกรณี

หมดวาระแล้วอาจแต่งตั้งให้กรรมการตรวจสอบเดิมกลับเข้าด ารงต าแหน่งอีกวาระหนึ่งได้ 

 คณะกรรมการตรวจสอบต้องคงไว้ซึ่งจ านวนไม่น้อยกว่า 3 คน แต่ไม่เกิน 5 คน หากลดลงจนน้อยกว่า
จ านวนดังกล่าว คณะกรรมการตรวจสอบต้องติดตามให้มีการแต่งตั้งเพิ่มเติมให้ครบจ านวนที่ก าหนด
ภายใน 3 เดือน นับแต่วันที่ลดลง โดยกรรมการตรวจสอบที่เข้าด ารงต าแหน่งแทนนั้นจะอยู่ใน
ต าแหน่งได้เพียงเท่าวาระที่ยังเหลืออยู่ของกรรมการตรวจสอบซึ่งตนด ารงต าแหน่งแทน 

 กรรมการตรวจสอบจะพ้นจากต าแหน่งต่อเมื่อ 
- ครบตามวาระ 
- ขาดคุณสมบัติของการเป็นกรรมการตรวจสอบ 
- ลาออก 
- ถูกถอดถอน 
- ต้องโทษจ าคุกตามค าพิพากษาถึงที่สุด หรือค าสั่งที่ชอบด้วยกฎหมายให้จ าคุก เว้นแต่ในความผิด

ที่กระท าด้วยความประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
- เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ 
- เป็นบุคคลล้มละลาย 
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- เสียชีวิต 

  คณะกรรมการตรวจสอบสามารถแต่งตั้งบุคคลที่มีคุณสมบัติตามที่คณะกรรมการตรวจสอบ
เห็นชอบ เหมาะสมเป็นเลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบอีก 1 คน 

4. คุณสมบัติกรรมการอิสระ/กรรมการตรวจสอบ คือ กรรมการที่ไม่ได้บริหารจัดการบริษัทฯ หรือบริษัท

ย่อยของบริษัทฯ มีความอิสระจากคณะผู้บริหารและผู้ถือหุ้นรายใหญ่ และไม่มีธุรกิจกับบริษัทฯ ซึ่งอาจส่งผล
กระทบในทางลบต่อผลประโยชน์ของบริษัทฯและ/หรือผลประโยชน์ ของผู้ถือหุ้น  
 
คุณสมบัติประการส าคัญของกรรมการอิสระ/กรรมการตรวจสอบ ประกอบด้วย 
4.1 กรรมการอิสระจะต้องไม่ถือหุ้นมากกว่าร้อยละ 1 ของหุ้นที่ออกโดยบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย บริษัทร่วม 

หรือบริษัทที่เกี่ยวข้อง ในกรณีที่เป็นกรรมการในคณะกรรมการตรวจสอบ การถือหุ้นดังกล่าวจะจ ากัด
ไม่ให้เกินร้อยละ 0.5 

4.2 กรรมการอิสระต้องไมเ่ป็นหรอืเคยเป็นกรรมการที่มีส่วนร่วมบริหารงาน ลูกจ้าง พนักงาน ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 
หรือเป็นที่ปรึกษาที่ได้รับเงินเดือนประจ า หรือผู้มีอ านาจควบคุมของบริษัทฯ บริษัทย่อย บริษัทร่วม 
บริษัทท่ีเกี่ยวข้อง หรือบริษัทย่อยล าดับเดียวกัน เว้นแต่จะได้พ้นจากการมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อย
กว่าสองปีก่อนวันได้ที่รับการแต่งตั้ง ทั้งนี้ ลักษณะต้องห้ามดังกล่าวไม่รวมถึงกรณีที่กรรมการอิสระเคย
เป็นข้าราชการหรือท่ีปรึกษาของส่วนราชการซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอ านาจควบคุมของบริษัทฯ 

4.3 กรรมการอิสระจะต้องไม่มีส่วนได้เสียทางการเงินหรือผลประโยชน์อื่นๆ ในการบริหารจัดการและธุรกิจ 
ทั้งในทางตรงหรือทางอ้อมของบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย บริษัทร่วม บริษัทที่เกี่ยวข้อง ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 
หรือผู้มีอ านาจควบคุมของบริษัทฯ ในลักษณะที่อาจเป็นการขัดขวางการใช้วิจารณญาณอย่างอิสระของตน 
รวมทั้งไม่เป็นหรือเคยเป็นผู้ถือหุ้นที่มีนัยหรือผู้มีอ านาจควบคุมของผู้ที่มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจกับบริษัทฯ 
บริษัทย่อย บริษัทร่วม บริษัทที่เกี่ยวข้อง หรือผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ เว้นแต่จะได้พ้นจากการ 
มีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปีก่อนวันที่ได้รับการแต่งตั้ง 

4.4 กรรมการอิสระจะต้องไม่มีความสัมพันธ์กับกรรมการที่เป็นผู้บริหาร เจ้าหน้าที่บริหาร ผู้มีอ านาจควบคุม 
หรือผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็นความสัมพันธ์ทางสายโลหิต หรือโดยการจดทะเบียน 
ตามกฎหมาย ในลักษณะที่เป็น บิดามารดา คู่สมรส พี่น้องและบุตร รวมทั้ งคู่สมรสของบุตร เจ้าหน้าที่
บริหาร ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ผู้มีอ านาจควบคุม หรือบุคคลที่จะได้รับการเสนอให้เป็นผู้บริหารหรือผู้มีอ านาจ
ควบคุมของบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย 

4.5 กรรมการอิสระจะต้องไม่เป็นกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งขึ้น  เพื่อเป็นตัวแทนของกรรมการของบริษัทฯ  
ผู้ถือหุ้นรายใหญ่หรือผู้ถือหุ้นซึ่งเป็นผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ 

4.6 กรรมการอิสระจะต้องไม่เป็นหรือเคยเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ บริษัทย่อย บริษัทร่วมบริษัทท่ีเกี่ยวข้อง 
ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอ านาจควบคุมของบริษัทฯ รวมทั้งไม่ได้เป็นหรือเคยเป็นผู้ถือหุ้นที่มีนัย  
ผู้มีอ านาจควบคุม หรือหุ้นส่วนของส านักงานสอบบัญชี ซึ่งมีผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ บริษัทย่อย บริษัท
ร่วม บริษัทที่เกี่ยวข้อง ผู้ถือหุ้นรายใหญ่หรือผู้มีอ านาจควบคุมของบริษัทฯ สังกัดอยู่ เว้นแต่จะได้พ้นจาก
การมีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปีก่อนวันที่ได้รับการแต่งตั้ง 
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4.7 กรรมการอิสระจะต้องไม่เป็นหรือเคยเป็นผู้ให้บริการทางวิชาชีพใดๆ ซึ่งรวมถึงการให้บริการเป็นท่ีปรึกษา
กฎหมายหรือที่ปรึกษาทางการเงิน ซึ่งได้รับค่าบริการเกินกว่าสองล้านบาทต่อปีจากบริษัทฯ บริษัทย่อย 
บริษัทร่วม บริษัทที่เกี่ยวข้อง ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้มีอ านาจควบคุมของบริษัทฯ เว้นแต่จะได้พ้นจากการ
มีลักษณะดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปีก่อนวันที่ได้รับการแต่งตั้ง 

4.8 กรรมการอิสระจะต้องไม่ประกอบกิจการที่มีสภาพอย่างเดียวกันและเป็นการแข่งขันที่มีนัยกับกิจการของ
บริษัทฯหรือบริษัทย่อย หรือไม่เป็นหุ้นส่วนท่ีมีนัยในห้างหุ้นสว่น หรือเป็นกรรมการที่มีส่วนร่วมบรหิารงาน 
ลูกจ้าง พนักงาน หรือที่ปรึกษาที่รับเงินเดือนประจ า หรือถือหุ้นเกินร้อยละ 1 ของจ านวนหุ้นท่ีมีสิทธิออก
เสียงทั้งหมดกับบริษัทอื่นซึ่งประกอบกิจการที่มีสภาพอย่างเดียวกัน และเป็นการแข่งขันที่มีนัยกับกิจการ
ของบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย 

4.9 กรรมการอิสระจะต้องไม่มีลักษณะอื่นใด ที่ท าให้ไม่สามารถให้ความเห็นอย่างเป็นอิสระเกี่ยวกับ 
การด าเนินงานของบริษัทฯ 

5. ขอบเขตหน้าที่และความรับผิดชอบ ของคณะกรรมการตรวจสอบ ของบริษัท  
5.1 สอบทานให้บริษัทมีการรายงานทางการเงินอย่างถูกต้องและเพียงพอ  
5.2 สอบทานให้มีระบบการควบคุมภายใน (internal control) และ ระบบการตรวจสอบภายใน (internal 

audit)  ที่เหมาะสมและมีประสิทธิผล และพิจารณาความเป็นอิสระของหน่วยงานตรวจสอบภายใน  
ตลอดจนให้ความเห็นชอบในการแต่งตั้ง โยกย้าย เลิกจ้างหัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบภายใน หรือ
หน่วยงานอ่ืนใดที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน  

5.3 สอบทานให้บริษัทปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ข้อก าหนดของตลาด
หลักทรัพย์ หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ  

5.4 พิจารณา คัดเลือก เสนอแต่งตั้ง หรือเลิกจ้าง บุคคลซึ่งมีความเป็นอิสระเพื่อท าหน้าที่เป็นผู้สอบบัญชีของ
บริษัท และเสนอค่าตอบแทนของบุคคลดังกล่าว รวมทั้งเข้าร่วมประชุมกับผู้สอบบัญชีโดยไม่มีฝ่ายจัดการ
เข้าประชุมด้วยอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 

5.5 พิจารณารายการที่เกี่ยวโยงกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ให้เป็นไปตามกฎหมาย
และข้อก าหนดของตลาดหลักทรัพย์  ทั้งนี้ เพื่อให้มั่นใจว่ารายการดังกล่าวสมเหตุสมผลและเป็นประโยชน์
สูงสุดต่อบริษัท 

5.6 จัดท ารายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ โดยเปิดเผยไว้รายงานประจ าปีของบริษัท ซึ่งรายงานดังกล่าว
ต้องลงนามโดยประธานคณะกรรมการตรวจสอบ และต้องประกอบด้วยข้อมูลอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 
5.6.1 ความเห็นเกี่ยวกับความถูกต้อง ครบถ้วน เป็นที่เช่ือถือได้ ของรายงานทางการเงินของบริษัท 
5.6.2 ความเห็นเกี่ยวกับความเพียงพอของระบบควบคุมภายในของบริษัท 
5.6.3 ความเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ ข้อก าหนด

ของตลาดหลักทรัพย์หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัท 
5.6.4 ความเห็นเกี่ยวกับความเหมาะสมของผู้สอบบัญชี 
5.6.5 ความเห็นเกี่ยวกับรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 
5.6.6 จ านวนการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ และการเข้าร่วมประชุมของกรรมการตรวจสอบ 

แต่ละท่าน 
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5.6.7 ความเห็นหรือข้อสังเกตโดยรวมที่คณะกรรมการตรวจสอบได้รับจากการปฏิบัติหน้าที่ตาม 
กฎบัตร (charter) 

5.6.8 รายการอื่นที่เห็นว่าผู้ถือหุ้นและผู้ลงทุนทั่วไปควรทราบ ภายใต้ขอบเขตหน้าที่และความ
รับผิดชอบท่ีได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท 

6. สอบทานความเพียงพอและประสิทธิภาพของนโยบายที่เกี่ยวข้องกับการบริหารความเสี่ยงของบริษัท  
7. สอบทานให้มั่นใจว่า ผู้บริหารและพนักงานทุกคนรับทราบนโยบายและปฏิบัติตามหลักจรรยาบรรณ 

รวมทั้ง นโยบายการต่อต้านคอร์รัปช่ัน ที่บริษัทได้จัดท าขึ้นเป็นลายลักษณ์อักษร 
8. ปฏิบัติการอื่นใดตามที่คณะกรรมการบริษัทได้มอบหมายด้วยความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบ 

9. สิทธิและอ านาจของคณะกรรมการตรวจสอบ 
9.1 ก าหนดให้มีระบบการควบคุมและแนวทางการตรวจสอบภายใน สอบทานเกี่ยวกับการควบคุมและ

ตรวจสอบภายใน ตลอดจนการประเมินผลของการตรวจสอบภายใน โดยให้มีการประสานงานกับผู้สอบ
บัญชีและฝ่ายตรวจสอบภายใน 

9.2 ตรวจสอบว่า มีธุรกรรมใดๆ ที่มีการเกี่ยวโยงกัน หรือมีความขัดแย้งในผลประโยชน์ หรือมีความเสี่ยงที่
ส าคัญต่อประโยชน์ของบริษัทฯ การเสนอแนะ การป้องกัน และการลดความเสี่ยง 

9.3 ในการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจสอบ หากพบสิ่งผิดปกติใดๆ อันเป็นนัยส าคัญต่อฐานะการเงิน
และผลการด าเนินงานให้เสนอรายงานต่อคณะกรรมการของบริษัทฯ เพ่ือท าการแก้ไขโดยเร็ว เช่น 
 รายการที่เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 
 มีการทุจริต หรือมีสิ่งผิดปกติ หรือบกพร่องที่ส าคัญ ในระบบควบคุมภายใน 
 พบการฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติหน้าท่ีให้เป็นไปตามข้อก าหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และ 

กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
 ตรวจสอบค่าใช้จ่าย และ ทรัพยากร ว่าได้มีการใช้อย่างมีประสิทธิภาพและคุ้มค่า แผนงาน 

ความเคลื่อนไหวของสินค้า การผลิต การบ ารุงรักษา เกี่ยวกับการผลิตให้มี ประสิทธิภาพ 
ประสิทธิผลด้วยความปลอดภัย และไม่กระทบสิ่งแวดล้อมต่อชุมชนและสังคม 

9.4 ตรวจสอบและสอบทานเกี่ยวกับทรัพย์สินของบริษัทฯว่ามีอยู่จริง 
9.5 เสนอความเห็นต่อคณะกรรมการของบริษัทฯ เพื่อการด าเนินการตามข้อก าหนดนี้ หรือ เสนอแนะ ความ

คิดเห็นอ่ืนๆ เพื่อประโยชน์ของบริษัทฯ 
                                                   ประกาศ ณ วันท่ี  18  เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2563 
                                                                         
                                                                      --รุ่งโรจน์  แสงศาสตรา-- 
                                   (นายรุ่งโรจน์  แสงศาสตรา) 

  ประธานกรรมการ 
 

บริษัทฯ ได้ก าหนดกฎบัตรคณะกรรมการตรวจสอบ และประกาศไว้เมื่อ วันท่ี 28 ตุลาคม 2551 ปรับปรุงครั้งท่ี 1 เมื่อวันท่ี 25 
กุมภาพันธ์ 2557  ปรับปรุงครั้งท่ี 2 ซึ่งเป็นฉบับปัจจุบัน ลงวันท่ี 18 กุมภาพันธ์ 2563  
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นโยบายการแข่งขันทางการค้า 

บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน)  และ บริษัทในเครือ (“กลุ่มบริษัทฯ”)ได้ให้ความส าคัญต่อการด าเนินธุรกิจ
อย่างเป็นธรรมภายใต้กรอบของกฎหมาย โดยค านึงถึงหลักจริยธรรมทางธุรกิจ ประโยชน์ของลูกค้าและคู่ค้า รวมถึงความเป็น
ธรรมในการแข่งขันกับผู้ประกอบธุรกิจรายอื่น จึงเห็นควรก าหนดนโยบายการแข่งขันทางการค้า (Anti-Competition Policy) 
เป็นลายลักษณ์อักษร เพื่อเป็นแนวปฏิบัติของกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัทฯ โดยให้ท าความเข้าใจและ 
ถือปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด 
 

นโยบาย 
 กลุ่มบริษัทฯ จะด าเนินธุรกิจภายใต้กรอบกฎหมายการแข่งขันทางการค้า และเคารพกฎกติกาของสังคมโดยค านึงถึง
หลักจริยธรรมทางธุรกิจ ประโยชน์ของลูกค้าและคู่ค้า และความเป็นธรรมในการแข่งขันกับผู้ประกอบธุรกิจรายอื่น รวมถึง
สนับสนุนการแข่งจันทางการค้าอย่างเสรีและเป็นธรรม ไม่เลือกปฎิบัติหรือเอาเปรียบผู้อื่น 
 

แนวปฏิบัติ 
1. กลุ่มบริษัทฯ จะไม่ท าการใดๆอันอาจส่งผลให้เกิดความไม่เป็นธรรมทางการค้า ขัดขวางกลไกตลาดหรือ 

การแข่งขันเสรี หรือมีผลเป็นการท าลาย ท าให้เสียหาย กีดกันหรือจ ากัดการประกอบธุรกิจของผู้อื่น 
2. การร่วมลงทุน ควบรวมกิจการ หรือเข้าซื้อกิจการ จะต้องพิจารณาว่าไม่เป็นการผูกขาดในตลาดหรือ สร้าง

ความไม่เป็นธรรมในการแข่งขัน 
3. หลีกเลี่ยงพฤติกรรมที่มีลักษณะเป็นการปฏิบัติทางการค้าที่ไม่เป็นธรรมต่อผู้ประกอบธุรกิจรายอื่น 
4. พนักงานจะต้องตระหนักอยู่เสมอว่าการปฏิบัติตามกฎหมายการแข่งขันทางการค้าเป็นเรื่องส าคัญอย่างยิ่ง  

ในการด าเนินธุรกิจต้องใช้ความระมัดระวัง เพื่อให้มั่นใจว่าการประกอบธุรกิจ เคารพกฎหมายการแข่งขันทาง
การค้า มีจริยธรรมทางการค้า ตลอดจนให้ความรู้แก่คู่ค้าเกี่ยวกับความส าคัญของการปฏิบัติตามกฎหมาย
แข่งขันทางการค้า 

5. หน่วยงานท่ีมีหน้าที่เกี่ยวข้องการท าธุรกรรมและการลงทุนต้องจัดให้มีระบบการควบคุมตรวจสอบ เพื่อให้มั่นใจ
ว่าได้ด าเนินการตามกฎหมายแข่งขันทางการค้าอย่างถูกต้องครบถ้วน 

6. ในการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามนโยบายฉบับนี้ และให้น าจรรยาบรรณธุรกิจ เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานด้วย 
7. การไม่ปฏิบัติตามนโยบายฉบับนี้ถือเป็นการกระท าท่ีฝ่าฝืนจรรยาบรรณธุรกิจ 

 

นโยบายการแข่งขันทางการค้านี้ อนุมัติโดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งท่ี 5/2564 เมื่อวันท่ี 9 สิงหาคม 2564  
 
         --มารุต แสงศาสตรา-- 
        (นายมารุต  แสงศาสตรา) 
        ประธานกรรมการบริหาร 
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นโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล  
 
บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) และ บริษัทในเครือ (“กลุ่มบริษัทฯ”)  ตระหนักถึงความส าคัญของ 

การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล จึงได้จัดท านโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (Personal Data Protection Policy) ขึ้น โดย
นโยบายนี้ได้อธิบายถึงวิธีการที่บริษัทปฏิบัติต่อข้อมูลส่วนบุคคล เช่น การเก็บรวบรวม การจัดเก็บรักษา การใช้ การเปิดเผย 
รวมถึงสิทธิต่าง ๆ ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เป็นต้น เพื่อให้เจ้าของข้อมูลได้รับทราบถึงนโยบายในการคุ้มครองข้อมูลส่วน
บุคคลของบริษัท บริษัทจึงประกาศนโยบายฯ ดังต่อไปนี้ 
 

1. ค านิยาม 
“ข้อมูลส่วนบุคคล” หมายถึง ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลซึ่งท าให้สามารถระบุตัวบุคคลนั้นได้ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้ อม  
แต่ไม่รวมถึงข้อมูลผู้ถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ 
“ข้อมูลส่วนบุคคลอ่อนไหว” หมายถึง ข้อมูลที่เป็นเรื่องส่วนบุคคลโดยแท้ของบุคคล แต่มีความละเอียดอ่อนและอาจสุ่มเสี่ยง
ในการเลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม เช่น เช้ือชาติ เผ่าพันธุ์ ความคิดเห็นทางการเมือง ความเช่ือในลัทธิ  ศาสนาหรือปรัชญา 
พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ข้อมูลสุขภาพ ความพิการ ข้อมูลสหภาพแรงงาน ข้อมูลพันธุกรรม ข้อมูลชีวภาพ หรือ
ข้อมูลอื่นใด ซึ่งกระทบต่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลในท านองเดียวกันตามที่คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลประกาศ
ก าหนด 
“คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล” หมายถึง คณะกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งข้ึน โดยมีหน้าที่และอ านาจก ากับดูแล 
ออกหลักเกณฑ์ มาตรการ หรือข้อปฏิบัติอื่นใดท่ีเกี่ยวข้องกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูล 
ส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 โดยมอบหมายให้คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงของบริษัท ท าหน้าที่ คณะกรรมการคุม้ครองข้อมลู
ส่วนบุคคล 
 
2. การเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบคุคล 

กลุ่มบริษัทฯ จะท าการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลโดยมี วัตถุประสงค์ ขอบเขต และใช้วิธีการที่ชอบด้วยกฎหมาย
และเป็นธรรม โดยในการเก็บรวบรวมนั้นจะท าเพียงเท่าที่จ าเป็นแก่การด าเนินงานภายใต้วัตถุประสงค์ของบริษัทเท่านั้น ท้ังนี้ 
บริษัทจะด าเนินการให้เจ้าของข้อมูล รับรู้ ให้ความยินยอมทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือตามแบบวิธีการของบริษัท กรณีที่บริษัท
จัดเก็บข้อมูลส่วนบุคคลอ่อนไหวของเจ้าของข้อมูล บริษัทจะขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลโดยชัดแจ้งก่อนท าการเก็บ
รวบรวม เว้นแต่การเก็บข้อมูลส่วนบุคคลและข้อมูลส่วนบุคคลอ่อนไหวจะเข้าข้อยกเว้นตามที่พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูล 
ส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 หรือกฎหมายอื่นก าหนดไว ้
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3. วัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวม หรือใช้ข้อมูลส่วนบุคคล 
กลุ่มบริษัทฯ จะท าการเก็บรวบรวม หรือ ใช้ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูล เพื่อประโยชน์ในการด าเนินงานของ

บริษัท เช่น การจัดซื้อจัดจ้าง การท าสัญญา การท าธุรกรรมทางการเงิน การด าเนินกิจกรรมบริษัท การติดต่อประสานงานต่าง 
ๆ หรือเพื่อปรับปรุงคุณภาพการท างานให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น เช่น การจัดท าฐานข้ อมูล วิเคราะห์และพัฒนา
กระบวนการด าเนินงานของบริษัท และเพื่อวัตถุประสงค์อื่นใดที่ไม่ต้องห้ามตามกฎหมาย และ/หรือเพื่อปฏิบัติตามกฎหมาย
หรือกฎระเบียบท่ีเกี่ยวข้องต่อการด าเนินงานของบริษัท โดยบริษัทจะจัดเก็บและใช้ข้อมูลดังกล่าวตามระยะเวลาเท่าที่จ าเป็น
ตามวัตถุประสงค์ที่ได้แจ้งเจ้าของข้อมูลหรือตามที่กฎหมายก าหนดไว้เท่าน้ัน 

กลุ่มบริษัทฯ จะไม่กระท าการใด ๆ แตกต่างจากที่ระบุในวัตถุประสงค์ของการเก็บรวบรวมข้อมูล เว้นแต่ 
(1) ได้แจ้งวัตถุประสงค์ใหม่ให้แก่เจ้าของข้อมูลทราบ และได้รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูล 
(2) เป็นการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติข้อมูลส่วนบุคคล หรือกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

 
4. การเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 
 
            กลุ่มบริษัทฯจะไม่เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลไปให้บุคคลใดโดยปราศจากความยินยอม และจะ
เปิดเผยตามวัตถุประสงค์ที่ได้มีการแจ้งไว้ อย่างไรก็ดี เพื่อให้เป็นประโยชน์ต่อการด าเนินงานของบริษัทและการให้บริการแก่
เจ้าของข้อมูล บริษัทอาจมีความจ าเป็นในการเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูล ให้แก่บริษัทในเครือ หรือบุคคลอื่นทั้ง
ในและต่างประเทศ เช่น ผู้ให้บริการต่าง ๆ ที่ต้องด าเนินงานที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลส่วนบุคคล โดยในการเปิดเผยข้อมูลส่วน
บุคคลให้แก่บุคคลดังกล่าว บริษัทจะด าเนินการให้บุคคลเหล่านั้นเก็บรักษาข้อมูลส่วนบุคคลไว้เป็นความลับ และไม่น าไปใช้เพื่อ
วัตถุประสงค์อื่นนอกเหนือจากขอบเขตที่บริษัทได้ก าหนดไว้ 

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทฯ อาจเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูล ภายใต้หลักเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนด เช่น 
การเปิดเผยข้อมูลต่อหน่วยงานราชการ หน่วยงานภาครัฐ หน่วยงานก ากับดูแล รวมถึงในกรณีที่มีการร้องขอให้เปิดเผยข้อมูล
โดยอาศัยอ านาจตามกฎหมาย เช่น การร้องขอข้อมูลเพื่อการฟ้องร้องหรือด าเนินคดีตามกฎหมาย หรือการร้องขอจาก
ห น่ ว ย งา น เอ ก ช น  ห รื อ บุ ค ค ล ภ า ย น อ ก อื่ น  ๆ  ที่ มี ค ว าม เกี่ ย ว ข้ อ งกั บ ก ร ะ บ วน ก า ร ท า งก ฎ ห ม า ย 
 
5. แนวทางในการด าเนินการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

กลุ่มบริษัทฯจะก าหนดมาตรการต่าง ๆ รวมถึงมาตรการด้านการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคลที่
สอดคล้องกับกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์ และแนวปฏิบัติด้านการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลให้แก่พนักงานของบริษัทและ
บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้อง รวมถึงสนับสนุนและส่งเสริมให้พนักงานมีความรู้และตระหนักถึงหน้าที่และความรับผิดชอบในการเก็บ
รวบรวม การจัดเก็บรักษา การใช้ และการเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูล โดยพนักงานของบริษัทต้องปฏิบัติตาม
นโยบายฯ และแนวปฏิบัติการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลตามที่บริษัทก าหนดไว้ เพื่อให้บริษัทสามารถปฏิบัติตามนโยบายและ 
กฎหมายคุม้ครองข้อมูลส่วนบุคคลได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 
 
6. สิทธขิองเจ้าของข้อมูลส่วนบคุคล 
เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิในการด าเนินการ ดังต่อไปนี้ 
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(6.1) สิทธิในการเพิกถอนความยินยอมในการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลที่ได้ให้ความยินยอมไว้ ทั้งนี้ การเพิกถอน
ความยินยอมย่อมไม่ส่งผลกระทบต่อการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลที่ได้ให้ความยินยอมไว้แล้ว 

(6.2) สิทธิในการเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลและขอท าส าเนาข้อมูลส่วนบุคคล รวมถึงการขอให้เปิดเผยการได้มาซึ่ง
ข้อมูลส่วนบุคคลที่ไม่ได้ให้ความยินยอม 

(6.3) สิทธิในการแก้ไขข้อมูลส่วนบุคคลให้ถูกต้อง 
(6.4) สิทธิในการลบข้อมูลส่วนบุคคล 
(6.5) สิทธิในการระงับการใช้ข้อมูลส่วนบุคคล 
(6.6) สิทธิในการใหโ้อนย้ายข้อมูลส่วนบุคคล 
(6.7) สิทธิในการคัดค้านการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล 

เจ้าของข้อมูลสามารถขอใช้สิทธิดังกล่าวข้างต้นได้ โดยยื่นค าร้องขอใช้สิทธิต่อบริษัทเป็นลายลักษณ์อักษรหรือผ่านทาง
จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ตามแบบฟอร์มที่บริษัทก าหนด ผ่าน “ช่องทางการติดต่อของบริษัท” ด้านล่าง โดยกลุ่มบริษัทฯ จะ
พิจารณาและแจ้งผลการพิจารณาตามค าร้องฯ ของเจ้าของข้อมูล ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับค าร้องฯ ดังกล่าว  
ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทฯ อาจปฏิเสธสิทธิของเจ้าของข้อมูลได้ในกรณีที่มีกฎหมายก าหนดไว้ 
 
7. โทษของการไม่ปฏิบัติตามนโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
 การไม่ปฏิบัตติามนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล อาจมคีวามผิดและถูกลงโทษทางวินัยรวมทัง้อาจได้รับโทษ
ตามที่กฎหมายก าหนด 
 
8. การทบทวนและเปลี่ยนแปลงนโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

กลุ่มบริษัทฯอาจท าการปรับปรุงหรือแก้ไขนโยบายนี้เป็นครั้งคราวเพื่อให้สอดคล้องกับข้อก าหนดตามกฎหมาย  
การเปลี่ยนแปลงการด าเนินงานของบริษัท รวมถึงข้อเสนอแนะและความคิดเห็นจากหน่วยงานต่าง ๆ โดยกลุ่มบริษัทฯจะ
ประกาศแจ้งการเปลี่ยนแปลงให้ทราบอย่างชัดเจน ก่อนจะเริ่มด าเนินการเปลี่ยนแปลง 

 
9. ช่องทางการติดต่อบริษัท 
เลขานุการคณะกรรมการคุม้ครองข้อมูลส่วนบุคคล 
บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากดั (มหาชน) 
37/7 ถนนสุทธิสารวินิจฉัย แขวงสามเสนนอก  เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ 10310 
โทรศัพท์: 66 (0) 2276-9275-80  
อีเมล:  dpo@dynastyceramic.com 

นโยบายการคุ้มครองช้อมูลส่วนบุคคลนี้ อนุมัตโิดย 
มติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งท่ี 5/2564 เมื่อวันท่ี 9 สิงหาคม 2564 

 
         --มารุต  แสงศาสตรา-- 
        (นายมารุต  แสงศาสตรา) 
        ประธานกรรมการบริหาร 

https://www.pttep.com/uploads/PDFFile/20200508Data%20SubjectRequest%20FormTH.pdf
mailto:dpo@dynastyceramic.com
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บริษัท ไดนาสตี้ เซรามคิ จ ากัด(มหาชน) และบริษัทในเครือ 

 
นโยบายการคุ้มครองและให้ความเป็นธรรมแก่พนักงาน ที่แจ้งข้อมูลหรือให้เบาะแสเกี่ยวกับการทุจริต หรือไม่ปฏิบัติ ตาม

กฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับบริษัท และจรรยาบรรณ (Whistle Blower Policy) 

มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558  

 
Whistleblower 
หมายถึง  ผู้เปิดเผยข้อมูล การแจ้งการกระท าที่ผิดปกติอันเกิดขึ้นในองค์กร เพื่อเป็นสัญญาณในการเตือนให้ผู้อื่นได้ยินหรือ
ทราบเรื่องราว แต่ในการเงิน หมายถึง คนที่เตือนให้ทราบว่ามีปัญหาเกิดขึ้นกับบริษัท มีการพบความไม่ชอบมาพากล  
การทุจริต โดยอาจเป็นการเตือนให้ผู้บริหารของบริษัททราบ 
โครงการ Whistleblower  ถือเป็นอีกหนึ่งกิจกรรมเพื่อการก ากับดูแลกิจการที่ดีของบริษัท ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของนโยบาย 
การด าเนินธุรกิจ บริษัทได้จัดท าคู่มือระเบียบเกี่ยวกับการท างานและจรรยาบรรณ รวมถึงการก าหนด whistleblower Policy 
ซึ่งเป็นมาตรการในการคุ้มครองพนักงานท่ีร้องเรียน แจ้งเบาะแส หรือให้ข้อมูลเกี่ยวกับการไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบ 
ข้อบังคับบริษัทและจรรยาบรรณ โดยมีวัตถุประสงค์ ดังนี้ 
วัตถุประสงค ์

1. เพื่อเป็นศูนย์กลางในการร้องเรียน ในเรื่ องการกระท าที่ฝ่าฝืน กฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับบริษัท หรือ

จรรยาบรรณในการด าเนินธุรกิจของบริษัท 

2. เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหา ท่ีอาจก่อให้เกิดความเสียหายกับบริษัท และสังคมส่วนรวม 

กลยุทธ์ 
1. ปลูกฝังค่านิยม (Values) ในการแจ้งเบาะแสการกระท าผิดต่างๆ 

2. ให้ความรู้ความเข้าใจ (Education) เช่น กรณีตัวอย่างเกี่ยวกับข้อร้องเรียน สื่อสารเชิงเล่าเรื่อง หรือ การ์ตูน 

3. สร้างกลไกการป้องกัน (Prevention) หาพันธมิตรร่วม จัดกิจกรรมเกี่ยวกับ Whistleblower เช่น Work shop 

4. ส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการปฏิบัติตามกฎระเบียบ 

5. รณรงค์การต่อต้านคอรัปชั่น (Anti-corruption) 

ผู้มีสิทธิร้องเรียน 
1. พนักงานที่พบเห็นการกระท าที่ฝ่าฝืน กฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับบริษัท หรือจรรยาบรรณในการด าเนินธุรกิจ

ของ บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด(มหาชน) และบริษัทในเครือ 

2. พนักงานที่ถูกกลั่นแกล้ง ข่มขู่ ถูกลงโทษทางวินัย เช่น ลดขั้นเงินเดือน ถูกพักงาน ให้ออกจากงาน หรือถูกเลือก

ปฏิบัติด้วยวิธีการอันไม่ชอบที่เกี่ยวเนื่องกับสภาพการจ้างงาน อันเนื่องมาจากการที่ตนได้ร้องเรียน ให้ข้อมูล หรือ  

จะให้ข้อมูล ช่วยเหลือ ในขั้นตอนการสืบสวน สอบสวน หรือรวบรวมข้อเท็จจริงให้แก่ผู้รับข้อร้องเรียน รวมไปถึง  

การฟ้องร้องด าเนินคดี การเป็นพยานการให้ถ้อยค า หรือ การให้ความร่วมมือใดๆ ต่อศาลหรือหน่วยงานของรัฐ 
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ผู้รับข้อร้องเรียน 
1. ผู้บังคับบัญชาท่ีตนเองไว้วางใจในทุกระดับ 

2. ผู้จัดการฝ่ายบุคคลกลาง 

3. ผู้อ านวยการส านักตรวจสอบ 

4. เลขานุการคณะกรรมการบริษัท 

5. กรรมการบริษัทคนหนึ่งคนใด 

วิธกีารร้องเรียน 
1. ร้องเรียนได้โดยตรงด้วยวาจา หรือลายลักษณ์อักษร 

2. ผ่านทาง E-Mail Address ของผู้รับข้อร้องเรียน 

3. ท าเป็นจดหมายถึงผู้รับข้อร้องเรียน 

4. ในกรณีที่ผู้ร้องเรียนเลือกที่จะไม่เปิดเผยชื่อต้องระบุรายละเอียดข้อเท็จจริงหรือหลักฐานที่ชัดเจนเพียงพอที่แสดงให้

เห็นว่ามีเหตุอันควรที่เชื่อได้ว่า มีการกระท าที่เป็นการฝ่าฝืนกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับบริษัทหรือจรรยาบรรณ

ในการด าเนินธุรกิจของบริษัทเกิดขึ้น 

ทั้ งนี้  การร้องเรียนจะถือ เป็นความลับที่ สุดและผู้ ร้องเรียนสามารถร้องเรียนได้มากกว่าหนึ่ งช่องทาง  

และไม่จ าเป็นต้องเปิดเผยตวั ผู้ร้องเรียน แต่หากเปิดเผยตนเองจะได้รับการคุ้มครองจากบริษัท โดยการไม่เปิดเผยชื่อ

และให้ความเป็นธรรม รวมทั้งท าให้บริษัทสามารถแจ้งผลการด าเนินการหรือรายละเอียดเพิ่มเติมในเรื่องที่ร้องเรียน

ให้ทราบได้ 

ขั้นตอนการตรวจสอบข้อเท็จจริง 
1. ผู้รับข้อร้องเรียนจะเป็นผู้ด าเนินการตรวจสอบและรวบรวมข้อเท็จจริงหรืออาจมอบหมายให้บุคคลหรือหน่วยงาน

หรือคณะท างานสอบสวนตามระเบียบบริษัทเป็นผู้ตรวจสอบข้อเท็จจริง 

2. ผู้รับข้อร้องเรียนหรือคณะท างานสอบสวนหรือผู้ได้รับมอบหมายสามารถเชิญให้พนักงานคนหนึ่งคนใดมาให้ข้อมูล 

หรือ ขอให้จัดส่งเอกสารใดๆ ที่เกี่ยวข้องมาเพื่อการตรวจสอบหาข้อเท็จจริง 

3. หากตรวจสอบแล้วพบว่าเป็นความจริง บริษัทจะด าเนินการดังต่อไปนี้ 

 ในกรณีที่ข้อร้องเรียนเป็นเรื่องที่ DCC Group กระท าผิดกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ หรือจรรยาบรรณ

ของ DCC จะเสนอเรื่องพร้อม ความเห็นและก าหนดแนวทางในการปฏิบัติที่ถูกต้องต่อผู้มีอ านาจด าเนินการ

ในบริษัทพิจารณาด าเนินการ 

 ในกรณีที่เป็นเรื่องส าคัญ เช่น เป็นเรื่องที่กระทบต่อช่ือเสียงภาพลักษณ์ หรือ ฐานะทางการเงินของบริษัท 

ขัดแย้งกับนโยบายในการด าเนินธุรกิจของบริษัท หรือเกี่ยวข้องกับผู้บริหารระดับสูง เป็นต้น ให้เสนอเรื่อง

ต่อคณะกรรมการตรวจสอบหรือคณะกรรมการบริษัทเพ่ือพิจารณา 

 ในกรณีที่ข้อร้องเรียนก่อให้เกิดความเสียหายต่อผู้ใดผู้หนึ่ง จะเสนอวิธีการบรรเทาความเสียหายที่

เหมาะสมและเป็นธรรมให้กับผู้เสียหาย 
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ความคุ้มครองปกป้องผู้แจ้งเบาะแสหรือให้ข้อมูล 

1. ผู้ร้องเรียนสามารถเลือกที่จะไม่เปิดเผยตนเองได้ ถ้าเห็นว่าจะท าให้เกิดความเสียหายหรืออันตรายแก่ตนเอง แต่ต้อง

มีหลักฐานที่สามารถระบุข้อเท็จจริงมากเพียงพอที่จะท าให้เช่ือได้ว่า มีการกระท าที่ฝ่าฝืนกฎหมาย กฎระเบียบ 

ข้อบังคับหรือจรรยาบรรณของบริษัทเกิดขึ้น แต่หากผู้ร้องเรียน เลือกที่จะเปิดเผยตนเองก็จะท าให้ผู้รับข้อร้องเรียน

สามารถด าเนินการตรวจสอบและให้ความเป็นธรรมต่อผู้เกี่ยวข้องได้อย่างรวดเร็วมากข้ึน 

2. ข้อมูลต่างๆที่เกี่ยวข้องกับบริษัทถือเป็นความลับ จะเปิดเผยเท่าที่จ าเป็นเท่านั้น โดยจะค านึงถึงความเสียหายและ

ความปลอดภัยของผู้ร้องเรียน แหล่งที่มาของข้อมูล  หรือบุคคลต่างๆที่เกี่ยวข้อง โดยผู้รับข้อร้องเรียนและ

ผู้รับผิดชอบในขั้นตอนต่างๆจะต้องเก็บรักษาข้อมูลที่ได้ไว้เป็นความลับ ไม่เปิดเผยต่อผู้อื่น หากฝ่าฝืนจะถือ 

ว่ากระท าผิดวินัย 

3. ผู้ร้องเรียนสามารถขอให้บริษัทก าหนดมาตรการคุ้มครอง หรือบริษัทจะก าหนดไว้เลยก็ได้ หาก เห็นว่าเป็นเรื่อง

อาจจะก่อให้เกิดความเสียหายหรือวามไม่ปลอดภัยทั้งต่อตัวผู้ร้องเรียนและต่อองค์กร 

4. พนักงานท่ีปฏิบัติต่อบุคคลอื่นด้วยวิธีการที่ไม่เป็นธรรม ปฏิบัติด้วยวิธีการที่ไม่เหมาะสม หรือก่อให้เกิดความเสียหาย

กับบุคคลอื่น โดยมีเหตุจูงใจจากการที่บุคคลนั้นร้องเรียน แจ้งข้อมูล หรือให้เบาะแสที่เกี่ยวกับการทุจริตหรือการไม่

ปฏิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับหรือจรรยาบรรณ รวมถึงการที่บุคคลนั้นถูกฟ้องร้อง ด าเนินคดี เป็นพยาน 

ให้ถ้อยค า หรือได้ความร่วมมือใดๆต่อศาลหรือต่อหน่วยงานของรัฐ ในเรื่องที่เกี่ยวข้อกับความผิดตามกฎหมาย  

ถือเป็นการกระท าผิดวินัยที่ต้องได้รับโทษ ทั้งนี้อาจได้รับโทษตามกฎหมาย หากการกระท านั้นถือเป็นการกระท าที่

ผิดตามกฎหมาย 

5. ผู้ที่ได้รับความเสียหายหรือเดือนร้อน จะได้รับการบรรเทาความเสียหายด้วยวิธีการหรือกระบวนการที่เหมาะสม  

เป็นธรรม 

แนวการปฏิบัติการร้องเรียนและให้ข้อมูล 
การร้องเรียน 

1. ระบุข้อร้องเรียนที่ต้องการให้พิจารณาให้ชัดเจน 

ว่าเป็นเรื่องที่ทุจริตหรือไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับหรือจรรยาบรรณอย่างไร เช่น กฎหมายอาญา 

กฎหมายแรงงาน กฎระเบียบพนักงาน ระเบียบการจัดหา เป็นต้น โดยต้องมีข้อมูลเพียงพอที่ให้เกิดความเชื่อถือได้ 

2. หลักฐานต้องสอดคล้องกับข้อร้องเรียนหรือหลักฐานท่ีเพียงพอ 

โดยต้องระบุรายละเอียดข้อเท็จจริงที่แสดงให้เห็นว่ามีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า มีการกระท าที่เป็นการฝ่าฝืน เกิดขึ้นจริง 

เช่น ช่ือผู้ฝ่าฝืนและผู้เกี่ยวข้อง (ถ้ามี) เวลาและสถานที่เกิดเหตุการณ์ ลักษณะการฝ่าฝืน ผลกระทบที่เกิดขึ้น 

หน่วยงานหรือบุคคลที่จะให้ข้อมูลเพิ่มเติมได้ รวมถึง ภาพถ่าย เอกสารหรือหลักฐานใดๆที่เกี่ยวข้อง เป็นต้น 

3. การร้องเรียนเรื่องที่เกี่ยวข้องกับตัวผู้บังคับบัญชาโดยตรง 

หากต้องการร้องเรียนผู้บังคับบัญชาสามารถท าได้โดยร้องเรียนไปยังผู้รับข้อร้องเรียนตามที่ระบุไว้ใน Whistle blower 

Policy 
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การรวบรวมและตรวจสอบข้อเท็จจริงท่ีเกี่ยวกับข้อร้องเรียน 
1. การรายงานข้อร้องเรียน 

เมื่อมีการร้องเรียนให้ผู้รับข้อร้องเรียนต้องแจ้งให้ส านักงานตรวจสอบทราบในเบื้องต้นเป็นลายลักษณ์อักษร และเมื่อ

ด าเนินการเสร็จสิ้นให้สรุปผลการด าเนินการโดยละเอียดต่อส านักงานงานตรวจสอบข้างต้นเพื่อสอบทานว่ามีการ

ปฏิบัติตามระเบียบเป็นมาตรฐานเดียวกัน และจะได้รวบรวม จัดเก็บเป็นสถิติ 

2. การตรวจสอบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับข้อร้องเรียน 

2.1 กรณีไม่ต้องแต่งตั้ง “คณะท างานตรวจสอบข้อเท็จจริง” 

-ถ้าเป็นเรื่องที่มีหลักฐานชัดเจนและไม่ได้เกี่ยวข้องกับหลายหน่วยงาน ให้ผู้รับข้อร้องเรียนพิจารณาและ

สรุปผลให้ส านักงานตรวจสอบทราบ โดยต้องด าเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับ 

ข้อร้องเรียน 

 2.2 กรณีต้องแต่งตั้ง “คณะท างานตรวจสอบข้อเท็จจริง” 
-ถ้าเป็นเรื่องที่ซับซ้อนและเกี่ยวข้องกันหลายหน่วยงานผู้รับข้อร้องเรียนต้องพิจารณาแต่งตั้ง “คณะท างาน
งานตรวจสอบข้อเท็จจริง” เพื่อท าการตรวจสอบและรวบรวมข้อเท็จจริงตามความเหมาะสม 
-คณะท างานที่ตั้งขึ้นควรประกอบด้วยบุคคลไม่น้อยกว่า 3 คน ที่มาจากหลายหลายหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
กับข้อร้องเรียนนั้นและต้องไม่มีส่วนได้เสีย โดยตรงในเรื่องดังกล่าว 
-คณะท างานต้องด าเนินการให้เสร็จภายใน 60 วัน หรือหากมีเหตุจ าเป็น ก็สามารถขออนุมัติขยายเวลาต่อ
ได้โดยให้ยื่นขอต่อ กรรมการผู้จัดการ หรือ รองกรรมการผู้จัดการในแต่ละสายงานได้ 

    3. การกระท าผิดจริงตามข้อร้องเรียน 
เมื่อได้มีการตรวจสอบข้อเท็จจริงแล้ว หากผู้รับข้อร้องเรียน เห็นว่ามีเหตุอันควรเช่ือว่าได้มีการกระท าทุจริต /  
ผิดกฎหมายโดยพนักงานของบริษัทฯ ให้ส่ งเรื่องให้กับฝ่ายบุคคล เพื่ อด าเนินการประสานงานแต่งตั้ ง 
“คณะกรรมการสอบสวนหาข้อเท็จจริงกรณีทุจริตฯ” และส่งส าเนารายละเอียดให้กับส านักงานตรวจสอบทราบ 

    4.กรณีที่ผู้รับข้อร้องเรียนมีส่วนได้เสียในข้อร้องเรียน 
ผู้รับข้อร้องเรียนต้องไม่เข้าร่วมในการพิจารณานั้น และให้ส่งเรื่องให้ผู้รับข้อร้องเรียนผู้อื่นที่เห็นว่าเหมาะสมและ
สามารถให้ความเป็นธรรมกับผู้ร้องเรียนได้แทน 

   5.กรณีไม่ได้รับการตอบรับจากการร้องเรียน 
ในกรณีที่ผู้ร้องเรียนเปิดเผยชื่อของตนเองหากล่วงพ้นเวลา 30 วันนับแต่วันท่ีได้ร้องเรียนแล้วยังไม่มีการตอบรับใดๆ 
จากผู้รับข้อร้องเรียน ผู้ร้องเรียนสามารถร้องเรียนเพิ่มเติมไปยังช่องทางอื่นที่ก าหนดไว้ได้ 
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   6.การแจ้งผลการตรวจสอบข้อเท็จจริงกับผู้ร้องเรียน 
 6.1 กรณีที่ผู้ร้องเรียนเปิดเผยชื่อของตนเอง 

เมื่อผู้รับข้อร้องเรียน หรือ “คณะท างานตรวจสอบข้อเท็จจริง” (แล้วแต่กรณี) ได้ด าเนินการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงตามข้อร้องเรียนเสร็จเรียบร้อยแล้ว ให้แจ้งผลการตรวจสอบข้อเท็จจริงให้แก่ผู้ร้องเรียนทราบ
ภายใน 7 วันท าการนับแต่วันท่ีสรุปผล 

6.2 กรณีที่ได้มีการร้องเรียนผ่านทาง Website รับข้อร้องเรียน จะมีการรายงานผลความคืบหน้าให้ทราบในแต่ละ
ขั้นตอน 

   7. การรักษาความปลอดภัยของระบบ 
7.1 ด าเนินการโดยส านักงานตรวจสอบภายใน ภายใต้การดูแลอย่างใกล้ชิดจากผู้อ านวยการส านักตรวจสอบภายใน 

 7.2 การใช้งานโปรแกรมจะใช้ Password 2 ช้ัน เพื่อป้องกันการรั่วไหลของข้อมูลไปสู่บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้อง 
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บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด(มหาชน) และบริษัทในเครือ 

นโยบายว่าด้วยการต่อต้านทุจรติคอร์รัปช่ัน 

 
บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด(มหาชน)และบริษัทในเครือ มีอุดมการณ์ในการด าเนินกิจการโดยใช้กลยุทธ์ในการ

แข่งขันอย่างเป็นธรรม โปร่งใส ยึดมั่นคุณภาพที่ดีของสินค้าเป็นส าคัญ ปฏิบัติตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด พร้อมทั้ง
ยึดมั่นในความรับผิดชอบต่อสังคมและผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่มตามหลักบรรษัทภิบาลที่ดี และ จรรยาบรรณของกลุ่มบริษัท 
ไดนาสตี้ฯ  

บริษัทฯ จึงมีความมุ่งมั่นในการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปช่ันในทุกรูปแบบ และก าหนดให้บริษัทฯ และบริษัทในเครือ 
รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินธุรกิจ ด าเนินการปฏิบัติตามนโยบายต่อต้านการทุจริตคอร์รัปช่ันดังกล่าว ซึ่งครอบคลุม
ให้มีการปฏิบัติตามในทุกหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง 
 เพื่อให้มั่นใจว่า กลุ่มบริษัทไดนาสตี้ฯ มีนโยบายการก าหนดความรับผิดชอบ แนวปฏิบัติ และข้อก าหนด 
ในการด าเนินการที่เหมาะสม เพื่อป้องกันคอร์รัปช่ันกับทุกกิจกรรม และเพื่อให้การตัดสินใจและการด าเนินการทางธุรกิจที่อาจ
มีความเสี่ยงด้านการทุจริตคอร์รัปช่ันได้รับการพิจารณาและปฏิบัติอย่างรอบคอบ จึงได้จัดท า “นโยบายว่าด้วยการต่อต้าน
ทุจริตคอร์รัปชั่น” เป็นลายลักษณ์อักษร เพื่อเป็นแนวทางการปฏิบัติงานท่ีชัดเจนและพัฒนาสู่องค์กรแห่งความยั่งยืน 
 
นิยำมตำมนโยบำยต่อต้ำนคอร์รัปชั่น 
 
“บริษัท” หมายถึง ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด(มหาชน)และบริษัทในเครือ 

“บริษัทในเครือ” หมายถึง บริษัทไทล์ท้อป อินดัสตรี้ จ ากัด (มหาชน)  รวมตลอดจนบริษัทใดก็ตามที่บริษัทเข้าถือหุ้นต่อไป
ภายหลังจากท่ีนโยบายนีม้ีผลใช้บังคับแล้ว เกินกว่าร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียน 

คอร์รัปช่ัน (Corruption)  หมายถึง การติดสินบนไม่ว่าจะอยู่ในรูปแบบใดๆ โดยการเสนอให้ สัญญา มอบให้ ให้ค ามั่น 
เรียกร้อง หรือรับ ซึ่งเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดซึ่งไม่เหมาะสม อันเป็นการฝ่าฝืนกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือ 
เป็นการกระท าเพื่อประโยชน์ส่วนตัวหรือผู้อื่น ไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อม เว้นแต่เป็นกรณีที่กฎหมาย ระเบียบ ประกาศ 
ข้อบังคับ ขนบธรรมเนียมประเพณีของท้องถิ่น หรือจารีตทางการค้าให้กระท าได้ 
 
รวมถึงการให้สินบน การรับสินบน จากเจ้าหน้าที่ของรัฐ หน่วยงานของรัฐ หน่วยงานเอกชน หรือบุคคลอื่นใดท่ีด าเนินธุรกิจกับ
บริษัท เพื่อให้บุคคลดังกล่าวปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติในต าแหน่งหน้าที่ หรือการใช้อ านาจในหน้าที่โดยมิชอบทุกรูปแบบ 
รวมตลอดจนการแสวงหาประโยชน์ทางธุรกิจที่มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายส าหรับตนเองหรือผู้อื่นทั้งภายในและภายนอก
องค์กร 
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นโยบำยต่อต้ำนคอร์รัปชั่น 
1. สร้างจิตส านึกและสื่อสารให้ทุกคนในองค์กร ทราบถึงหน้าที่ความรับผิดชอบและปฏิบัติตามนโยบายต่อต้าน

คอร์รัปช่ัน รวมทั้ง เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับมาตรการต่อต้านการคอร์รัปช่ันให้แก่สาธารณชนทราบ 
2. ให้มีการสอบทานการปฏิบัติตามนโยบายต่อต้านคอร์รัปช่ันนี้อย่างสม ่าเสมอ และให้มีการทบทวนแนวทาง

ปฏิบัติและข้อก าหนดในการด าเนินการเพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของธุรกิจ ระเบียบ ข้อบังคับ และ
กฎหมาย 

 
หน้ำที่ควำมรับผิดชอบ 

1. คณะกรรมการบริษัท มีหน้าที่และรับผิดชอบในการก าหนดนโยบายและก ากับดูแลให้มีระบบที่สนับสนุนการ
ต่อต้านคอร์รัปช่ันท่ีมีประสิทธิภาพ ตลอดจนปลูกฝังจนเป็นวัฒนธรรมขององค์กร 

2. คณะกรรมการตรวจสอบ มีหน้าที่และรับผิดชอบในการสอบทานระบบรายงานทางการเงินและบัญชี ระบบ 
การควบคุมภายใน และระบบบริหารความเสี่ยงเพื่อให้มั่นใจว่าเป็นไปตามมาตรฐานที่ก าหนด มีความรัดกุม
เหมาะสม และมีประสิทธิภาพ 

3. กรรมการผู้จัดการ คณะจัดการ และผู้บริหาร มีหน้าที่และรับผิดชอบในการก าหนด และ ทบทวนให้มีระบบ
และให้การส่งเสริมสนับสนุนนโยบายต่อต้านคอร์รัปช่ัน เพื่อสื่อสารไปยังพนักงานและผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย 

 
แนวทำงปฏิบัต ิ

1. กรรมการ ผู้บริหาร และ พนักงานในองค์กรทุกระดับ ต้องน านโยบายต่อต้านคอร์รัปช่ันไปปฏิบัติตาม เพื่อเป็น
ตัวอย่างที่ดี รวมทั้ง ยกย่องและเชิดชูคนดี มีความซื่อสัตย์ โดยให้ยึดถือเป็นค่านิยมขององค์กร 

2. พนักงานในองค์กรทุกระดับ ไม่พึงละเลยหรือเพิกเฉย เมื่อพบเห็นการกระท าที่เข้าข่ายคอร์รัปช่ันต้องแจ้งให้
ผู้บังคับบัญชา หรือบุคคลที่รับผิดชอบทราบ ต้องมีส่วนร่วมในการติดตาม ตรวจสอบการทุจริตคอร์รัปช่ัน
ประพฤติมิชอบในองค์กร 

3. กลุ่มบริษัทไดนาสตี้ฯ จะให้ความเป็นธรรมและคุ้มครองพนักงานที่ปฏิเสธหรือแจ้งเรื่องคอร์รัปช่ัน จะไม่ถูก  
ลดต าแหน่ง ลงโทษ แม้การกระท าน้ันจะท าให้บริษัทฯสูญเสียโอกาสทางธุรกิจ 

4. ส่งเสริม สนับสนุน สร้างแรงจูงใจ ดูแล จัดฝึกอบรม พัฒนาศักยภาพให้กับพนักงานในหน่วยงาน รวมทั้ง 
เผยแพร่ข้อมูลข่าวสารในการป้องกันและต่อต้านการทุจริตอย่างสม ่าเสมอ   

5. การรับสิ่งของ หรือประโยชน์อื่นใด 
(1) บริษัทได้ก าหนดให้มีประกาศ นโยบายไม่รับของขวัญ ในช่วงเทศกาลต่าง ๆ เช่นเทศกาลปีใหม่หรือ

โอกาสอื่นใดเพื่อสร้างบรรทัดฐานที่ดีในการด าเนินธุรกิจ โดยสื่อสารไปยัง  กรรมการ ผู้บริหาร 
พนักงาน และคู่ค้าธุรกิจของบริษัท 

(2) พนักงานมีหน้าที่ช้ืแจงให้คู่ค้าธุรกิจ และผู้มีส่วนได้เสียที่เกี่ยวข้องทราบถึงประกาศ นโยบายไม่รับ
ของขวัญ ของบริษัทเป็นระยะ และขอให้ผู้มีส่วนได้เสียให้ความร่วมมือในการด าเนินการดังกล่าว 

(3) ในกรณีที่มีความจ าเป็นต้องรับสิ่งของ หรือประโยชน์อ่ืนใด  โดยมิอาจหลีกเลี่ยงได้ เช่น คู่ค้าไม่ทราบ
ถึงประกาศ นโยบายไม่รับของขวัญ  และได้น าสิ่งของมามอบให้แล้ว หรือ พนักงานตกอยู่ใน
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เหตุการณ์ที่ไม่สามารถปฏเิสธการรบัสิ่งของนั้นได้ ด้วยต้องรักษาสัมพันธภาพอันดีระหว่างบุคคล หรือ 
องค์กรนั้น ๆ พนักงานควรปฏิบัติ  ดังนี้ 

(ก) ไม่เกิน 3,000 บาท (สามพันบาท) ผู้รับจะต้องรายงานการรับของขวัญ ทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์ ต่อผู้บังคับบัญชา โดยใช้รายงานตาม “แบบรายงานการรับของขวัญ ของก านัล หรือ
ประโยชน์อ่ืนใดของบริษัท”  
(ข) เกินกว่า 3,000 บาท (สามพันบาท) ต้องขออนุญาตกับผู้บังคับบัญชาก่อนตัดสินใจรับ ถึงแม้
จะระบุเป็นของส่วนตัว แต่มีเหตุผลต้องรับเพื่อรักษาความสัมพันธ์อันดี และ เมื่อรับแล้วให้ส่ง
มอบของขวัญ ทรัพย์สินหรือประโยชน์ แก่ผู้บังคับบัญชา โดยใช้รายงานตาม “แบบรายงาน 
การรับของขวัญ ของก านัล หรือประโยชน์อ่ืนใดของบริษัท” 

(4)  ในกรณีที่ผู้มีอ านาจอนุมัติ หรือผู้บังคับบัญชา พิจารณาว่าไม่สมควรรับของขวัญ ของก านัล หรือ 
ประโยชน์อ่ืนใด ให้ผู้รับด าเนินการส่งคืนแก่ผู้ให้โดยทันที หากไม่สามารถส่งคืนได้ ให้มอบแก่แผนกธุรการ
หรือส านักงานใหญ่ และให้ถือเป็นสิทธิ และทรัพย์สินของบริษัท 
(5) ของขวัญหรือของก านัลที่มอบให้ตัวแทนบริษัท และมีคุณค่าแก่การระลึกถึงเหตุการณ์ที่ส าคัญๆ ของ
บริษัท เช่น การรับรางวัลทรงเกียรติ การรับของที่ระลึกจากกิจกรรม ช่วยเหลือสังคม ฯลฯ อนุญาตให้
บุคลากรทุกระดับรับแทนบริษัทฯ ได้ โดยให้รายงานการได้มาและการจัดเก็บของขวัญเหล่านั้น  
ตาม “แบบรายงานการรับของขวัญ ของก านัล หรือประโยชน์อ่ืนใด” 

 
ทั้งนี้ให้ฝ่ายธุรการหรือส านักงานใหญ่ จัดท าสรุปการรับของขวัญ ทรัพย์สินหรือผลประโยชน์ เพื่อน าเสนอ
ต่อคณะกรรมการบริษัท และเสนอต่อคณะกรรมการตรวจสอบอย่างน้อยปีละ 2 ครั้ง เพื่ออนุมัติรายการ
รับของนั้นๆ  

 
6. การสนับสนุนและช่วยเหลือทางการเมือง  

 

ค านิยาม:  การสนับสนุนและช่วยเหลือทางการเมือง หมายถึง การสนับสนุนทั้งที่เป็นตัวเงินและไม่เป็นตัวเงิน 
แก่ตัวแทนพรรคการเมือง (พรรคการเมือง กลุ่มการเมือง นักการเมือง หรือผู้ลงสมัครรับเลือกตั้งทางการเมือง)  
การสนับสนุนท่ีไม่เป็นตัวเงิน ให้หมายรวมถึง การให้ยืม หรือ การบริจาควัสดุอุปกรณ์ใดๆ 

 

แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการสนับสนุนและช่วยเหลือทางการเมือง 
1. กลุ่มบริษัทฯ ไม่มีนโยบายที่จะให้การสนับสนุนด้านการเงินหรือสิ่งของ สิทธิประโยชน์อื่นใด หรือ สถานที่

อ านวยความสะดวก รวมทั้งการให้ขายสินค้าหรือบริการโดยไม่คิดค่าสินค้าหรือบริการแก่พรรคการเมือง 

หรือ นักการเมือง กรณีได้รับค าร้องเพื่อขอรับความช่วยเหลือทางการเมืองจากพรรคการเมือง หรือ 

นักการเมือง กลุ่มบริษัทฯจะไม่ให้ความช่วยเหลือ เว้นแต่เป็นไปเพื่อการส่งเสริมระบอบประชาธิปไตย 

2. กลุ่มบริษัทฯ จะวางตัวเป็นกลางทางการเมือง ไม่กระท าการอันเป็นการฝักใฝ่หรือสนับสนุนพรรคการเมือง

พรรคหนึ่งพรรคใด หรือผู้หนึ่งผู้ใดที่มีอ านาจทางการเมือง 
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3. ผู้บริหาร และพนักงานต้องไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางการเมืองที่เป็นความสนใจส่วนตัวในระหว่าง

ช่ัวโมงการท างานของบริษัทหรือโดยใช้ทรัพยากรของบริษัท (เช่น อีเมล โทรศัพท์) โดยไม่ได้รับอนุญาต

จากผู้มีอ านาจ 

4. ไม่ใช้งบประมาณของบริษัทฯในการด าเนินกิจกรรมทางการเมือง หรือ หน้าที่ทางสังคม โดยไม่ได้รับ

อนุญาตจากผู้มีอ านาจ 

5. กลุ่มบริษัทฯตระหนักและให้ความเคารพในสิทธิเสรีภาพในการใช้สิทธิทางการเมือง  เช่น การลงคะแนน

เสียงเลือกตั้งหรือการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง 

ขั้นตอนการปฏิบตัิการสนับสนุนและช่วยเหลือทางการเมือง 
1. ตัวแทนพรรคการเมือง ท าหนังสือแจ้งความประสงค์ถึงประธานกรรมการบริหาร 

2. ประธานกรรมการบริหาร พิจารณา ตามเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ พร้อมระบุวิธีด าเนินการในหนังสือแจ้งความ

ประสงค์ดังกล่าว และส่งมอบให้หน่วยงานธุรการเป็นผู้ด าเนินการ 

3. กรณีการเบิกจ่าย 

3.1 การเบิกจ่ายเงิน ให้เป็นไปตามอ านาจด าเนินการที่ก าหนดไว ้

3.2 การเบิกจ่ายสินค้า ให้เป็นไปตามการเบิกจ่ายของแผนกคลังสินค้าและฝ่ายขาย 

4. หน่วยงานธุรการเป็นผู้จัดท าสรุปรายงานการสนับสนุนและช่วยเหลือทางการเมืองเป็นประจ าทุกปี  

เพื่อให้สามารถตรวจสอบได้ 

5. หน่วยงานตรวจสอบภายในตรวจสอบกระบวนการรวมทั้งขั้นตอนต่างๆ เป็นไปตามหลักเกณฑ์เป็นประจ า

ทุกปี เพ่ือให้มั่นใจว่า มีการควบคุมภายในที่ถูกต้อง และ ไม่ได้เอื้อประโยชน์ไปในทางคอร์รัปชัน 

7. การบริจาคเพื่อการกุศล 
บริษัทมีนโยบายและแนวทางปฏิบัติว่า การบริจาคเพื่อการกุศล การสาธารณประโยชน์ เป็นไปอย่างโปร่งใส 
ถูกต้องตามกฎหมายและไม่ขัดต่อศีลธรรมและไม่ถูกน าไปใช้เพื่อเป็นข้ออ้างในการติดสินบน 

8. การให้เงินสนับสนุน (Sponsorships) 
บริษัทมีนโยบายแนวทางปฏิบัติว่าเงินสนับสนุนโครงการต่างๆ ต้องมีวัตถุประสงค์เพื่อธุรกิจ ภาพลักษณ์ที่ดีและ
ช่ือเสียงของบริษัท ทั้งต้องเป็นการให้ในนามของบริษัทเท่านั้น 

9. การจ่ายค่าอ านวยความสะดวก (Facilitation Payment) หมายถึง ค่าใช้จ่ายจ านวนเล็กน้อยที่จ่ายให้แก่
เจ้าหน้าที่ของรัฐอย่างไม่เป็นทางการ  และเป็นการให้เพื่อให้มั่นใจว่าเจ้าหน้าที่ของรัฐจะด าเนินการตาม
กระบวนการ หรือเป็นการกระตุ้นให้ด าเนินการรวดเร็วขึ้น โดยกระบวนการนั้นไม่ต้องอาศั ยดุลพินิจของ
เจ้าหน้าที่รัฐ และเป็นการกระท าอันชอบด้วยหน้าที่ของเจ้าหน้าที่รัฐผู้นั้น รวมทั้งเป็นสิทธิที่นิติบุคคลพึงจะได้
ตามกฎหมายอยู่แล้ว เช่น การขอใบอนุญาต การขอหนังสือรับรองและการได้รับการบริการสาธารณะ เป็นต้น 
 

บริษัทไม่มีนโยบายจ่ายเงินค่าอ านวยความสะดวกในรูปแบบใดๆ ทั้งทางตรงและทางอ้อม โดยจะไม่ด าเนินการ
ใดๆ และไม่ยอมรับการกระท าใดๆ เพื่อแลกกับการอ านวยความสะดวกในการด าเนินธุรกิจ 
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10. การว่าจ้างพนักงานรัฐ/เจ้าหน้าท่ีรัฐ (Revolving Door) 
เจ้าหน้าที่รัฐ/พนักงานรัฐ (Government Official) หมายถึง การที่บุคคลผู้เป็นหรือเคยเป็นเจ้าหน้าที่ของ รัฐ/
นักการเมือง/ที่ปรึกษาของหน่วยงานรัฐ และได้เข้ามาท างานให้กับบริษัทเอกชน และอาจอาศัยความสัมพันธ์
หรือข้อมูลภายในไปเอื้อประโยชน์แก่บริษัทเอกชนหรือก่อให้เกิดภาวะความขัดแย้งทางผลประโยชน์ของการ
ปฏิบัติหน้าท่ีของหน่วยงานของรัฐหรือองค์กร ก ากับ ดูแลธุรกิจกับบริษัทที่อยู่ภายใต้การก ากับดูแล โดยผลของ
การกระท านั้นมุ่งหวังให้เกิดความได้เปรียบทางธุรกิจที่ไม่เป็นธรรม หรือ การก าหนดนโยบายเอื้อประโยชน์
เอกชนท่ีอดีตเจ้าหน้าที่ของรัฐนั้นท างานให้ 
บริษัทไม่มีนโยบายจ้างหรือแต่งตั้งเจ้าหน้าท่ีของรัฐที่ยังอยู่ในต าแหน่งเข้ามาปฏิบัติงานในองค์กร  เว้นแต่จะพ้น
จากต าแหน่งมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 2 ปี  โดยมีกระบวนการตรวจสอบประวัติ (Due Diligence) และมีข้อ
ห้ามในการท าหน้าที่และวิธีปฏิบัติเพื่อป้องกันการใช้อ านาจในทางมิชอบ หรือ ประเด็นท่ีมีผลประโยชน์ขัดแย้ง 
เช่น การเปิดเผยความลับของหน่วยงานของรัฐที่ตนเคยสังกัด การ lobby เพื่อได้รับประโยชน์ในทางที่มิชอบ 
การถูกมอบหมายให้ติดต่อหน่วยงานเดิมที่เคยสังกัด  

11. การขัดแย้งทางผลประโยชน์ (conflict of interest)  
กรรมการ ผู้บริหาร และ พนักงานในองค์กรทุกระดับ ต้องหลีกเลี่ยงการกระท าที่มีความขัดแย้งทาง
ผลประโยชน์ (Conflict of Interest) กับบริษัท  การด าเนินการใดๆ จะต้องเป็นไปอย่างสมเหตุสมผลอยู่บน
พื้นฐานของการกระท าเพื่อประโยชน์ของบริษัท  ไม่ขัดต่อจรรยาบรรณของบริษัท  กฎหมาย กฎ ระเบียบที่
เกี่ยวข้อง ท้ังนี้หากมีการกระท าหรือพฤติการณ์ใดที่เข้าข่ายมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์กับบริษัท  บุคลากร
ดังกล่าวมีหน้าที่รายงานความขัดแย้งทางผลประโยชน์ผ่านช่องทางตามที่บริษัท ก าหนด 
 

ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการบริจาคเพื่อการกุศล การให้เงินสนับสนนุ ค่าของขวัญ ค่าบริการต้อนรับ (Hospitality) 
และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ท่ีกล่าวข้างต้น ต้องผ่านขั้นตอนการตรวจสอบและอนุมัตติามระเบยีบของ 
บริษัท เพื่อป้องกันไม่ให้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการคอร์รัปช่ัน ดังนี้ 

              ➢ ได้รับการอนุมัติโดยผู้มีอ านาจอนุมัติธุรกรรม 

            ➢ ต้องมีเอกสารเป็นหลักฐานการจ่ายเงินโดยถูกต้อง  

              ➢ ต้องผ่านการตรวจสอบโดยฝ่ายการเงินว่า ผู้อนุมัติการจ่ายเงินมีอ านาจอนุมัติธุรกรรมตามระเบียบ
ข้อบังคับก่อนท่ีจะจ่ายเงิน 

➢ ฝ่ายบัญชีตรวจสอบหลักฐานการจ่ายเงินต่างๆ ว่ามีความถูกต้องและสามารถน าเอาค่าใช้จ่ายนั้นไป
บันทึกบัญชีได้ 

 
กำรสื่อสำร  
    บริษัทสื่อสารข้อมูลต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับมาตรการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปช่ัน เพื่อให้พนักงาน ผู้บริหาร ผู้ถือหุ้น ลูกค้า 
ตัวแทน คู่ค้า ผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่มและผู้ที่เกี่ยวข้องทางธุรกิจได้รับทราบ ผ่านสื่อท้ังภายในและภายนอก โดยผ่านการประชุม
พนักงานเป็นประจ าสม ่าเสมอ แจ้งผ่านบอร์ดประชาสัมพันธ์ ทาง Website ของบริษัทและรายงานประจ าปี เป็นต้น 
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กำรลงโทษและกำรแจ้งผลกำรด ำเนินกำร 
1.   การลงโทษพนักงานที่กระท าผิด ให้เป็นไปตามระเบียบการลงโทษทางวินัยของบริษัท และ/หรือโทษ 

ทางกฎหมาย ซึ่งการลงโทษจะพิจารณาจากเจตนาของการกระท า และความร้ายแรงของความผิดนั้น ๆ 
2.    หากกรณีผู้กระท าผิดเป็นกรรมการบริษัทหรือประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ให้คณะกรรมการตรวจสอบหารือ

ร่วมกับประธานกรรมการบริษัท ในการพิจารณาก าหนดโทษตามที่เห็นสมควร และ/หรือให้ด าเนินการตามกฎ ระเบียบว่าด้วย
แนวทางการปฏิบัติของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ก าหนดบทลงโทษทางวินัยหากมีการฝ่าฝืน ซึ่งเริ่มตั้งแต่การตักเตือนเป็นหนังสือ ตัดค่าจ้าง พักงานช่ัวคราวโดยไม่ได้รับค่าจ้าง 
หรือให้ออกจากงาน ซึ่งการลงโทษจะพิจารณาจากเจตนาของการกระท าและความร้ายแรงของความผิดนั้น ๆ 

3.    กรณีที่สามารถติดต่อผู้ให้เบาะแสหรือผู้ร้องเรียนได้ บริษัทจะแจ้งผลการด าเนินการให้ทราบเป็น ลายลักษณ์
อักษร 
 
กำรติดตำมและทบทวน  
    1.  บริษัทก าหนดให้มีการติดตามและทบทวนนโยบายฉบับนี้เป็นประจ าอย่างต่อเนื่อง โดยคณะอนุกรรมการบริหาร
ความเสี่ยงพิจารณาถึงความเสี่ยงที่เปลี่ยนแปลงไป รายงานความเพียงพอและประสิทธิผลของมาตรการต่อต้านทุจริต
คอร์รัปช่ัน ให้คณะกรรมการบริษัททราบเป็นประจ าทุกไตรมาส เพื่อก าหนดแนวทางการปฏิบัติเพื่อลดความเสี่ยงด้านทุจริต
คอร์รัปช่ัน 
   2.  ผู้ตรวจสอบภายใน (Internal Audit) มีหน้าที่ตรวจสอบระบบควบคุมภายในและกระบวนการต่างๆ อย่าง
สม ่าเสมอ นอกจากนี้หน่วยงาน Compliance Unit มีหน้าที่ตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎหมายและการต่อต้านการทุจริต
คอร์รัปช่ันและรายงานผลต่อคณะกรรมการตรวจสอบ (Audit Committee) เป็นประจ าสม ่าเสมอ แต่หากตรวจพบประเด็นท่ี
เป็นสาระส าคัญต้องรายงานโดยเร่งด่วน 
        ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบ (Audit Committee) มีหน้าที่รายงานผลการประชุมและข้อเสนอแนะให้คณะกรรมการ
บริษัททราบเป็นประจ าทุกไตรมาส  
 

โดยผู้บริหารและพนักงานในกลุ่ม DCC ทุกคนมีหน้าที่สนับสนุน และปฏิบัติภายใต้นโยบายนี้ อย่างเคร่งครัด 
 

อนุมัติโดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งท่ี 1/2568 เมื่อวันท่ี 10 กุมภาพันธ ์2568  
 
 

                     --รุ่งโรจน์  แสงศาสตรา-- 
         (นายรุ่งโรจน์  แสงศาสตรา) 
                ประธานกรรมการ 
 

บริษัทฯ ได้ก าหนดนโยบายนี้และประกาศไว้เมื่อ วันที่ 22 ตุลาคม 2556  
 ปรับปรุงครั้งท่ี 1 วันท่ี 9 สิงหาคม 2564   
 ปรับปรุงครั้งท่ี 2 ซึ่งเป็นฉบับปัจจบุัน วันท่ี 10 กุมภาพันธ์ 2568  
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บริษัท ไดนาสตี้ เซรามคิ จ ากัด(มหาชน) และบริษัทในเครือ 

นโยบายจัดซื้อจัดจ้างของกลุ่ม DCC อย่างยั่งยืน 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

กลุ่ม DCC มีความมุ่งมั่นที่จะสร้างธุรกิจให้มีความยั่งยืน จ าเป็นต้องอยู่บนพื้นฐานความรับผิดชอบต่อสังคมและ
สิ่งแวดล้อม เพื่อให้กระบวนการจัดซื้อจัดจ้างของกลุ่ม DCC เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล จึงได้ก าหนดนโยบาย
จัดซื้อจัดจ้างอย่างยั่งยืน เพื่อให้มั่นใจได้ว่าแนวทางในการด าเนินธุรกิจมีความสอดคล้องกับนโยบายเพื่อความยั่งยืนของกลุ่ม  
DCC ตลอดจนกฎหมาย และระเบียบข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้อง  โดยสร้างความเชื่อมั่นต่อผู้มีส่วนได้เสีย ผ่านกระบวนการที่ โปร่งใส 
เป็นธรรม สามารถตรวจสอบได้ ซึ่งนโยบายดังกล่าวจะช่วยยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขัน  และการเติบโตที่ยั่งยืนไป
ด้วยกันท้ังกลุ่ม DCC และคู่ค้า  

 
นโยบายจัดซื้อจัดจ้างอย่างยั่งยืนครอบคลุมแนวทางการด าเนินงาน ดังนี ้

1. การจัดซื้อจัดจ้างให้เกิดผลประโยชน์สูงสุด ค านึงถึงความคุ้มค่า ทั้งในด้านราคา คุณภาพและการให้บริการ  
โดยพิจารณาครอบคลุมทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม   

2. ด าเนินการคัดเลือกคู่ค้าอย่างมีระบบ เป็นธรรม โปร่งใส โดยมีการควบคุมอย่างรัดกุม และสนับสนุนคู่ค้าที่ด าเนิน
ธุรกิจอย่างมีจริยธรรม มีความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม  

3. ปฏิบัติตามระเบียบข้อบังคับด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสิ่งแวดล้อมอย่างเคร่งครัด 
4. ด าเนินธุรกิจโดยใส่ใจถึงผลกระทบต่อชุมชนและสังคม และร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการพัฒนาชุมชนและสังคม 

ตามโอกาส และความเหมาะสม 
5. ส่งเสริมและสนับสนุนผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม พัฒนาเทคโนโลยีเพื่อประหยัดพลังงาน ลดการปล่อย

มลพิษสู่สิ่งแวดล้อม เพื่อให้มั่นใจถึงความสามารถในการส่งมอบสินค้าและบริการที่มีคุณภาพ ปลอดภัย และเป็นมิตรต่อ
สิ่งแวดล้อม ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารสายโซ่อุปทานอย่างยั่งยืน 

6. ส่งเสริมการจ้างแรงงานท้องถิ่น และสร้างโอกาสในการพัฒนาอาชีพ เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นของชุมชนท้องถิ่น 
7. จัดการองค์ความรู้ และ ส่งเสริมการยกระดับความรู้และความสามารถของพนักงานและคู่ค้า รักษาสัมพันธภาพท่ี

ดีต่อกัน พร้อมท้ังผลักดันการใช้งานเทคโนโลยีเพื่อเสริมสร้างการเติบโตไปด้วยกันในระยะยาว 
 โดยผู้บริหารและพนักงานในกลุ่ม DCC ทุกคนมีหน้าที่สนับสนุน และปฏิบัติภายใต้นโยบายนี ้อย่างเคร่งครัด 
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         (นายมารุต  แสงศาสตรา) 
          ประธานกรรมการบริหาร 
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บริษัท ไดนาสตี้ เซรามคิ จ ากัด(มหาชน) และบริษัทในเครือ 

นโยบายการดูแลเรื่องการใช้ข้อมูลภายใน 
คณะกรรมการบริษัทตระหนักถึงความส าคัญของการก ากับดูแลกิจการที่ดี เพื่อความโปร่งใสและป้องกัน  

การแสวงหาผลประโยชน์ส่วนตนจากการใช้ข้อมูลภายในของบริษัทที่ยังไม่ได้เปิดเผยต่อสาธารณชน จึงก าหนด นโยบายวิธี
ดูแลกรรมการและผู้บริหารในการน าข้อมูลภายในของบริษัท รวมทั้งการซื้อขายหลักทรัพย์ดังนี้ 

1. ให้ความรู้แก่กรรมการ ผู้บริหาร และ ผู้ด ารงต าแหน่งระดับบริหารในสายงานบัญชีหรือการเงิน เกี่ยวกับกฎหมาย
และกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้บุคคลดังกล่าวยึดถือเป็นแนวทางในการปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 
 2. ห้ามไม่ให้ กรรมการ ผู้บริหาร พนักงาน ใช้ข้อมูลภายในที่เป็นสาระส าคัญต่อการซื้อขายหลักทรัพย์ของบริษัทและ
มีผลต่อการเปลี่ยนแปลงราคาหลักทรัพย์บริษัทซึ่งยังไม่ได้เปิดเผยแก่สาธารณชน เพื่อผลประโยชน์ของตนเองและผู้เกี่ยวข้อง 

3. ก าหนดให้กรรมการ ผู้บริหาร รวมถึงผู้ด ารงต าแหน่งระดับบริหารในสายงานบัญชีหรือการเงินหรือเทียบเท่า 
จัดท าและน าส่งรายงานการถือหลักทรัพย์ของบริษัทซึ่งบุคคลดังกล่าวรวมถึงคู่สมรสและของบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะถืออยู่ 
มายังเลขานุการบริษัท โดยให้จัดท าและน าส่งภายใน 30 วันท าการภายหลังเข้ารับต าแหน่ง นอกจากน้ี กรรมการและผู้บริหาร
ระดับสูงต้องแจ้งเกี่ยวกับการซื้อหรือขายหลักทรัพย์ของบริษัททุกครั้ง โดยแจ้งอย่างน้อย 1 วันล่วงหน้าก่อนท าการซื้อขาย 
ต่อคณะกรรมการหรือผู้ที่คณะกรรมการมอบหมาย และกรรมการและผู้บริหารระดับสูงต้องรายงาน ต่อส านักงาน ก.ล.ต.  
เมื่อมีการซื้อหรือขายหลักทรัพย์ภายใน 3 วันท าการ ท้ังนี้ ตามที่พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ก าหนด 

4. บริษัทก าหนดให้กรรมการ จัดท าและน าส่งรายงานการมีส่วนได้เสีย มายังเลขานุการบริษัท 
5. บริษัทก าหนดให้กรรมการรายงานการเปลี่ยนแปลงการถือครองหลักทรัพย์ และรายงานการมีส่วนได้เสีย ให้ที่

ประชุมคณะกรรมการบริษัททราบ โดยเลขานุการบริษัท เป็นผู้จัดท าข้อมูลรายงานต่อที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทในคราว
ถัดไป รวมถึงเปิดเผยข้อมูลการเปลี่ยนแปลงการถือครองหลักทรัพย์ของกรรมการและผู้บริหารระหว่างปีไว้ในรายงานประจ าปี 

6.บริษัทให้ความส าคัญต่อการป้องกันการใช้ข้อมูลภายในเพื่อแสวงหาผลประโยชน์ในทางมิชอบ หรือท าให้
ผลประโยชน์ของบริษัทลดลง หรือก่อความขัดแย้งทางผลประโยชน์ โดยก าหนดไว้ในนโยบายการก ากับดูแลกิจการที่ดี 
จรรยาบรรณและข้อพึงปฏิบัติในการท างาน สัญญาจ้างแรงงาน และข้อบังคับเกี่ยวกับการท างาน 

7. บริษัทให้ความส าคัญในการรักษาสารสนเทศที่เป็นความลับของลูกค้า โดยไม่น าสารสนเทศดังกล่าวมาใช้ เพื่อ
ผลประโยชน์ของกรรมการ ผู้บริหาร พนักงาน และผู้ที่เกี่ยวข้อง เว้นแต่เป็นข้อมูลที่ต้องเปิดเผยตามที่กฎหมายก าหนด 

8. บริษัทให้ความส าคัญในการรักษาความปลอดภัยของข้อมูลในระบบสารสนเทศ โดยควบคุม และ/หรือ ป้องกัน
การเข้าถึงข้อมูลของบริษัทจากบุคคลภายนอก และก าหนดสิทธิในการเข้าถึงข้อมูลให้กับพนักงานในระดับต่างๆ ตามอ านาจ
หน้าท่ีและความรับผิดชอบ 

9. กรรมการ ผู้บริหาร พนักงาน ผู้ที่ฝ่าฝืนนโยบายการใช้ข้อมูลภายในจะต้องถูกลงโทษทางวินัย และ/หรือ กฎหมาย
แล้วแต่กรณี 
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         (นายมารุต  แสงศาสตรา) 
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บริษัท ไดนาสตี้ เซรามคิ จ ากัด(มหาชน) และบริษัทในเครือ 

นโยบายด้านสิ่งแวดล้อม (Environment Policy) 
 

กลุ่มบริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน)   ผู้ผลิตกระเบื้องเซรามิค มุ่งมั่นผลิตสินค้า ที่มีคุณภาพปลอดภัย  
ได้มาตรฐานไม่ปลอมแปลง ใส่ใจต่อลูกค้า พัฒนาอย่างต่อเนื่อง สอดคล้อง เรื่องกฎหมาย ปฏิบัติงานตามหลักความปลอดภัย 
ห่วงใยสิ่งแวดล้อม เพื่อปกป้องมลภาวะต่อสิ่งแวดล้อมที่เกิดจากทุกขั้นตอนของการผลิต รวมทั้งกิจกรรมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง 
โดยมีแนวทาง ดังนี ้

 
1) การปฏิบัติตามกฎหมายและข้อก าหนดต่าง ๆ ท่ีเกี่ยวข้องกับกิจกรรมของบริษัทฯ  
2) ควบคุม  ป้องกัน  บ าบัด และลดมลภาวะต่างๆ ให้มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมน้อยที่สุด  ทั้งในด้านมลพิษทางน ้า , 

อากาศ , ขยะมีพิษ , สารเคมี , เสียง และอื่น ๆ  ตามที่กฏหมายข้อบั งคับตลอดจนข้อก าหนดต่างๆ ด้านสิ่งแวดล้อม  
อย่างเคร่งครัด 

3) การเสริมสร้างคุณภาพของสิ่งแวดล้อมที่ดีตลอดจนการใช้พลังงานและของเสียจากกระบวนการท างาน รวมถึง
การใช้ทรัพยากรธรรมชาติอย่างประหยัด  

4) ส่งเสริมให้มีการปฏิบัติตามนโยบายสิ่งแวดล้อม, อาชีวอนามัยและความปลอดภัย เพื่อสร้างวัฒธรรมและ 
จิตส านึกท่ี ดีต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม, อาชีวอนามัยและความปลอดภัย  

5) ส่งเสริมและสนับสนุนการมีส่วนร่วมของพนักงานรวมถึงการให้ค าปรึกษาพนักงานด้านการจัดการสิ่งแวดล้อม,  
อาชีวอนามัยและความปลอดภัยที่ยั่งยืน  

6) จัดให้มีการศึกษาและฝึกอบรมพนักงาน  เพื่อกระตุ้นและปลูกจิตส านึกในด้านสิ่งแวดล้อม  ซึ่งเป็นหน้าที่  
ความรับผิดชอบของพนักงานทุกคน รวมทั้งจัดให้มีการประชาสัมพันธ์ร่วมมือกับชุมชน   และหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องเพื่อ
ปรับปรุงการจัดการสิ่งแวดล้อม 

 
ผู้บริหารของบริษัทฯ  สนับสนุนให้มีการด าเนินการต่าง ๆ ให้บรรลเุจตจ านงที่ได้ตั้งไว้อย่างสม ่าเสมอ   
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                    --มารุต  แสงศาสตรา-- 
 
         (นายมารุต  แสงศาสตรา) 
          ประธานกรรมการบริหาร 
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บริษัท ไดนาสตี้ เซรามคิ จ ากัด(มหาชน) และบริษัทในเครือ 

นโยบายสิทธิมนุษยชน  
 

กลุ่มบริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน)  ผู้ผลิตกระเบื้องเซรามิค มุ่งมั่น  การด าเนินธุรกิจอย่างมีจริยธรรม 
ตระหนักและเคารพมาตรฐานว่าด้วยสทิธิมนุษยชน และพยายามที่จะด าเนินธุรกิจในลักษณะที่สอดคลอ้งกับหลักสิทธิมนุษยชน
ขั้นพื้นฐาน ค่านิยมหลัก แนวทางปฏิบัติ วัฒนธรรม และปฏิบัติตามกฎหมายที่บังคับใช้  

การคุ้มครองสิทธิของพนักงาน 

- มุ่งมั่นท่ีจะธ ารงไว้ซึ่งสิทธิของพนักงาน และมีเป้าหมายในการจัดเตรียมสถานท่ีท างานท่ีปลอดภัยและถูกสุขลักษณะ  

- ต่อต้านการใช้แรงงานบังคับ แรงงานผูกมัด หรือแรงงานที่ถูกเกณฑ์ในทุกรูปแบบ บริษัทยังต่อต้านการเลือกปฏิบัติในการจ้าง
งาน และส่งเสริมและยอมรับความหลากหลายของพนักงานในทุกส่วนงาน   

- ตัดสินใจในการจ้างงานโดยพิจารณาจากคุณวุฒิและความสามารถของบุคคลที่สอดคล้องกับข้อก าหนดของต าแหน่งงานนั้น 
โดยไม่ค านึงถึงเช้ือชาติ (รวมถึงสีผมและลักษณะของเส้นผมที่สัมพันธ์กับเช้ือชาติ) สีผิว ศาสนา ความเลื่อมใสในศาสนา 
(รวมถึงเครื่องแต่งกายทางศาสนา และหลักปฏิบัติในการแต่งกายตามความเช่ือ) ชาติก าเนิด วงศ์ตระกูล สถานะคนต่างด้าว
หรือสถานะพลเมือง อายุ ความพิการ เพศสภาพ อัตลักษณ์ทางเพศหรือการแสดงออกทางเพศ เพศสรี ระ รสนิยมทางเพศ 
สถานะการตั้งครรภ์ ข้อมูลทางพันธุกรรม การรับราชการทหารหรือสถานะทหารผ่านศึก สถานภาพสมรส หรือคุณลักษณะ 
อื่นใดท่ีได้รับการคุ้มครองตามกฎหมายที่ใช้บังคับ 

การคุ้มครองสิทธิเด็ก 

-ประณามการแสวงหาประโยชน์จากเด็กทุกรูปแบบ ไม่ใช้แรงงานเด็กและสนับสนุนการขจัดการแสวงหาประโยชน์จากแรงงาน
เด็ก และสนับสนุนการออกกฎหมายเพื่อป้องกันและลงโทษอาชญากรรมเกี่ยวกับการแสวงหาประโยชน์ทางเพศจากเด็ก  

 
ผู้บริหารของบริษัทฯ  สนับสนุนให้มีการด าเนินการต่าง ๆ ให้บรรลเุจตจ านงที่ได้ตั้งไว้อย่างสม ่าเสมอ   
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                     --มารุต  แสงศาสตรา-- 
         (นายมารุต  แสงศาสตรา) 
          ประธานกรรมการบริหาร 
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จรรยาบรรณทางธุรกิจของคู่ค้า (Suppliers Code of Conducts) 

ของกลุ่มบริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) 
 

 กลุ่มบริษัทฯ หมายถึง บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย  
 บริษัทย่อย  หมายถึง บริษัท ไทล์ท้อป อินดัสตรี้ จ ากัด (มหาชน) บริษัท โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จ ากัด 
(มหาชน) รวมตลอดจนบริษัทใดก็ตามที่บริษัทเข้าถือหุ้นต่อไปภายหลังที่จรรยาบรรณคู่ค้าฉบับนี้มีผลใช้บังคับแล้ว เกินกว่ า 
ร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียน 
 

กลุ่มบริษัทฯ มีนโยบายในการด าเนินธุรกิจด้วยความซื่อตรง โปร่งใส ค านึงถึงความเสมอภาคและความซื่อสัตย์  
ในการด าเนินธุรกิจร่วมกับคู่ค้า ซึ่งเป็นหนึ่งใน ผู้มีส่วนได้เสีย โดยจะปฎิบัติต่อคู่ค้าทุกท่านด้วยความเท่าเทียมและยุติธรรม 
และให้พนักงานทุกคนยึดถือ และปฏิบัติตามนโยบายอย่างเคร่งครัด เป็นไปตามหลักกฎหมาย และ หลักการก ากับดูแลกิจการ
ที่ดี เพื่อเสริมสร้างสัมพันธภาพอันดีและส่งเสริมการพัฒนาอย่างยั่งยืนร่วมกันกับคู่ค้า 
 

ขอบเขต 

จรรยาบรรณนี้ใช้กับคู่ค้าของ กลุ่มบริษัทฯ โดยคู่ค้า หมายถึง ผู้ขายสินค้า ผูร้ับเหมา ผู้ให้เช่า ผู้ให้บริการ ที่ส่งมอบผลิตภัณฑ์
หรือบริการให้กับกลุ่มบริษัทฯ 
 

แนวทางปฏิบัติ 
1.ด้านสิ่งแวดล้อม 

 
คู่ค้าต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และมาตรฐานด้านสิ่งแวดล้อมท่ีเกี่ยวข้องกับการด าเนินงานของคู่ค้า 
ด้วยความใส่ใจในการรักษาสิ่งแวดล้อม การใช้ทรัพยากรทางธรรมชาติให้เกิดประโยชน์สูงสุด รวมถึงควบคุมมลพิษ
ต่างๆที่เกิดจากกระบวนการผลติหรอืการด าเนินงาน ก่อนปล่อยสู่สิ่งแวดล้อม  โดยค านึงถึงความเสี่ยงและผลกระทบ
ด้านสิ่งแวดล้อม รวมถึงการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และมีการบริหารจัดการที่เหมาะสม เพื่อป้องกันบรรเทา
ความเสี่ยงและผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม  ตลอดจนสนับสนุนกิจกรรมที่ช่วยเสริมสร้างความยั่งยืนของสิ่งแวดล้อม
และทรัพยากรธรรมชาติ   
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2.ด้านสังคม 
2.1 แรงงานและสิทธมินุษยชน 
คู่ค้าต้องปฏิบัติตามหลักสิทธิข้ันพ้ืนฐานที่บุคคลโดยทั่วไปพึงจะได้รับ การปกป้อง รับรอง และคุ้มครอง  

 ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับด้านแรงงานท่ีเกี่ยวข้อง 

 เคารพสิทธิแรงงานและปฏิบัติต่อลกูจ้างอย่างเท่าเทียมและเป็นธรรม โดยไม่มีการเลอืกปฏิบัติบนพ้ืนฐานของเชื้อชาติ 
เพศ อายุ สัญชาติ ศาสนา สถานภาพสมรส การตั้งครรภ์ ความพิการ และสถานะอ่ืนใด 

 ไม่บังคับใช้แรงงานหรือข่มขืนใจผู้อื่นให้ท างานหรือให้บริการโดยวิธีการอย่างใดอย่างหนึ่งตามที่กฎหมายก าหนด  
ไม่จ้างแรงงานเด็กหรือแรงงานต่างด้าวโดยมิชอบด้วยกฎหมาย และไม่ใช้แรงงานเด็กและแรงงานหญิง ท างานท่ีเสี่ยง
อันตรายหรืองานอ่ืนตามที่กฎหมายก าหนด 

 ไม่ให้พนักงานท างานล่วงเวลาหรือท างานในวันหยุด โดยไม่ได้รับความยินยอมจากพนักงานก่อน และให้พนักงานมี
วันหยุดและมีสิทธิลาได้ตามที่กฎหมายก าหนด 

 จ่ายค่าจ้าง ค่าล่วงเวลา ค่าท างานในวันหยุด ตลอดจนให้สิทธิประโยชน์ที่พนักงานพึงได้รับอย่างเหมาะสมและเป็น
ธรรมตามที่กฎหมายก าหนด 

 ดูแลให้พนักงานให้มีสภาพแวดล้อมการท างานที่ปลอดภัยและถูกสุขลักษณะ สอดคล้องกับมาตรฐานที่กฎหมาย
ก าหนด เพื่อให้พนักงานมีความปลอดภัย มีสุขภาพอนามัยและสุขภาพจิตที่ดี และสามารถท างานได้  อย่างมี
ประสิทธิผล 

 มีแผนป้องกันและระงับเหตุฉุกเฉินที่เหมาะสม และดูแลอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานอยู่เสมอ 

2.2 สิทธชิุมชนและสังคม 
คู่ค้าต้องด าเนินธุรกิจบนพื้นฐานของการเคารพสิทธิชุมชน มีมาตรการป้องกันบรรเทาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นกับ 

ชุมชน เคารพในวัฒนธรรม ประเพณี ท้องถิ่น รวมถึงให้ความร่วมมือต่อชุมชนตามโอกาสและความเหมาะสม 
 
3. ด้านหลักธรรมาภิบาล 

 ด าเนินธุรกิจบนพ้ืนฐานของจริยธรรม ความซื่อสัตย์สุจริต และความโปร่งใส รวมถึงไม่สนับสนุนการทุจริตคอร์รัปชัน
ในทุกรูปแบบ ไม่ว่าให้สินน ้าใจเพื่อซื้อความสะดวก เพื่อซื้อผิดเป็นถูก 

 แข่งขันทางการค้าอย่างสุจริตและเป็นธรรม ไม่กีดกันการค้าและก าหนดเง่ือนไขอันเป็นการจ ากัดการประกอบธุรกิจ
ของผู้อื่นโดยไม่เป็นธรรม 

 ปกป้องข้อมูลความลับของเชิงพาณิชย์เชิงการค้าที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจข้อมูลส่วนตัวของพนักงานและลูกค้าของ 
กลุ่มบริษัทฯ จากการถูกน าไปใช้ เพื่อแสวงหาประโยชน์โดยไม่ได้รับความยินยอมก่อน ยกเว้นในกรณีที่เป็น 
การปฏิบัติตามข้อยกเว้นของกฎหมาย หากคู่ค้าฝ่าฝืนท าให้เกิดความเสียหายจากการกระท าดังกล่าว ถือเป็น 
ความรับผิดชอบของคู่ค้าทั้งหมด ท้ังยังต้องปฏิบัติตามนโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลอย่างเคร่งครัด 

 ไม่ละเมิดสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาของกลุ่มบริษัทฯและของผู้อื่น 
 หลีกเลี่ยงการกระท าใด ๆ ที่อาจส่งผลให้ธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯได้รับความเสียหายหรือท าให้กลุ่มบริษัทฯ เสื่อมเสีย

ช่ือเสียง 
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ช่องทางการร้องเรียน 

 หากพบการด าเนินธุรกิจกับกลุ่มบริษัทฯ มีความไม่โปร่งใส ไม่ยุติธรรม หรือ มีพนักงานของกลุ่มบริษัทฯ เรียกร้อง
เอาผลประโยชน์ โปรดแจ้ง แจ้งเบาะแสและร้องเรียน ได้ที่   E-mail : wecare@dynastyceramic.com หรือ ทางไปรษณีย์ 
น าส่งที่ ผู้อ านวยการส านักระบบงานและตรวจสอบภายใน  บมจ.ไดนาสตี้ เซรามิค เลขที่ 37/7 ถนนสุทธิสารวินิจฉัย  
แขวงสามเสนนอก เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร 10310 
 

กลุ่มบริษัทฯ คาดหวังให้คู่ค้าทุกราย จะยึดมั่นและปฏิบัติตามจรรยาบรรณคู่ค้าฉบับนี้ ซึ่งคู่ค้ามิจ าเป็นต้องมอบ 
สิ่งตอบแทนใดๆ ให้แก่พนักงานของกลุ่มบริษัทฯ ที่คู่ค้าติดต่อด้วย ตามนโยบายว่าด้วยการต่อต้านทุจริตคอร์รัปชัน แนวปฏิบัติ 
นโยบายไม่รับของขวัญ ดังนั้น การกระท าใดๆไม่ว่าจะเป็นการเรียกร้องสิ่งตอบแทน หรือ การแลกเปลี่ยนไม่ว่ารูปแบบใดๆ 
จากพนักงานของกลุ่มบริษัทฯ จะถือว่าเป็นการกระท าผิดจรรยาบรรณอย่างร้ายแรง ในท านองเดียวกัน หากคู่ค้ารายใดเสนอ
ผลประโยชน์ใดๆ ให้กับพนักงานของกลุ่มบริษัทฯหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกับพนักงานของกลุ่มบริษัทฯ จะถือว่าเป็นการกระท า
ผิดจรรยาบรรณอย่างร้ายแรงเช่นกัน ซึ่งมีผลท าให้กลุ่มบริษัทฯ มีความจ าเป็นต้องยุติความสัมพันธ์ทางธุรกิจกับคู่ค้ารายนั้น
ต่อไป 

 
จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ กลุ่มบริษัทฯ ขอขอบพระคุณในความร่วมมือและการสนับสนุนที่ได้รับจากท่านคู่ค้าด้วยดี

ตลอดมา และหวังเป็นอย่างยิ่งท่ีจะด าเนินธุรกิจด้วยความสัมพันธ์ที่ดีอย่างต่อเนื่อง ยาวนานตลอดไป 
 
ท่านคู่ค้าได้อ่าน และเข้าใจข้อความในจรรยาบรรณคู่ค้าฉบับนี้แล้ว และจะปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด พร้อมทั้ง  

ลงนามไว้เป็นหลักฐานและประทับตราไว้เป็นส าคัญ (ถ้ามี) 
 
 
 ในนาม ............................................................................... 
 
 
 
      ลงช่ือ...........................................................กรรมการผู้มีอ านาจ 
                                  (                                            )  
           
 
      ลงช่ือ..........................................................กรรมการผู้มีอ านาจ 
            (                                            ) 
 

อนุมัติโดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งท่ี 4/2567 เมื่อวันท่ี 6 สิงหาคม 2567  
 

ประทับตรา  

mailto:wecare@dynastyceramic.com
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นโยบายการรักษาความปลอดภัยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 

ของ 

บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) และบรษิัทในเครือ 
หลักการและเหตุผล  

เพื่อให้การด าเนินการใดๆ ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ ของ บริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) 
และบริษัทในเครือ มีความมั่นคงปลอดภัยและน่าเชื่อถือ ตลอดจนข้อมูลและสินทรัพย์สารสนเทศของบริษัทฯ ได้รับการดูแล
รักษาอย่างเหมาะสม  บริษัทฯ ได้ตระหนักถึงความส าคัญของ การน าเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการบริหารจัดการธุรกิจ 
จึงก าหนดนโยบายฉบับนี้เพื่อให้บริษัทฯ มีกรอบการก ากับดูแลและบริหารจัดการเทคโนโลยีสารสนเทศระดับองค์กร เพื่อให้
สอดคล้องกับหลักการก ากับดูแลกิจการที่ดีตลอดจนกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องเพื่อให้เหมาะสมกับการด าเนินธุรกิจของบริษัทฯ 

  

นโยบายการรักษาความปลอดภัยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 

1) ด้านการตรวจสอบและประเมินความเสี่ยงของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
2) ด้านการบริหารและจัดการความเสี่ยงของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
3) ด้านรักษาความมั่นคงปลอดภัยของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 

 

1.ด้านการตรวจสอบและประเมินความเสี่ยงของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 

เพื่อให้มีความสอดคล้องกับ แผนกลยุทธ์องค์กรและเพื่อให้บรรลุเป้าหมายตามที่ก าหนดไว้  ดังนี้  
1) ก าหนดหลักเกณฑ์และปัจจัยในการจัดล าดับความส าคัญของแผนงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อให้เหมาะสม

สอดคล้องกับแผนกลยุทธ์และเป้าหมายในการด าเนินธุรกิจ  
2) จัดท าและอนุมัติงบประมาณด้านเทคโนโลยีสารสนเทศท่ีสอดคล้องกับแผนงบประมาณและแผนกลยุทธ์องค์กร  
3) จัดให้มีทรัพยากรบุคคลอย่างเพียงพอต่องานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ โดยให้มีการพัฒนา ทักษะของบุคลากร

อย่างต่อเนื่อง รวมท้ังจัดจ้างบุคลากรด้านเทคโนโลยีสารสนเทศจากภายนอกเมื่อมีความจ าเป็น  
4) จัดการความเสี่ยงในกรณีที่ไม่สามารถจัดสรรทรัพยากรได้เพียงพอต่อการด าเนินงานด้าน เทคโนโลยีสารสนเทศ 

ไม่ว่าจะเป็นบุคลากร หรือ งบประมาณ เกินกว่าท่ีก าหนดไว้  
5) ก าหนดหน้าที่และความรับผิดชอบของบุคลากรหน่วยงานเทคโนโลยีสารสนเทศ ในการ  จัดสรรและบริหาร

ทรัพยากรด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ 
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2. ด้านการบริหารและจัดการความเสี่ยงด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ 

1) ก าหนดให้มีการบริหารและจัดการความเสี่ยงด้านเทคโนโลยีสารสนเทศให้สอดคล้องกับนโยบายและการบริหาร
ความเสี่ยงองค์กร 

2) ก าหนดให้การรักษาความมั่นคงปลอดภัยของระบบสารสนเทศเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารความต่อเนื่อง 
ทางธุรกิจ เพื่อใหร้ะบบสารสนเทศอยู่ในสภาพที่พร้อมใช้งานอยู่เสมอ 

3) ก าหนดให้มีการบริหารจัดการเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคงปลอดภัยของระบบสารสนเทศ  
โดยก าหนดขัน้ตอน กระบวนการบริหาร และผู้มีหน้าที่รับผิดชอบ รวมถึงจัดให้มีการรายงานสถานการณ์ที่เกิดขึ้นอย่างรวดเร็ว
และทันต่อเหตุการณ์ผ่านบุคคลหรือหน่วยงานที่ท าหน้าที่รับแจ้งเหตุการณ์เพื่อให้เหตุการณ์และจุดอ่อนที่เกี่ยวข้องกับ 
ความมั่นคงปลอดภัยของระบบสารสนเทศได้รับการด าเนินการอย่างถูกต้อง มีประสิทธิภาพ ในช่วงระยะเวลาที่เหมาะสม 

4) ก าหนดให้มีการบริหารจัดการทรัพย์สินของบริษัท โดยระบุและก าหนดหน้าที่ความรับผิดชอบในการรักษา 
ความมั่นคงปลอดภัยของทรัพยส์นิสารสนเทศเพื่อให้ทรัพย์สนิสารสนเทศท่ีมีความส าคัญได้รับการป้องกนัอย่างเหมาะสม 
 

3. ด้านรักษาความม่ันคงปลอดภัยของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 

ก าหนดให้มีความมั่นคงปลอดภัยของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ โดยค านึงถึงลักษณะ ขนาด และความซับซ้อนของ 
การประกอบธุรกิจ รวมทั้งกฎเกณฑ์ต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้ผู้ใช้งานและบุคคลที่เกี่ยวข้องได้ตระหนักถึงความส าคัญของ 
การรักษาความมั่นคงปลอดภัยของระบบสารสนเทศ และได้รับทราบถึงหน้าที่ความรับผิ ดชอบและแนวทางปฏิบัติ 
ในการควบคุมความเสี่ยงต่างๆ ซึ่งก าหนดแนวทางการด าเนินการของบริษัทไวด้งันี ้
 

3.1 การจ าแนกประเภททรัพย์สินสารสนเทศ 
ควบคุมการเข้าถึงและการใช้งานระบบสารสนเทศของบริษัทฯ ให้เหมาะสมกับประเภทของข้อมูล ล าดับความส าคัญ 
หรือ ล าดับขั้นความลับของข้อมูล รวมทั้งระดับช้ันการเข้าถึง เวลาที่ได้เข้าถึง และ ช่องทางการเข้าถึง และ จัดให้ 
มีการป้องกันบุกรุกผ่านระบบเครือข่ายจากผู้บุกรุก รวมถึงจากโปรแกรมที่ไม่พึงประสงค์ที่จะสร้างความเสียหายต่อ
อุปกรณ์สารสนเทศหรือมีผลกระทบต่อข้อมูลที่เป็นความลับหรือมีความส าคัญ 
3.2 การจัดท าระบบส ารองและแผนรองรับกรณีเกิดเหตุฉุกเฉิน 
จัดท าระบบส ารองข้อมูลที่เหมาะสมให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานโดยคัดเลือกระบบสารสนเทศที่ส าคัญ รวมทั้งจัดท า
แผนรองรับ กรณีเกิดเหตุฉุกเฉินในกรณีที่ไม่สามารถด าเนินการด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อให้สามารถใช้งาน
สารสนเทศได้ตามปกติอย่างต่อเนื่อง และ ให้มีการทดสอบสภาพพร้อมใช้งานของระบบส ารองและแผนรองรับกรณี
เกิดเหตุการณ์ฉุกเฉินอย่างสม ่าเสมอ 
3.3 การควบคุมการเข้ารหัสข้อมูล 
ก าหนดมาตรการการเข้ารหัสลับข้อมูลและแนวทางการเลือกมาตรฐานการเข้ารหัสลับข้อมูล ให้เหมาะสมกับ  
ความเสี่ยงท่ีอาจจะเกิดขึ้น รวมทั้งติดตามให้มีการปฏิบัติให้เป็นไปตามนโยบายอย่างสม ่าเสมอ 
3.4 การควบคุมดูแลบุคลากรและผู้ใช้งาน 
     3.4.1 การใช้งานของผู้ใช้งาน 
 1.ก าหนดมาตรการป้องกันทรัพย์สินสารสนเทศประเภทอุปกรณ์ระหว่างที่ไม่มีผู้ใช้งาน 
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ก าหนดให้ผู้ใช้งานเข้าใช้เครื่องคอมพิวเตอร์หรือระบบเทคโนโยลีสารสนเทศโดยการใส่รหัสผ่าน และ  
ให้ออกจากระบบสารสนเทศ ระบบงานคอมพิวเตอร์ที่ใช้งานและเครื่องคอมพิวเตอร์โดยทันทีเมื่อไม่มี
ความจ าเป็นต้องใช้งานหรือเมื่อเสร็จสิ้นการปฏิบัติงาน 

 2.ก าหนดการใช้งานอุปกรณ์เคลื่อนที่และการปฏิบัติงานจากเครือข่ายภายนอกบริษัท 
ก าหนดให้มีมาตรการที่เหมาะสมควบคุมความปลอดภัยของอุปกรณ์สื่อสารประเภทพกพา โดยพิจารณา
จากความเสี่ยงที่มีการน าอุปกรณ์เข้ามาเช่ือมต่อกับเครือข่ายคอมพิวเตอร์ของบริษัทฯรวมถึงก าหนด
มาตรการควบคุมส าหรับการน าอุปกรณ์ออกไปใช้งานภายนอกบริษัทฯ 
3.ก าหนดการควบคุมการติดตั้งซอฟต์แวร์บนระบบงาน 
จัดท าขั้นตอนปฏิบัติงานและมาตรการควบคุมการติดตั้งซอฟต์แวร์บนระบบที่ให้บริการจริงเพื่อจ ากัด 
การติดตั้งซอฟต์แวร์โดยผู้ใช้งานและป้องกันการติดตั้งซอฟต์แวร์บนระบบที่ไม่ได้รับอนุญาตให้ใช้งานและ
ก าหนดรายการซอฟต์แวร์มาตรฐานที่อนุญาตให้ติดตั้งบนเครื่องคอมพิวเตอร์ของบริษัทฯอย่างเป็น  
ลายลักษณ์อักษรและปรับปรุงให้เป็นปัจจุบันเสมอ รวมถึงสื่อสารให้ผู้ใช้งานภายในบริษัทฯรับทราบและ
ปฏิบัติตาม 

     3.4.2  การควบคุมผู้ให้บริการภายนอก (IT Outsourcing) 
จัดท าข้อก าหนดและกรอบการปฏิบัติงานของผู้ให้บริการภายนอก เพื่อป้องกันทรัพย์สินสารสนเทศ 
จากการเข้าถึงอย่างไม่เหมาะสม และ ควบคุมการส่งมอบงานให้เป็นไปตามข้อตกลงที่ได้จัดท าไว้ ทั้งนี้  
ให้ครอบคลุมถึงผู้รับด าเนินการมีการให้ผู้บริหารภายนอกรายอื่นๆ รับช่วงจัดการงานด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศอีกด้วย 

 
3.5 การจัดระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์และการรับส่งข้อมูลสารสนเทศ 
      3.5.1 ดา้นการสื่อสารข้อมูลสารเสนเทศผ่านระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ 

ต้องควบคุมก ากับให้มีการบริหารจัดการการควบคุมเครือข่ายคอมพิวเตอร์ ให้มีความมั่นคงปลอดภัย 
และควบคุมให้มีการก าหนดคุณสมบัติทางด้านความมั่นคงปลอดภัย ระดับการให้บริการ และ 
ความต้องการด้านการบริหารจัดการของการให้บริการเครือข่ายในข้อตกลงหรือสัญญาการให้บริการด้าน
เครือข่ายต่างๆ ทั้งจากภายในกลุ่มบริษัทฯเอง หรือ จากภายนอก รวมถึงแบ่งแยกระบบตามความ
เหมาะสม โดยพิจารณาถึงความต้องการเข้าถึงระบบ ผลกระทบ และระดับความส าคัญของข้อมูลนั้นๆ 

   3.5.2 การควบคุมการรับส่งข้อมูลสารสนเทศ 
-ต้องควบคุม ก ากับให้มีข้อก าหนดส าหรับการปฏิบัติงานในการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างหน่วยงาน  
ทั้งในกลุ่มบริษัทฯ หรือ หน่วยงานภายนอก เป็นลายลักษณ์อักษร 
-ก าหนดมาตรการในการควบคุมการรับส่งข้อความทางอิเล็กทรอนิกส์ เช่น จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  
(E-Mail) เป็นต้น จะต้องได้รับการป้องกันอย่างเหมาะสมจากการพยายามเข้าถึง การแก้ไข การรบกวนท า
ให้ระบบหยุดให้บริการจากผู้ไม่มีสิทธิ 
-ต้องจัดให้บุคลากรและหน่วยงานภายนอกที่ปฏิบัติงานให้บริษัทฯ มีการท าสัญญารักษาความลับหรือไม่
เปิดเผยข้อมูลของบริษัทฯ อย่างเป็นลายลักษณ์อักษร 
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3.6 การป้องกันภัยคุกคามต่อระบบสารสนเทศ 
- จากโปรแกรมไม่ประสงค์ดี  บริษัทฯต้องก าหนดมาตรการส าหรับการตรวจจับ ป้องกัน และ การกู้คืน
ระบบเพื่อป้องกันทรัพย์สินจากซอฟต์แวร์ไม่ประสงค์ดี  
- จากช่องโหว่ทางเทคนิค บริษัทฯต้องควบคุมให้ระบบสารสนเทศของบริษัทฯได้รับการพิสูจน์ถึงช่องโหว่
ทางเทคนิคซึ่งอาจเกิดขึ้นได้ โดย จัดให้มีการทดสอบการเจาะระบบ จัดให้มีการประเมินช่องโหว่ของระบบ 
จัดให้มีการทดสอบขั้นตอนและกระบวนการในการบริหารจัดการเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อ 
ความมั่นคงปลอดภัยของระบบสารสนเทศอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 

            
3.7 การจัดหา พัฒนา และดูแลรักษาระบบสารสนเทศ 

  บริษัทฯ จัดให้มีข้อก าหนดในการจัดหา พัฒนา และดูแลรักษาระบบสารสนเทศที่เหมาะสม เพื่อลด 
ความผิดพลาดในการก าหนดความต้องการ การออกแบบ การพัฒนา และการทดสอบระบบสารสนเทศที่มีการพัฒนาขึ้นใหม่
หรือปรับปรุงระบบงานเพิ่มเติม 
 
การทบทวนนโยบาย 
 ก าหนดให้มีการทบทวนนโยบายให้เป็นปัจจุบันอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
 
การรายงาน 
 ก าหนดให้มีการรายงานการปฏิบัติตามนโยบายฯ รวมถึงระเบียบและข้อก าหนดต่างๆ ต่อคณะกรรมการบริษัทฯ 
อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง หรือในกรณีที่มีเหตุการณ์เร่งด่วนใดๆ ท่ีส่งผลกระทบต่อการปฏิบัติตามนโยบายฯ 
 

อนุมัติโดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งท่ี 4/2567 เมื่อวันท่ี 6 สิงหาคม 2567  
 
 
 
 
          --รุ่งโรจน์  แสงศาสตรา-- 
        (นายรุ่งโรจน์  แสงศาสตรา) 
             ประธานกรรมการ 
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รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ 

เรียน   ท่านผู้ถือหุ้น   

คณะกรรมการบริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ   เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงาน
ของคณะกรรมการบริษัทฯ และส่งเสริมให้บริษัทฯมีการก ากับดูแลกิจการท่ีดี การบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในท่ีเพียงพอ 
การปฏิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้องกับการด าเนินธุรกิจ พร้อมท้ังเปิดเผยข้อมูลและออกรายงานประจ าปี เพื่อสร้าง
ความเชื่อมั่นและเชื่อถือต่อผู้มีส่วนได้เสีย คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ ประกอบด้วยกรรมการอิสระจ านวน 4 คน  
เป็นผู้ทรงคุณวุฒิ มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และ ประสบการณ์ท่ีหลากหลาย ท้ังด้านการบัญชี การเงิน กฎหมาย ฯลฯ คณะกรรมการ
ตรวจสอบปฏิบัติหน้าท่ีอย่างอิสระ เท่ียงธรรม ตามขอบเขตความรับผิดชอบท่ีก าหนดไว้ในกฎบัตรคณะกรรมการตรวจสอบ และท่ีได้รับ
มอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทฯ เป็นไปตามประกาศของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย แนวปฏิบัติท่ีดีของคณะกรรมการ
ตรวจสอบ และหลักการก ากับดูแลกิจการท่ีดี  
    ในรอบปี 2567 คณะกรรมการตรวจสอบ ประกอบด้วยกรรมการอิสระ  ดังน้ี  

ชื่อ-สกุล ต าแหน่ง การเข้าร่วมประชุมใน   
ปี 2567 (ครั้ง) 

1.พลเอกยุทธศักดิ์  ศศิประภา 
ครบวาระ เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2567 

ประธานกรรมการตรวจสอบ 1/1 

 นายสุรศักดิ์  โกสิยะจินดา  
รับต าแหน่งประธานกรรมการตรวจสอบเมื่อวันที่ 
1 เมษายน 2567 

ประธานกรรมการตรวจสอบ 4/4 

2. นายศิริพงษ์ ทิณรัตน์ กรรมการตรวจสอบ 4/4 

3. นายทศพร  บรรยงค์เวทย์ กรรมการตรวจสอบ 4/4 

4. นางสมรวดี ผลประเสริฐ 
รับต าแหน่ง เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2567 

กรรมการตรวจสอบ 3/3 

  
 โดยมีนายศิริพงษ์ ทิณรัตน์ และ นางสมรวดี ผลประเสริฐ เป็นผู้มีความรู้และประสบการณ์เพียงพอท่ีจะสามารถท าหน้าท่ี  
ในการสอบทานความน่าเชื่อถือของงบการเงิน  
 ท้ังน้ี ในปี 2567 มีการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบรวมท้ังสิ้น 4 ครั้ง สรุปสาระส าคัญของการปฏิบัติหน้าท่ีของ
คณะกรรมการตรวจสอบ ได้ดังน้ี 
 1. การสอบทานรายงานทางการเงิน 

 คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานข้อมูลท่ีส าคัญต่างๆ ได้แก่ รายงานงบการเงินรายไตรมาส งบการเงินประจ าปีของบริษัท 
รายการท่ีอาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ของกลุ่มธุรกิจต่างๆ ประเด็นท่ีเป็นสาระส าคัญ รายการพิเศษ และข้อมูลอื่นๆ ท่ีส าคัญ 
พร้อมท้ังรับฟังค าชี้แจงจากผู้สอบบัญชีและฝ่ายจัดการ เพื่อให้มั่นใจว่า รายงานทางการเงินมีความถูกต้อง ครบถ้วน และน่าเชื่อถือ 
รวมท้ังมีการเปิดเผยหมายเหตุประกอบในงบการเงินอย่างเพียงพอ เป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้ งบการเงิน เป็นไปตามมาตรฐานรายงาน 
ทางการเงิน และกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง จึงได้ให้ความเห็นชอบต่อรายงานงบการเงินท่ีผู้สอบบัญชีได้สอบทานและตรวจสอบแล้ว  
ซ่ึงรายงานความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข 
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 2. การสอบทานระบบการควบคุมภายใน 

 คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานการควบคุมภายในของบริษัทฯ และบริษัทย่อย จากรายงานผลการตรวจสอบภายใน 
จากการสอบทานการควบคุมภายในด้านบัญชีและการเงินโดยผู้สอบบัญชี ซ่ึงไม่พบประเด็นหรือข้อบกพร่องท่ีส าคัญ ท่ีส่งผลกระทบต่อ
งบการเงิน ท าให้เชื่อมั่นได้อย่างสมเหตุสมผลว่า บริษัทฯ มีระบบการควบคุมภายในท่ีเพียงพอ มีป ระสิทธิผล และเหมาะสมต่อ 
การด าเนินธุรกิจ สามารถสนับสนุนการด าเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยให้บรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายท่ีก าหนดไว้ 
 

 3. การสอบทานการตรวจสอบภายใน 

 คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานการปฏิบัติงานตรวจสอบตามแผนพบว่าผลการปฏิบัติงานได้ตามเป้าหมายในด้าน 

การพัฒนางานให้เป็นไปตามวิสัยทัศน์ท่ีก าหนดไว้ คือ การตรวจสอบอย่างสร้างสรรค์เพื่อให้เกิดมูลค่าเพิ่มในองค์กรตามหลักการก ากับ

ดูแลกิจการท่ีดีสามารถ ก าหนด กลยุทธ์และวางแผนได้ส าเร็จตามเป้าหมายเป็นส่วนใหญ่ซ่ึงพิจารณาได้จากสรุปผลการตรวจสอบ  

รายไตรมาสท่ีมีการเสนอสิ่งท่ีตรวจพบและมีความเห็นร่วมกันกับหน่วยงานรับตรวจในการก าหนดมาตรการแก้ไขติดตามผลท าให้

หน่วยงานปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น 

 

  4. การสอบทานการปฏิบัติงานตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ 

 คณะกรรมการตรวจสอบได้มีการสอบทานกับหน่วยงานตรวจสอบและฝ่ายบริหารท่ีเกี่ยวข้องพบว่าหน่วยงานได้มีการปฏิบัติ 

ให้ถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับท่ีก าหนดไว้เป็นท่ีน่าพอใจ ในกรณีท่ีมีการปฏิบัติต่างไปบ้างก็จะมีการติดตามให้แก้ไขโดยเร็ว  

นอกจากน้ียังได้มีวาระในการพิจารณาการเปลี่ยนแปลงกฎหมาย มาตรฐานบัญชี และเรื่องอื่นๆท่ีเกี่ยวข้องกับการด าเนินงานของบริษัท

ในแต่ละไตรมาสเพื่อให้มีการศึกษาและให้ความเห็นต่อการก าหนดแนวปฏิบัติของหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องเพื่อให้สอดคล้องกับ  

การด าเนินงานอย่างเหมาะสมกับธุรกิจของบริษัท 

 

 5. การสอบทานการบริหารความเสี่ยง 

 คณะกรรมการตรวจสอบรับทราบข้อมูลการบริหารความเสี่ยงองค์กรจากการสอบทานการบริหารความเสี่ยงจากการรายงาน

การตรวจสอบภายในของสายงานตรวจสอบภายใน เพื่อให้มั่นใจว่า บริษัทฯ ได้ระบุประเด็นความเสี่ยงส าคัญท่ีอาจส่งผลกระทบต่อ 

การด าเนินงานของบริษัทฯ และบริหารความเสี่ยงได้อย่าง มีประสิทธิภาพ มีผู้รับผิดชอบ และมีมาตรการจัดการความเสี่ยงอย่าง

เหมาะสม เพียงพอ และครอบคลุมทุกประเด็นความเสี่ยงทั้ง ในระยะสั้นและระยะยาว 

 

 6. การพิจารณารายการที่เกี่ยวโยงกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ ให้เป็นไปตามกฎหมายและ

ข้อก าหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานและให้ความเห็นเกี่ยวกับรายการท่ีเกี่ยวโยงกัน หรือรายการท่ีมีหรืออาจมีความขัดแย้ง
ทางผลประโยชน์ของบริษัทฯ โดยยึดหลักความสมเหตุสมผล ความเป็นธรรม ความโปร่งใส และเป็นประโยชน์สูงสุดต่อบริษัทฯ และ   
ผู้มีส่วนได้เสีย ตลอดจนดูแลให้มีการเปิดเผยข้อมูลสารสนเทศอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และเพียงพอ ในปี 2567 จากการสอบทานรายงาน
การตรวจสอบของ สายงานตรวจสอบภายใน เรื่อง การสอบทานรายการท่ีเกี่ยวโยงกัน ไม่พบประเด็นท่ีมีนัยส าคัญท่ีส่งผลต่อการบรรลุ
วัตถุประสงค์ ขององค์กร อีกท้ังคณะกรรมการตรวจสอบไม่ได้รับการรายงานความผิดปกติ จากการตรวจสอบการเปิดเผยข้อมูลของ
รายการท่ีเกี่ยวโยงกันจากผู้สอบบัญชี 
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 7. การส่งเสริมให้มีการก ากับดูแลกิจการที่ดี 

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานการก ากับดูแลกิจการที่ดี จากรายงานสรุปข้อร้องเรียนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และ
รายงานการด าเนินงานตามมาตรการต่อต้านทุจริตและคอร์รัปชัน รวมท้ังก ากับดูแลให้มีการเปิดเผยข้อมูลอย่างครบถ้วน ตามข้อก าหนด
ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อให้การด าเนินธุรกิจเป็นไปตามหลักการก ากับดูแลกิจการท่ีดี ในการสร้างคุณค่าให้กิจการอย่าง
ยั่งยืน นอกจากน้ี คณะกรรมการตรวจสอบยังได้สอบทานการรับรองแบบประเมินตนเองเกี่ยวกับมาตรการต่อต้านการคอร์รัปชัน เพื่อ 
ยื่นขอใบรับรองรอบท่ีสามกับแนวร่วมต่อต้านคอร์รัปชัน  ภาคเอกชนไทย (Thai Private Sector Collective Action Against 
Corruption: CAC) โดยมีข้อเสนอแนะให้บริษัทฯ ด าเนินกิจกรรมต่อต้านคอร์รัปชันในรูปแบบใหม่ๆ เพิ่มเติม และเป็นแบบอย่างท่ีดีของ
บริษัทจดทะเบียนในด้านก ากับดูแลกิจการท่ีดี เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้มีส่วนได้เสีย 
 

 8. การพิจารณาเสนอแต่งตั้งและค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี ประจ าปี 2567 

 คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาคัดเลือกและเสนอแต่งตั้งผู้สอบบัญชี โดยพิจารณาจากคุณสมบัติ ความรู้ความสามารถ 

ประสบการณ์ในการตรวจสอบธุรกิจของผู้สอบบัญชี แนวทางตรวจสอบ ผลการปฏิบัติงาน และความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชี   

ตามจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีท่ีก าหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี และตามข้อก าหนดของส านักงานคณะกรรมการ ก ากับ

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ รวมถึงค่าสอบบัญชีท่ีเหมาะสม โดยคณะกรรมการตรวจสอบเสนอแต่งตั้งผู้สอบบัญชี และค่าสอบบัญชี 

ให้คณะกรรมการบริษัทฯ ได้พิจารณาและให้ความเห็นชอบ เพื่อน าเสนอในท่ีประชุมสามัญผู้ถือหุ้ น  ในปี 2567 ผู้ถือหุ้นมีมติเห็นชอบ

แต่งตั้ง บริษัท กรินทร์ออดิท จ ากัด เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท ประจ าปี 2567 

 

และจากการประเมินผลใน “แบบประเมินตนเองของคณะกรรมการตรวจสอบ” ประจ าปี 2567 คณะกรรมการตรวจสอบสามารถปฏิบัติ

ได้ตามท่ีกฎบัตรคณะกรรมการตรวจสอบก าหนดไว้อย่างครบถ้วน  

 

            ในนามคณะกรรมการตรวจสอบ  

           บริษัท ไดนาสต้ี เซรามิค จ ากัด(มหาชน) 

 

              --สุรศักดิ์ โกสิยะจินดา-- 

                                                               (นายสุรศักดิ์ โกสิยะจินดา) 

                          ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ    

                                        วันท่ี 10 กุมภาพันธ์  2568  
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รายงานคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน 
เรียน  ท่านผู้ถือหุ้น 
 

คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน ประกอบด้วย นายมารุต แสงศาสตรา เป็นประธานฯ นายมนต์รัก แสงศาสตรา 
และนายจารุวัตร ไตรถวิล  เป็นกรรมการ เพื่อท าหน้าท่ีสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทนของกรรมการให้เป็นไปด้วยความโปร่งใส 
และเป็นธรรม 

ในปี 2567 คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทนได้ปฏิบัติหน้าท่ีตามท่ีได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทฯ 
อย่างครบถ้วนและมีประสิทธิภาพ โดยจัดให้มีการประชุมรวมท้ังสิ้น 2 ครั้ง สรุปได้ดังนี้ 

 

 พิจารณาบุคคลท่ีมีคุณสมบัติเหมาะสมเป็นกรรมการและผู้บริหารระดับสูงของบริษัทฯ  
พิจารณาสรรหากรรมการแทนกรรมการท่ีต้องออกตามวาระในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ า ปี 2567 จ านวน 4 ท่าน โดย

เปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นเสนอชื่อผู้สมควรเป็นกรรมการบริษัทฯล่วงหน้าเป็นระยะเวลาสามเดือน และเมื่อครบก าหนดไม่มีการเสนอ  
ชื่อบุคคลใดเข้ามายังบริษัทฯ จึงเสนอนายตระกูล  วินิจนัยภาค พลเอกยุทธศักดิ์ ศศิประภา นายสุรศักดิ์ โกสิยะจินดาและ นายจารุวัตร  
ไตรถวิล (ไม่รวมกรรมการซ่ึงมีส่วนได้เสียในวาระการพิจารณาครั้งนี้)  ซ่ึงเป็นกรรมการเดิมท่ีครบก าหนดออกตามวาระ โดยได้พิจารณา
คุณสมบัติเป็นรายบุคคลอย่างละเอียดรอบคอบ และมีมติเป็นเอกฉันท์ให้เสนอท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัทพิจารณา แต่นายตระกูล 
วินิจนัยภาค และ พลเอก ยุทธศักดิ์ ศศิประภา ท้ัง 2 ท่านได้แสดงความจ านง ต่อคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทนว่า  
ไม่ประสงค์ขอกลับเข้าด ารงต าแหน่งกรรมการ  

คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน จึงเห็นควรให้เสนอต่อคณะกรรมการบริษัท พิจารณาเห็นชอบให้กรรมการเดิม 
2 ท่าน (นายสุรศักดิ์ โกสิยะจินดา , นายจารุวัตร ไตรถวิล) ด ารงต าแหน่งกรรมการต่ออีกวาระหน่ึง และ เสนอให้ นายรุ่งโรจน์  
แสงศาสตรา เข้าด ารงต าแหน่งกรรมการ แทน นายตระกูล วินิจนัยภาค และ นางสมรวดี ผลประเสริฐ เข้าด ารงต าแหน่งกรรมการอิสระ 
แทน พลเอก ยุทธศักดิ์ ศศิประภา ซ่ึงเป็นกรรมการท่ีครบก าหนดออกจากต าแหน่งตามวาระ เพื่อเสนอต่อคณะกรรมการบริษัท  
โดยพิจารณาแล้วว่า ท้ังสองท่านมีคุณสมบัติเหมาะสม มีความรู้ความสามารถ มีคุณสมบัติเป็นไปตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องและข้อบังคับ
ของบริษัทคณะกรรมการฯ โดยที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ า ปี 2567 ได้มีมติอนุมัติตามข้อเสนอ 

 

 พิจารณาก าหนดค่าตอบแทน 
 พิจารณาเสนอคณะกรรมการบริษัทฯ ก าหนดค่าเบี้ยประชุมและค่าตอบแทนกรรมการบริษัทฯ และกรรมการชุด

ย่อย ประจ าปี 2567  โดยพิจารณาจากผลประเมินการปฏิบัติงานของคณะกรรมการบริษัทฯ สภาวะเศรษฐกิจ 
และผลประกอบการของบริษัทฯเปรียบเทียบกับผลส ารวจค่าตอบแทนกรรมการในกลุ่มอุตสาหกรรมและธุรกิจท่ีมี
ขนาดใกล้เคียงกัน รวมท้ังภาระหน้าท่ีความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทฯ โดยท่ีประชุมสามัญผู้ถือหุ้น
ประจ าปี2567 ได้มีมติอนุมัติตามข้อเสนอ 

 พิจารณาก าหนดค่าตอบแทนประจ า ปี 2567 ของประธานกรรมการบริหาร (CEO) โดยพิจารณาจากผล 
การปฏิบัติงานตลอดจนภาระหน้าท่ีความรับผิดชอบท่ีได้รับมอบหมาย เพื่อเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทฯ 

 การประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการ 
 พิจารณาให้มีการทบทวนและปรับปรุงแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการบริษัทฯ ประจ า ปี 2567 

แบบท้ังคณะและรายบุคคล เพื่อให้แบบประเมินฯ มีความครบถ้วน ทันสมัย และสอดคล้องกับ หลักการก ากับดูแล
กิจการท่ีดีส าหรับบริษัทจดทะเบียนปี2560 (CG Code) โดยได้น าผลประเมินมาใช้เป็นส่วนหน่ึงในการพิจารณา
ก าหนดค่าตอบแทนประจ าปีของกรรมการ   
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 พิจารณาการประเมินผลการปฏิบัติงานประจ า ปี  2567 ของประธานกรรมการบริหาร (CEO)  เพื่อเสนอต่อ
คณะกรรมการบริษัทฯ 

 

 การปรับปรุงและพัฒนาการปฏิบัติหน้าท่ี 
 ก าหนดแผนการจัดประชุมคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทนล่วงหน้าอย่างน้อยปีละ 2 ครั้ง และ อาจ

จัดให้มีการประชุมเพิ่มเติมตามความจ าเป็น เพื่อพิจารณาและรับทราบการด าเนินงานและรายงาน /  
ให้ข้อเสนอแนะต่อ คณะกรรมการบริษัทฯ และฝ่ายจัดการ 

 พิจารณาทบทวนและปรับปรุงแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน
ประจ าปี 2567 แบบท้ังคณะและรายบุคคล ให้มีความครบถ้วน ทันสมัย และสอดคล้องกับ CG Code  

 จัดให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทนประจ าปี  2567 และ
รายงานผลการประเมินต่อคณะกรรมการบริษัทฯและเปิดเผยในรายงานประจ าปี (56-1 OneReport) ของบริษัทฯ  

 พิจารณาทบทวนการก าหนดทักษะ ประสบการณ์ วิชาชีพ และความหลากหลายของทักษะ (Skill Matrix) 
ตลอดจน ประสบการณ์เฉพาะด้านท่ีจ าเป็นต่อการด าเนินธุรกิจของคณะกรรมการบริษัทฯ ให้สอดคล้องกับ CG 
Code และแนวปฏิบัติท่ีดีของคณะกรรมการสรรหาของสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) 

 
โดยสรุปคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทนมุ่งมั่นปฏิบัติหน้าท่ี เพื่อให้การด าเนินการเป็นไปด้วยความโปร่งใสและถูกต้องตาม
หลักเกณฑ์ที่ก าหนดตามหลักการก ากับดูแลกิจการท่ีดีเพื่อประโยชน์สูงสุดอันจะส่งผลถึงการสร้างมูลค่าเพ่ิมให้กับบริษัทฯในระยะยาวได้
อย่างยั่งยืนต่อไป 
 
 
 
                   --มารุต  แสงศาสตรา-- 

                                                                                              (นายมารุต   แสงศาสตรา) 
ประธานคณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน 
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รายงานคณะกรรมการบริหารก ากับดูแลกิจการที่ดีและความย่ังยืน 
 

เรียน  ท่านผู้ถือหุ้น 
  

คณะกรรมการบริหารก ากับดูแลกิจการท่ีดีและความยั่งยืน (“คณะกรรมการบริหารฯ”) ประกอบด้วยกรรมการ จ านวน  
3 ท่าน โดยมีนายมารุต แสงศาสตรา (กรรมการ) ท าหน้าท่ีประธานกรรมการบริหารฯ  นายมนต์รัก แสงศาสตรา (กรรมการ) และ  
นายจารุวัตร ไตรถวิล (กรรมการ) ท าหน้าท่ีกรรมการบริหารฯ ได้ปฏิบัติหน้าท่ีตามขอบเขตและหน้าท่ีความรับผิดชอบตามท่ี
คณะกรรมการบริษัทมอบหมาย และให้ความส าคัญในการส่งเสริมและสนับสนุนให้บริษัท มีการด าเนินธุรกิจด้วยระบบการก ากับดูแล
กิจการท่ีดี และให้ความส าคัญกับการพัฒนาอย่างยั่งยืน ครอบคลุมท้ั งมิติด้านสิ่งแวดล้อม (Environment) สังคม (Social) และ
บรรษัทภิบาล (Governance) หรือ ESG 

 
ในรอบปี 2567 ท่ีผ่านมา คณะกรรมการบริหารฯ ประชุมรวมท้ังสิ้นเป็นจ านวน 2 ครั้ง  และกรรมการทุกท่านเข้าร่วมประชุม

ครบทุกครั้ง ซ่ึงผลสรุปรายงานการปฏิบัติหน้าท่ีตามหลักการก ากับดูแลกิจการท่ีดี โดยมีสาระส าคัญการปฏิบัติหน้าท่ีดังต่อไปน้ี 
 
สิทธิของผู้ถือหุ้น  
จัดให้มีการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจ าาปี 2567 โดยให้ ข้อมูล วัน เวลา สถานท่ี และวาระการประชุม ตลอดจนข้อมูล 
ท้ังหมดท่ีเกี่ยวข้องกับเรื่องท่ีต้องตัดสินใจในท่ีประชุมแก่ผู้ถือหุ้น เป็นการล่วงหน้าอย่างเพียงพอและทันเวลา แจ้งให้ผู้ถือหุ้น 
ทราบถึงกฎเกณฑ์ต่าง ๆ ท่ีใช้ในการประชุม และเผยแพร่ข้อมูล ดังกล่าวไว้ในเว็บไซต์ของ DCC เป็นการล่วงหน้าก่อนจัดส่ง 
เอกสาร เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นได้ศึกษาข้อมูลเพื่อประกอบ การประชุมล่วงหน้าอย่างเพียงพอ รวมท้ังอ านวยความสะดวก 
ให้ผู้ถือหุ้นได้ใช้สิทธิในการเข้าร่วมประชุมและออกเสียง ลงคะแนนอย่างเต็มท่ี ส่งผลให้ DCC ได้รับคะแนนจากการประเมิน 
AGM Checklist ในระดับดีเยี่ยม 100 คะแนน 
การเปิดเผยข้อมูลและความโปร่งใส 
จัดท าแบบแสดงรายการข้อมูลประจ าปี (แบบ 56-1 One Report) ตลอดจนเปิดเผยผลการด าเนินงานของ DCC Group 
และข้อมูลส าคัญส าหรับผู้ถือหุ้น ผู้ลงทุน และประชาชนท่ัวไป ซ่ึงมีสาระส าาคัญครบถ้วน เพียงพอ เชื่อถือได้และทันเวลา 
ผ่านช่องทางต่าง ๆ อย่างต่อเน่ือง เช่น ระบบของ ตลท.และเว็บไซต์ของ DCC (www.dynastyceramic.com) โดยมีฝ่าย 
นักลงทุนสัมพันธ ์(IR) เป็นหน่วยงานหลักในการเผยแพร่ข้อมูล 
การปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียมกัน  

 เปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นเสนอเพิ่มวาระการประชุมและเสนอชื่อบุคคลเพื่อเข้ารับการพิจารณาเลือกตั้งเป็นกรรมการ
เป็นการล่วงหน้าระหว่างวันท่ี 1 กันยายน 2566 ถึงวันท่ี 30 พฤศจิกายน 2566 ตามหลักเกณฑ์ท่ีบริษัทฯ ก าหนด
ส าหรับปี 2567 โดยเมื่อครบก าหนดไม่มีผู้เสนอเพิ่มวาระการประชุมและเสนอชื่อบุคคลเพื่อเข้ารับการพิจารณา
เป็นกรรมการ 

 ก าหนดให้กรรมการท่ีอาจจะมีความเกี่ยวข้องหรือมีส่วน ได้เสียในวาระการประชุมใดจะต้องงดออกเสียง  
งดให้ความเห็น ในวาระน้ัน ๆ และก าหนดให้กรรมการและผู้บริหารเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียของตนและ
ผู้เกี่ยวข้องเพื่อให้กรรมการสามารถพิจารณาธุรกรรมท่ีอาจมีความขัดแย้งของผลประโยชน์และตัดสินใจเพื่อ
ประโยชน์ของกลุ่มบริษัทฯโดยรวม โดยในปี 2567 ไม่พบความขัดแย้งที่มีนัยส าคัญ 

 ก ากับดูแลให้ด าเนินการตามแนวปฏิบัติเรื่องการใช้ข้อมูลภายใน ( Insider Trading) โดยให้กรรมการ ผู้บริหาร 
และผู้เกี่ยวข้องกับข้อมูลหลีกเลี่ยงการซ้ือขายหลักทรัพย์ของบริษัทฯ โดยหากมีความจ าเป็นต้องซ้ือขายให้แจ้ง



 
 
 
 
 

294 

 

เลขานุการบริษัทล่วงหน้าเพื่อสร้างความโปร่งใส โดยในปี 2567 ไม่พบการใช้ข้อมูลภายในนอกเหนือจากแนว
ปฏิบัต ิ

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ  
 ประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการ 5 แบบ คือ ประเมินท้ังคณะ ประเมินตนเอง และประเมินบทบาท 

หน้าท่ีและผลการปฏิบัติงานของประธานกรรมการบริหาร ส าหรับผลการประเมินของปี 2567 อยู่ในระดับ  
80-95% 

 เข้าร่วมการอบรมหลักสูตรต่าง ๆ เพื่อพัฒนาความรู้  ความสามารถ และความเชี่ยวชาญในการปฏิบัติหน้าท่ี  
อาทิ หลักสูตรของสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย ในปี 2567 กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ
เข้าร่วมอบรมหลักสูตร DAP 

การให้ความส าคัญกับผู้มีส่วนได้เสีย  
 ก ากับดูแลให้มีการทบทวนสาระส าคัญของ “ คู่มือจรรยาบรรณ”  “นโยบายต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน”   

เพื่อให้มีสาระส าคัญและแนวปฏิบัติครอบคลุมทันต่อสถานการณ์ 
 ส่งเสริมและผลักดันให้พันธมิตรทางธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ ประกาศเจตนารมณ์เข้าร่วมโครงการแนวร่วมปฏิบัติ

ภาคเอกชนไทยในการต่อต้านทุจริต (Private Sector Collective Action Coalition against Corruption: 
CAC)  

 
ความรับผิดชอบต่อสังคมและการพัฒนาอย่างยั่งยืน  
ก าหนดแนวทางการด าเนินงานกิจกรรมเพื่อสังคม ก าหนดกรอบการบริหารจัดการความยั่งยืนในการดูแลสังคม ชุมชน ซ่ึงเป็น
กลุ่มผู้มีส่วนได้เสียท่ีส าคัญของ ปตท. มุ่งเน้น การตอบสนองความต้องการ และส่งเสริมความเป็นอยู่ท่ีดีให้กับ ชุมชนใน 
ทุกพื้นท่ีท่ีมีสถานประกอบการของบริษัทฯ เพื่อสนับสนุนการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ ส่งผลต่อการเพิ่มพื้นท่ีสีเขียว  
การรักษาระบบนิเวศ การปล่อยของเสีย การลดก๊าซเรือนกระจก เป็นต้น 
 
คณะกรรมการบริหารฯ มีความมุ่งมั่นและยืนหยัดในการขับเคลื่อนเพื่อมุ่งสู่การเป็นองค์กรโปร่งใส และมีคุณธรรม บนพื้นฐาน 

ของความซ่ือสัตย์ ตรวจสอบได้ และต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน ทุกรูปแบบ โดยยึดมั่นการด าเนินงานตามหลักการก ากับดูแลกิจการท่ีดี 
จรรยาบรรณการด าเนินธุรกิจ และกรอบการบริหารจัดการความยั่งยืนกลุ่มบริษัทฯเพื่อพัฒนาและยกระดับการก ากับดูแลกิจการท่ีดีให้มี
ประสิทธิภาพอย่างต่อเน่ืองอันเป็นการสร้างความเป็นธรรมและความเชื่อมั่น แก่ผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม และพัฒนาไปสู่การเติบโต 
อย่างยั่งยืน 

 
               
 

   --มารุต  แสงศาสตรา-- 
                  (นายมารุต  แสงศาสตรา) 
                  ประธานคณะกรรมการบริหารก ากับดูแลกิจการท่ีดีและความยั่งยืน 
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รายงานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 
เรียน  ท่านผู้ถือหุ้น 

คณะกรรมการบริษัท ไดนาสตี้ เซรามิค จ ากัด (มหาชน) เห็นความส าคัญของการบริหารความเสี่ยงขององค์กร จึงได้แต่งตั้ง
คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ประกอบด้วยสมาชิกจ านวนท้ังหมด 4 ท่าน โดยมีนายจารุวัตร ไตรถวิล เป็นประธานฯ นายมนต์รัก 
แสงศาสตรา  นายมารุต แสงศาสตรา  และนางสาวสมฤทัย บุญฤทธิ์  เป็นกรรมการ ส าหรับขอบเขตการด าเนินงานของคณะกรรมการ
บริหารความเสี่ยงนั้น คณะกรรมการบริษัทฯ ได้ก าหนดให้เป็นไปตาม กฎบัตรคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ภายใต้กรอบการบริหาร 
ความเสี่ยงทั่วท้ังองค์กร  

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงได้ติดตาม ให้ข้อคิดเห็น และข้อเสนอแนะต่อการบริหารความเสี่ยงและการจัดการกับภาวะ
วิกฤตอย่างต่อเนื่อง ครอบคลุมประเด็นความเสี่ยงท่ีส าคัญท้ังในระยะสั้นและระยะยาว ตลอดจนปัจจัยความเสี่ยงใหม่ท่ีอาจกระทบกั บ
การด าเนินธุรกิจของบริษัทฯ ในอนาคต เพื่อให้มั่นใจว่าบริษัทฯ มีระบบการบริหารจัดการความเสี่ยงท่ีมีประสิทธิภาพอันจะช่วยบรรเทา
ผลกระทบท่ีอาจเกิดขึ้นจากความเสี่ยง รวมถึงสามารถสร้างคุณค่าอย่างยั่งยืนให้ธุรกิจและผู้มีส่วนได้เสีย 

ในรอบปี 2567 ท่ีผ่านมา คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงมีการประชุมรวมท้ังสิ้นเป็นจ านวน 2 ครั้ง และกรรมการทุกท่าน
เข้าร่วมประชุมครบทุกครั้ง สามารถสรุปสาระส าคัญ ในการปฏิบัติหน้าท่ีได้ดังต่อไปน้ี  

 พิจารณาทบทวนข้อมูลการบริหารความเสี่ยงและปัจจัยความเสี่ยงในแบบแสดงรายการข้อมูลประจ าปี  (56-1 OneReport) 
เพื่อสร้างความมั่นใจต่อผู้ถือหุ้นว่าบริษัทฯ มีแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยง การวิเคราะห์ประเด็นความเสี่ยงส าคัญ
ต่อเป้าหมายเชิงกลยุทธและเป้าหมายทางธุรกิจ และมีมาตรการบริหารจัดการที่เพียงพอ 

 พิจารณาทบทวนเน้ือหากฎบัตรคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง นโยบายการบริหารความเสี่ยง ระดับความเสี่ยงท่ีองค์กร
ยอมรับได้ กรอบและแนวปฏิบัติในการบริหารความเสี่ยง ซ่ึงประกอบด้วย กรอบการบริหารความเสี่ยงองค์กร ก รอบ 
การบริหารความเสี่ยงด้านราคาและส่วนต่างราคา กรอบการบริหารความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน กรอบการบริหารความ
เสี่ยงบริษัทในกลุ่ม และกรอบการบริหารความเสี่ยงด้านการลงทุน เพื่อให้มีความยืดหยุ่น เหมาะสม และสอดคล้องกับ
สถานการณ์ 

 ติดตามแผนการด าเนินการตามเป้าหมายขององค์กรและแนวทางการพัฒนากลยุทธ์องค์กรเพื่อให้มั่นใจได้ว่าทิศทางการ
ด าเนินธุรกิจของบริษัทจะเป็นไปตามเป้าหมายท่ีวางไว้ท้ังในส่วนท่ีเป็นเป้าหมายระยะสั้นและเป้าหมายเพื่อให้บริษัท  
มีการเติบโตอย่างยั่งยืน 

 สนับสนุนและสร้างวัฒนธรรมการบริหารความเสี่ยงให้เกิดขึ้นในองค์กร เพื่อให้พนักงานทุกระดับมีส่วนร่วมในการบริหาร
จัดการ ความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานท่ีตนเองรับผิดชอบ 
โดยสรุป คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงได้ปฏิบัติหน้าท่ีในการบริหารความเสี่ยงองค์กรส าคัญขององค์การตามหน้าท่ีท่ีได้รับ

มอบหมายในกฎบัตรอย่างครบถ้วน มีการพัฒนาและปรับปรุงระบบการบริหารความเสี่ยงองค์กรให้สอดรับกับมาตรฐาน สภาวะ 
อุตสาหกรรม และแนวโน้มในอนาคตท่ีมีการปรับเปลี่ยนอย่างรวดเร็ว นอกจากน้ี คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงยังได้ติดตามและ   
ให้ข้อคิดเห็นในการบริหารความเสี่ยงอย่างต่อเน่ืองและครอบคลุมทุกประเด็นท่ีส าคัญ ท้ังในระยะสั้นและระยะยาว ตลอดจนปัจจัย 
ความเสี่ยงใหม่ท่ีอาจกระทบกับการด าเนินธุรกิจของบริษัทฯ ในอนาคต ท้ังน้ี เพื่อให้มั่นใจว่า บริษัทฯ ได้มีการบริหารความเสี่ย ง  
อย่างมีประสิทธิภาพ เหมาะสม และควบคุมให้อยู่ในระดับท่ียอมรับได้ ซ่ึงท าให้บริษัทฯ สามารถบรรลุเป้าหมายและสร้างคุณค่าให้กับ
กิจการอย่างยั่งยืนในระยะยาว 
                         ในนามคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 

 
                                    --จารุวัตร ไตรถวิล-- 

                  (นายจารุวัตร   ไตรถวิล) 
                                                             ประธานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 
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